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नमो तस्स भगवतो श्ररहतो सम्भासम्बुद्धस्स 
¢ (0 
1क सयाच 


सिरिघनसुगततथागतेन पनम्हाक भगवता अरहता संम्मासम्बुद्धेन अभिसम्बुज्मित्वा, सम्बोधिसमधि- 
गमाय सम्भारभूता दीपदकरपादनृले कताभिनीहारतो पदाय याव तुसिततभवननिवासा, या चरियायो कथा- 
मग्गेन ओकवादानुूपेन च तत्थ तत्य भिक्वुभिक्ुनीनञ्चेव उपासक्‌पासिकानञ्च वृत्ता, ता सम्वा अद्धच्छट्ु- 
सतप्यमाणा जातक ' नति नामेन तेनेव तथागतेन पाकटीकता । तञ्च खो पन जातकं सडगीति आरोपन्तेहि धम्म- 
सञ्गाहकत्थेरवरहि सडगीतित्तयसमारोपितं पिटकवसेन सुत्तन्तपिषके च निकाय वसेन खुहकनिकाये च अन्तोगधं 
गेति । 

तस्स खो पन जातकस्स अत्थवण्णना, परमविसुद्धसद्धावृद्धिविरियपतिमण्डितेन तिपिटकपरियत्तिप्प- 
मेदसादुकथे सत्थुसासते अप्टिहतव्यणाचारेन थेरवंसप्पदीपानं थ रानं महाविहारवासीनं वंसालङकारभूतेन 
जम्बृदीपवासिना सकसमयसमयन्तरपारदस्सिना यसस्सिना भदन्त बद्धधघोप्त्थेर'वरेन प्रमत्थजोतिका"ति 
तमेन कता । सा पनायं परमानं उत्तमानं अत्थानं जोतनतो पकासनतो परमत्थजोतिका नाम । जात्तकटटुकथा 
तिपि अयमेव कथीयते । 


त खो पन जातकदुकथासदिसा विसालतमा अञ्ञ्या अट्रुकथा नाज अत्थि । इमस्मि पन गन्थे राज- 
नीतिधम्पनीत्यादयो सन्बेपि धम्मा आगता । अपि च कथामम्गेन वण्ितो अयं गन्थो सव्बजनसुखावहो होति । 
एतरहि लोके कथासाहिस्चे जातकट्ुकथा विय लोकियलोकृत्तरत्थसाधको एकोपि अज्ब गन्थो नत्थेव । 

अयं जातकटुकथा जातकपालियं आगतनियामेनेव बावीसततिया निपातेदहि पतिमण्डिता होति । तेसु 
एककनिपातव्ष्णनाय निदानकथानन्तरं अपण्णकजातकादीनि दियडटढजनातकसतानि होन्ति, तानि अपण्णक- 
वणादीहि पण्ण॒रसहिवगगेहि चेव तीहि पण्णासकेहि च सञ्गहीतानि । सब्बेसं निपातानं वित्थारे पन एवं वेदि- 
तत्बोः-- 


प्रनुक्कमो निपातो वगप्पमाणो जातकप्पमाणो 
१ एककनिपातो १५ १५०. 
२ दुकततिपातो १० १०० 
३ तिकनिपातो ५ ५० 
४ चतुक्कनिपातो ५ ५० 
५ पञ्चकनिपातो | ३ २५ 
६ द्यक्कनिपातो २ २५ 
७ सत्तकनिपातो २ २१ 
४ अदुकनिपातो १ १०७ 
६ नवकनिपातो न १२ 
१० दसकनिपातो ` 9 १६ 
११ एकादस्‌कनिपातो ति ६ 
१२ द्रादसकनिपातो ४ १० 
१३ तेरसकनिपातो | 8 १० 
१४ परकिण्णकनिपातो (५ १३ 


१५ वीसतिनिपातो . श १४ 


+ 


जातकरठकथा 


मननक्कमो निपातो चग्गप्पमाणो जातकप्पमाणो 
१६ तिसतिनिपातो 6 १५ 

१७ ` चत्तालीसनिपातो वि (ति 4 

१८ पञ्च्गासनिपातो | ८ २ 

१६ सद्िनिपातो . क 9 

२० सत्ततिनिपातो ४ २ 
२९ असीतिनिपातौ । 4 | ५ 

२२ महानिपातो 0 १५ 

२२ र | ` | ४३ ५८७ 


इति इमानि सत्तचत्तालीसाधिकानि पञ्वजातकसतानि इमिस्सं जातकटुकथाय ब्रण्षएितानि । जानक- 
पालीपि एतपरमायेव दिस्सति । यम्पन वदन्ति पण्णासाधिकानि पञ्चजातकसतानीति अद्धच्छट्ानि जाततर 
सतानीति च तं एत्तकमेव, न हेत्य अप्पिकाय तिसडखचाय ऊनता स॒ल्लक्खीयतेति अनेकेहि धेरि वुत्तं । 


इमाय जातकदटुकथाय पन निदानमत्तं इतो सत्ताधिकतिसतिसंवच्छरतो पुम्बे दिवडगतेन श्राचरियेन 
घम्मनन्दकोसम्बिना मृहापितं अहोसि । सकलाय जातकदटुकथाय हिन्दीभासाय परिवत्तनम्पि आनेन्दकासल्ला- 
नत्थेरेन कतं अत्थि । तस्सा ताव तथो भागा येव मुह्‌ापिता सन्ति । अञ्व्यपि भागा सीघेन मृहापिता भविस्स- 
न्तीति मञ्ज । अपि च जातकटुकथाय नागरक्खरमुटापने अतिवियपयोजनं दिस्समाने भारतीय ज्ञानपीठ 
क क्ती" इति नामिकाय समितिया मुह्ापनमारद्धं । इमिस्सा पनायं पठमो भागो याव एककनिपातवण्णाना परि- 
योत्ताना मुहापितो ! जातकट्रुकथाय पन मुहापनेन तेन भारतीयानं महाउपकारो कतो । 

दम्य जातकटुकथाय सस्पादनकिच्चं पन सन्बप्पकारेन तिपिटकाचरियेन भदन्तजगदीसकस्समस्थेर- 
वरेन कतं । तस्सेव अनुमतिया मया संसोधिताभिसंङ्खता च । इमस्मि अभिसरणे तत्थ तेत्थ विसयानुरूपा 
मातिकायो लिखिता सन्ति, ता अज्जोस्‌ गन्थेसृ नत्थि, इध पन पारुकानं सुखावबोधत्थाययेव तथा कती । 
अध्रोटिप्पणीस्‌, विसदिसपाठापि तेनेव अज्छासयेन आहटा । पमादवसेन खलु इमस्मि मृदापने सददोसादयो 
दिस्सन्ते, तस्मा मथा सुदधिपत्तं लिखितं अत्थि, तं साघूसो ओलोकैत्वाव सज्जना पठन्तूति निवेदयामि 


 कसिनारायं | इत्थं विञ्जापीयते मया कोसिनारकेन 
२८-५-५१ भिक्खुना धम्मरक्खितेना"न्ति 
पो 9 
सड केतनिरूपनं 
रोऽ . - मृदित रोमनक्खरपोत्थकं.। 
सि ~ मुदित सीहलक्खरपोत्थकं । 
स्या - महित स्यामक्रपोत्थकःं ।. 


म° - मुदित मरम्मक्खरपोत्थकं ।. 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासभ्बुद्धस्स 


जातकड्क्या 


१. पणाममाया * 


जातिकोटिसहस्सेहि पमाणरटहितं हितं । 
लोकस्स लोकनाथेन कतं यंन मंहूसिना \। 
तस्स णादे नमस्सित्वा कत्वा धम्मस्स चञ्जलि । 
संघल्च पत्तिमानेत्वा सव्वरसम्मानभाजनं ।, 
नमस्सनादितो अस्स पृञ्जस्स रतनत्तये । 
पवत्तस्सानुभावेन भेत्वा सत्वे उपरद्वे ।। 
# स्या ०~-वन्वित्वा सिरसा सेद्ठं बुद्धमप्पटिपुर्गलं । 
जेभ्यसागरभुल्तिश्णं तिण्णसंसारसागरं ।\ 
तथेव परमं सन्तं गम्भीरं इहसं अणुं । 
भवाभवकरं बद्धं धम्मं सद्धम्मपुलितं 11 
तथेव पन संघञ्च असंगं संघमुत्तमं \ 
उतस्मं दक्सिणेस्यानं सन्तिन्द्रियमनासवं 1 
कतनं तस्स एतस्स पणामेन विसेसतो । 
धीरातिधीरधीौरेहि -आगगमजञ्ञूहि चविञ्बुहि । 
अपदानर्‌ठकथं भन्ते कातस्बन्ति विसेसतो । 
पुनप्पुनादसरेनेव  याचित्तोहुं ` यसस्सिभि ॥\ ` 
तस्माहं सापदानस्प्र . अपदानस्स ससतो । 
 कीपिस्सं पिटकत्तये ।। 

यथा पालिनयेनेवं अत्थसंवण्णनं सुभं । 
केन कत्थ कदय चतं भासितं घम्ममृत्तमं \। 
किमत्यं भासितं चेतमेतं वत्वा विधि गतो । 


निदानकोसल्लत्थञ्च सुरउग्गहणधारणा ॥। 
तस्मा तन्तं लघि पत्वा पुम्बापरविसेसतं । 
पुराणसीहलमासाय पोराणट्‌ठकथाय च ।।. 


ठ्पितं तं न साधति साधूनं इच्छितिच्छितिं । 
तस्मा . तसुषनिस्साय -पोराणर्‌ठकथानयं \ 
 विवज्जेत्वा ` विरुद्धव्थे विसेत्थस्पकास्यं 1१, 
विन्तेसवण्णनं सेट्ठं करिस्सामत्थवण्णनन्ति \ 
केन कत्थ कदा चेतं भासितं धम्ममुत्तमन्ति च करिस्सामत्यचण्णनन्ति. च पटिङ्जातत्ता } ' 
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तंतं कारणमागम्म देसितानि जुतीमता । 
अपण्णकादीनि पुरा जातकानि महेसिना ॥ 
यानि येसु चिरं सत्था खोकनित्थरणत्थिको । 
अनन्दे बोधिसम्मारे परिपाचेसि नायको ।। 
तानि सव्बानि एक्ज्ं आरोपेन्तेहि संगर्हं । 
जातकं नाम संगीतं धम्मसंगाहुकेहि यं )। 
बदधवंसस्स एतस्स इच्छन्तेन चिरट्रिति । 
याचितो असिगन्त्वान रेन अत्थदस्सिना।। 
असंसरूठविहारेन सदा सदधिविहारिना 
तथेव बद्धमित्तेन सन्तचित्तेन विञ्जुना ।। 
महिसास्षकवंसम्हि सम्मतेन नयचञ्जलना । 
बुद्धदेवेन च तथा भिक्खुना सुद्धवुद्धिना।। 
महापृरिसचरियानं आनुभावं अचिन्तियं । 
तस्स विज्जोतयन्तस्स जातकस्सत्थवण्णनं ॥ 
महाविहारवासीनं वाचनामग्गनिस्सितं 1 
भासिस्सं भासतो तम्मे साधु गण्हुन्तु साधवोति ॥ [1] 


२. तीणि निदानानि 


सा पनायं जातकस्स ` अत्थवण्णना दूरेनिदानं अविदूरेनिदानं सन्तिकिनिदानन्ति इमानि तीणि 
निदानानि दस्सेत्वा वण्णियमाना ये नं सुणन्ति तेहि समुदागमतो ‡ पट्ठाय विञ्जातत्ता यस्मा सुदु विज्ञाता 
नाम दोति तस्मा तं तीणि निदानानि दस्सेत्वा वण्णयिस्साम । 

तत्थ आदितो ताव तेसं निदानानं परिच्छदो वेदितब्बो-( १) दीपंकरपादम्‌रस्मि हि कताभिनी- 
हारस्स महासत्तस्स याव वेस्सन्तरत्तभावा चवित्वा तुसितपुरे निव्बत्ति ताव पवत्तो कथामग्गो दूरेनिदानं नाम, 
(२) तुसितभवनतो पन चवित्वा याव बोधिमण्डे सन्बञ्जुतप्पत्ति ताव पवत्तो कथामग्गो अविदूरेनिदानं नाम, 
(३) सन्तिकेनिदानं पन तेसु तेसु ठानेसु विहरतो तस्मि तरिम यंव ठाने कक्मतीति ।तत्रिदं दूरेनिदानं नाम -- 


२३. दृरेनिदनं 
$ १. सुमेधकथा 


इतो किर केप्पसतसहस्साधिकानं चतल्लं असंखेय्यानं मत्थके अमरवती नाम नगरं अहोसि । तत्थ सुमेधो 
नाम ब्राह्मणो पटिवसति, उभतो सुजातो मातितौ च पितितो च, संसुढगहणिको याव सत्तमाकुरूपरिवटटा, 
अक्खित्तो अनुपक्कुट्टो जातिवादेन, अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोक्छरताय समन्नागतो । 
सो अज्जं कम्मं अकत्वा ब्राह्य णसिप्पमेव उर्गण्हि । तस्स दहुरकारे येव मातापितरो कालमकसु । अजथस्स रासिव- 
डढको अमच्चो आयपोत्थकं आह्रित्वा सुवण्ण रजतमणिमुत्ताहि भरिते गन्भे विवरित्वा एत्तकं ते कमार ! 
मातुसन्तक, एत्तकं पितुसन्तक, एत्तकं अय्यकपय्यकानन्ति याव सत्तमा कुरपरिवट्टा 


॥ ध धनं आचिक्खित्वा एतं 
पटिपज्जाहीति ह्‌ 1 सुमधपण्डितो चिन्तेसि-दमं धनं संहरित्वा मय्हं पितुपित्तामहादयो परलोकं गच्छन्ता एकं 
कहापणसम्पि गत्वा न गता, मया पन गहेत्वा गमनकारणं कातु' वट्टती ति । सो रञ्मो आरोचे्वा नगरे र 


९ स्या०-अपदानस्त । २ स्या०-सम्‌ पागमनतो। इ रो०-पटिजर्गाहि \ 


दूरेनिदानं 


च रापत्वा महाजनस्स दानं दत्वा तापसपब्बज्जं पञ्बजि । इमस्स पनत्थस्स आवीभावत्थं इमस्सि ठाने सुमेधकथा 
कथेतञ््ा । सा पनेसा किञ्चापि बुद्धवंसे निरन्तरं आगता येव, गाथावन्धनेन न आगतत्ता न सुट्‌टु पाकटा तस्मा 
तं अन्तरन्तरा गाथाबन्धदीपकेहि बचनेहि सदधि कथेस्साम । 
अमरवती नगरं 
कप्पसतसहस्साधिकानं हि चतुन्न असंखेय्यानं मत्थके दसहि सदेहि अविवित्तं अमरवतीति च अमरन्ति 
च कृद्धनामं नगरं अहीसि यं सन्धाय वुद्धवंसे वृत्तं --[2] 
कप्पे च सतसहस्से च चतुरो च असंखिये । 
अमरं नाम नगरं दस्सनेय्यं मनीरमं । 
दसहि सदेहि अविवित्तं अन्नपानसमायुत'* । न्ति । 
तत्थ “दसहि सहेहि अविवित्त”' न्ति हत्थिसदेन अस्ससदेन रथसदेन भेरिसहेन मुतिगसहेन वीणासहन 
गीतसहेन › संखसदेन तारुसदहेन "अस्ना पिवथ खादथा" ति दसमेन सदेनाति, इमेहि दसहि सदेहि अविवित्तं 
अहौसि । तेसं पन सदानं एकदेसमेव गहेत्वा --] २] 
हत्थिसहं अस्ससहं भेरिसंखरथानि च । 
खादथ पिवथा चेव अन्नपानेन धोसित" । न्ति। 
बृद्धेवंसे इमं गाथं ` वत्वाः-- 
नगरं सब्वंगसम्पन्नं सब्बकाममुपागतं 3 । 
सत्तरतनसम्पन्नं नानाजनसमाकुलं 
समिद्धं देवनगरव आवासं पुञ्जकम्मिनं । 
नगरे अमरवतिया सुमेधो नाम ज्राह्यणो \ 
अनेककोटिसक्निचयो पहतधनधञ्जवा । 
अज्छायको मन्तधरो तिण्णं वेदानपारगु ॥ 
रक्खणं इतिहासे च सधम्मे पारम गतो" ति वुत्तं । 


[ 
[  # 


सुमेधभं डितस्स चिन्तनं 


अथेकदिवसं सो सूमेधपण्डितो उपरिपासादवरतले रहोगतो हूत्वा पल्लद्भं आभुजित्वा निसिनौ 
चिन्तेसिः--पूनन्भवे पण्डित ! पटिसन्धिगहणं नाम दरक्खं तथा निब्बत्तनिब्बत्तट्‌ठाने नरीरभेदनं, अहु च जाति- 
कम्पो जराघम्मो व्याधिधम्मो मरणधम्मो । एवंमूतेन मया अजाति अजरं अग्याधि अदुक्खमसूखं सीतरंअमतम- 
हानिभ्बाणं परियेसितु वट्टति । अवस्सं भवतो मुञ्न्वित्वा निव्वाणगामिना एकेन मग्गेन भवितब्धन्ति । तेन वुत्तंः- 


““रहोगतो निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा । 
दुक्खो पुनन्भको नाम सरीरस्स च भेदनं ।। 
जातिधम्मो जराधम्मो न्याधिधम्मो चहं तदा । 
अजरं अमरं क्ञेमं परियेसिस्सामि निन्बुति ॥ 
यन्चूनिमं पूतिकायं नानाकरुणपपूरितं । 

इडयित्वान गच्छेय्यं अनपेखो अनत्थिको ।॥ [3| 
अत्थि हेहिति योरमगगोनसोसक्कान हैतुये. \ 
परियेसिस्सामि तं सग्गं भवतो परिमुत्तिया” ति ॥` 


= ~~~ ~~ ~+ ~~~ ~~~ =-= ~" ~~~ 


† १ । रो० -समभ्मसदहेन । २ रो० -बत्तमायं । ३ रो०-तन्बकम्म । ४ रो०-सो) 


1 । जातकटुकथा 


ततो उ्तरिम्पि एवं चिन्तेसिः-- यथा दहि लोके दुक्खस्स ॒पटिपक्वमूतं सुखं नाम अत्थि, एत भव 
सति तप्पटिपक्सेन विभवेनापि भवितब्बं । यथा च उण्हे सति तस्स वूपसमभूतं सोतम्पि अत्थि; एवं रागादीनं 
अम्गीनं वूपसमन निव्वाणेनापि भवितव्वं । यथा च पापकस्स लामकस्स धम्मस्स पटिपक्खभूतो कल्याणो अनवज्ज- 
धम्मोपि अत्थियेव, एवमेव पापिकाय जातिया सति सब्वजातिक्खेपनतो अजातिसंखातन निन्बाणेनापि भवित- 
` ब्वमेवाति । तेन वृत्त-- [३] 
यथापि दुक्खे विज्जन्ते सुखं नामपि विज्जति । 
एवं भवे विज्जमनिं विभ्वोपि इच्छितव्बको ।\ 
यथापि उण्हे विज्जन्ते अपरं विज्जति सीतलं । 
एवं तिविधग्गी विज्जन्ते निब्बाणं इच्छितवब्बकं ॥ 
यथापि पापे विज्जन्ते कल्याणममि विज्जति । 
| एवमेव जातिविज्जन्तं अजातिपि इच्छितब्बकाति † ॥ 
अपरम्पि चिन्तेसिः-- यथा नाम गूथरासिम्हि निमुग्गेन पृरिसिन दूरतोव पञ्चवण्णपदुमसञ्छन्न 
महातटाकं दिस्वा कतरेन नुखो मग्गेन एत्थ गन्तन्बन्ति तं तच्छाकं गवेसितु युक्तं । य॑ तस्स अगवेसनं न सो तट्टाकस्स 
दोसो । एवं किठेसमलधोवनअमतमहानिव्बाणतलाके विज्जन्ते तस्स अगवेसनं न अमतमहानिन्बाणमहातव्छाकस्स 
दोसो । यथा च चोरेहि सम्परिवारितो पुरिसो पठायनमग्गे विज्जमानेपि सचे न पलायति न सो मग्गस्स दोसो 
पुरिसस्सेव दोसो, एवमेव किसेहि परिवारेत्वा गहितस्स पुरिसस्स विज्जमाने येव निन्बाणगामिम्हि सिवे मग्गे 
विज्जमाने मग्गस्स अगवेसनं नाम न मग्गस्स दोसो पुग्गलस्सेव दोसो 1 यथा च व्याधिपीकठितो पुरिसो विज्जमाने 
व्याधितिकिच्छके वेज्जे सचे तं वेज्जं गवेसित्वा व्याधि न तिकिच्छापेति न सो वेज्जस्स दोसो, एवमेव यो किरेस- 
व्याधिपीलठितो किटेसवूपसममर्गकोविदं विज्जमानमेव आचरियं न गवेसति तस्सेव दोसो न किलेसविनासकरस 
आचरियस्साति । तेन वृत्तः-- 
यथा गृथगतो पुरिसो तद्छाकं दिस्वान पूरितं । 
न गवेसति तं ताक न दोसो तठाक्स्स सो ॥ 
एवं क्िठेसमरुधोवे विज्जन्ते अमतन्तच्छे । 
न॒गवेसति तं तक्के न दोसौ अमतन्तठे।॥\ [4] 
यथा अरीहि परिरुधो विज्जन्ते गमने पथे । 
न॒परखायति सो पूरिसोन दोसो अञ्जसस्स सो ॥ 
एवं किलेसपरिरुढो विज्जमाने सिवे पथे । 
नगवेसति तं मग्गं न॒ दोसो सिवमञ्जसे \ 
` यथासि व्याधितो पृरिसो विज्जमाने तिकिच्छके । 
न तिक्च्छपेति तं व्याधि न सो दोसो तिकिच्छके ॥। 
एवं किलेसत्याधीदहि - दुक्वितो परिपीढीतो \ 
न गवेसतिः तं आचरियं न सो दोसो विनायके ति ॥ 
अपरम्पि चिन्तेसिः--यथा मण्डनजातिको पुरिसो कण्ठे[ ४]जासत्तं कुणपं छडडेत्वा सुखं गच्छति, एव 
मयापि इमं पूतिकायं छड्डेत्वा अनयेखेन निब्बाणनगरं पविसितन्वं । यथा च नरनारियो उक्कारभुमियं २ उच्चार- 
पर्सावे कत्वा न त उच्छगन वा आदाय. दसन्तन वा वेटेत्वा गच्छन्ति जिगुच्छमाना पन अनपेखाव छड्डत्वा 
गच्छन्ति, एवं मय(पि इमं पूतिकायं जनपेखेन छङ्डेत्वा अमतं निव्वाणनगरं पविसितु वटटति । यथा च नाविका 
नाम जज्जर नावं अनपक्ला छड्डत्वा गच्छन्ति, एवं अहम्पि इमं नवहि वणमृखेहि पग्घरन्तं कायं छड्डेत्वा 
अनपेखो निन्बाणनगरं पविसिस्सामि । यथ। च पुरिसो नानारतनानि आदाय चोरेहि सदधि मग्गं गच्छन्तौ अत्तनो 


स 
९ रो९-अनातिम्पि इच्छितन्बकं । २ स्था०-उक्करभूमियं 1 . ` 


दू रेनिदानं । ५ 


रतननासभयेन ते छड्डेत्वा खेमं मग्गं गण्ठाति, एवं अयम्पि करजकायो रतनविखोपकचोरसदिसो सचाहं एत्य 
तण्ं करिस्सामि अरियमग्गकुसलधम्मरतनं मे नस्सिस्सति तस्मा मया इमं चीरसदिसं कायं छडडत्वा निब्बाण- 
नगरं पविसितु वद्‌टती ति तेन व॒त्तं- 
यथापि कुणपं पुरिसो कण्ठे बद्धं जिगुल्छिय । 
मोचयित्वान गच्छेय सुखी सेरी सयं वसी ।\ 
तथेविमं पूतिकायं नानाकूुणपसञ्चयं । 
छडडयित्वान गच्छेयं अनपेखो अनत्थिको ॥! 
यथा उच्चारठानस्हि करीसं नरनारिथो 
छड्डयित्वान गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका । 
एवमे वाहूमिमं कायं नानाकूणपपूरितं । 
छड्डयित्वान गच्छिस्स बच्चं कत्वा यथा कुटि ॥ 
यथापि जज्जरं नावं पल्ग्गं उदगाहिनि । 
सामी छड्डत्वा गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका । [5] 
एवमेव इमं कायं नवच्छि्ुं धुवस्सवं । 
छड्‌डयित्वान गच्छिस्स॑जिण्णं नावं व॒ सामिका | 
यथापि पुरिसो चोरेहि गच्छन्तो भण्डमादिय । 
भण्डच्छेदभयं दिस्वा छडूडयित्वान गच्छति ॥। 
एवमेव अयं कायो महाचोरसमो चिय । 
पहायिमं गमिस्सामि कृसरच्छेदना भया" ति ॥ 
सुमेधपण्डितस्स पन्बज्जा 
- एवं सुमेधपण्डितो नानाविधाहि उपमाहि इमं नेक्छम्मुपसंहितं अत्थं चिन्तेत्वा, सकनिवेसन अपरिमितं 
भोगक्खन्धं हेट्ढावृत्तनयेन कपणद्धिकादीनं विस्सज्जेत्वा, महादानं दत्वा, [५] वत्थुकामे च किरेसकामे च पाय, 
अमरनगरतो निक्खमित्वा, एककोव' हिमवन्त धम्मकं नाम पन्बतं निस्साय अस्समं कत्वा, पण्णसालं च चंकमं च 
मापेत्वा, पञ्चहि नीवरणदोसेहि विवज्जितं “एवं समाहिते चित्ते” ति आदिना नयेन वृत्तेहि अटूठहि कारण- 
ग णेहि समुपेतं अभिञ्जासंलातं बलं आहरितु तरस्मि अस्समपदेः नवदोससमन्नागतं साटकं पजहित्वा, हादसगुण- 
सगन्नागतं वाकचीरं निवासेत्वा इसिपन्बज्जं पन्बजिं । एवं पन्बजितो अट्र्दोस्समाकिण्णं तं पण्णसालं पहाय, 
समन्नागतं सुक्खमूरं उपगन्त्वा, सब्ब धन्ञविकति पहाय, पवत्तफकमोजनो हृत्वा निसज्जट्‌ठानचंकम वसेनेव 
पधानं पदहन्तो सत्ताहन्भन्तरे येव अटठन्नं समापत्तीनं पञ्चन्नं च अभिज्ञानं लाभी जहोसि । एवं तं यथापत्थितं 
अभिञ्जाबकुं पापृणि ! तेन वृत्त-- 
“एवाहं चिन्तयित्वान नेककोटिसतं धनं । 
नाथानाथानं दत्वान हिमवन्तमुपागमि ॥ 
हिमवन्तस्स अविदूरे धम्मको नाम पन्बतो । 
अस्समो सुकतो मय्ं पण्णसाला सुमापिता ॥ 
चंकमनं तत्थ मपेसि पञ्चदोसविवज्जितं । 
अटुर्गुणसमूपेतं अभिञ्ञ्यावरूमाहूरि ५ 
साटकं पजहि तत्थ नवदोसमुपागतं । 
वाक्चीरं निवासेसि दयदस्गुणमुपागतं \\ 
अट्र्दोसंसमाकिण्णं पजहि पण्णसारूकं 1 
उपागमि रस्क्लमूलं गुण दसहुपागतं \। 


५. 


जातकट्रुकथा 


„€१. 


वापितं रोपितं धञ्जं पजहि निरवसेसतो । 
अनेकगुणसम्पन्न पवत्तफलमादियि ॥ [6] 
तत्थ पधानं पदहि निसज्जट्ठानचंकमे । 
अन्भन्तरम्हि सत्ताहे अभिञ्जाबक्पापुणि"' न्ति ॥ 
इमाय पन पालिया सूमेधपण्डितेन अस्समपण्णसाख्चंकमा सहत्था मापिता विय वृत्ता । अयं पनल्थ 
अत्यो । महासत्तं हिमवन्तं अञ््ोगहेत्वा अज्ज धम्मकपब्बतं पविसिस्सामीति निक्न्तं दिस्वा सक्को देवानमिन्दी 
ˆ विस्सकम्मं ° देवपृत्तं आमन्तेत्वा गच्छ ताते ! अयं सुमेधपण्डितो पञ्बजिस्सामीति निक्वन्तो, एतस्स वसनटटानं 
मपिहीति ! सो तस्स वचनं सम्परिच्छित्वा रमणीयं अस्समं सुगृत्तं पण्णसारुं [६ | मनोरमं चंकमं च मापेसि । 
भगवा पन तदा अत्तनो पुञ्जनानुभावेन निप्फन्नं तं अस्समपदं सन्धाय सारिपुत्त ! तस्मि धम्मकपन्चतेः-- 
“अस्समो सुकतो मय्हं पण्णसाला सुमापिता । 
चंकमं तत्थ मपेसि पञ्चदोसयिवज्जित'' ॥ न्ति आह । 
तत्य “सुकतो मय्ह"“न्ति सुकतो मया--'पण्णसारखा सुमापिता'' ति पण्णच्छदनसाखापि मे सुमा- 
पिता अहोसि । “पञ्चदोस विवज्जित” न्ति पञ्चमे चंकमगदोसा नाम-- (१) थद्धविसमता, (२) अन्तो 
सक्लता, (३) गहणच्छन्नता, (४) अतिसम्बाधता, (५) अतिविसालतालि । 
थदढविसममूमिभागरस्मि हि चंकमे चंकमन्तस्सः पादा रुजन्ति, फोटा उट्‌ठहन्ति, चित्तं एकग्गतं न 
लभ, कम्मट्ठानं विपज्जति । मुदुसमतके पन फासुविहारं आगम्म कम्मट्‌ठानं सम्पज्जति । तस्मा थद्धविसम- 
भूमिभागत। एको दोसोति वेदितब्त्रो । चंकमस्स अन्तोवा मञ्ज्ञेवा कोटियं वा सक्खे सति पमादमागम्म 
चंकमन्तस्स नकारं वा सीसं वा पटिहञ्ज्तीति अन्तस्क्वता दृतियो दोसो । तिणलतादिगहणच्छन्ने चकम 
चंकमन्ते अन्धकारवेायं उरगादिके पाणे अक्कमित्वा वा मारेति, तेहि वा दटृढो दुक्खं आपज्जतीति गहण 
च्छ्नता ततियो दोसो । अतिसम्बाधे चकमे. आयामतो रतनिके वा अङ्ढरतनिके वा चंकमन्तस्स परिच्छेदे 
पक्खक्तित्वा नखापि अंगुख्ियोपि भिज्जन्ती ति.अतिसरम्बाधता चतुत्थो दोसो । 
अतिविसाङ -चंकमं चंकमन्तस्स ` चित्तं विधावति, एकर्ग्गतं न लभत्ती ति . अत्िविसाख्ता पञ्नमो 
दोर । पुथुकुतो पन दियङ्रतनं द्वीसु पस्तेसु रतनमत्तं अनुचंकमणं दीघतो ` सटिठहव्यं मुदुतलं समविषप्प- 
किण्णवाढ्रुकं चंकमणं वदति । चेतियगिरिम्हि दीपप्पसादकमहिन्दत्थेरस्स चंकमणं तादिसं अदोसि । 
तेनाह “चंकमं तत्य मरपेसि.पञ्चदोसविवज्जित” न्ति ! “न्रट्ठगुणसमूपेत'' न्ति अट्‌ठदहिः समणसुखेहि 
उपेतं । अटिठमानि समणसुखानि नाम (१) धनश्रञ््यपरिगहाभावो, (२) -अन्नरवज्जपिण्डपातपरस्िसनभावी 
(३) निन्बृतपिण्डपातमुञ्जनभावो, (४)--रट्ढं पीडेत्वा धनसारं वा सीसकहापणादीनि वा गण्हन्तेसु राज- 
कुलेसु रदटुठपीठनकृलेस्राभावो, (५). उपकरणेसु . निच्छन्दरागभावौ, . (६) चोरविरोपे `. निञ्मयभावो 
(७) राजराजमहामत्तेहि असंसटूरभावो, (८) चतुसु दिसासु अप्पटिहतभावोति । ` इदं .[7] वुत्तं होत्ति-- 


यथा तरिमि अस्समे वसन्तेन सक्का होन्ति इमानि अट्ठ समणसूखानि चिन्दितु एव्रं अट्ठ गृणसभपेतं तं अस्समं 
मापेसिन्ति । 


अभिञ्जा बलमाहूरि ` न्ति' [७] पच्छा तस्मि अस्समे वसन्तो कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिज्ञानं 
च समापत्तीनं च उप्पादनत्थाय अनिच्चतो दुक्खतो चिपस्सनं आरभित्वा थामप्पत्तं विपस्सनाबरं आहरि 


यथा तस्मि वसन्तो तं वलं आहरितु' सक्कोमि एवे तं अस्समं तस्स अभिञ्ज्यत्थाय विपस्सनाबलस्स अनुच्छ- 
विक कत्वा मापेससिन्ति अत्थो । 


साटकं पर्जाह तत्य नवदोसमुपागत' न्ति एत्यायं आनुपुञ्ब कथा -- तदा किर कुटिरेणचंकमादि 
पतिमण्डितं पृष्फूपगफलूपगसरक्खसन्छन्नं रमणीयं मधुरसलिलासयं अपगतबाठमिगभिसनकसकूणं पविवेकक्डसं 
अस्समं मापेत्वा अलकतचंकमस्स उमोसु अन्तेसु आकम्बनकफरकं संविधाय निसीदनत्थाय चंकमवेमज्े समतलं 
मूरयवण्णसिलं मापेत्वा अन्तोपण्णस्ालायं जटामणए कवाकचीरं तिदण्डकुण्डिकादिके तापस्षपरिक्खारे मण्डपे 


१ स्या०-विस्सुकम्भं । 


दूरेनिदानं ७ 


पानीयकुटपानीयसंखएानीयसारावानि अग्गिसालायं अंगारकपल्लदारुआदीनीति एवं यं यं पन्वजितानं उपका- 
राय संवत्तति तं सन्बं मापेत्वा पण्णसालाभित्तियं ये केचि पव्बजितुकामा इमे परिक्खारे गहेत्वा प वबजन्तु"' 
ति अक्खरानि छिन्दित्वा देवलोकमेव गते विस्सकम्मे देवपृत्तं सुमेधपण्डितो हिमवन्तपादे गिरिकन्दरानुसारेन 
अत्तनो निवासानुरूपं फासुकट्‌ढानं ओलोकेन्तौ नदीनिवत्तने विस्सकम्मनिस्मितं सक्कदत्तियं रमणीयं अस्समं 
दिस्व। चंकमणकोटि गन्त्वा पदवव्छजञ्जं अपस्सन्तो धुवं पव्बजिता धुरगामे भिक्खं परियेसित्वा किलन्तहू्पा 
आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा निसिन्ना भविस्सन्तीति चिन्तेस्वा थोकं आगमेत्वा अतिविय चिरायन्ति जानि- 
स्सामीति पण्णसालाकुटिद्रारं विवरित्वाअन्तो पविसित्वा इतोचितो च ओलोकेन्तौ महाभित्तियं अक्खरानि 
नाचेत्वा म्ह कप्पियपरिक्लारा एते इमे गहेत्वा पन्बजिस्सामीति अत्तनो निवत्थपास्तं साटकयुगं पजहि । 

तेनाह “साटकं पजहि तत्या" ति । एवं पविट्ठो अहं सारिपृत्त ! तस्सं पण्णसाखायं साटकं पज । 
“नव दोसमुपागत'' न्ति साटकं पजह॒न्तो नवं दोसे दिस्वा पजहिन्ति दीपेति । 

तापसपन्जज्जं पव्बजितानं हि साटकस्मि नव दोसा उपट्ठहन्ति । (१) महग्धभावो एको दोसो 
(२) परपटिबद्रताय उप्पज्जनभावो एको (३) परिभोगेन रहं किंलिस्सनभावो एको (४) किचिट्ठे च 
` धोवितवब्बो च रज्जितम्बो च होति । परिभोगेन जीरणभावो एको । (५) जिराणस्स हि तुश्रं वा अग्गरदानं 
वा कातब्बं होति पून परियेसनाय दुरभिसम्भवभावो एको (६) तापसपम्बज्जाय असारुप्पभावो एको । 
(७) पच्चत्थिकानं साधारणभावो एको । यथा हि नं पच्चत्थिका न गण्ह्न्ति तथा गोपेतन्बं होति । 

८) परिभूञ्जन्तस्स विभूसनटूठानभावो एको । (९) गहेत्वा चरन्तस्स [८] न्न्धभारमहिच्छभावो एकोति । 

“वाकचीरं निवासेसि'* न्ति तदाहं सारिपृत्त ! इमे नवं दोसे दिस्वा साटकं पहाय वाकचीरं निवासेसि । 
मृञ्जतिणं [8] ही रहीरं कत्वा गन्थेत्वा कतवाकचीरनिवासनपारूपणत्थाय आदियिन्ति अत्थो 1 "!्वादसगुण- 
मृपागतन्ति ादसहि आनिसंसेष्टि समन्नागतं । 


वाकचीरर्मि हि दवादसानिसंसा-- (१) अप्पग्ं सुन्दरं कप्पियन्ति अयं ताव एको आनिसंसो । (२) सह- 
त्था कालु ' सक्काति अयं दुतियो । (३) परिभोगेन सनिकं किलिस्सति । धोवियमानेपि पपञ्चौ नलत्थीति अयं 
ततियो । (४) परिभोगेन जिण्णोपि सिल्बितब्बाभावो चतुत्थो । (५) पून परियेसन्तस्स सुखेन करणभावो 
पञ्चमो । (६) तापसपब्बज्जाय सारप्पभावो छटुटो । (७) पच्चत्थिकानं निरूपभोगभावो सत्तमो । (८) परि- 
भुञ्जन्तस्स विभूसनदूटानाभावो अटूठमो । (९) धारणसल्लहुकभावो नवमो । (१०) चीवरपच्चये अप्पिच्छ- 
भावौ दसमो । (११) वाकुप्पत्तिया घम्मिकञअनवज्जमावो एकादसमो । (१२) वाकचीरे नट्ठेपि अनपेक्ख भावो 
दादसमोति । | 


“अट्ठदीससमाकिण्णं पजि पण्णसालक"' न्ति कथं पजहि ? सो किर वरसाटक्रयुगं ओमुञ्चन्तो 
चीवरवंसे रुग्गितं अनोजपुप्फदामसदिसं रत्तं वाकचीरं गहेत्वा, निवासेत्वा तस्सूपरि अपरं सुवण्णवण्णं 
वाकचीरं परिदहित्वा, पृ्नागपुप्फसन्थरसदिसं सखुरं अजिनचम्मं एकसं कत्वा, जटामण्डरं पटिमुल्चित्वा 
चूठाय सदधि निच्चलभावकरत्थं सारभुचि पवेसेत्वा, मृत्ताजालसदिसाय सिक्काय पवाख्वष्णकरुण्डिकं ओदहित्वा, 
तीय ठानेसु वंक काजं आदाय एकिस्सा काजकोटिया कुण्डिक एकिस्सा अंक रापच्छि तिदण्डकादीनि ओलम्बेत्वा, 
खारिभारं अंसे कत्वा, दक्खिणेन हृत्थेन कत्तर दण्डं गहेत्वा, पण्णसारूतो निक्खमित्वा, सट्‌रिहुत्थमहाचंकमे अपर .परं 
नंकमन्तो अत्तनो वेसं ओोकेत्वा,मय्हं मनोरथो मत्थकं पत्तो, सोभति वत मे पन्बज्जा, बुद्धादीहि सन्बेहि धीरपु- 
रिसेहि बण्णिता थोमिता अयं पन्बज्जा नाम, पहीणं मे गिहीबन्धनं, निक्खन्तोस्मि नेक्खम्मं, लद्धो मे उत्तमपन्ब- 
ज्जा, करिस्सामि समणधम्मे, रुभिस्सामि मग्गफलसूख न्ति उस्साहजातो खारिकाजं ओतारेत्वा, चंकमवेमञ्क्ष 
मृग्गवण्णसिापटष्े सुवण्णपटिमा विय निसिन्नो दिवसभागं वीतिनामेत्वा, सायण्हुसमयं पण्णसाकूं पविसित्वा, 
विदठमञ्चकपस्से करटत्थरिकाय निपन्नौ सरीरं उतु गाहापेत्वा, बखुवपच्चूसे पवुज्ज्ित्वा अत्ततो आगमनं 
आवज्जेसि- | 


८ जातकटुकथा 


अहं बरावाभरे आदीनवं दिस्वा अमितभोगं अनन्तं यसं पहाय अरञ्जं पविसित्वा नेक्लम्मः विसको हत्वा 
पव्वजितो । इतोदानि पट्ठाय पमादचारं चरितु न वटूटति । पविवेकं हि पहाय [९] विचरन्तं मिच्छावितक्क- 
मक्खिका खादन्ति । इदानि मया विवेकमनुबरहेतु' वट्‌टति । अहं हि घ रावासं पिबोधतो दिस्वा निक्खन्तो । अयं 
च मनापा पण्णसाखा बेलृवपक्कवण्णा परिभण्डकता भूमि । रजतवण्णा सेतमित्तियो । कपौतपादवण्णं 
पण्णच्छदनं । विचित्तत्थरकवण्णो विदढमल्चको । निवासफासुकं वसनट्ठानं । न एत्तो अतिरेकतरा विय मे 
गेहसम्पदा पञ्ञायति । इति पण्णसालाय दोसे विचिनन्तो अट्ट दोसे पस्सि । 

पण्णसालापरिभोगस्मि हि अट्ठ आदीनवा-( १) महासमारम्भेन , दव्वसम्भारे समोधानेत्वा करण- 
परियेसनभावो एको आदीनवो । (२) तिणपण्णमत्तिकासु पतितासु [9] तासं पुनप्पुनं टपेतवब्वताय निबद्धजग्गन- 
भावो दृतियो । (३) सेनासनं नाम महल्लकस्स पापुणाति अवेखाय वुटूठापियमानस्स चित्तेकग्गता न होतीति 
उदट्ठापनियभावो ततियो । (४) सीतुण्हपटिघातेन कायस्स सुखुमालकरणभावो चतुत्थो । (५) गेहं पविट्‌्टेन 
यं किञ्चि पापं सक्का कातुन्ति गरहपटिच्छादनभावो पञ्चमो 1 (६) मय्हन्ति परिग्गहकरणभावौ छृट्ठो । 
(७) गेहस्स अत्थिभावो नाम सदुत्तियकवासोति सत्तमो । (८) ऊकामडङ्‌ कुणघरगोचिकादीनं साधारणताय 
बहुसाधारणभावो अदट्स्मौ इति । 


इमे अट्ट आदीनवं दिस्वा महासत्तो पण्णसार पज हि । तेनाहः-अट्‌ठ्दोससमाकिण्णं पजाह पण्ण- 
सालकन्ति ! “उपागमि सक्खम्‌ र गृणे दसहूपागत "न्ति छन्नं पटिक्लिपित्वा दसहि गुणेहि उपेतं सक्लमूरं उपग- 
तोस्मीति वदति । तत्रिमे दस गुणा-( १) अप्पसमारम्मता एको गुणो, (२) उपगमनमत्तकमेव हि तत्थ होतीति । 
अप्पजग्गनता दतियो, (३) तं हि सम्मटूटसम्पि असम्मट्टम्पि परिभोगफासुकं होति येव अनृटुठापनियभावो तियो, 
(४) गरहं न पटिच्छादेति तत्थ हि पापं करोन्तो लज्जतीति गरहायापटिच्छन्नभावो चततुत्थो, (५) अन्मोकासवासो 
विय कायं न सन्थम्मेति कायस्स असन्थम्मनभावो पञ्चमो, (६) परिग्गहकरणाभावो छटठो, (७) गहार्य- 
पटिक्खेपो सत्तमो, (८) ब्रहुसाधारणगेहे विय पटिजग्गिस्सामि नं निक्लमथाति नीह रणकाभावो अट्टमो, (९) 
वसन्तस्स सप्पीतिकभावो नवमो, १०) स्क्खमूलसेनासनस्स गतगतट्खाने सुलभताय अनपेक्खभावो दसमोति । 
इमे दसगृणे दिस्वा स्खम्‌ छं उपगतोस्मीति वदति । 

इमानि एत्तकानि कारणानि सल्लक्खेःवा महासत्तो पुनदिवसे भिक्खाय पाविसि । अथस्स 
सम्पत्तगामे मनूस्सा महन्तेन उस्साहेन भिक्लं अद॑सु । सो भत्तकिच्चं निट्‌ठपेःवा अस्समं आगम्म निसीदित्वा 
चिन्तेसि--'नाहं आहारं न॒ लभामीति पम्बजितो, सिनिद्धाहारो नामेस मानमदपुरिसमदे वड्ढेति 
आहारमूरकस्स च दुक्लस्स अन्तो नत्थि । [१०] यन्नूनाहं वापितरोपितधञ्ञजनिन्बतं आहारं पजदहितवा 


पवत्तफलमोजनो भवेय्यन्ति ।' सो ततो पट्‌ठाय तथा कत्वा घटेन्तो वायमन्तो सत्ताहन्भन्तरेयेवं अट्‌ठ 
समापत्तियो पञ्च च अभिन्जा निव्वत्तेसि । तेन वृत्तंः-- 


वापितं रोपितं धज्ञः पजहि निरनसेसतो 
अनेकग्‌णसम्पन्नं पवत्तफलमादियि ॥ 
तत्थप्पधानं पर्दहि निसज्जट्ठानचङ्कमे । 
अन्भन्तरम्हि सत्ते अभिञ्नाबलपापुणि"न्ति ॥ 


दीपद्धुरभगवतो पादमूले बुदढधभावाय अभिनीहारो 


एवं अभिञ्जाबरू पत्वा सुमेधतापसे समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्ते दीपङ्करो नाम सत्था लोके 
` उदपादय । तस्स पटिसन्धिजातिबोधिधम्मचक्कप्पवत्तनेसु सकलापि दससहस्सी स्मेकधातु सङ्कुभ्पि {10] 

सस्पकम्पिं सम्पवेधि 'महाविरवं विरवि । दत्तिसपुञ्बनिमित्तानि पातुरहंसु ! सुमेधतापसो समापत्तिसुखेन 
.: वीतिनामन्तो नेव तं सदमस्सोसि न तानि निमित्तानि अहस । तेन वृत्तंः--- | 


१ सेऽ-खम्मारेन 1 
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वं मे सिद्धिपत्तस्स वसीभूतस्स सासने 1 
दीपद्कुरो नाम जिनो उपज्जि लोकनायको ॥ 
उप्पज्जन्ते च जायन्ते बुज्जञन्ते धम्मदेसने, । 
चतुरो निमित्ते नाद्‌सि" ज्ञानरतिसमप्पितो"ति ॥ 
तस्मि कारे दीपद्कुरदसबलो चतूहि खीणासवसतसहस्सेहि परिवृतो अनुपृम्बेन चारिकं चरमानो 
रम्मकं नाम नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । रम्मनगरवासिनो दीपङ्करो किर समणिस्सरो परमाभि- 
सम्बोधि पत्वा पवत्तवरधम्मचक्को अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो रम्मनगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटि- 
वसतीति सुत्वा सप्पिनवनीतादीनि चेव मेसज्जानि वत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा गन्धमालादिहत्था येन बृद्धो 
येन धम्मो येन संघो तन्निन्ना तप्पोणा तप्पन्भारा हुत्वा सत्थारं उपसंकमित्वा वन्दित्वा गन्धादीहि पूजैतवा एकमन्तं 
निसिन्ना धम्मदेसनं सुत्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा उदट्ठायासना पक्कमिसु । ते पुनदिवसे महादानं सज्जेत्वा नगरं 
अलंकरित्वा दसबरुस्स जगमनमग्गं अरुकरोन्ता उदकभिन्चट्ठानेसु पंसु' पक््िपित्वा समं भूमितलं कत्वा रजत- 
पट्‌टवण्णं वाख्कं आकिरन्ति, खछाजानि चेव पुप्फानि च विकिरन्ति, नानाविरागेहि वत्थेहि धजपताके उस्सापेन्ति, 
कदलियो पुण्णघटपन्तियो च पतिटूठापेन्ति । तिम काले सुमेधतापसो अत्तनो अस्समपदा उग्गन्त्वा तेसं मनुस्सानं 
उपरि [११] भागेन आकासेन गच्छन्तो ते हट्‌य्तुट्‌्ठे मनुस्से दिस्वा किन्नो कारणन्ति आकासतो ओरुय्ह्‌ 
एकमन्तं रितो मनुस्से पुच्छि, 'हुम्भो ! कस्स तुम्हे इमं मग्ग अल्करोथा ति ?' तेन वृत्तंः-- 
“पच्चन्तदेसविसयं निमन्तेत्वा तथागतं । 
तस्स आगमनं मग्ग सोधेन्ति तुट्‌ठमानसा ॥ 
अहं तेन समयेन निक्खमित्वा सकस्समा । 
धुनन्तो वाकचीरानि गच्छामि अम्बरे तदा ॥ 
` वेदजातं जनं दिस्वा तुट्‌ठहट्ठं पमोदितं 1 
ओरोहित्वान गगना मनुस्से पुच्छि तावदे) [11] 
तुट्ठहट्ठो पमुदितो वेदजातो महाजनो । 
कस्स सोधीयती मग्गो अञ्जसं वदुमायन' ॥ न्ति | 


मनुस्सा आंसु, भन्ते सुमेध ! न त्वं जानासि ? दीपंकरदसबलो सम्मासम्बोधि पत्वा पवत्तवरघ- 
स्मचक्को चारिक चरमानो अम्हाकं नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । मयं तं भगवन्तं निमन्तयिम्ह्‌ । 
तस्सेतं बुद्धस्स भगवतो आगमनमग्गं अककरोमाति 1 
सुमेषतापसो चिन्तेसि, “बुद्धोति सो धोसमत्तम्पि लोके दुरलभं, पगेव बुद्धुप्पादो । मयापि इमेहि 
मनुस्सेहि सदधि दसबलस्स मग्गं अरंकरितु' वटट्तीति ।” सो ते मनुस्से आह, “सचे भो ! तुम्हे एतं मग्गं 
बुद्धस्स अरुकरोथ मय्ह्म्पि एकं जोकासं देथ अहम्पि तुम्हेहि सदधि मग्गं अलंकरिस्सामीति 1" 


ते साधूति" सम्पटिच्छित्वा सूमेधतापसो इद्धिमाति जानन्ता उदकभिन्नोकासं सल्लक्खेत्वा (त्व इमं 
ठानं जलकरोहीति" अदसु । सुमेधो बुद्धारम्मणं पीति गहेत्वा चिन्तेसि, अहं इमं ओकासं इदधिया अलंकरितु 
पहोमि 1 एवं अरंकतो पन मं न परितोसेस्सति ।“ अज्ज मया कायवेय्यावच्चं कातु वदट्‌टतीति पसु आहरित्वा 
तस्मि पदेसे पक्खिपि । 

तस्स तरम पदेसे अनलकते यव दीपंकरो दसबलो महान्‌भावानं छठमिञ्ञानं खीणासवानं 
चतुहि सतेसहस्सेहिं परिवृतो, देवतासु दिन्बमाकागन्धादीदहि प्ूजयन्तीसु, दिन्बसंगीतेसु पवत्तन्तेसु. मनुस्सेु 
मानुसकगन्धहि चैव माकादीहि च प्रूजयन्तेसु; अनन्ताय बुद्धलीद्ूहाय भनोसिकातर विजम्हमानो सीहो विय तं 
अरुंकतपटियत्तमग्गं पटिपज्जि । ` | | | 
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सुमेधतापसो अक्खीनि उम्मीङेत्वा अशुंकतमग्गेन भागच्छन्तस्स दसबलस्स त्तिसमहापुरिस- 
रक्खणपतिमण्डितं, असीतिया अनुव्यञ्जनेहि [१२] अनूब्यल्जितं व्यामप्पभाय सम्परिवारितं, मणि- 
वष्णगगनतक नानप्पकारा विज्जुल्लता विय आवेक्रावेकभूता चेव युगल्युगकभूता च छन्बण्णाघननुद्धरस्मियो 
विस्सज्जेन्तं रूपग्गप्पत्तं अत्तभावं ओलोकेत्वा,अज्ज मया दसबलस्स जीवितपरिच्चागं कातु वट्टतीति मा भगवा 
कले अक्कमि, मणिफककसेतुः पन अक्कमन्तो विय सदधि चतुहि खीणासवसतसहस्सेहि मम पट्टि मदहुमानो 
गच्छन्तु तं मे भविस्सति दीघरन्तं हिताय सुखायाति कसे मोचेत्वा अजिनजटावाकची [12 | रानि काल्वण्णे 
कलले पत्थरित्वा मणिफककसेतु विय ककल्पिटूढे निपज्जि । तेन वृत्त-- 
ते मे पट्ठा व्याकरिसु बद्धो रोके अनुत्तरो । 
दीपंकरो नाम जिनो उप्पज्जि लोकनायको ॥ 
तस्स सोधीयति मग्गो अञ्जसं वदुमायनं । 
बुद्धोति मम सत्वान पीति उप्पज्जि तावदे ॥ 
बृद्धो बुद्धोति कथयन्तो सोमनस्सं पवेदयि 
तत्थ स्त्वा विचिन्तेसि तूट्ठो संविग्गमानसो ॥ 
द्ध बीजानि रोपिस्सं खणो बवे मा उपच्चगा 1 
यदि बुद्धस्स सोधेथ एकोकासं ददाथ मे ॥ 
~ अहम्पि सोधयिस्सामि अन्जसं वटुमायनं । 
अदसु ते ममोकासं सोधेतु अञ्जसं तदा ॥ 
बृद्धो बृद्धोति चिन्तेन्तो मग्गं सोधेमहुं तदा । 
अनिटूठिते ममोकासे दीपंकरो महामुनि ॥ 
चतारिसतसहस्सेहिं छटठमिञ्बेहि  तादिहि । 
खीणासवेहि विमलेहि परटिपज्जिअ जञ्जसं जिनो ।। 
पच्चूग्गमना वत्तन्ति वज्जन्ति भेरियो बहू । 
आमोदिता नरमरू साधूुकारं पवत्तयु" 1 
देवा मनुस्से पस्सन्ति मनृस्सापि च देवता । 
उभोपि ते पञ्जलिका अनुयन्ति तथागतं 1\ 
देवा दिन्बेहि तुरियेहि मनुस्सा मानुसकंहि च । 
उभौोपि ते वज्जयन्ता अनुयन्ति तथागतं | 
दिव्बं मन्दारवं पुप्फं पदुमं पारिच्छनत्तकं । 
दिसोदिसं ओकिरन्ति आकासनभगता मरू! 
चम्पकं सवं नीपं नायपुन्नागकेतके । 
दिसोदिसं उक्छिपन्ति भूमितरूगता नरा ॥ 
कंसे मुच्चित्वाहुं तत्थ वाकेचीरं च चम्मकं । 
कलले पत्थरित्वान  अवकूुज्जो निपज्जहं ।। [१३] 
अक्कमित्वान मं बुद्धो सहहिस्सेहि गच्छतु । 
मामा करके अक्रमित्थो हिताय मे भविस्सती"" ति ।॥। 
सो कलपिट्‌ठे निपन्नकोव पून अक्खीनि उम्मीरेत्वा दीपंकरदसबलस्स बद्धसिरिं सम्पस्समानो 
एवं चिन्तेसि, “सचे अहं इच्छेय्यं सम्बकिेसे ज्ञपेत्वा संघनवको हृत्वा रम्मनगरं पविसेय्यं . [13] अञ्जातक- 
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वेसन पन म करसं ज्ञापत्वा ।नव्बाणपत्तिया किच्च नत्थि, यन्नूनाहं दीपंकरदसबलो विय परमाभिसम्बोधि पत्वा 
धम्मनावं आरोपेत्वा महाजनं संसारसागरा उत्तारेत्वा पच्छा परिनिन्बायेय्यं । इदं मय्हं पतिरूप'* न्ति । ततो अटट 
धम्मे समोधानेत्वा बुदढभावाय अभिनीहारं कत्वा निप्पज्जि। तेन वृत्तं-- 


` पुथृवियं निपन्नस्स एवं में आसि चेतसो । 
इच्छमानो अहं अज्ज किरेसे क्लापये मम । 
किम्मे अज्ञातवेसेन धम्मं सच्छिकतेनिध । 
सनव्वञ्सृतं पापृणित्वा बुद्धो हेस्सं सदेवकं । 
किम्मे एकेन तिण्णेन पृरिसेन थामदस्सिना । 
सन्बञ्जृतं पापुणित्वा सन्तारेस्सं सदेवके 1 
इमिना मे अधिकारेन पूरिसेन थामदस्सिना । 
सन्बञ्जुतं पापुणित्वा पारेमि जनतं बहुं ।। 
घंसारसोतं छिन्दित्वा विद्धंसित्वा तयो भवे । 
धम्मनावं समारुथ्ट सन्तारेस्सं सदेकं, ति ।) 
यस्मा पन बद्धत्तं पत्थेन्तस्सः-- 
“ मनुस्सत्तं  लिगसम्पत्ति हेतु सत्थारदस्सनं । 
पन्बेज्जा गृणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अट्‌्ठधम्मसमोधाना अभिनीहारो समिज्छती'' ति । 


(१) मनुस्सत्तभावस्मि येव हि ठत्वा बुदधत्तं मत्थन्तस्स पत्थना समिचज्ज्षति । नागस्स वा सुपण्णस्स 
वा देवताय बा पत्थना नो समिज्क्ति । (२) मनुस्सत्तभावेपि पुरिसखिगे ठितस्सेव पत्थना समिज्क्रति 1 इत्थिया 
वा पण्डकनपु सकउभतोव्यञ्जनकानं वा नो समिज्कषति । (३) पुरिसस्सपि तस्मि अत्तभावपि अरहत्तप्पत्तिया 
हेतुसम्पक्नस्सेव पत्थना समिज्क्रति,. नो इतरस्स । (४) हेतुसम्पन्नेपि सचे जीवमानकनुद्धस्सेव सन्तिके पत्थेन्तस्स 
पल्थना समिज्कति । परिनिन्बुते बुद्धे चेतियसम्तिके वा बोधिमूरे वा पत्येन्तस्स न समिच्छति । (५)बुद्धानं 
सन्तिके पल्थेन्तस्सापि पय्बज्जालिगे सितस्सेव समिज्छति नो [१४] गिहीलिगे ठितस्स । (६) पन्बजितस्सापि 
पञ्चभिज्ज्यस्स अटटसमापक्तिखाभिनो येव समज्जति, न दमाय गुणसम्पत्तिया विरहितस्स । (७) गुणसम्पन्चे- 
नापि येन अत्तनो जीधितं बृद्धानं परिच्चत्तं होति तस्स इमिना अधिकारन अधिवगरसम्पन्नस्सेव समिच्छति, 
न इतरस्स । (८) अधिकारसम्पन्नस्सापि यस्स बुदधकारकधम्मानं अत्थाय महन्तो छन्दो च महन्तो उस्साहौ च॑ 
वायामो च परियेट्टि च तस्सेव समिज््ति न इतरस्सं । ॥ 

तत्रिदं , छन्दमहन्तताय ओपम्मं । सचे हि एवमस्स “यो सकरुचक्कवाद्छगन्भं एकोदकी भूतं 
अत्तनो बाहबरेन पतरित्वा पारं गन्तुः [14] संमत्थो सो लुद्त्तं पापुणाति । यो वा पन सकलचक्कवाक्रगन्भ 
व्छगुम्बसच्छभ चियुद्दित्वा मदित्वा पदसा गच्छन्तौ पारं गन्तु समत्थो सो बदधत्तं पापुणाति ॥ यो ती शतो 
सकटनक्कनाटगन्मं सत्तियो आकीटेत्वा निरन्तर सस्िथरखसमाकिण्ण पदसा ध पारं | गन्तु समत्थो 
सो बद्धत्तं पापरुणाति । यो वापन सकरलचक्कवाक्गन्भं वीतच्चिकंगारभरितिं पादेहि महमानो पारं गन्तु समत्थो 
सो बुडत्तं पापूणाती"” ति । यो एतेसु एकमपि अत्तनो दुक्करं न मञ्जति अहं एतम्पि तरित्वा वा गन्त्वा वा पार 
गहेस्सामीति एव महन्तेन छन्देन च उस्साहेन च वायामेन च परियेटिठ्यां च समन्नागतो होति तस्स पत्थना 
सभिज्क्ति , न दतरस्स । ॑ ॥ [प | 

सूमेधतापसो पन द्रमे अदुठधस्मे समोधानेत्वा ४ अभिनीहारं कत्वा निपज्जि 1 

दिपद्करोपि भगवा, भगन्त्वा सुमेधतापसस्स, सीसभागं ठत्वा मणिसीहपञ्जरं उग्वान्टेतो विय 


| १. रो ०-तस्थिदं । 


। 1 
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पञ्ववण्णप्पसादसम्पन्नानि अक्लीनि उम्भित्वा करल्पिट्‌ठे निपन्नं सुमेधतापसं दिस्वा अयं तापसो बृद्धत्ताय 
अभिनीहारं कत्वा निपन्नो इज्दिस्सति नखो इमस्स पत्थना उदाहु नोति अनागतं सञ्जाणं पेसेत्वा उपधारेन्तो 
इतो कण्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्थानि अतिक्कमित्वा गोतमो नाम बुद्धो भविस्सतीति जत्वा 
टितिकोव परिसभज्क् व्याकसि.““पस्सथ नो तुम्हे इमं उग्गतपं तापयां कललपिदट्ठे निपन्न'* न्ति 

एवं भन्ते । 

अयं बुद्धत्ताय अभिनीहारं कत्वा निप्नो । समिज्जञिस्सति इमस्स पत्थना । इतो कप्पसतसहस्साधिकानं 
चतवं असंखेय्यानं मत्यके गोतमो नाम बुद्धो भविस्सति। तस्मि पनस्स अत्तभावे कपिकवत्थु नाम नगरं निवासो 
मविस्सति । माया नाम देवी माता। सुद्धोदनो नाम राजा पित्ता अग्गसावको उपतिस्सो नाम भेरो। 
द्तियसावको कोलितो नाम। बृद्धूपट्‌ठाको आनन्दो नाम! अग्गसाविका खेमा नाम थेरी। द्‌तियराविका 
[१ ५] उप्पलवण्णा नाम थेरी भविस्सति । परिपक्कलाणो महाभिनिक्खमणं कत्वा महापधानं पदहित्वा 
निरोधम्‌ पायासं पटिग्गाहेत्वा ने रञ्जराय तीरे परिभुच्जित्वा बोधिमण्डं आरुय्ह॒ अस्सत्थस्क्खमूले 
अभिसम्बृज्छिस्सतीति ! तेन वुत्त-- 


'दीपड्करो लोकविद्‌ आहूतीनं परिम्गहो । 
उस्सीसकं मं ठत्वान इदं वचनमबृवी" ।! 
पस्सथ इमं तापसं जटं उग्गतापनं । 
अपरिमेय्यं इतो कप्पे बुद्धो लोके भेविस्सति ॥ [15] 
अहु कपिकुह्वया रम्मा निक्खमित्वा तथागतो । 
पधान पदष्ित्वान कत्वा दुक्करकारियं ॥ 
अजपारुरुक्लमूके निसीदित्ना तथागतो । 
तत्थ पायासमग्गय्ह॒ . ने रञ्जरमुपेहिति ॥। 
नेरञ्जराय तीरम्हिर पायासं आदाय सो जिनो 
पटियत्तवरमग्गेन बोधिमूकं हि एहिति॥ 
पदक्खिणं कत्वा बोधिमण्डं अनुत्तरो । 
अस्सत्यस्क्लमूरम्हि बृज्ज्िस्सति महायसो ॥। 
इमस्स जनिका माता माया नाम भविस्सति । 

पिता सुद्धोदनो नाम अयं हेस्सति गौतमो । 
अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता. । . ॥ 
कोकितो उपतिस्सो च अग्गा हेस्सन्ति सावका ।। 

` आनन्दो नामृपदट्खाको उपट्टहिस्सति तं जिनं . 
खेमा उप्पलवण्णा च अग्गा हेस्सन्ति साविका ।\ 
अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता । 
बोधी तस्स भगवतो अस्सत्थोति पवृच्चती” ॥ ति । 


बद्धृष्वादस्स पुन्वनिमित्तानि 


सुमेधतापसो मय्हं किर पत्थना समिज््षस्सतीति सोमनस्सप्पत्तौ अहोसि। महाजनो 
दीपंकरदसरबरस्सं वचनं सुत्वा सुमेवतापसो किर बूदढबीजं बृद्धकुरो चाति . हट्ख्वुदट्ढो अहौसि । 
एवं च॑सं अहोसि, यथा नाम परिस नदि तरन्तो उजुकेन तित्थेन उत्तरितु असक्कोन्तो दट्डा तित्थेन 
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उत्तरति, एवमेवं मयंपि दीपंकरदसबलस्स सासने मगगफलं अकूभमाना अनागते यदा त्वं बृद्धो भविस्ससि तदा 
तव सम्मृखा मग्गफ़लं सच्छिकातु समत्था भवेय्यामा ति पल्थनं ठपयिसु । दीपंकरदसबलोपि बोधिसत्तं 
पसं सित्वा अट्ठहि पृप्फ़मुट्टीहि पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । [१६] 
तेपि चतुसतसहस्ससंखा खीणासवा बोधिसत्तं गन्धेहि च माङाहि च पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
पक्कर्मियु देवमनुस्सा पन तथेव पूजेत्वा वन्दित्वा पक्कन्ता । 
बोधिसत्तो सब्बेसं पटिक्कन्तकाले सयना वृट्‌ठाय पारमियो विचिनिस्सामीति पुप्फरासिमस्थके 
पल्लंकं आभुजित्वा निसीदि । एवं निसिन्न बोधिसत्ते सकलदससहस्सचक्कवाछं दे वता सन्निपतित्वा 
साधुकारं दत्वा, ^ “अय्य सुमेधतापसं ! पोराणकबोधिसत्तानं पट्लंकं आभुजित्वा पारमियो विचिनिस्सा- 
माति निसिन्नकाठे यानि प्‌ न्वनिमित्तानि नाम पञ्जायन्ति तानि सब्बानिपि अज्ज पातुभूतानि । निस्संसयेन 
तवं बुद्धो [16] भविस्ससि । मयमेतं जानाम । यस्सेतानि निमित्तानि पञ्ञायन्ति एकन्तेन सो बुद्धो होति । त्वं 
अत्तनो विरियं दद्यृहुं कत्वा पम्गण्हा'' ति बोधिसत्तं नानप्पकाराहि ° थूतीहि अभित्थविसु । तेन वृत्तं -- 
दद सुत्वान वचनं असमस्स महेसिनो । 
आमोदिता नरमरू बुद्धनीजंकूरो अयं ॥ 
उक्करूटूरिसहा वत्तन्ति ` अप्पोटेन्ति हसन्ति च । 
कतञ्जली नमस्सन्ति दससहस्सी सदेवका ॥ 
यदिमस्स॒ खोकनाथस्स विरज्िक्षस्साम सासनं । 
अनागतम्हि अद्धाने हेस्साम सम्मुखा इमं ॥ 
यथा मनुस्सा नदि तरन्ता पटितित्थं विरज्क्ञिय । 
हेटटा तत्थ गहेत्वान उत्तरन्ति महानदि ॥ ' 
एवमेव उ मयं सब्बे यदि मुञ्चेमिमं जिनं ] 
अनागतम्हि अद्धाने हेस्साम सम्मूखा इमं ॥ 
दीपंकरो खोकविद्‌ आहुतीनं पटिग्गहौ । 
मम॒ कम्मं पक्रित्तेत्वा दक्छखिणं पदमुद्धरि ॥ 
ये ` तत्थासु जिनपृत्ता सब्बे पदक्खिणमकंसु मं । 
नरानागा च गन्धब्बा अभिवादेत्वान पक्कमुं | 
दस्सनं मे अतिक्कन्ते ससंघे लोकनायके । ` 
तुटषहट्ठेन चित्तेन आसना वृदट्‌ठहि तदा ॥ ` 
सुखेन सुखितो होमि. पामोज्जेन पमोदितो । ` 
पीतिया च अभिस्सन्नो. पल्लकं आभुजि तदा. 
पल्लकेन निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा ॥।, 
वसीभूतो अहं . ज्ञाने अभिज्ञापारमिः ४ गतो ॥ 
साहस्सिकम्हि खोकम्हि इसयो नस्थि मे समा । 
असमो इद्धिधम्मेसु अरुभि ईदिसं सुखं | [१७] 
पल्लंकाभुजने म्ह. दससहस्साधिवांसिनौ । 
महानादं पवत्तेसुः धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
यं पुब्ब बोधिसत्तानं  पठंकवरमामुजे । , 
निमित्तानि पदिस्सन्ति तानि अज्ज पदिस्सरे ।। 


१, रो-कत्वा । २. रो-नानप्यकारेतिं । ३. रो-एवमेवं । ४, स्या-अनिञ्जाघु । 
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सीतं व्यपगतं हदौति उण्ट्‌ं च उपसम्मति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो मविस्ससि 1} 
दससहस्सी लोकधात््‌ निस्सद्‌ए होन्ति निराकुला 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुं बृद्धो भविस्ससि ।। 
महावाता न वायन्ति न सन्दन्ति सवन्तियो ॥ 


तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि \1 
थलजोदकजा पुप्फं सव्वं पुप्फन्ति तावद ॥ 
ते पञ्ज पुप्फिता सव्ये धुवं बृद्धो भविस्ससि \। 
रता वा यदिवा रुक्खा फलूभारा हन्ति तावदे । 
ते पञ्ज फलिता सब्बं धूवं बद्धो भविस्ससि \1 
आकासट्खा च अम्मट्खा रतना जोतन्ति तावदे । 
तेपज्ज रतना जोतन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि \1 
मानुसका च दिव्वा च तुरिया वज्जन्ति तावदे । 
तपज्जुभो अभिरवन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि \। 
विचित्तपुप्फा गगना अभिवस्सन्ति तावदे । 
तेपि अज्ज पवस्सन्ति युवं बुद्धो भविस्ससिं ॥। 
महासमुदौ आभुजति दससहस्सी पकम्पति । 
ते पज्जुभो अभिरवन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
निरस्येपि दससहस्सी अग्गी निन्बन्ति तावदे 1 
तेपज्ज निब्बुता अम्गी धुवं बुद्धो भविस्ससि \। 
विमलो दोति ` सुरियो सन्बे दिस्सन्ति तारका । 
तेपि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि \। 


[17] 


ऊन्णेकस्सखेन खच्छः मद्भिया उल्मिज्जि तावदे १. 


तम्पज्जुज्भिज्जतं मदहिया धुवं बृद्धो भमविस्ससि ¶ 
तारागणा विरोचन्ति नक्खत्ता गगनमण्डल्छे । 
विसाखला चन्दिमा यत्ता धुवं बृद्धो भविस्ससि 11 
विल्ासया दरीसरया निक्लमन्ति सकासया । 
ते पञ्ज आसया छदा धूवं बुद्धो भविस्ससि ।। 
न होति अरति सत्तानं सन्तुट्ख हदौन्ति तावदे 
त पज्ज सब्ब सन्तृ्ट्ूखा धूवं बृद्धो मविस्ससि ५ 
रोमा वददूपसम्मल्ति जिघच्छा च विनस्सति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धूवं बद्धौ भविस्ससि ॥ 
रागोतदा तनू होति दोसो मोहौपि नस्सति ! 
तेपज्ज विगता सब्वं धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥। 
भयं तदान भवति अज्जपेतं पदिस्सति ॥ 
तेन॒ च्मिनि जानाम धुवं बृद्धो मविस्ससि ॥1 
स्नोनुद्धंसति उद्धं अज्जपेतं पदिस्सति 1 


तेन स्मिन जानाम धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 


(१८) 


दुरेनिदानं १५ 


अनिट्टगन्धो पक्केमति दिन्वगन्धो पवायति । 
सोपज्ज वायति गन्धो धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ [18] 
सन्वं देवा पदिस्सन्ति ठपयित्वा अरूपिनो 1 
तेपज्ज सन्बं दिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
यावता निरया नाम सब्बे दिस्सन्ति तावदे । 
तेपज्ज सब्ब दिस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि॥ 
कूड्डा कपाटा सेला च न होन्तावरणं तदा । 
आकासभूता तेपज्ज धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
चुती च उप्पत्ति च खणे तस्मि न विज्जत्ति 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
दहं पग्गण्ह विरियं मा निवत्ति अभिक्कम । 
मयं पेतं विजानाम घुवं बुद्धो भविस्ससि” ति ॥। 


महास्तस्स अधिटुानानि 


बोधिसत्तो दीपंकरदसबरस्स च दससहस्सचक्कवाट्टदेवतानं च वचनं सुत्वा भीयो सोमत्ताय सञ्जा- 
तुस्साहो हृत्वा चिन्तेसि, “बुद्धा नाम अमोधवचना 1 नत्थि बुद्धानं कथाय अञ्जथत्तं । यथाहि आकासे खित्तक- 
डूड्स्स पतनं, जातस्स मरणं, अरुणे उगते सुरियस्सुटूखानं, आसया निक्खन्तस्स सीहस्स सीहनादनदनं,गरुगन्भाय 
इत्थिया भारमोचनं च धुवं अवस्संभाती, एवमेव बुद्धानं वचनं नाम धुवं अमोघं । अद्धा, अहं बृद्धो भविस्सामीति। 
तन वुत्त-- 


““वुद्धस्स वचनं सुत्वा दससहस्सीन चूभयं । 
तुट्ठहट्रो पमोदितो एवं चिन्तेसहं तदा ॥ 
अदेज््वचना बुद्धा अमौघवचना जिना । 
वितथं नत्थि बृद्धानं धुवं बुद्धो भवामहं।॥ [१६ 
यथा सितं नभे रेडड्‌, धुवं पतति भूमियं । 
तथेव बुद्धसेटूखानं वचनं भुवसस्सतं ॥ 
यथापि सम्बसत्तानं मरणं धुवसस्सतं । 
तथेव बुद्धसेटृठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथा रत्तिक्खये पत्ते सरियस्सुग्गमनं भूवं । 
तथेव वुद्धसेटूठानं वचनं. धुवसस्सतं ॥ 
यथा निक्खन्तस्यनस्सं `सीहस्स नदनं धुवं । 
तथेव बुद्धसेटूठानं वचनं धुबसस्मतं ॥ 
यथा आपश्नसन्तानं भारमोरोपनं धुवं । 
तथेव ॒बुद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ।॥ न्ति 


( १. दानेपारमी ) 
सो धुवाहं बृद्धो भविस्सामीति एवं कतसश्निट्ठानो बुदढधकारकं धम्मे उपधारेतु कहन्रुलो बुद्धकारकधम्मा [19] 


कि उद्धं उदाह अधो दिसासु विदिसासूति अनुक्कमेन सकलं धम्मधातुः विचिनन्तौ पौराणकबोधिसत्तेहि आसे- 
वितनिसेवितं पठमं दानपारमि दिस्वा एवं अत्तानं भौवदि “सुमेध पण्डित ! त्वं इतो पटूढाय पठमं दानपारमिं 
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पूरेग्यासि । यथा हि निक्कुज्जिनो उदकुम्भ निस्सेसं कत्वा उदकं वमतियेव न पच्चाहरति एवमेवं धनं वा यस 
वा पुत्तदारं वा अंगपच्चं गं वा अनौलोकेत्वा सम्पत्तयाचकानं सव्वं इच्छितिच्छितं निस्सेसं कत्वा ददमानो 
वोधिरुक्लमूल निसीदित्वा बृद्धो मविस्ससी'' ति पठमं दानपाररमि दब्युहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्त-- 


"हन्द बृद्धकरो धम्मे वि चिनाभि इतौचितो । 
उद्धं अघो दसदिसा यावता धम्मधातुया ।। 
विचिनन्तो तदा दक्ख परमं दानपारमि ! 
पूज्बकेहि  महेसीहि अनुचिण्णं महापथं \। 
इमं त्वं पठ्मं ताव दद्धं कत्वा समादिय । 
दानपारमितं गच्छ यदि बोधि. पत्तुमिच्छसि \\ 
यथापि कम्भो सम्पुण्णो यस्स कस्सचि अधो कतो । 
वमते उदकं निस्सेसं न तत्थ परिरक्खति १। 
तथेव याचक दिस्वा . हीनमुक्कट्ठमज्छिमे 
ददाहि दानं निस्सेसं कुम्हो विय अधो कतो ति ॥ 


( २. सीौल्पारमो ) । 
अथस्स न एक्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितन्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो दतियं सीख्पारमि दिस्वा 
एतदहोसि, “सुमेधपण्डित ! त्वं इतोपदट्‌ठाय सीलपारमिम्पि पुरेय्यास्सि । यथाहि [२०] चमरीमिगो नाम 
जीविततम्पि अनोखोकेत्वा अत्तनो वाठमेव रक्खति, एवं त्वस्पि इतोपट्‌ठाय जीवितम्पि अनोरोकेत्वा सीखमेव 
रक्खन्तो बृद्धो भविस्ससी"' ति दुतियं सीरपामि दद्दृहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वुत्तः-- 


न हेते एत्तका येव बृद्धघम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना \। 
विचिनन्तो तदा दक्खि दुतियं सीकुपारमि । 
पुल्बकेहि - महेसीहिं आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं दुतियं ताव दट्ृहुं. कत्वा समादिय 1 
सीरूपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुभिच्छसि ॥ 
यथापि चमरी वाचं किस्मिचि पतिरूग्गितं । 
उपेति मरणं तत्थ न विकोपेति वालधि ॥ [20] 
तथेव चतुसु भूमीसु सीखानि परिपूरय ° । 
परिरक्छ सब्बदा सीरं चमरी विय वाठकछधि”। न्ति । 
(३. नेक्लस्मपारमी ) 
अथस्स न एत्तकेहेव बृ ढकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिभ्पि उपधारयतो ततियं नैक्लम्मपारमि 
दिस्वा एतदहोसि “सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय ने क्म्मपारमिम्पि पूरेच्यासि । यथाहि चिरम्पि बन्धनागारे 
वसमानो पुरिसो न तत्थ सिनेहं करोति अथखो उक्कण्ठति येव अवसितुकामो होति, एवमेव त्वम्पि सन्बभवे 
बन्धनागारसदिसे कत्वा सन्बभवेहि उक्कण्ठितो मुञ्न्वितुकामो हृत्वा ने क्लम्माभिमुखोव होहि । एवं बुद्धो 
भविस्ससी' ति ततियं नेक्लम्मपारमि दलह कत्वा अधिट्ठाससि ! तेन वृत्तः-- 
न॒ हेते एत्तका येव बुद्धघम्मा भविस्सरे , 
- ` , ., . अञ्जेषि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना । 
क शोग्-परिषूरिय १ / `. ,. | ~ ~ 


१ 


३ | दूरेनिदानं १७ 


विचिनन्तो तदा दक्खि ततियं नेक्लम्मपारमि । 
पुल्वकेहि महेसीहि  आसेतितनिसे वितं ।। 
इम त्वं ततियं ताव दलह कत्वा समादिय । 
ने क्खम्मे पारमि गच्छ यदि बोधिं पत्तमिच्छसि ॥ 
यशा अन्दुघरे पुरिसो चिरवुत्थो दूखदहितो । 
न तत्थ रागं अभिजनेति मति येव गवेसति ।। 
थेव त्वं संव्बमवे परस्स अन्दुधरे विय । 
नेक्वम्माभिमुखो दोहि भवतो परिमुत्तिया ॥" ति । [२१] 


(४, पञ््यापारमी) 


अधेस्म न एत्तकेहव बृढक्रारकधम्महि भवित्तव्बन्ति उत्तरिभ्पि उपधारयतो चतुर्थ पञ्ञापारमि 
दिस्वा एतददासि ' सूमेचपण्डित ! त्वं इतो पटूढाय पञ्जापारमिभ्पि पूरेय्यासि हीनमज्न्नमुक्कट्ठेसु कञ्च अव- 
ज्जेत्वा सन्परेमि पण्डिते उपसंकमित्वा पजं पुच्छेय्यासि । यथाहि पिण्डचारिको भिक्वु हीनादिभेदेसु कुलेसु 
कञ्चि अवज्जेत्वा पटिपाटिया पिण्डाय चरन्तो सिप्पं यापनं लभति, एवं त्वभ्पि सज्बपण्डिते उपसंकमित्वा पञ 
पृच्छन्तौ बुद्धो भविस्ससी'' नि चतुत्थं पञ्जापारयमि दनूं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- 
त हेते पएत्तकयिव वृद्धघम्मा भविस्सरे । 
अञ्ञेपि विचिनिस्सामी ये धम्मा बोधिपाचना ।। 
विचिनन्तो तदा दक्खि चलुत्थं पञ्ञाय पारम । 
पुव्बकेटि महेसीभि आसेवितनिसेवितं ॥\ 
इमं त्वं चतुत्थं ताव दद्टृहुं कत्वा समादिय । 
पञ्ञाय पारमि गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि । [21 | 
यथपि भिक्ल्‌. भिक्खन्तो हीनमूक्कट्रुमज्ज्िमें । 
वुलानि न॒ विवज्जेन्तो एवं लभति यापनं ॥ 
तथेव त्वं सञ्वकारे परिपुच्छन्तौ बुद्धं जनं । 
पञ्ञाय पारि गन्तवा सम्बोधि पापुणिस्ससी ।।'' ति । 


(५. विरियपारमी) 


अथस्स न एत्तकेहैव बुढकारकधम्मेहि भवित्तव्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो पञ्चमं विरियपारमि 
दिस्वा एतदहोसि “सुमे धपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय विरियपारमिम्पि पूरेथ्यासि । यथा हि सीहौ भिगराजा 
सन्बदरियापभेसु दद्धृहविरियो होति एवं त्वम्पि सन्बभवेसु सबव्बद्दियापथेसु दद्हविरियो अनोलीनविरियो 
समानो बुद्धो मविस्ससी"' ति पञ््बमं विरियपार्रमि दद्यूहं कत्वा जधिटूढासि । तेन वृत्तं-- 
न हेते एत्तकायेव बुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धघम्मा बोधिपाचना॥ 
विचिनन्तो तदा दकि पञ्न्वमं विरियपारसमि । 
पुञ्बकेहि. महेसी आसेवितनियेवितं ।। 
इमं त्वं पञ्चमं तावं दद्धृहं कत्वा समादिय । 
चिरियपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ।। 
यथापि सीहो भिगराजा निसज्जटठानचंकमे । 
अखीनविरियो होति पर्गहीतमनो सदा ॥ [२२ 


8) 
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तथेव त्वम्पि सब्बभवे पग्गण्ह विरियं दबं । 
विरियपारमितं गन्त्वा सन्बोधि पापुणिस्ससी ।।'' ति । 


(६. लन्तिपारमी ) 
अथस्स न एत्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितम्बन्ति उत्तरिम्पि उपघारयतौ छदट्‌रं खन्तिपारयमि 
दिस्वा एतदहोसि “सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय खन्तिपारमिभ्पि पूरेय्यासि सम्माननेपि अवेमाननेपि खमोव 
मवेग्यासि । यथाहि पठवियं नाम सृचिभ्पि पक्खिपन्ति असुचिभ्पि, न तेन पट्वी सिने न पटिघं करोति समति 
सहति अधिवासेतियेब एवमेवे त्वम्पि सम्माननावमाननेसु खेमोव समानो बृद्धो भविस्ससी'ति चछट्‌टं 
खन्तिपार्रमि दद्छहं कत्वा अधिटूठासि 1 तेन वृत्तंः-- 
“न हेते एत्तकायेव बुद्धघम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धस्मा बोधिपाचना }। 
विचिनन्तो तदा दक्खि छट्‌ठमं खन्तिपाररामि । 
पुञ्बकेहि महेसीरहिं आसेवितनिसेवितं ॥। 
इमं त्वं छट्ठमं ताव दृह कत्वा समादिय । 
तत्थ अद्ेज्छमानसो सम्बोधि पापुणिस्ससि ।। [22 
8 यथापि पट्वी नाम सुचिम्पि असुचिभ्पि च । 
सन्बं सहति निक्खेपं न करोति पटिघं दयं ॥ 
तथेव त्वम्पि सन्बेसं सम्मानावमानक्खमो । 
खन्तिपारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ॥“ ति । 
(७, सच्चपारमी) 
अथस्स न एत्तकेहेव बुदधकारकधम्मेहि भवितन्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो सत्तमं स्वपामि 
दिस्वा एतदहोसि "सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय सच्चपारमिम्पि पूरेय्यासि । असनिया मत्थके पतमानायपि 
घनादीनं अत्थाय छन्दादीनं वसेन सम्पजानमुसावादं नाम मा जभासि । यथाहि जओसधितारका नाम सन्बउतुसु 
अत्तनो .गमण्वीथि जहित्वा अञ्जञाय वीधिया न गच्छति सकवीथियाव गच्छति, एवमेवं त्वम्पि सच्चं पहायं 
मुसावादं नाम अकरोन्तो येव बुद्धो भविस्ससी'" ति सत्तमि सच्चपारमि दद््हं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वुत्तं-- 
न हेते एत्तका येवं बुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपिं विचिनिस्सामिये धस्मां बोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तौ तदा दक्खि सत्तमं सच्चपारमि । 
पुन्बकेहि महेसीहि . आसेवितनिसेवितं ॥ 
दमं त्वं सत्तमं ताव दद्टृहं कत्वा समादिय । 
तत्थ उद्धेज्वचनो सम्बोधि पापुणिस्ससि । [२३] 
यथापि ओसधी नाम तुभूता सदेवके । 
समये उतुवस्से वा॒नातिक्कमति वीधथितो ॥ 
तथेव त्वम्पि सच्चेसु मा वोक्कमि हि वीथितौ । 
सच्चपारमितं मन्त्रा सम्बोधि पापुणिस्ससी ॥* ति । 
- ` (८. अधिह्रानपारमी ) - 
५ एत्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितनब्बन्ति उत्तरिम्पि उपधास्यतो अटृठमं अधिट्ठानपारभि 
दिस्वा एत्रदहोसि “सुमेषपण्डित ! त्वं इतो पटूठाय अधिदूढानपारमिम्पि पूरेग्यासि । य॑ अधिटूठासि तस्मि 


दूरेनिदानं 


१९ 


अधिटटान निच्चरो मवेय्यासि । यशा हि पन्वतौ नाम सव्बायु दिसासु ^ वाते पहुरन्तेपि न कम्पति न चटति अत्तनो 
ठाने येव तिदट्ठति, एवमेवं ठ्वम्पि अत्तनो अधिदट्छाने निच्चलो होन्तोव वृद्धो भविस्ससी'" ति अट्टप्रं अधिटूठान- 
पारमि दट्टृहं कत्वा अधिटूटासि । तेन वृत्तं-- 


न हेते एत्तका येव बृद्धघम्मा भविस्सरे । 
अञ्लेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना 1 [28 


विचिनन्तो तदा दक्खि अटूटमं अधिट्ठानपार्रमि । 
पुव्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं अट्टमं ताव दद्रुं कत्वा समादिय । 
तत्थ त्तरे अचलो हुत्वा सम्बोधि पापुणिस्ससि \1 
यथापि पन्बतो सेटो अचो सुप्पतिट्‌छ्ति । 
न कम्पति भुसवातेहि सकट्ठनेव तिट्ठति ॥ 
तत्थेव त्वम्पि अधिदट्‌ठाने सब्बदा अचलो भव | 


अधिद्‌ठानेपारमि गन्त्वा सम्नोधि पापुणिस्ससी !1'' ति । 


(६. मेत्तापारमी) 


अथस्स न एत्तकेहेव बृद्धकारकधम्मेहि भवितव्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयती नवमं मेत्तापारम्मि 
दिस्वा एतदहोसि ““सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पटूढाय मेत्तापारमिम्मि पूरेय्य।सि, हितेसुपि अहितेसुपि एकचित्तो 
भवेय्यास्सि, यथापि उदके नाम पापजनस्सपि कल्याणजनस्सपि सीतभ।वं एकसदिसं कत्वा फरति एवमेवं त्वस्पि 


सन्बसत्तसु मेत्तचित्तेन एकचित्तोवः होन्तो बुद्धो भविस्ससी'" ति नवमं मेत्तापारयमि दद्य कत्वा अधिदटूटासि । 


तेन वुत्तं-- 


“न हेते त्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे । 


असञ्मेपि विचिनिस्सामिये धम्मा ब्रोधिपाचना ।। 
विचिनन्तौ तदा दक्सं नवमं मेत्ताय परमि 


पुञ््रकेहि महेसीद्वि अ।सेवितनिसेवितं ।। ` 


हमं त्वं नवमं तावे. दब्टृहं कत्वा समादिय । 


मेत्ताय असमो होहि यदि बोधि पत्तूमिच्छसि । [२४] 


यथापि उदकं नाम कल्याणे पापकं जने , 
समं फरति सीतेन पवाहेति रजोमरं ।। 
तथेव त्वम्पि अहितदहिते समं मत्ताय भावय । 


मेत्ताय पारि गन्त्वा सब्बोधि पापुणिस्ससी |)“ ति । 


( १०. उपेक्लापारमौ ) 


 अथस्स न एत्तकेहैव बू ढकारकधम्मेहि भवितन्बन्ति, उत्तरिम्पि उपधारयतो दसमं उपेक्खापारमि 
दिस्वा एतदहोसि--“'सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पदटूठाय उपेर्क॑खापारमिम्पि पूरेग्यासि सुखेपि दुक्खेपि म्सत्तोव 
भवे्यासि 4 यथापि पट्वी नाम सुचिभ्पि असुक्निम्पि परविखिप्पमाने मन््त्ताव होति, एवमेवं त्वभ्पि 
सुखदुक्वेसु मज्डत्तोव होन्तौ बद्धौ भविस्ससी"^ति दसमं उपेक्खापारमि दद्दृहुं कत्वा अधिदूढासि । 


तेन वृत्तंः--[ 24] 


॥ 


१ | रो०-सभ्बविसासु पि 





। | २ रो० एकचित्तो 1 | ३ रो० -मेत्तापारमितं ४, 


२० जातकदटुकथा 


८८ 


न हेते एत्तका येव बुद्धधस्मा भविस्सरे । 
अञ्ञेपि विचिनिस्सामि ये यस्मा बोधिपाचना ॥1 
विविनन्तौ तदा दक्खि दसमं उपेक्खापारमि । 
पुन्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं दसमं ताव दद्धृहं कत्वा समादिय । 
तुखाभूतो* दटहौ हत्वा सम्बोधि पापुणिस्ससि ॥ 
यथापि पठ्वी नाम निक्खित्तं असुचि सुचि । 
उपेक्खति उभोपेते कोपानुनयवज्जिता ।। 
तथेव त्वम्पि सुखदूक्ले तुराभूतो सदा भवं । 
उपेक्खापारमितं गन्त्वा सम्बोध पापूणिस्ससी 1“ ति । 


महासत्तस्स पारमिसम्मसनं 


ततो चिन्तेसि--"इमरिमि लोकं बोधिसत्तेहि पूरेतब्बा बोधिपरिपाचना बृद्धकारकधम्मा एत्तकायेव । 
दसपारभियो ठपेत्वा अज्ञे नत्थि । इमापि दसपारमियो उद्धं आकासेपि नत्थि, हेट्‌ठा पठवियम्पि पुरत्थिमादिसू 
दिस्ासु पि नत्थि। मच्ुं येव पन हदयन्भन्तरे ^ पतिटूठिता' ति । एवं तासं हदयं पतिट्रितभावं दिस्वा सब्बापि 
द्दह केत्वा अधिदटूठाय पृनप्पुनं सम्मसन्तो अनुलोमपटिलोमं सम्मसति । परियन्ते गहेत्वा आदि पापेति, 
आदिम्हि गहेत्वा परियन्ते ठपेति, मज्क्े गहेत्वा उभतो ओसापिति, उभतो कोटिसु गत्वा मज्छे ओसपेति। 
अंगपर््चिागो पारमियो नाम, बाहिरभण्डपरिच्चागो उपपारमियो नाम, जीवितपरिन्वागो परमत्थपारमियो 
नामाति २। दस पारभियो, दस्र उपपारमियो, दस परमत्थपारमियोति यन्ततेलं विनिवदट्न्तो विय महासिने र- 
मत्थकं कत्वा चक्कवाट [ २५ ] महासमृदं आलोच्धेन्तो विय च सम्मति! तस्स दस पारमियो सम्मसन्तस्स 
सम्मसन्तस्स॒धम्मतेजेन चेतुनहुताधिकद्वियोजनसतसहस्सबहव्ठा अयं महापठ्वी हत्थिना अक्कन्तनव्टककापो 
विय पीलियमानं उच्यन्ते विय च महाविरवं विरवमन। संकम्पि सम्पकम्पि सम्पवेधि, कुराठचक्के विय 
तेरयन्तचक्कं विय च परिव्मिमि । तेन वृत्तंः-- 


“एत्तका येव ते छोके ये धम्मा बोधिपाचना 1 
ततुद्धं नत्थि अज्ञत्र दद्यह्‌ं तत्थ पतिट्ठह्‌ ॥ 
इमे घम्मे सम्मसतो सभावसरसरक्खणे । 
धस्मतेजेन वसुधा दससहस्सी पकम्पथ ।। 
चक्ती रवती पुथवी उच्छयन्तं व पीलितं । 
तेरपन्तं यथा चक्कं एवं कम्पति मेदिनी ।।" ति । [25] 


महापठविया कम्पमानाय रम्मनगरवासिनो सण्ठातुः असक्कोन्ता युगन्तवातम्भाहता महासाखा 
विय मूच्छितिमुच्छिता पपतिसु, घटादीनि कुखाठकभाजनानि पवटटन्तानि अञ्ममञ्जं पहरन्तानि चण्णविच्‌ 
ण्णानि अहेसु । महाजनो भौततसितो सत्थारं उपसंकमित्वा किञुलो भगवा नागाबद्टो अयं मूतयक्लदेवतासु 
जञ्जतराक्टोति न हि मयं एतं जानाम, पिच खो सन्नोपि अयं महाजनो उपद्दुतो । किन्तुखो इमस्स लोकस्स 


९ श०-हदयमंसन्तरे ! २ स्या०-बाहिरिभण्डपरिच्चागो बानपारमियो नाम, अंगपरिच्चागो दानडपपार- 
मियो नाम, जोवितपरिष्चाे वानपरसत्थपारमिपो नामति 1 


दूरेनिदानं ५: 


पापकं भविस्सत्ति, उदाहं कल्याणं ? कथेथ नो एतं कारणन्ति आहु । सत्था तेसं कथं सुत्वा तुम्हे मा भायथ, मा 
चिन्तयित्थ,नत्थि वो इतो निदान! भयं । यो सो मया अज्जं सुमेधपण्डितो अनागते गोतमो नाम बृद्धो भविस्सतीति 
व्याकतो सो इदानि पारमियो सम्मसति । तस्स पारमियो सम्मसन्तस्स विकोटेन्तस्स धम्मतेजेन सकलदससहस्सी 
लोकधातु एकप्पहारेन कम्पति चेव रवति चाति आह्‌ । तेन वृनत्तंः-- 


“यावता परिसा आसि बृद्धस्स परिवेसने । 
पवेधमाना सा तत्थ मुच्छिता सेति भूमियं।। 
चटानेकसहस्सानि कुम्भीनच्च सता बहू । 
सञ्न्ुण्णा मथिता तत्थ अन्जमज्ञं * पघटिस्ता ॥ 
उल्विग्गा तसिता भीता भन्ता व्यधितमानसा 1 
महाजना समागम्म दीर्पकरमुपागम्‌ ।। 
किम्भविस्सति लोकस्स कल्याणं अथ पापकं । 
सन्बो उपदृदुतो लोको तं विनोदेहि चक्खुम ! [२६ 
तेसं तदा सञ्जपिसि दीपंकरो महामुनि । 
विस्सत्था हौथ मा भाथ इमस्मि पुथविकम्पने ॥ 
यमहं अज्ज व्याकासि बृद्धो रोकं भविस्सति । 
एसो सम्मसती धम्मं पृन्बकं जिनसेवितं ॥ 
तस्स सम्मसतो धम्मं बृद्धभूमि असेसतो । 
तेनायं कम्पिता पुथवी दससहस्सी सदेवकं ।'” ति । 


महाजनोपि तथागतस्स वचनं सुत्वा हट्टतुट्टो मालागन्धविकरूपनं आदाय रम्मनगरा निक्खमित्वा 
बोधिसत्तं उपसंकमित्वा मारादीहि पजैत्वा वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा रम्मनगरमेवे पाचिसि । बोधिसत्तोपि 
दसपारभियो सम्मसित्वा विरियं दब्यूहं कत्वा अधिटूठाय निसिन्नासना बुट्ठासि । तेन व्‌ त्-- [26 


“बुद्स्स वचनं सुत्वा मनो निन्वायि तावदे 1 
सन्ब मं उपसंकम्म पुनपि मं अभिवन्दियुः ॥ 
समादियित्वा ब्ृद्धगुणं दद्ृहं कृत्वान मानसं । 
दीपंकरं नमस्सित्वा आसना वृटृठहि तदा ॥" ति । 


अथ बोधिसत्तं आसना वृद्‌ठहन्तं सकरूदससहस्सचक्कवाठे दे वता सन्निपतित्वा दिब्बेहि मालागन्धेहि 
पूजेत्वा, अय्य सुमेघतापस ! तया अज्ज दीपंकरदसबलस्स पादमूर महती पत्थना पत्थिता, सा ते अनन्तरायेन 
सभिज्क्षतु, मा ते भयं वा छम्मितत्तं वा अहोसि, सरीर अप्पमत्तकोपि रोगो मा उप्पज्जि, खिप्पं पारमियो पूरेत्वा 
सम्मासम्बोधि पटिबुज्क् । यथा पुप्फूपगफलूपगा स्क्खा समये पुप्फन्ति चेव फलन्ति च तथेव त्वम्पि समयं 
अनतिक्कमित्वा लिप्पं बोधिम्‌ त्तमं फसस्सूति आदीनि थूतिमंगलानि पयिरुदाहरियु । एवं पयिरुदाहरित्वा अत्तनो 
अत्तनो देवदूठानमेव अगमंसु । बोधिसत्तोपि देवताहि अभित्थूतो अहं दस्पारमियो पूरत्वा कप्पसतसहस्साधिकानं 
चतुच्रं असंखेय्यानं मलत्थके बुद्धो भविस्सामीति विरियं दलं कत्वा जधिदट्खाय नभं अन्भुर्गन्त्वा हिमवस्तमेव 
अगमासि । तेन वृत्तः-- | | 





१ श्या०, रो०-अर्जमञ्ञूपघटिहता ! २ रो०-सदा । 





॥ ^ 


“दिव्वं मानुसकं पुप्फं देवा मानुसका ` उभो । 
समोकिरन्ति पृष्फेहि वृटठहन्तस्स आसना ॥ 
वेदयन्ति च ते सोत्थि देवा मानुसका उभो । 
महन्तं पत्थितं तुण्ुं तं कभस्सु यथिच्छितं ॥ 
सब्बीतियो विवज्जन्त्‌, सोको रोगो विनस्सतु । 
मा तं भवत्वन्तरायो” पुस खिप्पं बोधिमुत्तमं ।॥ [२७] 
यथापि समये पत्ते पुप्फन्ति पुप्फिनो दमा । 
तथेव त्वं महावीर ! बृद्धनाणेन पुप्फसि ॥ 
यथा ये केचि सम्बद्धा पूरयुं दसपास्मी । 
तथेव त्वं महावीर ! पूरय दसपारमी ॥ 
यथा ये केचि सम्बद्धा बोधिमण्डम्हि बुज्ज्रे । 
तथेव त्वं महावीर ! नृज्ज्स्यु जिनबोधियं 11 
पथा यं केचि सम्बद्धा धम्मचक्कं पवत्तयुं । 
तथेव त्वं महाबीर ! धस्मचक्कं पवत्तय ॥ 
पुण्णमायं यथा चन्दो परिसुद्धो विरोचति । 
तथेव त्वं पण्णमनौो वीरोच दससहस्सियं ।। [27] 
राहुमुत्तो यथा सुरियो तापेन अतिरोचति । 
तथेव लोका मुच््चित्वाः विरोच सिरिया तुवं 1 
थाया काचि नदियो ओसरन्ति महोदधि । 
एनं सदेवका लोका ओसरन्तु तवन्तिकं । 
तेहि भृतप्पसतत्थो सो दसधम्मे समादिय । 
तं घम्मे परिपूरेन्तो पवनं पाविसी तदा 11" ति) 
सुमे धक था निट्‌टिति 


§ २ भगवा दीपङ्कुरो 
रम्मनगरवासिनोपि खो नगरं पविसित्वा बृदढधपमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं अदसु । सत्था तेसं 

धम्मं देसेत्वा महाजनं सरणादिसु पतिदटूठापेत्वा रम्मनगरम्हा निक्खमित्वा ततो उद्धम्पि पावतायुकं तिर्‌ठन्तो 
सम्बं जृ किच्चं कत्वा अनुक्कमेन अनुपादिसेसाय निञ्बाण धातुया परिनिन्नायि 1 तत्थ यं वत्तव्बं तं सन्वं 
चखवंसे वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । वृत्तं हि तत्थ :-- 
तदा त मोजयित्वान ससंघं लोकनायक । 

उपगच्चछ सरणं तस्स दीपंकरस्स सत्युनो ॥ 
सरणागमने कञ्चि  निवेसेसि तथागतो । 

ञ्च पञ्चचु सौल्सु सीरे दसविधे पर ॥ 
कस्सचि देति सामञ्ञं चतरो फलमृत्तमे । 
कस्सचि असमे धम्मे देति सो पटिसम्मिदा 1 
कस्सचि वरसमापत्तियो अट्ढ देति नरासभो । | 
तिस्सौ कस्सच्चि विज्जायो छकभिञ्ा पवेच्छति ॥ [२८] ` 





१ रो०-भवतु अन्तरायो ! र स्या०-रो०-लोक मुञ्न्ित्वा 7 ३ स्या०-हिमवन्तं 


[ 9 ए सा 


# 1 


0१ 


1 


दुरेनिदानं 


तेन योगेन जनकाय गोवदति महामुनि । 
तेन वित्थारिकं आसि खोकनाथस्सय सासनं ।॥ 


महाहन्‌, उसभक्खन्धो दीपंकरसनामको 
बह जने तारयति परिमोचेति दुग्गति 
बोधनेय्यं जनं दिस्वा सतसहस्सेपि योजने 
खणेन उपगन्त्वा न बोधेति तं सहासुनि 
पठमाभिसमयं बृद्धो कोटिसतमबोधयि 
दुततियामिसमये नाथो सतसहस्सं अबोधयि 
यदा देवभवनम्हि बृद्धो धम्ममदेसयि 
नवुतिकोटि सहस्सानं ततियाभिसमयो अहु 
सन्निपाता तयो आसु दीपंकरस्स सत्थुनो 
कोटिसतसहस्सानं पठ्मो आसि समागमो 
पुन नारदकूटम्हि पविवेकगते जिने 
खीणासवा वीतमला समिसु सतकोटियो 
यदा वसी महावीरो सुदस्सनसिल्च्चये 
नवुतिकोटिसहस्सेहि परिवारेसि तदा मुनि 
अहं तेन सम्येन जटिखो उग्गतापनो 
अन्तद्धिक्खम्हि चरण्मे पञ्चवाभिञ्ञासु पारग्‌ 
दसबीससहस्सानं धम्मामिसमयो अहु 
एकद्धिन्नं अभिसमयो गणनातो असंखिया 
वित्थारिकं बाहुजच्जं इद्धं फीतं अहु तदा 
दीपंकरस्सं भगवतो सासनं सुविसोधितं 
चत्तारि सतसहस्सानि छृटटभिञ्बा महिदधिका 
दीपंकरं लोकविदः परिवारेन्ति सन्बदा 
ये केचि तेन समयेन जहन्ति मानुसं भवं 
अप्पत्तमानसा सेखा गरहिताव भवन्ति तं 
सुपुप्फितं पावचनं 
खीणासवेहि विमरेहि उपसोभति सदेवके 
नगरं रम्मवती नाम सुदेवो? नाम खत्तियो 
सुमेधा नाम जनिका दीपंकरस्स सत्थुनो 
दसवस्ससहस्सानि अगारमज्ज्म्हि सो वसि 
रम्मो सुरम्मयुभो तयो पासादमुत्तमा 
तीनि सतसहस्सानि नारियो समरूकता 


यसोधरा नाम नारी उसभक्खत्धथो च अत्रो 
निमित्तं चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्खमि 


अनूनदससहस्सानि पधानं पदही जिनो 
पधानचारं चरित्वान अबुज्ज्ि मनसा सुनि 


मि 


९ रो०-सुमेधो 1 २ रोऽ-जनिया। 


अरहन्तेहि तादिहि ` 


[28 | 


२२ 


२४ जातकटटुकौथा 


धम्मचक्कं महावीरो नन्तदायं सिरीघने । 
सिरिसमूले रुचिरो अकासि तितस्थियमहुनं ॥\ 
सूमंगखो च तिस्सो च अहेसु अगगसावका । 
सामतो नामुषदूढाको दीपंकरस्स सत्थुनो 1 [२९। 
नन्दा चेव सुनन्दा च अहमु अग्गसाविका । 
बोधि तस्स भगवतो पिप्फलीति पवृच्चति ॥ 
असीतिहत्थमृब्बेधो दीपंकरो महामुनि । 
सोभति दीपरुक्खछोव साखराजाव पल्लितौ ॥ 
सतसहस्सवस्सानि आय्‌ तस्स महेसिनो । 
तावता तिदट्ठमानो सो तारेसि जनतं बहूं ।। 
जोचयित्वानं सद्धम्मं सन्तारेत्वी महाजनं । 
जलित्वा अग्गिक्डन्धोव निब्बुतोसो ससावको ।। 
सा चडइदधिसो च यसो-तानि च पादेसु चक्करतनानि। 
सन्बं समन्तरहितं ननु रित्ता सब्बसंखाराति ॥ [29 


९ ३. भगवां कोण्डञ्लो 


दीपंकरस्स पन भगवतो अपरभागे एकं असंखेग्यं अतिक्कसित्वा कोण्डज्जो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि 
तयो सावकसन्िपोता अहैसु । पठमसन्निपात कोटिसतसहस्सं, दुतियं कोटि सहस्सं, ततिये नवुतिकोटियो । तदा 
बोधिसत्तो विजितावी नाम चक्कवत्ती हुत्वा कोटिसतसहस्ससंख्यस्स बृद्धपमुखस्स भिक्सुसंघस्स महादानं अदासि} 
सत्था बोधिसत्त बृद्धो भविस्सप्तीति व्याकरित्वा धम्मं देसेसि । सो सत्थ धम्मकथं सुत्वा रज्जं पटियादेत्वा पव्बजि । 
सो तीणि पिटकानि उम्गहेत्वा अट्‌ठसमापत्तियो पञ्च च अभिञ्ञायो उप्पादेत्वा अपरिहीनज्जानो ब्रह्मलोके 
निब्बत्ति । कोण्डञ्ञस्स ब्‌ द्धस्स पन रम्मवती नाम नगरं, आनन्दो नाम खन्तियो पिता, सुजाता नाम देवी माता, 
भदो च सुभदौ च दे अग्गसावका, अनुषुद्धो नामृपदट्खाको, तिस्सा च उपतिस्सा च दे अग्गसाविका, सार्कल्याणी 
बोधि अटूटासीतिहत्युन्बेवं सरीरं, वस्ससतसहस्सं आयुप्पमाणं अहौसि । 


दीपंकरस्स अपरन कोण्डञ्जो नाम नायको । 
अनन्तत्तेजो अमितयसो अप्पमय्यो दूरासदोति । 


§ ४. भगवा मङ्कलो 


तस्स अपरभागं एकं असंखेय्यं अतिक्कमित्वा एकस्मि येव कष्पे चत्तारो बुद्धा निब्वत्तिसु, मंगर 
सुमनो रेवतो सोभितोति । म॑गलस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता अहेय 1 तेसु परुमसश्चिपाते कोटिसतसहस्सं 
भिक्लूअहेसु । दुतिय कोटिसहस्सं, ततिये नवति कोटियो । वेमात्तिकभाता किरस्स आनन्दकुमारो नवृत्तिकोटि- 
संखाय परिसाय सद्धि धम्मसवणत्थाय सत्थुसत्तिकं अगमासि । सत्था तस्स आनुपुन्बीकथं कथेसि | सो सद्धिं 
परिसाय सह्‌ पटिप्षम्मिदाहिः [३०] अरहत्तं पापुणि ।. त्था तेसं कुरपु्तानं पुब्बचरितं ओरोकेन्तो इद्धिमय- 
पत्तचीवरस्सर उपनिस्सयं दिस्वा दक्खिणहत्थं पसारेत्वा एथ भिक्खवोति आह । सब्बे तं खणं येव इद्धिमयपत्तची- 


वरधरा स्ट्टिवस्सथेय विय आकप्पसम्पन्ना हृत्वा सत्थारं वन्दित्वा परिवारयिसु 1 अयमस्स ततियो सावक- 
सन्िपातो अहौसि ! | 


दूरेनिदानं २५ 


यथा पन अञ्जेसं बद्धान समन्ता असीतिहत्थप्पमाणा येव सरीरप्पभा अहोसि न तस्स एवं । तस्स 
पन भगवतो सरीरप्पभा निच्चकालं दससहस्सीखोकधातु फरित्वा अट्ठासि । रुक्लपटख्वीपव्वतसमुदादयो 
अन्तमसो उक्छल्ियादीनि उपादाय सुवण्णपट्‌टपरियोनद्धा विय अहेय 1 आयुप्पमाणं पनस्स नवृ तिवस्ससहस्सानि 
अहोसि । एत्तकं कारं चन्दसुरियादयो अत्तनो पभाय विरोचितु नासक्खिसु । रत्तिन्दिवपरिच्छेदो न पञ्जायित्थ । 
दिवा सूुरियाछोकेन विय सत्ता[ 30 निच्चं बढालोकेनेव विचररिसुसायं पुप्फनकुसुमानं पाततोव रवनसकुणादीनञ्च 
वसेन खोको रत्तिन्दिवपरिच्छेदं सल्लक्खेसि । किम्पन अञ्जेसं बृदढानं अयमानुभावो नत्थीति † नो नत्थिते 
पिहि आकखमाना दससहस्सि वा लोकधातु ततो वा भिय्यो आभाय फरेय्य्‌। मंगरस्स पन भगवतो पुब्वपत्थ- 
नवसेन अञ्जेसं व्यामप्पभा विय सरीरप्पभा निच्चमेव दससहस्सीलोकधातु फरित्वा अट्ठासि । 


सो किर बोधिसत्तचरियकाकरू वेस्सन्तरसदिसे अत्तभावे सितो सपृत्तदारो वंकपन्बतसदिसे पब्वते 
वसि । अथेको खुरदाठिको नाम यक्लो महापुरिसस्स दानज्ज्ञासयतं सुत्वा ब्राह्मणवण्णेन उपसंकमित्वा महासत्तं 
ठे दारके याचि । महासत्तो ददामि ब्राह्मणस्स पुत्तकंति हट्ठपहट्ठो उदकपरियन्तं पट्वि कम्पेन्तो दवेपि दारके 
अदासि । यक्खो चंकमणकोटियं आङृम्बनफरकं निस्साय सत्वा पस्सन्तस्सेव महासत्तस्स मृरुकरापे^ विय दे 
दारके खादि । महापुरिसस्स यक्खं ओलोकेत्वा मुखे ९ विवट मत्ते अग्गिजारु विय लोहितधारं उग्गिरमानं तस्स मुषं 
च्सस्वापि कंसग्गमत्तस्पि दोमनस्सं न उप्पज्जि । सुदिन्रं वत मे दानन्ति चिन्तयतो पनस्स सरीरे महन्तं पीतिसोमनस्सं 
उदपादि । सो इमस्स मे निस्सन्देन अनागते इमिनाव नीहारेन रस्मियो निक्छमन्तूति पत्थनं अकासि । तस्स 
तं पत्थनं निस्साय बुद्धभूतस्स सरीरतो रस्मियो निक्खमित्वा एत्तक ठानं फरिसु । [३१ 


अपरम्पिस्स पृव्वचरितं अत्थि । सो किर बोधिसत्तकारू एकस्स बृद्धस्स चेतियं दिस्वा इमस्स बद्धस्स 
मया जोविततं परिच्चजितुं वद्‌टतीति चिन्तेत्वा दण्डदीपकवेठननियामेन सकरसरीरं वेठपेत्वा रतनमकुलं सतसह्‌- 
स्सग्धनिकं सुवण्णपाति सप्पिस्स पूरापेत्वा तत्थ सहस्सवट्टियो जालपित्वा तं सीसेनादाय सककसरीरेः जारपेत्वा 
चेतियं पदक्छीणं करोन्तो सक्रलरत्ति वीतिनामेसि । एवं याव अरणुर्गमणा वायमन्तस्सापिस्स लोमकूपमत्तम्पि 
उसुमं न गण्हि । पदुमगब्भं पविदटूठकाडौ विय अहौसि । धम्मो हि नामेन अत्तानं रक्खन्तं रक्खति । तेनाह्‌ भगवाः-- 


धम्मो हवे रक्खति धम्मचारि धम्मो सुचिण्णो सृखमावहाति । 
एसानिसंसो धम्म सुचिण्णे न दुर्गति गच्छति धम्मचारी ॥“ ति । [31] 


दमस्सापि कम्मस्स निस्सन्देन तस्स भगवतो सरीरोभासो दससहस्सीलोकधातु' फरित्वा अट्ठासि । 
तदा अम्हाकं बोधिसत्तो सुरुचि नाम ब्राह्मणो हूत्वा सत्थारं निमन्तेस्सामीति उपसंकमित्वा मधर- 
धम्मकथं सुत्वा स्वे मथ्टं भिक्खं गण्हथं भन्तेति आह । ब्राह्मण ! कित्तकेहि ते भिक्खहि अत्थोति ? कित्तका पन 
वो भन्तं ! परिवारभिक्टूति आह । तदा सत्थ पटमसचिपातो येव होति, तस्मा कोटिसतसहस्सन्ति आह्‌ । भन्ते! 
सब्बेहिपि सहि मण्ह्‌ं गेहं भिक्खं गण्हथाति । सत्था अधिवासेसि ! ब्राह्यणो स्वातनाय निमन्तेद्वा गेहं गच्छन्तो 
चिन्तेसि-भटहं एततकानं भिक्छूनं यागुभत्तवत्थादीनि दातु नो न सक्कोमि, निसीदनटटानं पन कथं भविस्सतीति 
तस्स सा चिन्ता चतुरासीति योजनसहृस्समत्थके हितस्स देवरञ्जो पण्डुकम्बलसिरासनस्स उण्हभावं जनेसि । 
सक्को को नुखो मं इमस्मा ठाना चावेतुकामोति दिव्वचक्खुना जओरोकेन्तो महापुरिसं दिस्वा सुरुचिब्राह्मणो 
लुदढधपमूखं भिक्सुसंघं निमन्तेत्वा निसीदनटूटानत्याय चिन्तेति, मयापि तत्थ गन्त्वा पृड्ञे कोटूठासं गहेतु' वद्‌टतीति 
वङ्ष्टकीवण्णं निम्मिणित्वा वासिफरमृहत्थो महासत्तस्स पुरत पातुरहौस्ति । सो अत्थि नलौ कस्सचि भतिया 
क्तव्न्ति आह ! महापुरिसो दिस्वा कि कम्मं करिस्ससीति आह्‌ । 
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१ रो०~-मुलकलपं विय दारके ।! २ रो०-मुखं । 


२६ जातकटुकथां 


मम अजाननसिषप्पं नाम नत्थि, गें वामण्डपं वायोयं कारति तस्स तं कातु जानामोति। 

तेन हि मय्हं कम्मं अतेथीति। 

कि अय्याति ! 

स्वातनाय टे कोटिसतसहस्सभिक्खू निमन्तिता, तेसं निसीदनमण्डपं करिस्ससीति ? 

अहं नाम [३२] करेय्यं पनरे मे भति दातुं सक्खिस्सथाति । 

सिखिस्सामी ताताति । 

साध्‌ करिस्सामीति गन्त्वा एक पदेसं ओलोकेसि । द्वादसतेरसयोजनप्पमाणो पदेसो कसिणमण्डलं 
विय समतलो अहोसि । सो एत्तके ठाने स॒त्तरतनमयो मण्डप उदट्‌रठह॒तूति चिन्तेत्वा ओलोकेसि । तावदेव पुश्वि 
भिन्दित्वा मण्डपो उटूढहि । तस्स सोवण्णमयेसु थम्हेसु रजतमया घटका अहेसु रजतम्येसु सोवण्णमया । मणित्थ 
म्भेयु मणिमय सत्तरतनमयेसु सत्तरतनमयाव घटका अहेसु । ततो मण्डपस्स अन्तरन्तरे किकिणिकजारु ओलम्बतूति 
ओखोकंसि । सहं ओरोकनेनेव जारं ओकुम्बि, यस्स मन्दवातेरितस्स पञ्चंगिकस्सेव तुरियस्स मधूरसदौ निग्ग- 
च्छति, दिन्बसरंगीतवत्तनकालो विय होति । अन्तरन्तरा ^ गन्धदाममालादामानि ओलम्बन्तूति चिन्तेसि।दामानि 
ओकुम्बिसु 1 कोटिसतसहस्ससंखानं [32] भिक्ूनं आसनानि च आधारकानि च पठ्वि भिन्दित्वा उट्‌हन्तूति 
चिन्तेसि । तावदेव उट्‌ठहिसु । कोण कोणे एकैका उदकचाटियो उदट्‌ठहन्तूति चिन्तेसि । उदकचाटियो उट्ठहिसू । 
एत्तकं मापेत्व ब्राह्मणस्स सन्तिकं गन्त्वा--एहि अय्य । तव मण्डपं ओलोकेत्वा मच्हं भति देहीति आह । 


महापुरिसौ गन्तवा मण्डपं ओलोकंसि । ओकोकेन्तस्सेव सकलसरीरं पञ्चवण्णाय पीतिया 
निरन्तरं फुटं अहोसि । अथस्स मण्डपं ओलोकेत्वा एतदहोसि-नायं मण्डपो मनुस्समूतेन कतो । 
मय्हं पन अञ्ज्ञासयं मय्हं गणं आगम्म अद्धा सक्कभवनं उण्हं अहोसि। ततो सक्केन देवरज्ञा 
अय मण्डपो कारितो भविस्सति । नसोपन मे यू त्तं एवरूपे मण्डपे एकदिवसं येव दानं दात्‌ ! सत्तां 
दस्सामीति चिन्तेसि । बाहिरकदानं हि कित्तकम्पि समानं बोधिसत्तानं त्‌ ट्‌हि कातुं न सक्कोति। अरुकतसीसं 
पन छिन्दित्वा अञ्जितञक्खीनि उप्पाटेत्वा हदयमंसं वा उब्बत्तेत्वा दिन्नकारे बोधिसत्तानं चागं नीस्साय 
त्‌ट्ठि नाम हौोति। अम्हाकम्पि हि बोधिसत्तस्स सिविजातकं देवसिकं पञ्चकहापणम्मणानि विस्सज्जेत्वा 
चतुय दारेसु मज्छ्ं नगरे च दानं देन्तस्सर तं दानं चागतुट्‌ठि उप्पादेतुः नासक्खि । यदा पनस्स ब्राह्यणवण्णेन 
आगन्त्वा सक्को देवराजा अक्खीनि याचि तदा तानि उप्पाटेत्वा ददमानस्सेव हासो उप्पज्जि । केसग्गमत्तम्मपि 
चित्तं अञ्जथत्तं नाम नाहोसि । एवं दानं निस्साय बोधिसत्तानं तित्ति नाम नत्थि । तस्मा सोपि महापुरिसो सत्ताह्‌ं 
मया कोटिसतसदस्ससंखानं भिक्सूनं दानं दातु वदूटतीति चिन्तेत्वा तस्मि [३३] मण्डपे निसीदापेत्वा सत्ताहं 
गवपाणं नाम दानं अदासि । | 
 गवपाणन्ति महन्ते महन्ते कोलम्बे खीरस्स पूरेत्वा उद्धने आरोपेतवा, घनपाकपकके खीरे थोके तण्डुले 
पक्छलिपित्वा, पक्कमधुसक्कराचृण्णसम्पीहि > अभिसंखटं भोजनं वच्चति । 
` मनुस्सायव पन परिविसितु नासक्खिसु । दे वापि एकन्तरिका हृत्वा परिविसिसु । बारसतेरसयो- 
जनप्पमाणं ठानम्पि भिक्खू गण्हितु नप्पहोसि येव । ते पन भिक्ख्‌ अत्तनो अत्तनो आन्‌भावेन निसीदिसु । 
परियोसानदिवसे सज्वभिक्छूनं पत्तानि धोवापेत्वा भेसज्जत्थाय सप्पिनवनीतमधूफाणितादीनि 
प्रेत्वा तिचीवरेहि सद्धि अदासि । संघनवकभिक्खुना रुदधचीवरसाटका सतसहस्सग्धनका हेसु । 


सत्था अनुमोदनं करोन्तौ-अयं पुरिसो एवरूपं महादानं अदासि । को नु सो भविस्सतीति उपधा- 


रेन्तो अनागते कप्पसतसहस्साधिकानं ह्लं असंखेय्यानं मत्थके गोतमो नाम ब॒द्धो भविस्सतीति दिस्वा महापुरिसं 
आमन्तेत्वा त्वं [38 एत्तकं नाम कालं अतिक्कमित्वा गोतमो नामन्‌ द्धौ भविस्ससीति व्याकासि । 











१ सो०-अन्तरा । २ रो०-पक्कं मधुसक्केरं । 


दूरेनिदानं २७ 


महापूरिसो व्याकरणं सुत्वा--अहं किर बुद्धो भविस्सामि, को मे घरावासेन अत्थो, पन्बजि- 
स्सामीति चिन्तेत्वा तथारूपं सम्पत्ति खेरुपिण्डं विय पहाय सत्थ्‌, सन्तिकं पव्बजित्वा बुद्ध वचनं उर्गण्ित्वा 
अभिज्ञा च समापत्तियो च निब्बत्तेहवा भायूपरियोसाने ब्रह्मलोके निन्बत्ति । 

मगलस्स पन भगवतो नगरं उत्तरं नाम अहोसि। पितापि उत्तरो नाम खत्तियी । मातापि उत्तरा 
नाम । सुदेवो च धम्मसेनो च द्रं अग्गसावका । पार्तो नाम उपट्‌ठाको । सीवखी च असौको चदे अग्गसाविका । 
नागस्क्खो बोधि । अदट्ठासीतिहत्थृब्बेधं सरीरं अहोसि । नवुतिवस्ससहस्सानि ठत्वा परिनिष्बृतं पन तस्मि 
एकणप्पहारेनेव दसचक्कवाट्सहस्सानि एकन्धकारानि अहेषुः 1 सन्बचक्कवाटेसु मनुस्सानं महन्तं आरोदन- 
परिदेवनं अहोसि-- 

कोण्डज्जस्स अपरेन मंगलो नाम नायको । 
तमं लोकं निहन्त्वान घम्मोक्कमभिघारयी' ॥ ति । 
§ ५. भगवा यमनो 

एवं दससहस्सीलोकधाततु अन्धकारं कत्वा परिनिव्बृतस्स तस्स भगवतो अपरभागे सुमनो नाम सत्था 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसचिपाता । पठमसचननिपातं कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अहेसु । दृ तियं कञ्चनपन्व- 
तम्हि नवुतिकोटिसहस्सानि । ततिये असीतिकोटि सहस्सानि । 
= तदा महासत्तो अतुरो नाम नागराजा अहोसि मदिद्धिको महानुभावो सो बृद्धो [३४] 
उप्पन्नो ति सुत्वा जातिसंचपरिवुतो नागभवना निक्खमित्वा कोटिसतसहस्सभिक्लुपरिवारस्स तस्स भगवतो 
दिन्वतुरियेहि उपहारं कत्वा महादानं दत्वा पञ्चकं दुस्सयुगानि दत्वा सरणेसु पतिटःखासि । 

सोपि नं सत्था अनागते ब्‌ दधो भविस्ससीति" व्याकासि । 

तस्स भगवतो नगरं खेमं नाम अहोसि । सुदत्तो नाम राजा पिता । सिरिमा नाम माता । सगणा 
च भावितत्तो च अग्गस्तावका । उदनो नाम्‌पट्‌ठाको । सोणा च उपसोणा च अग्गसाविका । नागस्क्खो बोधि 1 
नवुतिहत्थृन्बेधं सरीरं । नवुत्तियेव वस्ससहस्सानि आयुप्पमाणं अहोसिः-- 

मंगलस्स अपरेन सुमनो नाम नायकौ । 
सन्वधम्मेहि असमो सन्वसत्तानमुत्तमो'' ।\ ति । [७५ | 
$ ६. भगवां रेवतो 


तस्स अपरभागे रंवतो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । परठमसल्िपाते गणना 
नाम नत्थि । दुतिय कोटिसतसहस्सभिक्खु अहेसु । तथा ततिये । 

तदा बोधिसत्तौ अतिदेवो नाम ब्राह्मणो हुत्वा सत्थू धम्मदेसनं सुत्वा सरणेसु पतिटठाय सिरसि 
अञ्जलि ठपेत्वा तस्स सल्थुनो किरूसप्पहाणे वण्णं वत्वा उत्त रासंगेन पूजं अकासि । 

सोपि नं बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो नगरं घन्जञवती ^ नाम अहोसि । पिता विपुलो नाम खत्तियो । मातापि विपुखा 
लाम । वरुणो चब्रह्मदेवो च अग्गस्ावका। सम्भवो नाम उपट्ठाको। भहा च सुभहाच अग्गसाविका। 
नागरुक्छोव बोधि । सरीरं असीतिहत्थुम्बेधं अहोसि । आय्‌ सट्टिवस्ससहस्सानीतिः-- 

““युमनस्स अपरेन रवतो नाम नायको । 
अनुपम असदिसो अतुरो उत्तमो जिनो ।। ति । 


§$ ७. भगवा सोभितो 
तस्स अपरभागं सोभितो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसच्िपाता ! पठमसन्निपाते 
कोटिसतं भिक्खू अदसु । दुतिय नवति कोटियो । ततिये असीति कोटियो, 
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१ रो०-सुधञजयेती । 





|, 
२८ जातकेटुकथा 


तदा बाधिसत्तो अजितो नाम ब्राह्यणो हृत्वा सत्थ्‌. घम्मदेसनं सूत्वा सरणसु पतिट्ठाय बृढ- 
पमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं अदासि । 

सोपि नं बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि। 

तस्स पन भगवतो नगरं सुघम्मं नाम अहोसि । पिता सुधम्मो नाम राजा । मातापि सुघम्मा 
नाम । असमो च सृनेत्तो च अग्गसावका । अनोमो नाम उपट्ठाको । नकुखा च सुजाता च अग्गसाविका । 
नागरक्खोव बोधि । अट्‌खपण्णासहत्थृन्बेधं सरीरं अहोसि, नवृतिवस्ससहस्सानि आयुप्पमाणन्तिः--[.२५५। 

रेवतस्स  अपरेन सोभितो नाम नायको । 
समाहितो सन्तचित्तौ असमो अप्पटिपुम्गलो' ॥ ति । 


§ ८. भगवा अनोमदस्ती 


तस्स अपरभागे एकं असंखेय्यं अत्िक्कमित्वा एकस्मि कप्पे तयो बुद्धा निव्बत्तिसु अनोमदस्सी 
पद्मो नारदोति। 

अनोमदस्सिस्स भगवतो तयो सावकसन्चिपाता 1 पठमे अट्ठभि क्खुसतसहस्सानि अहे । दुतियें 
सत्त । तत्तिये छ । तदा बोधिसत्तो एको यक्खसेनापति अहौसि मदहिदिको महानुभावो अनेककोटि [3४ | 
सतसहस्सानं यक्खानं अधिपति । सो बद्धो उप्पन्नोति युत्वा आगन्त्वा बुद्धपमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं 
अदासि ! सत्थापि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति न्याकासि । 

। अनोमदस्सिस्स पन भगवतो चन्दवती नाम नगरं अहोसि । यस्वा नाम राजा पिता। यसोधरा 
नाम माता । निस्रभो च अनोमो च अग्गसावका । वरूणो नाम उपदट्ठाको ! सुन्दरी च सुमना च अग्गसाचिका | 
अज्जणसक्ललो बोधि । सरीरं अट्टपञ्जासहत्थुव्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयृति :-- 

सोभितस्स अपरेन सम्बुद्धो दविपिदुत्तमो । 
अनोमदस्सि अमितयसोतेजस्सी दुरतिक्कमो' । ति । 


$ ९. भगवा पद्मो 


तस्स अपरभागं पदूमो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता। परठमसन्निपाते 
कोटिसतसहस्सं भिवंख्‌ अदसु । [36] दुतिये तीणि सतसहस्सानि । तत्िये अग्गमके अरञ्ञे महावन- 
सण्डवासीनं सिक्ूनं ढे सतसहस्सानि । 

तदा तथागते तस्मि वनसण्डे वसन्तं बोधिसत्तो सीहो हृत्वा सत्थारं निरोधसमापत्ति समापन्नं 
दिस्वा पसन्नचित्तो वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा पीतिसोमनस्सजातो तिक्खत्त्‌, सीहनादं नदित्वा सत्ताहुं बुद्धा- 
रम्मणपीति अविजहित्वा पीतिसुखेनेव गोचराय अपक्कमित्वा जीवितपरिच्चागं कत्वा पथिरूपा- 
समानो अट्खसि \ ` 

सत्था सत्ताहच्चयेन निरोधा वूट्ूटितौ सीह ओलोकेत्वा भिक्खूसंघेपि चित्तं पसादेत्वा संघं 
वन्दिस्सतीति भिक्छुसंघो आगच्छतूति चिन्तेसि । भिक्खू तावदेव आग्मिसु । सीहो संघे चित्तं पसादेसि । 
सत्था तस्स मनं जोरोकेत्वा अनागते ब्‌ ढो भविस्ससीति' व्याकासि । 

पदुमस्स पन भगवतो चम्पकं नाम नगरं अहोसि । असमो? नाम राजा पिता मातापि 
असमा नाम । सालो च उपसाखो च अग्गसावका 1 वरुणो नामृपट्ठाको । रामाच सुरामा च अग्ग. 
साविका  सोणस्क्लो नाम बोधि । अटूढपण्णासहत्थुब्बेधं सरीरं अहोसि । आयु वस्ससतसहस्सन्तिः-- 
| | अनोमदस्सिस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 
पद्मौ नाम नामेन असमो अप्पटिपुग्गलो" 11 ति । [३६] 


१ रो०--पदमो } २ से०-उपरामा ! 
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$ १०. भगवा नारदो 


तस्स अपरभाग नारदो नाम सत्था उदपादि! तर्सापि तयो सावकसन्निपाता। पठमसच्िपातं 
कोटिसतसहस्सभिक्खु अहेसुः । दृतियं नदतिकोटिसहस्सानि  । ततिये जसीतिकोटिसहस्सानि? । 

तदा बोधिसत्तो इसिपब्बज्जं पन्बज्जित्वा पञ्चसु अभिज्जासु अट्‌ूठसु च समापत्तीसु वसी हृत्वा 
बुद्धपमुखस्स संघस्स महादानं दत्वा चन्दनेन पूजं अकासि । 

सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्सं भगवतो धञ्जवतती नाम नगरं अहोसि। सुदेवो नाम खत्तियो पिता अनीमा नाम 
माता! मदसालो च जितमित्तो च अग्गसरावका। वासेटूढठो नामुपट्ढाको । उत्तरा च फग्गुणी च 
अगगम्ाविका । महासोणस्क्खो नाम बोधि) सरीरं अट्‌ठासीतिहत्थुन्बेवं अहोसि ¦! नवृतिवस्स- 
सहस्सानि आयूतिः-- 

"पदुमस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो। 
नारदो नाम नाम्न असमो अप्पदिपुग्गलो” ।। ति । 


§ ११. भगवा पदुमुत्तरो । 


नारदवबुदधस्सं अपरमभागे इतो सतसहरस्सकप्पमत्थके एकस्मि कप्पे एकोव पदुमुत्तरबृद्धो नाम 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसच्िपाता\ पठमे कोटिसतसहस्सभिक्ख्‌ अहेसु । दुतिये वे भारपब्बतें 
नवृतिकोटिसहस्सानि । ततिये असीतिकोटिसहस्सानि 1 
तदा बोधिसत्तो जटिलो नाम महारट्‌ठ्यो हूत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स तिचीवरदानं अदासि। 
सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । । 
पदुमृत्तरस्स पन भगवतो कारु तित्थिया नाम नाहेसु । सब्बे द्‌ वमनुस्सा नं बृद्धमेव सरणं 
अगमंसु । तस्स नगरं हंसवती नाम अद्ोसि । पिता आनन्दौ नाम खत्तियो । माता सुजाता नाम । देवखो च 
सुजातौ च अग्गसावका। सुमनो नाम उपट्‌ठाको। अमिता च असमा च अग्गसाविका। सालरुक्लो च 
बोधि। सरीरं अदटूठासीतिहत्थुन्बेधं अहोसि। सरीरप्पभा समन्ततो दादसयोजनानि गणि । वस्स 
सतसहस्सं आय्‌तिः-- 
(नारदस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो। 
पदुमृत्तरो नाम जिनौ अक्लोल्मो सागरुपमो' 1 ति । 


§ १२. भगवा सुमेधो 

तस्स अपरभा।गे तिसकमप्पसतसहस्सानि अतिक्कमित्वा सुमेधो सुजातो चाति एकस्मि कप्पे दे 
वृद्धा निन्बत्तिसु । | 

सुमेधस्सापि तयो सावकसघ्िपाता । पठमसच्चिपातं सुदस्सननगरं कोटिसतं खीणासवा अदहेसु' । 
दुतिये नवति कोटियौ । तियं असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तो उत्तरो नाम [३७] भाणवो हत्वा 
निदद्ित्वा ठपितं येव [7] असीतिकोटिधनं विस्सज्जेत्वा बुद्धप्मुखस्स संघस्स महादानं दत्वा धम्मं सुत्वा 
सरणेसु पतिटुखाय निक्खमित्वा पव्वजिं । 

सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि। | 

सुमेधस्स भगवतो सुद्रस्सनं नाम नगरं अहौसि । सुदत्तो नाम राजा पिता} मातापि सुदस्सना 
नाम। सरणोच सब्बकामो च द्वे अग्गस्लावका) सागरो नाम उपटूठाको। रामाच सुरामाचद्े 
अग्गसाविका । महानीपरूक्खो बोधि । सरीरं अट्‌ठासीतिहत्थुन्बेधं अहोसि। जायुः नवृतिचस्ससहस्सानीति । 


१ सो०-नयुतिकोटिसतसहस्सानि । २ रो०-मसीतिकोटिसतसहस्सानि ! ३ रो०-युमेषो ! ` 


३० जातकटुकथा 


“पदुमुत्तरस्स अपरेन सुमेधो नाम नायको । 
दुरासदो उग्गतेजो सन्बलोकुत्तमो मुनी'' ।॥ ति । 


§ १३. भगवा सुजातो 


तस्स अपरभागे सुजातो नाम सत्था उदपादि । तस्क्षापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते 
सट्‌धिभिकलुसहस्मानि अहेसु । दूनियं पञ्ञ्मासं 1 ततियं चत्तारीसं । 

। तदा वोधिसत्तौ चक्कवत्ती राजा हुत्या बुद्धो उप्पन्लोति' सूत्वा उपसंकसित्वा धम्मं सृत्वा 
बुद्धपमुखस्स संघस्स सद्धिं सत्तहि रतनंहि चतुमहादीपरज्ञं दत्वा सत्थुसन्तिक पन्वजि । सकररट्‌्ठवासिनो 
स्डुपाद गहेत्वा आरामिककिच्चं साधन्ता बुद्धपमुखस्स संघस्स निच्चं महादानं अर्दसु। सोपिनं१ 
सत्था व्याकासि) 

तस्स भगवतो नगरं सुमंगलं नाम अहौसि । उगगतोनाम राजा पिता पभावती नाम माता) 
सुदस्सनो च देवो च अग्गसावका। नारदो नाम उपट्ठाको) नागा च नागसमाला च अग्गसाविका। 
महावेणरूक्लो बोधि । सो किर मन्दच्छिटो घनक्खन्धो उपरि माहासाखाहि सोरपिञ्जककापो विय 
विरोचित्थ 1 तस्स भगवतो सरीरं पण्णासहत्थुब्बेधं अहोसि । आय्‌ नवुतिवस्ससहस्सानीतिः-- 
“तत्थेव मण्डकप्पम्हि सुजातो नाम नायको । 
सीहहन्‌ सभक्खन्धो अप्पमेय्यो दुरासदो । ति । 


§ १४. भगव पियवस्सी 


तस्स अपरभागे इतो अटूढारसकप्पसतमत्थके एकरस्मि कप्पे पियदस्सी अत्थदस्सी धम्मदस्सीति तयो 
ब्‌.ढा निव्वत्तिसु 1 . 

पियदस्सिस्सपि तयो सावकसश्निपाता । पठमे कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अरेसु ! दुक्तिये नवृत्तिको- 
दियो । ततिये असीतिकोटियोति । ` 

तदा बोधिसत्तौ कस्सपौ नाम माणवो तिण्णं वेदानं पारं गतोव हृत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा 
कोटिसतसहस्सधनपरिच्वागेन [38 | संघारामं कारेत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिट्ठासि । 


अथ नं सत्था जट्ठारसकप्पसतच्चयेन बृद्धो मविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो अनोमं नाम नगरं अहोसि । पिता सुदिन्नो नाम राजा । 
माता चन्दा नाम । पारितो च [३८] सब्बदस्सी च अग्गसावका ! सोभितो नामुपट्‌ठाको । सुजाता च 
धम्मदिन्ना च अग्गसाविका । पियंगुरुक्छो बोधि । ससरं असीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । नवुतिवस्ससहस्सानि 
आय्‌तिः-- ॥ 


` -सुजातस्स अपरेन सयम्भू लोकनायको । 
दुरासदो असमसमो पियदस्सि महायसो ।\"ति । 


$ १५.- भगवा अत्थदस्सी 
तस्स अपरभागे अत्थदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । परमे अटूटनवृति 


भिक्लुसतसहस्सानि अहेसुः 1 ` दृतिये अटूलसीतिसतसहस्सानि । तथा ततिये । 

तदा बोधिस्त्तो सुसीमो नाम महिद्धिकतापसो हत्वा देवरोकतो मन्दारवपूप्फछततं आहरित्वा 
सत्थारं पूजंसि । , ` | | 

सोपि नं बुद्धो भविस्ससोति व्याकासिं । हिः | 

तस्स भगवतो सोभितं नम नगरं अहोसि । सागरो नाम राजा पिता) सुदस्सना नाम माता । सन्तो 
च उपसन्तौ च अस्गसावका 1.अभयो नामुपट्ठाको । ----- ` तावका । अभयो नामुपद्ढाको 1 घसम्मा च सुधम्मा च अग्गस्राविका । चम्पकस्क्लौ बोधि । 


, १ रो०-सोपि तं व्याकासि \. | 
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सरीरं असीतिहत्थुब्बेधं अहौसि । सरीरप्पभा समन्ततो सन्बकारु योजनमत्तं फरित्वा अट्खासि । आयु वस्सस- 
तसहस्सन्तिः-- 
“तत्थेवं मण्डकप्पम्हि अत्थदस्सी नरासभो । 
महातमं निह॒न्त्वान पत्तो सब्बोधिमृत्तम'' ।! न्ति । 


९ १६. भगवा धम्मदस्सी 


तस्स अपरभाग धम्मदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसिपाता । पठमे कोटिसतं 
भिक्खू अदे । दुतिये सत्ति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तो सक्को देवराजा हुत्वा 
दिन्वगन्धपुप्फेहि च दिव्वतुरियेहि च पूजं अकासि । 

सोपि नं व्याकासि । 

तस्स भगवतो सरणं नाम नगरं अहोसि। पिता सरणो नाम राजा । माता सूनन्दा नाम । 
पदुमो च फस्सदवो च अग्गसावका । सुनेत्तो नामुपट्‌्ठाको । खेमा च सच्वनामा च अग्गसाविका। रत्तकुर- 
वकस्क्खो बोधि विम्विजालो तिपि वृच्चति। सरीरं पनस्स असीतिहत्थुग्बेधं अहटोसि । वस्ससतसहस्सं 
आयूतिः-- 

“तत्थेव मण्डकण्पम्हि धम्मदस्सि महायसो । 
तमन्धकारं विधमेत्वा अतिरोचति सदेवके । ति । [39 | 


६९ १७. भगवा सिद्धत्थो 


तस्स अपरभागे इतो चतुनवृतिकप्पमत्थके एकस्मि कप्पे एकोव सिद्धत्थो नाम बुद्धो उदपादि । 
तस्सापि तयो सावकसचिपाता । पठमसच्निपाते कोटिसतसहस्सं भिक्खू अहेसु' ! दुतिय नुति कोटियो । ततिये 
असीति कोटियो । 

तदा बोधिसत्तो उग्गतेजो अभिज्जाबलसम्पन्नो मगरो नाम तापसो हूत्वा महाजम्बुफकं आह्‌- 
रित्वा तथागतस्स अदासि । 

सत्था तं फलं परिभुल्जित्वा चतुनवुतिकप्पमत्थके बुद्धो भविस्ससीति [३९] बोधिसत्तं व्याकासि । 

तस्स भगवतौ नगरं वेभारं नाम अहौसि । पिता जयसेनो नाम राजा । माता सुफस्सा नाम । 
सम्बहुलो च सुमित्तो च अग्गसावका । रेवतो नामुपट्ाको । सीवली च सुरामा च अग्गसाविका । कणिकार्‌- 
रुक्खो बोधि । सरीरं सट्टिहत्थुन्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूतिः- 

'-धम्मदस्सिस्स अपरेन सिद्धत्थो नाम नायको । 
निहनित्वा तमे सम्बं सुरियोवब्भृगतो यथा । ति । 


§ १८. भगवा तिस्सो 


तस्स अपरभागे इतो दानवृतिकप्पमत्थके तिस्सो रुस्सोति एकस्मि कप्े दे बुद्धा निव्बत्तिसु । ` 

तिस्सस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता ।.पठमसन्निपाते भिक्लूनं कोटिसतं अहोसि । दुतिये नवृति 
कोटियो ! ततिये असीति कोटिको । | | 

तदा बोधिसत्तो महाभोगो महायसो सुजातो नाम खत्तियो हृत्वा इसिपन्बज्जं परव्बजित्वा महिदधिक- 
भावं पत्वा ब्‌ द्धो उगप्पन्नोति सुत्वा दिव्बं मन्दारवपदुमं पारिच्छत्तकपुष्फानि च आदाय चतुपरिसमनज्ज्ञे गच्छन्तं 
तश्रागतं पूजेसि, आकासे पप्फचितानं अकासि । 

४ सोपि नं सत्था इतो द्वे नवृतिकप्प बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो खेमं नाम नगरं अहौसि । पिता जनसन्धो नाम खत्तियो । माता पद्मा नाम । 
ब्रह्यदेवो च उदयो च अग्गसरावका । सम्भवो नामुपद्ठाको । स्सा च सुदत्ता च अग्गसाविका । असनस्क्सौ 
बोधि । सरीरं सर्टृटिहत्थूब्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूतिः-- 


ह 
# 1 


३२ जातकटुकथा 


सिद्धत्थस्स  अपरेन असमो अप्पटिपुग्गलो । 
अनन्तसीखो असिनयमसो तिस्सो लोकर्गनायको'" । ति । 


$ १९. भगवा शूस्सो 


तस्स अपरभागे षुस्सो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते सट्‌- 
ठिमिक्घुसतसहस्सानि अहेसु । दुतियं पण्णास, ततिये त्तिस । 

तदा बोधिसत्तो विजितावी नाम खत्तियो हत्वा महारज्जं पहायं सत्थुसन्तिके पन्चजित्वा 
तीणि [40] पिटकानि उग्गहेत्वा महाजनस्स धम्मकथं कथेसि । सील्पाररमि च पूरेसि। 

सोपि नं बृद्धो तथव व्याकासि। 

तस्स भगवतो कासि नाम नगरं अहोसि। जयसेनौ नाम राजा पिता। सिरिमा नाम माता। 
सुरक्छितो च धम्मसेनो च अग्गसावका । सभियो नामुपट्ठाको । चाखा च उपचाङा च अग्गस्नाविका । 
आमलकस्क्खो बोधि 1 सरीरं अटुरुपण्णासहत्थुब्बेधं अहोसि । नवृतिवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

“तत्थेव मण्डकप्पम्हि अहु सत्था अनृत्तरो । 
अनूपमो असमसमो रस्सो लोकग्गनायको"” ।। ति 1 [४०| 


§ २०. भगवा विपस्सी 


तस्स अपरभागं इतो एकनवृतिकप्पे विपस्सी नाम भगवा उदपादि । तस्सापि तयो सावकसचिपाता । 
पठमसच्रिपाते अट्ठसदट्‌ठि भिक्खुसतसहस्सं अहोसि । दुतिये एकसतसहस्सं । ततिये असीति सहस्सानि । 

तदा बो्िसत्तौ महिद्धिको महानुभावो अतुलो नाम नागराजा हृत्वा सत्तरतनखचितं सोवण्ण मयं 
पीठं भगवतौ अदासि । 

सोपि नं इतो एकनवृतिकप्पे बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो बन्धुमती नाम नगरं अहोसि । बन्धुमा नाम राजा पिता। बन्धुमती नाम माता। 
खण्डो च तिस्सो च अग्गसावका । असोको नामुपट्ठाको 1 चन्दा च चन्दमित्ता च अग्गसाविका । पाटलीरुक्खो 
बोधि । . सरीरं असीतिहत्युञ्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा सदा सत्तयोजनानि फरित्वा अट्रासि । असीतिवस्स- 
सहस्सानिं आयूतिः- 

`पुस्सस्स अपरेन सम्बद्धो दिपदुत्तमो । 
विपस्सी नाम नामेन लोक उप्पज्जि चक्खुमा ।।'“ ति । 


§ २१. भगवा सिखी 


तस्स अपरभाग इतो एकतिसे कप्पे सिखी च वेस्सभ चाति दे बद्धा अहेसु । 

सिखिस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते भिक्ुसतसहस्सं अहोसि ! दृतिये असीति- 
सहस्सानि \ ततिये सत्तति । 

तदा बोधिसत्तो अरिन्दमौ नाम राजा हृत्वा बृदपमुखस्स संघस्स सचीवरं महादानं पवत्तेत्वा 
सत्तरतनपतिमण्डितं हत्थिरतनं दत्वा हत्थिप्पमाणं कत्वा कप्पियभण्डं अदासि । 

सोपि नं इतो एकतिसे कपये बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो अदरूणावती नाम नगरं जहोसि। अरुणो नाम खत्तियो पित्ता । पभावती नाम 
मात्ता। अभिभू च सम्हवो च अग्गसावका । खेमंकरो नामुपद्खाको । मखिला च पदुमा च अग्गसाविका । पुण्डरी- 


करूक्खो बोधि [41] सरीरं सत्ततिसहत्थृञ्बेधं अहोसि 1 सरीरप्पभा योजनत्तयं फरित्वा अट्ठासि 1 सत्ततिंस*ः 


वस्ससहस्सानि आयतिः-- 


-विपरस्सिस्छ अपरेनः ` सम्बुद्धो दिपदृत्तमो 1 `... 
सिखिहुवयो नाम जिनो असमो अप्पटिपुग्गखो 11“ ति । ` 


९} १ पम 


५ दूरेनि दानं ३२ 
$ २२. भगवा वेस्सभ्‌ 


तस्स अपरभागे वेस्समभ्‌ नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसस्िपाता । पठमस्निपाते असीति- 
भिक्ल्‌ सतसहस्सनि अहैसु , दुतिये सत्तति, तत्तिये सदट्‌्टि । 

तदा बोधिसत्तो सूदस्सनो नाम राजा हुत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स सचीवरं महादानं दत्वा तस्स 
सन्तिके पन्बजित्वा आचारगुणसम्पन्नो नुद्धरतने चित्तिकारपीतिवहूखो अहोसि । सोपि नं भगवा इतो एकतिसे 
कप्पे बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो अनूपमं नाम नगरं अहोसि । सुप्पतीतो नाम[४१]राजा पिता । यसवती नामं माता। 
सोणो च उत्तरो च अग्गस्रावका। उपसन्तौ नाम उपट्ठाको 1 दामा च समाला च अग्गसाविका । साररूक्खो 
बोधि + सरीरं सट्खिहत्थुव्बेधं अहोसि । सट्ठिवस्ससहस्सानि आयृत्िः-- 
"'तत्थेव मण्डकप्पस्हि असमो अप्परटदिपुगगखो । 
वेस्सभ्‌ नाम नामेन लोकं उप्पज्जि सो जिनो ।।'' ति। 


~ ९ २३. भगवा कङ्कसन्धो 


तस्स अपरमागे इमस्मि कप्पे चत्तारो बुद्धा निव्वत्ता--ककुसन्धो, कोणागमणो, कस्सपो, अम्हाकं 
भगवाति । | 
ककरसन्धस्स भगवतो एकोव सन्निपातो । तत्थ चत्ताठीसं भिक्खुसहस्सानि अहेसु' । 
तद। बोधिसत्तो खेमो नाम राजा हुत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स सपत्तचीवरं महादानञ्चेव अञ्ज- 
नादि भेसज्जानि च दत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पव्बजि 1 

सोपि नं सत्था व्याकासि। ककूुसन्धस्स पन भगवतो खेमं नाम नगरं अहोसि । अग्गिदत्तो नाम 
ब्राह्मणो पिता। विसा नाम ब्राह्मणी माता! विधुरो च संजीवो च अग्गसावका । बुद्धिजो नाम उपट्खाको । 
साम। च चम्पका च अग्गसाविका । महासिरीसरुक्लो बोधि । सरीरं चत्ताठीसत्थुब्बेधं अहोसि । चत्ताठीसं वस्स- 
सहस्सानि आयूतिः--- 
"वेस्सभृस्स ` अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 
ककु सन्धो नाम नामेन अप्पमेय्यो दुरासदो ।।” ति ।. 


§ २४. भगवा कोणागरमणो 


तस्स अपरभागे कोणागमणो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि एको सावकसन्निपातो । तत्थ तिस 
भिक्लसहस्सानि अहेसु । तदा बोधिसंत्तो पन्तो नाम राजा हृत्वा अमच्चगणपरिवृतो संत्थुसन्तिकं गन्त्वा 
धम्मदेसनं सुत्वा बुद्धपमुखं भिक्खुसंघं निमन्तेत्वा महादानं पवत्तेत्वा पत्तुण्णं चीनपद्रं कोसेय्थं कम्बलं 
दुकूलानि चेव युवण्णपट्‌टकं दत्वा सत्थुसन्तिके पव्बजी । 

सोपि नं व्याकासि। 

तस्स भगवतो सोभवत्ती नाम नगरं अहोसि । यञ्दत्तो नाम ब्राह्मणो पिता। उत्तरा नाम 
ब्राह्मणी माता । मीयसो च उत्तरो च अग्गसावका। सौत्थिजौो नामुपट्ठाको । समुदा च उत्तरा च अग्ग- 
साविका । उदुम्बररुक्वो ब्रोधि। सरीरं तिसततिहत्थुम्बेधं अहोसि । तिसवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

| 'ककूसन्धस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 
कोणागमणो नाम. जिनौ छोकजेट्टो नरासभो ॥** ति । 


§ २५. भगवा कस्सपो 


तस्सं अपरभागे कस्सपो नाम सत्था रोके उदपादि। तस्सापि एको सावकसत्िपातो । तत्थ 
वीसतिभिक्खुसहस्सानि .अहेसु । । | ह 


भि 


३४ जातकदटुकथा 


तदा बोधिसत्तो जोतिपालो नाम माणवो हृत्वा [४२] तिण्णं वेदानं पारग भूमियं च अन्तटिवखे 
च पाकटो घटीकारस्स कुम्भकारस्स मित्तो अहोसि । सो तेन साद्धि सत्थारं उपसंकमित्वा धम्मकथं सुत्वा 
पल्वजित्वा आरदविरियो तीणि पिटकानि उग्गहेत्वा वत्तावत्तसम्पत्तिया बृढसासनं सोभेसि । 

सोपि नं सत्था व्याकासि । 

तस्स भगवतो जातनगरं वाराणसी नाम अहोसि । ब्रह्मदत्तो नाम ब्राह्मणो पिता । धनवती नाम 
ब्राह्मणी माता । तिस्सो च भारद्वाजो च अग्गसावका । सब्बमित्तो नाम उपट्‌ठाको । अनृखा च उस्वेटाच 
अग्गसाविका 1 निग्रोधरक्खो बोधि । सरीरं वीसतिहत्थुन्बेधं अहोसि । वीसतीवस्ससहस्सानि आय्‌तिः-- 

“कोणागमणस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 
कस्सपो नाम सो जिनो धम्मराजा पभंकरो ।।”“ ति । 


$ २६. सब्बे बुद्धा 


यस्मि पन कप्पे दीपंकरदसबलो उदपादि तस्मि अञ्ञेपि तयो बद्धा अहेसु' । तेसं सन्तिका बोधि- 

सत्तस्स व्याकरणं नत्थि, [48 | तस्मा ते इध न दस्सिता । अट्ठकेथायं पन तम्हा कप्पा पटठाय सव्वेपि बुद्धे 
दस्सेतु इदं वृत्तः-- 
“तण्ुंकरो मेधंकरो अथोपि सरणंकरो । 

दीपंकरो च सम्बुद्धो कोण्डञ्जो दिपदृत्तमो ॥ 

मंगलो च सुमनो च रेवतो सोभितो मुनि । 

अनोमदस्सी पद्मो नारदो पदुमृत्तरो ॥ 

सुमेधो च सुजातो च पियदस्सी महायसो । 

अत्थदस्सी धम्मदस्सी सिद्धत्थो लोकनायको । 

तिस्सो र्स्सो च सम्बुद्धो विपस्सी सिखी वेस्सभू । 

ककरुसन्धो कोणागमणो कस्सपो चापि नायको ॥ 

एते. अहेय सम्बद्धा वीतरागा समाहिता । 

सतरंसीव उप्पन्ना महातमविनोदना । 

जित्वा अग्गिक्लन्धावे निब्बुता ते ससावका ।।' ति। 


$ २७. कताभिनीहारानं बोधिसत्तानं आनिसंसा 


तत्थ अम्हाकं बोधिसत्तौ दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धानं सन्तिकं अधिकारं करोन्तो कप्पसत- 
सहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्यानि आगतो । कस्सपस्स पन भगवतो ओरभागे ठपेत्वा इमं सम्मासम्बुद्धं अञ्जो 
बृद्धो नाम नत्थि । इति दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धानं सन्तिके दधन्याकरणो षन बोधिसत्तो येन पन तेन-- 
“मनुस्सत्तं लिगसम्पत्ति हेतु सत्थारदस्सनं । 
पन्बज्जा गुणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अदूरघम्मसमाधाना अभिनीहारो समिज्कती ।।“ ति । [४३] 


इमे अट्ट धम्मे समोधानेत्वा दीपैकरपादमूकते कताभिनीहारेन “हन्द बुद्धकरे धम्मे विचिनामि इतो- 
चितो ' ति उस्साहं कत्वा “विचिनन्तो-तदा दकि. पठमं दानपारमि” न्ति दानपारमितादयो बुदढधकारकधम्मा. 


दिद्ठा । ते पूरेन्तौ याव वेस्सन्तरत्तभावा . गागमि 1 आगच्छन्तो च ये ते कताभिनीहायानं बोधिसत्तानं ` 


जातिसंसा संदण्णिताः-- 





() 


१ स्या०-गुस्तो० 1 २ रो०-व १. 


दुरेनिदान .३५ 


एवं सब्बंगसम्पन्ना वोधिया नियता नरा । 
संसरं दीघमद्धानं कप्पकोटिसतेहिपि ॥ 
अवीचिम्हि नउप्पज्जन्ति तथा लोकन्तरेसु च । 
निज्क्ञामतण्हा खुप्पिपासा न होन्ति कालकञ्जका 1 | 

न होन्ति खुहका पाणा न उप्पज्जन्तापि दृग्गति 
जायमाना मनुस्सेसु जच्चन्धा न भवन्तिते । [44 | 
सोतवेकल्लता नत्थि न भवन्ति मूगपक्खिका 1 
इत्थिभावं न गच्छन्ति उभतोव्यञ्जनपण्डका ॥ 

न भवन्ति परियापन्ना वोधिया नियता नरा । 

मृत्ता आनन्तरिकंहि ` सन्वत्थ सुद्धगोचरा ॥ 
मिच्छादिट्ठि न सेवन्ति कम्मकिरियदस्सना । 
वसमानापि सग्गेसु असञ्जः न उपपज्जरे ।) 
सुद्धावसेसु देवेसु हेतु नाम न विज्जति । 
नेक्खम्मनिन्ना सप्पुरिसा विसंयुत्ता भवाभवे । 
चरन्ति लोकत्थचरियाय पृरेन्ता सब्वपारमी |)“ ति । 


§ २८. पारसियो पूरेसि 


( १. दानपारमी ) 


ते आनिसंसे अधिगन्त्वाव आगतो । पारमियो पूरेन्तस्स चस्स अकिन्तित्राह्मणकारे, संख- 
ब्राह्म णकारे, धनञ्जयराजकारे, महासुदस्सनकारे, महागोविन्दकाले, निमिमहाराजकाले, चन्दकुमारकाले, 
विस्हसेट्ठिकारे, सिविराजकाके, वेस्सन्तरकाचेति दानपारमिताय पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । 
एकेन्तेन पनस्स ससपण्डितजातकेः- 
भिक्छाय उपगतं दिस्वा सकत्तानं परिच्चेजि । 
दाचेन मे समो नत्थी एसा मे दानपारमी।।"“ ति. 
एवं अत्तपरिच्चागं करोन्तस्स दानपारमिता परमत्थपारमिता नाम जाता । 


(२. सीलपारमी ) 
तथा सीलवनागराजकाले, चम्पेय्यनागराजकार, भूरिदत्तनागराजकाटे, छब्टन्तनागराजकाले, 


जयदिस ४४] राजस्य पृत्तअलीनसत्तुकूमारकालेति२ सीरूपारमिताय परिपूरितत्तभावानं परिमाणं नाम 


नत्थि ! एकन्तेन पनस्स संखपाटखजातकेः-- 
“सूरेहि विज्क्यन्तेपि कोट्टयन्तेपि सत्तिहि । . 


१०1 


भोजपुत्ते न कृप्पामि एसा मे सीरूपारमी।!'' ति) 
एवं अत्तपरिच्चागं क रोन्तस्स सीरुपारमिता परमत्थपारमी नाम जाता | 


(३. नेक्ष्वम्मपारमो ) 


तथा सोमनस्सकुमारकाले, हत्थिपार्कुमारकाले, अयोघरपण्डितकाकेति महारज्जं पहाय नेक्खम्म- 
पारमिताय पूरितत्तमावानं परिमाणं नाम नस्थि! एकन्तेन पनस्स चूठसुतसोमजातके--[ 45 | 





१ स्था०-कालकल्जिका । २ स्या०-जयदिस्सराजपुत्तकाले अलोनसत्तकुमारकाडेति ।! ३ रो०-सुलेहीपि 
विज्क्षयन्तो । ४ रो०-एस । 


२६ जातकड्‌कथा 


महारज्जं हत्थगतं खेरुपिण्डं व॒ छड्डयि । 
चजतो न होति रग्गनं एसा मे नैक्खम्मपारमी 1)'' ति । 
एवं निस्सगताय रज्जं छडडेत्वा निक्खमन्तस्स नेक्खम्मपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
(४. पञ्जापारमी) 
तथा विधूरपण्डितकाले, महागोविन्दपण्डितकाले, कुदालपण्डितकाले, अरकपण्डितक्राके, बोधिप- 
रिव्नाजककले, मटहोसधपण्डितकालेति, पञ्जापारमिया पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । एकन्तेन 
पनस्स सत्तभत्तजातके ^ सेनकपण्डितकलेः-- 
“पञ्ञाय विचिनन्तोहं ब्राह्मणं मोचयि दुखा । 
पञ्ञाय मे समो नत्थि एसा मे पञ्ञापारमी ।।' ति । 
अन्तोहुस्तगतं सप्पं दस्सेन्तस्मर पञ्ञापारमी परमत्थपारमी नाम जाता। 
(५. विरियपारमी) 
तथा विरियपारमितादीनस्पि पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि।! एकन्तेन पनस्स 
महाजनकजातकंः-- 
अतीरदस्सी अलमज्े हता सब्बेव मानुसा । 
चित्तस्स अञ्जथा नत्थि एसा मे विरियपारमी 11 ति। 
एवं महासमुहे तरन्तस्स विरियपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(६. खन्तिपारमो) 
खन्तिवादजातके-- 
“अचेतनं व कोटटेन्ते तिण्हेन फरसुना मम । 
कासिराजे न कृप्पामि एसा मे खन्तिपारमी !। ” ति । 
एवं अचेतनभावेन विय महादुक्खं अधिवासेन्तस्स खन्तिपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(७. सच्चपारमी ) 
सहासुतसोमजातकंः-- ` 
सच्चवाचं अनुरक्न्तो चजित्वा मम जीवितं । 
मोचयि एकसतं खत्तिये एसा मे सच्चपारमी ।1"' ति । [४५] 
एवं जीवितं. चजित्वा सच्चमनुरक्खन्तस्स सच्चपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(६. अधिहरुनपारमी) 


मूगपक्खजातकं--- 
“माता पतान मे देस्सा नपि मे. देस्सं महायसं। 
सन्बञ्जुतं पियं म्ह तस्मा वतमधिट्‌ठहि।। न्ति) 
एवं जीवितम्पि चजित्वा वतं अधिट्हन्तस्स अधिदट्ठानपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
(९. मेत्तापारमी)} 
एकराजजातकेः-- 
< “न मं कोचि उत्तसति नपि भायामि कंस्सचि । 
मेत्ताबलेनुपत्यद्धो ` रमामि ` पवने ` सदा ।” ति । | 
एवं जीवितम्पि अनवलोकेत्वा मेत्तायन्तस्स मेत्तापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 





९ सततुभन्त 


#५ 
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( १०. उपेक्लापारमी ) 
लोमहसजातकः-- 
“ससाने सेय्यं कप्पेमि छवद्‌सि उपधायहं । 
गोमण्डलछा उपगन्त्वा रूपं दस्सेन्तनप्पके ।!** न्ति । 
एवं गामदारकेसु निटदुभनादीहि चेव मारागन्धुपहारादीदहि च सुखदुक्खं उप्पादेन्तेसुपि उपेक्खं 
अनतिवत्तन्तस्स उपेक्खापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
अयमेत्थ संखेपो । वित्थारतो पनेस अत्थो चरियापिटकतौ गहेतन्बो । एवं पारमियो पूरेत्वा 
वेस्सन्तरत्तभावे ठितोः-- 
अचेतनाय पठ्वी अविञ्ञ्याय सुखं दुखं । 
सापि दानबला म्ह सन्तक्खत्तुः पकम्पथा ॥।'“ ति । 
एवं महापठविकम्पनानि महापुज्जानि करित्वा आयुपरियोसाने ततौ चूतो तुसितभ वने निनब्बत्ति । 
इति दीपंकरपादमूरतो पट्ठाय याव अयं तुसितपुरे निव्बत्ति एत्तकं ठानं दूरेनिदानं नामाति वेदितव्वं । 





दूरेनिदानं निदितं 





४. अविद्रेनिदानं 
§ २९. तीणि हुढाहदानि 


तुसितपुरे वसन्ते येव पन बोधिसत्ते बृद्धहट्टा र हट नाम उदपादि । खछोकस्मि हि तीणि हव्छाहुचछानि 
उप्पज्जन्ति--कप्पहवाहु्ं , बृ दहुव्टाहव्टं चक्कवत्तिहुव्डाहवन्ति । 


( १. कण्पहुव्ाहच्ठं ) 
तत्थ वस्ससतसहस्सस्स अन्वयेन कप्पुट्‌ठानं भविस्सतीति लोकय्यूहा नाम कामावचरदेवा मृत्त- 
सिरां विकिण्णकेसा रसुदम्मुखा अस्सूनि हत्थेहि पुज्छमाना रत्तवत्थनिवत्था अतिविय चविरूपवेसधारिनो 
हुत्वा मनुस्सपथे विचरन्ता एवं आरोचेन्ति--""मारिसा ! इतो वस्ससतसहस्सस्स अच्चयेन कप्पृट्‌ ठानं 
भविस्सति । अयं रोको विनस्सिस्सति। महासमुदोपि [47] सुस्सिस्सति । अयं च महापर्वी सिनेरु च 
पञब्बतराजा उड़ डय्हिस्सन्ति विनस्सिस्सन्ति । याव ब्रह्मलोका लछोकविनासोौ भविस्सति । मेत्तं मारिसा ! 


भावेथ । करुणं मुदितं उपेक्लं मारिसा ! भावेथ । मातरं उपट्ठहथ, पितरं [४६] उपट्‌रुहथ कुकेजेटूठाप- 
चायिनो होधा ति । इदं कप्पहूकाहट्टं नाम । 


( २. बुढहुव्टाहुट्टं ) 


वस्ससदहस्सस्स अच्चयेन पन ॒सब्बञ्ञू बृद्धो खोक उप्पज्जिस्सतीति रोकपाल्देवता-'इतो 
मारिसा ! वस्ससहस्सस्स अच्चयेन बृद्धो लोकं उप्पज्जिस्सतीति उग्घोसेन्ता आदिण्डन्ति-इदं बुद्धहव्गहवं नाम । 


( २३. चक्क वत्तिहुकाहुढं ) 


वस्ससतस्स पन अच्चयेन चक्कवत्ती राजा उप्पज्जिस्सतीति देवतायेव--इतौ मारिसा। 


वस्ससतच्चयेन चक्कवत्तिको राजा रोके उप्पज्जिस्सतीति--उग्धोसेन्तियो आदिण्डन्ति । ददं 
चक्कवत्तिदुठाहटं नाम । ; 


१ रो०-छवदटिठकं । २ बुदधकोलाहलं 


३८ जातकटुफ़था 
§ ३०. देवतायाचनं 


इमानि तीणि हठाहुदछानि महन्तानि होन्ति । तेसु बुद्ध हकाहव्टसहं सुत्वा सकरूदससहस्सचक्केवाे 
देवता एकतो सन्निपतित्वा असुको नाम सत्तो बुद्धो भविस्सतीति त्वा तं उपसंकमित्वा आयाचन्ति । आयाचमाना 
च पुव्वनिमित्तेयु उप्पन्नेसु आयाचन्ति । तदा पन सब्बापि ता एकंकचक्कवाठ्ं चातुम्महा राजिकसुयामसन्तुसि- 
तनिम्मानरतिपरनिभ्मितवसवत्तिमहाब्रह्येहि सदधि एकचक्कवाट्छे सन्निपतित्वा तुसितभवने बोधिसत्तस्स 
सन्तिकं गन्त्वा--मारिसा ! तुम्हेहि दसपारमियो पूरेन्तेहि न सक्कसम्पत्ति न मारब्रह्म चक्कवसि सम्पत्ति पत्थे- 
न्तेहि पूरिता । लोकनित्थरणत्थाय पन सब्बञ्जुत्तं पत्थेन्तेहि पूरिता । सो वो इदानि कालो मारिसं ! बुद्धत्ताय } 
समयो मारिस ! बुद्धत्ताया ति-याचिसु । 


$ ३९१. पञ्चमहाविलोकनं विलोकेसि 


अथ महासत्तो देवतानं पटिज्जं अदत्वाव काल्दीपदेसकुलजनेत्तिआयुपरिच्छेदवसेन पञ्चमहाचि- 
लोकनं नाम विलोकंसि । 


( १. कालो ) ` 


तत्थ कालो नखो अकालो नृखो ति परमं कारं विरोकेसि 19 


तत्थ वस्ससतसहस्सतो उद्धं वड़डितञायुकालो कारो नामन होति। कस्मा? तदा हि सत्तानं 
जातिजरामरणानि न पञ्जायति । बुद्धानं च धम्मदेसना तिल्क्वणविनिमृत्ता नाम नत्थि । तेसं “अनिच्च 
दुक्खमनत्ता'' ति कथन्तानं किं नामेतं कथेन्तीति नेव सोतव्वं न ॒सद्धातन्बं मञ्जन्ति। ततो अभिसमयोन 
होति ! तस्मि असति अनिय्याणिकं सासनं होति । तस्मा सो अकालो । 


वस्ससततो ऊनञायुकालोपि कालो न होति। कस्मा ? तदा सत्ता उस्सन्नकिरेसा होन्ति । उस्सश्च- 


किरसानं च दिन्नोवादो ओवादट्ठाने न तिदट्ठति । उदकं दण्डराजी विय खिप्पं [48] विगच्छति । तस्मा- 
सोपि अकालो । 


वस्ससतसहुस्सतो पन प्रट्टाय हट्टा वस्ससततो पटटाय उद्धं आयकालो कालो नाम । तदाच 
वस्ससतकालो । अथ महासत्तो निव्बत्तितन्बकारोति पस्सि । 


( २. दीपं) 


1 


ततो दीपं विरोकेन्तो सपरिवारे चत्तारो दीपे ओलोकेत्वा तीसु दीपेयु बुद्धा न निन्बत्तन्ति 
जम्बुदीपे येन निब्बत्तन्तीति दीपं च पर्सि। 


(३. देसो ) 
ततो जम्बृदीपो [४७] नाम महा -दसयोजनसहस्सपरिमाणो. 1 . कतरस्मि नखो पदेसे 


बुद्धा निव्वत्तन्तीति ओकासम्पि बिटोकेन्ता मज्द्िमं देसं पस्सि। मज्क्िमदेसो नाम पूरत्थिमदिसाय 
कजगकरु नाम किगमो, तस्स अपरेन महासाला, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो, मज्ज पुज्बदक््खिणाय 
दिसाय-सद्छल्वती नाम नदी, तत्तौ परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मज्ज, दक्खिणाय दिसाय सेत्तकप्णिकं 
नाम नियमो ततो परं पच्चन्तिसा जनपद्रा ओरतो- मज्ज, .पच्छिमाय .दिसाय धूनं नाम -ब्राह्मणगामो 
ततौ पर पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मच्छ, उत्तराय दिसाय उसीरद्वजो नाम पव्बतो, ततौ परं पच्चन्तिमा जनपदां 


रो०~नृखो वि) 





अर्विदूरेनिदानं २९ 


ओरतो मज्छेति एवं विनये वृत्तौ पदेसो । सो आयामतो तीणि योजनसतानि वित्थारतो अड्ढतिययोजनानि 
परिक्खेपतो नवयोजनसतानीति । एतस्मि पदेसे बुद्धा पच्चेकबृद्धा अग्गसावका महासावका असीति महासावका 
चक्कवत्तिराजानो अज्जं च महेसक्ला खत्तियत्राह्यणगहपतिमहासाढ्ा उप्पज्जन्ति । 

इदं चेत्य कपिल वत्थुकं नाम नगरं । तत्थ मया निन्बत्तितव्वन्ति निटूठं अगमासि । 


( ४. कुलं ) 


ततो कुर विकोकेन्तौ बुद्धानाम वेस्सकूुरे वा सुदूकुले वा न निव्वत्तन्ति। खोकसम्मते पन 
खत्तियकुले वा ब्राह्मणकुले वाति दिसु येव कुलेसु निव्बत्तन्ति ।! इदानि च खत्तियकरुरुं खाकसम्मतं । तत्थ 
निन्वत्तिस्सामि । 
` सुद्धोदनो नाम राजा मे पिता भविस्सतीति कुलं पस्सि। ततो मातरं विलोकेन्तो" बृद्धेमाता 
नाम लोला सुराधुत्ता न होति, कप्पसतसहस्सं पन पूरितपारमी जातितो पट्टाय अखण्डपञ्चसीलायेव 
होति । अयञ्च महामाया नाम देवी एदिसी, अयं च मे माता मविस्सतीति । 


( ५. जनेत्तिजायु } 
कित्तकं पनस्सा आयूति ? दसच्चं मासानं उपरि सत्तदिवसानि पस्सि । 
§ ३२. परिसन्धिं गणि । 


इति इम पञ्चमहाविखोकनं विरोकेत्वा-कालो मे मारिसा ! बुदधभावायाति--देवतानं संगहं करोन्तो 
पटिञ्जं दत्वा गच्छथ तुम्हेति ता देवता उय्योजेत्वा तुसितदेवताहि परिवृतो तुसितपुरे नन्दनवनं पाविसि । सब्ब- 
देवरूोकेसु हि नन्दनवनं अत्थियेवे । तत्र न देवता “इतो चुती सुगति गच्छ इतो चतौ सुगति गच्छाति पु्बे 
कतकुसलकम्मोकासं [48 | सास्यमाना विचरन्ति ! सौ एवं देवताहि कुसखं सारयमानाहि परिवृतो तत्थ 
विचरन्तौ चवित्वा महामायाय देविया कुच्छिरिमि पटिसन्धि गण्ि । तस्सावीभावत्थं अयं आनुपुव्बी कथा । 


§ ३३. महामायादेवी सुपिनं अहस 


तदा किर कपिलवत्थुनगरे असाद्ूहिनक्त्तं घुट्ठं अहोसि । महाजनो नक्तं कीति । महामाया- 
देवी पुरे पृण्णमाय सत्तमदिवसतो पदट्‌ठाय[*८ |विगतसुरापानं मारागन्धविभूतिसम्पन्नं नक्खत्तकीढठं अनुभवमाना 
सत्तमदिवसे पातोवं उट्ठाय गन्धोदकेन नहायित्वा चत्तारि सतसहस्सानि विस्सज्जेत्वा महादानं दत्वा सब्बा- 


कंकारचिभसिता वरभोजनं भञ्जित्ना उपोसंथंगानि अधिट्डायं अरुंकतपटियत्तं सिरिगन्भं पविसित्वा 
सिरिसयनेनिपन्ना निहं ओक्केममाना इमं सुपिनं अहस 1 


चत्तारो किर नं महाराजानो सयनेनेव सदधि उक्खिपित्वा हिमवन्तं नेत्वा सट्टिगोजनिके मनोसिखा- 
तजे सत्तयोजनिकस्स महासालरूक्लस्स हेटृठा यपेत्वा एकमन्तं अदूटंयु । अथ तेसं देवियो आगन्त्वा देवि अनो- 
तत्तदहं नेत्वा मनुस्समलह्रणत्थं नहापेत्वा दिव्ववत्थं निवास पेत्वा गन्धेहि विरिम्पापेत्वा' दिन्बपुष्फानि पिल- 
न्धापेत्वा ततो अविदूर रजतपन्बतो, तस्स अन्तो कणक विमानं अत्थि, तत्थ पाचिनसीसकं दिव्बसयनं पञ्जापेत्वा 
निपज्जापेसु। अथ बोधिसत्तो सेतवरवारणो हृत्वा ततौ अविदूरे एको सुवण्णपन्बतो, तत्थ चरित्वा ततो ओसग्ह्‌ 
रजतपब्बतं अभिरदहित्वा उत्तरदिसतौ आगम्म॒रजतदामवण्णाय सौण्डाय सेतपदुमं गहेत्वा कुञ्चनार्दं ^ नदित्वा 
कणकविमानं पविसित्वा मातुसयनं तिक्छक्त्‌ पदक्छिणं कत्वा दक्खिणपस्सं फालेत्वाः कुच्छि पविदूठसदिसो 
अहीसि । एवं उत्तरासा्टृहनक्लत्तेन पटिसन्धि गण्डि । 


~ ----~ ~~ -~-* नन ~ 


१९ रो०-कोञ्छनादं ! २ रो०-तलिस्वा । 


४, 


[+ 
४५० जालकदट्रुकथा 
§ ३४. ब्राह्यणा जहसु 


पुन दिवसे पनुद्धा देवी नं सुपिनं रज्जौ आरोचेसि । राजा चतुसर्‌सिमत्ते ब्राह्मणपामोवंसं पवक! 
सापेत्वा हरितपलित्ताय खाजादीहि कतमंगकसवकाराय भूमिया महारहानि आसनानि पञ्मापेत्वा तत्थ निसि- 
च्वानं ब्राहयाणानं सप्पिमधसक्करामिसंखतस्स वरपायासरस्सं सुवण्णरजतपातियो पुरत्वा सुव^णरजतपातीहि 
येव पटिकृज्जेत्वाः अदासि । अज्मेहि च अहतवत्थकपिलगाविदानादीहि ते संन्तप्पेसिं । अथं नरं सन्वकामहि 
संतप्पितानं सुपिनं आरोचपित्वा कि भविस्सतीति पुच्छि। 

ब्ाहाणा आहुसु--““मा चिन्तयि महाराज ! देविया ते कूुच्िम्हि गन्भो पत्तिट्‌च्ति । सौ [50] 
च सो पूरिसगन्भो न इत्थि गन्भो । पत्तो ते भविस्सत्ि। सौ सच अगारं अज्छावसिस्सति राजा भविस्सति 
चक्कवक्ती, सचे अगारा निक्खम्म पव्वजिस्सति बृद्धो भविस्सति लोके विबत्तच्छटो'' ति । 


§ ३५. इ तिंसपुञ्बनिमित्तानि पातुरहसु 


बोधिसत्तस्स पन मातुकुच्छिर्हि पटिसन्धिगहणक्खणे एकप्पहारेनेव सक्ररुदससहस्सी रोकधाधु संकस्पि 
सम्पकम्पि सम्पवेधि । इत्तिस पुव्बनिमित्तानि पातुरंहसु । दससु चक्कवालसहस्सेसु अप्पमाणो ओभासो पूरि । 
तस्स तं सिरि दद्ुकामा[-४९ विय अन्धा चक्लूनि पटिलभिसु । बधिरा सहं सुणिसूु 1 मृगा समालपिसु । ग्बुज्जा 
उजुगत्ता अहेसु । पंगुखा पदसा गमनं पटिकभिसु 1 बन्धनगता सव्बसत्ता अन्दुबन्धनादीहि मृच््चिसु । सन्बनरकेसु 
असि निन्बायि । पेत्तिविसये खुप्पिपासा वूपसमि । तिरच्छानानं भयं नाहोसि । सन्बसत्तानं रोगो वूषसमि । सब्च- 
सत्ता पियंवदा अहेसु । मधूरेनाकारेन अस्सा हैसिसु 1 वारणा गज्जिसु । सन्बतुरियानि सकसकनिन्नादं मृञ््चिसु। 
अघट्टितानि येव मनुस्सानं हत्थूपगादीनि आभरणानि विरविसु ! सब्बदिसा विप्पसन्ना अहेय । सन्तानं सुखं 
उप्पादयमानो मुदूसीतलो वातो वायि । अकाठमेघो पवरिसि । पठवितोपि उदकं उल्मिज्जित्वा विस्सन्दि ! पक्खिनो 
आकासगमनं विजहिसु । नदियो असन्दमाना अट्ठसु । महासमुह मधुरं उदकं अहोसिः । सब्वत्थकमेवं पञ्चबण्णेहि 
पदुमेहि सञ्छन्नं तरं अहोसि । थल्जजरुजादीनि सब्बपुप्फानि पुरप्फसु । सक्ानं खन्धे खन्धपदूमानि साखासु 
साखापदुमानि रतासु रुतापदुमानि पूर्प्फिसु । थं ्िरातलानि भिन्दित्वा उपरूपरि सत्तसत्त हुत्वा दण्डपदुमानि 
नाम निक्छमियु 1 आकासे जोकम्बकपदुमानि नाम निब्बत्तिसु 1 समन्ततो पुप्फवस्सानि वस्सिसु । आकासे दिन्ब- 
तुरियानि वज्जिसु । सकरूदससहस्सी लोकचातु वटटेत्वा विस्सट्ठमाकागृठं विय उप्पीटठेत्वा वद्ध माखाकलापो 
विय अकंकतपटियत्तं माखासनं विय च एकमालामाकिनी विम्पुरन्तवाव्वीजनी पुप्फधूपगन्धपरिवासिता परम- 
सोभम्गप्पत्ता अहोसि । 


§ ३६ बोधिसत्तमातुघम्मता 
एवं गहितपटिसन्धिकस्स बौधिसत्तस्स पटिसन्धितो. पट्ठाय कोधिसत्तस्स चेव बोधिसत्तमालुया च 
उपदवनिवारणत्थं खग्गहत्था चत्तारो देवपुत्ता आरक्खं गण्हिसु ! नोधिसत्तमातु पुरिसे रागचित्तं नप्पज्जि । 
छाभम्मयसग्गप्पत्ता च अहौसि सूखीनि अकिंङन्तकाया बोधिसत्तञ्च अन्तो [51] कुच्छिगतं विप्पसन्ने मणिरतनें 
आावुतपण्डुसुत्तं विय पस्सति । यस्मा च नोधिसत्तेन वसितकूच्छि नाम चेतियगन्भसदिसा नं सक्का होति अञ्येन 
स्तेन आवसितु वा परिभुञ्जितु वा तस्मा बोधिसनत्तमाता सत्ताहजाते बोधिसत्ते कारं कत्वा तुसितपुरे 
निच्वत्तति 1 यथा च अज्ञा इत्थियो दसमासे अप्पत्वापि अतिक्कमित्वापि निसिन्नापि निपन्नापि विजायन्तिनं 


एवं बोधिसत्तमाता । क्षा पन बोधिसत्तं दसमासं कुच्छिना परिहरित्वा ठ्िताव विजायति ! अयं बोधिसत्त- 
मातुघम्मत्ता \ . 


९.२७. चभ्बिनीधनं 


महामायापि देवी पत्तेन तें विय दसंमासे करूुच्छिया बोधिसत्तं परिहरित्वा परिपुण्णगव्भा जातिघधरं 
गन्तुकामा सुद्धोदनमहाराजस्स आरोचेसि--इच्छामहं देव { कूरुसन्तके [५०] दे वदहनगरं गन्तुन्ति ! राजा 


६ अचिंुरेनिदानं ४१ 


साधूति सम्पटिच्छित्वा कपिरुवत्थुतो याव दे वदहनगरा मग्गं समं कारेत्वा कदक्िपुण्णघटधजपताकादीही अल 
कारापेत्वा देवि सोवण्णसिविकाय निसीदापेत्वा अमच्चसहस्सेन उक्खिपापेत्वा महन्तेन परिवारेन पेसेसि । 


दविन्वं पन नगरानं अन्तरे उभयनगरवासीनम्पि खृम्विनीवनं नाम मंगरसालवनं अत्थि । तस्मि 
समये मूलतो पट्ठाय यावं अग्गसाखा सब्ब एकफाकिफ्‌ल्लं अहोसि । साखन्तरेहि चेव पुप्फन्तरेहि च पञ्च- 
वण्णभमरगणा नानप्पकारा च सकूणसंघा मधुरस्सरेन विकूजन्ता विचरन्ति । सकर लूञ्विनीवनं चित्त- 
खुतावनसदिसं महानुभावस्स रञ्जौ सुसज्जितपणमण्डलं विय . अहोसि । 


दविया तं दिस्वा साल्वनकीटठं कीटलितुकामता उदपादि! अमच्चा देवि गहेत्वा सालवनं 
पविसिसु । सा मंगर्सालमूकं गन्त्वा सालसाखायं गणग्हितुकामा अहोसि । सालसाखा सुसेदितवेत्तग्गं विय ओन- 
मित्वा देविया हत्थपथं उपगच्छि । सा हत्थं पसारेत्वा साखं अग्गहसि । तावदेव चस्सा कम्मजवाता चिस । 
अथस्सा साणि परिक्खिपित्वा महाजनो परिक्कमि । सालसाखं गहेत्वा तिटूरमानाय एव चस्सा गव्भवुटठानं 
अहोसि । तं खणं येव चत्तारोपि सुढचित्ता महाब्रह्यानो सुवण्णजाखं आदाय सम्पत्तातेन सुवण्णजारेन वोधि- 
सत्तं सम्पटिच्छित्वा मातुपुरतो सपेत्वा “अत्तमना देवि ! होहि महेसक्की तं पत्तो उप्पन्नो" ति आहुसु । 
यथा पन अज्ञे सत्ता मातु कुच्छितो निक्खमन्ता पटिक्क्रन असुचिना मविखिता निक्खमन्ति 
न एवं बोधिसत्तो । बोधिसत्तो [59] पन घम्मासनतो ओतरन्तो धम्मकथिको विय, निस्सेणितो ओत- 
रन्तो पुरिसो विय च, द्व च हत्थे देच पादे पसारेत्वा टठितको मातुकुच्छिसम्ह्वेन केनचि असुचिना अम- 
क्खितो सुद्धो विसदो कासिकवत्थं निक्खित्तमणिरतनं विय जोतन्तो मातुकूुच्छितो निक्खमि । एवं सन्तेपि 
बोधिसत्तस्स च बोधिसत्तमातुया च सक्कारत्थं आकासतो दे उदकधारा निक्खमित्वा बोधिसत्तस्स च 
मातु चस्स सरीरं उतु गाहापेसु । 


अथ नं सुवण्णजालेन परिग्गहेत्वा ठितानं ब्रह्मानं हत्थतो चत्तारोौ महाराजानो मंगलसम्मताय 
सुखसम्रस्साय अजिनप्पवेणिया गण्डसु । तेसं हत्थतो मनुस्सा दुक्‌लचुम्बटकेन पटिगगण्हिसु । मनुस्सानं हत्थतो 
मुञ्न्चित्वा पठवियं पतिट्खाय पुरत्थिमदिसं ओलोकेसि । अनेकानि चक्कवाठसहस्सानि एकंगणानि अहेसु । 
तत्थ देवमनुस्सा गन्धमाखादीहि पूजयमाना "महापुरिस ! इध तुम्हेहि सदिसो अञ्जो नत्थि, कुतेत्थ उत्तरितरो"" 
ति आदहंसु । एवं चतस्सो दिसा चतस्सो अनुदिसा च हैट्ठा उपरीति दसपि दिसा अनुविलोकेत्वा अत्तनो सदिसं 
अदिस्वा अयं[५१ उत्तरा दिसाति सत्तपदवीतिहारेन अगमासि । महाब्रह्म ना सेतच्छत्तं घारयमानेन सुयामेन 
देवपृत्तेन वाठछवीजनि अज्जाहि^ च देवताहि सेसराजककूधमभण्डहत्थाहि अनुगम्ममानो ततो सत्तमपदे ठितो 
'“अग्गोहमस्मि लोकस्सा" ति आदिकं आसमि वाचं निच्छारेन्तो सीहूनादं नदि । 
बोधिसत्तो हि तीसु अत्तभावेसु मातुकूुच्छितिो निक्खन्तमत्तो एव वाचं निच्छारेसि-- 
महोसधत्तभावे, वेस्सन्तरत्तमावे, इमस्म अत्तभावेति। महोसधत्तभावं किरस्स मातु कुच्छितो 
निक्लमन्तस्सेव सक्को देवराजा आगन्त्वा चन्दनसारं हत्थं ठपेत्वा गतो । सो नं मृट्ठियं कत्वाव निक्लन्तो । 
अथ नं माता--तात ! कि गहेत्वा आगतोसीति पुच्छि ओसधं अम्माति। 


इति ओसधं गहेत्वा आगतत्ता ओस्रधदारकोत्वेवस्स नामं अकसु 1 तं ओसधं गहेत्वा चाटियं 
पव्लिपिसु 1 आगतागतानं अन्धबधिरादीनं तदेव सब्बरोगवूपसमाय भेसञ्जं अहोसि । ततो महन्तं इदं 
ओसधं महन्तं इदं ओसधंति उप्पन्नवचनं उपादाय महोसधोत्वे वस्स नामं जातं ! वेस्सन्तरत्तभावे पन मातुक्‌- 
च्छित निक्खमन्तो दक्खिणहत्थं पसारेत्वाव अत्थि नुखो अम्म ! किल्न्वि धनं गेहूस्मि ? दानं दस्सामी" ति 
वदन्तो निक्छमि । अथस्स माता “सधने कुरे निब्बत्तोभि ताता" ति पृत्तस्स हत्थं [58] अत्तनो हत्थतके 
केत्वा सहस्सत्थविकं ठपापेसि । | 


१ रो०, स्या०-अज्जेहि । 


४२ जातकटुक्थी 


इमस्मि पन अत्तमावे इमं सीहनादं नदीति! एवं बोधिसत्तो तीसु अत्तभावेसु मातुकुच्छितो निक्ख- 
न्तमत्तोव वाचं निच्छारेसि । 


यथा च परिसन्विक्डणे एवं जातक्खणेपिस्स बत्तिसपुन्बनिमित्तानि पातुरहंसु । यस्मि पन समयं 
अम्हाकं बोधिसत्तौ लुम्बिनीवने जातो तस्मि येव समये राहुरुमाता दं वी, छच्चो अमच्चो, काट्युदायी अमच्चो, 
आनन्दो राजकूमारो, आजानीय्यौ हत्थिराजा, कन्थको अस्सराजा, महाबोधिरक्खो, चतस्सो निधिकूम्मियो च 
जाता ! तत्थ एका गावृतप्पमाणा, एका अद्धयोजनप्पमाणा, एका तिगावृतप्पमाणा, एका योजनप्पमाणा अहो- 
सीति इमे सत्त सहजाता नाम । उभयनगरवासिनो बोधिसत्तं गहेत्वा कपिरुवत्थुनगरमेव अगमंसु 1 


§ २८ तापसो काठ्देवलो 


तं दिवसं येव च कपिकवत्थुनगर सुद्धोदनमद्ाराजस्स पृत्तौ जातो अयं कुमारो बोधिते निसी- 
दित्वा बुद्धो मविस्सतीति तावतिसमवनं हट्ठतुट्ठा देवसंघा चेदुक्खेपादीनि पवत्तेन्ता कीचिसु । तस्मि समये 
सुद्धोदनमहाराजस्स कुद्ुपगो अदूठसमापत्तिलाभी काठ्देवलो नाम तापसो मत्तकिच्चं कत्वा दिवाविहा- 
रत्थाय तावतिसभवनं. गन्तवा तत्थ दिवा [५२] विहारं निसिन्नोता देवता दिस्वा करिकारणा तुम्हे एवं 
तुट्‌ठमानसा कौठथ ? म्द पेतं कारणं कथेथाति पुच्छि। 

देवता आहंयु-मारिस ! सुद्धोदनरञ्बो पुत्तो जातो । सो बोधितऱ निसीदित्वा बुद्धो हृत्वा धम्म- 
चक्रं पवत्तेस्सति । तस्स अनन्तं बृद्धलीटृहं ददं धम्मं च सोतु ्च्छामाति इमिना कारणेन तुटठम्हाति । 

तापसो तासं वचनं सुत्वा सिप्पं दे वलोकतो ओरय्हु राजनिवेसनं पविसित्वा पञ्जत्तासने निसिन्नो 


पुत्तो किर ते महाराज ! जातो पस्सिस्सामि नन्ति आह। राजा अलंकतपयियत्तं कुमारं आणापेत्वा तापसं 
वन्दापेतु अभिह्रि 


बोधिसत्तस्स पादा परिवत्तित्वा तापसस्स जटासु पतिदट्ठहिसु । बोधिसत्तस्स हि तेनत्तभावेन 
वन्दितव्बयुत्तको अजञ्जौ नाम नत्थि। सचे हि अजानन्ता बोधिसत्तस्स सीसं तापसस्स पादमूले 
सपेय्युं सत्तधा अस्स मृद्धं फलेय्य । तापसो न मे अत्तानं नासेतु' यृत्तन्ति उट्ठायासना बोधिसत्तस्स अज्जा 
पर्गहेसि ! राजा तं अच्छियं दिस्वा अत्तनो पुत्तं वन्दि । 

तापसो अतीते चत्ताठीसकप्पे, अनागते चत्ताढीसाति असीति कप्पे अनुस्सरति ! बोधिसत्तस्स 
खक्ख णसम्पत्ति दिस्वा भविस्सति न्‌खो बृ दढधो उदाहु नोत्ति आवज्जित्वा उपधारेन्तो निस्संसयं बृद्धो भवि- 
स्सतीति जत्वा अच्छस्यिपुरिसो अयन्ति [54] सितं अकासि । ततो अहं दमं बुदधभूतं दद्‌ रभिस्साभि 
नूखो नोति उपधारेन्तौ न कभिस्सामि अन्तरायेव कारं कत्वा बुद्धसतेनपि बुद्धसहस्सेनपि गन्त्वा बोधेतुः 
असक्कुणेय्ये अरूपभवे निन्वत्तिस्सामीति दिस्वा एवरूपं नाम॒ अच्छरियपुरिसं बुद्धभूतं ददद न कभिस्सामि । 
महती वतत मे जानी भविस्सतीति परोदि 1 

मनुस्सा दिस्वा अम्हाकं अय्यो इदानेव हसित्वा पुन रोदितु उपट्र्ति किन्नू खो भन्ते ! अम्हाकं अय्य 

पृत्तस्स कोचि अन्तरायो भविस्सतीति पुच्छिसु । 

नत्थेतस्स अन्तरायो निस्संसयेन बृद्धो भविस्सतीति 1 ` 

अथ कस्मा परोदित्थात्ति ? 


 एवरूपं महापुरिसं बृ मूतं ददु न कभिस्सामि, महती वत मे जानी भविस्सतीति अत्तानं अनसोचन्तो 
रोदामीति जह । 


ततो किन्युखो मे ज तकेसु कोचि एतं बुदढधभूतं दट्‌्ट्‌ रुभिस्सति न करभिस्सतीति उपधारेन्तो मागिनेय्यं 
नाठकद्छरकं अदस ! सो भगीनिया मेहं मन्त्वा कहं ते पुत्तो नाटकोति ? 


अर्विदूरेनिदानं द 


गेहे अय्य! 

पक्कोसाहि नन्ति। अत्तनो सन्तकं आगतं आह्‌, तात ! सुद्धोदनमहाराजस्स कुर पृक्तौ जातो । 
बुद्धकुरो एस पञ्चतिस वस्सानि अतिक्कमित्वा बुद्धो भविस्सति । त्वं एतं दट्‌ूयु लभिस्ससि । अज्जेव 
पल्बज्जाहीति [५३] । 

सत्तासीतिकोटिधने कु निब्बत्तो दारको न मं मातुरखो अनस्थ नियोजेस्सतीति चिन्तेत्वा तावदेव 
अन्तरापणतो कासावानि? चेव मत्तिकापत्तञ्च आहरपित्वा कंसमस्सु ओहारेत्वा कासावानि वत्थानि 
अच्छादेत्वा यो लोके उत्तमपुग्गलो तं उदिस्स मय्हं पब्बज्जाति बौधिसत्ताभिमुखं अञ्जलिम्पग्गय्ह्‌ पञ्च 
पतिट्ठ्तिन वन्दित्वा पत्तं थविकाय पविखपित्वा अंसकूट ओकग्गेत्वा हिमवन्तं पविसित्वा समणधम्मं अकासि । ॥ 


सो पटमाभिसम्बोधिप्पत्तं तथागतं उपसंकमित्वा नालकपटिपदं कथापेत्वा पुन हिमवन्तं पविसित्वा 
अरहत्तं पत्वा उक्कट्‌ठपरिपदं परिपन्न सत्तेव मासं आयू, पारेत्वा एकं सूवण्णपन्बतं निस्साय ठितकोव अनुपादि- 
सेसाय निव्बाणधातुया परिनिव्वायि । 


§ ३९. लक्छणपटिग्गाहका अदु ब्राह्यणा 


बोधिसत्तम्पि खो पञ्चमदिवसे सीसं नहापेत्वा नामगहणं गण्हिस्सामाति राज भवनं चतुजातिक- 

मन्धेद्ि विकिम्पित्वा काजपञ्चमकानि पुप्फानि विकिरित्वा असम्भिन्नपायासं पचापेत्वा तिण्णं वेदानं पारगे 

अटुटृत्तरसतं ब्राह्मणे निमन्तेत्वा राजमवनं निसीदापेत्वा सुभोजनं भोजेत्वा [55 | महासक्कारं कत्वा 
किन्चखो भविस्सतीति लक्डणानि परटिगगहपेसु । तेसु-- 


रामो धजो क्वणो चापि मन्ती कोण्डज्जो च भोजो सुयामो सुदत्तो । 
एते तदा अट्ठ अहेसु ब्राह्मणा छढगवा मन्तं व्याकररिसू 1!" ति । 
इमं अट्टठेव ब्राह्मणा लक्खणपटिग्गाहका अहेसु । पटिसन्विगहणदिवमे सुपिनोपि एतेहैव 
पटिग्गहितो 1 तेसु सत्त जना द्रे अंगुलियो उक्लिपित्वाद्रेधा व्याकरिसु “इमेहि ख्क्खछणेहि समन्नागतो 
अगारं अज्ज्ञावसमानो राजा होति चक्कवत्ती, पन्बजमानो बृद्धो" ति सन्बं चक्कवत्तिरञ्जो सिरिविभवं 
आचिक्खिसु 1 | 
तेसं पन सब्बदहरो गोत्ततो कोषण्डञ्जो नाम माणवो बोधिसत्तस्स रुक्खणवरनिप्फत्ति ओरोकेद्वा 
ˆएतस्स . अगारमज्क्े ठानकारणं नत्थि, एकन्तेनेव विवछ्च्छदौो बृद्धो भविस्सती" ति एकमेव अंगुलि 
उक्खिपित्वा एकसव्याकरणं व्याकासि । अयं हि कताधिक्ारो पच्छिमभविकसत्तो पञ्ञाय इतरे सत्त जने 
अभिभवित्वा इमेहि रक्खणेहि समन्नागतस्स॒ अगारमञ्क्ञे ठानं नाम नत्थि। असंसयं बृद्धो भविस्सतीति 
एकमेव गति अहस । तस्मा एकगुक उक्खिपित्वा एवं व्याकासि [५४५] । 


$ ४०. पंचवग्गिथा भेरा नाम 


अथ ते ब्राह्मणा अत्तनो घरानि गन्त्वा पुत्ते जमन्तयिसु--ताता ! अम्हे महत्छका, सुद्धोदनमहा- 
राजस्स पत्तं सन्बञ्ञुतप्पत्तं मयं रभय्यामवा नो. वा, तुम्हे तस्मि कुमारे सब्बञ्जुतं पत्ते तस्स सासने 
पन्बजेय्याथाति । 


ते सत्तपि जना यावतायुकं ठत्वी यथाकम्मं गता. कोण्डञ्जमाणवो अरोगो अहोसि। सो 
महासत्ते बुद्धिमन्वाय महाभिनिक्लमनं अभिनिक्खमित्वा. अनुक्कमेन उस्वेरं गन्त्वा रमणीयो वत अयं 
भृर्भिभागो अशं वेतिदं .कुरुपुत्तस्स पधानत्थिकस्स पधानायाति चित्तं उप्पादेत्वा तत्थ वासं उपगते महापूरिसो 
प्बजितोति सुत्वा. तेसं . ब्राह्मणानं पुत्ते उपसंकमित्वा एवमाह्‌--सिद्धत्यकूमारो - किर पन्बजितो सो 
निस्संसयं बुद्धो भविस्सति, सचे - तुम्हाकं पितरो अरोगा अस्सु अज्ज निक्छमित्वा पन्बजेग्युं। सचे | 


१ स्था०-कास्षायानी। 


ट जातकटरुकथा 


तुम्हेपि इच्छे्याथ एथ अहं तं पुरिसं अनुपव्वजिस्सामीति। ते सब्बे एकच्छन्दा भवितु [5 (| 
नासक्िसु । तयो जना न पव्वजिसु 1 कोण्डज्ञन्राद्यणं जेट्ठकं कत्वा इतरं चत्तारो पव्वजिसु। 
ते पञ्चपि जना पञ्चवग्गिया पेरा नाम जाता । 


§ ४१. चत्तारि पुव्बनिमित्तानि 


तदा पन राजा कि दिस्वा मग्हं पुत्तो पव्वजिस्सतीति पुच्छि। 

चत्तारि पुव्बनिमित्तानीति । 

कतर च कतरञ्चाति ? 

जराजिण्णं व्याधितं मतं पव्बजितन्ति । | 

राजा--इतो पट्ठाय एवरूपानं मम पृत्तस्स सन्तिकं उपसंकमितुः मा अदत्थ। म्द पृत्तस्स 
वृद्धभावेन कम्मं नत्थि। अहु मम पत्तं दिस्हस्सदीपपरिवारानं चतुच्रं महादीपानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं 
कारेन्तं छत्तिसयोजनपरिमण्डलाय परिसाय पटिवुततं गगनतकर विचरमानं पस्सितुकामोम्दीति--एवं च पन 
वत्वा इमेसं चतुप्पकारानं पुरिसानं कुमारस्स चक्छुपथे आगमननिवारणत्थं चतुसु दिसासु गावृते गावृतं 
आरक्खं रुपेसि । 

तं दिवसं च पन मंगरूट्ठाने सन्निपतितेसु असीतिया जातिकुलसहस्सेसु एकेको एकमेकं पृक्तं 
पटिजानि । अथं बुद्धो वा हौतु राजा वा मयं एकमेकं पुत्तं दस्साम । सचेपि वृद्धो भविस्सत्ति सत्तियसमणे हेव 


पुरक्खतपरिवारितौ विचरिस्सति, सचेपि राजा भविस्सति खेत्तियकूमारेहेव पुरक्डतपरिवारितो 
विचरिस्सतीति । 


$ ४२. रञ्ञो वप्पमंगलं अहोसि 

राजापि बोधिसत्तस्स उत्तमरूपसम्पन्ना विगतसब्बदोसा धातियो पच्चुपदटूठपेसि । बोधिसत्तो 

अनन्तेन परिवारेन महन्तेन सिरिसोभग्गेन वडढति । 
अथेकदिवसरं रज्जौ वप्पमंगरं नाम अहोसि। तं दिवसं सकलनगरं देवविमानं विय [५५ | 
अलंकरोन्ति । सन्वे दासकेम्मकरादयो अहतवत्थनिवत्था गन्धमारादिपतिमण्डिता राजकुले सल्निपतन्ति। 
रञ्ञौ कम्मन्ते नंगरसहस्सं योजिय्यति । तस्मि पन दिवसे एकेन ऊनं अटूठसतं नंगकानि सदधि बलिवहू- 
रस्मिथोततेहिं रजतपरिक्लतानि होन्ति । रज्ञो आाम्बननंगदं १ पन रत्तसुवण्णपरिक्तं होति । बलिवदानं 
सिगानि रस्मियोत्तपतोदानि सुवण्णपरिक्छतानेव होन्ति । राजा.महापरिवारेन नगरा निक्ठमन्तौ पृक्तं गहेत्वा 
अगमासि । कम्मन्तद्ठाने एको जम्बुरुक्खो बहढपलासो सन्दच्छायो अहोसि । तस्स हेदूठा कूमारस्स सयनं 
पञ्जपापेत्वा उपरि सुवण्णतारकलवितं वितानं बन्धापेत्वा साणिपाकारेन परिक्खिपापेत्वा आरक्खं ठपापेत्वा 
राजा सन्बाङंकारेन अरूकरित्वा अमच्चगणपरिवुतो नंगरकरणटूठानं अगमासि । तत्थ राजा सुवण्णनंगक 
गण्हाति । अमच्चा एकऊनद्‌ठसतं रजतनंगलानि, कस्तका सेसनंगलानि । ते तानि गहेत्वा इतो चितो च 
कसन्ति । राजा पन ओरतो पारं गच्छति पारतो ओर आगच्छति । एतस्मि ठाने [57] महासम्पत्ति 
अहोसि ! बोधिसत्तं परिवारेत्व निसिन्ना धातियो रज्ञो सम्पत्ति पस्सिस्सामाति अन्तोसाणितो बहि निक्लन्ता । 
बौधिसत्तो इतो विततो च ओलोकेन्तो कञ्चि . अदिस्वा वेगेन उदूठाय पल्लंक आभुजित्वा आनापाने 

परिगहेत्वा प१ठमजञ्क्ानं निब्बत्तेसि । 

घात्ियो खज्जभोञ्जन्तरे विचरमाना भोकं चि रार्थिसु । सेसस्क्लानं छाया निवत्त › तस्स पन 
सक्लस्स परिमण्डल हुत्वा अट्खासि 1 धातियो अग्यृकत्तो एकेकोति वेगेन साणि उक्लिपित्वाः अन्तो 
पविस्माना बोधिसत्तं सयने परलेकेन निसिन्रं तं च पादिदारियं दिस्वा गन्त्वा रज्ञो आरोचेसु--देव. ! 
कुमा से एवं निसि्नो एवं अज्जेसं सक्ानं छाया. निवत्ता जम्बकुरुक्लस्स छाया परिमण्डला हिताति। राजा 
वेगेनागन्त्वा पाटिहारियं दिस्वा इदं ते तात ¦ दृत्तियं वदनन्त पृत्तं वन्दि | | 


१ रो०-जालम्बननङ्कले \ २ सौ०-अनतिवत्ता ¦ रो०-अतिवत्ता । 
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§ ४३. जातकानं सिप्पं दस्सेसि 


अथ अनुक्कमेन बोधिसत्तो सोकसवस्सपदेसिको जातो । राजा बोधिसत्तस्स तिण्णं उतूनं अनुच्छविके 
तयो पासादं कारेसि, एकं नवभूमकं, एकं सत्तभूमकं, एक पञ्चभूमक । चत्ताठीससहस्सा च नाट- 
किस्थियो उपट्‌्ठपेस्सि । बोधिसत्तो देवो विय अच्छरासंघपरिवुतो अरुकतनाटकपरिवृतो निप्परिसेहि वुरियेहि 
परिचारियमानो महासम्पत्ति अन्‌भवन्तो उतुवारेन तेसु तेयु पासादेसु विहरति । राहुरुमाता पनस्स 
देवी अगगमहेसी अहोकि । [५६] 


तस्स एवं महासम्पत्ति अन॒भवन्तस्स एकदिवसं जतिसंघस्स अब्भन्तरं अये कथा उदपादि-सिद्धत्थो 
कौठ्रापसुतोव विचरति, न किञ्चि सिप्यं सिक्छति, संगामे पच्चुपटूठिते कि करिस्सतीति । 


राजा बोधिसत्तं पक्कोसपेत्वा--तात ! तव जातका सिद्धत्थो किञ्वि सिप्पं असिविखत्वा 
की्ापसूतोव विचरतीति वदन्ति! एत्थ कि पत्तकाल मञ्जसीति ? देव मम सिप्पसिक्छनकिच्चं नत्थि । 
नगरे मम सिप्पं दस्सनत्थं मेरि चरपेधदतो सत्तमे दिवसं जातकानं सिप्पं दस्सेस्सामीति । 

राजा तथा अकासि बोधिसत्तो अक्खलणवेधि वाद्वेधि, सरवेधि,सहवेधि पुंकानपंक 


धनुग्गहे स्िपातापेत्वा महाजनस्स मञ्ञे अञ्ेहि च धनुगगहेहि असाधारणं मातकानं इादसविधं सिप्पं 
दस्सेसि 1 तं सरभंगजातके आगतनयेनेव व वेदितन्बं । तदास्स जातिसंघो निक्कंखो अहोसि ) 


§ ४४. चत्तारि पु्बनिमित्तानि 


अथेकदिवसं बोधिसत्तो उय्यानभूमि गन्तुकामो सारथि आमन्तेत्वा ' रथं योजेहीति आह । सो 
साधूति पटिस्सुणित्वा महारहं उत्तमरथं सव्वालंकारेन अरृकरित्वा कुमुदपत्तवण्णो [58] चत्तारो मंगलसिन्धवे 
योजेत्वा बोधिसत्तस्स पटिनिवेदेसि । बोधिसत्तो देवविमानसदिसं रथं अभिरुहित्वा उय्यानाभिमुखो अगमासि । 


(१) जराजिण्णं । 


देवता सिद्धत्थकुमारस्स अभिसम्बृज््नकालो आसन्नो, पृब्बनिमित्तं दस्सेस्सामाति एकं. द्‌ नपुत्तं 
जराजज्जरं खण्डदन्तं पक्ितकेसं गोपाणसिव॑कवः आभगगसरीरं दण्डहत्थं पवेधमानक कत्वा दस्सेसु । 
तं बोधिसत्तो चेव सारथी च पस्सन्ति। 

ततो बोधिसत्तो सारथि--'सम्म ! को नामेसो पुरिसो ! केसापिस्स ने थथा अज्ञे" न्ति 
महापदाने आगतनयेन पच्छित्वा तस्स वचनं सुत्वा धिरत्थु वत भो ! जाति यत्रहि नाम जातस्स जरा पन्ा- 
पिस्सतीति संविग्गहदयौ ततो व॒ पटिनिवत्तित्वा पासादमेव अभिखहि । 

राजा किकारणा मम पुत्तो खिप्पं पटिनिवत्तीति पूच्छि। 

जिण्णं पुरिसं दिस्वा देवाति आसु । 

“जिण्णकं दिस्वा पन्वजिस्सती'' ति कस्मा मं नासेथ 1 सीचं मे पुत्तस्स॒ नाटकानि सज्जेथ । 


सम्पत्ति अनुभवन्तो पल्बज्जाय सति न करिस्सतीति वत्वा आरक्खं बड्ढेत्वा सब्बदिसासु अद्धयोजनं 
अद्धयोजने ठपेसि । 


(२) व्याधितं 


पुनेकदिवसं बोधिसत्तो तथेव उय्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं व्याधितं पुरिसं दिस्वा पुरिमनयेनेव 
पुच्छित्वा संविग्गहदयो निवत्तित्वा पासादं अभिरुहि- रसजापि पृच््छित्वा हदखाकृत्तनयेने व संविदहित्वा पून 
बडदेत्वा समन्ततो तिगावृतप्पमाणे पदेसे आरक्खं टपेसि । [ ५७ ] ॑ 


४६ जातकटुकथा 
(३) कालकतं 


अपरं पन एकदिवसं बोधिसत्तो तथेव उय्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं कारुकतं दिस्वां 
पुरिमनयेनेव पुच्छित्वा संविग्गहदयो पून निवत्तित्वा पासाद अभिरुहि । राजापि पृच्छित्वा हेट्‌टावृत्तनयेनेव 
संविदहित्वा पून बडढेत्वा समन्ततो योजनप्पमाणं पदेसे आरक्लं ठपेसि । 


(४) पञ्बजितं 


अपरं पन एकदिवसं उस्यानं गच्छन्तो तथेव द वताहि निभ्मितं सुनिवत्थं सुपारुतं पन्बजितं 
दिस्वाको नामेसो सम्माति सारथि पूच्छि। सारथि किञ्चापि बुदधुप्पादस्स अभावा पव्बजितं वा पन्वजितगुणे 
वा न जानाति देवानुभावेन पन पव्बजितो नामेस देवाति वत्वा पन्बज्जाय गुणे वण्णेसि । बोधिसत्तौ 
पव्बज्जाय रुचि उप्पादेत्वा तं दिवसं उय्यानं अगमासि । 

दीघभाणका पनाहू~' चत्तारि निमित्तानि एकदिवसेनेव दिस्वा अगमासी"' ति। 


§ ४१५. बोधिसत्तस्स पच्छिमो अकारो 


तत्थ दिवसभागं कीकित्वा मंगक्पोक्खरणियं नहायित्वा अत्थं गते सुरिये मंगलसिलापट्टे, 
निसीदि अत्तानं अलंकारापेतुकामो । अथस्सं परिचारकपुरिसा नानावण्णानि दुस्सानि नानप्पकारा 
आभन्णविकतियो मारागन्धविकलेपनानि च आदाय समन्ता परिवारेत्वा अट्‌ठ्सु । 

तस्मि खणे सक्कस्स निसिन्नासनं उण्हं [59 | अहौसि । सो कोनृखो मं इमम्हा टाना चावेतुका- 
मोति उपधारेन्तो बोधिसत्तस्स अरूकरणकालकं दिस्वा विस्सकम्मं + आमन्तेसि- सम्म विस्सकस्म ! सिद्त्थ- 
कुमारो अज्ज अङढरत्तसमये महाभिनिक्छमणं निक्खमिस्सति । अयमस्सं पच्छिमो अरंकारो । उय्यानं 
गन्त्वा महापरिसं दिब्बारुकारेहि अरुंकरोहीति ! 

सो साधूति परटिस्सुणित्वा देवतानुभावेन तं खणं येव उपसंकमित्वा तस्सेवं कप्पकेसदिसो 
ह्व कप्पकस्ष हत्थतो वेठनदृस्सं गहेत्वा बोधिसत्तस्स सीसं वेठेसि ! बोधिसत्तो हत्यसंप्फस्सेनेन नायं 
मनुस्सो द वपृत्तौ एकोति अन्जासि । वेठनं वेठितमत्तं सीसे मोकल्ियं मणिरतनाकारेन दुस्ससहस्सं अन्भ्‌- 
ग्गज्छि । -पुन वेठन्तस्स दुस्ससहस्सन्ति दसक्लत्ुं वेठेन्तस्स दसदुस्ससहस्सानि अन्भुग्गच्छिसु 1 सीसं खुटकं 
दुस्सानि बहूनि कथं अन्भुग्गतानीति न चिन्तेतम्बं तेसु हि सब्बमहन्तं सामरतापुप्फप्पमाणं, अवसेसानि कुतुम्ब- 
कपुप्फप्पमाणानि अहेसुः । बोधिसत्तस्स सीसं केसेहि आकिण्णं किञ्जक्खगवच्छितं विय कुप्यकपुप्फं अहोसि । 

अथस्स ॒सन्वालकारपतिमण्डितस्स सब्बताक्ावचरेसु सकानि सकानि च परटिभाणानी दस्स- 


यन्तेसु ब्राह्मणेसु जयनरिन्दाति जादिवचनेहि  सूतमागधादिसु नानप्पकारेहि मंगख्वचनथुतिघोसेहि 
सम्भावेन्तेसु सब्बाकंकारपतिमण्डितं रथवरं जभिरुहि ! [ ५८ |] 


§ ४६. राहुलो जातो 
तस्मि समये राहुरमाता पृत्तं विजायीति सुत्वा सुद्धोदनमहाराजा पृत्तस्स मे तुट्‌रि निवेदेथाति सासनं 
परिणि । बोधिसत्तो तं सुत्वा राहुलो जातौ बन्धनं जातन्ति जह । राजा कि मे पुत्तो अवचानि पृच्छित्वातं 
वचनं सुत्व! इतो पट्ठाय मं न्ता राहुककरुमारो येव नाम्‌ होत्‌ति आह्‌ । 


§ ४७. किसागेतामया उदानं 


बोधिसत्तोपि खो रथवरं अष्ट महन्तेन यसे अतिमनोरमेन सिरिसोभग्गेन नगरं पाविसि । तस्मि 
समये किस्षागोतमी नास खत्तियकञ्जा -उपरिष।सादवरतरूगता नगरं पदक्खिणं कुश्मानस्स बोधिसत्तस्स रूप- 
सिरि दिस्वा पीतिसोमनस्सजाता इमं उदानं उदातेसिः- 


"~~~ -~----~---------~-----~-------~---------~----~ ~~~ 


१ स्या०-विस्ुकस्मं \ २ सि०-राहु जाच्रो | . - ` 





अविदरुरेनिदानं ४७ 


“निन्बुता नून सा माता निन्बुतो नून सो पिता, । 
निन्वुता नून सा नारी यस्सायं ईदिसो पती" ।! ति । [60] 


बोधिसत्तो तं सुत्वा चिन्तेसि--अयं एवमाह, एवरूपं अत्तभावं पस्सन्तिया मातु हृदयं निन्बायति 
पिवुहृदयं निन्बायति पजापतिया हदयं निब्वायतीति । कर्म नखो निन्बते हदयं निब्बुतं नाम होतीति ? अथस्स 
किेसेसु विरत्तमानसस्स एतदहोसि--रागग्गिम्हि निज्वुते निन्बुतं नाम॒ होति, दोसग्गिम्हि निन्दते निन्बुतं 
नाम होति, मोहग्गिम्हि निब्बते निन्बुतं नाम होति, मानदिदट्‌टि आदिसु सब्वकिलेसदरथेसु निव्वृतेसु निब्बृतं नाम 
होति, अयं मे सुवचनं सावेसि 1 अहं हि निन््ाणं गवेसतो चरामि । अज्जेव मया घरावासं छड्डत्वा निक्लम्म 
पव्बजित्वा निव्वाणं गवेसिनु' वद्‌टतीत्ति। अयं ईमिस्सा जआचरियभागो होतूति कण्ठतो ओमुल्न्वित्वा किंसागोत- 
मिया सतसहस्सग्घनकं म॒त्ताहारं पेसेसि। सा सिदधत्थकूमारो मयि पटिवद्धचित्तो हृत्वा पण्णाकारं पेसेसीति 
सोमनस्सजाता अहोसि । 


§ ४८, नाटकित्थियो 


बोधिसत्तोपि महन्तेन सिरिसोभग्गेन अत्तनो पासादं अभिरुहित्वा सिरिसयने निपज्जि । तावदेव नं 
सव्वालंकारपतिमण्डिता नच्चगीतादिसु सुसिक्िता देवकञ्ञा विय सूपसोभग्गप्पत्ता इत्थियो नानातुरियानि 
हेत्वा सम्परिवारयित्वा अभिरमपेन्तियो नच्वगीतवादितानि पयोजयिसु । बोधिसत्तो किटेसेसु विरत्तचिन्नताय 
नच्वादिसूु अनभिरतो मृहृत्तं निह ओक्कमि। तापि ईत्थियो यस्सत्थाय मयं नच्चादीनि पयोजयेम सो निह उपगतो 
इदानि किमत्थं किकमामाति गहितगदितानि तुरियानि अज्ज्रोत्थरित्वा निपज्जिंसु । गन्धतेरूप्पदीपा ज्ञायन्ति । 
नोधिसत्तौ पबुज्ज्ित्वा सयनपिदट्टं पल्लंकेन निसिन्नो अदस ता इत्थियो तुरियभण्डानि अवत्थरित्वा निदाय- 
न्तियो एकन्वा पग्धरितखेक्ा लाला किलिन्नगत्ता एकच्चा [५९ |दन्ते खादन्तियो एकच्चा काकच्छन्तियौ एकच्चा 
विप्परुपन्तियो एकच्चा विवटमुखा एकच्चा अपगतवत्था पाकटवीभच्छसम्बाधट्‌टाना । सो तासं तं विप्पकारं 
दिस्वा भिय्योसोमत्ताय कामेसु विरत्तो अहोसि । तस्स अकूकतपयियत्तं सक्कभवनसदिसम्पि तं महातल विप्प- 
विद्धनानाकुणपभरितं जामकसुसानं विय उपट्ढासि । तयो भवा आदित्तगेहसदिसा विय खायिसु 1 उपद॑दुतं वत 
भो ! "उपस्सट्‌खठं वत मोति उदानं पवत्ति । अतिविय पव्बज्जाय चित्तं नमि । 


§ ४९. महाभिनिक्डमनं 


सो अज्जेव मया महाभिनिक्लमनं निक्खितु वट्‌टतीति सयना वृदटूठाय द्वारसमीपं गन्त्वा कौ 
एत्थाति आह्‌ । [61.| | 

उम्मारे सीसं कत्वा निपन्नो छन्नो अहं अय्यपृत्त ! छन्नोति आह्‌ । 

छन्न ! अहं अज्ज महाभिनिक्डमणं निक्खमितुकामो । एकं मे अस्सं कप्पेहीति। सो साध 
देवाति अस्सभण्डकं हेत्वा अस्ससारं गन्त्वा गन्धतेरप्पदीपेसु जलन्तेसु सुमनपट्टवितानस्स हैटटां रमणीये 
भूमिभागे टितं कन्थकं अस्स राजानं दिस्वा अज्ज मया इममेव कप्ेतु' वट्‌टतीति कन्थकं कप्पेसि । 


सो कप्पियमानोव अञ्जासि अयं मे कप्पना अतिगाढ्हा, अञ्जेयु दिवसेसु उय्यानकीव्मादि- 
गमनकालं कप्पना विय न होति । म्द जय्यपृत्तो अज्ज महाभिनिक्खडमणं निक्छमितुकामो भविस्सतीति 1 
ततौ तुटूठमानसो महाहसितं हसि । सो सदो सकलनगरं पत्थरित्वा गच्छेय्य । देवता पन तं सहं निरुम्हित्वा 
न कस्सचि सोतु अदसु । 


बोधिसत्तोपि खो छन्नं पेसेत्वाव पुत्तं ताव पस्सिस्सामीति चिन्तेत्वा निसिन्नपतंकतो बृटूटाय राहू- 
रुमाताय वसनदट्‌खानं . गन्त्वा गनब्भदधारं विवरि । तस्मि खणे अन्तोगन्भे गन्धतेरूप्पदीपौ ज्ञायति ।! राहरुमाता 


सुमनमर्किकादीनं पूष्फानं अम्मणमत्तेन अभिप्पकिण्णसयने पृत्तस्स मत्थके हत्थं ठपेत्वा निदहायति । बोधिसत्तो 


षिण 1 


१ स्या०--उपसरगं | 





४८ जातकंटुकथा 


उम्मारे पादं उपेत्वा ितकोव ओलोकेत्वा सचाहं देविया हत्थं अपनेत्वा मम पृक्तं गण्द्स्सामि दवी पवुञ्ज्िस्सति 
एवं मे गमनन्तरायो भविस्सति, बद्धो हृत्वाव आगन्त्वा पत्तं पस्सिस्सामीति पासादतलतो ओतरि । यं पन 
जातकटुठकधायरं तदा सत्ताहजातो राहुरुकृमारो होती" ति वृत्तं तं सेसटूठकथासु नत्थि तस्मा इदमेव गहेतन्वं । 
एवं बोधिसत्तौ पासादत्तला ओतरित्वा अस्ससमीपं गन्तवा एवमाह्‌--तात कन्थक । त्वं अज्ज एकरत्ति 
मं तार्य, अह तं निस्साय बुद्धो हृत्वा सदेवकं लोकं तारेस्सामीति । ततो उल्कंधित्तरा कन्थकस्स पिदूठि अभिरुहि । 
कन्थको गीवतो पटूठाय आयामेन अदट्‌ठारसहत्थौ होति, तदनुच्छविकेन उब्बेधेन समन्नागतो थाम- 
जवसम्पन्नो सनव्वसेतो.धोतसंखसदिसो 1 [६०] सो सचे हसेय्य वा पादसदहं वा करेम्य सौ सकलनगरं अवत्थरेय्य । 
तस्मा देवता अत्तनो भानभावेन तस्स यथा न कोचि सुणाति एवं हसितसदं सन्निरुम्हित्वा अक्कमनअक्कमन- 
पदवारे हत्थतानि उपनामेसु । 
बोधिसत्तो अस्सवरस्स पिट्च्विमज्छगतो” छन्नं [62] अस्सस्स वार्काधि गाहापेत्वा अडढरत्त- 
समये महाद्वारसमीपं पत्तो । तदा पन राजा एवं बोधिसत्तो याय कायचि वेलाय नगरद्वारं विवरित्वा निक्खमितु 
न सक्खिस्सतीति द्ीसु द्ारकवाटेसु एकेकं पूरिससहस्सेन विवरितव्बं कारापेसि । 
बोधिसत्तो थामवबरसम्पन्नो हत्थिगणनाय कोटिसहस्सहत्थीनं बलं धारेति, पूरिसगणनाय 
दसपुरिसकोटिसहस्सानं । तस्मा सो चिन्तेसि--"सचे दारं न अवापूरीयति अज्ज कन्थकस्स पिट्ठे निसिन्नोव 
वार्धि गहेत्वा ठ्तिन छन्नेन सदधि येवे कन्थकं ऊरूहि निप्पीठेत्वा अदूठारसहत्थुम्बेधं पाकारं उप्पतित्वा 
अच्तिक्कमिस्सामी' ति! छन्नोपि चिन्तेसि,-“सचे द्वारं न विवरीयति अहं अय्यपुत्तं मम खन्धे निसीदापेत्वा 
कन्थक दविखिणहत्थेन कूच्छियं परिक्खिपन्तो उपकच्छन्तरे कत्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कमिस्सामी' ति । 
कन्थकोपि चिन्तेसि--"सचे दारं न विवरीयति अहं अत्तनो सामिकं पिदटिट्यं यथानिसिन्नमेव छन्नेन वाढर्धि 
गहैत्वा ठितेन सद्धि येव उक्लिपित्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कभिस्सामी" ति । सचे द्रं न अवापूरीयित्थर 
, यथाचिन्तितमेव तीसु जनेसू अञ्जतरो सम्पादेय्य । दारे अधिवलत्था देवता पन द्वारं विवरि । 
तस्मि येव खणे मारो पापिमा बोधिसत्तं निवत्तेस्सामीति आगन्त्वा आकासे ठितो आह-मारिस ! 
मा निक्छमि । इतो ते सत्तमे दिवसे चक्करतनं पातुभविस्सति ! द्विसहस्सपरित्तदीपपरिवारानं चतुर 
महादीपानं रज्जं कारेस्सस्ि ¦! निवत्त मारिसाति ! 
कोसि त्वन्ति ? 
अहं वसवत्तीति मारोम्हीति । 
मार ! जानामहुं म्ह चक्क रतनस्स ॒पातुभावं । अनत्थिकोहं रज्जेन । वससहस्सीं लोकधातु 
उच्रादेत्वा बुद्धो भविस्सामीति । 
मारो इतोदानि तं पटूठाय कामवितक्कं वा व्यापादवितक्कं वा विहिसावितक्कं वा चिन्तित- 
का जानिस्सासीति ओतारायेखो छाया विय अनपगच्छन्तो अनवन्धि । 
बोधिसत्तोपि हत्थगतं चक्कवत्तिरज्जं खेकपिण्डं विय अनपेखो छड्डेत्वा महन्तेन सक्कारेन नगरा 
निक्खमित्वा आसाद्यूहिपुण्णमायं उत्तरासाद्रृहनक्त्ते वत्तमाने निक्डमित्वा च पुनं नगरं अपरोकेतुकामो जातो । 
एवञ्च पनस्स चित्ते उपन्नमत्ते येव-महापुरिस ! न तया निवत्तित्वा[ ६ १] ओलोकनकम्मं कतन्ति वदमाना विय 
महापठवी करालचक्कं विय छिज्जित्वा परिवत्ति ! बोधिसत्तो नगराभिम॒खो ठत्वा नगरं ओलोकेत्वा तस्मि 
ठानं कन्थकनिवत्तनचेतियद्‌्ठानं दस्सेत्वा गन्तव्बमग्गाभिमुखं कन्थक[ 68.[कत्वा पायासि महन्तेन सक्कारेन उठारेन 
सिरिसोभग्गेन 1 तदा किरस्स देवता पुरतो सट्‌ठ्डिक्कासहस्सानि धारयिसु, पच्छतो सटूटि,दक्खिणपस्सतो सट 
वामपस्सतो सट्‌ठि । अपरा देवता चक्कवाकमुखवटूटियं अपरिमाणा उक्का धारथिसु । अपरा देवता च नागसु- 
पण्णाक्यो च दिव्येहि गन्धेहि मााहि चुण्णेहि भूपटि पूजयमाना गच्छन्ति । पारिच्छत्तकपुष्फेहि चेव मन्दारवपुप्फेहि 


१ रो०-पिदिटिवरमज्छगतो ! २ स्या०-अपारषयित्थ ! 





॥ 1 
अविटूरेनिदानं ४९ 


च धघनमेघनुदट्‌ ठिकाले धाराहि विय नमं निरन्तरं अदोसि । दिन्व।नि सङ्गतानि पवत्तन्ति। समन्ततो अट्ठुसद्‌रि- 
तुसियसतसहस्सानि पवज्जमु । समृदुकुच्छिपं मेषत्थनितकालो विय युगन्धरकुच्छियं सागरनिग्धोसकालो 
विय वत्ति । इमिना सिरिसोभमेन गच्छन्तो बोधिषत्तो एकरत्तेनेव तीणि रज्ज(नि अतिक्कम्म तिसयोजन- 
मत्थके अनोमानदीतीर्‌ पापुणि। 

कि पन अस्सो ततो परं गन्त्‌. न सक्कोतीति ? नोन सक्कोति। सो हि एकचक्कवालखगल्भं नाभिया सिति 
चक्कस्स नेभि्वडि महृन्नो विय अभ्तन्तेन चरित्वा पुरे पातरासमेव आगन्त्वा अत्तनो सम्बादितं भक्तं भुल्जित्‌ः 
समघ्थो । तदा पन देवनागवुपण्णादीहि आका ठत्वा ओस्पट्ठहि गन्धमालादीहि याव ॒ऊप्प्पदेसा सञ्छन्नं 
सरीरं आकड्हित्वा गन्वमालाजट छिन्दन्तस्स अतिप्पपञ्चो अटोसि । तस्मा तिसयोजनमत्तमेव अगमासि । 

$ ५०. बो{घ सत्तो पञ 

अथ वोधिसतो नदीतीरे ठत्वा छलनं पृच्छ -किनामा अयं नदीति । 

अनोमा नाम देवाति । 

अम्हाकस्पि पन्वज्जा अनोमा नाम भविस्ततीति पण्हिया षटन्तो अस्सस्स सज्यं अदासि । अस्सो 
उप्पतित्वा अद्रुउसभवित्थाराय नदिया पारिमतीरे अद्खामि। वोधितत्तो अस्पपिट्ठि्नो ओरुय््‌ रजतपट- 
सदिसे वालकापुलिनि सत्वा छन्नं आमन्तेसि । सम्म छन्न ! त्वं म्ह आभरणानि चेव केन्यकरञ्चं अशदाध 
गच्छ इधेवाहं पन्बजिंस्सामीति । 

अहुभ्पि देव ! तया सरद्धि पञ्बजिस्सामीति। . 

बोधिसरत्तो न लब्मा तथा पठ्जजित्‌ गच्छ त्वन्ति तिक्लत्तुं पिबाहित्वा जभरणानि चेव कन्थकं च पटि- 
च्छापेत्वा चिन्तेसि--इमे मय्हं केसा समणसारुप्पा न होन्ति; अज्मौ बोधिसत्तस्स केसे छिन्दतु युत्तरूपो नत्थि, 
ततो सथमेव खग्गेन छिन्दिस्सामीति दक्खिणहत्येन असि गण्त्वा वामहेथेन मोदि्रा सद्धिं चष्टं गहैत्वा 
छिन्दि। केमा रङ्गरपत्ता हुत्वा दक्खिणतो आवत्तमाना सीसं अल्लियिसु। तेप्तं यावजीवं तदेवप्पमाणं अहोसि, 
मस्सु च तदनुखूपं अहोसि । पन केसमस्सु ओहारणकिच्चं नाम नाहोसि । [ 64 1 

बोधिसत्तो सह्‌ मोणिया चूं [ ६२ ] गहेत्वा सचाहुं बुद्धो भविस्सामि आकासे तिटुख्तु नो चे भूमियं 
पततूति अन्तदधिक्रले खिपि । तं चूष्ठामणिवेठनं योजनप्पमाणं ठानं गन्त्वा अकासे अट्‌ञासि। सक्को देवराजा 
दिब्बचक्शुना ओलोकेत्वा योजनियरतनच ङ्गोटकेन सम्पटिच्छित्वा तावतिसभवने चूषछामणिचेतियं नाम पति- 
टरपेसि। 

'छेन्वान मोलि वरगन्धव।सिें, वेद्‌(सथं' उक्िपि अग्णपुग्गलो । 
सहस्सनेत्तो सिरसा पटिगगहि, सुवण्णच द्ोध्वरेन वासवो ति।। 

पुन बोधिप्तत्तो चिन्तेसि-“इमानि कास्िकवत्थानि मय्दुं न समणसास्प्पानी'” ति। अशस्स, कस्सप- 
बुद्धकल पुराणसहायको घटी कारमहन्रह्या एक वु न्तरं अप्यत्ते भित्तमावेन चिन्तेसि--अज्जमे सहापको 
महाभिनिकवबमनं निक्बन्तो, समणपरिक्तारमस्स गहेत्वा गच्छिष्सामीति -- 

तिचीवरं च पत्तो च वासी सूचि च बन्धन 
परिस्साव मरेन अट्ठेते युत्तयोगस्स भिक्लुनो” ति। 

इमे अट्‌ ठसमणपरिक्खारे आहरित्वा अदानि । बोधिसत्तौ अरहद्वजं निवामेत्वा उत्तमपव्वञ्जावेसं 
गण्ित्वा-छन्न ! मम वचनेन मातापितुन्नं आरोग्यं वदेहीति उय्योजेसि । 

छन्नौ बोधिसत्तं वन्दित्वा पदक्लिणं कत्वा पक्कामि। कन्थको पन चछन्ेन सद्वि मन्तयमानस््त 
बोधिसततस्स वचनं सुणन्तो ठत्वा नत्यीदानि मय्ह्‌ं पुन साभिनो दस्सनन्ति चक्वुपथं विजहन्तो सोकं 
अधिवासेत्‌ः असक्कोन्तो हदयेन फलितेन कारं कत्वा तावतिसभवने कन्थको नाम देवधृत्तो हुत्वा निम्बत्ति । 


सा ना म ----- ---- न 


१. स्था०-अहयमं 1 
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५० जादक्छद्ङच्तथा 


जे 


छ्लस्स पटमं एकोव चको अहमि ! कन्थक्स्स पन कार्किरिपाय दुतियेन सौकेनं पीटितो रोदन्ती परिदेषे 
नमरं अगसासि । 
६ ५१. दोधिघत्तो राजमहं दाचि । 
वोधिसत्तापि पञव्यजित्वा तस्मि येव पदैसे अनुपियं नाम अम्बबनं अत्थि तत्थ सत्तां पव्वज्जासुः 
दीत्तिनामेत्वा [65] एकदिवमेनेव निभयोजनमग्णं पदसा गन्त्व/ राजगहूं पाविसि । पथिसित्वा सपः 
पिण्डाय चरि। सकलनमरं दोाधिसत्तस्स रूपदस्सनेन धनप।लकेन पविद्ठराजगहं विय असुरिन्देन पविदट्‌य 
नगरं विय च सद्खोभं अगमासि। अथ राजवुरिसा गन्त्वा-देव ! एवहूपो नाम सत्तो नमर्‌ पिण्ड 
चरति, देवो वा मनुस्सो वा नागो वा सूपण्णो वा को नाेसताति न जानम(ति आरोचेसुं। 
राजा पासादतले ठत्वा महापुरिक्षं दिस्व्रा अच्छरियव्भुतजातो पुरिमे आणापेसि-गच्छथ भण 
वीमंसथ सत्रे जमनुस्सो भविस्सति नगरा निक्खमित्वा अन्तरयायिस्सति, [६३] सचे देवता भविस्सति ज 
सेन गच्छि्सति, सचे नागो भविस्सति पठ्विथं निमुज्जित्वा गमिरस्प्ति, सचे मनुस्सो मविस्सति यथाः 
भिक्खं परिभुलिजिस्सतीति । 
महापुरिसोपि खो मिस्सकभततं संहरित्वा अरु मे एत्तक यापनायाति सत्वा पविष्रद्ारेनेव नगरा निकः 
मित्वा पण्डवपव्बतच्छायाय पुरव्याभिंमुखो निसीषत्वा आहारं परिभुल्जितुं आरद्धो । अथस्स अन्ता 
विपरिचत्तित्वा मुखेन निक्छमनाकारप्पत्तानिः अहस्‌ । ततो तेन अत्तभावेन एवरूपस्स आहारस्स चनप्तुना 
` अदिट्टपुव्बताय तेन पटिक्कूाहारेन अट्टियमानो एवं अत्तनाव अत्तानं ओवदि-"सिद्धत्थ ! त्वं वषट सु्छः 
न्नपानद्ुले तिवस्सिकगन्धसादछिमोजन' नानग्गरसेहि भुञ्जनट्‌ठाने निन्वत्तित्वापि एक पंयुकरुखिकं पिस्वा क 
न्‌ लौ अहम्पि एवल्पो हुत्वा पिण्डाय चरित्वा भुल्जिस्मामि, भविस्सति नुखो मेसो कारोति चिन्तेस्वा निक्खन 
इदानि कि नामेतं कोसी” ति ! एवं अत्तनाव अत्तानं ओोवदित्वा निल्विकारो हृत्वा आहारं परिभुल्जि 
राजपृरिन्ना तं पर्वात्त दिस्वा गन्त्वा रञ्ञो आरोचेसुं । राजा दूतवचनं सुत्वा वेगेन नगरा निक्लमिट 
. बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा इरियापथस्मि येव पसीदित्वा बोधिसत्तस्स सब्बं इस्सरियं निय्यादेसि । 


बोषिसत्तो-मम्हुं महाराज ! वल्युकामेहि वा किेसकामेहि वा अत्थो नत्थि, अहु परमाभिसम्ब।? 
पत्थयन्तो निक्लन्तोति । 


राजा अनकप्पकार्‌ याचन्तोपि तस्स चित्तं अलभित्वा अद्धा त्वं बद्धो भविष्ससि बद्धभतेन पन ते पठ 
सूम विजितं आगन्तन्बन्ति । 


जयमेत्थ सडखपो । वित्थारो पन “पन्बज्जं कित्तथिस्समि यथा पव्वनि चक्खुमा'" ति इमं पठः 
ज्जासुत्तं सदधि अटठकथाय ओरोकेत्वा वेदितन्ो । 
| § ५२. अण्लारं च कालां उदकं च रास्पुत्तं 
बोधिसत्तोपि रञ्जौ पटिञ्ञं दत्वा अनुपूब्बेन चारिकं चरमानो अषां च कारामं उहुकं च रामपुः 
उपसङ्कमित्वा समापत्तियो निब्वत्तेत्वा नायं मग्गो सम्बोधायाति [ 66 } तम्पि समापत्तिभावनं अनरंकरिठः 


सदेवकस्स खोकस्स अत्तनो थामविरियसन्दस्सनत्थं महापघानं पदहितुकामो उरुवेरं गन्तवा रमणीयो वताः 
भमिभागोति तत्थेव वासं उपगन्त्वा महापधानं पदहि । 


§ ५३. दुक्कररकरिया 
तेपि खो कोण्डञ्जप्पपुखा ` पञ्च पन्बजिता गामनिगमराजधानिसु भिक्लाय चरन्ता तत्थ बोधिसः 


 सम्पपूणिसु । अथ नं छन्बस्सानि महापधानं पदहन्तं इदानि बुद्धो भविस्सति ` इदानि बुद्धो भविस्सती 
परिवेणसम्मज्जनादिकाय व॑त्तपटिपत्तिया उपदटूष्हमाना सन्तिकावचराति चस्स अदसु । { ६४ ] 


बोधिसत्तोपि खो कोरिप्पत्तं दुक्करकारिकं करिस्सामीति एकतिरुतण्ड्कादीदहिपि वीतिनामेसि 
सन्बसोपि अगहारूपच्छेदं अकासि ! देवतापि खोमक्पेहि ओजं उपसंहरमाना परिक्क्चिपि । अथस्स तायनिर 
१. सुत्त निपात्त महाकग । 
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अ वि्ुरेनिदानं ५१ 


हारतायं परमकसिमानं पत्तकायस्स सुवण्णवण्णो कायो काठ्वण्णो अहौोसि । दत्तिसिमहापुरिसलक्लणानि 
पटिच्छन्नानि अहेसं 

अप्पेकदा अप्पाणकं ज्ञानं ज्ञायन्तो महावेदनाहि अभितुन्नो विक्षज्जिभूतो चङ्कुमनकोटियं पत्ति! अथ 
न एकच्चा देवता कारुकतो समणो गोतमोति वदन्ति । एकच्चा विहारोवेसो अरहतन्ति आहंसू । तत्य 
यास कार्कतोति अहोसि ता गन्त्वा सुद्धोदनमहाराजस्स आरोचेमुं तुम्टाकं पुत्तो कालकतोति | 

मम पुत्तो बुद्धो हूत्वा कारकतो अहुत्वाति ? 

वृद्धो भवित नासक्खि पधानभूमियं येव पतित्वा कारुकतोति । 

इदं सुत्वा राजा-नाहं सहामि, मस पृत्तस्स वोधि अप्पत्वा कालकिरिथा नाम नत्थीति परटिकखिपि। 

कस्मा पन राजा न सदुहतीति ? काल्टदेदलत्तापसस्स वन्दापनदिवसे जम्बुरक्खमके च पाटिहारियानं 
दिट्रत्ता । 

पुन वोधिपत्ते सञ्जं पटिलभित्वा उट्‌ठ्ति ता देवता आगन्त्वा-जरोगो ते महाराज ! पुत्तोत्ति 
जरोचेन्ति। 

राजा जानामहं पृत्तस्सं अमरणसावन्ति वदत्ति । 

महासत्तस्स छव्वस्सानि दुक्करकारियं करोन्तस्स आकासे गण्ठिकरणकालो विय अहेसि। सो अयं 
टुक्करकारिका नाम बोधाय मसो न होतीति ओच्टारिकं आहारं आहारेतं गामनियमेसु पिण्डाय चरित्वा आहारं 
आह्रि । अथस्स द्रत्तिं समहापुरिसकर्क्डणानि पाकतिकानि अहेसुं । कायो सुवण्णवण्णो अहोसि । 

पञ्चवग्गिया भिक्खु अयं छन्बस्सानि दुक्करकारिकं करोन्तोपि सन्वञ्ञुतं परिविज्ज्ञित्‌ नासक्छि 
इदानि (67) गामादिसरु पिण्डाय चरित्वा जोकारिकं आहारं आह्रियमानो कि सक्खिस्सति ? वाहु- 
टिक एस पधानविन्न्तो । सीसं नहायितुकामस्स उस्सावविन्दुतक्कनं विय अम्हाकं एतस्स सन्तिका विसे- 
ततक्कनं । कि नो इमिनाति महापुरिसं पहाय अत्तनो अत्तनो पत्तचीवरं गहेत्वा अट्टारसयोजनमग्गं गन्तवा 
इसिपतनं पविसिसु । |, र 

ई ५४. सुजाते पायासदानं 

तेन खो पन समयेन उरुवेखायं सेनानिनिगमे सेनानिकुटुभ्विकस्स गेहे निव्वत्ता सुजाता नामं दारिका 
वयप्पत्ता एकस्मि निग्रोधम्क्सं पत्थनं अकासि । सचे समजातिकं कुररं गन्त्वा पठमगञम्भे पृक्तं कुभिस्साभि 
अनसंवच्छरं ते सतसहस्सपरिच्चागेन बल्िकम्मं करिस्सामीति । तस्सा सा पत्थना सभिज्ज्ि । सा महासत्तस्स 
दुक्करकारिकं करोन्तस्स छट्‌ठे वस्से परिपृण्णे विसाखपुण्णमायं बलिकम्मं कातुकामा हूत्वा पुरेतरं येव च `धेनु- 

सहस्सं खृटटिमधुकवने चरापेत्वा तासं खीरं पञ्चधेनुसतानि पायेत्वा तासं खीरं [ ६५ ] अडढतियानीति' एवं 

याव सोटसन्नं धेननं खीर अट्‌टधेनयो पिवस्ति ताव. खीरस्स -बहव्तं च मधुरतं च ओजवन्ततं च पत्थयमाना 
खीरपरिवत्तनं नाम अकासि। सा विसाखयपुण्णमीदिवसे पातोव बलिकम्मं करिस्सामीति रत्तिया पच््चू- 
सस्षमयं पच्चुट्‌खाय ता अट्ठषेनृयो दुहापेसि । वच्छका धेनून थनमूकं नागमंसु 1 थनमूके पन नवभाजने 
उपनीतमत्ते अत्तनो धम्मताय खीरधारा पवत्ति । तं अच्छरियं दिस्वा सुजाता सहत्येनेव खीर गहेत्वा नव- 
भाजने पक्विपित्वा सहत्थेनेव अरग कत्वा पचित, आरमि । तस्मि पायासे पच्चमाने महन्तमहन्ता बुब्बुला 
उट्‌ ठदहित्वा दक्रखिणावत्ता हूत्वा सञ्चरन्ति । एकपफुसितम्पि बहि न पतति 1 उदनतो अप्पमत्तकोपि धूमो 
न उट्‌ख्हति । तस्मि समये चत्तारो लोकपाला आगन्तवा उदढने जरक्लं गण्िसु । महाब्रह्म छन्तं धारेसि । 
सक्को अकातानि समानेन्तो अग्गि जारेसि । देवताद्विसहेस्सदीपपरिवारेसु चतुसु दीपेसरु देवानं च मनुस्सानं 
च उपक्रप्पनकभजं अत्तनो देवाुमावेन दण्डकृबद्धं मधुपटलं पीत्वा पीटेत्वा गण्हमाना विय. संहरित्वा तत्य 
पकलिपिसु । अज्ञे हि कालेसु देवता कबण्ठे कवले ओजं पक्छिपन्ति 1. सम्बौधिदिवक्षे च .पन -परिनिं- 
व्बाणदिवसे च उक्खखियं येव पक्खिपस्ति 

सुजाता एकदिवसेनेव [ 68 ] तत्थ अत्तनो पाकटानि अनेकानि अच्छरियानि दिस्वा पुण्णादासि आम- 
न्तेसि--अम्म ! पुण्णे ! अज्ज अम्हाकं देवता अतिविथ पसन्ना। मया एत्तके कारे एवरूपं अच्छरियं 
नाम न दिट्खपृन्वं। वेगेन गन्तवा देवनं पटि्जग्गाहीति। 


५२ उतक्रदुंकया 


मा साध अय्पेति तस्सा वचनं सन्पटिच्छित्वा तुरिततुरिता सक्खम्‌र अगमासि । 

वोधिसत्तोपि खो तस्मि रत्तिश्गे पञ्च महासुपिने दिस्तरा परिगण्हन्तो निस्संसयेनाह्‌ अज्ज चु 
भ विस्सामीति कतसन्निटठानो तस्या रत्तिया अच्चयेन कतसरी रपटिजग्गनो भिक्खाचारकालं आगमयमार 
पातोव आगन्त्वा तन्मि सक्लसूटे निसौदि अत्तनो पभाय सकटं सक्लं ओभासयमानो । 

अथ स्रो सा पण्णा आगन्स्वा अहस वौोधिसत्तं स्क्छम्‌रे पाचीनलोकधातुं ओलखोकयमानं निसिन्नं 
सरीरतो चस्म निक्लन्ताहि पभाहि सकटरक्छं सुवष्णवण्णं दिस्या तस्सा एतदहोसि-अज्ज अम्हाः 
देवता स्क्छतो ओरय्ह्‌ सहत्थेचव वलिकम्म्‌ं सम्पटिच्छितुं निसिन्ना मज्जति उव्वेगप्पता हृत्वा वेगेन गन्त्ट 
सजाताय पएतमत्थं आरोचेसि । {६६ 
सुजाता तस्स वचनं सूत्वा तुदरठमानसा हत्वा अज्जदानि पटूखाय मम जेट्ठ्थीतुर्‌ठने तिट्रर्ही 
धीतु अनुच्छविकं सव्वारङ्कारं जदासि । यस्मा पन वुद्धमावं पापुणनदिवसे सतसहस्पश्यनिकं सुवण्णपारि 
लद्धं वटति तस्मा सा सृवण्णपातियं पायासं पक्खिपिस्सामीति चित्तं उप्पादेत्वा सतसहस्सम्धनिकं सुवण्णपा? 
नीहुरापेत्वा तत्थ पायासं पक्छिपितुकामा पक्कभोजनें आवज्जेसि । सघ्वो पायासो पदुमपत्ता उदकं विग्र विनि 
वश्टित्वा पातियं पतिट्‌ठासि । एंकपातिपूरणमत्तोच अहोसि । सा तं पाति अञ्जाय सुवण्णपातिया पटि कुंञ्जेत्व 
ओदातवत्थेन वेटेत्वा सन्वालङ्कारेहि अत्तभावं अलङ्कुरित्वा तं पाति अत्तनो सीसे ठवेत्वा महन्तेन आनुभावेः 
निग्रोधमृरूं गन्त्वा बोधिसतं ओलोकेत्वा बरुवसोमनस्सजाता रुक्खदेवेताति सञ्जाय दिटूटदूखानतो पटूखार 
जोनतौनता गन्त्वा सीसतो पाति भोतारेत्वा विवरित्वा सुवण्णभि इ्ारेन गन्धपुप्फवासितं उदकं गहत्वा बौोधिसर 

उप्रगन्त्वा अटटासि। घटीकारमहाब्रह्यना दिन्नमत्तिकापेत्तो एत्तकं अद्धानं बोधिसत्तं अविजहित्वा तस्मि खण 
अदस्सनं गतो । वोधिसत्तो पत्तं अपरस्सन्तो दकल णह्त्थं पसारेत्वा उदक सम्परिच्छि। सुजात। सहैव पाति 
पायासं महापुरिसस्स हत्थे खपेसि। महापुरिसो सुजातं ओखोकेमि । सा आकारं सल्कक्ेत्वा अय्य 1 मय 
तुम्हाकं परिच्चत्तं गण्हित्वा यथारुचि गच्छथाति वन्दित्वा यथा मय्हुं मनोरथो [ 69 ] निमप्फन्नो एवं तुम्हः 
कम्पि निष्फज्जतूति वत्वा सतसहस्सग्बनिकाय सुवण्णपातिया पुराणपण्णं विय अनपेक्ला हृत्वा पक्कामि । 
§ ५५. बोधस्रत्तस्ख पाति पटसोतं गच्छति 

बोधिसत्तोपि खो निसिन्नट्‌ठाना उदट्‌टाय रस्क्धं पदक्खिणः कत्वा पाति आदाय नेरल्जराय तीरं गन्त्वा 
अनकेसं वोधिसत्तसतसहस्सानं 9 अभिसम्बृज्छनदिवसे ओतरित्वा नहानदट्‌ठानं सुप्पतिट्ठितत्तित्थं नाम अत्थि, 
तस्स तीरे पाति ठपेत्वा ओतरित्वा नहात्वा अनेकबृदधसतसहस्सानं निवासनं अरहद्धजं निवासेत्वा पुरत्था- 
भिमुखौ निसीदित्वा एकट्‌टितार्पक्कप्वमाणे एकूनपण्णासपिण्डे कत्वा सन्वं अप्पौदकं मुपायासं परिभुञ्जि । 

सो एवं हिस्स बुद्धभूतस्स सत्तसत्ताहं बोधिमण्डे वसन्तस्स एणषूनपञ्जःसर्दिवसानि आहारो अहोसि । 
एत्तकं कारु नेव अञ्जो आहारो अत्थी न नहं न मुखधोवनं न सरीरवदनञ्जो । ज्ञानसुखेन मग्गसुखेन 
फलसृुष्वेनेव वीत्तिनामेसि । 

ते पन पायासं परिभुल्जित्वया सुबण्णपाति गहेत्वा-सचादहं अज्ज बृद्धो भवितु सक्खिस्साभि अयं 
मे पाति परटिसोतं गच्छ्तु नो चे सक्लिस्सामि अनुसोतं गच्छतूति वत्वा पक्खिपि ! सा { ९७] सोतं छिन्दमाना 
नदीमज्जं गन्त्वा मञ्जञट्ठनेनेव जवसम्पन्नो अस्सो विय जसीतिहृत्थमत्तटछानं परटिसोतं गन्त्वा एक्मि आवतते 
निसृज्जित्वा कालनागराजमवनं गन्तवा तिण्णं वृद्धान परिमोगपातियो करिछिकिठठीति रवं कास्यमाना परित्वा 
तासं सव्बहेट्टिमा इत्वा अट्टा । 

कालो नागराजा तं सहं सुत्वा हिय्यो एको बुद्धो निब्बत्ति पुन अज्ज एकोनिन्ब तोति अनकेहि पदसतेहि 
ृतियो वदमानो अट्टाससि । तस्स किर महापटविया एकयोजनत्तिगावुतप्पमाणं नभं पूरेत्वा जारोहुनकारो 
अज्ज वा हिय्यो वाति सदिसो अहोसि । 

§ ५६. बोधिमण्डं आरुह 
बोधिसत्तोपि नदीततीरम्हि सुपुष्फितसाल्वने दिवाविहारं कत्वा सायण्हसमये पुप्फानं वण्टतो. मुञ्चन- 





१. से -बोधिसचसहस्सानं । २. रो०-पन । 
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काले देवताहि अल द्भुतेन अदट्टूसभदित्थारेन मम्गेन सीहो विय विजम्ममानो वोधिरक्वाभिमुखो पायासि । 
नागयक्खसुपण्णादयो दिब्डेहि गन्धपृप्फादीहि पुजयिगु । दिष्वस्तद्खीतादीनि? पवत्तयिसु दससहस्सी लोकधातु 
एकगन्धा एकमाशछा एकसाधुकारा अहोसि । 

तस्मि समये सो्थियो नाम तिणहारको तिणं आदाय परटिपथें आगच्छन्तं पुरिसस्मं आकार सत्वा 
अटृट तिणमट्यियो तस्स अदायि । वोधिसत्तो तिणं गहेत्वा [70] यौपिमण्डं आरूय्ह दक्खिगद्रिसाभाग उत्तरा- 
भिमखो अटलासि । तस्मि खणे दक्खिणचक्कवारं ओसी दत्वा देट्‌ठा अवीचिसम्पत्तं विय अहीसि । उत्तरचक्क- 
वाद्टं उल्छदिघत्वा उपरि भवम्गप्पत्तं विय अहमि । वोधियत्तो इमं ‡ सम्वोधिपापुणनदटुठातं न मविस्सति 
मर्जेनि पदक्खिणः करौन्तो पच्छिमदिसामागं गन्त्वा पृर्त्थाभिमुग्ो अटूखामि ! तनो पच्छिमचक्कवाठं ओमी- 
दित्वां दहेट्लय अवीचिसम्पत्तं दियं अटोसि। पुरत्थिमचक्करवाद्टं उन्लडधित्वा मव्रश्णप्वत्तं विय अटो 
सि । स्तिचितट्‌ठाने किरस्स नेभिवद्रपरियन्ते अक्कन्ते नाभिखा पतिटर्टितमदहासकदटचक्क विथ महापटवी 
ओनतुत्चना अहमि । बोधिसत्तो मयि सम्दाधिपापुणनट्‌खानं न भविस्यति मञ्ञेति पदचखरणं करोन्तो 
उत्तरदिसाभागं गन्तवा दक्व्रिणाभिमुखो अट्‌खासि । ततो उत्तरचक्कवाटं ओसीदित्वा हेरा अवीचि- 
सम्पत्तं विय अहोसि। दक्विणचक्कवाघ्टं उल्लद्धचरत्वा भवग्गप्वक्तं विय अहोसि। वोधिसत्तो 
टृदभ्पि सम्बोधि पापुणनदूखानः न भविस्सति मज्मेते पदक्खिणं करोन्तो पुरत्थिमदिसाभागं गन्तवा पच्छि- 
माभिमुखो अट्‌ठासि । पुरत्थिमदिसाभागे पन. सव्वनुद्ध।नं पत्लङ्खुटधनं तं तेवच्छस्भति न कम्पति) 

महासत्तो इदं सव्ववुद्धानं अविजद्धितं अचलदट्‌रानं किटेसपञ्जरविद्धंसनट्‌ नन्ति अत्वा तानि 
तिणानिं अग्गं गहेत्वा चासि । तावदेव ज्देसहत्थो पल्लङ्कौ अहोस्नि। तनिपि [६८] खो तिणानि तथा- 
रूपेन सण्ठानेन सण्ठदिसु यथा रूपं सुकृसखोपि चित्तकागो वा पौत्थकारो वा आलिखितुम्पि संमत्थो नतिथि । 
वोधिसत्तो बोधिक्वरन्धं पिद्‌ठितो कत्वा पुरत्थाभिमुखो द्यूहमानसो हृत्वा कामं तचा च नहा च अदूटि चं 
अवसुस्सतु  उपसुस्सतु सरीरे मंसकरोहितं, नत्वेव सम्मासम्योधि अप्पत्वा इमं पल्कद्भुं भिन्दिस्सामीति 
असनिसतमन्निपातेनापि अभेज्जष्ूपं अपराजितपत्छ द्भ आभुजित्वा निसीदि | 


$ ५.७. म^रक्राजपो 


तस्मि समये मारो देवपृत्तो सिद्धत्थकूमारो म्ह वसं अतिक्कमितुकामो, न दानिस्स अत्िक्कमितुं 
दस्सामीति मारवलस्स्त सन्तिकि गन्त्वा एतमस्थं अ(रोनचेत्वा मारघोसनं नाम धौसपित्वा मारबलं आदाय निक्ख- 
मि। स्रा मारसेना मारस्स पुरतो दादसयोजनानि होति । दक्खिणतौो च वामतो च द्वादसयोजन'नि, पच्छतो 
पन वक्कवाढ् परियन्तं कत्वा टता उद्धं नवयोजनूव्वेधा मारसेना यस्सा उन्नदन्तिया उच्नादसहौ {71 | योजन 
सहस्सतो पट्टाय पटविरद्रियनसदो विय सूयति । अथ मागो देवपृत्तो दियड्ढयोजनसतिकं गिरिमेलटं नाम 
हस्थि अभिरुहित्वा वाहुंसहस्सं मापेत्वा नानायुधानि अग्गहेसि । अवसेसायपि मारपरिमाय द्रे जना एकमस्दिसकं 
आयुधं न गण्हिसु। नानप्पकारमुखा हूत्वा महासत्तं अज्स्ोत्थरमाना आगमियु । 

दससहस्सचक्कव।छ देवता पन महासत्तस्स थुतियो वदनामा अट्ट । सक्को देवराजा विजयुततरसडंखं 
धममानो अट्‌ठासि। सो किर सङो वीसंहल्थसतिको होति, सकि वातं गाहुवित्वा धमन्तो चत्तारो मासे सहं 
करित्वा निस्म्रहो होति। महाकाशनागराजा अतिरेकपदसतेन वण्णं वदन्तो अटटासि । महाब्रह्मा सेतच्छन्तं 
धारयमानो अटसि । मारबरे पन वौधिमण्डं उपस द्कुमन्ते उपसङ्कमन्ते तेसं एकोपि ठातु नासक्िलि ! सम्म्‌- 
खसन्मुखट्‌ठानेनेव पलायिसुं । कालो नागराजा पटविथं निमुज्जित्वा पञ्चयोजनसतिकं मञ्जेरिकं नागभवनं 
गन्त्वा उभोहिं हत्येहि मुखं पिदहित्वा निपन्नो । सक्को विजुत्तरसङ्लं पिष्टिथं कत्वा चक्कवाठमुखवष्टियं 
अट्टासि । महाब्रह्मा सेतच्छन्तं चक्कवाछकोटियं ख्पेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । एकदेवतापि खातुं 
समत्या नाम नाहि । महापुरिसौो एकोव निसीदी । मारोपि अत्तनो परिसं आह-ताता ! सुद्धोदनयुकततेन 
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॥ उदातकटकथा 


सिद्धत्थेन सदिसो अन्यो परसि नाम नत्थि। मयं सम्मुखा युद्धं दात्‌, न सक्िलिस्साम, पच्छाभागेन 
दस्सामाति । [६९] 

महापुरिसोपि तीणि परस्सानि ओलोकेत्वा सन्वदेवतानं पलात्त्ता सुञ्जानि अदेस। पुः 
उत्तरपस्सेन मारबलं अज्ञोत्य रमानं दिस्वा अयं एत्तको जनौ मं एकक सन्धाय महन्तं वायामं परक्करमं करोति । 
इमस्मि ठाने मय्हं मातावापितावा भाता वा अञ्जो वा कोचि बातको नत्थि। इमा पन दसपारभियोव 
मय्हं दीघरत्तं पुर्‌ ठ्परिजिनसदिसा । तस्मा पारमियो च फठकं कत्वा पारमिसत्थेनेव पहरित्वा अयं बकरायो 
मया विद्ध॑सेत्‌ वटति दसपारसियो आवज्जमानौ निसीदि । 

अथ भारो देवयुत्तो एतेनैव सित्यं पलपेस्सामीति वातमण्डलं समुदटूखपेसि । तं खणं येव 
पुरत्थिमादिभेदा वाता समुद्‌ठदहित्वा अडङ्ढयोजनद्धियोजन [721] तियोजनप्पमाणानि पञ्बतकूटानि पदाकेत्वा 
वनगच्छरुक्वादीनि उम्मलेत्वा समन्ता गामनिगमे चृण्णविचुण्णं कात्‌ समत्थापि महापुरिसस्स पुञ्जतेजेन 
विहतानुभावा बोधिस्त्तं पत्वा चीवरक्रण्णमत्तम्पि चालेतुं नासक्खियु । 

ततो उदकेन नं अज्ज्ञोत्धरित्वा मारेस्सामीति महावस्सं समुट्‌ठपेसि । तस्सानुभावेन उपरूपरि सतप- 
टलसहस्सपटलादिभेदा वलाहका उदट्टहित्वा वस्सिमु । वुट्खिधाराविमेन पठ्वी चह अहनि । वनर्क्वा- 
दीनं उपरिभागेन महामेघो आगन्त्वा महासत्तस्स चीवर उस्सावविन्दुपतनमत्तम्पि तेमेतुं नासति । 

ततो पासाणवस्सं समुट्‌ठापेसि । महन्तानि महन्तानि पव्बतकूटानि धूपायन्तानि पज्जलन्तानि आक्रा- 
सेनागन्त्वा वोधिसत्तं पत्वा दिव्वमालागुढ्भावं आपज्जिसु । 

ततो पट्रणवस्सं समुटठपेसि । एकतो धारा उभतो धारा असिसत्तिषुरप्पादयो धूषायन्ता 
पज्जखन्ता आकासेनागन्त्वा वोधिसत्तं पत्वा दिञ्वपुप्फानि अहेसु। 

ततो अङ्गारवस्सं समूट्ठायेसि । किसुकवण्णा अद्धारा आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स पादमूकते 
दिष्बपुप्फानि हृत्वा विकिरिसु । | 

ततो कुक्करुठवस्सं समुट्ठपेसि । अच्चुण्टो अग्गिवण्णो कुक्कुटो आकासेनागन्त्वा वौधिसत्तस्स 
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पादमूले चन्दनचुण्णं हुत्वा निपतति । 

ततो वादूकावस्सं समुट्ठापेसि । अतिसुखुमवालूका धूपायन्ता पज्जलन्ता आकासेनागन्त्वा 
वोधिसत्तस्स पादमूले दिव्बपुप्फानि हृत्वा निपतिसु । 

ततो कल्लवस्सं समूटूखावेसि । तं करकं धृूपायन्तं पज्जलन्तं आकासेनागन्त्वा योधिसत्तस्स पाद- 
मूरे दिव्बविरेपनं हृत्वा निपति । 

ततो इमिना भिसेत्वा सिद्त्थं पचपेस्सामीति अन्धकारं समुट्‌खायेसि। तं चतुर ङ्खसमन्नागतं 
विथ महातमं हृत्वा बोधिसत्तं पत्वा सुरियप्पभाविहतं विय अन्धकारं अन्तरथायि । [70] 

एवं मारो इभाहि नवहि वातवस्सपासाणप्पह्रण ङ्ख रकुक्कुकवालिकाकललन्धकारवुरटीहि बोधि- 
सत्तं पठपिन्‌, असंक्कोन्तो-कि भणे ! तिद्थ, इमं कुमारं गण्हुध, हनथ, पकापेथाति परिसं आणा- 
पत्वा सयम्पि गिरिमेखलस्स॒हत्थिनो खन्धे निसिन्नो चक्कायुधं आदाय वोधिसत्तं उपस ङ्कुमित्वा-- 
सिद्धत्य ! उद्हिं एतस्मा पल्लङ्का नायं तुष्टं पापुणाति म्ह एसो पापुणातीति आह्‌ | 

महासत्तो तस्स वचनै सुत्वा अवोच~मार ! नेव तथा दसपारभियो पूरिता, न उपपारमियो, 
न परमत्यपारभियो नापि पञ्चमहापरिच्चागा परिच्चत्ता न नानत्थचरियार न लोकलत्थचरिया न 
बुद्धत्थचरिया पूरिता, नायं पल्कद्को तुग्हुं [8] पापुणाति मण्हेवेसो पापुणातीति आह 1 

मारो कुद्धो कोधवेगं असहन्तो महापुरिसस्स चक्कायुधं विस्सज्जेसि । तं तस्स दसमारमियो 
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आवज्जेन्तस्स उपरिभागे मालावितानं हृत्वा अट्टासि । तं किर खुरधारं चक्कायुधं अञ्जदा तेन कुद्धेन 
विस्सदटं एकघनपासाणे थम्भे वंसकठीरे विय छिन्दन्तं गच्छति । इदानि पन तस्मि मालावितानं हुत्वा 
ठति अवसेसा मारपरिसा इदानि पल्लङ्कनो वृट्‌तय पटाथिस्सतीति महन्तसहन्तानि सचकूटानि विस्स- 
ज्जेमुं । तानिपि महापूरिसस्स दस्वारमिया आवज्जेन्तस्स माच्छगुकभावं अपन्जित्वा भूमियं पतिसु । 

देवता चक्कवाद्मुखवह्ियं ल्त गीवं पक्नारेत्वा सीश्रं उक्श्निपित्वा उक्ि्धपित्वा नदूटो वत भो 
सिद्धत्थकूमारस्स॒रपसोभग्गप्पत्तो अत्तभावो किन्न खो करिस्सतीति ओकोकेन्ति। 

ततो महापुरिसो प्ूरितपारमीनं वोधिसत्तानं अभिसरम्बृज्कनदिवत्ते पत्तपल्लङ्कुम" मय्ह्‌ पापणातीति 
वत्वा च्वि मारं आहू-मार! तुं दावस्स दिन्नमावे को सक्वीति। 

मारो इमे एत्तका सक्िक्लिनोति मार्वदटाभिमुखं हत्थं पसारेसि । तस्मि खणे सारपरिसाय अहं 
सकि अहं सक्खीति पवत्तसहो पटविऽद्रियनसदृसदिमरो अहो! अथ मारौ महापुरिसं आह्‌-सिद्धत्थ 
तुय्ह॒दानस्स दिद्भावे को सक्बीति । 

मह पुरिसो तुय्टं ताव दानस्स दिच्चभावे सचेतना सक्खिनो म्ह पन इमस्मि ठाने सचेतनो 
कोचि सक्खि नाम नत्थि, तिट्रतु ताव मे अवसेसअत्तभावेसु दिन्नदानं बवेस्सन्तरत्तभावे पन रत्वा मयुं 
सत्तसतकमहादानस्स ताव द्ि्वभावे अयं अचेतनापि घनमह्‌ापस्वी सक्खीत्ि चीवरगत्मन्तरतो दक्खिणहत्थं 
अभिनीहरित्वा वेस्सन्तरत्तभावे रत्वामथा२ सत्तसतकमहादानस्स दिचभावे त्वं सक्ली न सक्रखीति [७१] 
महापरव्रीअभिमुखं हत्थं पसरेसि । , + 

महापर्वी अहं ते तदा सक्खीति विरावसतेन विरावसहस्सेन विरावसतसहस्सेन मारव अवत्थ- 
रमाना विय उच्नदि। 


ततो महापुरिमे दिन्नं ते सिद्धत्य ! महादानं उत्तमदानन्ति वेस्सन्तरदानं सम्मसन्ते सम्मसन्ते 
दियड्ढयोजनसपिकौ भिरिमेखलहत्थी जद्युकेटि पतिट्‌ठासि । मारपरिसा दिसा विदिता पलायि । द्वे एकमम्गेन 
गता नाम नस्थि। सीस्ाभरणानि चेव निवत्थवत्थानि च प्रहाय सम्मुखसम्मुखदिसाहि येव परा्थिघु | 


ततो देवसडघा पटायमानं मारबलं दिस्सा [7५] मारस्स पराजयो जातो सिद्धत्थकुमारस्स जयो, 
जयपुजं करिस्सामाति नागा नागान, सुपण्णा सुपण्णानं, देवता देवतानं, ब्रह्मानो ब्रह्मानं पेसेद्वा गन्धमाका- 
दिहत्था महापुरिसस्स सन्तिकं वोधिपल्लङ्कुं अगमंयु । एवं गतेसु च पन तेसु -- 


जयो हि वुद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतौ पराजयो 
उग्बोसय्‌ वोधिमण्डं पमोदिता 
जयं तदा नागगणा महसिनो। 
जयो हि बृद्धस्स भिरीमतो. अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
उग्धोसथुं ब्रौधिमण्डे पमोदिता 
सुपण्णसडःवापि जयं महेसिनो । 
जयो हि बृद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो 
उग्घोसय्‌ बोधिमण्डे पमोदिता 
जयं तदा देवगणा महेसिनो। 
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जयो हि बुद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पायिमतो पराजयो, 
उग्धोसय्‌, वोधिमण्डे पमोदिता 
जयं तदा ब्रह्मण्णापि तापिनि" ति। 
अवसेसा दसमु चद्कवा सहस्ये देवा सालागन्धविकेपनेहि पूजयमाना नानध्यकारा शृतियौ 
वदमाना अटछ्यु] 
$ ५८ सखम्बोःघंया पश्च 
एवं धरमाने येव सुरिये महापुरिरो मारवण्टं चिधवेत्वा चीवरूषरि पत्तमानेहि ब्रोधिरकङुनुरेहि 
रत्तपवाठछदनहि विय पूजियमानो? पटमे यामे पव्वेनिवासजाणं अनुस्सर्त्विा मज्छमे दिवव 
विमोधैत्वा पच्छिम यामे पटिच्चसमुप्पदि जां ओतारेसि। [७२ 
अथम्स द्वादसङ्किकं पच्चयाकारं वटूुविवटूवसेन अनृलोमपटिखोमतो सम्मसन्तस्म सम्मसन्त्म 
दससहस्सील्लोकधातु उदकपरियन्तं कत्वा द्रादसक्लत्तुं स द्धुस्पि । 
महापूरिसे पन दस सदस्सीलोकधात्‌ः उच्नादेत्वा अरुणुग्गमनवेलाय सव्वञ्जुतमाणं [75 
पटिविज्छन्ते सकल्दससहस्सी लोकधातु अरुङ्कतपटियत्ता अटो । पाचीनचक्कवाण्मुख्र्वटियं उस्सापितानं 
ध्जानं पटाकानं रंसिथो पच्छिमचक्कवठसमृुखवश्ियं पहरन्ति । तथा पच्छिमचक्कवाष्टमुखवरदिधं 
उस्सापितानं पाचीनचक्कवाठ मुखव्रह्ियं, उत्तरचक्कवाढछमृखवटह्ि यं उस्सापितानं दकिद्विणचक्कनाल्छमुष्यवद्धियं, 
दक्ििणचककवाटटसुखवद्ियं उस्सापितानं उत्तय्चक्कवाट मुखर्वद्ियं पहरन्ति । पठवीतरे उस्सापितानं 
पन धजानं पटाकान, ब्रह्म ठकं आहच्च अट्रठमु । ब्रह्मलोके वद्धानं पटवीतदटे पतिटर्ठहियु । दससहस्सच क्वा 
पुप्फूपगस्क्वा पृप्फ गण््ह्सु । फट्‌पगसक्ला फल्मिडिभारभरिता अहमु । खन्धेसु खन्धपदुपानि पु्फिमु । 
साखाभु साखापदुमानि, छतायु करतापदुमानि, आकासे ओम्बकयदुमानि सिात्तलानि भिन्दित्व उपर- 
परि सत्तस्ता हुत्वा दण्डकपदुमानि उदुरहि्ु । 
दससहस्सीलोकधातु वडत्वा विस्सटूठमालगुछा विय सुसंथतपुप्फसन्थासे विय च अहोसि। 
चक्कवाढठन्तरेभु अट्‌ठ्योजनसहस्सलोकन्तरिका सत्तसुरियप्पभायपि अनोभासितयपुव्वा एकोभाष। अहेसुं। 
चतुरासीतियोजनसहस्सगम्भीरो महासमुहौ मधुरोदको अहोति। नदियो नप्पवत्तिमु । जच्चन्धा रूपानि 
पस्सिसु। जातिवधिरा सद्र सुणिघरु । ज।पिपीठ्तप्पी पदसा गच्छिघ्रु । अन्दुबन्धनादीनि छिञ्जित्वार 
पतिसु 1 एवं अषरिमाणेन सिरिविभवेन पूजियमानो नेकप्पकारेमु अच्छसिययम्मेसु पातुभृतेसु 
सन्वञ्ञुनमाण पटिविञ््ित्वा सब्वबृद्धानं अविजहितउदानं उदानेसिः-- 


"-अनेकजातिसंसारं सन्धाचिस्सं अनिष्विसं, 
गहकारके गवेसन्तो दुक्खा जाति पुनप्पुनं ! 

गहकारक ! दिट्‌टोति पुन गेहं न कासि, 

सन्वा ते फाञुका भग्गा गहकूटं विसद्धिःतं,3 
विसङ्खारगतं चित्तं तण्डानं खयमज्कषगा' ति । [76] 


इति तुसितपुरतो पदूखाय याव अयं बोधिमण्डे सज्बञ्ञतप्पत्ति, एत्तके ठानं अविदररेनिदानं 
वेदि | ध | >), 
नामाति वेदित्न्वं । र 





१- रो०-पृजयसनो 1 २. रो०-छिन्दित्वा ॥ ३, स्या० -विसङ्कृतं । ‰ .. 
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५, सन्तिके निदानं 
सन्तिकं निदानं पन “भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं अनाधपिण्डिकस्स आरमिं,वेसालियं विहरति 
महावने कूटागारसाखाय "न्ति एवं तेसु तेसु ठाने विहरतो तस्मि तस्मि ठानं येत्र रुन्भतीति वुत्तं । किचापि एवं 
वुत्तं अथ खो पन तं आदितो पर्‌याय एवं वेदितव्य-- 
§ ५९. जयवत्छंको बरपल्कंको 
इमं उदानं उदानेत्वा जयपट्टेके निसिन्नस्स हि भगवतो एतदहोसि-अहं कंप्पसतसहस्साधिकानि 
चत्तारि असंखेय्यानि इमस्स पल्लंकस्स कारणा सन्धादिं । एत्तकं में कालं इमस्सेव पल्कछंकस्स कारणा भयां 
अलुंकतसीसं गीवाय दछिन्दित्वा दिन्नं 1 सुजल्जितानि अक्लीनि, हदयम॑सं उब्वत्तेत्वा दिन्नं । जालियकुमार- 
सदिसा पुत्ता, कण्ाजिनाकुमारीसदिसा धीतरो, मदीदेवीसदिसा भरियायौ च परेसं दास्‌त्थाय 
दिन्ना । अयं मे पल्लंको जयपल्छंको वरपल्लंको च । एत्थ मँ तिसिन्नस्स संकप्पा परिपृण्णा । न ताव इतो वृदट्हि- 
स्सामीति । अनेककोटिसतसहस्सा सम पत्तियो समापन्जन्तो सत्तां तत्थेव निसीदि यं सन्धाय वृत्तं :- अथसौ 
भगवा सत्तां एकपर्कंकेन निसीदि विमृत्तिसुशखपरिसंवेदी"१ ति । 
§ ६०. अनिमिसदचेतियं 
अथेकच्वानं देवतानं अज्जापि नून सिहेत्थस्स कच्तव्वकिच्चं अत्थि पल्लंकस्मि हि आलयं न विज- 
हतीति परिवितक्को उदपादि 1 सत्था देवतानं वितक्कं अत्वा तासं वितव्रकवूपसमनत्थं बेहासं अग्मुग्ग्त्वां 
यमक्रपाटिहारियं दस्सेसि। महाबोधिमण्डस्मि हि कतयमकपाटिहारियं च जातिस्मागमे कतपाटिदहायियं च 
पाटिकपृत्तसमागमे २ कतपाटिहारियं च व्व गण्डम्बसक्खमूके यमकपाटिहारियसदिसं अहौसि । एवं सत्था 
इमिना पाटिहारियेन देवतानं वितक्कं वृपसमेत्वा पल्लंकती ईसकं पाचीननिस्सिते उत्तरदिसाभागे स्त्वा 
मस्मि वत मे पल्लंके सव्वज्युतजाणं पटिविटन्ति चत्तारि अस॑खेय्यानि क्प्पसतसहस्सञ्च परितानं पारमीनं 
फराधिगमन्रखानं पल्लंकं अनिमिसेहि अक्चीहि ओलोकयमानो सत्तां वीतिनामेसि । तं ठानं अनिमिसचेतियं 
नाम जातं । 
$ ६१. रतनचङ्कमचेतियं 


अथ पल्खंकस्स च ठितट्ठानस्स च अन्तरा चंकमं मापेत्वा पुरत्थिमपच्छिमतो आयते [77 | 
रतनेचंकमें चंकमन्तो सत्ताहं वीतिनामेसि । तं ठानं रतनच॑ंकमचेतियं नाम जतं । 


§ ६२. रतनघर्‌ 

चतुत्थे पम सत्ताहे वोधितो पच्छिमुत्तरदिसाभागे देवता रतनघ्ररं मापयिसु । तत्थ पल्टंकेन निसी- 
दित्वा अभिधम्मपिटकं विसेसतो चेत्थं अनन्तनयं समन्तपदूठानं विचिनन्तो सत्तां वीतिनामसि 1 

अभिधम्मिका पनाहुः--"रतनघरं नाम न॒ रतनमयं गेहं । सत्तं पन पकरणानं सम्मसितट्‌ठानं 
रतनघर'' न्ति । यस्मा परेत्थ उभोपेते परियाया युज्जन्ति तस्मा उभयस्पेतं गहेतव्वमेव । ततो पट्खाय पन 
तं टानं रतनघरचेति्यं नाम जातं । [७४] 

§ ६३. येन अजपालनिग्रोधो 

एवं बोधिसमीपे येव चत्तारि सत्ताहानि वीतिनामेत्वा पञ्चमे सत्ताहे बोधिस्वंख मूला येन अजपारनि- 

ग्रोधो तेनुपसंकमि । तन्नापि धम्मं विचिनन्तो येव विभुत्तिसुखं ° पटिसंदेदेन्तो निसीदि । 
ˆ तस्मि समये भारो देवपुत्तौ एत्तकं कालं अनूबन्धन्तो ओतारापेखोपि इमस्स किञ्चि खदितं 

नाहस । अतिक्कन्तोदानि एस मम वसन्ति दोमनस्सप्पत्ती महामग्गे निसीदित्वा सोदस्र कारणानि चिन्तेन्तो 
भूमिय सोट्स ङेखा कडडि । “अहं एसा चिय दानपारमि न पूरसि तेनम्हि इभिना सदिसो न जातो" ति एकं 


नी 


१ महावग्ग उदान ! २ स्या०-पातीपुत्रसभागमे । ३ सिं०-विमृत्तिमुलं | 
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लें कटृद्धि। तथः “अहं एसो विय सील्पार्म नै कर्रम्मपारमि पञ्जापरमि विरियपारमि खेन्तिपारमि 
सच्चपारमि अधिटठानपारमि मेत्तापारमि उपेक्खापारमि न पूरेसि तेनम्हि इमिना सदसि न जातो" ति 
दसमं लेखं कदि । अहं एसो विय असाधारणस्स आसयानुसयजाणस्स इद्द्रियपरोपरियजाणस्स महाकरणास- 
मापत्तिजाणस्स यमकपाटिहारियजाणस्स अनावरणजाणस्स सब्वञ्ञ्‌तजाणस्स पटिवेधाय उपनिस्सयभता 
दसपारमियो न पूरे तेनम्हि इमिना सदिसो न जातो” ति सोढसमं लेखं कडि । एवं इमेहि कारणेहि 
महामग्गे सो्स रेवा कड्टमानो ' निसतीदि। 
तस्मि समये तण्हा अरती रागा चाति तिस्सो मारधीतरो पितानोन पञ्जायति कं नखो एतरहीति 
ओलोकयमाना तं दोमनस्सप्पत्तं भूमियं विङ्खिमानं दिस्वा पितुसन्तिकं गन्त्वा कस्मासि तात ! दुक्ी दुम्मनोसीति 
पुच्छिसु ) 
अम्मा, अयं महासमणो मय्हुं वसं अतिक्कन्तो । एत्तकं कालं ओरोकेन्तो ओतारमस्स दद्रु 
नासकखि तेनम्ि दुक्खी दुम्मनोति । [8] 
यदि एवं मा चिन्तयित्थ मयमेतं अत्तनो वसे कत्वा आदाय आगमिस्सामाति । 
न सक्का अम्मा ! एसो केनचि वसे कातु' । अचलाय सद्धाय पतिट्ठितौ एसौ पूरिसोति । 
तात! मयं इ्थियो नाम, इदानेव नं रागपासादीहि बन्धित्वा आनेस्साम। तुम्हे मा 
चिन्तयित्थाति 
ता इतो भगवन्तं उपसंकमित्वा पादे ते समण 1! परिचारेस्सामाति आंसु) भगवानेव 
तासं वचनं मनसि अकासि न अक्खीनि उम्मीकेत्वा ओलोकेसि अनुत्तरे उपधिसंखये विमृत्तमानसो 
विवेकसुखञ्चेव अनुभवन्तौ निसीदि ! पुन मारधीतरो “उच्चावचा खो परिसानं अधिप्पाया, 
केसञ््वि कूमारिकासु पमं होति, केसच्न्वि परठरमवये ठितासु, केसञ्चि मज्ज्िमवये टितासु, कंसञ्वि 
पच्छिमवये हितासु । यन्ून मयं नानप्पकारेहि रूपेहि पलोभेय्यामा"' ति [७५] एकमेका कुमारिवण्णादि- 
वसेन सतं सतं अत्तभावे अभिनिम्मिनित्वा कुमारियो अविजाता सकिविजाता दुविजाता मञ्क्िमित्थियो महि- 
त्थियो च हुत्वा छक्खत्त्‌, भगवत्तं उपसंकमित्वा पादे तं समण परिचारेस्सामाति आहस । तम्पि भगवा न मनसा- 
कासि यथा तं अनृत्तरे उपधिसंखये विमुत्तो । 
केचि पनाचरिया वदन्तिः---“ता महित्थिभावेन उपगता दिस्वा भगवा एवमेवं एता खण्डदन्ता 
पकतिकेसा हौन्त्रुति अधिट्ठासी'' ति तं न गहेतब्बं । न हि सत्था एवरूपं अधिट्ठानं करोति । भगवा पन अपेथ 
तुम्हे कि दिस्वा एव वायमथ ? एवरूपं नाम अवीतरागादीनं पुरतो कातु वट्‌टति । तथागतस्स पन रागो पीनो, 
दोसो पहीनो, मोहो पहीनो" ति । अत्तनो किरेसप्पहाणं आरन्भः- 
| “यस्स जितं नावजीयति जितमस्स नो याति कोचि रोके 1 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ 
यस्स जाकिनी विसत्तिका तण्हा नत्थि कुहिल्न्चि नेतवे । 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथा' ति । 
इमा धस्मपदे बृद्धवगगे द्वे गाथा वदन्तो धम्मं कथेसि । ता सच्चं किर नो पिता अवोच “अरं सुगतो 
लोके न रागेन [79] सुवानयो"' ति आदीनि वत्वा पितु सन्तिकं अगमंसु । 
भगवापि तत्थ सत्ताहं वीतिनामेत्वा मुचलिन्दम्‌रंर अगमासि । 
$ ६४. मुचलिन्दं, राजायतनं 


तत्थ सत्ताहवदृच्छिकाय° उप्पन्नाय सीतादिपटिबाहनत्थं मुचछिन्देन नागराजेन सत्तक्लत्तुं भोगेहि 
परिक्लित्तो असम्बाधं गन्धकुटियं विहरन्ता विय विमुक्तिसुखं पटिसंवेदियमानो सत्तां वीतिनामेत्वा राजायतनं 
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उपसंकमि । तत्थापि विमृत्तिमुखपटिसंवदीयेव्र निसीदि । 
एत्तावता सत्त सत्ताहानि परिपुण्णानि । एत्थन्तरे नेव मुखधोवनं न सरीरपटिजग्गनं न आहार- 
किच्च अहौसि । ज्ञानसुखेन मग्गसूखेन फलसुखेनेव वीतिनामेसि । 
अथस्स तस्मि सत्तसत्ताहमत्थके एकूनपञ्जासतिमे दिवसे तत्थ निसिन्नस्स मुखं धोविस्सामीति चित्तं 
उदपादि । सक्को देवानमिन्दो अगदहरीटकं आहरित्वा अदासि । सत्था तं परिभुल्जि। तेनस्स सरीरवव्टञ्जं 
अहोसि । अथस्स सक्को येव नागल्तादन्तकट्ठं चेव मुखधोवनडउदकं च अदासि । सत्था तं दन्तकट्ठं खादित्वा 
अनोतत्तदहे उदकेन मुखं धोवित्वा तत्थेव राजायतनमृके निसीदि । [७६] 
§ ६५. तपस्सुभल्लिका नाम टे वाणिजा 
तस्मि समये तपस्सुभरल्लिका? नाम दरं वाणिजा पञ्चहि सकटसतेहि उक्कलाजनपदा मज्क्िमदेसं 
गच्छन्ता अत्तनो जा॑तिसालोहिताय दैवताय सकटानि सन्निरुम्भित्वा सत्युजआहारसम्पादने उस्साहिता मन्थं च 
मधुपिण्डिकं च आदाय पतिगण्ातु नो भन्ते भगवा दमं आहार्‌ अनुकम्पं उपादायाति सत्थारं उपसंकमित्वा अट्टंसु । 
भगवा पायासं पटिग्गहणदिवसे येव पत्तस्स अन्तरहितत्ता न खो तथागता ह्थेसु पतिगण्हन्ति 
किम्हिनुखो अहं पतिगण्हेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स चित्तं बत्वा चतुहि दिसाहि चत्तारो महाराजानो इन्दनी- 
रमणिमये पत्ते उवनामेसु' । भगवा ते पटिकिलिपि । पुन मुग्गवण्णमेरमये चत्तारो पत्ते उपनामेसु । भगवा चतु- 
न्नभ्पि देवपुत्तानं अनुकम्पाय चत्तारोपि पत्तं पटिग्गहेत्वा उपरूपरि ठपेत्वा एको होतूति अधिट्ठहि । चत्तारोपि 
मुखवट्टियं पञ्जायमानलेखा हृत्वा मज्क्निमेन पमाणेन एकन्तं उपगमिसु । भगवा तस्मि पच्चग्धं सेलमथं पत्ते 
आहारं पतिगण्हित्वा परिभुल्जित्वा अनुमोदनं अकासि । 
ढे मातरो वाणिजा बुद्धं च घम्मं च सरणं [80] गन्त्वा द्वे वाचिकउपासंका अहेसुः । अथ 
तेसं एको नो भन्तं ! परिचरितव्वटूखानं देथाति वदन्तानं दविखणेन हत्थेन अत्तनो सीसं परामसित्वा केसधातुयौ 
अदासि । ते अत्तनो नगरं ता धातुयो अन्तोपक्छखिपित्वा चेतियं पतिट्खपेसु । 
§ ६६. ब्रह्मा धम्मदेसनं अयाचि 
सम्मासन्बुद्धोपि खो ततो बुदटूठाण पुन अजपालनिग्रोधमेव गन्त्वा निग्रोधमृकले निसीदि । अथस्स तत्थ 
निसीन्नमत्तस्सेव अत्तना अधिगतस्स धम्मस्स गम्भीरत्तं पच्चवेक्खन्तस्स सब्बबुद्धानं आचिण्णो अधिगतो खो 
म्यायं घम्मौ"'२ ति परेसं धम्मं अदेसेतुकाम्यताकारप्पवत्तौ वितक्को उदपादि । अथ ब्रह्मा स्षहम्पति “नस्सति वत 
भो । लोको विनस्सति वत भो ! लोको" ति दसहि चक्केवाठसहस्सेहि सक्कसूयामसन्तुसितसुनिम्मितवसवत्ती- 
महाब्रह्मानो आदाय सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा “देसेतु भन्तं ! भगवा धम्मं देसेतु सुगतो धम्म" न्ति आदिना नयेन 
धम्मदेसनं आयाचि । 
§ ६७. धसचक्कपवत्तनं 
सत्था तस्स पटिञ्जं दत्वा कस्स न खो अदं पठमं धम्म देसेय्यन्ति चिन्तेन्तो आल्ारो पण्डितो सो इमं 
धम्मं खिप्प आजानिस्सतीति चित्तं उप्पादेत्वा पून ओलोकेन्तो तस्स सत्ताहकालकतभावं बत्वा उदकं आवज्जेसि । 
तस्सापि अभिदोसकालकतभावं जत्वा बहुपकारा खो मे पञ्चवग्गिया भिक्लूति पञ्चवग्गियं आरन्भ मनसिकारं 
कत्वा कहश्नुलो ते एतरहि [७७] विहुरन्तीति आवज्जेन्तौ बाराणसियं मिगदायेति जत्वा तत्य गन्त्वा धम्मचक्कं 
पवत्तेस्सामीति कतिपाहं बोधिमण्डसामन्ता3 येव पिण्डाय चरन्तो विहरित्वा आसाद्ृहिपुण्णमासियं वाराणसि 
गमिस्सामीति चातुहसियं पच्चूससमये पभाताय रत्तिया कारस्सेव पत्तचीवरमादाय अट्ठारसयोजनमग्गं पटिपन्नो 
अन्तरामग्गे उपकं नाम आजीवकं दिस्वा तस्स अत्तन बुद्धभावं आचिक्खित्वा ते दिवसं येव सायण्समये इसिपतनं 
अगमासि । 
पञ्चवग्गिया थरा तथागतं दूरतोव आगच्छन्तं दिस्वा जय आवुसौ ! समणो गोतमो पच्चयबाहुल्काय 
जावत्तित्वा परिपुण्णकायो फीतिन्ियो सुवण्णवण्णो हुत्वा आगच्छति इमस्स अभिवदनादीनि न करिस्साम 





१ सो०-भल्लुक्रा 1 २ महाबर्ण । ३ रो°-प्सन्ना । ४ सिंर~-पौणित्िनच्दियो 


६० जातकटुकथा 


महाकुरप्ययुतो खो प्रनेस आसनाभिहारं अरहति तेनस्म आसनमत्तं पञ्ञापेस्सामा'' ति कनि अक्रसु | 

भगवा सदेवकस्स लोकस्स चित्ताचारं जाननसमत्येन जाणेन किन्ुखो इमं चिन्तपिसूति आवज्जित्व 
चित्त अञ्जासि) अथ ने सब्बदेवमनुस्सेसु अनौदिस्सकवसेन [81] फरणसमत्थं मेत्तचित्तं संखिपित्व 
जदिस्सकवसेन मेत्तचित्तं फरि । ते भगवता मेत्तचित्तेन टा? तथागते उपसंकमन्ते सक्राय कतिकाय सण्ठातु 
असक्कोन्ता अभिवादनपच्चृट्ठानादीनि सन्बकिच्चानि अकसु । सम्बुद्धभावं पनस्स अजानमाना केवर नामेन 
च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 

अथ ने मगवा “मा भिक्खवे ! वथागत नामेन च आवुसोवादेन च समुदाचरथ, अर्हं २ भिक्खये | 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो" ति अत्तनो बुद्धभावं सञ्जपेत्वा पञ्जत्तवरनबुद्धासने निसिन्नो उत्त रासाद्धुहनक्चत्तयोगे 
वत्तमाने अट्ठारसहि ब्रह्यकोटीदहि परिवृतो पञ्चवग्गिये थेरे आमन्तेत्वा धम्मचक्कप्पवत्तनसुत्तं देसेसि । तेस 

अञ्ञाकोण्डञ्जत्थेरो द सनानुसारेन जाणं पेसेन्तो सुत्तपरियोसाने अट्‌ठारसहि ब्रह्म कोटिदहि सद्ि सोतापनि- 
फले पतिट्ठासि । सत्था तत्थेव वस्सं उपगन्त्वा पुन दिवसे वप्पत्थे र॑ ओवदन्तो विहारे येव निसीदि । मेसा चत्तारो 
पिण्डाय चरिसु । वप्पत्थेरो पुन्बण्हेयेव सोतापत्तिफरू पापुणि । एतेनेव उपायेन पुनदिवसे मदियत्थेरं पूनदिवसे 
महनामत्येरं पूनदिवसे अस्सजित्येरन्ति सभ्बे सोतापत्तिफ़र पतिट्‌ठापेत्वा पञ्चमियं पक्खस्स पञ्चपि जने 
स्निपातेत्वा अनत्तलक्खणसुत्तन्तं देसेसि । देसनापरियोसाने पञ्वपि थेरा अरहत्तफके पतिट्टदिसु । [८८] 
§ ६८. चरथ भिक्छवे चारिकम्ति 

अथ सत्था यसस्स कुलपृत्तस्सं उपनिस्सयं दिस्वा तं रत्तिभागे निष्बिज्जित्वा गेहं पहाय निक्खन्तं 
एहि यसति पक्कोसित्वा तस्मि येव रत्तिभागे सोतापत्तिफले पतिट्‌ठापैसि । पुनदिवसे अग्हत्ते पतिटरखापेत्वा 
अपरेपि तस्स सहायकं चलुपण्णासजने एहि भिक्ख्‌, पन्बज्जाय पव्वाजेत्वा अरहत्तं पापेसि । 

एवं खोके एकसट्ष्या अरहन्तेसु जातेसु सत्था वत्थवस्सो पवारेत्वा चरथ भिक्खवे ! चारिकन्ति' 
सद्‌ठि भिक्घू दिसासु पेसेत्वा सयं उस्बेर गच्छन्तो अन्तरामग्गे केप्पासिकवनसण्डे तिसंजने भदह्‌वग्गियकूुमारे 
विनेसि । तेसु सन्बपच्छिमको सोतापन्नो सब्बुत्तमो अनागामी अहोसि । तेपि सब्बे एहिभिक्लुभावेनेव पव्बाजेत्वा 
दिस्तासु पेसेत्वा सयं उरूवेरं गन्त्वा अइढृड्ढानि पाटिहारियसहस्सानि दस्सेत्वा उरवेकस्सपादयो सहस्सजटिल- 
परिवारे तेभातिकजटिके विनेत्वा एहि-भिक्लुभावेनेव पव्बाजेत्वा गयासीसे निसीदापेत्वा आदित्तपरियायदेसनाय 
अरहत्तं पतिट्ठापेत्वा तेन अरहन्तसहस्सेन परिवृतो बिम्बिसाररज्जो दिन्नं [82] पटिञ्जं मोचेस्सामीति 
राजगहनगरूपचारें लट्‌डिवनुय्यानं अगमासि । 

§ ६९. भगवा राजगहे 

राजा उस्यानपारूस्स सन्तिका सत्था आगतोति सृत्वा द्वादसनहुतेहि ब्राह्मणगहपतिकेहि परिवृतो 
सत्थार उपसंकमित्वा चक्कविचित्तत्ेसु सुवण्णयद्टवितानं विय पभासमुदयं विस्सज्जेन्तेसु तथागतस्स पादेसु 
सिरसा निपतित्वा एकमन्तं निसीदि सदधि परिसाय । अथ सो तेसं ब्राह्म णगहपतिकानं एतदहोसि किन्ुखो महास- 
मणो उरुवेलकस्सपो ब्रह्य चरियं चरति उदाहु उरूवेककस्सपो महासमणोति । भगवा तैसं चेतसा नेतो 
परिवितक्कमञ्नाय येरं गाथाय अच्क्भासिः-- 

किमेव दिस्वा उरुवेरुवासी पहासि अग्गिं किसको वदानो । 
पुच्छामि त कस्सप ! एतमत्थं कथं पहीनं तव॒ अगगिहुत्त "न्ति 
थे रोपि भगवतो अधिषप्पायं विदित्वाः-- 
स्पे च सद च अथो रसे च कामित्थियो चाभिवदन्ति यज्ञा | । 
एतं मरन्ति उपधीसुः मत्वा तस्मा न यिदूढे न हृते अरञ्जि 11" न्ति> । 
इमं गाथ वत्वा अत्तनौ सावकभावप्पकासनत्थं तथागतस्स पादपीठे सीसं टठयेस्वा सत्था मे भन्ते 


१ रो०-पुह्ा ! २ सो०-अहं ! ३ महग । 
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भगवा सावकोहमस्मीति वत्वा एकताल द्वितारं तितालन्ति याव सत्तताकप्पमाणं [७९] सत्तक्खत्तुं वेहासं 
अब्भुग्गन्त्वा आरु्ह॒ तथागतं वन्दित्वा एकमन्त निसीदि । 
त पाटिहारिय दिस्वा महाजनो अहौ ! महानुभावा बुद्धो एवं धामगतदिट्‌ठिको नाम अत्तानं अरहाति 
मज्जमानो उरुवेलकस्सपोपि दिट्‌ठिजालं भिन्दित्वा तथागतेन दमितोति सत्थ गुणकथः येव कथेसि । 


भगवा नाहं इदानिमेव उरुवेलकस्सपः दमेमि अतीतेपि एस मया दमितो येवाति वत्वा इमिस्सा 
अस्थुप्पत्तिया महानारदकस्सपजातकं कथेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेि । मगधराजा एकादसहि नहतेहि सदधि 
सोतापत्तिफले पतिट्ठासि । एक नहु त उपासकत्तं पटिवेदेसि । [88] 
राजा सत्थ्‌ सन्तिकं निसिन्नो ये व पञ्च अस्सासकं पवेदेत्वा सरणं गन्त्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा आसना 
वृटूठाय भगवन्त पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
पुनदिवसे येहि च भगवा दिट्ठो येहि च आदिदट्ढो सब्बेपि राजगहवासिनो अदट्ठारसकोटिसंखा 
मनुस्सा तथागतं दट्टुकामा पातोव राजगहतो कट्ठिवनं अगमच । तिगाव्‌ तमग्गो नप्पहौसि । सकलरट्‌ठिवनुय्यानं 
निरन्तर फुटं " अहोसि । महाजनो दसबलस्स रूपर्गप्पत्तं अत्तभावं पस्सन्तो तित्ति कातु नासविखि । वण्णमूमि 
नामेसा एवरूपेसु हि ठानैसु तथागतस्स लक्वणानुव्यञ्जनादिप्पभेदा सब्वापि रूपकायसिरि वण्णेतन्वा । 
एवं रूपग्गप्पत्तं दसबलस्स सरीर पस्समानेन महाजनेन निरन्तर पुटे उय्याने च मग्गे च एकभि- 
क्खुस्सापि निक्ठमणोकासो नाहोसि । त दिवस किर भगवा छिन्नभत्तो मवेय्य तं मा अहौसीति सक्कस्स निसि- 
त्रासनं उण्डाकारं दस्सेसि ! सो आवज्जमानो तं कारणं बत्वा माणवकवण्णं अभिनिम्मिनित्वा बुद्धधम्मसंच- 
पटियुत्तथृतियो वदमानो दसबरुस्स पुरतो ओतरित्वा देवानुभावेन ओभासं कत्वाः-- 
"दन्तो दन्तेहि सह॒ पुराणजटिरेहि विप्पमुत्तेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजग पाविसि भगवा ।। 
मृत्तौ मत्तेहि सह पुराणजटिलेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा \ 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजटिलेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजगदहं पाविसि भगवा ॥ 
दसवासो* दसबलो दसधम्मविद्रु दसहि चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजगहं पाविस्ि भगवा ।1”“ ति । [ ८०| 


इमाहि गाथाहि सत्थ वण्णं वदमानो पुरतो पायासि । महाजनो माणवकस्स रूपर्सिरि दिस्वा अतिविय 
अभिरूपो अयं माणवको न खो पनम्हेहि दिद्‌ठपुन्बोति चिन्तेत्वा कुतौ अयं माणवको कस्स वा अयन्ति आहं । 
ते सुत्वा माणवोः-- | 
“यो धीरो सन्बधी दन्तो बृद्धो अप्पटिपुग्गलो । 
अरहं सुगतो रोके तस्सा परिचारको \\* ति । 


गाथं आह्‌ । सत्था सक्केन कतोकासं मर्गं पटिपज्जित्वा [84] भिक्खृसहस्सपरिवृतौ राजगहुं पाविसि । 
राजा वुद्धपमुखस्सं संघस्स महादान दत्वा अहं भन्ते ! तीणि रतनानि विना वत्तितु न सक्खिस्सामि वेलाय वा 
अवेलाय वा भगवतो सन्तिकं आगमिस्सामि रुट्टिवनय्यानं च नाम अतिदूरे इदं पनम्हाकं वेद्टुवनं नाम उय्यानं 
नातिदूरे नाच्चासन्ने गमनागमनसम्पन्नं बुद्धारहं सेनासनं इदं मे भगवा पतिगण्ातूति सुवण्णभिकारेनेव पुप्फ- 
गन्धवासितं मणिवण्णडउदकं आदाय वेद्टुवनुय्यानं परिच्चजन्तो दसबरस्स हत्थे उदकं पातेसि । तस्मि 
आरामपटिगगहणे बुद्धसासनस्स मूकानि ओतिण्णानीति महापठवी कम्पि । जम्बुदीपस्मि हि सपेत्वा वेव्युवनं 
अज्ञं पटवि कम्पेत्वा गहितसेनासनं नाम नस्थि । तम्बपण्णिदीपेपि स्पेत्वा महाविहारं अञ्ञं परवि कमस्पेत्वा 


१ रो०~पुटः ! २ रो०-~-दसावारो 1 
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गहितसेनासनं नाम नत्थि । सत्था वेद्युवनारामं पटिग्गहैत्वा रज्जौ अनुमोदन कत्वा उट्‌ठायासना भिक्छुसंव- 
परिवृतो वेद्धुवन अगमासि। ` 
$ ७०. सारिधुत्तो च सोग्गल्लानो च 


तस्मि खो पन समये सारिपृत्तो च मोग्गल्छानो चाति दं परिब्बवाजका राजागरहं उपनिस्साय विहरन्ति 
अमतं परियेसमाना । तेयु सारिपुत्तौ अस्सजिव्थेरं पिण्डाय पविदटूठं दिस्वा पसन्नचित्तो पयिरूपासित्वा “ये चम्मा 
हेतुप्पभवा"' ति गाथं सुत्वा सोतापत्तिफले पतिट्ठाय अत्तनौ सहायकस्स मोग्गत्लानपरिव्बाजकस्सापि तमेव 
गाथं अभासि । सोपि सौतापत्तिफञे पतिटूठटि तं उभोपि सञ्जयं ओलोकेत्वा अत्तनो परिसाय साद सल्थु सन्तिके 
पव्बजियु ! तेसु महामोग्गल्लानो सत्ताहेनेव अरहत्तं पापुणि । सारिपृत्तत्थेरो अङ्ढमासेन । उभोपि जने सत्था 
अग्गसावकट्‌ठाने स्पेसि । सारिपृत्तव्थेरेन अरहत्तप्पत्तदिवसे येव सावकसच्िपातं अकासि । 
§ ७१. भगवा कपिल्वत्थु अगमासि । 
तथागते पन तस्मिञ्जेव वेद्युबनुग्याने विहरन्ते सुद्धोदनमहाराजा पुत्तो किर मे छ बस्सानि दुक्कर- 
चारिकं चरित्वा परमाभिसन्बोधि पत्वा पवत्तवरघम्मचक्को १ राजगहं निस्साय वटु वने विहुरतीति सुत्वा अञ्ञ- 
तरं अमच्च आमन्तेसि ।[८ १ एहि भणे ! पुरिससहस्सपरिवारो राजगहं गन्त्वा मम वचनेन “पिता वो सृद्धोदनमहा- 
राजा ददूष्कामो" ति वत्वा पत्तं मे गण्हित्वा एहीति आह । सो एव देवाति रज्ञो वचनं सिरसा सम्पटिच्छित्वा 
पुरिससदहस्सपरिवारो लिप्पमेव सदट्खियोजनमग्ं गन्त्वा दसबलस्स चतुपरिसमज्क्े निसीदित्वा घम्मदेसनवेखाय 
विहार पाविसि। सो तिटूठतु ताव रज्ञो पहितसासनन्ति परिसपरियन्ते ठि तो सत्थ्‌. धम्मदेसनं सुत्वा यथारितोव 
सड परिस [8 | सहस्सेन अरहत्तं पत्वा पन्बज्जं याचि । मगवा एथ भिक्छवोति हत्थं पसारेसि । सब्बे तं 
खणं येव इद्धिमयपत्तचीवरधरा वस्ससतिकल्थेरा विय अहेसु । अरहत्तप्पत्तकालतो पटूखाय पन अदिया नाम 
मज्कत्ताव होन्तीति रज्ञो पहितसासनं दसबलस्स न कथेसि । 
राजा नेव गतको आगच्छति न सासनं सूयतीति एहि भणे ! त्व गच्छाति तेनेव नियामेन अज्ञं मच्च 
पेसेसि । सोपि गन्त्वा पुरिमनयेनेव सध परिसाय अरहत्तं पत्वा तुण्डी अहोसि 1 राजा एतेनेव नियामेन पुरिसस- 
हस्सपरिवारे नव अमच्चे पेसेसि । सब्बे अत्तनो किच्च निटूठ्पेत्वा तुण्टीभूता तत्थेव विहरिसु । 
राजा सासनमत्तकम्पि आहरित्वा आचिक्लन्तं अरुभित्वा चिन्तेसि- "एत्तका जना मयि सिनेहाभावेन 
सासनमत्तम्पि न पच्चाहरिसु, को नुखो मम वचनं करिस्सती'' ति सब्बं राजबरूं ओलोकेन्तो कालृदा्िं अदस । 
सो किर रज्जौ सब्बत्थसाघको अमच्चो अन्भन्तरिको अत्तिनिस्सासिको बोधिसत्तेन सदधि एकदिवसे जातो सह- 
पंसुकीकितो सहायो । अथ नं राजा आमन्तेसि-“तात ! काल्युदायि अहं मम पत्तं पस्सितुकामो नवपुरिससहस्सानि 
पेसेसि एकपुरिसोपि आगन्त्वा सासनमत्तं आरोचेन्तोपि नत्थि । दुज्जानो खो पन मे जीवितन्तरायो अहं 
जीवमानोव पत्त दट्ट्‌. इच्छामि सक्छिस्ससि नुखो मे पृत्तं दस्सेतु न्ति ? 
सक्खिस्सामि देव ! सचे पव्बजितु रऊभिस्सामीति । 
तात !{ त्वं पन्बजित्वा अपव्बजित्वा वा मण्हुं पृक्तं दस्सेहीति जह्‌ । 
सो साधु, देवाति रञ्लो सासनं आदाय राजगहं गन्त्वा सत्थुधम्मदेसनवेलाय परिसपरियन्ते टितो 
धम्मं सृत्वा सपरिवारो अरहत्तफलं पत्वा एहिभिक्लुभावे पतिदट्ढासि 1 | 


सत्था बुद्धो इत्वा परमं अन्तोवस्स इसिपत्तने वसित्वा वुत्थवस्सो पवारेत्वा उरे गन्त्वा तत्थ 
तयौ मासे वसन्तो तेभातिकजटिके विनेत्वा भिक्खुसहस्सपरिवारो -फुस्समासपृण्णमाय . राजगहं गन्त्वा द्वे मासे 
वसि 1 एत्तावता बाराणसितो निक्लमन्तस्स पञ्च.मासा जाता सकलो हेमन्तो अतिक्कन्तो उदायित्थेरस्स[{८२] 
जागतदिवसतोः पट्ढाय सत्तट्रुदिवसा -वीतिचत्ता.! सो फम्गृणीपुण्णमासियं चिन्तेसि अतिक्कन्तौ हेममन्तो 
वसन्तसमयो अनुप्पत्तो, मनुस्सेहि सस्सादीनि उद्धरित्वा सम्मखसम्मुखट्‌ ठानेहि मग्गा दिन्ना हरिततिणसन्छन्ला 


१ स्या०-फवक्तितपनरवम्मचक्को ! २ रो०~परिहर्थ । 
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पट्वी, सुपृप्फिता वनसण्डा पटिपज्जनक्लमा मग्गा, कालो दसबलस्स जातिसंगहं कातुन्ति । अथ भगवन्तं 
[86 |] उपसंकमित्वाः-- 
अंगारिनोदानि दूमा भदन्ते ! फलेसिनो छदनं विप्पहाय । 
ते अच्चिमन्तोव पभासयन्ति समयो महावीर ! भगीरसानं । 
नातिसीतं नातिखण्हं नातिदून्मिक्खछातकं । 
सहला हरिता भूमि एस कालो महामुनी 1“ ति । 

सट्‌ठिमत्ताहि गाधाहि दसबलस्स ककुनगरं गमनत्थाय गमनवण्णं वण्णेसि । 

अश्न सत्था करिनचुखो उदायि ! मघुरस्सरेन गमनवण्णं वण्णेसीति आह 1 भन्ते ! तुम्हाकं पिता सुद्धो- 
दनो महाराजा पर्सितुकामो, करोथ जातक्रानं संगहन्ति । साध्‌ उदायि ! करिस्सामि जातकानं संगहूं । भिक्सु- 
संघस्स आरोचहि गमिकवत्तं पूरस्सन्तीति । साधु भन्तेति भेरो आरोचेसि । भगवा अंगमगधवासीनं कु खपुत्तानं 
दसहि सदेस्मेहि कपिखवत्थुवबासीनं दसहि. सहस्सेहीति सब्वरेहेव वीसतिसहस्सेहि. खीणासवभिक्खूहि परिवृतो 
राजगहा निक्ष मित्वा दिवसे दिवमे ग्रौजनें गच्छति । राजगहतौ सटुटियोजनं कपिलवत्थुं द्रीहिमासेहि पापृणि- 
स्सामीति अतुरितचारिकः पक्कामि । भेरोपि भगवतो निक्खन्तभार्वं रञ्मो आरोचेस्सामीति वेहासं अब्भुग्गन्त्वा 
रञ्ो निवेसने पातुरहोसि । राजा भेर दिस्वा तुट्‌ठचित्तो महारह पल्टंकं निसीदापेत्वा अत्तनो पटियादितस्स 
नानम्गरसभोजनस्स पत्तं पूरेत्वा अदासि । थेरो उटखाय गमनाकारं दस्सेसि । निसीदित्वा भञ्ज ताताति । सत्थु 
सन्तिकं गन्त्वा भुल्जिस्सामि महाराजाति । कहं पन स्थाति । वीसतिभिक्खुसहस्सपरिवारो तुम्हाकं दस्सनत्थाय 
चारिकं निक्बन्तो महाराजाति । राजा तुट्‌ूठमानसो आह, तुम्हे इमं परिभुल्जित्वा याव मम पत्तो मं नगरं 
पापूणाति तावस्स इतोव पिण्डपातं पटिहरथाति । थेरो अधिवासेसि । राजा थेरं परिविसित्वा पत्तं गन्ध चुण्णेन 
उन्बट्टेत्वा उत्तमभोजनस्स पूरेत्वा तथागतस्स देथाति भेरस्स हत्थे पतिट्ठापेसि । भेये सब्बेसं पस्सन्तानं येव 
पत्तं आकासे खिपित्वा सयम्पि वेहासं अन्मुग्गन्त्वा पिण्डपातं आहरित्वा सत्थु हत्थे पेसि । [८३] सत्था तं 
परिभुल्जि) एतेनुपायेन भगो दिवसे दिवसे आहरि । सत्थापि अन्तरामगे रञ्जौ येव पिण्डपातं परिभुल्जि । 
थेरोपि भत्तकिच्चाचसाने द्विवसे द्विवसे अज्ज एत्तकं भगवा आगतो अज्ज एत्तकन्ति[87] बुद्धगुणपटिसंयुत्ताय 
च धम्मकथाय सकरलराजकुःटं सत्थू दस्सनं विनायेव सत्थरि सञ्जातप्पसादं अकासि । तेनेव नं भगवाः-- 
“एतदग्गं भिक्खवे ! मम सावकानं भिक्ूनं कुलप्पसाद्रकानं यदिदं काट्युदायी'' ति एतदग्णे टपेसि 1 

९ ७२. कपिलयत्थुस्मिं पाटिहारियं अकासि 
, साकियापि खो अनुप्पत्ते भगवति अम्हाकं अ।तिसेट्‌ठं पस्सिस्सामाति सनिपतित्वा भगवतो वसन- 

टछानं वीम॑सषमाना निग्रोधसक्कस्स आरामो रमणियोति सल्दछक्खेत्वा तत्थ सन्बं परिजग्गनविधि कारेत्वा गन्ध- 
पप्फहत्था पच्चुग्गमनं करोन्ता सख्वारुंकारपतिमण्डिते दह॒ रदह्रे नागरदारकं च दारिकायौ च पटमं पिणिस । 
ततो राजकरमारे च राजकुमारियो च तेसं अनन्त रा^ सामं गन्धपुप्फनचुण्णादीहि पूजयमाना भगवन्तं गहेत्वा निग्रोधा- 
राममेच अगमंस तत्र भगवा वीसतिसहस्सखीणासवपरिवुतो पञ्जत्तवरबुद्धासने निसीदि । साक्रिया नाम मान- 
जातिका मानत्थद्धा । ते सिद्धत्थकूमारो अम्देहि दहरतरो अम्हाकं कणिदूढो भागिनेय्यो पुत्तौ नक्ठाति चिन्तेत्व। 
दह्रदह्रे राजकूमारे आहुसु, तुम्हे भगवन्तं वन्दथ मयं तुम्हाकं पिटूठितो निसीदिस्सामाति । तेसु एवं अवे- 
न्दित्वा निसिन्नेसु भगवा तैसं अज्क्नासयं भोलोकेत्वा न मं जातयो वन्दन्ति हन्द दानि नं बन्दपेस्सामीति अभिर- 
ञ्जापादकनज्छ्ानं समापज्जित्वा वुदटूढाय आकासं अन्मूग्गन्त्वा तेसं सीसे पादपंसु ओकिरमानो विय गण्डम्ब- 
सुक्वमूर यमकपाटिहासियस्दिसं पाटिहूरियं अकासि । 

राजा तं अच्छरियं दिस्वा आह-भगवा ¡ तुम्हाकं जातदिवसरे इसिकाठदेवरस्स वन्दनत्थं उपनीतानं 
पादे वो परिवत्तित्वा ब्राह्यणस्स मत्थके पतिट्रिते दिस्वापि अदं तुम्हे बन्दि भयं मे पठमवन्दना, .बप्पमंगरदिवसे 
जम्बुच्छायाय सिरिसयने निसिन्नानं वो जम्बुच्छायाय अपरिवत्तनं दिस्वापि पादे बन्दि अयं मे दुतियवन्दना । इदानि 








१९ रो०~अनन्तरं । २ स्था०~-अभमिड्जाषादकं चतुत्यञ्कानं । 
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दमं अदिद्स्पुब्वं पाटिहारियं दिस्वापि तुम्हाकं पादे वन्दामि अयं मे ततियवन्दनाति । रञ्जने पन वन्दिते भगवन्तं 
अवन्दित्वा उतु समत्थौो नाम एको साकियोपि नाहौसि। सव्वे वन्दियु येव । उति भगवा जातकं बन्दापेत्वा 
आकासतो ओतरित्वा पञ्ञत्तं आसने निसीदि । निसिन्ने भगवति सिखाप्पत्तो जातिसमागम। अदोसि । सब्बे 
एकग्गचित्तो हूत्वा निसीौदिसु । ततो महामेघो पोक्ल रवस्सं वस्सि । तम्बवण्णं उदकं हेट्टो विर वन्तं गच्छति । 
तेमितुकामोव तेमेति अतेमितुकामस्स[८४ |सरीरे बिन्दुमत्तोपि न पतति । तं दिस्वा सब्बे अच्छरियन्भुतचित्ता 
जाता । अहौ { अच्छरियं अहौः ! अन्भुतन्ति कथं समृट्ठपेसु' । सत्था न [88] इदानेव मण्डं ज।तिसमागमे 
पोक्खरवस्सं वस्सति अतीतेपि वस्सीति इमिस्सा अट्टुप्प्तिया महावेस्सन्तरजातकं कथेसि। धम्मदेसनं सूत्वा 
सन्वे उटूठाय वन्दित्वा पक्करमिसु । एकोपि राजा व राजमहामत्तौ वा स्वे अम्हाकं भिक्खं गण्टथाति वत्वा गतौ 
नाम नस्थि । 
§ ७३. कपिखवत्थु पिण्डाय पाविसि 
सत्था पुनदिवसे वीसतिसहस्सभिक्खुपरिवुतो कपिक्वत्थुः पिण्डाय पाविसि । तंन कोचि गन्त्वा 
निमन्तेसि वा पत्तं वा अग्गहेसि । भगवा इन्दखीले टितोव जवज्जेसि, “कथच्चखो पुव्ववृद्धा कुलनगरे पिण्डाय 
चरिसु कि नु उप्पटिपाटिया इस्सरजनानं घरानि अगम॑सु उदाहु सपदानचारिकं चरिसु"" ति । ततो एकवुद्धस्सामि 
उप्पटिपाटिया गमनं अदिस्वा मयापि दानि अयमेव तेसं वंसौ अयं मे पकेणी पशहेतव्बा आयति च मे सावकापि 
ममज्जेव अनुसिन्खन्ता पिण्डचारियवत्तं पर्पूरेस्सन्तीति कोटियं निविद्‌ठगेहतो पट्‌खाय सदानं पिण्डाय 
चरि । भय्यो किर सिद्धत्थकुमारो पिण्डाय चरतीति द्िभूमकतिभूमकादिसु पासादेमु सीहपजञ्जरं चिवरित्वा 
महाजनो दस्सननव्यावटो अहोसि । 
राहुलमातापि देवी अय्यपुत्तो किर दमम येव नगरे महन्तेन राजानुभावेन सुवण्णसिविकादीहि 
विचरित्वा इदानि केसमस्सुः ओहारेत्वा कासायवत्थवसनो कपारहृत्थो पिण्डाय चरति सोभति नृखोति सीह- 
पञ्जरं विवरित्वा ओलोकयमाना भगवन्तं नानाचिरागसमुज्जलाय सरीरप्पभाय नगरवीथियो ओभासेत्वा 
व्यामप्पभापरिक्खेपसमुपगढ्रूहाय १ असीत्यनुव्यञ्जनावभासिताय दरत्तिसमहापुरिसशूक्खणपतिमण्डिताय अनु- 
पमाय वुद्धसिरिया विरोचमानं दिस्वा उण्टीसतो पट्ढाय याव पादतलाः-- 
`.सिनिद्धनीलमृदुकुञल्चितकेसो सुरि ग्यनिम्मर्तलाभिनकाटो । 
युत्ततु गमुदुकायतनासो रसिजारुविततो नरसीहौ ॥* ति । 
एवमादिकाहि अद्ढहि नरसीहगाथाहि नाम अभित्थतित्वा `" तुम्हाकं पुत्तो पिण्डाय चरती" ति रज्ञो 
आरोचेसि 1 राजा संविग्गहुदयो हत्थेन साटकं सण्टपेन्तो तुरिततुरितं निक्लमित्वा वेगेन गन्त्वा भगवतो पुरतो 
ठत्वा आदह “कि भन्ते! अम्हे रुज्जपेथ ? किमल्थं पिण्डाय चरथ ? किं एत्तकानं भिक्ुनं न सक्का भक्तं लदधन्ति[89] 
सञ्जं करित्था ति १ वंसचारित्तमेतं महाराज ! अम्हाकन्ति। नन्‌ भन्ते ! अम्हाकं महासम्मतखत्तिय्वंसो 
नाम ८५ [नसो ? तत्य च एकखत्तियोपि भिक्लाचरो3 नाम नत्थीति । अयं महाराज ! राजवंसो नाम तव वंसो 
अम्हाकं पन दीपंकरो कोण्डञ्जो-पे--कस्सपोति अयं बुद्धवंसो नाम एते च अच्चो च अनेकसहृस्ससं 
भिक्खाचरा भिक्ाचारेनेव जीविकं कप्यैसुन्ति अन्तरवीथियं ठितोव :-- 
| ˆ उत्तिट्‌ठे नप्पमज्जेय्य धम्मं सुचरितं चरे \ 
धम्मचारी सुखं सेति अर्म लोकं परम्हि चा ।\** ति । 
इमं गाथमाहं । गाथापरियोप्राने राजा सोतापत्तिफरे पतिटठासिः-- 
धम्मं चरे सुचरितं न नं दुल्वरितं चरे 1 
धम्मचारी सुखं सेति अर्म छोके परम्हि चा)“ ति । | 
इमं पन मां सुत्वा सकदागामिफले पतिट्खासि ! महाधम्मपालजातकं५ यत्वा अनागामिफरे पति. 


१ रो०-खमुषवृल्हाय \ २ सो<-दुन्निमला ! ३ से०-भिक्वाचासे । ४-धर्मपद, लोकवग्ग । 
५ रो ०--धम्मपालजात्कं ! । | 


स्ससंखा वृडढा 





| 
रान्तिकिनिदानं ६५ 


ट्टासि । मरणसमये सेतच्छन्तरस टैदट्‌टा सिरिसयनं निपन्नौ येव अरहत्तं पापुणि 1 अरञ्जवासेन पन पधानानु- 
योगकरिच्चं रञ्ज नाहासि । सोनापनिफर सच्छिकल्वा येव पन भगवतो पत्तं गहेत्वा सपरिसं भगवन्तं महापासादं 
आरोपत्व्रा सणीतन खादनीमेन भोजनीयेन परिचिसि । 
७.४. राहुल मातुया सिरिगन्भं अगमासि 

भत्तविच्चपरियोसानं स्यं इत्धागारं भआगन्त्वा भगवन्तं बन्दि ठपेत्वा राहुलमातरं । सा पन 
“गच्छ अय्यपृ्ं बन्दराही'' ति परिजनेन वुच्चमानामि “सत्रे म्ह गणो अस्थि सयमेव मे सन्तिकं अय्यपृत्तो 
आगभिस्सति जागतमव नं वन्दिस्सामी"' ति बत्वान अगमासि । 

भगवा राजानं व्च गहापत््रा द्वीहि अग्गसाव्रकेहि सदधि राजधीताय सिरिगभ्भं गन्त्वा राजधीता 
यथारचि वन्दमाना न किस्त बत्तन्वानिं व्रत्या पञ्जत्ते आसने निसीदि। सा ब्रेगेनागन्त्वा गोप्फकेसु 
गहेत्वा पाद्रमिदधियं रीर परिवततेत्वा ग्रथाङ्कासयं वन्दि। राजा राजधीताय भगवति सिनैहव्रहमानादि- 
गृणसम्पतियौ कथसि-'"भन्ता मम धीता तुम्डेहि कोसायानि [ 00 | निव्रत्थासीति सुत्वा ततौ पट्टाय 
कासाव्रवत्था जाता, तुम्हाकं एकभत्तिन््मावं सुत्त्रा एकभरत्तिकाव जाता, तुम्हेहि महासयनस्से छट डतभावं जलत्वा 
पट्टिकामस्लकै येत्र निपन्ना, वुम्हाक्रं मालागन्धादीहि विरतभावं जत्वा विरतमादलागन्धाव जाता अत्तनौ 
जतकयु मयं॑प्रटिजग्गिस्सामाति सासन पेमितेगुकजातकम्पिन ओलोकेसि \ एवं गुणसम्पन्ना म भगवा | 
धीता" ति । “अनच्छरियं महाराज! मं इदानि तया रक्खियमाना राजधीता परिपक्के बाणं | ८६ | 
अत्तानं रक्त्रध्य णसा वृच्रे अनारक्वा पव्वतपादे विचस्मानां अपरिपक्के ज!णे अत्ताने रवखीति वत्वा 
चन्दकितग्जानकं कथत्वा उदुरायसना पक्कामि । 

§ ७५, नन्दं पञ्बाजेसि 

दृलियदिषरस नन्दस्म गाजकरंमारस्स अभिसकरगेहप्पवे सनविवाहमंगलेसु वत्तमानेसु तस्स गेहं 
गन्त्वा कमार्‌ पत्तं माहावेत्वा पब्धाजेतुकामौ मंगलं वत्या उदूठायासना पक्क्रामी । जनपदकल्याणी कुमारं 
गच्छन्तं दिस्वा ' "तुवरं खौ अस्यपृत्त ! आगच्छथ्यासी'' ति वत्वा गीवं पसारेत्वा ओरोकेसि । सौपि भगवन्तं 
पत्तं गण्टशाति वन्तं अविसद्यमानो विहारमवं अगमासि । तं अनिच्छमानं येव भगवा पव्वाजेसि । इति मगवा 
कपिखपुरं गन्तवा तनिमददिवसे नन्दे पव्वाजेसि । 

$ ७६. रां पञ्बाजेसि 

सत्तम दिवस राष्ुखमाता वमार अरंकरित्वा भगवतो सन्तिक्र पेभनेसि~-' पस्स तात ! एतं वीसति- 
सहृस्ससमणपरिवुतं सुवण्णवण्णं ब्रह्मयहूपीवण्णं संमणं, अयं ते पिता एतस्स महन्ता निधयो अहेसु । 
त्यास्स निक्लमनतो पटुदाय न परस्साम गच्छ नं दायज्जं याच, अहं तात ! कुमारो अभिसेकं पत्वा चवकवत्ती 
भविस्सामि धनेन मे अत्थो धनं मेदेहि सामिकौ हि पत्तो पितु सन्तकस्सा" ति। कुमारो च भगवतो सन्तिरक 
गन्त्वा पितुसिनेहं परिषभित्वा हट्घ्तुदरठो सुखा ते समण ! छया'” ति वत्वा अञ्ज म्पि बहुं अत्तनौ अनुरूपं 
वदन्तो अदट्खासि । 

भगवा कत्तभत्तकिन्नौ अनुमोदनं कत्वा उटुटायासना पक्कामि । कुमारोपि "'दायज्जं मे समण । 
देहि, दायज्जं मे समण ! देही" ति भगवन्तं अनुबन्धि । भगवा कुमारं न निवत्तापेसि । परिजनोपि भगवता सदधि 
२ गच्छन्तं निवतेतु नासक्खि। दति सौ भगवता सद्धिं आराममेव अगमासि । ततौ भगवा चिन्तेसि, यं अयं 
पितुसन्तकं धनं इच्छति तं बद्टानुगतं सविधातं हृन्दस्स बोधिमण्डे पटिद्धं सत्तविधं अरियधनं देमि खोकुत्तरदा- 
यज्जस्स नं सभिकः करोमी'" ति भायस्मन्तं सारिपृत्तं आमन्तेसि तेन हि [91 त्वं सारिपृत्त! राहुखकुमारं पञ्बा- 
जेही” ति 1 पव्वजिते पन कमार रल्नो अचिमत्तदूक्खं उप्पञ्जि । तं अधिवासेतु असक्कोन्तौ भगवतो 
नितरेदे्या “साधु भन्ते | अय्या माताभिनूुहि अननृज्जातं पृत्तंन पव्वाजेष्य” न्ति वरं याचि । भगवा 
१ रोऽ-निधियो । २ रो-गच्छन्तो \ 


९६ जातकट्ुकंथा 


तस्स तं वचनं पटिस्प्ुणिस्वा पूनदिवसे राजनिवेसने कतपातरासो एकमन्तं निसित्रैन रज्ञा “भन्ते ! तुम्हाकं 
दुक्क रकारिककाले^ एका देवता मं उपसंकमित्वा पृक्तौ तं कारूकतोति आह्‌ । तस्सा वचनं असदुहन्तो न मं 
पुत्तो [८७] बोधि अप्पत्वा कालं करोतीति तं पटिक्ह्लपि"" न्ति वुत्त ददानि कि सदृहिस्सथ ? ये तुम्हे पुन्बेपि 
अट्छिकाचि दस्सेत्वा पुत्तो ते मतोति वृत्तेन सर्हहित्था' ति इमिस्सा अत्थुप्पत्तिया महाधम्मपाखजातकं 
कयेसि । कथापरियोसाने राजा अनागामिफठे पतिट्‌ठहि । 
§ ७७. अनाथपिण्डिकरी जेतवनारासं कारेसि 
इति भगवा पितरं तीसु फलेसु पतिट्‌ठपेत्वा भिक्खुसं परिवृतौ पूनदेव राजगर्ह गन्त्वा सीतवने 
विहासि ! तस्मि समथे अनाथपिण्डिक्रो गहपति पञ्चहि सकटसते हि भप्डं आदाय राजगहे अत्तनो पियसहायस्स 
सेटसिनो गेहं गन्त्वा तस्थ बृद्धस्स भगवतो उप्पञ्नभावं सुत्वा बरुवपच्चृससमयं देवतान्‌ भावेन विवटेन रेन 
सत्थ।र्‌ उपक्षंकभित्वा धम्मं सूत्वा सोतापत्तिफके पतिट्‌टाय दृतियदिवसे बरद्धपमुखस्स संघस्स महादानं दत्वा 
साव्रत्थि आगमनत्थाय सघ्थुपटिञ्नं गहेत्वा अन्तरामग्गे पञ्चचत्ताटीसयोजनट्‌ठाने सतसहस्सं सतसहस्सं दापेत्वा 
योजनिकाय योजनिकाय विहारे कारापेत्वा जेतवनं कोटिसत्थारेन अट्‌टारसहिरञ्जकोटीहि किणित्वा 
नवकम्मं पट्ष्येसि । सो मञ्चे दसव्रलस्स गन्धकुटि कारेसि । तं परिवारेत्वा असीतिमहाभेरानं पारि- 
यक्कसद्धिवेसने आवासे एककुडंडकदिक्‌डडकहंसवदट्‌टकदीघसारामण्डपादिवसेन सेससेनासनानि पोक्व- 
रणियो चंकमनरत्तिट्ठानदिवा-र्ठानानि चति अदूटारसकोटिपरिच्चगेन रमणीये भूमिभागं मनोरमं विहारं 
कारापेत्वा दसवकस्स आगमणत्थाय दूतं पसेसि । सत्था दूतस्स वचनं सुत्वा महाभिक्खुसंघपरिवारो राजगहा 
निक्खमित्वा अनुपूञ्बेन सावत्थिनगरं पापुणि । 
महासेरठिपि खो विहा रमं सज्जेत्वा तथागतस्स जेतवनं पविसनदिवसे पुत्त सब्वालकारपतिमण्डितं 
कत्वा अशूकतपटियत्तेहेव पञ्चहि कूमारसतेहि सदधि पेसेसि । सौ सपरिवारो पञ्नवण्णवत्थसमुज्जलानि 
पञ्चघजसतानि गहेत्वा [9४] दसवलस्स पुरतो अहोसि । तेसं पच्छतो महासुभद्‌ चू्सुभदाति ट सेट्टिघीतरो 
पञ्चहि कुमारिसतेहि सद्धिं पुण्णघटे गहैत्वा निक्खमिसु 1 तासं पच्छतो सेटूठिभिरिया सब्वालंकारपतिमण्डिता 
पञ्चहिं मातुगामसतेहि सद्धि पुण्णपातियो गहेत्वा निक्खमि । सब्बेसं पच्छतो सयं महासेट्टि अहतवत्थनिवत्थो 
अहतवत्थेदहेव पञ्चहि सेट्रिसतेहि सदधि भगवन्तं अब्भुग्गचज्छि । 
भगवा इमं उपासकपरिसं पुरतो कत्वा महाभिक्खुसंघपरिवुतो अत्तनो सरीरप्पभाय सुवण्णरससेक- 
पिज्जरानि विय वनन्तरानि कुरूमानो अनन्ताय बुद्धलीद्यूहाय अप्पटिसमाय बुदढधसिरिया जेंतवनविहारं पाविसि। 
अथ नं अनाथपिण्डिको पृुच्छि । [८८] “कथाहम्भन्ते ! इमरिम विहारे पटिपज्जामी'' ति ? तेनहि गहपति ! दमं 
विहारं जआगतानागतस्स भिक्लुसंघस्स देही" ति साध्‌ मन्तेति महासेट्रि सुवण्णभिङ्कारं आदाय दसबलस्स हत्थे 
उदकं पातेत्वा "इमं जेतवन विहा रं आगतानागतस्सं चातुदहिसस्स बुद्धपमुखस्स संघस्स दम्मी” ति अदासि । सत्था 
विहारं पटिगगहेत्वा अनुमोदनं करोन्तोः-- | 
सीतं उष्टं पटिहून्ति ततो वाद्मिगानि च! 
सिरिसपे च मक्से सिसिरे चापि वृट्स्ियि ॥ 
ततो वातात्पे घोरे सञ्जाते पटिहञ्जति । 
केणत्थं च सुखत्थं च ज्ञामितु च विपस्सिततु ॥ 
विहारदान्ं संघस्स॒ अग्गं बृद्धन वण्णितं । 
तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 
विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सृते 1 
तेसं अन्नञ्च पाणं च॒ वत्थसेनासनानि च ॥। 
 ददे्य उलजुभूतेसु विप्पस्नेन चेतसा \ [98] 
१ रो-दुक्करचारिककाले । २ रो०-कारेत्वा ! | 


सान्त निदानं ९७ 
तं तस्स धम्मं देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदनं । 
यं सो घम्म इवजञ्जाय परिनिव्बाति अनासवो ।॥' ति । 
विहारानि्स॑सं कथेसि । अनाधपिण्डिको दुतियदिवसतौ पट्‌टाय विहारमहुं आरमि । विसाखाय 
पसाद्रमहौ चतुहि मासेहि निदूखितौ । अनाथपिण्डिकस्स पन विहारमहौ नवहि मासेहि निट्‌छासि । विहारमहेपि 
अट्टारसेव कोटियो अगमं इति इमस्म येव विहारे चतुपण्णासकोटिसंखं धनं परिच्चजि । 


अतीन पन विषस्सिस्स भगवतो कारे पूनन्बसुमित्तौ नाम सेदट्गी सुवण्णिटरिकासन्थारेन किणित्वा 
तस्मि येव रानं यौजनमप्पमाणं संघारामं कारेसि। सिरिवस्स भगवतो काठ सिरिवड्ढो नाम सेट्ठी सूवेण्णजालसन्था- 
रेन क्रिणित्वा तस्मि ठेव ठाने तिगानुतप्ममाणं संघारामं कारेसि 1 वेस्सभूस्स भगवतो कारे सोन्थियो नाम सेटि 
सुवण्ण हुत्थिपदसन्धारेन कणित्वा तस्मि येव ठाने अडूटढ्योजनप्पमाणं संघारामं कारेसि । कवूसन्धेस्स भगवतो 
काटे अच्चुतौनाम सेठी सुत्रण्णिद्‌रिकासन्थारेनेव किणित्वा तस्मि येव ठाने गावृतप्पमाणं संघारामं कारेसि । 
कोणागमणत््स भगवतो काटे रग्गो नाम मेटूठी सुवण्णकच्छपसन्धारेन किणित्वा तस्मि रेव ठाने अडढगावुतप्प- 
मारणं संचारामं कारेसि । कस्सपस्स भगवतो कारे सुमंगलो नाम सेटूटी सुवण्णिट्‌्टिकसन्थारेन किणित्वा तस्मि येव 
ठाने सोठढसक्ररीसप्पमाणं [८९] संघारामं कारेसि । अम्हाकं पन भगवतो काके अनाथपिण्डिको सेट्टी कहापण- 
वगोटिसन्धारेन किणित्वा तस्मिं येवे ठाने अट्टकरिसप्पमाणं संघारामं करेसि । इदं किर ठानं सन्बनुद्धानं अविज- 
हितद्‌ठानमेव । इति महाबोधिमण्डे सन्बञ्ञ्‌तप्पत्तितौो याव महापरिनिव्बानमलञ्वा यस्मि यस्मिं ठाने भगवा 
विहासि इदं सन्तिकिनिदानं नाम ! तस्स वसेन सन्बजातकानि वण्णयिस्साम । 


जातकटुकथाय 
निदानकथानिड्ता ५५] 


जत्कटक्था 


१. एकनिपातो 
१, अपण्णकवरगवण्णनां 


१, अपण्णकजातक 
पञ्चुपन्नवत्थु 


हमं ताव अपण्णकधम्मदसनं भगवा सावत्थिं उपनिस्साय जेतवनमहाविहारे विहरन्तो कथेसि । 
कम्पन आरब्भं अयं कथा समृट्टिताति ? सेट्‌ठिस्स सहायकं पञ्चसते तित्थियसावकेति । 

एकस्मि हि दिवसे अनाथपिण्डिको सेद्टी अत्तनो सहायके पञ्चसते अञ्जतित्थियसावके आदाय 
वहं मालागन्धविलेपनञ्चेव तेलमध्फाणितवत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा भगवन्तं वन्दित्वा 
मालादीहि पूजत्वा भेसज्जानि चेव वत्थानि च भिक्खुसंघस्स विस्सज्जेत्वा छ निसज्जादोसे वज्जेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। तेपि अञ्ज तित्थियसावका तथागतं वन्दित्वा सत्थ पृण्णचन्दसस्सिरिकं मुखं लक्डणानुग्यञ्जनपति- 
मण्डितं व्यामप्पभापरिक्लिततं ब्रह्मकायं अवेक्ावेघ्धा यमकयमका हृत्वा निच्छरन्तियो घननद्धरस्मियो च 
ओलोकयमाना अनाथपिण्डिकस्स समीपे येव निसीदिसु । 

अथ नेसं सत्था मनोसिलातले सीहनादं नदन्त तस्णसीहयो विय गज्जन्तो, पावृस्सकमेघो विय च, 
अकरासगंगं भोता [95] रेन्तौ विय च, रतनदामं गन्थेन्तो विय च अटु्ठगसमघ्नागतेन सवनीयेन ब्रह्म स्सरेन नाना 
नयविचित्तं मधुरधम्मकथं कथेसि । ते सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पसच्नचित्ता वुट्ठाय दसवलं वन्दित्वा अञ्ज तित्थिय- 
सरणं भिन्दित्वा बुद्धं सरणं अगमंसु । ते ततो पट्‌ठाय निच्चकाटं अनाथपिण्डिकेन सधि गन्धमालादिहृत्था विहारं 
गन्त्वा धम्मं सुणन्ति दानं देन्ति सीलं रक्खन्ति उपोसथकम्म कसन्ति । 


अथ भगवा सावत्थितो पतदेव राजगहं अगमासि । ते तथागतस्स गत्तकके तं सरणं भिन्दित्वा पुन 
अञ्जतित्थियसरणं गन्त्वा अत्तनो मूलदटूठाने येव पतिद्‌ठित्ता । 


भगवापि सत्तद्ढमासे वीतिनामेत्वा पुन जेतवनं अगमासि । अनाथपिण्डिको पूनपि९०]ते आदाय 
सत्थु समन्तिकं गन्तवा सत्थारं गन्धादीहि पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । तेपि भगवन्तं बन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदिसु । अथ नेसं अनाथपिण्डिको तथागते चारिकं पक्कन्ते गहितसरणं भिन्दित्वा पूत अज्जतित्थियसरणमेव 
गहेत्वा मूके पतिटूठितभावं भगवतो आयेचेसि । 


भगवा अपरिभितकप्पकोटियो निरन्तरं पवत्तितवचीसुचरितानुभावेन दिव्बगन्धगन्धितं नानागन्ध- 
पूरितं रतनकरण्डकं विवरन्तो विय मुष्पदुमं विवरित्वा मधुरस्सरं निच्छारेन्तो “सच्चं किर तुम्हे उपासका । 
तीणि रणानि भिन्दित्वा अञ्जतित्थियसरणं गता" ति पृच्छ । अथ तेहि पटिच्छादेतु आसक्कोन्तेहि “सच्चं 
भगवा ति वृत्ते सत्था “उपासका ! हेट्ठा अवीचि उपरि भवग्गं परिच्छेदं कत्वा तिरियं अपरिमाणीसु खोकधातुसु 
सीलादिगुणेन वृद्धेन सदिसो नाम नत्थि कुतो अधिकतरो । “यावता भिक्खवे ! सत्ता अपदा वा-पे- तथागतो 
तं जम्गमक्लायत्ति "यं किञ्चि विततं इव वा हूर वा-पे--अग्गतो वे पसन्नान" न्ति आयीहि सुत्तेहि पकासिते 
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अपण्णकजातकं ६९ 


रतनत्तसगण पक्रासत्व। एव उत्तमगणहि समन्नागतं रतनत्तयं सरणं गता उपासका वा उपासिका वा निरयाद्‌ 
निन्बत्तनका नाम नस्थि । अपायनिव्बत्तितो मच्चित्ता पन देवलोकं उप्पज्जित्वा महासम्पत्ति अनृभोन्ति। तस्मा 
तुम्हेहि एवसूपं सरणं भिन्दित्वा अज्ञानित्थियसरणं गच्छन्तेहि अयत्तं कत” न्ति आह्‌ । 

एत्थ च तीणि रतनानि मोक्खवसेन उत्तमवसेन च सरणं गतानं अपायेसु निव्वत्तिया अभावदीपनत्थं 
इमानि सुत्तानि दस्मेतन्बानिः [96][-- 


ये केचि वृद्धं सरणं गतास्ते न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति 1 
येः केचि धम्मं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहु देवकायं परिूरेस्सन्ति ॥ 
ये केचि संघं सरणं गतासे नते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति" ॥ 
वहं वे सरणं यन्ति पव्वतानि वनानि च । 
आरामस्क्वचेत्यानि मनुस्सा भयत्तज्जिता ॥ 
नेतं खो सरणं खेमं नेतं सरणमृत्तमं । 
नेतं सरणमागम्म सब्वदूक्खा पमुच्चति ॥ 
यौ च बुद्धं च धम्म॑च संघं च सरणं गतो । 
चत्तारि अरियसच्चानि सम्मप्पञ्जाय पस्सति। [९१] 
दुक्खं दुक्खसमुप्पादं दुक्वस्स च अतिक्कमं । 


अरियञ्चट्रंगिकं मग्ग दुक्खूपसमगामिनं । 
एतं खो सरणं खेमं एतं सरणमुत्तमं । 
एतं सरणमागम्म सब्वदुक्खा पमुच्चती ॥।'' ति ।२ 


न केवरं च नैस सत्था एत्तक येव चम्मं देसेसि । अपि च खो “उपासका ! बुद्धानुस्सति कम्मदट्‌ढाने नाम 
वम्मानुस्सति--पे--संघानृस्सति कम्मट्ठानं नामं सोतापत्तिमग्णं देति सोतापतिफं देति सकदागामिमग्गं 
देति सकदागामिफकं देति अनागामिमग्गं देति अनागामिफलं देति अरहत्तमग्गं देति अरहत्तफलर देती" ति एवमा- 
दीहिपि नयेहि धम्मं देसेत्वा “एवरूपं नाम सरणं भिन्दन्तेहि अयुक्तं तुम्हेहि कत" न्ति आह्‌ । 

एतं च बृद्धानुस्सतिकरम्मदट्खानादीनं सोतापत्तिमग्गादिप्पदानः “एकधम्मो भिक्खवे | भावितो बहु- 
रीकतो एकन्तनिल्बिदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिज्ञाय, सम्बोधाय, निन्बानाय संवत्तति । कतमो 
एकधम्मो ? बुद्धानृस्छती'" ति एवमादिहि सृत्तेहि दीपेतव्बं । 


एवं भगवा नानप्पकारेहि उपासके आवदित्वा “उपासका ! पन्बेपि मनुस्सा असरण सरणन्ति 
तक्कगाहेन विरुद्धगाहेन गहैत्वा अमनुस्सपरिग्गहिते कन्तारे यक्खभक्खा हत्वा महाविनासं पत्ता, अपण्णकगाहं 
पन एकसगाहं अविरुद्धगाह गहितमनुस्सा तस्मि येव कन्तारे सौत्थिभावं पत्ता” ति वत्वा तुण्ही अहोसि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति उट्‌ठायासना भगवन्तं वन्दित्वा अभिस्थवित्वा सिरसि अञ्जलिस्प- 
तिद्ढपेत्वा एवमाह-'भन्ते ! इदानि ताव इमेसं उपासकानं उत्तमसरणं भिन्दित्वा तक्कगाहं विर्द्धगाहं सरणगहणं 
अस्हाक पाकटं पञ्चे पन अमनुस्सपरिगहीते कन्तारे तक्किकानं विनासो अपण्णकगाहं गहितमनुस्सानं च सोत्थि- 
भावो अम्हाक पटिच्छन्नौ [92]. तुम्हाकमेव पाकटो । ` साधू, वत नो भगवा आकासे पुण्णचन्दं उदकाेन्तो 
विय इमं कारमं पाकटं करोत" ति । 


} ५ 
णि 1 


१ संयुत्तनिपात } २ घस्मपव, बुद्धवा । ३ अड्गुत्तर, एक्कनिपात १. ` 


ध जातकदटुकथा 

अथ भगवा मया खो गहपति ! अपरिमितकादं दस्षपारमियरौ पूरत्या वरय नस च्छदन्थमेव 
सज्बञ्जतञाणं पटिविडढ सीहवसाय सुवण्णपाति पूरेन्तो विय सक्कच्च सोनमोदरित्वा सुणाटीति भट्टि सतु- 
प्पादं जनेत्वा हिमगन्भं पदाढेत्वा पुण्णचन्दं नीहरन्तो विय भवन्नरेन पटिच्छनं कारणं पाकर सक्ासिः--| ५२] 


अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसिनगरे ब्रह्मदत्तो नाम राजा अहोसि । तदा बौभिसत्तौ सल्भवाहकुले 
पटिसन्धि गहेत्वा अनृपुन्बेन वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि वाणिज्जं करोन्तो विचरनि 1 मौ कदानि पृच्चन्ततौ 
अपरन्तं गच्छति कदाचि अपरन्ततो पुज्बन्तं । बाराणसियं येव टि अनञ्ञोपि सत्थवारपृ्नौ अस्थि बा अन्यत्त 
अन्‌पायक्रुसलो । तदा बोधिसत्तो बाराणसितो मह्ग्वं मण्डं गहेत्वा पञ््चसकटसतानि पुरेत्था गसनसञ्जानि कत्वा 
ठपेसि । सोपि बारुसत्थवाहपुत्तौ तथेव पञ्चसकटसतानि पूरेत्वा गमनसज्जानि कत्वा टेम । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि, सचे अयं बालसत्थवाहपुत्तो मया सदधि येवग भिस्सति मकटमटम्म एकतो 
मग्गे गच्छन्तं मण्गोपि नप्वहोस्सति मनुस्सानं दारुदकादीनिपि बलिवदानं तिणानिपि दुल्ल्मानि भति- 
स्सन्ति । एतेन वा मया वा पुरतो गन्तु वदटुतीति । 


सो त पक्कोसापेत्वा एतमत्थ आरोचेत्वा द्रीहिपि अम्टेहि एकतो गन्तु न सनका । निः स्रं परतो 
गमिस्ससि उदाहु पच्छतोति आह्‌ । 


सो चिन्तेसि-मयि पुरतो गच्छन्ते बहू आनिसंसा । मेन अभिन्नेनेव गमिस्यामि । गोणा अनामद्‌ट- 
तिणं खादिस्सन्ति । मनुस्सानं अनामट्रसूपेय्यपण्ण भविस्सति । पसन्न उदकं भचिस्सति । यथासलि अगं येत्र 
भण्डं विकिकिणिस्सामीति ! सो अहं सम्म ! पुरतो गमि [98] स्सामीति जह । 

बोधिसत्तोपि पच्छतो गमने बहू आनिसंसे अदस । एवं हिस्स अदटोसि--णले पूरलौ गच्छन्ता मग्गे 
विसमट्ठानं समं करिस्सन्ति । अहं तेहि गतमग्गेन गमिस्सामि । पुरतो गतेहि बलिवदेटि परिणतप्पद्धतिणे 
खादिते मम गोणा पून उट्ठितानि मधूुरतिणानि खादिस्सन्ति । गहितपण्णदरठानतो उदूटितं मनुस्सानं 
सूपेय्यपण्ण मधुर भविस्सति । अनुदक ठाने आवाटं खणित्वा एते उदकं उप्पादेस्सन्ति ! परेहि कमस द्धि आवारेसु 
मयं उदकं पिविस्साम मण्डअग्घरटपनं नाम मनूस्सानं जीवितावोरोपनसदिमं अहं पच्छो गन्तवा एतेहि 
ठुपितग्धेन भण्ड विक्किणिस्सामीति । सो एत्तके आनिसंसे दिस्वा-सम्म ! स्वं पूरतो गच्छाति आह । 


साध्‌, सम्माति वालसत्थवाहौ सकटानि योजेत्वा निक्खन्तो अनुपन्ेन मनुरसवासं अतिक्कमित्वा 
कन्तारमुखं पापृणि । 


कन्तारं नाम चोरकन्तारं, वाककन्तारं, निरुदककन्तारं, अमनुस्सकन्तार, अप्पभक्वकन्तारन्ति 
पञ्चविधं । तत्थ चोरेहि अधिद्ठितमग्गो चोरकन्तारं नाम । सीहादीहि अभिट्टितमग्गो वाढकन्तारं नाम । 


यत्य नहायितु वा पातु वा [९३] उदकं नत्थि इदं निरुदककन्तारं नाम । अमनुस्साधिट्टितं अभमनुस्सकन्तारं 
नाम । मूलखादनीयादिविरदहित अप्पभक्लकन्तार नाम । हमस्मि पञ्चविषे कन्तारे तं कन्तारः निरूदककन्तारं चैव 


अमनुस्सकन्तारं च । तस्मा सो बारसत्थवाह्पुत्तो सकटेसु महन्तमहन्ता चाटियौ ठपेत्वा उदसकस्स पूरापेत्वा 
सट्स्यजनिकं कन्तारं पटिपज्जि । | 


अथस्स कन्तारमञ्क्ं गतकाङे कन्तारे अधिवत्ययक्लो इमेहि मनुस्मेहि गहितं उदकं छइड पित्वा 
दब्बे कत्वा सन्बेव ते खादिस्सामीति सन्बसेततरुणबलिवद्‌ [99] युक्तं मनोरमं यानक मपेरव्रा धनुकलाप- 
फलकातुधहत्येहि दसहि वा द्वादसहि अमनुस्सेहि परिवृतो उप्परकूुमुदानि पिरून्धित्वा अल्लसीसो अल्कंबत्थो 
इस्सरपुरिसौ विय तस्मि यानकं निसीदित्वा कद्‌ ममक्लितेहि चक्केहि पटिपथः अगमासि । परिवारमनुस्सापिस्स 


धरतो च पच्छ तो च गच्छन्ता जल्ककेसा जल्रवत्या उप्पलकूमुदमाखा पिरून्धित्वा पदूमपुण्डरीककलापे गहेत्वा 
भिसमन्लानि खादन्ता उदकचिन्दूहि चेव करुलेन च पुर्ध॒रन्तेन अगमंसु । 


१. अपण्णकजातकं ७१ 


सत्थवाहा च नाम यदा घूरवातो" वायनि तदा यानकरौ निसीदित्वा उपट्टाकजनपरिव॒ता रजं 
परिहरन्ता पुरतो गच्छन्ति । यदा पच्छतौ वायति तदा तमेव नयेन पच्छतो गच्छन्ति ! वदा पन भू रवातो 
अहोसि । तस्मा सो बालसत्थवाहपुत्तो पूरतो अगमासि । ` 

यक्रो तं आगच्छन्तं दिस्वा अत्तनो यानकःं मग्गा ओक्कमपेत्वा कट्‌ गच्छथाति तेन सदधि पटिसन्थारं 
अकासि । सत्थवाहोमि अत्तनो यानक मग्गा ओक्कमापेत्वा सक्रटानं गमनोकासं दत्वा एकमन्तं छितो तं यक्खं 
अवोच-भो ! अम्हे ताव बाराणसिनो आगच्छाम । तुम्हे पन उप्पलकुमुदानि पिरन्धित्वा पदु मपुण्डरीकहत्था 
भिसमु्रालानि खादन्ता कदममक्रिखिता उदकबिन्दूहि पग्रन्तेहि आगच्छथ । किन्नुखो तुम्हेहि आगतमग्गे देवो 
वस्सति उप्पादिसञ्छकन्नानि सरानि अस्थीति पुच्छि। 

यक्रवो तस्स कथ सुल्वा-सम्म ! कित्नामेतं कथेसि ? एसा नीखवन राजि पञ्जायति, ततो पट्‌्ठाय 
सकलं अरल्ञ्नं एकोदक निबद्ध वस्ति, कन्दरा पूरा, तस्मि तस्मि ठाने पदुमादिसजञ्छन्नानि सरानीति वत्वा 
` पटिपाटिया [100] गच्छन्तेसु सकटेसु इमानि सकटानि आदाय कहं गच्छथाति पृच्छि 1 


असुकरं जनपदं नामाति । 

मस्मि च इमस्मि च सक्रटे कि नाम भण्डन्ति ? 

असमूकं च असुकं चाति 

पच्छतो आगच्छन्तं सक्टं अतिवियं गरक हुत्वा आगच्छति एतस्मि कि भण्डन्ति ? 
उदकं एत्थाति । 


परतो ताव उदकं आनेन्तेहि वो मनापं कतं । इतो पट्ठाय पन उदकंन किच्च नत्थि पुरतो बहुं उदकं । 
चाटियो [९४] भिन्दित्वा उदकं छद्‌ डेत्वा सल्लहुकेन सकटेन गच्छथाति आह्‌ । एवं च पन वत्वा तुम्हे गच्छथ 
अम्हाकं पपञ्चो होतीति भोकर गन्त्वा तेसं अदस्सनं पत्वा अत्तनो यक्खनगरमेवं अगमासि । 

सोपि खो बारसत्थबाहौ अत्तनो बाकुताय यक्छस्स वचनं गहेत्वा चाटियो भिन्दापेत्वा पसतमत्तम्पि 
उदक अनवसेसेत्वा सब्ं छडडेत्वा सक्रटानि पाजापेसि । पुरतो अप्पमत्तम्पि उदकं नाहौसि । मनुस्सा पानीयं 
अरभन्ता किलमियु । ते याव सुरियत्थगमना गन्त्वा सकटानि मोचेत्वा परिवत्तनके ठपेत्वा गोणे चवकेसु बन्धिसु } 
नेव गोगानं उदकं अहोसि न मनुस्सानं यागुभनत्तं वा । दुब्बरमनुस्सा तत्थ तत्थ अयोनिसो मनसिकत्वा निपज्जित्वा 
स्विस २ । रत्तिभागसमनन्तरे यक्ला यक्ल्लनगरतो आगन्त्वा सञ्बेपि गोणे च मनुस्से च जीवितक्खयं पपेत्वा तेसं 
म॑सं खादित्वा अदट्टीनि अवसेसेत्वा अग्मंसु । 

एं, एकं बालसत्थवाहपुत्तं निस्स्ाय सब्बे ते विनासं पापुणिसु । हत्यट्‌ठिकादीनि. दिसाविदिसासु 
तिप्पकरिण्णानि अहेसु । पञ्चसकटसतानि सथापूरितानेन अट्‌ठ्यु । 

बोधिसत्तोपि खो वालसत्थवाहपुक्तस्स निक्खन्तदिवसतौ पट्ढठाय मासद्धमासं वीतिनामेत्वा पञ्चहि 
सकटसतेहि सधि नगरा निक्लम्म अनुपुम्बेन कन्तारमुखं पापुणि । सौ तत्थ उदकचाियो पूरेत्वा बहुं उदकं आदाय 
खन्धावारे भेरिञ्चरापेत्वा मनुस्से सन्नि [101] पातेत्वा एवमाहु-अम्भो मं अनापूच्छित्वा पसतमत्तम्पि उदकं 
मा अगसिलिचित्थ । कन्तारे विसशूक्खा नाम होन्ति । पत्तं वा पुप्फं 'वा फं वा तुम्हेहि पुरे च अखादितपुन्बं मं 
अनापृच्छित्वा मा खादित्थाति । 


॥ 


एवं मनुस्सानं ओवादं दत्वा पञ्न्चहि सकटसतेहि कन्तारं परटिपज्जि । 
तस्मि कन्तारमनज्कषे सम्पतते सो यक्खो पुरिमनयेनेव बोधिसत्तस्स पटिपथे अत्तानं दस्सेसि । 


क 


१ स्या०-पुरिमबातो ! २ सिं -सुपिसु | 


७२ जातकटटरुकथा 


वोधिसत्तो तं दिस्वाव अच्जासि इमस्मिं कन्तार उदकं नत्थि, निरुदककन्तारो नाममो । अपल्च 
निव्मयो रत्तनेत्तो, छयापिस्स न पञ्जायति । निस्संसयं इमिना पुरतो गत्तो वालसत्थवाहपृत्तो सच्च उदकं 
छ डडापेत्वा किलमेत्वा सपरिसो खादितो भविस्सति, मग्ं पन पण्डितभावं उषायकोसल्कं नजानाति मञ्जेति। 
तलो नं आह्‌ गच्छथ तुम्हे मयं वाणिजा नाम अज्व्यं उदकं अदिस्वा गहितउदकं न छद्ढेम । दिट्खटूखाने पन 
छडइडेत्वा सकटानि सल्लहृकानि कत्वा गमिस्सामाति । 


यक्खो थोक गन्तवा अदस्सनं उपगस्म अत्तनो यक्वनगरमेत्र गतो । यक्खे पन गते स्वे मनुस्सा बोधि- 
सत्तं उपगन्त्वा आदहंसु-अय्य ! एते मनुस्सा एसा नीलवनराजि पञ्ञ्यायति, ततो पटूखाय [९५ | देवो निवद्ध 
वस्सतीति वत्वा उप्पलकुमृदमारामालिनो पदुमपुण्डरीककरपे आदाय भिसमुरानि खादन्ता अतल्खवत्था 
अल्लसीसा उद्कबिन्दूहि पण्धरन्तेहि आगता 1 उदक छड्डेत्वा लहुकेहि सकटेहि खिप्पं गच्छामाति । 


बोधिसत्तो तेसं वचनं सुत्वा सकटानि स्पपेत्वा सब्बमनृस्ते सन्निपातापेत्वा तुम्हेहि इमस्मि 
कान्तारे सरो वा पोक्छरणी वा अत्थीति कस्सचि सुतपुन्बन्ति पुच्छि। 


न अय्या ! सुतपृञ्चं । निरुदककन्तारो नाम एसोति । 


इदानि एकच्चे मनुस्सा एताय नीकवनराजिया परतो देवौ वस्सतीति वदन्ति । बुट्खिवातो नाम 
कित्तक [102 | टुठानं वायतीति । 


योजनमत्तं१ अय्याति 

कच्चि पन वो एकस्सपि सरीरं वुट्ठिवातो पहुरतीति ? 
नत्थि अय्याति । 

मेवसीसं नाम कित्तके ठाने पञ्ज्जायतीति ? 
योजनमत्ते अग्याति । 

अल्थि पन वो केनचि एकमपि मेवसीसं दिट्‌ठन्ति ? 
नत्थि अय्याति । 

विज्जुल्कता नाम कित्तके ठाने पञ्जायतीति ? 
चतुपञ्चयोजने अस्याति । 

अत्थि पन वो केनचि विज्जुल्छतोभासो दिट्टोति ? 
नत्थि अय्याति । 

मेघसदो नाम कित्तके ठाने सूयतीति ? 
एकद्ियोजनमक्त अस्याति । 

अत्थि पन वौ कनवि मेसो सुतोति ? 

नत्थि अय्याति । 

कि तुम्हे एते जानाथाति 1 

न जानाम अय्याति । 


न एते मनुस्सा ! यक्ला एते । अम्हे उदकं छड्डापेत्वा दुव्बङे कत्वा खादिस्सामाति आगता 
भविस्सन्ति । पुरतो मतौ बाकपत्थवाहुपुत्तौ न उपायक्ूसलो ! अद्धा सो एतेहि उदकं छङ्डापेत्वा कि्येत्वा 
खादितो भविस्स्ति, पञ्चस्तकटसतानि ययापूरितानेव ठखितानि भविस्सम्ति। अज्ज मयं तानि परस्सिस्साम | 
पसतमत्तम्पि उदकं अछड्डत्वा सीचसीघं सकटानि पाजेथात्ति । 


न 





९५ 


१० १. अपण्णङूजातकं ५३ 


सो गच्छन्तो यथापुरितानव पञ्चसकटसतानि गोणमनुस्सानञ्च हत्थदिठकादीनि दिसाविदिसासु 
धिप्पकिण्णानि दिस्वा सकटानि मोचपेत्वा सकट्परिवत्तकेन खन्धावारः बन्धापेत्वा कालस्सेव मनुस्से च गोणे 
सायमासभत्तं भोजपेत्वा मनुस्सानं मज्ज गोणे निपज्जापत्वा सयं वलनायके गहेत्वा खग्गहत्थो तियामर्रात्ति आार- 
क्खं गहेत्वा ठितकोव अरुणं उट्‌ठपेसि । पुनदिवसे पातोव सन्बकिच्चानि निट्‌ठापेत्वा गोणं भोजेत्वा दुव्वलसकटानि 
छड्डेत्वा धिरानि गाहपेत्वा अप्पग्धं भण्डं छड्‌डापेत्वा महुग्ं आरोपेत्वा यथाधिप्पेतं ठानं गन्त्वा द्िगुणत्तिगुणेन 
मूलेन भण्डं विक्किणित्वा सव्वं परिसं आदाय पुन अत्तनौ नगरमेव अगमासि । [103] 

सत्था इमं वम्मकथं कथंत्व( एवं गहपति पन्न तक्कगाहगाहिनो महाविनासं पत्ता अपण्णकगाह्‌ 
गाहिनो पन अमनुस्सानं हत्थ|९६।तो म्‌ड्चित्वा सोत्थिना इच्छितट्खानं गन्त्वा पुन सकट्‌ठानमेव पच्चाग- 
मिसूति देपि वत्थूनि घटेत्वा इमिस्सा अपण्णकयम्मदेसनाय अभिसम्बुदढधो हृत्वा इमं गाथमाह- 


“जपण्णकं ठानरेके दुतियं आहु तक्किका । 
एतदज्जाय मेधावी तं गण्ड यदपण्णकन्ति 1\"" 


तत्थ-- अपप्णकन्ति एकंसिकं अविरुद्धं निय्यानिकं । ठनन्ति कारणं । कारणं हि यस्मा तदायत्त- 
वृत्तिताय फर तिदूठति नाम तस्मा तं ठानन्ति वुच्चति । "उानञ्च ठानतो अदुठानञ्च अद्ठानतो'"ति* आदिसु 
चस्स पयोगो वेदितन्बो । इति अपण्णकं ठानन्ति पदद्रयेनापि यं एकन्तदहितयुखावहत्ता पण्डितेहि पटिपन्नं एक॑- 
सिककारगं सोभणकारणं अपण्णकन्नाम अविरुदधकारणं निय्यानिककारणं तं इदन्ति दीपेति । अममेत्थ संखेपो । 
पभेदतो पन तीणि सरणागमनानि पञ्च सीलानि अट्‌ठ सीलानि दस सीलानि पातिमोक्वसंवरो इन्द्रियसंवरो 
आजीवपारिपुदधि सीलसंवरो पच्चयणटिसेवनं सज्वस्पि चतुपारिसुद्धिसीलं इन्द्रियेसु गुत्तद्रारता भोजने मत्त- 
ञ्ञूता जागसियानृथौगो ज्ञानं विपस्सना अभिञ्ना समापत्ति अरियमग्गो अरियफलं सब्वम्बेतं अपण्णकं ठानं 
अपण्यकपटिषदा निय्यानिकपटिपदाति अत्थो । यस्मा च पन निय्यानिकपटिपद्याय एतं नामं तस्मा येव भगवा अप- 
ण्गकपटिपदं देकेन्तो इमं सुत्तमाह-"तीहि भिक्लवे ! धम्मेहि समघागतो भिक्ष्‌ अपण्णक्रपटिपदं परिपन्न 
होति विरिथो चश्स अरदो ह्येति अस्तवानं खथाय । कतमेहि तीहि ? इथ भिक्खवे ! भिक्ख्‌ इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो 
होति भोजने मतञ्ञू होति जागरिथं अनुबुत्तो होति । कथं च भिक्लवे ! भिक्खू इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो होति ?इव 
भिक्छवे ! भिक्खू. चक्खूना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति-पे-एवं खो भिक्खवे ! भिक्खु इन्द्रियेसु गुत्त- 
द्वारो होति । कथं च भिक्खवे ! भिक्खू भोजने मत्तञ्जूहोति ? इध भिक्लवे ! भिश्‌. पटिसंखायोनिसो आहारं 
आहारेति नेव दवाय न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय विहिसुपरतिया 
ब्रह्म चरियानुग्गंहाय इति पुराणञ्च वेदनं परटिभ्ंखामि नवञ्च वेदनं न उप्पादेस्साभि याचा च मे भविस्सत्ति 
अनवज्जता च फासुविहारो चाति । एवं खो सिक्लवे ! भिक्ल्‌, मोजने मत्तञ्ञ. होति । कथं च भिक्छवे ! भिक्खु 
जागरियं अनुयुत्तो होति ? इध भिक्लवे ! भिक्ख्‌ दिवसं च॑कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति 
रत्तिया परमं यामं च॑कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति रत्तिया मज्जिमं यामं दक्खिणेन 
पस्सेन सीहसेय्यं कप्पेति पादेन पादं अच्चाधाय सतो सम्पजानो उट्‌ठनसञ्ञे मनसिकरित्वा रत्तिया पच्छिम 
यामं पच्चुट्‌ठाय चंकमेन निसजञ्जाय आवरणीयेहि वम्मेहि चित्तं परिसोधेति । एवं लो भिक्लवे ! भिक्स जागसियं 
अनुयुत्तो होती” ति 1 इमस्मि चापि सुत्ते तयोव धम्मा वृत्ता । अथं पन अपण्णकपटिपदा याव अरहत्तफटा रुग्म 
[104|तेव ! तत्थ अरहत्तफकभ्मि फकसमापत्तिविहारस्स चेव अनुपादापरिनिन्वागस्स च पटिपदायेव नाम होति। 
एकेति एकच्चे पण्डितमनृस्सा । तत्थ किञ्चापि अघुको नामाति नियमो नत्थि, इदं पन सपरिसं बोधिसत्तं येव ९७ | 
सन्धाय वृत्तन्ति वेदितव्बं । दुतियं जाहु तनिकिकातति तियन्ति पठमं वृत्ततो २ अपण्णकट्‌ठानतो निय्यानिककार- 
णतो दुत्तियं तक्कगाहकारणं अनिय्यानिककारणं । आहू तक्किकाति एत्य पन सदधि पुरिमपदेन अयं योजना, 
अपण्णकदट्ठानं एकन्तिककारणं अविरद्धकारणं निय्यानिककारणं एके बोधिसत्तप्पम्‌खा पण्डितमनुस्सा गण्डिसु । 





१ अंगुत्तर, अटरानपालि । रो ०~पटमतो । 


८ जाकट्ुक धप 


ये पन ते बारृसत्थवाहयृत्तप्पमखा तक्िकिका आहु ते दुतिय समरावं अनेकंसिकट्‌खानं विरुद्धकारणं अनिय्या- 
निकूकारणं अग्गहसु । तेषु ये अतष्मकदट्‌ठा हेय ते सूक्कपटिपदं पटिपन्ना ये दुत्तियं पुरतो भवित्व उदके- 
नाति तक्कगाहसंलातं अनिस्यानिककरारणं अग्गहेष्धु ते कण्ड्पटिपदं पटिपन्ना । तत्थ सुक्रकपटिपदा अपरिहानि- 
पटिपदा कण्डूपदिपदा परिहानिपटिपदा तस्मा ये चुक्करमट्पिदं पटिपन्ना ते अपरिहीना सोत्थिभावं पत्ता, ये 
पन कण्डपटिपदं पटियच्ना ते परिदहीन अनयव्यसनं आपन्नाति इममत्थं भगवा अनाधपिण्डिकस्स गहपतिनो वत्वा 
उत्तरि इदमाह-एतदज्जाय मेधावी तं गण्डे यदपण्णक ' न्ति ! तत्य एतदज्ञाय मेधावीति मेधाति खद्धनामाय 
विमुद्धाव उत्तमाय पञ्ञाय समल्नागतो ङुलगृत्तो एतं अपण्णके चेव सपण्णके चाति द्वीसु अपण्णकगाहतक्कगाह्‌- 
संख तेसु ठानेयु गृणव्योसं बुद्धिदह्ानि अल्थानत्थं ठानाठानजञ्च उ्त्वाति अत्थो । तं गष्डे यदवण्णकन्ति यं अपण्णकं 
एकंसिकमुक्कपटिपदाअपरिहानियपटिपदासंखातं निय्यानिककारणं तदेव गण्हेथ्य । कस्मा ? एकंसिकादिभाव- 
तो येव। इतरं पन न गण्डेय्य । कस्मा ? अनेकंसिकादिभावतो येव । अयं हि अपण्णकपरिपदा नाम सम्बेसं बद्ध 
पच्चेकलुद्धवुद्धपुक्तानं पटिपदा । सब्वुद्धा हिं जवण्णकपटिपदायमेव ठत्वा दद्हेन विरियेन पारमिथो पूरेत्वा 
वोधितञे बुद्धा नाम होन्ति । पच्चेकबृद्धा पच्चेकवोधि उप्पादेन्ति । वृ द्वुत्तापि सावकपारमिनाणं पटिविज्सन्ति। 
इति भगवा तेसं उपासकानं तिस्सो कुसरसम्पत्तियो छ कामावचरसग्े ब्रह्मलोकसम्पत्तियो च दत्वापि परियो- 
खाने अरहतफरूदायिका अपण्णकपटिपदा नाम चतुसु अपायेसु पञ्चयु च नी चकरखेसु निव्वत्तिदायिका सपण्ण- 
कपटिपदा नामाति । इमं जपण्णकधम्मदेसनं दस्सेत्वा उपरि चत्तारि सच्चानि सो्सहि आनक्रारेहि पक्रासेसि । 
चतुसच्चपरियोसाने सञ्बेपि ते पञ्चता उपासका सोतापत्तिफले पतिट्रदहिसु ) 


सस्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा दे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेत्वा 
दस्सेसि । तस्मि समये बार्सत्थवाहपृत्तो ३ वदतो अहौसि तस्स ९८ |परिसा देवदत्तपरिसा व, पण्डितसत्थवाह- 
पुत्तपरिसा बुद्धपरिसा, पण्डितसत्थवाहपुत्तो पन अहमेव अहोसिन्ति देसनं निटूठपेसि । 


अपण्णकजातकं 


२, वण्णुपथजातकं 


अकिलासुनोति इमं घम्मदेसनं भगवा सावत्थियं विहरन्तो कथेसि । कं पन आरल्भाति ? एकं ओष्स- 
टुविरियं भिक्खुं । 


पच्चुपन्न वत्थु 


तथागते किर सावत्थियं विहरन्ते एको सरावत्थिवासी कुलपुत्तो जेतवनं गन्त्वा सत्थ सन्तिके 
धम्मदेसनं सुत्वा परसत्नचित्तो कामेसु आदीनवं नेक्म्मे च आनिसंसं दिस्वा पव्वजित्वा उपसम्पदाय 
पञ्चवस्सिको हूत्वा दे मातिका उग्गण्हित्वा विपस्सनाचारं सिकिखित्वा सत्‌ संत्िक अत्तनो चित्तरुचियं कम्म- 


ट्‌ठानं गहत्वा एकं अरञ्ञ पविसित्वा वस्सं उपगन्त्वा तेमासं चायमन्तो जोभासमत्तं वा निमित्तमत्तं वा उप्पादेतु 
नासक्खि । 


श्रस्स एतवहोसि-सत्थारा चत्तारो पगला कथिता । तेसु मया पदपरमेन भवितव्वं । नत्थि 
पञ्ञे मण दंमस्मि अत्तमावे मग्गो वा फर वा। अहं करि करिस्सामि अरञ्जवासेन ? सत्थसन्तिकं गन्तवा अतिविय 
खूयसोभग्गप्पतत बृ दरस रीरं ओलोकेन्तो मूरघम्मदेसनं सुणन्तो विहरिस्सामीति पुन जेतवनमेव पच्चागमासि । 


अथ नं सन्दिदूढा सम्भक्ता भिक्ख्‌.आहयु-आवुसो ! त्वं सत्य्‌ सन्तिके कम्मदट्ठानं गहेत्वा समणधम्मं 
करिस्सामीति गतो इदानि पन आगन्त्वा संगणिकाय अभिरममानो चरसि । किन्न खो ते पन्वजितविच्यं मत्थकं 
पत्तं अप्पटिसन्धिको जातोसी'' ति 


आवुसो ! अहं मणं वा फलं वा अरभित्वा अभन्बपुग्गलेन मया भवितव्वन्ति विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोम्हीति ॥ 


अक्रारणं ते आवुसो, कतं दद्यहविरियस्स सत्थुः सासने पव्बजित्वा विरियं ओस्सजन्तेन । एहि 
तथागतस्स तं दस्तेस्सामाति ते तं आदाय सत्थ संतिकं अगम॑सु । 


सत्था तं दिस्वा एवमाह-मिक्लवे ! तुम्हे एतं भिक्लु अनिच्छमानं आदाय आगता । कि कतं 
इमिनाति ? | 


भन्ते ! अयं भिक्खू एवश्पे निय्यानिके सासने पन्बजित्वा समणवम्मं करोन्तो विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोति । - 


अथ नं सत्था आह्‌-सन्चं किर तया भिक्खू. ! विरियं ते भोस्सट्ठन्ति ? 
सच्चं भगवाति । | 
कि पन त्वं भिक्खू ! एवरूपे निय्यानिकसासने पन्बजित्वा अप्पिच्छोति वा सन्तुट्ठोति वा पवि- 
वित्तोति वा असंसटठोत्ति वा आरद्धविरियोति वा एवं अत्तानं अजानापेत्वा ओस्सट्‌ठविरियो मिक्खूति जानापेसि । 
ननु त्वं पुब्ब विरियवा अहोसि । तया एकेन कतं विरियं निस्साय मरकन्तारे [९९ पञ्चसु सकटसतेसु गच्छन्तेसु 
मनुस्सा च गोणा च पानीयं भित्वा सुखिता जाता ! ददानि कस्मा विरियं ओस्सजसीति ? . ` 
सो भिक्लू एतकेन उपत्थम्मितो अहोसि। तं पन कथं सुत्वा भिक्खू भगवन्तं याचिसु-मन्ते ! 
इदानि इमिना भिक्लना विरियस्स ओस्सदट्‌ठभावो अम्हाकं पाकटो, पुज्बे पन एतस्स्र एकस्स कतविरियं निस्साय 


मस्कन्तारे गोगमनुस्सानं पानी लभित्व सुखित्तभावो परिच्छन्नो, तुम्हाकं सन्बञ्खुतव्माणस्सेव पाकटो । 
अम्हाकम्पेतं कारणं कथेथाति 


(न 
ह 1 ॥ 


जातकटुकथा 


तेनहि सिक्खवे ! युणाथाति । 
भगवा तेसं भिक्खनं सतप्पादं जनेत्वा भवन्तरेन परटिच्छच्चं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवत्थु 


जत्तमीते कासिरद्‌2े बारागसियं ब्रह्म दत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तौ सत्थवाहकुले पटिसन्धि गहेत्त्रा 
वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि वणिज्जं करोन्तो विचरति । सो एकदा सट्टियोजनिकं मसुकन्तारं पटिपञ्जि । 
तस्मि कन्तारे चुलुमवालिका मुट्टखिना गहिता हत्थे न तिद्‌ठन्ति । सुरियुग्गमनतो पट्‌ ठाय अंगाररासि विय उण्हा 
होति न सक्का अतिक्कमिनु । तस्मा तं पटिपज्जन्तो दारूदकतेलतण्डुलादीनि सकटेहि आदाय रत्तिमेव गन्त्वा 
अरुणुग्गमने संकटानि परिवत्तकानि कत्वा मत्यके मण्डपं कारेत्वा कारुस्सेव आहारकिच्चं निट्‌छपेत्वा छायाय 
निसिन्ना दिवसं खेपेत्वा अत्थं गते सुरिये सायमासं भृज्जित्वा भूमिया सीतलाय जाताय सकटानि योजेत्वा गच्छ 
न्ति । समुहगमनसदिसमेव गमनं तत्थ होति । फलनियामको नाम रद्धं वटति । सो तारकसज्व्नाय सत्थं तारेसि । 


सोपि सत्थवाहो तस्मि कारू इमिनाव नियामेन तं कन्तारं गच्छन्तो एकूनसट्‌छियौजनानि गन्त्वा 
इदानि एकरत्तेनेव मरकन्तारा निक्खमनं भविस्सतीति सायमासं भुल्जित्वा सव्वं दारूदकं खेपेत्वा सकटानि 
योजेत्वा पायासि । नियामको पुरिमस्कटे आसन्द सन्थरापेत्वा आकासे तारकं ओलोकन्तो इतो पाजेथ इतो 
पाजेथाति वदमानो निपज्जि । सौ दीघमद्धानं अनिदायनभावयेन किरुमन्तो निह ओक्कमि । 


गोणो निवत्तित्वा जगतमग्गमेव गण्ह॒न्ते न अञ्ञासि । गोणा सन्बरत्ति अगमंसु । नियामको अरुणु- 


ग्गमनवेखाय पनुद्धो नक्त्तं ओरोकेत्वा सकटानि निवत्तेथ निवत्तेथाति आह्‌ । सकटानि निव्तेत्वा पटिपारटि 
कृरोन्तानं येव अरुणो उग्गतो । 


मनुस्सा हिध्यो अम्हाकं निविद्ढऽखन्धा[ १० °] वारटूठानमेवेतं दारूदकम्पि नो खीणं इदानि नट्ठम्हाति 

सकटानि मोचेत्वा परितवत्तकेन ठपेत्रा मत्थके मण्डपं कत्वा अत्तनो अत्तनो सकटस्स हेट्ठा अनुसोचन्ता निपन्जिसु । 

बोधिसत्तो मयि विरियं ओस्सजन्ते सब्बेपि विनस्सिरससन्तीति पातीव सीतल्वेलायमेव आदिण्डन्तो 

एक दन्बतिणगच्छं दिस्वा इमानि तिणानि हेट्‌ठा उदकसिनेहेन उट्ठितानि मविस्सन्तीति चिन्तेत्वा कुदं 

गाहापेत्वा तं पदेस खणपेसि । ते सटूठिहत्थट्‌ ठानं खणिसु । एत्तकं ठानं खणित्वा पह्रन्तानं कुदार हेट्‌ठा पासराणे 
पटिहञ्जि 1 पहटमनत्ते सब्नेपि विरियं ओस्सजिसु । 

बोधिसत्तौ पन इमस्स पासाणस्स हेटूठा उदकेन भवितब्बन्ति ओतरित्वा पासाणे ठितो ओनमित्वा 

सोतं ओदहित्वा सदं जावज्जेन्तो हेद्‌ उदकस्स पवत्तनसहुं सुत्वा उत्तरित्वा चूख्पट्टाकं आह-तात ! तया 


विरिये ओस्सटूठे सब्बे विनस्सिस्साम 1 त्वं विरियं अनोस्सजित्वा इम अयक्ट गहेत्वा आवाट ओतरित्वा एतरिम 
पासाणें पहार देहीति । 


सो तस्स वचन सम्पटिच्छित्वा सब्बेसु विरियं ओस्सजित्वा ठितेसुपि विरियं अनोस्सजन्तो ओतरित्वा 
पासाणे पहार अदासि । पासाणो मज्ज्ञे भिज्जित्वा हेटठा पतित्वा सोतं सन्निरुम्मित्वा अटटासि 1 तालक्खन्ध- 
प्पमाणा उदकवदूटि उगगच्छि । सब्बे पानीयं पिवित्वा नहायिसु । अतिरेकानि अक्खयुगादीनि फाछेत्वा यागुभन्तं 
पवित्वा भुञ्जित्वा भोगे च भोजेत्वा सुरिये च अत्यं गते उदकावाटसमीपे धजं बन्धित्वा इच्छितटटानः अगमिसु। 
ते तत्य भण्ड विर्विकणित्वा दिगुणचनुम्गुणं काभ † रुभित्वा अत्तनो वसनटठानमेव अगमंसु> । 


ते तत्थ यावतायुकं ठत्वा यथाकम्मं गता 1 बोधिसत्तोपि दानादीनिं पृजञ्व्यानि कत्वा यथाकम्ममवं 
गतो 1 सम्मासम्बुद्धो इमं घम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बृद्धोव इमं गाथं कृथेसि- 


९ रो°-~मोयं । २ रोऽ-ञगरभिंसु ! 


२. वेण्णुपथजातकं ७७ 


"अकिञ्चनो वण्णूषथे सखण्न्ता, उद्भ तत्थ वपं अविन्द 1? 
एवं भनी विरियवबलृपपन्नो, जकिकलासु विन्दे हदयस्स सन्तिन्ति 1“ 


तव्थ--अकिखाुनोति निक्कोसज्जा आरद्रविरिया । बण्णुपथेति वण्णु वृच्चति वालृका> । वालकामगगेति 
अत्थो । खणन्तात्ति भूमि सणमाना । उदेगणंति एत्थ उद इति निपातो । अंगणेति अन्तो मनुस्सानं सञ्चरणदट्ठानं 
अनावटे मूमिभागेति अत्थो।[.१० १ |तस्थाति तस्मि वण्णुपथे। पपं अविन्दुन्ति उदकं लभिसु । उदकं हि पिवनभावेन 
पपाति वुच्चति । पविदटठं वा आपं पपं महोदकन्ति अत्थो । एवस्ति ओपम्मपटिपादनं । मुनीति मोनं वृच्चति जाणं 
कायमोनेग्यादिसु वा अल्नतरंतेन समन्नागतत्ता पुग्गखो मुनीति वुच्चति । सौ पनैस आगारियमुनि अनागारिय- 
मुनि सेखमृनि असेखमुनि पच्चेकमुनि मुनिमुनीति अनेकचिधो । तत्थ आगारियमुनीति गिहीञागतफलो विज्ञा 
तसासनो । अनागारियमुनीति तथारूपोव पञ्वजितो । सेखमुनीति सत्त सेखा । असेखमुनीति खीणासवो । पच्चेक- 
मुनीति पच्चेकस्तम्बुद्धो । मृनिमुनीति सम्मासम्बुद्धो । इमस्म प्नत्थे सबव्बसंगाहिकवसेन मोनेय्यसंखःताय पञ्ञाय 
समन्नागतो मुनीति वेदितन्बी । विरिथबदूषपन्नोति विरियेन चैव कायबल्जाणवबलेन च समच्ागतो । अकिला- 
सूति निक्कोस्ज्जो । कामं तचो च नहार च अट्‌ च अवसिम्सतु -उपसुस्सतु सरीरं मंसलोहितन्ति एवं वृत्तेन 
चतुर॑गसमच्नागतेन विरियेन समन्नागतत्ता अनलसो अकिलासु । विन्दे हंदयस्स सन्तिन्ति चित्तस्सपि हदयरूपस्सपि 
सीतलभावकरणेन सन्तिन्ति संखं गतं ्ञानविषस्सनाभिन्व्याअरहत्त मग्गव्नाणपमंखातं असियिधम्मं विन्दति पटिल- 
भक्तीति अस्थो । 
भगवता हि “दुक्खं भिक्खवे ! कुंसीतो विहरति वोकिण्णो पापकेहि अकुसलेहि धम्मेहि महन्तञ्च 
सदत्थं परिहापेति; भआरद्धचिरिमो च खो भिक्लवे ! सूखं विहरति पविवित्तो पापकेहि अकुसरहि वम्मेहि महन्तञ्व 
सदत्थं परिपूरेति । न भिक्छवे ! हीनेन अग्गस्स पत्ति होती" ति एवं अनेकंहि सुक्तेहि कुसीतस्स दुक्लविहारो 
आरदविरियस्स च सुखचि्टारो संबण्णितो । इधापि आरदविरियस्स अकताभिनिवेसस्स विपस्सकस्स विरिय- 
वरेन अधिगन्तव्यं तमेव सूखविहारं दस्सेन्तो “एवं मुनी विरियबदूपपन्नो अकिकासु विन्दे हदयस्स सन्ति” न्ति 
आह्‌ । इदं वुत्त होति, यरा ते वाणिजा अकिलासुनो वण्णुपथे खणन्ता उदकं लभिसु एवं इमस्मिम्पि सासने अकिलासु 
हुस्वा वायममानो पण्डितो भिक्ु दमं ज्ञानादिभेदं हृदयसन्ति भति । सो त्वं भिक्खु! पुन्बे उदकमत्तस्स अत्याय 
विरियं कत्वा ददानि एवहूपे मग्गफर्त्थाय निय्यानिके सासन कस्मा विरिय ओस्सज्जसीति ? एवं इमं धम्मदेसनं 
दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानिं पक्रासेसि। सच्चपरियोसाने ओस्सट्ठविरियौ भिक्खू अग्गफले अरहत्ते 
पत्िटूटासि । [१०२ 
सत्था द्ेपि वत्थूनि कथैत्या अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेत्वा दस्सेसि । तरम समये विरियं 
अनोस्सजित्वा पासाणं भिन्दित्वा महाजनस्स उदकदायको चृद्धुपट्‌खाको अयं ओौस्सदूठविरियौ भिक्लु अहोसि 
अवसेसपरिसा इदानि बुद्धपरिसा जाता सत्थवाहजेदट्ठको पन अहमेव अहौोसिन्ति इमं धम्मदेसनं निट्‌ठपेसि । 


वण्णुपथजातकं । 


1 व ता 1 1 


१ स्था०~जनिस्दं ! २. सिर~अपकिकरा, \ ३ स्था०-अवशुस्सतु । , ४ संमुतनिककाये वसकसुत्ते । 


[0 लकने 





२. सेरिवबाणिजजातकं 


इध्‌ चेहि नं विराघेसीति इदम्पि धम्मदेसन भगवा सावत्थियं विहरन्तो एकं ओस्सटूटविरियमेव 
भिक््‌, आरब्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


तं हि पुरिमनयेनेव भिक्खूहि आनीतं दिस्वा सत्था आह-"भिक्खु ! त्वं एवरूपे मग्गपकदायके 
सासने पव्वजित्वा विरियं ओस्सजन्तो सतसहस्सग्चनिकाय कञ्चवनपातिया परिहीनो सेरिववाणिजीो विय चिर 
सोचेय्यासी' ति । 

भिक्ल॒ तस्सत्थस्स जवीभावत्थ भगवन्त याचिभरु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छघ्नं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते इतो पञ्चम कप्पे बोधिसत्तो सेरिवरट्ठे सेरिवो नाम कच्छपूटवाणिजो अहोसि । 
सो सेरिवा नाम एकेन रोककच्छपुटवाणिजेन सदधि वोहा रत्थाय गच्छन्तो नीकवाहिनि नाम नदि उत्तरित्वा 
अन्धपुर २ नाम नगर प्विसन्तो नगरवीधियो भाजेत्वा अत्तनो पत्तवीधिया भण्डं विकिकिणन्तो चरि । इतरोपि 
अत्तनो पत्तवीथि गण्हि । 
तस्मि पन नगरे एक सेदिखकूख परिजिण्णं अहोसि। सम्ब पुत्त मातिका च धनं च परिक्डयं अगमंसु । 
एका दारिका अच्यिकाय सद्धि अवसेसा जहौसि । ता दपि परेसरं भति कत्वा जीवन्ति । गेहे पन तासं महासेद्यिना 
परिमुत्तपुव्वा सुवण्णपाति भाजनन्तरे निकखिता दीघरत्तं अवलल्जियमाना मलमग्गदहिता अहि । ता तस्सा 
सुवण्णपातिभावस्पि न जानन्ति । 
सो लोरबाणिजो तस्मि समये मणिकेऽ गण्टथ, मणिके गण्हथा'' ति विचरन्तो तं घरद्रारं पापुणि । 
सा कुमारिका त दिस्वा अय्िक आह-अम्म ! म्ह एकं पिलन्धन गण्हाति । | 
अम्म ¦ मय दुग्गता कि दत्वा गण्हिस्सामाति ? 
अय नो पाति अत्थि, नो च अम्हाकं उपकारा । इमं दत्वा गण्ाति । 
सा वाणिज पवकोस्पेत्वा जासने निसीदापेत्वा तं पाति दत्वा-अय्य ! दमं गहेत्वा तव भगिनिया 
किञ्चिदेव देहीति आह । | | 
वाणिजौ पाति हत्थेन गहेत्वाव सूवण्णपाति भविस्सतीति परिवत्तेत्वा पातिपिट्ल्यिं भूचिया ङेखं 
कड्ढित्वा सुवण्णभावं जत्वा इमासं किञ्चि अदत्वाव इमं पाति हरिस्सामीति-अय कि च अग्बति ? अद्धमास- 
कोपिस्सा मूं न होतीति भूमियं खिपित्वा उद्खायासना पक्कामि । [१०३] 
। एकंन पविरसित्वा निक्खन्तवीथि इतरो पविसितु र्भतीति बोधिसन्तो तं वीथि पविसित्वा “मणिके 
४१ वि ४, क = अय्यिकं 
गण्टथ मणिके गण्या" ति विचरन्तो तमेव घरदरारं पापूणि । पून सा कुमारिका तथेव अय्यिकं आह्‌ । 


अथ न अग्यिक्रा--अम्म ! पटम' यागरतवाणिजो पाति भूमियं खिपित्वा गतो इदानि कि दत्वा गण्हि- 
स्सामाति आहं । 


१ रो-देल्वाहं 1 स्या०~नीलवाहं । २ स्था०-अरिद्पुरं \ ३. स्या०-भण्डिके । 


| 
३ , से{रिनताणिजजातकं ८५९ 


अस्म! सो वाणिजी फमसव्राचो अयं पन पियदस्सनो मृदरुसल्छापो । अप्पेवनाम नं गण्टुय्याति । 
तेन द्धि पक्करासारीति । 
सातं सक्कोसि । अधर्म गहं पविसित्वा निसिन्नस्स तं पाति अर्दमु । सो तस्सा सुवण्णपातिभावं 
उत्वा-अन्म ! अथर पानि सनसदेस्सं अण्वति पातिअग्धनकमण्डं मय्हं हस्थे नस्थीति आह्‌ । 
अस्म ! बदटरमं आगनवाणिजौ अयं अद्धमासक्म्मि न अग्धतीति भूमिय खिपित्वा गतो ! अयं पन तव 
पुञ्जेन सूव्ण्णनानि जाना भेविश्सततीति । मयं दमं तुष्टं देम । किञ्चिदेव नो दत्वा इमं गहत्वा याहीति ! 
घोधिसलोौ ल्म खण हस्थगनानि पञ्वकहापणसतानि पञ्चसतगधनकञ्च भण्डं सव्वं दत्वा-मय्द्‌ 
इमं तुरं च पसिञ्तर कञ्च जदूठ चवहापणं देध्राति एत्तकं याचित्वा-अआदाय पक्कामि। सो सीघमेव नदीतीरं 
गन्तवा नाचिकस्स अश्टकटापणे दत्वा नावं अभिहि" 1 
तत्तो खौटवाणिजोपि * पून गें गन्त्वा-आहरथं त पाति तुम्हाक किञ्चिदेव दस्सामीति आह्‌ । 
परिभासिल्वा-त्वं अम्हाकं सतसहस्सग्चनिकं सुवण्णपाति अद्धमासकग्निकम्पि न अकासि । 
तुथ्हं पन सामिकसदिमो एको धम्मिकवाणिजो अम्हाकं सहस्सं दत्वा तं आदाय गतोति आह्‌ । 
तं सुत्वा तस्म सतसहस्सग्धनिकाय हि सुवण्णपातिया परिहीनोम्हि महाजानिकरो वत मे अयन्ति" 
सञ्जतिवररुवसोक्ो मति पच्चुपरख्पेतु असक्कोन्तौो विसञ्जी हृत्वा अत्तनो हत्थगते कहापणे चेव भण्डकञ्च 
घरद्ारे येव विफिरिस्वा निवासनयासपनं पहाय तुलादण्डं मुग्गरं कत्वा आदाय वोधिसत्तस्स अनुपदं पक्कन्तो 
नदीतीरं गन्तवा वोधिसत्ं गच्छन्तं दिस्ता-अम्मो नाविकं ! नावं निवत्तेहीति आह्‌ । 
यविसत "मा निवत्तयीति' पटिसेधेसि । 
दरतरस्समि बोधिसन्तं गच्छन्तं पस्सन्तस्स पस्सन्तस्स बलवसोको उदपादि । हदयं उण्हं अहोसि । 
मुखतो लोटितं उग्गल्छि । वाभिकरहृमो विय टदभ्रं फलि । सो बोधिसत्ते आधातं बन्धित्वा तत्थेव जीवितक्खयं 
पापुणि । दद॑ पमं दे वदत्तस्स बोधिसत्तं जआघात्तवन्धन । बोधिसत्तो दानादीनि पुञ्जानि करित्वा यथाकम्पं 
अगमासि 1 सम्मसम्बुद्धो द्रम धम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बद्धोव इमं गाथं कथेसि -[ १०] 
्टष चं हि नं विराधेसि सद्धस्भस्स निथामतं । 
चिरं स्तं अनृततपेस्ससि सेरिवायंव वाणजो \\* ति। 
तत्पर-दध चे हि नं चिराधेसि सदधम्मस्स नियामतण्ति इमस्म सासने एतं सद्धम्मस्स नियामतासंखातं 
सोताप्रत्तिमम्गं वियाधेसि । चे यद्वि विराधेसि विरियं ओस्सजन्तो नाधिगच्छसि न पटिल्भसीति अत्थो । चिरं 
स्वं अनुतपेस्ससीति एवं सन्ते स्व दीधमद्धानं सोचन्तो परिदेवन्तो सदा अनुतपेस्ससि । अथवा ओस्सदटुठविरियताय 
अरियमग्गस्स विराधितत्ता दीघरत्तं निरयादिसु उप्पन्नो नानप्पकारानि दुक्लानि अनुभवन्तौ अनुतप्पिस्ससि 
किलमिस्ससीति अयमेत्य अत्थो । कथं सेरिवायंव वाणिभोति सेरिवाति एवं नामको । अर्यंव वाणिजौ यथा । इदं 
वृत्तं होति-यथा पुब्ब सेरिवा नाम बाणिजो सतसहस्सग्धनिकं सुवण्णपाति रूभित्वा तस्स गहणत्थाय चिरियं 
अकत्वा ततोपि परिहीनो अनृतप्पि एवमेव त्वम्पि मस्मि सासने पटियत्तसुवण्णपातिसदिसं अस्यिमग्ं ओस्स- 
टुखविरियताय अनधिगच्छन्तो ततो परिदहीनो-दीघ रत्तं अनुतप्पिस्ससि सचे पन विरियं न ओस्सजिस्ससि पण्डित- 
वाणिजो सुवण्णपाति विय मम सासन नवविधम्पि छोकुत्तरधम्मं पटिरुभिस्ससीति । 
एवमस्स सत्था अरहतेन कटं गण्हन्लो इमं धम्मदेसनं दस्सेह्वा चत्तारि सच्वानि पकासेसि । सच्चपरि- 
योसाने ओस्सरछविरियो भिक्ल अग्गफे अरहत्ते पतिट्ठासि । स्थापि द्रे वत्थूनि , कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 


जातकं समोधानेत्वा दस्सेसि । तदा बाखछ्वाणिजो देवदत्तो अहोसि, पण्डितवाणिजो अहमेव अहोसिन्ति देसनं 
निट्‌्खपेमि 


सेटिविबाणिजिजातक 
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१ स्थार-अभिरुच्हि । २ स्यार~साल्वाणिजीपि। 


४, चुल्लकसेष्ठिजातक 


अप्यक्षेनापि मेधावीति दमं ध्रम्मदेसनं भगवा राजगहं उपनिस्साय जीवकम्बवेने विहरन्तो चुल्ल- 
पन्थकत्थेरं आरम्भे कथेसि । 


चुल्लपन्थकस्स निन्बत्तिकया 


तत्थ चृल्टपन्थकस्त ताव निव्वत्ति कथेतव्वा-राजगहे किर महाधनसेट्‌्करिस्स धीता अत्तनो 
दासेनेव सदधि सन्थवं कत्वा अञ्ञेपि मे इमं कम्मं जानेय्युन्ति भीता एवमाहु-अम्हेदहि इमस्मि ठाने वसितु न स्केका 
सचे मे मातापितरो इमं दोसं जानिस्सन्ति खण्डाखण्डं करिस्सन्ति, विदेसं गन्त्वा वसिस्सामाति हत्थसारं गहेत्वा 
अमाद्रारेन निक्छमित्वा यत्थ वा तत्थ वा अञ्जेहि अजाननट्‌ठानं गन्त्वा वसिस्सामाति उभोपि अगर्म॑सु । तेसं 
एकस्मि ठाने वसन्तानं संवासमन्वाय तस्सा [१०५] कूच्छियं गव्भो पतिट्ठासि । सा गन्भपरिाकमागम्म 
सामिकेन सदधि मन्तेसि- गन्भो मे परिपाकं गतो, जात्तिबन्ध्‌ विरहिते च ठाने गन्भवृट्‌खानं नाम उभिन्नम्पि 
अम्हाकं दुक्खमेव, कुले गच्छामाति । 
सो अञ्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति दिवसे अतिक्कामेसि । सा चिन्तसि-अयं बालो अत्तनो दोस- 
महन्तताय गन्तु" न उस्सहति, मातापितरो नाम एकन्तहिता, अयं गच्छतु वामा वा, मया गन्तु वट्‌टतीति । 
तस्मि मेहा निक्न्ते गे हपरिक्खारं पटिसामेत्वा अत्तनो कुलघर गतभावं अनन्तरगेहवासीनं आरोचेत्वा मगगं 
पटिपज्जि । 
अथ सौ पुरिसो घर अगतो नं अदिस्वा पटिविस्सके पूच्छित्वा कूरुघरं गताति सुत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा 
अन्तराम्गे सम्पापुणि । तस्सापि तव्थेव गन्भव्‌टठानं अहोसि । सो कि इदं भति पृच्छि । 
सामि ! एको पत्तो जातोति । 
इदानि कि करिस्सामाति ? 


यस्सत्याय मयं कुरुचर गच्छेम्याम तं कम्मं अन्तराव निप्फन्नं, तत्थ गन्त्वा कि करिस्साम, निवत्ता- 
माति दपि एकचित्ता हृत्वा निवत्तिसु 1 तस्स च दारकस्स पन्थे जातत्ता पन्थकोति नामं अकंसु । 


तस्करा न चिरस्सेव अपरोपि गन्मो पतिटृठहि 1 सब्बं पूरिमनयेनेव वित्थारेतब्बं । तस्सापि दारकस्स 
पन्थे जातत्ता पठमजातस्स महापन्थकोति नामं कत्वा इतरस्स चुल्लपत्थकोति नामं अकंसु । ते दवेपि दारके गहेत्वा 
अत्तनो वसनर्‌ठानमेव आगता । 


पच्चुप्नवत्थु 


तेसं तत्थ वसन्तानं अयं पन्थकदारको अञ्ज दारक चृल्लपिताति; अय्यकोति, अध्यिकाति वदन्ते 


सुत्वा मात्तरं पुच्छि-अम्म ! अञ्ञे दारका चुल्ल्पिताति अय्यकोति अच्यिकाति वदन्ति! अम्हाकं जातका 
नत्थीति ! 


आम तात ! तुम्हाकं एत्थ जातका नत्थि \ राजगहुनगरे पन वो महाधनसेट्टी नाम अय्यको तत्थ 
तुम्हाक बहू आतकाति । | | | | 
कस्मा तत्थ न गच्छाभ अम्माति ? 


सा अत्तनो अममनकारणं पृत्तस्स कथेर्वा पत्तेु पुनप्पूनं कथेन्तेसु सामिक आह-इमे दारका अति- 
चिप क्रिल्मेन्ति किं नो मातापितरो दिस्वा मंसं खादिस्सन्ति ! एहि, दारकानं अय्यककुलं दस्सेस्सामाति । 


११ ४. चुलककसेदि जातकं ८१ 


अट्‌ सम्मुखा गन्तु न सविखस्सामि, तं पन तत्थ नयिस्सामीति आह्‌ । 

साधु, येन केनचि नयेन दारकानं अस्यककुलमेव दट्‌र्‌ वटृटतीति ते द्वेपि जना दारके आदाय अनुपु- 
व्येन राजगहं पत्वा नगरद्वारे एकरिस्सा सालाय निवासं कप्पेत्वा दारकमाता द्रे दारके अ{दाय आगतभावं माता- 
मितुन्नं आरोचापेसि । 

ते तं सासनं सुत्वा-संसारे संसरन्तानं अम्हाकं न पृत्तौ न धीता नाम नत्थि 1 ते अम्हाकं महापराधि- 
का। न सवका ते हि अम्हाकं चक्खुपथे ठातु' । एत्तकं पन नाम धनं गहेत्वा [१०९ द्रेपि जना फासुकट्‌ठानं गन्त्वा 
जीवन्तु । दारके पन इधेव पेसेन्तूति ॥ 

सेट्‌टीधीता मातापितूहि पेसितं धनं गहेत्वा दारक आगतदूतानं येव हत्थं दत्वा पेसेसि। दारका 
अय्यककुरे वड्ढन्ति । तेयु चुल्कपन्थकरो अतिदहरो, महापन्थको पन अय्यकेन सदधि दसवलस्स धम्मकथं सोतु 


गच्छति । तस्स निच्चं सत्थुसम्मुखा धम्मं सुणन्तस्स पन्बज्जाय चित्तं नमि। सो अस्यकं आह्‌- सचे तुम्हे 
सम्पटिच्छथ अहु पन्वजय्यन्ति । 


कि वदेसि तात ! म्ह सकरुलखोक्रस्सापि पञ्बजिततो तवेव पन्बज्जा भिका । सचे सक्कोसि पव्बज 
ताताति सम्पटिच्छित्वा सत्थुसन्तिकं गतो । 

सत्था-कि महासेट्टि ! अयं दारको ते छृद्धोति ? 

आम भन्ते ! अयं दारको मण्हुं नत्ता, तुम्हाक सन्तिके पन्बजामीति वदतीति आह्‌ । 


सत्या अज्बतरं पिण्डपातिकभिक्छुं इमं दारक पव्बाजेहीति आणपेस्षि। धेरो तस्स तचपञ्चककम्म- 
ट्टानं आचिक््खित्वा पव्वाजेसि । 


सो बहु बृद्धवचनं उग्गण्हित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं रमि । उपसम्पञच्चो योनिसो मनसिकारेन 
कम्मट्ठानं कसेन्तो अरहत्त पापूणि । सो क्ञानसूुखेन च मग्गसुखेन च वीतिनामेन्तो चिन्तेसि, सक्का नुखो इमं 
सुखं चुल्लपन्थकस्स दातुन्ति। ततो अय्यकरसेद्‌टिस्स सन्तिकं गन्त्वा-महासेद्‌ठि ! सचे तुम्हे सम्पटिच्छथ अहं 
पुल्लपन्थकं परव्वाजेय्यन्ति आह्‌ । 

पव्त्राजेथ भन्तेति । 


थेरो चुल्लपन्थकदारकं पन्बाजेत्वा दसस सरेषु पतिदटूटापेसि । चुट्लपन्थकसामणेरो पन्बजित्वाव 
दन्धो अहोसि । यथाह्‌- 
"पदुमं १ येया कोकनदं सुगन्धं, पातो सिया पुरलसबीतगन्धं । 
अंगीरस पस्ष॒ विरोचमानं तपन्तमादिल्चभिवन्तच्िकैखे ।' ति । 
इमं एकं गाथ चतुहि मासेहि गण्ितु नास्क्लिं । 


सो किर कस्सपसम्मासम्बु दकार पञ्बजित्वा पञ्लवा हत्वा अञ्जतरस्स दन्धभिक्खुनो उदेसगहण- 
कारू परिहासकेछि अकासि । सो भिक्स तेन परिहासेन लज्जितो नेव उदेस गण्ि न सज्ज्ायमकासि । तेन कम्मे- 
नायं पञ्बजित्वाच न्धो जातो । गहितगदहितपदं उपरि उपरि पदं गण्हन्तस्स नस्सति । तस्स इममेव गाथं गहेतु 
वायमन्तस्स चत्तारो मासा अतिक्कन्ता । 

अथं नं महापन्थको आह-चुल्कपन्थक, त्वं इमस्म सासन अभन्बो । चतुहि मासेहिं एकं माथसम्मि 
गहेतुः न॒ सक्कोसि । पव्बजितकरिच्चं पन त्वं कथं मत्थकं पापेस्ससि ? निक्छम 'इतो ,विह्ाराति 
निक्कड्ढि । [१०७] ` चुल्लपन्थको बृ द्धसासने सिनेहेन गिदिभावं न पत्थेति 1 ` .. 

तस्मि च कारे महापन्धको 'मत्तुदेसको होति । जीवको कोमारभच्चो बहुं गन्धम. आकाव अत्तनौ 





१ स्या०~ पहम्‌ । 


८२ जातकटुफथा 


अम्बवनं गन्त्वा सत्थार पूजेत्वा चम्मं सूत्वा उदूखायास्तना दसघलं वन्दित्वा महपन्धक्र उपसंक्मित्वा- कित्तका 
भन्ते ! सल्थुसन्तिकं भिक्छूति पृच्छ । 
पञ्न्वमत्तानि भिक्खुसतानीति । 
स्वे भन्ते ! बृद्धपमुखानि पञ्च भिक्लुसतानि आदाय अम्टाकं निवेसने भिक्खं गण्ठथाति । 
उपासक ! चुल्कपन्थको नाम दन्धो अविरुटहधम्मो, तं ठ्पेत्वा सेसानं निमन्तण पटिच्छामीति 
आट्‌ । 
तं सुत्वा चुल्लमन्थको चिन्तेसि- मण्डं मातिकत्थेरो एत्तकानं भिक्छूनं निमन्तणं पटिच्छन्तो मं 
वाहिरं कत्वा पटिच्छति । निस्संसयं मय्टं भातिकस्स मयि चित्त भिन्न भविस्सति । किडइदानि मग इमिना 
सासनेन ! गिदी हृत्वा दानादीनि पुञ्ञानि करोन्तो जीविस्प्रामीति । सौ पुनदिवत्ते पातौव गिह 
भविस्सामीति पायासि । 
सत्था पच्चूसकाङये व खोक ओरोकेन्तो इमं कारणं दिस्वा पठमतरं गन्त्वा चुल्लपन्धकस्स गमनमग्गे 
रकोट्ठके च॑ंकमन्तो अट्खासि । चुल्लपन्थको घरं गच्छन्तो सत्थारं दिस्वा उपसंकमित्वा वन्दि । अधनं 
सत्था-कटं पन त्वं चल्कपन्थकं ! इमाय वेलाय गच्छसीति जह्‌ । 
माता मं भन्तं ! निक्कडडि । तेनाहं गिही भविस्सामीति गच्छामीति । 


चुट्लपन्थक ! तव पञ्वज्जा मम सन्तका । भातरा निक्कड्डितो कस्मा मम सन्तिकं नागच्छि । एहि 
कि ते शिहीभावेन 7 मम सन्तिकं भविस्ससीति चुल्टपन्थकं आदाय गन्त्वा गन्धकुटिप्पमुखे नं निसीदापेत्वा 
चुट कपन्थक ! पूरत्थाभिमुखो हृत्वा इमं पिक्ोतिकं रजोह्रणं रजोह्‌रणन्ति परिमज्ञन्तो दधेव होहीति । इद्धिया 
अभिसंखरटं परिसुद्धं पिरोतिक दत्वा काले आरोचिते भिक्ुसं घपरिवुतो जीवकस्स गेहं गन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदि। 


चुल्लपन्थकोपि सुरियं जओोरोकेन्तो तं पिकोतिकाखण्डं रजोह्रणं रजोहरणन्ति परिमज्जन्तो निसीदि । 
तस्स तं पिढ्ठोतिकाखण्डं परिमज्जन्तस्सर परिमज्जन्तस्स किकिट्ठं अहोसि । ततो चिन्तेसि-इदं पिरोतिकाखण्डं 
अतिविय परिखुद्ध, इमं पन अत्तभावं निस्साय पुरिमपकति विजहित्वा एवं किट्टं जातं, अनिच्वा वत संखा- 
राति खयवयं पट्टपेन्तो विपस्सनं वड्टेसि । 


सत्यापि चृल्लपन्थकस्स चित्तं विपस्सनं आरव्दृहन्ति अत्वा-चुर्लपन्थक ! त्वं एतं पिद्ठोतिकाखण्ड- 
मेव संकिलिदट्‌ठं रजोरङ्जित जातन्ति मा सञ्जं करि" अन्मन्तरे पन ते रागरजादयो अत्थि ते हराहीति चत्वा 
ओभासं विस्सज्जेत्वा पुरतो निसिघ्नो विय पञ्ज्ायमानरूपो हुत्वा इमा गाथा अभासिः-[ १०८] 


रागोरजोन च पन रेणु वुच्चति रागस्सेतं अधिवचन रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व › भिक्खवो - विहरन्ति त्ते विगतर्जस्स सासमे.1। 
दोसो रजो न च पन रेणु वुच्चति दौसस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ॥ 
मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चति मोहस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ॥" ति 


गायापर्योसाने चूर्लपन्थको सह्‌ पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणि 1 पटिसम्मिदाहि येवस्स सन्बानि 


च, 


थेरो ॐ 


6 


* # | 


तीणि पिटकानि मागसिसु । 
| सो किर पुञ्बे राजा हुत्वा नगरं पदविखंणं करोन्तो नठ्ठांटतो सेदे मुच्चन्ते परिसुद्धेन साटकेन नक्ाटन्तं 
पुच्छ । साटको किञििट्ठो अहोसि 1 सौ इमं सरीरं निस्साय एवरूपो पर्िसुद्धो साटको पकति विजहित्वा 
१ सेन-निष्यजहित्वा!, "4 


४ ‹ चुल्लकसेद्टिजातकं ८३ ` 


कथिदरूखो जातो अनिच्चा वत संश्लाराति अनिन्वप्रज्ज्नं प्रटिटमि । तेन कारगेनस्त रजोहरणमेव पच्चथो जातो, 

जीवक्रोपि खो करोमारभच्चो दस्षचलस्स दक्िव्िणोदकं उपनामेसि । सत्था-ननु जीवक ! विहारे 
भिक्खु अल्थीति हत्थेन पत्तं पिदहि । 

महापन्ध्रको-ननु भन्ते { विहारे नल्थि भिक्खूत्ि आह्‌ । 

सत्था अत्थि 'जीवक्राति' आह्‌ 1 

जीव्रको-तेन दहि भणे, गच्छथ विहारे भिक्वूनं अत्थिभावं वा नत्थिभावं वा जानाहीति 
पूरिमं पसेसि । 

तस्मि खणे चुल्टपन्थको म्ह भातिको विहारे भिक्खू नल्थीति भणति ! विहारे भिक्डनं अत्थिभाव- 
मस्स पक्रसेस्सामीति सकर अम्बवनं भिक्रलूनञ्ञेव पूरेस्ति। एकच्चे भिक्ख्‌ चीवरकंम्मं करोन्ति एकच्चे 
रजनकम्मं एकच्चे सज्ञायं करोन्तीति एवं अज्व्नमज्व्नं असदिसं भिक्खुसहस्सं मपेसि । 

सो पुरिसो विहारे बहू भिक्लु दिस्वा निवत्तित्वा-- अय्य ! सकल अम्बवनं भिक्खूहि परिपुण्णन्ति 
जीवकस्स आरोचसि । भेरोपि खो तत्थेव- 

"सहस्सक्खत्त्‌ अत्तान निम्मिनित्वान पन्थक । 
निसीदि अम्बवने रम्मे याव कारुप्पवेदना ॥" ति । [१०९] 

अथ सत्था न पुरिस आह्‌-विहयारं गन्त्वा सत्था चुररपन्थकं नाम पक्कोसतीति वदेदीति 1 

तेन गन्त्वा तथा वृत्तं अहं चुल्लपन्थको अह्‌ चुल्कपन्थकरोति मुखसहस्सं उट्‌5हि । पुरिसो गन्त्वा- 
सन्तेपि किर भन्ते ! चुट्कपन्धकायेव नामाति आह्‌ । 

तेन हि त्वं गन्त्वा यो अहं चुल्छपन्थकोति परमं वदत्ति तं हत्थं गण्ह अवसेसा अन्तरधायिस्सन्तीति । 


सो तथा अकासि । तावदेव सहस्समता भिक्खू जन्तरधा्िंसु । थेरो गतेन पुरिसेन सदधि अगमासि । 
सत्था भत्तकिच्चपरियोसाने जीवक आमन्तेसि, जीवक ! चुत्कपन्थकस्स पत्तं गण्ह्‌ । अयं ते अनुमोदनं करि 
, स्सतीति 1 जीवको तथा अकासि 1 थेरो सीहनाद नदन्तो तरुणसीहौ विय तीणि पिटकानि संखोभेत्वा अनुमोदनं 


अकासि । 
सत्था उटठायासना भिक्स घपरिवारो विहारं गन्त्वा भिक्छूहि वत्तं दस्सिते उट्‌ूठायासना गन्ध 


कुटिप्पमुखे उत्वा भिक्खुसंघस्स सुगतोवादं दत्वा केम्मद्‌ठान कथत्वा भिक्लुसंघ उय्योजेत्वा सुरभिगन्धवासवा- 
सिलं गन्धकुटि पविसित्वा दर्विखभेन पस्सेन सीहसेय्य उपगतो । अथ सायण्डस्मये ध म्मसभायं भिक्खू इतो चित्ता 
च समोसरित्वा रत्तकम्बलसरण परिकिखपन्ता विय निसीदित्वा सत्थ्‌ग्‌णकथ आरभिसु-आवूसो { महापन्धको 
चुल्ल्पन्थकस्स अज्कषासयं अजानन्तो चतुहि मासेहिं एकं गाथं गण्हितु' न सक्कोति दन्धो अयन्ति विहारा निक्क- 
डडि । सम्मासम्बुद्धो पन अत्तनो अनृत्तरधम्मराजताय एकस्मि येवस्स अन्तराभत्त सहपटिसम्मिदाहि अरहत्तं 
अदासि । तरीणि पिटकानि दस पटिसभ्मिदाहि येव जागतानि 1 अहौ बुद्धान बर नाम महन्तन्ति ! 


अथ भगवा धम्मसभाय इम कथापवृत्ति बत्वा अज्ज मया गन्तु वदट्टतीति बुद्धसेय्याय उटूठाय 

सुरत्तदुपदट निवासेत्वा चिज्जुल्लता विय कगयबत्धन' बन्धित्वा रत्तकम्बरूसदिस सुगतमहाचीवरं पारपित्वा 

सुरभिगन्धक्ुटितो निक्खम्म मत्तवरवारणसीहविक्कन्तविकासेन अनन्ताय बुद्धलीढृहाय धम्मसभं गन्त्वा अरुक- 

तमण्डपमञ्के सुपल्ब्त्तवरबृद्धासनः अभिएय्ह्‌ छञ्वण्णबर द्धरसियो विस्सज्जेन्तो अण्णवकूुच्छि ओभास्यमानो 
युगन्ध रमत्थके बाकसुरियो विय आस्नमनज्कषे निसीदि । ध 

 सम्मासम्बुद्धे पन आगतमत्ते भिक्लुसंघो कथं पच्छिन्दित्वा तुण्टी अहोसि ।. सत्था मुढुकेन मेत्तचित्तेन 

परिम ओलोकेत्वा जय परिस अतिविय सोभति ए कस्सपि हत्थकुक्कुच्च वा [११०] पादक्ुक्करुच्चं. ना उक्क- 

सितसद्ो वा खिपितसद्ौ वा नस्थि सब्बरेपिमे बुद्धगारयेन सगारवा बुद्धतेजेन तज्जितां मयि आवुकप्पभ्पि 

अकथेत्वा निसिन्रे पठमं कथं समुट्ापेत्वा न कथेस्सन्ति कथासमुट्‌ठापनवत्तं नाम - -मयाव ` जानितन्बं अहमव 


॥ 


१4. | जातकटुकथा 


परमं कप्पेस्सामीति मधरेन ब्रह्मस्सरेन भिक्ख आमन्तेत्वा काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्ना का 
च पन वौ अन्तरा कथा विप्पकताति आह्‌ । 

भन्ते ! न मयं इमस्मि ठाने निसित्रा अज्जं तिरच्छानकथ कथेम, तुम्हाक येव पन गुणे बण्णयमाना 
निसीन्नम्हा-आवसो महापन्थको चल्लपस्थकस्स अज्जासयं अजानन्तो -पे- अहो बद्धान बलं नाम महन्तन्ति ! 


सत्था भिक्लूनं कथं युत्वा--भिक्खवे ! चुल्लपन्थको म निस्साय इदानि ताव धम्मेसु घम्ममहन्तं 
पत्तो, पुन्वे पन मं निस्साय भोगेसुपि भोगमहन्तं पापुणिति आह्‌ । 


भिक्व तस्सत्थस्स आवीभावत्य भगवन्त याचिसु) भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासिः- 
अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसियः ब्रह्य दत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो सेट्‌रिकूले निन्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
सेट्ठिट्ठानं कभित्वा चुल्लपेद्‌ठि १ नाम अहोसि । सो पण्डितो व्यत्तो २ सन्बनिमित्तानि जानाति । सो एकदिवसं 
` राजुपट्ढानं गच्छन्तो अन्तरवीधिवं मतमूसिक दिस्वा तंखणे नक्खत्त समानेत्वा इदमाह-सक्का चवखुमता कुल- 
पुत्तेन इम उन्दुरं गहेत्वा दाराभरण वा कातु कम्मन्ते वा पयोजेतुन्ति । अज्जतरो दुग्गतकरुलपुत्तो चू्रन्तेवासिको 
नाम तं सेदछिस्स वचनः सुत्वा नायं अजानित्वा कथेस्सतीति मूसिक गहैत्वा एकरसिमि आपणे विद्धालस्सत्थाय 
विविकिणित्वा काकणिक कमित्वा ताय काकणिकाय फाणितं गहेत्वा एकेन घटेन पानीयं गण्ड! सो अरञ्जतो 
आगच्छन्ते मालाकार दिस्वा थोक थोके फाणितखण्डं दत्वा उदकेन पानीयं अदासि । ते तस्स एकेक पुप्फमुटूठि 
अदंसु । सो तेन पुप्फमूेन पुनदिवसेपि फाणितञ्व पानीयघटञ्च गहैत्वा पुप्फाराममेव गतो 1 तस्स तं दिवसं 
मालाकारा अड्ढोचितकं पुप्फगच्छे दत्वा अगमंसु । सो नचिरस्सेव इमिना उपायेन अट्ठ कहापणे खमि । 

पुन एकर्मि वातवुट्‌ठिदिवसे राजुय्याने बहू सुक्खदण्डका च साखा च पलखासञ्च वातेन पतितं 
होति । उय्यानपारी छडडेतु' उपायं न पस्सति । सो तत्थागन्त्वा-सचे इमानि दारुपण्णानि [१११] म्द 
दस्ससि अहं ते इमानि सब्बानि नीहरिस्सामीति उव्यानपारं आह्‌ 1 

सो गण्ड अय्याति सम्पटिच्छि। 


चुल्छन्तेवासिको दारान केछिमण्डकं गन्त्वा फाणितं दत्वा मुहुत्तेन सब्बानि दारुपण्णानि नीह रा- 
पेत्वा उय्यानद्रारे रासि कारेसि । तदा राजकुम्भकारो राजकूकानं ° भाजनानं पचनत्थाय दारुनि परियेसमानो 
उस्यानद्वारे तानि दिस्वा तस्स हत्थतो विक्किणित्वा गण््हि । तं दिवसं चुल्लन्ते वासिको दारविक्कयेन सोढस 
कहापणे चाटिखादीनि च पञ्व भाजनानि कुभि । सो चतुवीसतिया कहापणेयु जातेसु अत्थि अयं उपायो मय्हन्ति 
नगरद्रारतो . अविदरट्ाने एकं पानीयचाटि टेत्वा पञ्चसते तिणहारकं पानीयेन उपट्ठहि । 

ते आहंसु-त्वं सम्म, अम्हाकं बहूपकारो कि ते करोमाति ? ` 

सोमं किच्चे उप्पच्चे करिस्सथाति वत्वा इतो चितो च विचरन्तो थरुपथकम्मिकंन च जक्पथकस्मि- 
केन च सरद्धि मित्तसन्यवं अकासि 


तस्स थल्पथकम्मिको-स्वे इमं नगरं अस्सवाणिजको पञ्च अस्ससतानि गहेत्वा आगमिस्सतीति 
आचिक््खि । 


सौ तस्स वचनं सूत्वा तिणहारकं आह्‌, अज्ज म्ह एकेकं तिणकलापं देथ मयां च तिणे अविक्किणि- 
ते अत्तनो तिणं मा विक्किणाथाति । ` 


०-बुरिलक । २. रो ०~ऋ्यपत्तो-! ३ स्यः०-राजकुलारभाजनानं । | 


४. चृल्लकसेष्टिजातकं ८५ 


ते साधति ्म्पटिच्छित्वा पञ्चतिणकलापसतानि आह्रित्वा तस्स घरद्ारे पातथिसु । 

अस्सवाणिजो सकल्नगरे अस्सानं गोचरं अकभित्वा तस्स सहस्सं दत्वा तं तिणं गण््हि । कतिपाहूच्च- 
येनस्स जरुपथकम्मिकसंहायको रोचसि पट्कनं महानावा आगताति। सो अस्थि अयं उपायोति अट्ठहि कहापणेहि 
सब्बपरिवारसम्पन्नं तावकालिकं रथ गहेत्वा महन्तेन यसेन नावापदट्‌ठनं गन्त्वा एकं अंगुलिमुहिकं नाविकस्स सच्च- 
कारं दत्वा अविद्रुरटठानं सराणि परिक्खिपापेत्वा निसिन्नौ पुरिसे आणपेसि, वाहिरवाणिजेसु आगतेसखु ततियेन 
परिहारेन आरोचेधाति । नावा आगताति सुत्वा वाराणसितो सतमत्ता वाणिजा भण्डं गण्टामाति आगमिखु । 
भण्ड तुम्हे न लमिस्सय असुकट्‌्ठानं नाम महावाणिजेन सच्चकारो दिक्नोति । ते त सुत्वा तस्स सन्तिकं आगता । 
पादम्‌किकपुरिसा पूरिमसनञ्ञजावसेन ततियेन परिहारेन तेसं आगतभावं आसेचेसु । 

ते सतमत्तापि वाणिजा एकेकं सहस्सं दत्वा तेन सद्धिं नावाय पत्तिका हृत्वा पुन एकेकं सहुस्सं 
दत्वा पत्ति विस्सज्जापेत्वा भण्डं अत्तनो सन्तकं अकसु । [११२] 

चृल्लन्तेवासिको द्रे सतसहस्सानि गण्िच्वा बाराणसि आगन्त्वा कतज्खुना मे मयवितु वट्टतीति 
एक सतसहस्सं गाहापेत्वा चृल्लकसेटुठिस्स समीपं गतो । अथ न सेटूटि- किन्ते ताते ! कत्वा इदं धनं रुदन्ति 
पूच्छि। 

सो-तुम्हेहि कथितउपाये रत्वा चतुमास्न्भन्तरेयेव कद्धन्ति, मतभूसिकं आदि कत्वा सन्तर 
पवुत्ति कथेसि । 

चुल्ल कमहासेट्रि तस्स वचनं सुत्वा न इदानि एवसू्पक दारक परसन्तकं कातु वद्रूटतीति वयप्पत्तं 
अत्तनो धीतरं दत्वा सकलकुटुम्बस्स सामिकं अकासि । 


सो सेट्खिनो अच्चयेन तस्मि नगरे सेट्ठिट्‌ठानं कमि । बोधिसत्तोपि यथाकम्मं अगमासि । सम्मा- 
सम्बृद्धोपि इमं घम्मदेसन कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं केथेसि- 


“अप्पकेनपि मेधावी पाभेतेन विचकंटेणो । 
समुदेति अत्तानं अणुं अग्गिंव सन्धमन्ति ।+"" 


तत्थ अप्पकेनपीति थोकेनापि परित्तकेनापि । मेधावीति पञ्ज्जवा । पाभतेनातति भण्डमूलेन । विचक्ख- 
णोति बोहारकुसलो । समु पटापिति अ्तानन्ति महन्तं धर्न च यसञ्च उप्पादेत्वा तत्थ अत्तान सण्ठपेति पतिट्टा- 
पेत्ि । यथा कि ? अणुं अग्गिंब सम्यभन्ति यथा पण्डितो पुरिसो परित्तकं अग्गि अनुक्कमेन गोमयचूण्णादीनि 
पक्खिपित्वा मुखवातेन धमन्तो समुट्ठापेति वडडेति महन्तं अग्गिक्लन्धं करोति । एवमेवं पण्डितो थोकम्पि 
पाभत रुभित्वा नानाउपायेहि पयोजेत्वा घनञ्च यसञ्च उप्पादेति वड़ढेति वड्ढेत्वा च पन तत्थ तत्थ अत्तानं 
पतिदट्ूठपेति ताय एव वा पन धनयसमहन्तताय अत्तानं समुट्खापेति अभिञ्जातः पाकटं करोतीति अस्थो । 

इति भगवा भिक्लवे ! चूल्कपन्थको म निस्साय इदानि धम्मेसु धम्ममहन्ततः पत्तो, पुन्बे पन भोगे- 
सुपि भोगमहन्तत यसमहन्तत पापुणीति एत्र इम धम्मदेसनं दस्सेत्वा द्वं वत्थूनि कथेत्वां अनुसन्धि धटेत्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा चूल्लन्तेवासिको चुल्लपन्थको अहोसि चुल्लकमहासेटुढी पन अहमेव अहोसिन्ति देसनं 
निट्ठ्पेसि । 


ुल्लकसेट टिजातक्तं 


भर 


५. तण्डुनाटिजातक 


किमग्धति तण्डलनालिक्षाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो खालृदायित्थेरं आरन्भ कभेसि। 
पच्चुपन्नवस्थु 

तस्मि समये आयस्मा दव्वो मस्लयपृत्तो संघस्स भत्तृदसको होति । तस्मि [११३ पातोवर सलाक- 
भत्तानि उरिसमाने लालृशयित्थेरस्स › कदाचि वरभत्तं पापुणाति कदाचि टामकभत्त । सो लामकभत्तस्स 
पत्तदिवसे सलाकम्ग आकरं करोति- कि दव्बोव साकं दातु जानाति, अम्हे न जानामातिमि वदति । 

तस्मि सलाकग्म आकर करोन्ते- हन्द दानि त्वमेव सलाक देहिति सलाकर्पाच्छ अदसु । 

ततो पट्ठाय सो संघस् सलाकं अदासि । ददन्तो पन इदं वरभत्तन्ति वा लामकभत्तन्ति वा असुक्- 
वस्सण्गे वरभत्तं ठित असूुकवस्सग्गं लछामकभत्तन्ति वा न जानाति । छितिकं करोन्तोपि असुक्रवस्सग्े ठितिकराति 
न सल्लक्खेति । भिक्त नं ठितवेलाय इमरिम ठाने अयं ठितिका ठिता इमस्म ठाने अयन्ति भूमियं वा भित्तियं वा 
लेखं कड्ढति । पुन दिवसे सलाकग्गे भिक्खू मन्दतरा वा होन्ति बहुतरा वा । तेसु मन्दतरेसु लेखा दिट्ठा होति 
बहूतरेसु उपरि । सो ठितिकं अजानन्तो केखासञ्जाय साकं देति । 

अय तं भिखू- आवृसो लालृदायी ! रेखा नाम हेट्‌ठा वा होतु उपरि वा वरभत्तं पन असुकवस्समगे 

ठल्तिं लामकभत्तं अमुकवस्सग्गेत्नि आर्हसु । 
सो भिक्ु पटिप्फरन्तौ यदिषएवंअयलेल्लाकस्मा एवं हिता, कि अहं तुम्हाकं सदृहामि दमिस्सा 
केखाय सदहामीति वदति । 

अय नं दहरा च समभेरा च- अवृसो कालृदायि ! तयि सरकं दन्तं भिक्खू लाभेन परिहा- 
यन्ति । न त्वं दातु अनुच्छविको, निग्गच्छ इतोति सरकम्गतो निक्कड्ढिसु । 

तरसिमि खणे सलाकग्गं महन्त कोलाहकं अहोसि । त सुत्वा सत्था आनन्दस्थेरं पृच्छि- आनन्द 
सकाकमग्गे महुन्तं कोलाहल, किं सदो नामेसोति ? 
थेरो तथागतस्स तमत्थं आरोचेसि । 
आनन्द ! न इदानेव छाहदायी अत्तनो बाकताय परेसं लाभहानि करोति, पु्बेयि अकासि येवाति 


थेरो तस््व्यस्स आविभावत्थं भगवन्तं याचि) भगवा भदन्तरेन पटिच्छ्चं कारणं पाकटं अकासि- 
अतीतवत्थु 


अतीते कासिरद्ठे वाराणसियं ब्रह्मदत्तो राजा अहोसि । तदा अम्हाकं बोधिसत्तो तस्स अग्धकारकोः 
अहोसि, हत्थिजस्सादीनि चैव अणिसुकण्णादीनि च अग्घापेसि । अग्धपेत्वा भण्डसामिकानं भण्डानुरूपमेव मूलं 
दापेसि ! राजा पन लृद्धो होति । सो लोभपकतिताय एवं चित्तेसि~अयं अरघापनको एवं अग्घापेन्तो न चिरस्सेव 
मम गेहे घनं परिक्छयं गमेस्सति अञ्ञं अग्ापनकं करिस्सामीति सो सीहुपञ्जरं उग्वाटेत्वा रार्जगणं ओलो- 
केन्तो एकं मामिकमनृस्सं लोलबालं राजंगणेन गच्छन्तं दिस्वा एस म्ह अग्धापनकरम्मं कातु सक्लिस्सतीति तत 
पक्कोसापेत्वा सक्खिस्ससि भणे ! अम्हाकं [११४] अग्वापनिककम्मं कापुन्ति आह्‌ । 
सविखस्सामि. देवाति । 


१ स्या०-उदायिस्थेरस \ २ स्था०-अग्धापनिको 


५. तष्ड्नालिनातक्‌ं ८७ 


राजा अत्तनो धनरक्वणत्थाय तं बार अग्घापनिककम्मे ठपेसि । ततो पट्‌ठाय सो कालो हत्थिजरसा- 
दीनि अग्घावेन्तो अग्धं हपेत्वा यथारचिया कथेति । नस्स ठानन्तरे ठि तन्तायं सो कथेति तमेव मृङदहुति 1 

तस्मि कारे उत्तरापथतो एको अस्सवाणिजो पञ्द-अस्ससतानि आनेसि } राजा तं पुरिसं पक्को- 
सापेत्वा अस्से अग्ापरेसि । सो पञ्चत्नं अस्ससतानं एकं तण्डुकनादिकं अग्बमकासि, कत्वा च पन अस्सवाणिजस्त 
एकं तण्ड्रनाटिकँ देथाति वत्वा अस्से अस्ससाखाय सण्ठपेसि । 

अस्सवाणिजो पोराणकअग्चापनिकस्स सन्तिकं गन्त्वा तं परयूत्ति आरोचेत्वा इदानि कि कत्तव्वत्ति 
पूच्छि। 

सो आहु -तस्स पुरिसस्स रञ्चं दत्वा एवं पृच्छथ 'अम्हाक ताव अस्सा एकं तण्डुकनाटिकं अग्ध- 
न्तीति, जातमेते, तुम्हे पन निस्साय तण्डूलनाटिया अण्वं जानितुकामोम्हि। सक्खिस्सथ वो रज्ञो सन्तिके ठत्वा 
सा तण्डुलनालिका इदं नाम अग्वतीति वत्तृन्ति ? सचे सक्कोमीति वदति तं गहैत्वा रज्ञो सन्तिकं गच्छथ । 
अहुम्पि तत्थ आगमिस्सामीति । 

अस्पवाणिजो सायूति बोधिसत्तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा अग्ापनिकस्त ञ्चं दत्वा तमत्थं 
भारोचेसि । 

सो कञ्चं लभित्वा- सक्खिस्सामि तण्डलनालि अग्घपेतुन्ति 1 

तेन हि गच्छाम राजकरुखन्ति तं आदाय रज्जं सन्तिक' अगमासि । बोधिसत्तोपि अञ्जोषि वहू 
अमच्चा अगममंसु । ` 

अस्तवाणिजो राजान बन्दित्वा- अहं रव ! पञ्चन्ने अस्ससतान एकं तण्डूलनालि अगघनभावं 
जानि, सा पन तण्ड्कनाद्धिका किं अग्घतीति अग्घापनिकं पुच्छ देवाति 1 

राजा त पव्‌ ति अजानन्तो अम्भो अग्घापनिक | पञ्च अस्ससतानि कि अग्धन्तीति पूच्छि। 

तण्ड़लनाछि देवाति 1 

होत्‌ भणं ! पञ्च अश्ससता ताव तण्डुलनाव्ठि अग्घन्तु, सा पन किमग्धति तण्ड्लनादिकाति पुच्छि। 

सो बालपुरिसो-- वाराणसि सन्तरबाहिरं अश्वति तण्डुलनाछ्टिकाति जाह । 

सो किर पुञ्जं राजान" अनूवत्तेन्तो एक साति डलनाछि अस्सान अग्ध अकासि, पुन वाणिजकस्सं 
हत्थतो कुञ्च लभित्वा तस्सा तण्ड्लनाछिकाय बाराणसि सन्तरबाहिर अग्धमकासि । 

तदा पन बाराणसिया पाकारपरिक्खेपो दादसयोजनिको होति । इ दमस्सा अन्तरं बाहिर पन तियो- 
जनसत्तिकं रट्ढं इति सो बारो एव' महन्तं बाराणसि सन्तरबाहिर तण्ड्लनाटछ्िकाय अग्रं अकासि । 

त' सुत्वा बोधिसत्तो पृच्छन्तौ इमं गाथमाह- 

किमग्बति तण्डलनाक्िकायं अस्सानमूलाय वदेहि राज | 
बाराणसि सन्तरवबाहिरन्तं अयमग्बती तण्ड्खनाच्िका । ति 1 

तं सुत्वा अम्वा पाणि परित्वा हसमाना-मयं पुन्जे पठविञ्च रज्जञ्च अनग्धन्ति सञ्जिनो 
महुम्हा एवं महन्तं किर सराजक बाराणसिरज्ज तण्डूलनाकिमत्त जग्धति अहो अग्धापनिकस्स पञ्जासम्पदा। 
कह्‌' एतकं काल अयः अग्धापनिको ठितोसि ? अम्हाक रजञ्मो एव अनुच्छविकोति परिहासं अकु । 

तस्मि कारे राजा लज्जितो न बाल निक्कडढापेत्वा बोधिसत्तस्सेव अग्धापनिकट्ठानं अदासि । 
बोधिसत्तोपि यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा दस्सेत्वा द्वे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातक समोवानेसि । तदा गामिकजालअग्वापनिको छो छदायी अहोसि पण्डितअग्वायनिको अहमेव अदोसिन्ति 
चमनं निटस्पेसि 1 


बण्डलनालिजातकं 


६. देवधम्मजातकं 


हिरिभोत्तव्पसम्पन्नाति इदं भगवा जेतवने विहरन्तो अज्जतरं बहुमण्डिकं भिकखु आरन्भ करेसि । 
पच्चुपश्चवत्पु 
सावत्थिवासी किरेको कुटुभ्बिको भरियाय कालकताय पव्वजि । सो पव्वजन्तो अत्तनो परिवेणञ्च 
अग्गिसाख्ञ्चं भेष्डगन्भञ्चं कारेत्वा मण्डगन्भं सप्पितण्डुलादीहि पूरेत्वा प्बजि । पञ्बजित्वा पन अत्तन 
दासे पक्कोसपेत्वा यथारचितः आहार पचपेत्वा भुञ्जति बहुपरिक्खारो च अहोसि । रत्ति अज्जं निवासन- 
पारुपण होति दिवा अज्ञं । विहारपच्चन्तं वसति । 
तस्सेकदिवसं चीवरपच्चत्थरणादीनि नीहरित्वा परििण पत्थरित्वा सुक्खापेन्तस्स सम्बहुखा जान- 
पदा मिक्ल सेनासनचारिक ` आहिषण्डन्ता परिवेणं गन्त्वा चीवरादीनि दिस्वा कस्सिमानीति पुच्छिसु । 
सो मय्हुं आवृुसोति आह्‌ । 
ञावुसो ! इदस्पि चीवर इदम्पि चीवरं इदम्पि निवासनं इदस्पि निवासनं इ दम्पि पच्चत्थरणं इदम्पि 
पच्चत्थरणं सब्ब तुण्ट्मेवाति ! 
आम मग्मेवाति । 
आवुसौ ! नन.भगवता तीणि चीवरानि अनुञ्ज्यातानि, त्वं एवं अप्पिच्छस्स वुद्धस्स सासने पञ्ब- 
जित्वा बहुपरिक्छारो जातो । एहि तं दसबलस्स सन्तिक नेस्सामाति तं आदाय सत्थ सन्तिकं अगमंसु । 
सत्था तं दिस्वाव किञुखो भिक्खवे ! अनिच्छमानकं येव भिक्खुं गण्ित्वा आगत्तत्थाति आह्‌ । 
भन्ते ¦ अयं {भक्ल्‌. वहुभण्डो बहुपरिक्खायेति । 
सच्चं किर त्वं भिक्व्‌ ! बहुभण्डोति ? 
सच्चं भगवाति । [११६ 
कस्मा पन त्व भिकंल्‌ ! बहुमण्डो जातो ? ननु अह अपिच्छताय सन्तुट्‌ठिया पविवेकस्स विरियार- 
म्भस्स वेण्णं वदामीति । 
सो सत्युवचनः सुत्वा कुपितो इमिनादानि नीहारेन चरिस्तामीति पारपनं छडडेत्वा परिसमज्कष 
एकचीवरो अट्‌ठासि । 
अथ नं सत्था उपत्यम्भयमानो-नन्‌ त्वं भिक््‌ ! पुञ्बे हिरोत्तप्पगवेसको दकरक्लसकारेपि हिरो 
तप्प गवेसमानो द्रादस संवच्छरानि विहासि ? अथ कस्मा इदानि एवं गरके बृढसासने पञ्बजित्वा चतुपरिसमक्ष 
पारूपणः छड्‌डत्वा हिरोत्तप्प पायं ठितोसीति ? 
सो सत्युवचन सूत्वा हि सेत्तप्पं पच्चुपट्‌ठपेत्वा तं चीवरं पारपित्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि ! 
भिक्खु तस्सत्थस्स आवीभावत्थं भगवन्तं याचिसु) भगवा भवन्तरेन पटिच्छघ्रं कारणं पाकटं अकासिः- 


अतीतवस्य 


अतीतं कासिरट्‌ठे बाराणसिथ ब्रह्य दत्तो राजा अहोसि । तदा बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कुच्छि- 
स्मि पटिसन्धि गण्ड \ सा दसमसेसु परिपुण्णेसु पुत्तं विजायि 1 तस्स नामगहणदिवसे महिसासकूमारोति ? नमं 
अकंसु } तस्स आधावित्वा परिधावित्वा विचरणकार रज्ञो अञ्जोपि पत्तो जातो । तस्स चन्दकुमारोति चामं 
असु } तस्स पन आधावित्वा परिषावित्वा विचरणकारे बोधिसत्तमाता कारुमकासि । 

राजा अञ्जं अणमहेसिट्ठने ठपेवि । सा रञ्जो पिय जहौसि मनापा । सा पियसंवासमन्वाय एकं 
पुतं विजाि) सुरियंहमारो तिस्स नाम अक्स । राजा पत्त दिस्वा तुशृठचित्तो-भदे! पत्तस्स ते वर दम्मीति भहु ¦ 


१२ ६. देवधम्मजातक ८९ 


देवी वर इच्छितकाखरं गहेतव्वं कत्वा ठपेसि । सा पृत्तं वयप्पत्तं राजानं आह- देवेन मय्ं पृत्तस्स 
जातकाले वरो दिन्नो, पृत्तस्स मे रज्जं देहीति । 


राजा मण्हं हे पत्ता अग्गिक्छन्धा विय जलमाना विचरन्ति, न सक्का तव पृत्तस्स रज्जं दातुन्ति 
पटिक्खरिपित्वा तं पूनप्पून याचमानमेव दिस्वा जयं मय्ह पूतान पापकम्पि चिन्तेय्याति' पत्ते पक्कोसापत्वा जाह- 
ताता ! अह्‌ सुरियकुमारस्स जातकारू वरं अदासि । इदानिस्स माता रज्ज याचति । अह्‌ तस्स न दातुकामो \ 
मालृगामो नाम पापो, तुम्हाकः पापकम्पि चिन्तेय्यं 1 तुम्हे अरजञ्ञं पविसित्वा ममच्चयेन कुलसन्तके नगरे रज्ञं 
करेय्याथानति रोदित्वा कन्दित्वा सीसे चुभ्वित्वा उय्योजेसि । 

ते पितरं वन्दित्वा पासादा ओरोहन्ते राजंगणे कीटटमानो सुरियकुमारोपि दिस्वा तं कारणं त्वा 
अहम्पि भात्तिकेहि सदधि गमिस्सामीति तेहि सदधि येव निक्खमि । ते हिमवन्तं पविसिसु । नोधिसत्तौ मम्गा ओक्कम्म 
सक्लमूले निमरीदित्वा[ ११७ सुरियकुमारं आमन्तेसि-तात ! सुरिय ! एकं सरं गन्त्वा नहात्वा च पिवित्वा 
च पदूमिनिपण्णेहि अम्हाकभ्पि पानीयं आनेहीति । | 

तं पन सरं वेस्सवणस्स सन्तिका एकेन दकरक्खसेन लद्धं ह्येति । वेस्सवणो च तं आह्‌- ठपेत्वा 
देवधम्भजाननके ये अज्ञे इमं सरं ओतरन्ति ते खादितु कमि ! अनोतिण्ण न रुभसीति । ततो पटूटाय सो 
रक्खसोये तं सरः ओतरन्ति ते देवधम्मे पुच्छित्वा येन जानन्तिते खादति । 

अथ खो सुरियकुमारो त सर गन्त्व[ अवीमंसित्वाव ओतरि । अथ नं सो रक्सो गहेत्वा देवधम्मं 
जानासीति पुच्छि) सो देवघम्मो नाम चन्दसुरियाति आह्‌ । अथ नं त्वं देवधम्मे न जानासीति उदकं पवेसेत्वा 
अत्तनो वसनट्ठाने स्पेसि । 
बोधिसत्तोपि तं चिरायन्तं दिस्वा चन्दकूमार पेसेसि । रक्सो नम्पि गण्हित्वा दे वधम्मे जानासीति 
पूच्छि । | 

आम, जानामि । देवधम्मो नाम चतस्सो दिसाति । 

रक्खसो न ध्वं देवधम्मे जानासीति तम्पि गहेत्वा तत्थेव ठपेसि । । 

बोधिसत्तो तस्मिम्पि चिरायन्ते एकेन अन्तरायेन भवितव्बन्ति सय तत्थ गन्त्वा दहिन्नम्पि ओतरण- 
पदवठे ज्जं दिस्वा रक्वसपरिग्गहितेन इमिना सरेन भवितन्बन्ति खगगं सन्नय्हित्वा धनू गहेत्वा अदूठासि । उदकर- 
क्तसो बोधिसत्तं उदकं अनोतरन्तं दिस्वा वनकभ्मिकपुरिसो विय हृत्वा बोधिसत्तं आह- भो पुरिस ! त्वं 


मग्गकिलन्तौ कस्मा इमं सरं ओतरित्वा नहायित्वां पिचित्वा भिसमूलानि खादित्वा पुप्फानि पिरुन्धित्वा यथा- 
सुखं न गच्छसीति ? 


बोधिसत्तो तं दिस्वा एस सो यक्खो भविस्सतीति ज्यत्वा-तया मे भातिका गहिताति आह्‌ | 
आम मयाति । | | 

किकारणाति £ 

अर्हं इमं सरं ओतिण्णके कभामीति । | 

कि पन सब्देव रभसीति ? ये देवधम्मे जानन्ति ते पत्वा भवसेसे रभामीति । 
अत्थि पनं ते देवधम्मेहि अत्थोति १ 
आम अत्थि । । 
, यदि एवं अहं ते देवधम्मे कथेस्सामीति 1 
तेन कथेहि अर्हं द वधम्मे सुणिस्सामीति । 


९० जातकटुकथा 


बोधिसत्तो अहं दे वधम्मे कथेय्यं किङ्ट्‌ठगत्तौ पनम्हीति आह्‌ । 
यक्ो वोधिसत्तं नहापेत्वा भोजनं भोजेत्वा पानीयं पायेत्वा पुप्फानि पिदन्धापेत्वा गन्धेहि विलि- 


म्पापेत्वा अरकतमण्डपमज्ज्ञे पठ्कंकं अत्थरित्वा अदासि । बोधिसत्तो आसनं निसीदित्वा यक्खं पादमूरु निसीदा- 
पेत्वा तेनहि ओहितसोतो सक्कच्चं देवधम्मे सुणाहीति इमं गाथमाह्‌- 


''हिरिमोत्तप्पसम्पन्ना युक्कवम्मसमाहिता । 
सन्तो सप्पुरिसा लोकं दे वधम्माति वृच्चरे ।\“ ति । 
तत्थ हिरिओत्तप्पसभ्पन्नाति दहिरिया च ओत्तप्पेन च समच्नागता । तेसु कायद्च्चरितादीदहि हिरी- 
यतीति हिरि । लज्जायेतं अधिवचनं । तेहियेव ओत्तप्पतीति ओत्तप्पं 1 पापतो उन्बेगस्सेतं अधिवचनं । 


तत्य जज्ञ्त्तसमृट्ठाना हिरि, बहिद्धासमृद्खानं ओत्तप्पं । अत्ताधिपतैय्या हिरि, लोकाधिपतेय्यं 
जत्तप्पं । रज्जासभावसण्ठिता हिरि, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पं ! सप्पतिस्सवलक्वणा हिरि,वज्जमीरुकभय- 
दस्सावीरुक्खणं ओत्तप्पं । 


तत्थ अज्ञ्त्तसमुटूठानं हिरि चतुहि कारणेहि समुटूढापेति (१) जाति पच्चवे कखित्वा, (२) 
वयं प्च्चवेक्खित्वा, (३) सूरमावं पच्चवेक्खित्वा, (४) बाहुसच्चं पच्चवेक्खित्वा । 

कथं { पापकरणं नामेतं न जातिसम्पन्नानं कम्मं 1 हीनजच्चानं केवटटादीनं इदं कम्मं 1 तादिसस्स 
जातिसम्पन्नस्स इदं कम्मं कातु न यृत्तन्ति । एवं ताव जाति पच्चवेक्खित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि 
समुद्ढापेति । तथा पापकरणं नामेतं दहरेहि क्तव्बकम्मं । तादिसस्स वये ठितस्स इदं कम्मं कातु' न युत्तन्ति । 
एवं वयं पच्चवेक्लित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि समुटूरपेति । तथा पापं नामेतं दुन्बरुजातिकानं 
कम्मं ! तादिसस्स सूरभावसम्पन्नस्स इदं कम्मं कातु' न युत्तन्ति । एवं सूरभावं पच्चवेक्लित्वा पाणातिपातादि- 
पाप अकरोन्तो हिरि समुद्खपेति । तत्था पापकम्मं नामेतं अन्धवालानं कम्मं न पण्डितानं । तादिसस्स 


पण्डितस्स बहुस्सुतस्स इदं कम्मं कातु न यृ त्तन्ति । एवं बाहृसच्चं पच्चवेविखत्वा पाणातिपातादिपापं अकसेन्तो 
दिरि समुटरुपेति ! 


` एवं अज्छत्तसमुट्ढानं हिरि चतुहि कारणेहि समुदूठापेति 1 समुदट्कापेत्वा च पन॒ अत्तनो चित्ते 
हिरि पवेसेत्वा पापकम्मं न करोति ! एवं हिरि अज्ज्त्तसमुटाना नाम होति । 
कथं ओत्तप्पं बहिद्धासमुदुखानं नाम ? सचे त्वं पापकम्मं करिस्ससि चतुय परिसासु गरहप्पत्तो 
भविस्ससि- ` छ, " | 
` गरदिस्सन्ति तं विञ्जञ्‌ असुचि नागरिको यथा । 
विविज्नितो सीख्वन्तेहि कथं भिक्खू करिस्ससी 11 ति । 


पच्चवेच्खन्तो हि बहिद्धासमुट्ितेन ओत्तप्पेन पापकम्मं न करोति ! एवं ओत्तप्पं बहिद्धासमुट्ानं 
नाम होति । . 

कथं हिरि अत्ताधिपतेय्या नाम ? इधेकच्चो कुलपुत्तो अन्तान अधिपति जेटूठकं कत्वा तादिसस्स 
सद्धापन्बजितस्स बहुस्सुतस्स घुतवादिस्स न युत्तं पापकम्मं कातुन्ति पापं न करोति ! एवं हिरि अत्ताधिपतेय्या 
नाम होति 1 तेनाह भगवा- “सो अत्तानं येव अधिपति कल्ला अक्सरं पजहति {११९ कसल भावेति सावज्जं 
पजहति अननज्जं भावेति ! सुद्धं अत्तानं परिहरती' ति । 





कथं ओत्तप्पं लोकाधिपत्यं नाम ? इधेकच्यो कुलपुत्तौ खोक अधिपति जेट्ठकं कत्वा पापकम्मं 
९ अयुत्तरः तिकनिपात 1 [नि | 


६. देवधस्मजातक ९१ 


न करोति । यथाह "महा खो पनाय लोकसल्िवासो तस्मि खो पन खोकसघध्तिवासे सन्ति समणत्राह्म णा दद्धि- 
मन्तो दिन्बचक्लुका परचित्तविदुनो । ते दूरतोपि पस्सन्ति आसन्नेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तेपि 
मं एवं जानिस्सन्ति पस्सथ भो ! इमं कुःलपृत्तं सद्धाय अगारस्मा अनगारियं पव्वजितौ समानो वोकिण्णो विहरति 
पापकेहि अकरुसङेहि घम्मेहीति । सन्ति देवता इदिमन्तिनियो दिव्वचक्खुका परचित्तविदुनियो । ता दूरत्तोपि 
पस्सन्ति आसचेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तापि मं जानिस्सन्ति पस्सथमो ! इमं कुल्युत्तं सद्धाय 
अगारस्मा अनगारिथं पन्बजितो समानो वोकिण्णो विहरति पापकहि अकूसलेहि घम्मेहीति । सो लोकं येव अधि- 
पति करित्वा अकुसलं पजहति कुसं भावेनि सावज्जं पजहति अनवज्जं भावेति सुद्धं अत्तानं परिहरती"' ति । 
एवं ओन्नप्पं खोकाधिपतेय्यं नाम हौति \ 

लज्जासभावसण्सिता हिरि, भयसभावसण्टितं ओत्तप्पन्ति । एत्थ पन लज्जाति लज्जनाकारो तेन 
सभावेन सण्टितिा हिरि । भयन्ति अपायमयं । तेन सभावेन सण्ठितं ओत्तप्पं । तदुभयस्पि पापपरिवज्जनें पाकटं 
होति । । 

एकच्चो हि यथा नामेक्रो कुलपृत्तो उच्चारपस्सावादीनि करोन्तो कज्जितव्बयुत्तकं एकं दिस्वा 
लज्जनाकारप्पत्तो भवेय्य हीलितो एवमेवं अज्छत्तं रज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापकम्मं न करोति। एकच्चो 
अपायभयभीस्को हूत्वा पापकम्मं न करोति । | 

तत्रिदं ओपम्मं । यथाहि द्वीसु अयोगुष्छेसु एको सीतलो भवेय्य गूथमक्छितौ एको उण्हो आदित्तौ । 
तत्य पण्डितो सीतं गूथमक्खितत्ता जिगृच्छन्तो न गण्डाति इतरं डाहभयेन । तत्य सीतकस्स गूथमक्खितस्स 
जिगुच्छाय अगण्ड्नं चिय अज्ज्नत्तं लज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापस्स अकरणं, उण्ह्स्स डाहमयेन अगण्हुनं विय 
अपायभयेन पापस्स अकरणं वैदितन्बं । | 

सप्पतिस्सवलक्डणा हिरि वज्जभीरुकभयदस्साविलक्डणं ओत्तम्पन्ति ! इदस्पि द्वयं पापपरिवज्जने 
येव पाकटं होति । एकच्चो हि (१) जातिमहत्तपच्चवेक्खणा, (२) सत्थुमहत्तपच्चवेक्खणा, (२) दायज्जमह्‌- 
त्पच्चवेक्खणा, (४) सन्रह्मचारीमह्पच्चवेक्खणाति चतुहि कारणेहि सप्पतिस्सवरूक्खणं हिरि समुटरूठापेत्वा 
पापं न करोति । एकच्चो (१) अत्तानूवादभयं, (२) परानुवादभयं, (३) दण्डभयं [१२०] (४) दुग्गतिभयन्ति 
चतुहि कारणेहि वज्जभीरकभयदस्साविकक्लणं ओत्तप्पं समूट्ठपेत्वा पापं न करोति । तत्थ जातिमहत्तपच्च- 
वेवखणादीनि चव अत्तानुवादभयादीनि च वित्थारेत्वा कथेतन्बानि । तेसं वित्थारो , अंगुत्तरदट्ठकथायं वृत्तो । 

सुक्कधम्मसमाहिताति इदमेव हिरोत्तप्पं आदि कत्वा कन्तन्वा सला धम्मा सुक्कधम्मा नाम 1 
ते सन्बसंगाहकनयेन चतुभूमिकलोकियरोकृत्त रधम्मा । तेहि समाहिता समन्नागताति अत्थो । सन्तो सप्पुरिसा 
ल्गोकेति कायकम्मादीनं सन्तताय सन्तौ । कतन्जुकतवेदिताय सोभनपुरिसाति सप्पुरिसा । सेको पन संखारलोको 
सत्तखोको ओकासखोको खन्धकोको आयतनलोको धातुकोकोति अनेकविधो । तत्थ, एको लोको सब्बे सत्ता 
आहारट्‌छितिका--पे--अद्ठारसलोका अटूकारस्धातुयोति एत्य संलाररोको कृत्तो । खेन्धरोकादयो तदन्तो- 
गघा येव । अयं लोको परलोको देवलोको मनृस्सलोकोति आदिसु पन सत्तरोको वृत्तो- 


“यावता चन्दिमसुरिया दिसा भन्ति विरोचना ) 
तावता सहस्सधा लोको एत्थ ते वत्तती वसो ।।*“ ति । 


एत्थ ओकासशोको वृत्तौ । तेसु इध सत्तलोको अधिप्पेतो । सत्तरोकस्मि हि येव एवरूपा सप्मूरिसा 
ते देवघम्माति व्‌ च्चरे। तत्थ देवाति सम्मुतिदेवा उप्पत्तिदेवा विखुद्धिदेवाति तिविधा ! तेयु महासम्मतकाकतो 
पट्ठाय लोकेन देवाति सम्मतत्ता राजराजकुमाराद्यो सम्मूतिदेवा नाम । देवलोकं उप्पन्ना उप्पत्तिदेवा नाम । 
खीणासवा विसुद्धिदेवा नाम । वुत्तम्पि चेतं सम्मुतिदेवा नाम राजानौ देवियो कुमारा च 1 उप्पत्तिदेवा नाम 


९२ जातकटुकथा 


भूम्मदेवे उपादाय तदुर्तार देवा । विसुद्धिदेवा नाम बुद्धपच्चेकबृद्धखीणासवा'" ति । इमेसं देवानं धरम्माति दव- 
धम्माति । 

चृख्चरेति व्‌ च्चन्ति । हिरोत्तप्पमुखुका हि कसला धम्मा कुसखसम्पदाय दे वखोकं निव्वत्तिया च विसु- 
दिभावस्सेव कारणत्ता कारणदट्ठेन तिविधानं देवानं धम्माति द्‌ वधम्मा । तेहि देवधम्मेहि समन्नागता पुग्गखापि 
देवधेम्मा । तस्मा पुग्गलाधिदट्ठानाय देसनाय ते धम्मे दस्सेन्तो “सन्तो सप्पुरिसा लोके देवधम्माति वुंच्चरे' ति 
आह्‌ ] 

यक्खो इमं घम्मदेसनं सूत्वा पसन्नो बोधिसत्तं आह-पण्डित ! अहु तुम्हाकं पसन्नो एकं भातरं देमि 
कतर आनेमीति ? 


कनिट्टं आनेहीति । | 

पण्डित ! त्व केवलं देवधम्मे [१२१] जानासि येव न पन तेसु वत्तेसीति । 

कि कारणाति ? 

यंकारणा जेद्‌ठं ठपेत्वा कनिटृठं आनपेन्तो जेटठापचायिककम्मं नाम न करोसीति । 


दे वधम्मे चाहं यक्खे ! जानामि तेसु च पवत्तामि । मयं हि इमं अरञ्ञ एतं निस्साय पविदट्ठा 1 
एतस्स हि अत्थाय अम्हाकं पितरं एतस्स माता रज्जं याचि 1 अम्हाकं पन पिता न वर अदत्वा अम्हाकं अनुरक्ख- 
णत्थाय अरजञ्व्यवासं अनुजानि । सो कुमारो अनुवत्तित्वा अम्हेहिं सदधि आगतो, तं अरल्ञे एको यको खादीतिं 
वुत्तेपि न कोचि सदृहिस्सति ! तेनाहं गरहभयभीतो तमेव आनापेमीति । 

साधू साधू पण्डित ! त्वं देवधम्मे च जानासि तेसु च वत्तसीति पसन्नचित्तौ यक्खो बोधिसत्तस्स साधू- 
कारं दत्वा द्रपि भातरो आनेत्वा अदासि । 


अथ नं बोधिसत्तो आह- सम्म ! त्वं पुञ्बं अत्तना कतेन पापकम्मेन परेसं मंसरोहितखादको यक्खो 

इत्वा निब्बत्तो 1 इदानि पुनपि पापमेव करोसि । इदं ते पापकम्मं निरयादीहि मुच््चितु' न दस्सति । तस्मा इतो 

पट्ठाय पापं पहाय कुसरं क रोहीति असक्छि च पन नं दमेतु' । सो तं यक्लं दमेत्वा तेन संविहितारक्खो तत्थेव 

वसन्तो एकदिवसं नक्खत्त ओलोकेत्वा पितुकालकतभावं ब त्वा यक्ं आदाय वाराणसिं गन्त्वा रज्जं गहेत्वा 

चन्दकुमारस्स ओपरज्जं सुरियक्रुमारस्स सेनापतिट्ठानं दत्वा यक्डस्स रमणीयं ठाने आयतनं कारेत्वा यथा सो 

जग्गमा अग्मपुप्फं जग्मगन्धं अगगफङं अग्गभत्तञ्च रुभति तथा अकासि । सो घम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मं 
गतो 1 

सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु सोतापत्ति- 

फले पतिटूठदहि । सम्मासम्बृद्धोपि दे वत्थूनि कथेत्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा; उदकरक्खसो. 


बहुभण्डिकर्भिक्ल्‌ महसि, सुरियकरुमारो जनन्दो, चन्दकूमारो सारिपृत्तो जेट्ठकभाता महिसासकूमारो पन हमेव. 
अहोसिन्ति 1 


द्‌ वधमस्मजातकं 


७, कट हारिजातक 


पत्तो त्याह महाराजाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ वासभसेत्तियाय वत्थु आरम्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
वासभखत्तियाय वत्थ्‌ इादसनिपाते भदसालजातके आविभविस्सति । सा किर महानामस्स सक्क- 
स्स धीता नागमुण्डाय नाम दासिया कूच्छिस्मि जाता] १२२ ]कोसटराजस्स अग्गमहेसी अहोसि । सा रज्ञो 
पत्तं विजायि । राजा पनस्सा पच्छा दासिभावं त्वा ठाना परिहापेसि । पुत्तस्स विडड भस्सापि टाना परिहपेसि 
येव 1 उभोपि अत्तनो निवेसनं येव वसन्ति । सत्था तं कारणं नत्वा पव्वण्हसमयं पञ्चसतभिक्खृपरिवृतो रज्ञो 
निवेसनं गन्तवा पञ्वत्तासने निसीदित्वा-महाराज ! कटं वासभखत्तियाति आह्‌ । 
राजा तं कारणं आरोचेसि । 
महाराज !1 वासभखेत्तिया कस्स वीताति ! 
महानामस्स भन्तेति । 
आगच्छमाना कस्स आगताति ? 
मय्हं भन्तंति । 
महाराज ! एसा रञ्नो धीता रज्ञो व आगता राजानं येव पटिच्च पुत्तं परटिकभि । सो पृत्ती कि 
कारणा पितु सन्तकस्स रज्जस्स सामिको न होति ? पुन्बे राजानो मुहुत्तिकाय कटूहारिकाय कुच्छिस्मिम्पि 
पत्तं भित्वा पृत्तस्स रज्जं अद॑सूति । 
राजा तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचि। भगवा मवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासि- 
अतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तो राजा महन्तेन यसेन उथ्यानं गन्त्वा तत्थं पुष्फफरुलोभेन विचरन्तो 
उय्यानवनसण्डे गायित्वा गायित्वा-दाहनि उद्धरमानं एकं इत्थि दिस्वा पटिबद्धचित्तो संवासं कप्पेसि । तं खणं 
येव बोधिसत्तो तस्सा कुच्छियं येव पटिसन्धि गणि । तावदेव तस्सा वजिरपूरिता विय गस्का कुच्छि अहौसि । 
सा गन्भर्त पतिटूटितभावं जत्वा-गन्भो मे देवे | पतिट्‌स्तोति आह । 
राजा अग] लिमृद्िक दत्वा सचे धीता होति इम विस्सज्जेत्वा पोसेय्यासि सचे पुत्तो हौति मूर्दिकाय 
सद्धिं मम सन्तिकं आनेय्यासीति वत्वा पक्कामि । 
सापि परिपक्कगव्भा बोधिसत्तं विजायि । तस्स आधावित्वा परिधावित्वा, विचरणकार कीटा- 
मण्डले कीटन्तस्स एवं वत्तारो होन्ति-निप्पितिकेनम्हा पहटाति । 
तं सूत्वा बोधिसत्तो मात्‌ सन्तिकं गन्त्वा-अम्म ! को मय्हुं पिताति पुच्छि। 
तात ! त्वं वाराणसिरञ्मौ पृत्तोति । 
अम्म ! अत्थि पन कोचि सक्खीति ? 
तात ¦ राजा इमं मदहिक दत्वा सच धीता हति इमं विसज्जेत्वा पौसेय्यासि, सचे पत्तो होति दमाय 
मदिकाय सदधि अनेय्यासीति वत्वा गतोति । | 
अस्म ! एव सन्ते कस्मा मं पितु सन्तिकं न नेय्यासीति? : ~ . `. : „र. 


९ ज तकट्ुकथा 


सा पृत्तस्स अञज्ज्ञासयं त्वा राजद्वार गत्त्वा र्ना जारोचापेसि ~ रञ्व्या च पक्कोसापिता 
पविसित्वा राजानं बन्दित्वा अय तदव ¦! पृक्ताति आह्‌ । 

राजा जानन्तापि परिसमज्जं क्ज्जाय न मय्ह्‌ पृत्तोति आहु । 

अखं ते देवमुहिका इम सज्जानासीति । 

अयस्पि म्ह महिका न होतीति ¦ 

देव इदानि व्पेत्वा सच्चकिरसिय अञ्जो मम सक्छी नत्थि । सचां दारको तुम्हे पटिच्च जातो चित्तो 
अकासे तिट्ख्तु नो च भूमियं पतित्वा [१२३ मरतूति बोधिप्रत्तं पादे गहेत्वा आकासे खिपि 1 बोधिसत्तो 
आकासे पल्टंकः जाभुजित्वा निसिन्चो मधुरस्सरेन पितुधम्म कथेन्तो इमं गाधमाह्‌- 

पत्तो त्याह महाराज ! त्वं मं पोर जनाधिप ! 
अञ्ञेपि देवो पोसेति किञ्च देवो सकं पजन्ति । 
तत्थ पुत्तो व्याहन्ति पुत्तो ते अह । पुत्तो च नामस" अत्रजो सेत्तजो अन्तेवासिको दिन्नकोति चतुल्बिधो२। 

तत्थ अत्तानः पटिच्च जातो अत्रजो नाम) सयनपिट्‌ट पल्ककं उरेति एवमादिसु निन्बत्तो खेत्तजो नाम । सन्तिके 
सिप्पुगण्ठनको अन्तेवासिको नाम । पौस्रावनत्थाय दिन्नो दिह्नको नाम । इष पन अत्रज सन्धाय पृत्तोति वुत्तं । 
चतुहि संकहवत्थूहि जनं रञ्जयतीति राजा ! महन्तो राज! महाराजा । तं आमन्तेन्तो जह्‌ महाराजाति । त्वं 
मं पोस जनाधि पाति जनाधिप ! महाजनजेट्‌ठक ! त्वं म पोस भरस्सु वड्ढेहि । अञ्ञेपि देनो पोसेतीति अञ्ञेपि 
हत्थि स्सादयो ति रच्छानगते बहु जने च देवो पोसेति । किञ्च देवो सकं पजन्ति एत्थ पन किञ्न्वाति गरहत्थे च 
अनु गहत्थे च निपातो । सकः पजं अत्तनो पत्तं म देवी न पौसेतीतिपि वदन्तो गरहति नाम । जञ्ने बहुजने पोसेतीति 
वदन्तो अनुर्गण्हाति नास 1 इति बोधिसत्तो गहरन्तोपि अनुग्गण्ह॒न्तोपि “किञ्च देवो सक पज" न्ति आह्‌ । राजा 
बोधिसत्तस्स आकासे निसीदित्वः एवं घम्मं देसेन्तस्स सुत्वा-एेहि तात 1 अहमेव पोसेस्सामि अहमेव पोसेस्सामीति 
हत्य पसारेसि । हत्थसहस्सं पसारयित्थ । वोधिसत्तौ अञ्जस्स हत्थं अनोतरित्वा रञ्ञवं हत्थे ओतरित्वा 
अंके निसीदि । राजा तस्स ओपरज्ज दत्वा मातर अग्गमर्हेसि अकासि 1 

सो पितु अच्चयेन कटरख्वाहन राजा नाम हृत्वा धैम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मः गतो । सत्था कोसल- 
र्नो इमं धम्मदेसनं आहर्त्वि ढे वत्थूनि दस्सेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि ¦ तदा माता महामाया 
अह्ोसि ! पिता सुद्धोदनमहयाराजा । कट्‌ ठुवाहूनराजा अहमेव अदहोसिन्ति । 


कटहारिजातक ` 


0, 


न न ० ~~~ ~ ~~ ~ -------~ ~~~ ~~~ -~--~ -~ - --~----- -----+ 


१ रो ०~पुक्ता च नाम एते !\ २ रोऽ~चतुच्बिधा } 


८, गामनिजातकं 


अपि अतरमानानन्ति इद सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सद्‌टविरियं भिक्खं आरन्म कथेसि । 

इमरस्मि पन जातकं पच्चुप्पन्नवत्थुञ्च अतीतवत्थुञ्च एकादसनिपाते संव रजातकं [ १२४] आविभविस्सति । 

वत्थु हि तस्मिञ्च इमस्मिञ्च एकसदिसमेव । गाथा पन नाना । गामनिकूमारो बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा भातिक- 

सतस्स कनिट्‌ठोपि हृत्वा भातिकसतपरिवारिती सेतच्छत्तस्स हेट्‌टा वरपल्लके निसि्नो यत्तनौ यसंसम्पत्तिं 
गओोरोकेत्वा अथं मय्ह्‌ यससम्पत्ति अम्हाक आचरियस्स सन्तकाति वुट्टो इमं उदानं उदानेसि- 


अपि अतरमानान फलासाव समिञ्छति ! 
विपक्कन्रह्य चरियोस्मि एवं जानाहि गामनीति । 


तत्थ अपीति निपातमत्त । अतरमानानन्ति पण्डितानं ओवादे रत्वा अतुरित्वा अवेगायित्वा उपायेन 
कम्म केरोन्तान । फलासाव समिञ्कछतीति यथापत्थितफले आसा तस्स फलस्स निप्फत्तिया समिज्ति येव । 
अथवा, फल्ासाति आसाय फट यथापत्थित फक समिज््ति ये वाति अत्थो । विपक्कन्गहय चरियोस्मीति एत्थ 
चत्तारि संग्रहवत्थ्‌ नि सेट्ठचरियत्ता द्रह्यचरियं नाम । तञ्च तम्मूलिकाय यससम्पत्तिया पटिकुद्धत्ता विपक्क नाम्‌ । 
योवास्स यसो निप्फन्नो सोपि सेट्‌घ्ट्‌ठेन ब्रहु मचरिय' नाम । तेनाह्‌- विपक्कब्रह्मचरियोस्मिति । एवं जानाहि 
गामनीति कत्थचि गभिकपुरिसोपि गामजेट्‌ठकोपि गामनि इध पन सब्बजनजेदटूयकं अत्तानं सन्धायाह अम्भो 
गामनि ! त्वर एतं कारण एव ` जानाहि आचरिय निस्साय भातिकसते अतिक्कमित्वा इदं महारज्जं पत्तोस्मीति .. 
उदानं उदाने सि 1 तर्मि पन रज्जं पत्तं सत्तट्‌र्दिवसच्चयेन सब्बेपि भातरो अत्तनो अत्तनो वसनट्‌खनं गता । 
गामनि राजा घम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मं गतो ! बोधिसत्तो पुञ्जानि कत्वा यथाकम्मं गतो 1 

सत्था इमं घम्मदेसन आहरित्वा दस्सेत्वा सच्चानि पकरासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सट्‌ठविरियो 
भिक्षू अरहन्तं पतिद्टितोति । सत्था टे वत्थूनि कथेत्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा गामनिराजा 
आनन्दो, आचरियो पन अहूमेवाति । 


गामनिजातक्ं 


९. मरखादेवजातक 


उत्तमगरुहा मण्हून्ति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो महाभिनिक्लमनं आरन्भ कथ॑सि । 
पच्चुपन्चवत्थु 

तं हेटडा निदानकथाय कथितमेव 1 तस्मि पन कारे भिक्स. दसवलस्स नेक्लम्मं वण्णेन्ता 
निसीदिसु 1 अथ सत्था धस्मसभ आगन्त्वा बृ द्धासने निसिन्नो भिक्लू जामन्तेसि- काय नुर्थ भिक्डवे! एतरहि 
कथायं सन्निसिन्नाति ! 

भन्ते ! न अज्ञाय कथाय, तुम्हाकं येव पन नेक्खम्पं वण्णयमाना निसिन्नम्हाति) 

न भिक्लवे! तथागतो[ १२५ एतरहि येव नेक्लम्मं निक्न्तो, पुव्वेपि निक्खन्तो येवाति आह्‌ 1 

भिक्ख तस्सत्थस्साविभावत्य भगवन्त याचिसु ! भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटमकासि- 

अतीतवस्थु 

अतीते विदेहरट्‌ठ मिथिकाय मखादेवी नाम राजा अहोसि धम्मिको धम्मराजा । सो चतुरासीति- 

वस्ससहस्सानि क मारकीखं कीटि ! तथा ओपरज्जं,तथा महारज्जं कत्वा दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवसं कप्प्कं 
आमन्तेसि-यदा मे सस्म कप्पक ! सिरस्मि पलितानि पस्सेय्यासि अथ मे आरोचेय्यासीति । 

| कप्पकोपि दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवस्र रजञ्मो अञ्जनवण्णान केसान अन्तरे-एकमेव पलितं दिस्वा 
देव ! एकं ते परितं दिस्सतीति आरोचेसि । । . 

तेन हि मे सम्म ! तं पलितं उद्धरित्वा पाणिम्हि ठपेहीति च वृत्तो सुवण्णसण्डासेन उद्धरित्वा रज्जौ 
पाणिम्हि पतिटृठपेसि । | 

तदा रज्ञो चतुरासीतिवस्ससहस्सानि अय्‌ अवसिटठं होति । एव सन्तेपि पलितं दिस्वाव भच्त- 
राजान आगन्त्वा समीपं ठित विय अत्तान आदित्तपण्णसादं पवि्टठ विय च मज्जमानो संवेग आपञ्जित्वा 
-वार मखदेव ! याव परितस्सुप्पादाव इमे किलेमे जहतु नासक्लीति चिन्तेसि । तस्सेवं परितपातुभावं आव- 
ज्जन्तस्स आवज्जन्तस्स अन्तोडाहौ उप्पज्जि। सरीरा सेदा मुच्चिसु। साटका पीटेत्वा अपनेतव्बाका रप्पत्ता अहु । 
सो अज्जेव मया निक्तरमित्वा प्वर्जितु वहतीति कप्पकस्स सतसहस्सुटटान गामवरं दत्वा जेट्टपृत्तं पक्कोसापेत्वा 


-तात ! मम सीसे पक्तिं पातुभूतं महृत्छकोम्हि जतो । भत्ता खो पन मे मान्‌सका कामा इदानि दिन्बकामे 
परिथेसिस्सामि नंक्लम्मकालो मयद्‌ त्व इम रज्ज पटिपज्ज । अहं पन ॒पञ्जजित्वा मखादेवम्बवन्‌य्याने वसन्तो 
समणधस्मं करिस्सामीति आह्‌ । 


ते एवं पञ्बजितुकाम अमच्या उपसंकमित्वा- देव ! कि तुम्हाकं पन्बज्जाकारणन्ति पुच्छिसु 
राजा पक्तिं हत्थेन गहेत्वा अमच्चानं इमं गाधथमाह- 


उत्तमगर्हा मय्हं इमे जता वयोहरा 1 
पातुभूता वेवदरूता पन्बज्जासमथो ममा ।! ति । 


तत्थ उत्तपमरुहाति केसा ¦ केसा हि सञ्बेस ` हत्थपादादीन अंगानं उत्तमे सिरस्मि निर्प्रहत्ता उच्- 
मंगरुहा नामाति वृच्चन्ति। इमे जाता बयोहूराति पस्सथ ताता! पकितिपातुमावेन तिण्णं वयानं हूरणतो इमे जाता 
वयोहरा 1 पाुमूताति निब्वत्ता 1 देबहुताति देवौतति मच्च्‌ तस्स दूताति देवेदूता । सिरस्मि हि पठितेयु पातुभूतेसु 


१३ ९. मखादेवजातकं ९७ 


मच्चु राजस्स सन्तिके स्ति विय हूति तस्मा पकितानि मच्चृदेवस्स दरूताति वुच्चन्ति। [१२६ | देवा विय दूतातिपि 
देवहूता । यथाहि अलंकततपटियत्ताय दे वताय आक सि ठत्वा असुकदिवमे त्वं मरिस्ससीति वृत्ते तं तथेव होति एवं 
सिरस्मि पचितेसु पातुभूतेसु देवताय व्याकरणसदिसमेव होति । तस्मा पलितानि दे वसदिसा दूताति वुच्चन्ति । 
विसुद्धिदेवानं दूतातिपि दे वदूता । सन्वरवोधिसत्ता टि जीण्णव्याधिमतपन्धजिते दिस्वाव संवेगमापानज्जित्वा 
निक्खस्म पञ्बजन्ति । यथाह- 


“"जिण्णञ्च दिस्वा दुखितं च व्याधितं मतञ्च दिस्वा गतमायुसंखय । 
करासाववत्थ' पन्बजितञ्च दिस्वा तस्मा अहं पव्वजितोग्हि राजा }) ति। 

इमिना परियायेन पलितानि विसुद्धिदेवानं दूतत्ता देवदूताति वृच्चन्ति । पन्बज्जासमयौ ममा ति 

गिहीभावतो निक्चन्तट्टेन पन्वज्जाति ठद्धनामस्स समणलिगगहणस्स कारो मय्हन्ति दस्सति । सौ एवं वत्वा तं 

दिवमेव रज्ज पाय इ सिपन्वञ्ज पव्बजित्वा तस्मिञ्ञेव मखादेवम्बवने विहरन्तौ चतुरासीतिवस्ससहस्सा्यि 

चतारो ब्रह्मविहार भावेत्वा अपरिद्ीनज्छाने टितौ कारं कत्वा ब्रह्मलोके निव्वत्तित्वा पुन ततो चुतो मिथि- 

सखायं येव निमि "नाम राजा हृत्वा ओंस्सक्कमानं अन्तनो व॑सं घटेत्वा तत्थेव अम्बवनं पन्वजित्वा ब्रह्य विहारे भावेत्वा 
पृन ब्रह्मलोक पगोव अहोसि । 

सत्थापि न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव महाभिनिक्खमनं निक्खन्तो, पुञ्नेपि निक्खन्तो येवाति 

इमं धम्मदेसन' आहरित्वा दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि पकापेसि । सच्चपरियोसाने केचि सोतापन्ना अहेसु कंचि 

सकदागामिनो केचि अनागामिनो । इति भगवो इमानि दरे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। ' 

तदा कप्पको आनन्दो अहौसि, पुत्तो राहो, मखादेवराजा पन अहमेवाति । 


अखारेवजातकं 





१ नेमि) 


१० सुखविहारिजातकं 


यञ्च अञ्मे न रश्चन्तीति इदं सत्था अनुपियनगरं निस्साय अन्‌पियम्बवनें विहरन्तो सुखंविहारि 
भदियत्थेरं आरल्भ कथेसि । 


पच्चुपन्न वत्थु 


सुखविहारी भदियत्थेरो छक्खत्तियसमागम उपाखिसत्तमो पन्बजितो । तेमु भदियत्थेरो च किभ्वि- 

खत्थेरो च भगृत्थेरो च उपाल्त्थेरो च अरहत्तं पत्ता । अनन्दत्थेरो सोतापन्रो जातो । अनुरुत्थेरो दिव्बचक्खुको 

देवदत्तो इानलामी जातो । छद्चं पन खत्तियानं[ १२७] वत्थूः याव अनृपियनगरा खण्डहालजातके › आविभविस्सति । 

आयस्मा पन भदियो राजका अत्तानं रक्लन्तो रक्खणसंविधानञ्चेव ताव बहूहि रक्लाहि रक्छिय- 

मानस्स, उपरिपासादतले महासयने सम्परिवत्तमानस्सापि अत्तनो मयुप्पत्तिञ्च दिस्वा इदानि अरहत्तं पत्वा 

अरजञ्ञ।दिसु यत्य कत्थचि विचरन्तोपि अत्तनो विगतभयतञ्च समनुपस्सन्तो - अहो सुखं ! अहो सुखन्ति ! उदानं 
उदानेसि । 


तं सुत्वा भिक्ल्‌ आयस्मा भदो अन्यं व्याकरोतीति भगवतो आरोचेसु । 
भगवः न भिक्डवे ! भर्हियो इदानेव सुख विहारी पुम्बेपि सुखविहारी येवाति आह्‌ । 
भिक्स तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌.। मगवा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटमकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो उदिच्चब्राह्मणमहासाल्य हृत्वा कामेसु 
भदीनवं नेक्खम्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा देसिपन्बज्जं पन्बजित्वा अटठसमा- 
पत्तियो निब्बत्तेसि । परिवारोपिस्स महा अहोसि पञ्चतापसस्ततानि । सो वस्सकाङे हिमिवन्ततो निक्खमित्वा 
तापसगणपरिवृतो गामनिगमादिसु चारिकं चरन्तो वाराणसिं पत्वा राजानं निस्साय राजुय्याने वासं केप्पेसि 
तत्थ वस्सिके चत्तारो मासे वसित्वा राजानं आपुच्छि। अथ नं राजा तुम्ह्‌ भन्ते ! महल्छ्का , किं वो हिमवन्तेन । 
अन्तेवासिके हिमवन्तं पेसेत्वा इधेव वसथाति याचि ! बोधिसत्तो जेटठन्तेवासिकं पञ्चतापससतानि परिच्छापेत्वा 
गच्छत्वं इमेहि सद्धिं हिमवन्ते वस्र अहं पन इधेव वसिस्सामीति ते उय्योजेत्वा सयं तत्थेव वासं कप्पेसि। सो पनस्स 
जेटटन्तेवासिको राजपव्बजितो महन्तं रज्जं पहाय पव्बजित्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अट्टसमापत्तिखाभी 
अहोसि । सो तापसेहि सड हिमवन्ते वसमानो एकदिवसं आचरियं दट्टुकामो हृत्वा ते तापसे आमन्तेत्वा तुम्हे 
अनृक्कण्ट्माना इधेवं वसथ अहं आचरियं वन्दित्वा आगमिस्सामीति आचरियस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा पटि- 
सन्थारं कत्वा एकं तद्टिकं अत्थरित्वा आचरियस्स सन्तिके येव निपज्जि। 

तस्मिञ्च समये राजा तापसं पस्सिस्सामीति उय्यानं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि। अन्तेवासी 
तापसौ राजानं दिस्वापि नेव उदूठासि } निपन्नको येव पन अहौ सुखं अहौ सुखन्ति ! उदानं उदानेसि ! 


राजा अयं तापसो मं दिस्वापि न उटिठ्तोति अनत्तमनो बोधिसत्तं आह-भन्ते ! अयं तापसो यदिच्छकं 
भू त्तो भविस्सति उदानं उदानेन्तो सुखेसेय्यमेव कप्पेतीति । 


महाराज ! अयं तापसो पुञ्जे तुम्हादिसो एको राजा अहोसि ¦ स्वायं अहु पुब्बे गिहीकाडे 
१ स्या०-कण्डहालजातके 1 नि । ॑ | 





१०. सुख विहाटरिजातकं ९९ 


रञ्जसिरि अन्‌भवन्तो [१२८] आचृघहत्थेदिं बहूहि रक्खियमानोपि एवरूपं सुखं नाम नार्व्थन्ति 
अत्तनो पन्बज्जासुखं सानसुखं आरन्भ इमं उदानं उदानेतोत्ति । एवजञ््व पन वत्वा बोधिसत्तो रञ्जो 
धम्मकथं कथेतुं इमं गाधमाह- 
“यञ्च अञ्ञे न रक्खन्तियो च अञ्जे न रक्खति । 
सवे राज सुखं सेति कामेसु अनपेक्छवां ॥॥”ति । 
तत्थ यञ्च अञ्ज न रक्लन्तोति यं पुग्गलं अञ्ञे बहु पुग्गल्या न रक्खन्ति । यो च अज्ञे न रक्वतीति 
यो च एकको अहं रज्जं कारेमीति अज्ञे बहूं न रक्खति । स वे राजा ! सुखं सेतीती महाराज ! सौ पुग्गल्मे एको 
अदुतियो पविवित्तो कायिकचेतसिकसुखसमंगी हूत्वा सुखं सेति । इदञ्च देसनासीसमेव न केवरं पन सुखं सेति 
यंव एवरूपो पन पुग्गटो सुखं गच्छति तिट्‌ठति निसीदत्ति स्यतीति सव्विरियापथेसु सुन्प्पत्तोव होति । कामेसु 
अनपेक्लवाति वत्थुकामकिठेसकामेसु अपेक्खारहितो विगतच्छन्दरागी नित्तण्डो एवरूपो पुग्गरो सब्विरिया- 
पथे सुखं विहरति महाराजाति । राजा धम्मदेसनं सुत्वा तुट्‌ठ्मानसो वन्दित्वा निवेसनमेव गतो । अन्तेवासिकोपि 
आचरिय वन्दित्वा हिमवन्तमेव गतो । बोधिसत्तो पन तत्थेव विहरन्तो अपरिहीनञ्श्षानो कारं कत्वा ब्रह्मखोके 
निव्बत्ति । स्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा दरे वत्थूनि कथेत्वा अनु सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। | 
तदा अन्तेवासिको भदियत्थेरो अहोसि गणसत्था अहमेवाति । 


सुख चिहारि जातकं । 


जपण्णकवर्गो निहितो 


१. एककनिपातो 
२. सीटवग्गवण्णना 


९. छक्खणमिगजातकं 


होति सीलवतं अत्थोति इदं सत्था राजग उपनिस्साय वेद्धुबने विहरन्तो देवदत्तं आरतभ कथेसि | 
देवदत्तस्सं वत्थ्‌ याव अभिमारप्पयोजना खंडहालजातके अआविभविस्सति। याव धनपाखकं विस्सञ्जना पन 
चूरलदहंसजातके भविभविस्सति । याव पठविप्पवेसना सोलसनिपते, समृह्‌वाणिजजातके आविभविस्सति । 

पञ्चुपन्नवत्थु 

एकर्मि सममे देवदत्तो पञ्चवत्थूनि' याचित्वा अलभन्तो संघं भिदिन्त्वा पञ्चभिक्बुसतानि भादाय 
गयासीसे विह्‌ रति । अथ तेसं सिक्खूनं जाणं परिपाकं अगमासि । | 

तं जत्वा [१२९] सत्था दरे जग्गसावके आमन्तेसि ~ सारिपृत्ता ¦ तुम्हाकं निस्सितका पञ्चसता 
भिक्छ्‌ देवदत्तस्स लद्धि रोचेत्वा तेन सदधि गता । इदानि पन तेसं जाणं परिपाकं गतं, तुम्हे बहू हि भिक्छूहि सि 
त्तस्य गन्त्वा तेसं धम्मं देसेत्वा ते भिक्ल मग्मफलेहि पबोधेत्वा गहेत्वा आगच्छथाति । 

ते तथेव गन्त्वा तेसं धम्मं दसेत्वा भग्गफकलेहि पबीधेत्वा पूनदिवसे अरुणुगमनवेलाय ते भिक्खू . 
भादाय वेदुवनमेव अगमंसु । आगन्त्वा च पन सारिधुत्तत्थे रसस भगवन्तं वन्दित्वा टितकाले भिक्खू थेरं पसंसित्व। 
भगवन्तं आहंसू- भन्ते ! अम्हाकं जंटटकभातिको धम्मसेनापति पञ्चभिक्ख्षतेहि परिवृतो आगच्छन्तो अतिविय 
सौोभति देवदत्तो पनं पहीनपरिवारो जातोति । 

न भिक्वे ¦ सारिपुक्तो इृदानेव बातिसंघपरिव्‌तो आरच्छन्तोव सोभति पूब्तेपि सोभियेव देवदत्तोपि 
ने इदानेव गणतो परिहीनो पव्बेपि परिहीनो येवाति । 

भिक्ख्‌ तस्सस्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्तं कारणं पाकटमकासि- 

अतीतवत्थु 
अतीते मगधरदठे राजगहुनगरे एको मगधराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं पटिसन्धिं 

गहेत्वा बुद्धिपत्तो मिगसहस्सपरिवारो भरञ्ञे वसति । तस्स कक्वणो च कारो चाति दे पत्ता अदसु! सो अत्तनो 
महल्लककलि - तता । अहु इदानि महल्लको तुम्हे इमं गणं परिहरथाति पञ्च पञ्च भिगसतानि एकेकं पृत्तं 
परिच्छपेसि । 


ततता पट्ठाय वे द जना मिगगणं परिहरन्ति । मगधरटटस्मिञ्च सस्ससमये किटरुसम्बाधे अरञ्ञ 
मिगानं पसिन्यो होति । मनुस्सा सस्सखादकानं मिगानं मारणत्थाय तत्य तत्थ ओपातं खणन्ति सुलानि 
रोपेन्ति पासागयन्तानि सञ्जन्ति कृटपासादयो पासे ओडडेन्ति । बहू मिगा विनासं आपज्जन्ति। बोधिसत्तो 
किट्‌र्सम्बाधसमयं जत्वा पृक्ते पक्कोसपेत्वा आह-तात ! अथं किट्‌ठसम्बाधसमयो बहु मिगा विनासं पापुणन्ति | 
मयं महल्लका । येन केनुपायेन एकस्मि ठाने वीतिनामेस्साय । तुम्हे तुम्हाकं मिगगणे गहेत्वा अरञ्ञे प्बतपादं 
पविसित्वा सस्सानं उद्धटकाले आगच्छेय्याथाति । 


ते साधूति पितु वचनं परिस्पुणित्वा सपरिवारा निक्लमिसु । तेसं पन गमनागमनमम्गे मनुस्सा जानन्ति 
१ स्था ०-बारसनिपते \ 


१. क्लणमिग जातकं १०१ 


ट्मास्म कालि मिगा पन्वत्तं अरोहन्ति इमस्मि काङ़ ओरौहन्तीति । ते तत्थ तत्थं पटिच्छन्नदट्ठाने निद्धीना 
चहू मिगे विजित्वा मारेन्ति 


काढ्मिगोापि अत्तनो दन्ताय इमाय नाम वेखाय गन्तव्वं इमाय वेलाय न गन्तव्वन्ति अजानन्तो 
मिगगणः आदाय पृषव्वरण्टेपि सायण्टेपि [१३० पदोसेपि पच्चूमेपि गामह्ारेन गच्छति । मनुरसा तत्थ त्थ पकति 
याव दिता च निद्ीना च वह मिग विनासं गमेन्ति) एवं सो अत्तनो दन्धताय बह मिमे विनासम्पापित्वा अप्पकेहेव 
मिगेहि अरञ्जं पाविसि । 

लक््वणमिगो पन पंडितो व्यत्तो उपायकु सो इमाय वेलाय गन्तव्वं इमाय वेखाय न गन्तव्वन्ति 
जानाति । सो गामदटारेनपि न गच्छति, दिवापि न गच्छति, पदोसेपि न गच्छति, पच्चूसमि न गच्छत्ति । 
भिगगर्णं आदाय अङ्ढरत्तसमयमेव गच्छति । तस्मा एकस्पि मिगं अविनासेत्वा भ्ररञ्ञं पाविसि । 


ते तत्थ चत्तारो मासे वसित्वा सस्सेसु उद्धटेसु पन्वता ओत्तारिसु । कालो पच्छा १ गच्छन्तोपि पूरिमन- 
येनैव अवसेसमिगेपि विनास पापेन्तो एककोव आगमि ! कक्डणमिगो पन ए कमिगम्पि अविनासेत्ा पञ्चहि 
भिगसतेहि परिवृतो मातापितुल्रं सन्तिक आगमि! बोधिसत्तौ टं पुक्ते आगच्छन्ते दिस्वा मिगगणेन ` सदधि मन्तेन्तो 
इमं गाथं समृट्‌रपेसि- 
होति सील्वतं अत्थो षटिसन्थारवुत्तिनं । 
रक्खणं पस्स॒ आयन्तं आतिसंघपुरक्लतं ॥ 
अथ पस्ससि भं कालं सुविहीनं व जतिही' ति । 
तत्थ सीलवतन्ति सुखसीरुताय सीलवन्तानं आचारसम्पन्नान । अत्थोति बुड्‌डि । पटिसन्थार वृत्ति- 
नन्ति धम्मपटिसन्थारो च आमिसपटिसन्थारो च एतेस व्‌ ्तिनोति पटिसन्थारवुत्तिनो । तेसं पटिसन्थारवृत्तीन । 
एत्थ च पापनिवारणओवादानुसासनादिवसेन धम्मपटिसन्थारो च गोचरकाभापनगिकानुपदूखाकधम्मिक- 
रक्खावसेन आमिसपरिस्न्थारो च वेदितव्बो । इदं वुत्त होति । इमेसु ढीसु पटिसन्थारेसु ठितानं जआचारसम्पच्नानं 
पण्डितानं वुदडि नाम होति । इदानि तं वृर्डाढ दस्तेतु पुततमातर 3 आरुपन्तो विय रक्खणं पस्सति आदिमाह्‌ । 
तत्र य संखेपत्थो । आनच्नारपटिसन्थारसम्पच्च अत्तनो पृक्तं एकमिगस्पि अविनासेत्वा जातिसंघेन पुरक्खतं परिवारितं 
अगच्छन्त पस्स । ताय पन आचारपटिसन्थारसम्पदाय विहीनं दन्धपञ्ञं अथ पस्ससि मं काठं एकम्पि जाति 
अनवसेसेत्वा ४ सुविहीनमेव जातीहि ए ककं आच्छन्तन्ति ! एवं पुत्तं अभिनन्दित्वा पन बोधिसत्तौ यावतायुकं 
ठत्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्थापि न भिक्वे! सारिपृत्तौ इ दानेव जातिसंवपरिवारितो सोभति, पुब्बेपि सोभि येव । न च देवदत्तो 
एतरहि येव गणम्हा परिदीनो पुब्बेपि परिहीनो ये वाति इम धम्मदेसनं दस्सेतंवा दवे वत्यूनिं घटेत्वा अनुसन्धि 
योजेत्वा जातक समो [१३१] धानेसि 1 तदा काटो देवदत्तो अहोसि । परिसा पिस्स दे वदत्तपरिसाव कक्खणो 
सारिपृत्तो परिसा पनस्स बुद्धपरिसा माता राहुरुमाता अहोसि ¦ पिता पन अहमेव अहौसिन्ति । 


चवं खणमिगजातकं 


न म मा ना म ० ज म 


१ त्र पच्चागछन्तो । २ स्यए०~ भिभिया ! ३ स्या०-मिगमात्ररं १ ४ स्याऽ-अवसेसेत्वा 





२. निग्रोधमिगजातक 


निग्रोधमेव सेवेग्याति इद सत्था जेतवने विहरन्तो कुमारकस्सपत्थेरस्स मातरं आरन्भ कथसि । 
पच्चुप्नवत्थु 

सा किर राजगहनगरं महाविभवस्स सेट्ठ्नि धीता अहोसि । उस्सन्कूसर्मूका परिमददितसंखारा 

पच्छिमभमविकसत्ता । अन्तोकूटे पदीपो विय तस्सा हदये अरहत्तृपनिस्सयो जखति । अथ सा अत्तानं जाननकाकतो 


पट्डाय गे हे अनभिरता पन्वजितुकामा हत्वा मातापितरो आह-अम्म ताता ! म्ह घरावासे चित्तं नाभि- 
रमति अहं निय्यानिके ब॒ सासन पव्बजितुकामा पल्बाजेथ मन्ति । 


अम्म ! कि वदेसि ? इम कूलं बहु विभवं । त्वञ्च अम्हाक एकधीतिका । न न्मा तया पन्बजितुन्ति । 
सा पुनप्पूनं याचित्वापि मातापितुख्रं सन्तिका पन्बज्जं अलभमाना चिन्तेसि-- होतु पतिकूलं गता 
साभिक आराधेत्वा पन्बजिस्सामीति । सा वयप्पत्ता पतिक गन्त्वा पतिदेवता हूत्वा सीलवती कल्याणधम्मा 
अगार अज्ज्ञावेसि । अयस्सा पष वासमन्वाय कुच्छियं गन्भो पततिट्‌ठहि । सा गन्भस्स पतिद॑ठितभावं न अजञ्जञासि । 
जथ तस्सि नगरे नक्खत्त घोसयिसु । सकलनगरवासिनो नक्खत्त कीटिसु । नगरं दे वनगर विय अङंकतपरियत्तं 


अहोसि । सा पन ताव उल्ारायपि नक्खत्तकीठाय वत्तमानाय अत्तनो सरीरं न विकिम्पति नारुकरोति पकति- 
वेसेनेव चरति । 


अथ नं सामिको जाह-भदह्‌ ! सकलनगरं नक्डत्तनिस्सित त्व पन सरीर नप्पटिजग्गसि, अरूंकारं 
न करोसि किकारणाति ? 

. सा आह्-अय्यपुत्त ! दत्तिसाय मे कुणपेहि पूरित सरीर । कि इमिना अरुकतेन } अयं हि कायो नेव 
देवनिम्मितो न ब्रह्मनिम्मितो, न सुवण्णमयो, न मणिमयो, न हरिचन्दनमयो,न पुण्डरीककमलुप्परुगन्भसम्भूतो 
न अमतोसधपुरितो । अथ खो कुणपे जातो मातापेत्तिकसम्भवो निच्चृच्छादनपरिमहनभेदनविद्धंसनधम्मो कट- 
सिवड्ढनो तण्टुपादिष्ो सोकानं निदानं परिदेवानं वत्थु सन्बरोगानं आर्यो कम्मकरणानं परर्गहो अन्तोपूति 


बहिनिच्चपग्धरणो किमिक्रुलनं आवासो, सीवधिकपरायणो, मरणपरियोसानो सन्बलोकस्स चक्खुपथे परिवत्त- 
मानोपि-[ १२३२] 


अर्‌ ठीनहारुसंयुत्तो - तचमंसविलेपरनो । 
छविया कायो पटिच्छन्नो यथाभूतं न॒ दिस्सति १1 

 अन्तपूरो उदरपूरो यक्पेठस्स वत्थिनो \ 
हदयस्स पप्फासस्स वक्कस्स पिहकस्स च | 
सिघाणिकाय सखेठलस्स सेदस्स मेदस्स च । 
लोहितस्स रसिकाय पितस्स च वसाय च|! 
अथस्स नवहि सोतेहि असूुची सवति सन्बदा । 
अक्छिम्हा अक्छिग्‌थको कण्णम्हा कण्णगूथको ।1 
सिघाणिका च नासातो मृखेन वमति एकदा \ 

 : पित्तं सेम्हुं च वमति कायम्हा सेदजल्लिका ॥! 


1 
२. निग्रोध मिगजातकं १०६३ 


अथस्स सुसिरं सीसं मत्थलंगेन पूरितं । 
सुभतो नं मज्जति वारो अविज्जाय पुरक्खतो \ 
अनन्तादीनवो कायो विसरुक्खसमूपमो । 
आवासो सब्वरोगान पुञ्जो दुक्खस्स केवलो । 
सचे इमस्स कायस्स अन्तो बाहिरतो सिया । 
दण्डं नून गहेत्वान काके सोणे च वारये ॥ 
दुर्गन्धो असुची कायो कूंणपो उक्करूपमो । 
निन्दितो चक्खूभूतेहि कायो वान्ाभिनन्दितो 11 
अल्टचम्मपरिच्छन्नो नव्ारो महावणो \ 
समन्ततो पर्धरति असुचिपूतिगन्धियो ॥। 
दाच सो मतो सेति उद्धूमातौ विनीलको । 
अपविद्ध सुसानस्मि अनपेक्वा होन्ति जातयो ॥ 
खादन्ति न सुवाणा च सिगाला च बका किमि। 
काका गिज्जछा च खादन्ति ये चञ्ञे सन्बपाणिनो \ 
सुत्वान ब्‌ दवचनं भिक्स च जाणवा ईध । 
सो खो न अभिजानाति यथामृतं हि पस्सति ॥ 
यथा इमं तथा एत यथा एतं तथा इदं । 
अज्ज्ञत्तञ्च बहिद्धा च काये नन्दं विरज्जहं ।। 


अग्यपुत्त | इम काय अल्करित्वा कि करिस्सामि ? ननु इमस्स अकरणं गृथपुण्णघटस्स 
बहिचित्तकम्मकरणं विय होतीति । 


सेट्ठिगपृत्तो त तस्सा वचन सुत्वा आह- भदे ! त्वं इमस्स सरीरस्स इमे दोसे पस्समाना कस्मान 
पन्बजसीति ? 


अग्यपृत्त ! अह पञ्बज्ज रुभमाना अज्जेव पन्बजेय्यन्ति । 


सेटछिपृत्तो साध्‌ अह ' तं पन्बाजेस्सामीति वत्वा महादानं पवत्तेत्वा महासक्कारं कत्वा महन्तेन 
परिवारेन भिक्छुणीउपस्सयं नेत्वा तं पन्बाजेन्तो देवदत्तपक्खियानं भिक्खुणीन सन्तिकं पन्बाजेसि । सा पम्बज्ज 
रुभित्वा परिपुण्णसंकप्पा अत्तमना अहोसि 1 अथस्सा गब्भे परिपाक गच्छन्ते इन्दरियानं अजञ्जथत्तं हत्थपादपि- 
ट्‌ ठीनं बहकछत्तं उदरपटरुस्स च महन्तत दिस्वा भिक्खुणियो तं पुरच्छिसू- अय्ये ! त्वं गन्भिनी विय पञ्जायसि 
किं एतन्ति 1 


अय्य! इदं नाम कारणन्ति न जानामि, सीर पन मे परिपुण्णन्ति । 


अथ नं ता भिक्ुणियो दे वदत्तस्स सन्तिक नेत्वा दे वदन्तं पुच्छिसु- अय्य ! अय्य कुकुधीता कच्छेन 
सामिकं भआराधेत्वा पन्बज्जं रभि । इदानि पनस्सा गन्भो पञ्जायति । मयं [ १३३] इमस्स गन्भस्स गिहीकारे वा 
पञ्बजितकाके वा रुद्धभावं न जानाम कि दानि करोमाति ? दे वदत्तो अत्तनो अबुद्धमावेन खन्तिमेत्तानुदुयानं च 
नस्थिताय एवं चिन्तेसि-दे बदत्तस्स पविखिका भिक्लुणी कूच्छिना गन्भ परिहरति । देवदत्तौ च तं अज्छुपेक्लत्ति 
येवाति मण्ह्‌ गरहा उप्पज्जिस्सति 1 मया इमं उप्पन्बाजेतु वटरूतीति । सो अवीमंसित्वाव सेकगुढ्धं पवद्टयमानौ 
विय पक्न्दित्वा गच्छथ इमं उप्पब्बाजेथाति आह्‌ ! ता तस्स वचनं सुत्वा उट्ठाय वन्दित्वा उपस्सयं गता । 

अथ सा दहुरा भिक्लुणियौ ाह्‌- अय्या ! न देवदरत्तत्थेरो बुद्धो, न पि मच्डुं तस्स सन्तिके  पम्बज्जा । 


१०४ जातकष्रुकथा 


लोके पन अग्गपुग्गलस्सय सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिके मय्ह्‌ पव्वज्जा | साचपनमं दुक्खेन लद्धामा नं अन्तरघापथ । 
एथ मं गहेत्वा सत्थ्‌ सन्तिक जेतवनं गच्छथाति । 

ता तं आदाय राजगहा पचञ्चचत्ताठीसयोजन मग्गं अतिक्कम्म अनृपृढ्बेन जेतवनं पत्वा सत्थारं 
वन्दित्वा नमच्थं आरोचेसु । सत्था चिन्तेसि-किञ्वापि गिहीकाऱ एतिस्सा गन्मो पतिट्‌ठितो एवं सन्तेपि समणो 
गोतमो देवदत्तेन जहितकं आदाय चरतीति तित्थियानं ओकासो मविस्सति, तस्मा इमं कथं पच्छिन्दितु सरामि- 
काय परिसाय मन्ते इमं अधिकरणं विनिच्छितु वहतीति । पुन दिवसे राजान पसेनदिकोसङ महाअनाथपिण्डिकं 
चूकजनाथपिण्डिकं विसालं महाउपासिकं अल्जानि च अभिञ्जातानि महाकुलानि पक्कोसपेत्वा सायण्टसमये 
चतुसुः परिसासु सल्चिपतितासु उपचरित्थेर अमन्तेसि-गच्छ चतुपरिसमचज््े इमिस्सा दहरभिक्छुणिया कम्मं 
सोधेटीति । 

साध्‌ भन्तेति थेरो परिसमनज्चले गन्त्वा अत्तनो पञ्ञजत्तासिनं निसीदित्वा रज्ञो पुरतो विसाखं उपासिकं 

पक्कोसपेत्वा इम अधिकरणं पटिच्छापेसि-गच्छ विसाखे ! अयं दहरा अमुकमासे अपुकदिवसे पन्नेजिताति 
तत्ततो अलत्वा इमस्स गन्भस्स पुर वा पच्छा वा रुद्धभावं जानाहीति । 

उपासिका साधूति सम्पटिच्छित्वा साणि परिक्लिपापेत्वा अन्तो साणियं दहुरभिक्खुणिया हृत्थपाद- 
नासिउदरपरियोसानानि ओलोकेत्वा मासर्दिवसे समानेत्वा गिहीभावें गन्भस्स कद्धमावं तत्ततो अत्वा थेरस्स 
सन्तिक गन्त्वा तमत्थ भारोचेसि । 

थेरो चतुपरिसमज्ज्ते तं भिक्खृणि सुद्ध अकासि) 

सा सुद्धा हुत्वा सिक्खुसंघ सत्थार च वन्दित्वा भिक्खुणीहि सदधि उपस्सयमेव गता ) सा गब्भपरिपाक- 
मन्वाय पदुमुत्तरपादमूरू पत्थितपत्थन महानुभावं पत्तं विजायि । 

अथेकदिवस राजा भिक्खुणुपस्सयसमीपेन गच्छन्तो दारकसदह्‌ सृत्वा अमच्चे पुच्छि । अमच्चा नं 
कारणं जत्वा- देव ! सा दहरभिक्खुणी पृत्तं विजायि तस्सेसो सोति आसु ) [ १३४] 

भिक्छुणीनं भणे ! दारकपटिजम्गनं नाम पल्िबोधो सयं न पटिजग्गिस्सामाति राजा नं दारकं 
नाटकिंत्थीनं दापेत्वा कुमारपरिहारेन वडढपिसि । नामगहणदिवसे चस्स कस्सपोति नामं अकसु । अथ नं कुमार- 
परिहारेन वड्ल्तित्ता कुमारकस्सपोति संजानिखु । सो सत्तवस्सिककारु सलत्थुसन्तिके पव्बजित्वा परिपुण्णवीसति- 
वस्सो उपसम्पद भित्वा गच्छन्ते गच्छन्ते कार धम्मकथिकेसु चित्रकथी अहोसि। अथ नं सत्था “एतदग्गं मिक्खवे ! 
मम सावकानं भिक्लूनं वित्रकथीने यदिदं कुमारकस्सपो' ति ^ एतदप्मे ठपेसि। सो पच्छा वम्मिकसुत्ते जरहत्तं पापुणिं 
मात्तापिस्स भिक्छुणी विपस्सित्वा अग्यफ ररुपत्ता 1 कूमारकस्सपो थे रो बृढसासनं गगनमज्ज्ञे पण्णचन्दो विय 
पाकटो जातो । अथेकदिवसं तथागतो पच्छाभत्तं पिण्डपातं पटिक्कन्तो भिक्खूनं ओवादं दत्वा गन्धकुटि पाचिसि । 
भिक्ल्‌ जोवादं गहेत्वा अत्तनौ अत्तनो रत्तिट्ठानदिवाट्ठानेसु दिवसभागं खेपेत्वा सायण्हस्मये धम्मसमभायं सन्नि- 
पतित्वा-आवृसो ! देवदत्तेन अत्तनो अनुद्धभावेन चेव खन्तिमेतततादीनञ्च अभावेन कुमारकस्सपत्थेरो च ` थेरी 
च उभो नासिता सम्मासम्बुद्धो पन अत्तनो धम्मराजताय चेव खन्तिमेत्तानुहयसम्पत्तिया च उभिन्नम्पि तेसं 
पच्चयो. जातोति बृद्धमुणे वण्णयमाना निसीदिसु । 


सत्था ब दलीगृहाय धम्मसम जागन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा- काय नुत्थ भिक्खवे ! एतरहि 
कृथाय सन्तिसिन्नाति पृच्छ । 


भन्त ¦ तुम्हाकमेव गू णकेथामाति सब्ब आरोच्यिसु । 
न भिक्छवे ! तथागतो इदानेव इमेस उभिन्न पच्चयो च पतिट्‌ढा च जातो, पुज्ेपि अहौसि येवाति ! 





१ अंगृत्तरनिकाय, एतदस्गपाकि.) २ स्या०~पग्यफलं } . 


१४ २. निग्रोधमिगजतक १०५ 
भिक तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्त याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छकल्ल कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो मिगयोनिय पटिसन्धि गण्हि । सो मातु 
कुच्छितो निक्खन्तो सुवण्णवण्णो अहोसि । अक्खीनि चस्स मणिगुदसदिसानि अहेसु 1 सिगानि रजतवण्णानि । 
मखं रत्तकम्बलयृञ्जवण्ण हत्थपादपरिथन्ता लाखा रसपरिकम्मकता विय, वाठधि चमरस्स विय अहौसि ! सरीरं 
पनस्त महन्तं अस्स्रपोतप्पमाण अहोसि । सो पञ््चसतमिगपरिवारो अरजञ्ञे वास कप्पेसि । नामेन निग्रोधमिगराजा 
नाम । अविदूरे पनस्स अञ्जोपि पञ्चसतमिगपरिवारो साखलमिगो नाम वसति । सोपि सुवण्णवण्णो व अहोसि ! 
तेन समयेन बाराणसिराजा मिगवधप्पसुतो हौति![ १३५ |विना मंसेन न भुञ्जति । मनुस्सानं कम्मच्छेदं कत्वा 
सञ्बे नेगभजानपदे सन्निपातेत्वा देवसिकं मिगवं गच्छति । 
मनुस्ता चिन्तेसु - अथं राजा अम्हाक कम्मच्छेद करोति । यन्नून मयं उय्याने भिगानं निवापं 
वपित्वा पानीयः सम्पादेत्वा बहु मिगे उय्यानं पवेसेत्वा द्वार बन्धित्वा रज्ञो निय्यादेस्सामाति । 
ते सन्वे उग्याने भिभानं निवापं तिणं रोपेत्वा उदकं सम्पादेत्वा द्वारं योजेत्वा वागुरानि आदाय मुग्ग- 
रादिनानावुधहत्था अरञ्ञं पविसित्वा भिगे परियेसमाना मज्ज ठित भिम गण्िस्तामाति योजनमत्तं ठानं परि- 
क्लिपित्वा संखिपमाना निग्रोधमिगसाखमिगानं वसनट्‌ ठानं मज्ज कत्वा परिक्लिपिसु 1 अथ नं मिगगणं दिस्वा 
रक्लगुम्बादयो च भूमिञ्च मुग्गरेहि पहरन्ता मिगगणं गहनश्ढानतो नीहरित्वा असिसत्तिधनुआदीनि 
आवुधानि उग्गिरित्वा महानादं नदन्ता न मिगगण' उय्यान पवेसेत्वा द्वार्‌ पिधाय राजानं उपसंकमित्वा-- देव ' 
निव मिगवंगच्छन्ता जम्हाकं कम्म नासेथ । अग्हेहि अरजञ्जतो मिगे जनेत्वा तुम्हाकं उय्यानं परितं! इतो पटृञाय 
तेसं म॑सानि खादथाति राजानं आपुच्छित्वा पक्कमिसु । 
राजा तस कवचन सुत्वा उय्यान गन्त्वा मिगे ओखोकेन्तो द्रे सुवण्णमिगे दिस्वा तेसं अभयं अदासि । 
ततो पट्ठाय पन कदाचि साम गन्त्वा एकमिगः विञ्क्ित्वा आनेति ! कदाचिस्स भत्तकारको गन्त्वा विज्ित्वा 
आहरति । मिगा धनुं दिस्वावं मरणभयेन तज्जा पलायन्ति । दे तयो पारे कमित्वा किलमन्तिपि, गिरानापि 
होन्ति मरणम्मि पापुणन्ति । 
मिगगणौ त पुत्ति बोधिसत्तस्स आरोचेसि । सो सालं पक्कोसपेत्वा आह- सम्म ! बहु भिगा 
नस्सन्ति 1 एकसेन मरितब्बे सति इतो पट्ठाथ मा कण्डेन मिगे विज्क्न्तु । घम्मगण्डिकट्‌ठाने ° मिगानं वारो होतु 
एकदिवसं मम परिस्षाय वारो पायुगाततुएकदिवसं तव परिसराय वारो पापुणातु } वारप्पत्तौ भिगो गन्त्वा धम्म- 
गण्डिकाय सीसं ठपेत्वा निपज्जतु । एवं सन्ते सिगा भीता न भविस्सन्तीति । 
सो साधूति सम्परिच्छि । 
ततो पदट्ठाय वारप्पत्तोव मिगो गन्त्वा धस्मगण्डिकाय गीवं ठपेत्वा निपज्जति ! भत्तकारको आगन्त्वा 
थ निपन्नकमेव गहेत्वा यच्छति । । . 
अयेकदिवस साखमिगस्स परिसाय एकिस्सा गन्मिनिमिगिया वारो पापुणि । सा सालं उपसंकमित्वा- 
सामि ¦ अहम्हि गल्भिणौ, पृत्तकं विजायित्वा दवे जना वारं गमिस्साम, मय्हुं वारं अतिक्कामेहीति आह्‌ । 
सो-न सक्का तव वार अञ्जेसं पापेतु, त्वमेव तुय्हुं पत्तं `जानिस्ससि गच्छाहीति आह्‌ । 
सा तस्स[ १३ ६ |सन्तिका अनुखहुं अरुभमाना बोधिसत्तं उपसंकमित्वा तमत्थं आरोचेसि 1 
सो तस्सा वचन सुत्वा [चिन्तेसि-पुञ्बं बोधिसत्ता हि परेसं दुक्खं दिस्वा अत्तनो जीवितं नापेक्खन्ति 1 
अंत्तहिततो परदहितमेव तेसं. गरुतरं होति । | । 


१ रो०~घम्मगण्ठिकटाने। २ स्या०-पुत्तं) 


१०६ जातकटुकथा 


सयं जीवन्ति सकरुणां पसू सव्वे वने मिगा। 
जीवयन्ति परं धीरा सन्तौ सत्तदहिते रता ॥ 
वित्तं अंगञ्चव पाणञ्च चत्तं तेहि हिताय च । 

सो समत्थौ बहु सत्तं सन्तारेस्मं सदेवकं ।। 
इमिना सारहीनेन कायेन च अपुज्जता। 
अहन्ते नून यं लाभं लभिस्सामि अयं धुव! न्ति) 


इति चिन्तेत्वा आह्‌ ^ [-दोतु गच्छ त्व अहत वारं अतिक्कमिस्सामीति स्यं गन्त्वा धम्मगण्डिकाय 
सीस कत्वा निपज्जि । भत्तकारको तं दिश्वा कद्धाभयो भिगराजा गण्डिकाय निपन्नो किन्‌ खो कारणन्ति वेगेन 
गन्त्वा रज्ञो आसेचेसि। राजातावदेव रथं आरूय्ह्‌ महन्तेन परिवारेन आगन्त्वा बोधिसत्तं दिस्वा जाह्‌- 
सम्म मिगराज ! ननु मया तुयं अभयं दिन्नं? कस्मा त्वं इधे निपन्नोति ? 


महाराज ! गल्भिणी मिगी जागन्त्वा मम वारं अञ्जस्स मिगस्स पषेहीति आह । नसक्काखो पन 
मया एकस्स मरणदुक्ड अञ्जस्स उपरि पक्खिपितु । स्वाह अत्तनो जीवितं तस्सा दत्वा तस्सा सन्तक मरणं 
गहेत्वा इध निपन्नो । मा अज्ज किल्वि आसंकित्थ महाराजाति । 


राजा आह-सामि ! सुवण्णवण्णमिगराज ! मया न तादिसो खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो मनुस्सेसुपि 
दिटण्पुन्बो, ते न ते पसन्नोरिम । उट्ठेहि तुय्ञ्च तस्सा च अभयं दम्मीति । 


१ 


द्वीहि अभये रुद्धं अवसेसा कि करिस्सन्ति नरिन्दाति ? 

अवसेसानस्पि अभयं दम्मि सामीति । 

महाराज ! एवम्पि उय्याने येव मिगा अभय कभिस्सन्ति, सेसा कि करिस्सन्तीत्नि ? 
एतेसम्पि अभय दम्मि सामीति । 

महाराज ! मिगा ताव अभयं लभन्तु सेसा चतुप्पदा कि करिस्सन्तीति 

एतेसम्पि अभयं दसम्मि सामीति 1 | 

सहाराज ! चतुप्पदा ताव अभयं छमन्तु दिजगणा कि करिस्सन्तीत्ति 

एतेसम्पि अभयं दस्मि सामीति । | 

महाराज ! दिजगणा ताव अभयं लभिस्सन्ति । उदके वसन्ता मच्छा किं कररिस्सन्तीति ? 
एतेसम्पि अभय दम्मि सामीति । । 


एवं महासत्तो राजानं सन्बसत्तानं अभयं याचित्वा उटूठाय राजानं पञ्चसु सीखेसु पतिटृठापेत्वा 
“धम्मं चर महाराज ! मातापितुसु पुत्तधीतासु ब्राह्यणगहपतिकेसु नेगमजानपदेसु धम्मं चरन्तो समं चरन्तो 
कायस्स भेदा परम्मरणा सुगति सग्गं रोकं यमिस्ससीति . रजञ्जो बुखटीढ्यृहाय धम्मं देसेत्वा कतिपाहं उय्याने 
वसित्वा रज्जौ गोवादं दत्वा भिगगणपरिवृतो अरञ्ञ ` पाचिसि । सापि खो भिगधेनु पुप्फकण्णिकसदिसं पृत्तं 
विजायि \ सो कीलमानो साख मिगस्स सन्तिक गच्छति । अथ न॑ माता तस्स सन्तिकं गच्छन्तं दिस्वा- पत्त ! इतो 
पट्‌्यय मा एतस्स सन्तिकं गच्छ निम्रोधस्सेव सन्तिक गच्छेस्यासीति ओवदन्ती इमं गाथमाह- 
निग्ोधमेव सेवेय्य न साखमुपसंवंसे । 
निगरर्धास्मि मतं सेय्यो यञ्चे सार्खस्मि जोचित ॥1 न्ति । [१३७] 
तत्थ निग्रोधमेव सेवेथ्याति तात ! त्वं वाअञ्ञो वा अत्तनो हितकामो निग्रोधमेव सेवेय्य, भजेय्य 
उपसंकमेय्य ! न साखमपसंवसेति साखमिगं पन न उपसंवसे, उपगम्म न सं वसेय्य, एतं निस्साय जीविकं न कंप्पेथ्य । 


१ सीहरूपोस्थके न दिस्सति । 


२. निग्रोवमिगजातकं १०७ 


निग्रोधस्मिं मतं सेग्योत्ति निग्रोच रज्ञो पादमूक मरणम्पि सेय्यो, वरं उत्तमं । यञ्च साखस्मिं जोवितस्ति यम्प 
न साख स्स सन्तिके जीवितंतंनेव सेय्यो न वरन उत्तमन्ति अत्थो । 

ततो पदाय च पन जभयलद्धका समिगा मनुस्सानं सस्सानि खादन्ति। मनुस्सा रद्धाभया इमे सिगाति 
पहठरितु वा पल पेतु वान विसहन्ति । ते राजंगणे सल्चिपत्तित्वा रञ्जो तमत्थं जारोचेयु1 राजा सया पसनन निग्रो- 
भमिगवरस्स वरो दिन्नो । अहं रज्जं जहेय्यं न च तं पटिजञ्जं । गच्छथ न कोचि मम विजिते मिमे पह्रितुः रुभतीति । 

लिग्रोधमिगो तं पवत्ति सूत्वा मिगगणं सलिपातापेत्वा -- इतो पट्‌ठाय परेसं सस्सं खादितु न रभ- 
थाति सिगे वरेत्वा मनुस्स्ानं जआरोचपेसि । इतो पट्‌्खाय सस्सकारकमनुस्सा सस्सरक्लणत्थं वति मा करोन्तू 
खेत्तं पन ज{विञ्ज्ित्वा पण्णसजञ्ञं बन्धन्तुत्ति । ततो पटूठाय किर खे्तेसु पण्णवन्धनसञ्ञ। उदपादि ततो पट्लाय 
पण्णसज्ञ अतिक्कमनकमिगो नाम नस्थि! अयं किर तेसं बोधिसत्ततो कद्धोवादौ 1 एवं सिगगणें ओवदित्वा 
नोधिसत्तौ यावतायुकं ठत्वा सदधि सिगेहि यथाकम्मं गतो । राजापि बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा पुञ्ञानि कत्वा 
यथाकम्नं गतो । 

सत्था न भिक्खवे ! इदानेवाहं थेरिया च कुमारकस्सषपस्स च अवस्सयो, पुब्वेपि अवस्सयो एवाति । 
दमं धम्मदेसनं आहरित्वा चतुसच्चधम्मदेसनं विनि वट्रेत्वा दे चत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं 
समौधानेसि । तदा साखमिगो देवदत्तो अहोसि परिसापिस्स दे वदत्तपरिसाव, मिगधेन्‌. थेरी अहोसि, पुत्तो 
कुःमारकस्सरपौ । राजा आनन्दो । निग्रोधमिगराजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 


निग्रोघसिगजातकं 


३, कण्डिनजातकं 


चि रल्थुकण्डिनं सल्लन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ पुराणदुतियिकापरोभनं जार्म कथेसि । 
तं अटृठनिपाते इन्दियजातके आविभविस्सति । 


पच्चुपन्नवत्थु 


भगवा पन तं भिक्लुं एतदवोच[ १३८]भिक्लु! पु्ेपि त्वं एतं मातुगामंनिस्साय जीवितक्लयं पत्वा 
दीतच्विकेसू अंगारेसु पक्कोति । 

भिक्ल्‌ तस्सत्थस्सावि भावत्थाय भगवन्तं याचिसु 1 भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटमकासि । 

इतो परं पन भिक्छनं याचनं भवन्तरपटिच्छन्नं तञ्च अवत्वा अतीतं आह्रीति एत्तकमेव ववरखाम । 
एत्तके वृत्तोपि आयाचनं वखाहकगव्भतो चन्दनीहुरणुपमाय भवन्तरपटिच्छश्लं कारणभावोचाति सब्जमेतं 
हेट्‌ठा वृत्तनयेनेव योजेत्वा वेदितन्बं । | 


अतीतवत्थु 


अतीते मगधरटटे राजगहे मगधराजा रज्जं कारेति ! मगधवासिकानं सस्ससमये भिगानं महापरि- 
पन्थो होति । ते अरञ्मे पव्बतपादं पविसन्ति । तत्थ एको अरञ्जवासी पव्वतेय्यमिगो एकाय गामन्तवासिनिया 
मिगपोतिकाय सदधि सन्थवं कत्वा तेसं मिगानं पल्बतपादतो ओग्य्ह पुन गामन्तं ओसरणकाके भिगपोतिकाय 
पटिवद्धचिन्तत्ता तेहि सद्धि येव ओतरि 1 अथ नं सरा आहु- त्वं कोसि अय्य ? 
पब्बतेय्यो बाल्मिगो । 
गामन्तो च नाम सासंको सप्पटिभयो मा अम्हेहि सदधि ओतराहीति । 
सौ तस्सा पटिबड़चित्तताय अतिवत्तित्वा ताय सदधियेव अगमासि 


मगघवासिनो इदानि मिगानं पन्बतपादा ओतरणकालोति जत्वा मग्गे पटिच्छन्नकोटूठकेसु तिट्टन्ति 
तेसम्पि द्विषं आगमणमग्गं एको लुहको पटिच्छन्नकोट्‌ठके टितो होति । मिगपोतिका मनुस्सगन्धं घायित्वा एकौ 
लुको सितो भविस्सतीति तं बालमिमं पुरतो कत्वा सयं पच्छतो अहोसि । लुहको एकेन सरप्पहारेनेव मिग तत्थेव 
पातेसि 1 मिगपोतिका तस्स विद्धभावं त्वा उप्पतित्वा वातगतिया पलायि । खुहंको कोट्ठका निक्खमित्वा 
मिमं जोक्कन्तित्वा अग्गि कत्वा वीतच्चिकेसुं अंगारेसु मधुरमंसं पचित्वा खादित्वा पानीयं पिवित्वा अवसेसं 
खोहितविन्दरहि पग्धरन्तेहि काजेनादाय दारकं तोसेन्तो धरं अगमासि । 


तदा बोधिसत्तो तरिम वनखण्डे देवता हुत्वा निब्बत्तो होति । सो तं कारणं दिस्वा इमस्स बारमिगस्स 
मरणं नेव मात्रं निस्साय, न पितरं निस्साय अथखो कामं विस्साय कामनिमित्तं हि सत्ता सुगतिया हत्थच्छेदादि 
दुर्मतियञ्च पञ्चविधबन्धनादिनानप्यकारकं दुक्लं पापुणन्ति परेपस्रं मरणदुक्सुप्पादनम्पि नाम इमस्मि ठोके 
मरहितमेव । यं जनपदं मातुगामो विचारेति अनुसासति सौ इत्थिपरिनायको जनपदोपि गरहितोवये सत्ता मातु- 
गरामस्स वसं गच्छन्ति तेपि गरिता ये वाति एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थूनि दस्सेत्वा वनदेवतासु साधुकारं 
दत्वा गन्धपुप्फादीहि पुजयमानासु मधुरेन सरेन तं वनसण्डं उच्नदेन्तो इमाय गाथाय धम्मं देसेसि -- [१३९] 
धिरत्थुकण्डिनं सल्ल पुरिसं गाट्हबेधिन, 
धिरत्थु तं जनपदं यत्थित्थौ परिनायिक्ा ! 


, 


३. क ण्डिनजातकः 


1 # = 
© 
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तेचापि धिक्किता सत्ता ये इत्थीनं वसं गताति । 

तत्थ चिरत्थूति गरहृणत्थे निपातो, स्वायमिघ उत्तासंउन्बेगवसेन गरहणे दट्खब्बो । उत्तसितुल्विग्गौो 
हि हन्तो बोधिसत्तो एवमाह्‌ । कण्डमस्स अत्थीति कण्डी । नं कण्डनं । तंपन कण्डं अनु पविसनटूटन सल्कन्तिचुच्चति । 
तस्मा कण्डनं सल्लन्ति एत्य सल्कं कण्डिनन्ति अत्थो । सल्लं वा अस्स अत्थीति सल्लो । तं सल्ल च महन्तं वण मखं 
कृत्वा बरूवप्पहारं देन्तो गाह विज्छतीति गार्हवेधी। तं गाट्‌हवेधिनं । नानप्पकारकेन कण्डेन कुमुदपत्तसण्ठान- 
फलेन उज्‌कगमनेनेव सल्लेन च समन्नागतं गाल्हवेधिनं पुरिसं धिरत्थृति अयमेत्थ अत्थो। परिनायिकाति इस्सरा- 
संविधायिका । धिक्कित(ति गरहिता 1 सेसमेत्थ उत्तानत्थ मेव 1 इतो परं पन एत्तकस्पि अवत्वा यं यं अनुत्तान तं 
तदेव वण्णयिस्साम । एवं एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थूनि दस्सेत्वा बोधिसत्तो वनं उन्तादेत्वा बुद्धलीलृहाय 
धम्मं देसेसि । | 

सत्था इमं धम्मदेसनं आदह्रित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिट्‌ठुहि 1 सत्था दे वत्थूनि कथेत्वा अन्‌सन्वि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इतो परं पन दे वत्थूनि कत्थेत्वात्ति 
इमं अवत्वा अनुसन्धि घटेत्वाति एत्तकमेव वक्खाम । अकृत्तम्पि पन हेटूखावृत्तनयेनेव योजेत्वा गहेतव्बं । तदा 
पव्वतेय्यो मिगो उक्कण्ठितभिक्खुजहोसि । मिगपोतिका पुराणदुतियिका । कामेसु दोसं दस्सेत्वा धम्मं देसिकदेवता 
पन अहमेव अहोसिन्ति 


कण्डिनजातकं 


५. वातमिगजातकं 
त किरत्थि रसेहि पापिश्ेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चृह्ल्पिण्डपातिकतिस्सत्थैरं आरट्म कथे । 
पञ्चुपन्नवत्थु 
सल्थरि किर राजगृहं उपनिस्साय वेदवने विहरन्ते तिस्सकरुमारो नाम महाविभवस्सं सेटिवुःलस्स 
पुत्तो एकदिवसं देदटुवनं गन्त्वा सत्थ॒धम्मदेसनं सुत्वा पव्वजितुकामो प्बज्जं याचित्वा मातापितुहि अननुञ्जातत्ता 
पटिक्वित्तो सत्ताहं भत्तच्छेदं कत्वा रटठ्पारत्थेरो विय मातापितरो अआनुजानापेत्वा सत्थ सन्तिके पब्वजि । 
सत्था तं पब्वाजेत्वा अद्धमासमत्त वेदवने विहरित्वा जेतवनं अगमासि । तत्रायं कुलपुत्तो तेरसधु्तेगानि [१४० | 
समादाय साबत्थियं सपदानं पिण्डाय चरमानो काटं वीतिनामेसि । चृल्लपिण्डपातिकतिस्सत्थेरो नामाति वृत्ता 
गगनतटे चन्द्यो विय बद्धसासने पाकटो पञ्जातो अहोसि । 
तस्मि काले राजगहे नक्वत्तकीराय वत्तमानाय थेरस्स मातापितरो य॑ तस्स गिहीकाले अहोसि । 
आभरणभण्डकं तं रजतचंगोटके निक्खिपित्वा उरे ठ्पेत्वा अञ्जासु नक्वत्तकीढासु अम्हाकं पुत्तो इभिना इमिना 
अलंकारेन अलंकतो नक्खत्तं कीठति तं नो एकपृत्तके गहेत्वा समणो गोतमो सावत्थिनगरं गतो, कहं नखो सो 
एतरहि निसिन्नो , कटु ठितोति वत्वा रोदन्ति । 
अथेका वप्णदसी तं कुलं गन्त्वा सेटिठभरियं रोदन्ति दिस्वा पृच्छि-कि अय्ये रादसीति ! 
सा तमत्थं आरौचेसि । 
कि पन अय्ये ! अय्यपृत्तो पियायतीति ! 
अमुकञ्च असुकञ्चाति । 
सचे तुम्हे इमरिम गेहे सव्वं दस्सरियं म्ह देथ अहु वो पृत्तं आनेस्सामीति । 
सेदिरखभरिया साधृति सम्पटिच्छित्वा परिव्बयं दत्वा महन्तेन परिवारेन तं उय्योजे सि-गच्छ अत्तनो 
चलेन मम पृक्तं आनेही ति। 
सा पटिच्छन्तयाने निसिन्ना सावस्थिं गन्त्वा येरस्स भिक्वाचारवीधियं निवासं गहेत्वा सेटिव्कुखा 
आओगतमनुस्से थेरस्स अदस्सेत्वा जत्तनो परिचारेनेव परिवृतो धेरस्स पिण्डाय पविदट्‌ठ्स आदितोव उलृङ्कभिक्खं 


रसकभिक्लञ्च दत्वा रसतण्हाय वन्धित्वा, अनुक्कमेन गेहे निसीदपेत्वा भिक्लं ददमाना थेरस्स अत्तनो वसं 
उपरतभावं जत्वा गिरखानाखयं दस्सेत्वा अन्तोगल्भे निपज्जि 1 


थेरोपि भिक्खाचारवेलाय सपदानं चरन्तो गेहृष्टारं अगमासि । परिजनो थेरस्स पत्तं गहेत्वा थर्‌ घरे 
निसीदापेसि । थेरो निसीदित्वाव कहं उपासिकाति पृच्छ | 
मिलाना भन्ते ! तुम्हाकं दस्सनं इच्छतीति! 


सो रसतण्हाय बद अत्तनो वतसमादानं भिन्दित्वा तस्सा निपननट्टानं पाविसि। सा अत्तनौ आगत 


कारणं कथत्वा तं परोभेत्वा रसतण्हाय बन्धित्वा उप्पब्बाजेत्वा अत्तनो वसे ठषेत्वा याने निसीदापित्वा महन्तेन 
परिवारेनं राजगहमेव अगमासि । 


सा पवृत्ति पाकटा जाता ) सिक्ख धृम्मसभायं सन्तिसिन्ना च ल्लपिण्डपातिकेतिस्सत्थेरं किर एका 
वण्णदान्ा रसतण्हाय बन्धित्वा आदाय गताति कथं सम॒टठ्पेस्‌ | 


सत्था धम्मसभं उपगन्त्वा अकंकतासनं निसीदित्वा काय नुत्थ भिक्ड वे! एतरहि कथायं सन्िसिन्नाति 
आहु । | | भ | 


४, चातमिगजातक १९१ 


ते तं पवत्ति कथयिपु। 

न भिक्खवे ! इदानेव एसो भिक्ु रसतण्हाय वज्ज्ित्वा तस्सा वसं गतो, पुव्वेपि तस्ता वसं गतो 
येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं रज्ञो ब्रह्यदत्तस्स सञ्जयो नाम उय्यानपालो आहीसि । अथेको वातमिगोतं 
उय्यानं आगन्त्वा सञ्जयं दिस्वा पलायति । सज्जयोपि न तं तज्जैत्वा [ १४९१] नीहरति । सो पृनप्पुनं आगन्त्वा 
उय्याने येवे चरति । उय्यानपाल्ो पातोव उय्याने नानप्पकारकानि पृष्फफलानि गहेत्वा दिवसे दिवसे 
रञ्ञो अभिह्रति । 

अथ नं एकदिवसं राजा पृच्छि-अटिथि पन सम्म उय्यानपार ! उय्याने किञ्चि अच्छरियं पस्ससीति। 

देव ! अज्ञं न पस्सामि एको पन वातमिगो आगन्त्वा उय्याने चरति एतं पस्सामीति। 

सक्खिस्ससि पन तं गहेत॒न्ति ? 

श्रोकं मघ्‌ लभन्तो इमं अन्तो राजनिवेसनम्पि आनतं सविखस्सामीति। 


राजा तस्स मधु दपिसि । सो तं गहेत्वा उय्यानं गन्त्वा वातमिगस्स चरणद्‌ ठाने तिणानि मधना 
मक्खेत्वा निलीयि । मिगो आगन्त्वा मधुमक्खितानि तिणानि खादित्वा रसतण्हाय वद्धो अञ्ञत्र अगन्त्वा उय्यानमेव 


आगच्छति । उय्यानपालो तस्स मधुमक्खिततिणेसु पलद्धभावं जल्वा अनू क्कमेन अत्तानं दस्सेसि । 
सो तं दिस्वा कतिपाहं पलायित्वा पूनप्पुनं पस्सन्तो विस्सासं आपज्जित्वा अनुक्कमेन उय्यानपालस्स 
हत्थे छिततिणानि खादित्‌, आरद्धो । सो तस्स विस्सासं आपन्नभावं जत्वा याव राजनिवेसना वीथि करिलञ्जेहि 
परिक्लिपित्वा तहं तहं सालामंगं पातेत्वा मधुलानृकं अंसे रुग्गेत्वा तिणककापं उपकच्छके ठयेत्वा मधुमक्खितानि 
तिणानि मिगस्स पुरतो पुरतो विकिरन्तो अन्तो राजनिवेसनं येव अगमासि । मिगे अन्तो पविट्‌ठे द्वारं पिदहियु । 
भिगो मनुस्से दिस्वा कम्पमानो मरणभयभितो अन्तो निवेसनंगणे आधावति परिधावति । 
राजा पासादा ओरुग्ह तं कम्पमानं दिस्वा बातमिगो नाम मनुस्सानं दिट्‌ठट्‌ठनं सत्ताहं न गच्छति 
तज्जितट्‌ ठानं यावजीवं न गच्छति , सो एवरूपो गहननिरस्सितो वातमिगो रसतण्हाय वद्धो इदानि एवरूपं ठानं 
आगतौ । नत्थि वत भो ! रोके रसतण्टाय पापकतरं नामाति इमाय गाथाय घम्मदेसनं पट्‌स्पेसि - 
न फिरत्थि रसेहि पापियो आतासेहि वा सन्यवेहि वा । 
वातमिगं गहननिस्सितं वसमानेसि रसेहि सञ्जयो ।! ति । 
तत्थ किराति अनुस्सनवत्थे निपातो \ रसेहीति जिन्हाविञ्ञेय्येहि मधुरम्बिलादीहि । पापियोति 
पापतरो । अवासेहि वा सम्थवेहि वाति निबद्धवसनट्‌ठानसंखातेसु हि आवासेसुपि मित्तसन्थवेसुपि छन्दरागो पाप- 
कोव तेहि पन सच्छन्दरागपरि भोगेहि आवासेहि वा मित्तसन्थवेहि वा सतगुणेन सहस्सगुणेन च धुवपटिसेवनट्ठेन 
आहारं विना जीवितिन्दरियपाङ्नाय अभावेन च सच्छन्दरागपरिभोगरसाव पापतराति । बोधिसत्तो पन अनुस्स्‌- 
वागतं मिगं विय इममत्थं कत्वा न किरत्थि रसेहि पापियो आवासेहि वा सन्थवेहि वाति आह्‌ ! इदानि तेसं पापिय- 
भावं दस्सेन्तो वातमिगन्ति आदिमाह्‌ ! तत्य गहननिस्सितन्ति [ १४२] गहनद्‌ठाननिस्सितं, इदं वृत्तं होति-पस्सथ 
रसानं पापियभावं इमं नाम अरञ्जायतने गहननिस्सितं वातमिगं सञ्जयो उय्यानपालो मधुरसेहि अत्तनो वसं 
आनेसि । सन्बथापि सच्छन्दरागपरिभोगेहि रसेहि समं नाम अज्ञं पापकतरं खामकतरं नत्थीति रसंतण्टाय 
आदीनवं कथेसि कथेत्वा च पन तं मिगं अरञ्जमेन पेसेसि । 
सत्था न भिक्खवे ! सा वण्णदासी इदानेवेतं रसतण्हाय बन्धित्वा अत्तनो वसे करोति पुब्बेपि अकासि 
येवाति । इमं धस्मदेसनं आहरित्वा अनूसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सञ्जयो अयं वण्णदासी अहोसि । 
वातमिगो च॒ल्लपिण्डपातिको, बाराणसि राजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 
चातमिगं जातकं 


५. खरादियजातक 
अछटनुरं द रादियेति ददं सत्था जेतवने विहरन्तौ अज्जतरं दृव्वचभिक्ुं आरन्म कथेसि । 
पच्चुपश्चवत्थु 

सो किर भिक्ल दुव्वचो ओवादं न गण्हूाति । अथ नं सत्था पुच्छि-सच्चं किर त्वं भिक्लु । इुब्वचो 
ओवादं न गण्हसीति ! 

सच्चं भगवाति । 

सत्था-पन्बेपि त्वं दुव्वचताय पण्डितानं ओवादं अगहेत्वा पासेन बद्धोव जीवितकखयं पत्ताति वत्वा 
अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बौधिसत्तो मिगो हृत्वा मिगगणपरिवृती अरञ्ञ वसति । 
अथस्स भगिनी मिगी पृत्तकं दस्सेत्वा भातिक ! अयं ते भागिनेय्यी, एतं मिगमायं उग्गण्डा- 
हीति पटिच्छपेसि । | 

सो तं भागिनेयं अघुक्वेछाय नाम आगन्त्वा उग्गण्हाहीति आह्‌ । 

सो वृ त्तवेलाय नागच्छति । यथा एकदिवसं एवं सत्तदिवसे सत्तोवादे अतिक्कन्तो सो भिगमायं भनु- 
ग्गण्ित्वाव विचरन्तो पासं बञ्ज्ि) मातापिस्स भातरं उपसंकमित्वा कि तं भातिक ¦ भागिनेय्यो मिगमायं 
उग्गण्हापितोति पृच्छि। 

वोधिसत्तो च तस्स अनोवादकस्स मा चिन्तयि न ते पृत्तेन मिगमया उग्गहिक्ताति वत्वा इवानिपि 
तं अनोवदितुकामोव हृत्वा इमं गाथमाह- | .; 

“अट्छ्खुरं ख रादिये मिणं वंकातिवंकिनं । 
सत्तकालेहतिक्कन्तं न नं भोवदितुस्सहै ।\‡ ति । 


त॒त्थ अहुखुरन्ति एकंकररिम पाद द्वि चच दित खुरानं वसेन अट्ठखुरं। खरादियेति तं नामेन आलपति । 
मिगन्ति सन्बसंगाहिकवचनं 1 द॑कातिवंकिनन्ति मरु वंकानि अगे अतिवंकानीति वंकातिवंकाति । तादिसानि 
सिगानि अस्स अत्थीति वंकातिवंकी, तं [१४३ | वंकातिव॑किनं । सत्तकालिहतिक्कन्तेन्ति सत्तंहि जोवादकालेहि 
ओवादं अतिक्कन्तं । न तं जोवदितुस्सहेति ` एवं दुन्बचभिगं अहं ओवदितु' न उस्सहाभि । एतस्स मे ओवादत्याय 
 चित्तम्पि न उम्पज्जतीति दस्सेति ! अथ नं दुन्बचमिगं पासे बद्धं छदो मारेत्वां मंसं आदाय प्रक्कामि । 
| सत्थापि न त्वं भिक्लु ¦ इदानेव दुव्क्चो पृमरेपि दुव्बचो येवाति। इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसम्धि 
धेटेत्वा जातकं समोधानेसि } तदा भागिनेय्यो मिगो दुव्बचभिक्लु-अहोसि । भगिनी उप्यल्वण्णा  ओवादकमिमो 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 


_खरादियजातकं . 


६, तिषल्छत्थमिगजातक 


मिगन्ति पल्लत्थन्ति इदं सत्था कोसम्बिथं वदरिकारामे विहरन्तो सिक्खाकामं राहुरव्थेरं आरन्भ 
कथेसि । 
पच्दपन्चवत्थु 
एकस्मि हि कारे सत्थरि आढविनगरं निस्साय अग्गाद्वे चेतिये विहुरन्ते बहु उपासका च 
उपासिका च भिक्खू च भिक्खुणियो च विहारं धम्मसवणाय गच्छन्ति ! दिवा घम्मसवनं होति । गच्छन्ते पन काले 
उपासिका च भिक्ुणियो च न गच्छसु । भिक्ख्‌ चेव उपासका च जहसु । ततो पटर्‌ठाय रत्ति धम्मसवनं जातं । 
धम्मसवनपरियोसाने थेरा भिक्ख्‌ अत्तनो अत्तन वसनट्‌खानानि गच्छन्ति । दहरा उपासकेहि सदधि उपदट्‌रन- 
स(लायं सयन्ति । तेयु निदं उपगतेयु एकच्चे घृरुषृरुपस्स(सा काकच्छमाना दन्ते खादन्ता निपज्जिसु । एकच्चे 
मृहुचचं. निदायित्वा उट्‌रहिसु । तेसं त विप्पकारं दिस्वा भगवतो आरोचेसु । 
भगवा “यो पन भिक्खू अनुपसम्पन्नेन सह सेय्यं कप्पेय्य पाचित्तियन्ति'" सिक्खापदं पञ्ञापेत्वा 
कोसम्बि अगमासि । 
तत्थ भिक्खू आयस्मन्तं राहुं आहंसू-आवुसो राहु ! भगवता सिक्खापदं पञ्ञत्तं, इदानि त्वं 
अत्तनो वसनट्‌टानं जानाहीति 
पुञ्जे पन ते भिक भगवति च गारवं तस्स चायस्मतो सिक्खीकामतं पटिच्च तं अत्तनो वसनट्ठानं 
अ।गतं अतिविय संगण्हुन्ति । खदकमञ्चकं पञ्बपेत्वा उस्सीसकरणत्थाय चीवरं दन्ति । तं दिवसं पन सिक्खा- 
पदमयेन वसनट्‌ठानस्मि ना्द॑यु । 
 राहृरुभदहोपि पिक्ता मेति दसवलस्सं वा उपज्ज्ाया मेति धम्मसेनापतिनो वा, जआचरियो मेति महा- 
मोगल्छानस्स वा चूल्छपिता मेति आनन्दल्थेरस्स वा सन्तिकं अगन्त्वा दसबलस्स वलजञ्जनवच्चकुटि ब्रह्य विमानं 
पविसन्तो विय पविसित्वा वासं कप्पेसि । [१४४ 
` वृद्धानं हि वलञ्जनकुटिया द्वारं सुपिदहितं होति । गन्धधूपपरिभण्डकता भूमि गन्धदाममारादामानि 
ओसारितानेव दौन्ति सब्बरत्ति दीपो कायति । राहुरुभदौ पन न तस्सा कटिया इमं सम्पत्ति पटिच्च तत्थ वासं 
उपगतो । भिक्खूहि पन वसनटठानं जानादहीति वृत्तत्ता ओवादगारवेन सिक्खाकामताय तत्थ वासं उपगतो । 
| अन्तरन्तया हि भिक्खूपि तं आयस्मन्तं दूरतोवागच्छन्तं दिस्वा तस्स वीमंसंनत्थाय अन्तोमुट्रि- 
सम्मुञ्जनि वा कचवरछडडनिकं वा बहि खिपित्वा तस्मि आगते आवुसौ. ! इमं कंन छड्डितन्ति वदन्ति । तत्थ 
केदिचि. राहो इमिना मग्गेन गतोति वृत्ते सो आयस्मा नाह भन्ते ! एतं जानामीति अवत्वाव तं पटिसामेत्वा 
खमथ मे भन्तेत्नि खमपेत्वा गच्छति । एवमेस सिक्खाकामो 1 सो तं सिक्लाकामतं येव पटिच्च तत्थ वासं उपगतो। 
अथ सत्था पुरे अरुणं येव वच्चकरुटिद्वारे ठत्वा उक्कासि । सोपायस्मा उक्कासि । को एसोति ? 
अहं राहुरोति ` निक्खमित्वा वन्दि. । 
. कस्मा त्वं राहुर ! इध निपन्नौति 
| वसनट्खानस्स अमावतो । पृञ्बे हि भन्ते ! भिक्ख्‌ मम संगं करोन्ति, इदानि अत्तनो जापत्तिभयेन 
व सनटठानं न देन्ति । स्वाह इदं अञ्जेसं असंघट्टनट्ठानन्ति इमिना कारणेन इधं निपन्नोति । 


+ 3.1 जतिकटुकथा 


अय भगवतो राहुं ताव भिक्खू एवं परिच्चजन्ता अज्ञ करुलदारकं पन्वाजेत्वा कि करिस्सन्तीति 
वरम्मन्ंवेगो उदयादि । अय अगवा पातोव भिक्खू सन्तिपातेत्वा धम्ममेनापति पटिपूच्छि-जानासि पन त्वं 
सारिपृकत्त ! अज्ज कत्थचि राहुरुस्स वुत्थभावन्ति 

न जानासि भन्तेति । 


सारिपृत्तं ! अभ्ज राहुखो वच्चकरुटियं वसि । सारिपृत्त ! तुम्हे राहुं एवं पररिच्चजन्ता अञ्ञे 
कु खदारके पन्बाजेत्वा कि करिस्सथं ? एवं हि सन्ते इमरस्मि सासन पन्वजिता निप्पतिट्‌ठा भविस्सन्ति ! इतोदानि 
पटूढाय अनुपसम्पच्चेन एकद्रेव दिवसे अत्तनो सन्तिके वसापेत्वा ततियदिवसे तेसं वसनट्‌ठानं जत्वा बहि वासे- 
थाति इमं अनृप्पञ्जत्ति कत्वा पून सिक्खापदं पञ्ञापेसि । 

तस्मि समये घम्मसमायं सच्िसिन्ना भिक्खू राहुखस्स गुणकथं कयथेन्ति-पस्सथावुसो ! याव सिक्खा- 
कामौ वतायं राहुलो । 'तव वसनट्‌ठानं जानाहीति' वृत्तो नाम अहं दसवलस्स पुत्तो, तुम्हे के सेनासनस्स ? तुम्हे 
येव निक्मथाति एकभिक्सुभ्पि अत्पटिप्फरित्वा वच्चकूटियं वासं कप्पेसीति 1 एवं तेसु केथयमानेसु सत्था 
धम्मसभं उपगन्त्वा अलंकतासने निसीदित्वा काय नुत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति आह्‌ । 

भन्ते ! राहुलस्स सिक्लाकामकथाय, न अज्ज(य कथायाति । 

सत्था न भिक्खवे ! राहुलो इदानेव सिक्खाकामो पृञ्चे तिरच्छानयोनियं निन्बत्तोपि सिक्खाकामो 
ये वाति वत्वा अतीतं आह्रि- [९४५ | 

अतीतवत्थ | 

अतीते राजगहे एको मगध राजा रज्जं कारेति । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं निन्बत्तित्वा मिगगण- 
परिवृतौ अरञ्ञ वसति । अथस्स भगिनी अत्तनो पुकत्तकं उपनेत्वा भातिक ! इमं ते भागिनेय्यं मिगमायं सिक्ला- 
पेहीति आह्‌ । 

बोधिसत्तो साधूति परिस्सुणित्वा-गच्छ तात ! असुकवेलाय नाम आगन्त्वा सिक्खेथ्यासीति आह्‌ । 


सो मातुङन वुत्तवेरं अनतिक्कमित्वा त्तं उपसंकभित्वा मिगमायं सिक्छि । सो एकदिवसं वने विचरन्तो 
पासेन वद्धो बद्धरावं रवि । भिगगणो पलायित्वा “त्तो ते पासेन बद्धोति? तस्स मातुया आरोचेसि । 


सां भातुसन्तिकं गन्त्वा- भातिक ! भाभिनेय्यो ते भिगमायं सिक्छापितोति पृच्छि । 


बोधिसत्तौ मा त्वं पुत्तस्स किञ्चि पापकं आसंकि । सुग्गहीता नेन मिगमाया । इदानि तं हासय- 
मानो अगच्छिस्सतीति वत्वा इमं ' गाथमाह्‌- 
“भिगं तिपल्लत्यमनेकमायं अद्कलुरं अडढसरतावरपय । 
एकेन सोतेन छमास्ससन्तो छहि कलाहतिभोति भागिनेय्यो 11" ति । 


तत्थ भिगन्ति भागिनेय्यमिगं 1 तिपल्कत्यन्ति पल्लत्थं वुच्चति सयनं उभोहि पस्सेहि उजुकमेव च 
गोनिसिञ्कवसेनाति तीहाकारेहि पल्कल्थं अस्स तीणि वा पल्कत्थानि अस्साति तिपल्ल्त्थौ । तं तिप्त । 
जनकमायन्ति बहुमायं, बहूं वञ्चनं । अट्‌्ख्ुरन्ति एकेकस्मि पादे दिन -द्िचं खुरानं वसेन अट्रहिं खुरेहि समन्ना- 
मतं । अ इहरत्तापपायिन्ति पुरिमयामं अतिक्कमित्वा मज्ज्िमयामे अरञ्जतो आगम्म पानीयस्स पिवनतो अङ्ढरत्े 
आपं पिवतीति अड्ढ रत्तापपायी तं 1 अङ्ढरत्ते आपं अपायिन्ति अत्थो । मम भागिनेय्यं मिगं अहं साधकं भिगमायं 
उग्गण्हापेसि । कथं ?. यथा एकेन सोतेन छमास्ससम्तो छहि कलाहतिभोति भागिनेय्थोति । इदं वुत्त होति अहु 
हि तव पुत्तं तथा उम्गण्हापेसि न यथा एकर्मि उपरिमनासिकसोते वातं स्धिरुम्ित्वा पठविया अल्खीनेन एकेन 
दैद्टिमसोततेन तत्थेव छमायं अंस्ससन्तो छहि कलाहि छुद्कं अतिभोति छहि कोट्‌ठासेहि अज्ख्ोत्थरति, वञ्न्वेतीति 
मत्थो ! कतमाहि छह? चत्तासे पादे पसारेत्वा एकंन पस्तेनं सेग्याय, सुरेहि तिणपंसुखणनेन, जि ह्वानिन्नामनेन, 


६. तिषत्छत्थमिगजातकं १२१५ 


उदरस्त उद्ुमातभावकरणेन, उच्चारपस्सावविस्सज्जनेन वातसन्निरम्भनेनाति । अपरो नयो-पादेसु१ गर्हेत्वा 
अभिमुखाकडढनेन, पटिप्पणामनेन उभतो पस्सेचु सञ्चरणेन उदरं उद्धं उक्खिपनेन अधौ अवक्छखिपनेनाति इमाहिं 
छहि काहि यथा अतिभोति मतो अयन्ति सञ्जं उप्पादेत्वा वञ्चेति । एवं तं मिगमायं उगगण्हापेसिन्ति 
दीपेति । अपरो नयो- तथा नं उग्गण्हाेसि [१४६] यथा एकेन सोतेन छम स्तसन्तो छि कलाहति सुपि 
नयेसु दस्मितेहि छहि कारणेहि कलाहति कखापिस्सत्ि टुहुकं वञ्चेस्सतीति अत्थो । भोतीति भगिनि 
आपति । भागिनेय्योति एवं छहि कारणेहि बञ्वनकं भागिनेग्यं निददिसति ¦ 

एवं वोधिसत्तो मागिनेय्यस्स मिगमायाय साधृकं उग्गहितभावं दस्सेन्तो भगिनि समस्सासेसि । 
सोपि मिगपोत्तको पासे वद्धो अविप्फन्दित्वा येव भूमियं महापासुकपस्सेन पादे पसारेत्वा निपन्नो पादानं आसन्न- 
ट्ठाने सुरेहेव पहरित्वा पंसुः च त्िणानि च उप्पाटेत्वा उच्चारपस्सावं विस्सज्जेत्वा सीसं पातेत्वा जि 
निन्नामेत्ना सरीरं खेलकिलिन्नं कत्वा वातग्गहणेन उदरं उद्धुमातकं कत्वा अक्खीनि परिवत्तेत्वा हेट्‌खानास्षिका- 
सोतेन वातं सञ्चरापेन्तो उपरिमनासिकासोतेन वातं सलिरुम्भित्वा सकलसरीरं थद्धभावें गाहूपेत्वा 
मताकारं दस्सेभि । नीखमक्खिकापि नं परिवारेसु । तस्मि त्तस्मि ठाने काका निलीयिसु । 


यदो आगन्त्वा उदरे हत्थेन पहरित्वा पाततौव बद्धो भविस्सति पृत्िको जातोति तस्स बन्धन रज्जुकं 
मोचेत्वा एत्थेवदानि नं उक्कन्तित्वा मंसं आदाय गमिस्सामीति निरासंको हृत्वा साखापलासं गहेतु आरा । 

भिगपोतकोपि उदूठाय चतूहि पादेहि ठत्वा कायं विधृनित्वा गीवं पसारेत्वा महावातेन छिन्नवखाहको 
विय नगेन मालुसन्तिकं अगमासि । 


सत्थापि न भिक्खवे ! राहुलो इदानेव सिक्लाकामो पुब्बेपि सिक्खाकामोयेवाति इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्वि घटत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भागिनेग्यमिगपोतको राहो अहोसि, माता उप्पल- 
वण्णा, मातुलमिगो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


तिप्टस्थमिगजातकं 
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१ स्या०-र्पसु । 


७, माटृतजातक 


कालठेवा यदि वा जुण्हेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो द्रे बुडंढपब्वजिते आरम्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
ते किर कोसखजनपदे एकस्मि अरञ्जवासे वसन्ति \ एको काठत्थेरो नाम, एको जुण्हत्थेरो नाम । 
कदिवर् जुण्टो कां पूच्छि-भन्ते काल ! सीतं नाम कस्मि काले होतीति ? 

सो काटे सीतं होतीति आह । 

अथेकदिवसं काटो जुण्हुं पुच्छि- भन्ते जृण्ड्‌ ! सीतं नाम करिमि काठ होतीति ? 

सो जुष्टे हीतीति आह । 

ते उभोपि अत्तनो कखं छिन्दितुः असक्कोन्ता सत्यु सन्तिकं [१५७ | गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा-- 
भन्ते ! सीतं नाम कस्मि कारु होतीति पुच्छियु । 

सत्था तेसं कथं सुत्वा पुन्बेपाहुं भिक्खवे! तुम्हाकं इमं पञ्हं कथेसि, भवसंखेपगतत्ता पन न सर्लक्ख- 

यित्थाति क्त्वा अतीतं आहरि- 
अंतीतवत्थु 
` ` अतीते एकस्मि पव्बतपादे सीहो च व्यग्धो च दे सहायका एकिस्सा येव गुहाय वसन्ति । तदा बोधि- 
सत्तौपि इसिपन्बज्जं पञ्वजित्वा तस्मि येव पव्बतपादे वसति ।अथेकदिवसं तेसं सहायकानं सीतं निस्साय विवादो 
उदपादि । व्यग्धौ काठ येव सीतं होतीति आह्‌-सीहो जुण्डे येवाति । ते उभोपि अत्तनो कंखं छिन्दतु असवकोन्ता 
बोधिसत्तं पुच्छिसु ! बोधिसत्तो इमं गाथमाह-- 
“काटे वा यदि वा जुण्े यदा वायति मार्तो । 
वातजानि हि सीतानि उभोत्थमपराजिताः ।!* ति । 

त्थं काले बा यदि वा जुण्हेति काठपक्खे वा जुण्टपक्ले वा ! यदा वायति मालृतोति यस्मि समये 
पुरत्थिमादिभेदो वातो वायति तस्मि समये सीतं होति । कि कारणा ? वातजानि हि सीतानि यस्मा वाते विज्ज- 
न्तय॑व सातानि होन्ति, काटे पक्खे व! जुण्टपक्खे वा एत्य अप्पमाणन्ति वृत्तं होति । उभोत्थमपराजिताति उभोपि 
तुम्हे इमर्मि पञ्हे अपराजिताति । एवं बोधिसत्तो ते सहायक पञ्ज पेसि । 

सत्यापि भिक्खवे ! पुज्बेपि मया तुम्हाकं अयं पञ्हो कथितोति इमं धम्मदेसनं आहर्त्वा सच्चानि 
पकासेसि" सच्चपरियोसाने दवेपि ते थेरा सोतापत्तिफके पतिद्‌ठहिसु । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। 
तदा व्यग्धो काठो अहोसि, सीहो जुण्ो अहोसि । पञ्हविस्सजनकतापसो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


माद्ुतजातकं 


८. मतकभत्तजातक 
एवं चे सता जानेय्धुन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो मतकभत्तं आरठ्म कथेसि । 
पच्च पन्च वत्थु 
तस्मि हि कारे मनुस्सा बहु अजेठकादयो मारेत्वा कालकते ज7तके उदिस्स मतकभक्तं नाम देन्ति । 
भिक्ख्‌ ते मनुस्से तथा कयोन्ते दिस्वा सत्थारं पूच्छिसु-एतरहि भन्ते ! मनूस्सा वहू पाणे जीवितक्छयं पापेत्वा 
मतकभत्तं नाम देन्ति । अल्थिनु खो भन्ते ! एत्थ बड्ढीति ! 
सत्था न भिक्खवे ! मतकभक्तं दस्सामाति कतेपि पाणातिपाते काचि वड्ढि नाम अत्थि । पुव्बेपि 


पण्डिता आकासे निसज्ज[ १४८ धम्म दे सेत्वा एत्थ आदीनवं कथेत्वा सकलजम्बुदीपवासिके एतं कम्मं जहापेसु । 
इदानि पन भवसंखेपगतत्ता पून पातुभूतन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीत्‌वत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एको तिण्णं देदानं पार्‌ दिसापामोक्खछो अचरियत्राह्यणो 

मतकभत्तं दस्सामीति एकं एठकं गाहपेत्वा अन्तेवासिकं आह्‌- ताता ! इमं एककं नदि नेत्वा नहापेत्वा कण्टे 
माकं परिक्ििपित्वा पञ्च॑गूलिकं दत्वा मण्डेत्वा आनेथाति । । 

ते साधूति पटिस्युणित्वा तं आदाय नदि गन्त्वा नहापेत्वा मण्डेत्वा नदितीरे ट्पेसुः । सो एको 
यत्तनो पुब्बकम्मं दिस्वा एवरूपा नाम दुक्ला जज्ज मुल्न्विस्सामीति सोमनस्सजातो घटं भिन्दन्तो विय महाहसितं 
हसित्वा, पुन अयं ब्राह्यणो मं घातेत्वा मया कद्ध दुक्खं कभिस्सतीति ब्राह्यणे कारुञ्ज' उप्पादेत्वा महन्तेन 
सहेन परोदि । 

अय नं ते माणवक। पुच्छिसु- सम्म एठक ! त्वं महासहैन हसि चेन रोदि च । केन नुखो कारणेन 
हसि केन कारणेन रोदीति ? | 


तुम्हे मं इमं कारणं अत्तनो आचरियस्स सन्तिके पुच्छेय्याथाति । 


ते तं आदाय गन्त्वा इदं कारणं आचरियस्स आरोचेसु । आचरियो तेसं वचनं सत्वा एठकं पच्छि- 
कस्मा त्वं एक ! हसि, कस्मा रोदीति ? 

एकको अत्तनो कतकम्मं जातिस्सरजमाणेन अनुस्सरित्वा ब्राह्यणस्स कथेसि--अह्‌ं ब्राह्मण ! 
पुञ्वे तादिसोव मन्तज्ज्ञायकन्नाह्यणो हुत्वा मतकभत्तं दस्सामीति एकं एठकं मारेत्वा अदासि 1 स्वाह एकस्स 
एठकस्स घातितत्ता एकेनूनेसू पञ्चसु अत्तमावसतेसु सीसच्छंदं पापुणि । अयं मे कोटियं ठितो पञ्न्चसतिमौ 
अत्तभावो । स्वाहं अज्ज एवरूपा दुक्खा मुच््चिस्सामीति सोमनस्सजातो ! इमिना कारणेन हसि । रोदन्तो पन 
अहं ताव एकं एकं मारेत्वा पञ्चजातिसतानि सीसच्छेददूक्खं पत्वा अज्ज तस्मा दुक्खा मुच्न्विस्सासि । अयं 
पन ब्राह्यणो मं मारेत्वा अहं विय पञ्चजातिसतानि सीसच्छेददृक्खं कभिस्सतीति तयि कारञ्ञेन रोदिन्ति । 


एक ] मा भायि । नाहं तं मारेस्सामीति । 

बराह्मण ! कि वदेसि ? तयि मरिन्तेपि अमारेन्तेपि न सक्का अज्ज मया भरणा मुल्न्वितुन्ति । 
एक ! मा भायि ! अहु ते जारक्खं गहेत्वा तया सदधि येव विचरिस्सासीति । 

बराह्मण ! अप्पमत्तको तव आरक्खो मया कततपापं पन महन्तं बरूवन्ति । 


११८ जा तकटुकथा 


ब्राह्मणो एटकं मृचञ््वित्वा इमं एकं कस्सचिपि मारेतु' न दस्सामीति अन्तेवासिके आदाय एव्ठकेनेव 
सद्धिः विचरि 1 एको विस्सटृटमत्तोव एकं पासाणपिदट्‌टि निस्साय जातगुम्बे गीवं उक्खि[. १४९ | पित्वा पण्णानि 
खादितु आरद्धो । तं खणं येव तरिम पासाणपिदटूठे असनि पति । ततो एका पासाणसकखिका छिज्जित्वा एवकस्स 
पसारितगीवाय पतित्वा सीसं छिन्दि 1 महाजनो सन्निपनति ) तदा वोधिसत्तो तस्मि खाने सक्ख॑दे वता हेत्वा निव्वत्तो 1 
सो पस्सन्तस्सेव तस्स महाजनस्स दे वतानुभावेन आकासे पल्लंकेन निसीदित्वा इमे सत्ता एवं पापस्स फलं जानमाना 
अप्वेव नाम पाणानिपातं न करंय्युन्ति मधरेन सरेन धम्मं देसेतो इमं गाथमाट्‌- 


एवं चे सत्ता जानेय्य्‌ं दुक्लायं जातिसम्भयो । 
न पाणो पाणिनं हञ्जे पाणचाती हि सोच्ती । ति । 
तत्थ एवञ्च सत्ता जानेय्युन्ति इमे सत्ता एवञ्च जानेय्य्‌ । कथं ? दुकषवाय जातिसम्भ वोति अयं तत्थ 
तत्थ जाति च जातस्स अनुक्कमेन वडढिसंखातो सम्भवो च जराव्याधिमरणअप्पियसम्पयोगपियविप्पयोगहत्थ- 
पादच्छेदादीनं दुक्खानं वत्थुभूतत्ता दुक्खछोति यदि जानेय्य्‌ ! न पाश पाणिनं हञ्ञेत्ति परं वघेन्तो जातिसम्भवे 
वधं कभति पीटेन्तो पीटटं ल्मतीति जातिसम्भवस्स दुक्डवत्थताय दुक्खभावं जानन्तो कोचि पाणो अज्ञ पाणिनं 
न हञ्ञे सत्तो सत्तं न इनेय्याति अत्थो । कि कारणा ? पाणचाती हि सोचतीति यस्मा साहत्थिकादिसु छसु पयोगेसु 
येन केनचि पयोगेन परस्स जीवितन्द्रियुपच्छेदनेन पाणचाती पृग्गरो अय्‌ठसु महानिरयेसु सोव्ससु उस्सदनिरयेसु 
नानप्पकाराय तिरच्छानयोनिया पे्तिविसये असुरकायेंति इमेसु चतुसु अपायेसु महादुक्खं अनुभवमानो दीघर 
अन्तोनिज्ायनकुक्खडणेन सोकेन सोचति । यथा वा अयं एलको मरणभयेन सोचि एवं दीघरत्तं सोचतीतिपि जत्वा 
न पाणो पाणिनं हञ्जे कोचि पाणातिपातकम्मं नाम न करेय्य । मोहेन पन मूल्टा अविज्जाय अन्धीकता इमं 
आदीनवं अपस्सन्ता पाणातिपातं करोन्तीति । 
एवं महासत्तो निरयभयेन तज्जेत्वा धम्मं देसेसि ।मनुस्सा तं धम्मदेसनं सुत्वा निरयभयभीता पाणा- 
तिपाता विरर्मिसु । बोधिसत्तोपि धम्मं देसेत्वा महाजनं सीले पतिट्टापेत्वा यथाकम्मं गतो । महाजनोपि बोधि- 
सत्तस्स ओवादे ठुत्वा दानादीनि पुञ्ञानि कत्वा देवनगरं पुरेसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनूसन्धि 
घटत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन रुक्खदे वता अहौसिन्ति । 


मतकभत्तजातकं 


& . आयाचितभत्तजातकं 


सवे म्‌ञ््चेति इदं सत्था जंतवने विहरन्तो देवतानं आयाचनवलिकम्मं आरर्भं कथेसि । 
पच्यपनच्चवत्य्‌ 
तदा किर मनुस्सा वणिज्जाय गच्छन्ता पाणं वचिष्वा देवतानं बलिकम्मं कत्वा मयं अनन्तरायेन 

अत्थसिद्धि पत्वा आगन्त्वा पुन तुम्हाकं बलिकम्मं करिस्सामाति याचित्वा गच्छन्ति । तत्थ अनन्तेगायेन ऊत्थ्‌- 
सिद्धि पत्वा आगन्त्वा देवतान्‌ भावेन इदं जातन्ति मञ्जमाना बहू पाणे वधित्वा जआयाचनतो मुच्चितु वलिकम्मं 
करोन्ति 1 तं दिस्वा भिक्खू- अत्थि नु सी मन्ते ! एत्थ अल्थोति मगवन्तं मुच्छिसु] 

भगवा अतीतं आहरि- 

अतीतनत्थु 


अतीते कासिरदट्‌ठे एकस्मि गामके एको कुट्म्बिको गामष्टारे सितनिग्रौधस्क्खे अदिवत्थाय देवताय 
बलिकम्मं पटिजानित्वा अनन्तरायेन आगन्त्वा बह पाणे वधित्वा आयाचनतो मुच्चिस्सामीति स्क्खमूटं गत । 
सुक्खदेवता खन्धविटपे रत्वा दमं गाथमाह्‌- 


सचे मुञ्चे पेच्च मुञ्चे मुच्चमानो हि बज्छति । 
न हेवं धीरा मुच्चन्ति मृति बालस्स बन्धने १ न्ति। 
तत्थ सचे मुञ्च पच्च मुञ्चे ति भो पुरिस ! त्वं सचे मुञ्चे यदि मुञ्ितुकामोसि पेच्च मुञ्चे 
यथा परलोकेन बज्क्षसि एवं ।! सुच्चमानो हि बज्क्ञतीति यथा पन त्वं पाणं वधित्वा मुच्चितु इच्छसि एवं 
मुच्वमानो हि पापकम्मेन बज्छतीति । तस्मा न हेवं घी रा मुच्चन्तीति ये पण्डितपुरिसा ते एवं पटिस्सवतो न 
मुच्चन्ति। किकारणा? एवलूपा हि मुत्ति बालस्स बन्धनं एसा पाणातिपातं कत्वा मुत्ति नाम बारुस्स 
बन्धनमेव होतीति धम्मं देसेसि 1 
ततो पदट्ठाय मनुस्सा एवरूपा पाणातिपातकम्मा विरता धम्मं चरित्वा देवनगरं पूरथियु। सत्था 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन रुक्खदेवता अहोसिन्ति । 


आयाचितभत्तजातकं 


१० नडपानजातकं 


दिस्वा पदमनुत्तिण्णमन्ति इदं सत्था कोतरेसु चारिकं चरमानो नक पाणगामं पत्वा नद्टकपाण- 
पोक्खरणियं केतक्रवने विहरन्तौ नठदण्डके आरव्भ कथेमि । 
वच्चपन्नवत्थु 
तदा किर भिक्खू नटछकपाणपोक्वरणियं नहात्वा सूचिघरत्थाय सामणेरेहि [१५१] नठदण्डके 
गाहापेत्वा ते सब्बत्थकमेव छिद दिस्वा सत्थारं उपसंकमित्वा-मन्ते! मयं सूचिघरलत्थाय नटदण्डके गण्टापेम । 
ते मूरुतो याव अग्गा सव्वत्थकमेव छिदा, किञ्चुखो एतन्ति पुरच्छसु । 
पत्था इदं भिक्डवे ! म्ह पोराणकाधिट्‌ानन्ति वत्वा अतीतं आह्रि- 
अतीतवत्थ्‌ 
पूञ्बे किर सो वनसण्डो अरजञ्ञो अहोसि । तस्सापि पोक्छरणिया एको दकरक्खंसो ओतिण्णोतिण्णे 
खादति । 
तदा बोधिसत्तो रोहितमिगपोतकप्पमाणो केपिराजा हृत्वा असीतिसहस्समत्तवानरपरिवृतो यथं 
परिहुरन्तौ तस्मि अरञ्ञ वसति । सो वानरगणस्स ओवादं अदासि-ताता! इमर्रिम अरञ्ञ विसरक्लापि 
अमनुस्सपटिगगहिता पोक्डरणियोपि तत्थेव होन्ति तुम्हे अखादितपुब्बं पलाफरं खादन्ता वा अपीतपुब्बं पानीयं 
पिवत्ता वा मं पटिपुच्छेग्याथाति 
ते साधूति पटिस्सुणित्वा एकदिवसं अगतपूञ्बट्‌ठानं गता । 


तत्थ बहूदेव दिवसं चरित्वा पानीयं गवेसमाना एकं पोक्खछरणि दिस्वा पानीयं अपिवित्वाव 
बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमाना निसीदिसु । बोधिसत्तो आगन्त्वा-किं ताता ! पानीयं न पिवथाति आह्‌ । 

तुम्हाकं आगमनं ओरोकंमाति । सुट्‌र्‌ ताताति बोधिसत्तो तं पोक्रणिं आविज्द्ित्वा पदं परि- 
च्छिन्दन्तो ओतिण्णमेव परस्स न उत्तिण्णं । 

सी निस्संसयं एसा अमनुस्सपरिग्गहिताति अत्वा-सृटुटु वौ कतं तात ! पानीयं अपिवन्तेहिः 
अमनूस्सपरिग्गदिता अयन्ति आह । 

दकरक्वसोपि तेसं अनोतरणभावं अत्वा नीोदरो पण्डरमुखो सुरत्तहत्थपादये बीभच्छदस्सनो हुत्वा 
उदक दविधा. कत्वा निक्खमित्वा-कस्मा निसीदथ ? इमं पोक्छरणि ओतरित्वा पानीयं पिबथाति आह्‌ । 

अय नं बोधिसत्तो पूच्छि-त्वं इध निब्बत्तदकरक्खसोति ? 

आम अहु निब्बत्तोम्हीति 


त्वं पोक्खरणि ओतिण्णके रूभसीति ? 
आम लभामि । अह इधोतिण्णं अन्तमसो सकरुणिकं उपादाय न किञ्चि मुञ्चामि । तुम्हेपि सब्बे 
खादिस्सामीति । 

न मयं अन्तान तुयं खादित दस्सामाति । 

पानीयं पन किं पिचिस्सथाति 1 

आम, पानीयं च पिविस्साम, न च ते वसं गमिस्सामाति । 

अथ कथं पानीयं पिविस्सथाति ? | 


१६ १० नरषान जातकं १२९१ 


क्रि पन त्वं मञ्जसि ओतरित्वा पिविस्सन्तीति ? मयं हि अनोतरित्वा असीतिसहस्सापि एकमेकं 
नठ्दण्डकः गहेत्वा उप्पलनाब्टेन उदक पिवन्ता विय तव पोक्खवरणिया पानीयं पिविस्साम । एवं नो त्वं खादितु 
न सक्खिस्ससीति । एतमलत्थं विदित्वा सत्था अभिसम्बुदखो हत्वा इदमिस्सा गाथाय पुरिमपदहयं अभासि-- 


दिस्वा पदमन्‌त्तिण्णं दिस्वा नीतरितं पदं \ 
नखेन वारि पिविस्माम नेव मं त्वं वधिस्ससौ ॥ ति । [१५२] 


तस्सत्थो-भिक्खवे ! सो कपिराजा तस्सा पोक्छरणिया एकमपि उत्तिण्णं पदं नाद्‌स । ओतरितं 
पदं ओत्तिण्णपदमेव अहस,एवं दिस्वा पदं अनुत्तिण्णं दिस्वान ओतरितं पदः अद्धा अयं पोक्डरणीं अमनुस्सपरिग्ग- 
हीताति जत्वा तेन सदधि सल्लपन्तो महापुरिसो आह-नकेन वर्पर पिविस्सामाति तस्सत्थो मयं तव पोक्खरणिया 
नखेन पानीयं पिविस्सामाति । पुन महासत्तोव आह्‌-नेव मं त्वं वधिस्ससीति एवं नलेन पाणीयं पिवन्तं सपरि- 
सम्पिमं त्वं नेव वधिस्ससीति अत्थो । 


एवं वत्वा पन बोधिसत्तो एकं नठदण्डकं आहरापेत्वा पारसियो आवज्जेत्वा सच्चकिरियं कत्वा 
मुखेन धमि । नछो अन्तो किञ्न्वि गण्ठि असेसेत्वा सन्बत्थकमेव सुसिरो अहौसि । इमिना नियामेन अपरमपि 
अपरभ्पि आहूरापेत्वा धमित्वा अदासीति एवं सन्ते पन न सक्का निट्‌ठपेतु 1 तस्मा एवं न गहेतव्वं । बोधिसत्तो 
पन “इमं पोक्छ रणि परिवारेत्वा जाता सन्बेपि नका एकच्छिदा होन्तू" ति अधिट्ठासि । बोधिसत्तानं हि हितू- 
पचारस्स महन्तताय अविदट्‌ठानं समिज्जति । ततो पटूढाय सब्वेपि न पोक्छरणि परिवारेत्वा उट्‌ठिता नका 
एकच्छिदाव जाता ॥ 


इमरिमि हि कप्पे चत्तारि कप्पदूठियपाटिहारियानि नाम । कतमानि चत्तारि? (१) चन्दस्स ससल- 
क्लणं सकरुम्पि इमं कप्पं ठस्सति । (२) वटुकजातके अरगगनो निब्बुतट्‌टानं सककरूम्मि इमं कप्पं अग्गि न जञावे- 
स्सति ! (३) घटिकारनिवेसनटूठानं सकलम्पि इमं कप्पं अनोवस्सकं ठस्सति । (४) इमं पोक्खरण परिवारेत्वा 
उदट्टितनव्ा सकरुम्पि इमं कप्पं एकच्छिदहा भविस्सन्तीति इमानि चत्तारि कप्पट्डितियपाटिहारियानि नाम । 
बोधिसत्तो एवं अधिदूठहित्वा एकं नवं आदाय निसीदि । तेपि असीतिसहस्सा वानरा एकेकं न्धं 
आदाय पोक्छरणि परिवारेत्वा निसीदिसुः । तेपि बोधिसत्तस्स नेन भआकडटित्वा पानीयं पिवनकारे सब्बे तीरे 


निसिन्नाव पिविसु । एवं तेहि पानीये पीते दकरक्खसो कञ्म्वि अरुभित्वा अनत्तमनो सकनिवेसनमेव गतो। बोधि- 
सत्तोपि सपरिवारो अरञ्जमेव पाविसि । 


सत्था पन इमेसं भिक्लवे ¦ नानं एकच्छिद्‌मावो नाम मण्हमेवेतं पौराणकं अधिदट्ठानन्ति इमं 
घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । त्तदा दकरक्वो देवदत्तो अहयेसि। असीतिसहस्स- 
वानरा बुद्धपरिसा । उपायकूसको पन कपिराजा अहमेव अहोसिन्ति । 


नलपानजातक्ष 


सीकवग्गो तियो [१५३] 


३. कुरुगवरगवण्णना 
१. कुरु गमिगजातक 


तमेतं कुरुगस्साति ददं सत्था वेद्ुवने विहरन्तो देवदत्तं आरल्भ कथसि । 


पच्चुपन्नवत्यु 


एक््मि हि समये धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्लू-आवुसो ! देवदत्तो तथागतस्स घातनत्थाय 
धनुग्गहे पयोजेसि,सिर पविज्नज्, धनपालकं विस्सज्जेसि, सन्बथापि दसबरस्स बधाय परिसव्कतीति देवेदत्तस्स 
अवर्ण कथेन्ता निसीदिसु । सत्था आगन्त्वा पञ्नत्तासने निसिन्नो कायनुत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पृूच्छि। 


भन्ते ! देवदत्तो तुम्हाकं वधाय परिसवकतीति देवदत्तस्स अगृणकथाय सन्निसिन्नम्हाति । 


सत्था न भिक्ववे ! देवदत्तो इदानेव मम बधाय परिसक्कति पृब्वेपि परिसकिकि येव नचे पन वधितु 
असक्लीति वत्वा अतीतं आहरि- 


| अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो कुरंगमिगो हुत्वा एकस्मि अरन्ञायतने फला. 
फलानि खादन्तो वसति! सो एकर्सिमि काठे फलसम्पसर सेपण्णिरुक्खे सेपण्णिफलानि खादति । अथेको गामवासी 


अट्टकयुहको फलसरक्वमृलेसु मिगानं पदाति उपधारेत्वा उपरिरक्खे अटकं बन्धित्वा तत्थ निसीदित्वा 
फछानि खादितुं आगतागते मिगे स्तिया विञ््ित्वा तेसं मंसं विक्किणन्तो जीविकं कप्वेसि । 


सो एकदिवसं तस्मि रुक्लमूरे बोधिसनत्तस्स पदवलञ्जं दिस्वा तस्मि सेपण्णिरुकखे ट्टकः बन्धित्व । 
पातोव भूञ्जित्वा सत्ति आदाय वनं पविसित्वा तं रुक्वं अभिरुहित्वा अहक निसीदि । बोधिसत्तोपि पातोव 
वसनट्ठाना निक्लमित्वा सेपण्णिफलानि खादिस्सामीति आगम्म तं सक्लमूरुं सहसाव अपचिसित्वा कदाचि 
अद्टकदुदारक्छेमु भट्‌टके बन्धन्ति अत्यी नु खो एवरूपो उपदृवोति परिगण्न्तो बाहिरतोव अट्रासि। दुहुकोपि 
बोधिसनत्तस्स अनागमनभावं जत्वा अद्‌टक निसिघ्नोव सेपण्णिफलानि खिपित्वा खिपित्वा तस्स पुरतो पातेसि । 


बोधिसत्तो इमानि फलानि आगन्त्वा मण्डू पुरतो पतन्ति, अत्थि नुखो तस्स उपरि द्हुकोति पुनप्पुनं 
भओरोकेन्तो ठुहुकं दिस्वा अपस्सन्तो विय हुत्वा-अम्भो क्ख ! पुब्ब त्वं गोरम्बकं ओतारेन्तो १ विय उजुकेमेवे 
फलानि पातेसि । अज्ज पन ते इक्छधम्मो परिच्चत्तो एवं तया सुक्धम्मे परिच्चत्त अहम्मि अञ्ज सक्खमूलं 
उपसंकमित्वा मण्डं आहारं परियेसिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 
मातभेतं कररगस्त यं त्वं सेपण्णि }! सेय्यसि । 
जज्ञं सेपण्णं गच्छामि न मे ते शूचचते फलन्ति ।। [१५४] 


तत्य तन्ति पाकटं जातं । एतन्ति इदं कम्मं ! कुगस्साति कुरदगमिगस्स । यं त्वं सेषप्णि ! 
सेग्यसरीति यं त्वं हम्भो सेपण्णरुक्छ ! पुरतो पुरतो फलामि पातमयानो सेय्यसि, विेय्यसि, विसिण्णफरो 
१ रो०-चारेन्तो विय ! 


१. कुरंगसिग जातक १२३ 


अहोसि । तं सव्वं कुरुंगस्स पाकट जातं । न मे ते सच्चते फलन्ति एवं फलं ददमानाय मे तव फं न रुच्चति तिद 
त्वं अहं अन्जत्थ गच्छिस्सामीति अगमासि । 

जथस्स टुहको अट्‌टके निसिन्नोव सत्ति खिपित्वा गच्छ विरद्धोदानिम्हि तन्ति आह्‌ । बोधिसत्तो 
निवच्तित्वा ठितोव आह-हम्भो पुरिस! इदानिपि किञ्चापि मं विरुद्धौ अट्ठ पन महानिरयं सोढस्र उस्सदनिस्ये 
पञ्चविधवबन्धनादीनि च कम्मकरणानि अविरद्धो येवासीति । एवञ्च पन वत्वा परायित्वा यथारुचि गतो । 
द्टुहुकोपि ओतरित्वा यथारुचि गतो । 

सत्थापि न भिक्खवे! देवदत्तो इदानेव मम वधाय परिसक्कति पुव्बेपि परिसर्विंक नच पन वधितु 
असक्खीति इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा अट्‌टकद्युहौ दे वदत्तो होसि । 
कुरुंगमिगो पन अहमेवाति । 


कुरुगभिगजातक 


२, कुक्ङरजातक 


ये कुक्कराति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो जातत्थचरियं आरम्भ कथेसि । सा हादसनिपाते भद्‌- 

साटटजातके आविभविस्सति । इदं पन वत्थु पतिटूठपेत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थुं 

अतीते वाराणसियं $ह्एदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तौ तथारूपं कम्मं पटिच्च कुक्कुरयोनियं निव्ब- 
त्तिव्वा अनेकसतकुक्कूरपरिवुतो महासुसाने वसति । अथेकदिवसं राजा सेतसिन्धवयुत्तं सव्वारंकारपति 
मण्डितं रथं अभिरुय्ह्‌ उय्यानं गन्त्वा तत्थ दिवसभागं कीटित्वा अत्थंगते सुरिये नगरं पाविसि । तस्स तं रथवरत्तं 
यथानद्धमेव राजंगणे ठपयिसु । सो रत्ति देवे वस्सन्ते विन्तो! उपरि पासादतो कोरेय्यकयुणखा ओतरित्वा तस्स 
चर्मञ्च नन्दिङ्च खादियसु । 

पुन दिवसे रज्ञो आरोचयिसु-देव ! निद्धमनमुखेन सुनखा पविसित्वा रथस्स चम्मञ्नच 
नन्दिञ्च खादिसूति । 

राजा सुनखानं कुञज्ज्ित्वा दिटृरदिट्‌ठट्‌ठाने सूनखे घातेथाति आह्‌ । 

ततो पटूठाय सुनखानं महाश्यसनं उदपादि! ते दिद्ढदिट्‌ठाने घातयिमाना पलायित्वा सुसानं गन्त्वा 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं अगमंसु । बोधिसत्तो-तुम्दे बहू सन्तिपतिता किन्चुलो कारणन्ति पुच्छ । 

ते-अन्तेपुरे किर रथस्स चम्मञ्च नन्दिञ् [१५५] सुनखेहि खादिताति कुद्धो राजा सुनखवधं 
आणपेसि । बहु सुनखा विनस्सन्ति, महामयं उप्पच्चन्ति आहंसु । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-आरक्खट्ठाने बहि सुणखानं ओकासो नत्थी अन्तोराजनिवेसने कोेय्यकसुन- 
खानं वेतत कम्मं भविस्सति 1 इदानि पन चोरानं किञ्चि मयं नस्थि अचोरा भरणं रुभन्ति। यन्नूनाहं चोरे रज्ञो 
दस्सेत्वा जातिसंबस्स जीवितदान ददेय्यन्ति । सो जातकं समस्सासेत्वा-तुम्हे मा भायित्थ अहु बो अभयं आह- 
रिस्सामि । याच राजानं पस्सामि ताव इचेव होथाति पारभियौ आवज्जेत्वा मेत्ताभावनं पुरेचारिकं कत्वा मथ्हू 
उपरि ड्ड्‌ वा मुग्गरं वा मा कोचि खिपितु' उस्सहीति अधिदट्‌शाय एककोव अन्तोनगरं पाविसि । 

अथ नं दिस्वा एकसत्तोपि कुञ्क्ित्वा जोरोकेन्तो नाम नाहौसि। राजापि सूनख वधं आणापेत्वा सयं 
विनिच्छये निसिन्नौ होति । बोधिसत्तो तत्थेव गन्त्वा पक्लन्दित्वा रज्ञो आसनस्स हेट्‌ा पाविसि । अथ नं राज- 
पुरिसा नीहरितु आरद्धा । राजा पन निवारेसि । 

सौ थोकं विसमेत्वा हिद्ठासना निक्मित्वा राजानं बन्दित्वा-सच्चं किर तुम्हे कुक्कुरे 
मारपिथाति पुच््छि 1 

जाम मारापेमि हन्ति 1 

को तंसं अपराधो नरिन्दाति ? 

रथस्स मे परिवारचम्मल्च नन्दिञ्च खादिसूति । 

ये खादियु ते जानाथात्ति ? 


नत ऊानामाति । 


इमे नाम्‌ चस्मखएदकन्ोराति तत्ततो अजानित्वाव दिदूठदिट्‌ठदेढाने येव मारापनं न युक्तं दवाति । 


२. कुक्कुरजातेक १२५ 


रथचम्भस्स कुक्कुरहि खादितत्ता दिदट्‌रुदिट्‌ठे सब्देव मारेथाति सुनखवधं अणापेसिन्ति । 

कि पन वो मनुस्सा सब्बरेव कुक्कुरे मारेन्ति उदाहु मरणं अलभन्तापि अत्थीति ? 

अत्थि अम्हाकं घरे कोलेय्यका मरणं न कुभन्तीति । 

महः राज ! ददाने तुम्हे स्थचम्मस्स कूक्रुरेदि खादितत्ता दिट्‌ठदिद्‌ठे मल्वेव मारेथाति सुनखवधं 
अणापेसिन्ति अवोचत्य । इदानि पन अम्हाकं घरे कोलेय्यका मरणं न रुमन्तीति वदेथ । ननु एवं सन्ते तुम्हे छन्दा- 
दिवसेन अगतिगमनं गच्छथाति? अगतिगमनचञ्च नाम न यत्तं, न च राजधम्मो } रञ्ञा नाम कारणगवेसकेन 
तुलासदिसेन भवितु व्रति । इदानि च कोलेय्यका मरणं न लभन्ति,दुन्बलसुनलाव लभन्ति । एवं सन्ते नायं 
सनब्वसुनखघच्चा दुन्वलघातिका नामेसाति । 

एवञ्च पन वत्वा महासत्तो मधूरस्सरं निच्छारेत्वा-महाराज ! यं तुम्हे करोथ नायं घम्मोति 
रज्ञो धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहू- 

ये कुक्कुरा राजङ्कूम्हि बद्धा कोलेय्यका वण्णबलृपपन्ना । 
तेमे न वजा मयमस्भ वज्क्ा नायं सघच्चा दुन्बलघातिकायन्ति [ १५६ | 

तत्थ ये कूक्कु राति ये सुनखा । यथा हि वारण्हौपि पस्सावो पूतिमृत्तन्ति,तदहु जातोपि सिगार जरसि- 
गालोति, कोमलापि गठोचि-रुता पूत्तिकताति, सुवण्णवण्णोपि कायो पतिकायोति वृच्चति, एवमेवं वस्सस- 
तिकोपि सुनखो कुक्कुरोति व्‌ च्वति। तस्मा मह॒ल्कका कायबलृपपन्नापि ते कुक्कु रात्वेव वुत्ता । वद्धाति 
वडिढता । कोलेस्यकाति राजकुले जाता सम्भूता संवद्धा । वण्णबलूषपन्नात्ति सरीरवण्णेन चेव कायबकेन 
च सम्पन्ना) तेमे न वज्ज्ञाति ते इमे सस्सामिका सारक्खा न वज्ज्ञा। भयमस्म बज्कात्ति अस्सामिका 
अनारक्ला मयं वजा नाम जाता। नायं सघच्चालि एवं सन्ते अयं अविसेसेन सधच्चा नाम न होति। 
दुब्बलघातिकायन्ति अयं पन दृन्बलानं येव घातनतो दुव्वखुघातिका नाम होति । राजूहि नाम चोरा 
निग्गण्डहितिव्वा नो अचरा इष पन चौरानं किल्च नत्थि अचोरा मरणं लभन्ति अहो ! इमरसिमि लोके अयृत्तं 
वत्तति अहो ! अधम्मो वत्ततीति । 


राजा बोधिसत्तस्स वचनं सूत्वा आहू-जानासि पन त्वं पण्डित ! असुकेहि नाम रथ चम्मं खादितन्ति । 
आम जानामीति । । 

केहि खादितन्ति ? 

तुम्हाकं गेहे वसनकेहि कोेय्यकसुनलेहीति । 

कथं तेहि खादितभावो जानितन्बोति आह्‌ ? 

अहं तेहि खादितभावं दस्सेस्सामीति । 

दस्सेहि पण्डिताति । 

तुम्हाक घरे कोलेय्यकसुनखे आनापेत्वा थोकं तक्कञ्च दन्बतिणानि च आहरपिथाति । 

राजा त्तथा अकासि । 

अथ नं महासत्तो इमानि तिणानि तक्केन महापेत्वा एते सुनखे पायथाति आह्‌ । 


राजा तथा कत्वा पायपिसि । पीतपीता सुनखा सद्धिं चम्मेदि विसु । रजा सब्बञ्युब्‌ ढस्स व्याकरणं 

वियाति तुट्ठो गोधिसत्तस्स सेतच्छत्तेन पूजं अकासि । बोधिसत्तो “धम्मं चर महाराज । मातापितुसु सलत्तिया ” 

ति अआदीहि तेसकुणजातके आगतराहि दसहि ध म्मचरियगाथाहि रज्मो धम्मं देसेत्वा -महाराज । इतो पट्टाय 
अप्पमत्तो हौहीति राजानं पञ्चसु सीकेसु पतिट्‌ठपेत्वा सेतच्छत्तं रञ्मौव पटिजदासि । 


२ रो०-रञ्जो। 


१२६ जःतक्तटुकथा 


राजा महासत्तस्स धम्मकथं सुत्वा सन्वसत्तानं अभयं दत्वा बोधिसत्तं आदि कत्वा सन्बयुन खानं 
अत्तनो भोजनसदिसमेव निच्चभत्तं पटठ्पेत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठित यावतायुकं दानादीनि पुञ्च्नानि 
करित्वा कालं कत्वा देवलोके उप्पज्जि । कक्कर रोवादो दस्षवस्सहस्सानि पवत्ति \ बोधिसत्तोपि यावतायूकंख्त्वा 
यथाकम्मं गतो । [१५८ | 

सत्था न भिक्छवे ! तथागतो इदानेव जातकानं अत्थं चरति पुन्बेपि चरि येवाति वत्वा इमं 
धम्मदेसनं आह्रित्वा अनूसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि 1 अवसेसा 
बुद्धपरिसा \ करक्कु र-पण्डितो पन अहमेवाति । 


क्रुक्कुरजातक 


३. भोजाजानीयजातकं 


अपि पस्तेन सेमानोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सट्ठविरियं भिक्छुं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


तस्मि हि समये सत्था नं भिक्खू आम न्तेत्वा भिक्खु । पुब्ब पण्डिता अनायतने पि विरियं अकयु, पहारं 
लद्धापि नैव ओस्सजिसूति वत्वा अतीतं जहरि- 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भोजाजानीयसिन्धवकूले निभ्वत्तो सन्बाकार- 
सम्पन्नो बाराणसिरज्नो मंगलस्सो अहोसि । सो सतसहस्सगधनिकाय सुवण्णपातियं येव नानरगरससम्पन्तं तिवस्सि- 
कगन्धसालिभोजनं भुञ्जति । चतुजातिकगन्धूपलित्तायमेव भूमियं तिट्‌ठति । तं ठानं रत्तकम्बरसाणिपरिक्सखित्तं 
उपरि सुवण्णतारखचितं चेरवितानं समोसरितगन्धदाममारादामं अविजहितगन्धतेरुप्पदीपं होति । बाराणसि- 
रज्जं पन अपत्थेन्ता राजानो नाम नत्थि । एकं समयं सत्त राजानो बाराणसि परिविखपित्वा अम्हाकं रज्जं वा देतु 
यद्धं वाति बाराणसिरञ्यो पण्णं पेसर्िसू। राजा अमच्चे सन्निपातापेत्वा तं पवत्ति आचिक्खित्वा इदानि कि 
करोम ताताति पुच्छि। 


देव ! तुम्हेहि ताव जादितोव युद्धाय न गन्तव्बं , असुकं नाम अस्सारोहुं पेसेत्वा युद्धं कारेथ । तस्मि 
असक्कोन्ते पच्छा जानिस्सामाति। 

राजा तं पक्कोसपित्वा-सविखस्ससि तात ! सत्तहि राजूहि सद्ध युद्धं कातुन्ति आह । 

देव ! सचे भोजाजानीयसिन्धवं कभामि, तिट्ठन्तु सत्त राजानो सकलजम्बुदीपे राजूहि सद्धि युज्जितु 
सक्खिस्सामाति । 


तात ! भोजाजानीयसिन्धवो वा होतु अञ्जो वायं इच्छसि तं गहेत्वा युद्धं करोहीति। 


सो साध्‌. देवाति राजानं वन्दित्वा पासादा ओरु्ह भमोजाजानीयसिन्धवं आहूरापेत्वा सुवम्मितं 
कत्वा अत्तनापि सब्बसन्नाहसन्नद्धो खग्गं बन्धित्वा सिन्धवपिदटिठवरगतो नगरा निक्खम्म विज्जुरुता विय 
चरमानो पठमं बरकोट ठकं भिन्दित्वा एकं राजानं जीवगाहुमेव गहैत्वा आगन्त्वा नगरे बरस्स निय्यादेत्वा पुन 
गन्त्वा दुतियं बरुकोट्‌ ठक भिन्दित्व दुतियन्ति एवं पञ्च राजानो जीवगाहं गहेत्वा छदटूठं बरकोट्रकं | १५८ | 
भिन्दित्वा छट्रस्स रञ्ज। गहितकाले भोजाजानीयो पारं कुभि । लोहितं प्रति । वेदना बल्वतियो वत्तन्ति । 
भस्सारोह्ये तस्स पहुरभावं बत्वा भोजाजानीयसिन्धवं राजद्वारे निपज्जापेत्वां सन्नाहं सथिरं कत्वा अञ्ञं 
अस्सं सन्नच्दि्त्‌ आरदो। 
बोधिसत्तो महाफासुकपस्सेनं निपन्नोव अक्सीनि उम्मीरेत्वा अस्सारोहं दिस्वा अयं अज्जं अस्सं 
सन्तय्हति अयञ्च अस्सो सत्तमं बरकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तम राजानं गण्ित्‌, न सर्विखस्सत्ति मया कतकम्मं 
विनस्सिस्सति अप्पटिसमो अस्सारोहोपि नस्सिस्सति राजापि परहत्थं गमिस्सति, ठपेत्वा मं अज्ञो अस्सो सत्तमं 
बलकोटूठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गहेतु समत्थो नाम ॒नत्थीति निपन्नकोव अस्सारोहं पक्कोसापेत्वा-सम्म 
अस्सारोह्‌ ! सत्तमं बरकोट्‌ठकं भिन्दित्व सत्तमं राजानं गहैत्‌ समत्थो ठ्पेत्वा मं अञ्मौ अस्सो नाम नत्थ । नाहं 
मया कतकम्मं नासेस्सामि ममञ्ञेव उट्ठपेत्वा सन्नय्हाति वत्वा दमं माथमाहू- 


१२८ जादकटुकथ 
अपि पस्ेन सेभाने सत्क सल्लल्यकतः । 
तेथ्योव बरुवा भोऽजो युञ्ज मञ्डेव सारयोति ॥ 

तत्य अपि पस्तेन तेमानोति एकेन पस्सेन सयमानकोपि । सल्लेहि सल्लल्पकलोति सल्लेहि चिद्धोपि 
समानो । सेच्योव बल्वर भोजेति वल्वोति सिन्धवकुले अजातो खटुकस्सो । भोज्जोति भोजाजानौय- 
सिन्धवो । इति एतस्मा व्वा सल्लेहि विद्धोपि भोजाजानीयसिन्धवोव इति एतस्मा वेव्टवा सल्लेहि विद्धोपि 
भोजाजानीयो सेय्यो वरो, उत्तमो ! युञ्ज भङ्गे सरारथीति यस्मा एवं गतोपि अहमेव सेय्यो तस्मा ममज्जेव 
योजेहि, म! अञ्जेपीति वदति । 

अस्सारोटहौ बोधिसत्तं रट्‌ठापेत्वा वणं बन्धित्वा सुसन्न ढं सन्नच्हित्वा तस्स पिदटिज्यं निसीदित्वा सत्तमं 
वलकोट्‌ठकं भिन्दित्व सत्तमं राजानं जीवगाह गहेत्वा राजबलस्स निय्यादेसि । नोधिसत्तम्पि राजद्रं आन्यिसु 
राजा तस्स दस्सनत्थाय निक्लमि 1 महासत्तो राजानं आह-महाराज ! सत्त राजानो मा घातयित्थ । सपथं कारेट्वा 
विस्सज्जेथ 1 मग्ञ्च अस्सारोहस्स च दातन्वं यसं अस्सारोहस्सेव देथ । सत्त राजानो गहेत्वा दिन्नं योधं नाम नासेत्‌ 
न वद्रति 1 तुम्हेपि दानं देथ । सीं रक्खथ । धम्मेन समेन रज्जं कारेथाति । 

एवं बोधिसत्तेन रज्मो ओवादे दिन्ने बोधिसत्तस्स सन्नाहं मोचयिसु । सो सन्नाहे मुञ्चते मुञ्चन्ते 
येव निरुज्छि 1 राजा तस्स सरीरकिच्चं करित्वा अस्सारोहस्स महन्तं यसं दत्वा सत्त राजानो पून अत्तनौ अदू- 
भाय सपथं कारेत्वा सकट्‌ठानानि पेसेत्वा धम्मेन समेन रज्जं कारेत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो ।[ १५९ | 

सत्था-एवं भिक्ख्‌ ! पुब्ब पण्डिता अनायतनेपि विरियं अकंसु एवरूपं पहार कुद्धापि न ओस्सजिसू । 
त्वं पन एवरूपे नीयानिकसासने पव्बजित्वा कस्मा विरियं ओस्सजसीति वत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । 
मच्चपरियोसाने ओस्सद्‌ठचिरियौ भिक्खू. अरह॒त्तफले पतिटठासि । 

सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो 
भहोसि । अस्सारोहो सारिपृत्तो, भोजाजानीयसिन्धवो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


भोजाजानीयजातकं । 


१७ 


४. आजञ्जजातक 
यदा यदाति इदसम्पि सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सदूठविरियमेव भिक्खं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थु 
तं पन भिक्छु सत्था आमन्तेत्वा भिक्खु ! पुम्बे पण्डिता अनायतनेपि कृद्धप्पहारापि हृत्वा विरि 
अकंसू ति वत्वा अतीतं जहरिः- 
अतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते पुरिमनयेनेव सत्त राजानौ नगरं परिवारयिसु । अथेको 
रथिकयोधो द्वैमातिकसिन्धवे रथे योजेत्वा नगरा निक्खम्म छ वलकोटूठके भिन्दित्वा छ राजानो अग्गहेसि । 
तस्मि खणे जेट्‌रुकथस्सो पहारं कुभि । रथिको रथं योजेत्वा पाजेन्तो + राजद्वार आगन्त्वा जेटूठकभातिकं रथा 
मोचेत्वा सन्नाहं सिथिं कत्वा एकेन पस्सेन निपज्जापेत्वा अज्ञं अस्सं सन्नच्हितूं आरद्धो । बोधिसत्तो तं 
दिस्वा पुरिमनयेने व चिन्तेत्वा रथिक पक्कोसापेत्वा निपन्नकोव इमं गाथमाह्‌- 
यदा यदा यत्थ यदा यत्य यत्थ यदा यदा । 
आजञ्जो कुरुते वेगं हायन्ति तस्थ बाठवाति ॥ 
तत्थ यदा यद्टाति पृज्बण्हादिसु यस्मि यस्मि कारे । यत्थाति यस्मि ठाने मस्गे वा संगामसीसे वा। 
यदाति यस्मि खणे । यत्थ यत्थात्ति सत्तन्नं बरकोट्‌ठकानं वसेन बहुसु युद्धमण्डलेसु । यदा यदाति यस्मि यस्मि काञे 
पहारः लद्धकाङे वा अकृद्धकारे वा । आजजञ् गो कुरते वेगन्ति सारथिस्स चित्तरुचितं कारणं आजाननसभावो आज- 
ञ्ञ वरसिन्यवो वेगं करोति वायमति विरियं जआरभतति। हायन्ति तत्थ वारवाति तस्मि वेगे कचिरमाने इतरे 
वदवसंखाता खद्ुकस्सा हायन्ति परिहायन्ति । तस्मा इमस्मि मज्ज व योजेहीति आह्‌ । 


सारथी बोधिसत्तं उट्ठावेत्वा योजेत्वा सत्तमं बरुकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं आदा रथं 
पाजेन्तौ २ [१६०] राजद्वारं आगन्त्वा सिन्धवं मोचेसि ।! बोधिसत्तो एकेन पस्सेन निपन्नौ पुरिमनयेनेव रजञ्जो 


ओवादं दत्वा निरुञ्ज्ि । राजा तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा रथिकस्स सम्मानं कत्वा धम्मेन रज्जं कारेत्वा 
यंथाकम्मं गतो । 


सत्था इम धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि 1 सन्वपरियोसाने सो 
भिकप्नु अरहत्ते पतिद्‌ठासि । तदा राजा आनन्दत्थेरो अहौसि । अस्सो पन अहमेव सम्मासम्बृद्धोति । 


आजजञ्अजातक 


१. रो ०--पेसेन्तो \ २. रो०-पेसन्तो । 


५, तिद्जातक 


अञ्ञअ सञ्जेहि तित्थेहीति इद सत्था जेतवने विहरन्तो धम्मसेनापतिस्स सद्धिविहारिकं एकं सुवण्ण- 
कारपुत्तं भिक्ख्‌ आरब्म कथेसि ¦ 


पच्चुपन्नवत्थु 


आसयान्‌सयव्याणं हि बुद्धानं येव होति न अज्ञे सं । तस्मा धम्मसेनापति अत्तनो आसयानृसयजा- 
णस्स नत्थिताय सद्धिविहारिकस्स आसयान्‌ सयजाणं अजानन्तो असुभकम्मट्ठानमेव कथेसि । तस्स तं न सप्पाय- 
महोसिं । कस्मा ? सो किर पटिपाटिया पञ्चजातिसतानि सुवण्णकारगेहे येव पटिसन्धि गण््हि । अथस्स दीघ- 
रत्तं परिसुद्धसुवण्णदस्सनस्सेव परिचितत्ता असुभं न सप्पायमहोसि। सो तत्थ निमित्तमत्तम्पि उप्पादेतुः असक्कोन्तो 
चत्तारो मासे खेपेसि । धम्मसेनापति अत्तनो सद्धिविहारिकस्स अरहत्तं दातुः असक्कोन्तो अद्धायं बुद्धवेनेय्यो 
भविस्सति तथागतस्स सन्तिकं तस्तामीति चिन्तेत्वा पातोव तं आदाय सयं सत्थ्‌ सन्तिकं अगमासि । 


सत्था- किन्नुखो सारिपृत्त ! एक भिक््‌, आदाय आगतोसीति पृच्छि । 

अहम्मन्ते ! इमस्स कम्मट्‌्ठानं अदासि । अयम्पन चतुहि मासेहि निमित्तमत्तम्पि न उप्पादेसि । 
स्वाह बृद्धवेनेष्यो एसो भविस्सतीति चिन्तत्वा तुम्हाकं सन्तिकं आदाय आगतोति । 

सारिपृक्त ! कतर पन ते कम्मदूढानं सदधिविहारिकस्स दिन्नन्ति ? 

असुभकम्मट्ठानं भगवाति । 


सारिपृत्त ! नत्थि तव सन्ता "ने आसयान्‌ सयजाणं, गच्छ त्वं सायण्ूसमये आगत्वा तव सद्धि- 
विहारिकं आदाय गच्छेय्यासीति । 


एवं सत्था थेरं उय्योजेत्वा तस्स भिक्सुर्स मनापनिवासनञ्च चीवरं च दापेत्वा तं आदायेव पिण्डाय 
पविसित्वा पणीतं खादनीयमोजनीयं दापेत्वा महाभिक्खुसंघपरिवारो पून विहारं आगन्त्वा गन्धकूटियं दिवक्ष- 
भागं खेपेत्वा सायण्ूसमये तं भिक्लुं गहेत्वा विहास्वारिकं चरमानो अम्बवने एकं पोक्लरणि [१६१] 
मापेत्वा तत्थ महन्तं पदुमिनिगच्छ" तत्रापि च महन्तं एकं पदुमपुप्फं मापेत्वा भिक््‌. ! इमं पूषप्फं ओलोकेन्तो 
तिसीदाहीति निसीदपेत्वा गन्धकूटि पाविसि । 
सो भिक्ख नं पुप्फं पुनप्पूनं ओखोकसि । भगवा तं पुप्फं जरं पापेसि । तं तस्स पस्सन्तस्सेवं जरं पत्वा 
विवण्णं अहोसि ) अथस्स परियन्ततो पट्छाय पत्तानि पतन्तानि मृहुत्तेन सब्बानि पतिसु। ततो किञ्जक्खं पति, 
कण्णिकाद अवसिस्सि। सो भिक्लु तं पस्सन्तो चिन्तेसि, इदं पदुमपुन्फं इदानेव अभिरूपं अहोसि दस्सनीयं । 
जथस्स वण्णो परिणतो पत्तानि च किञ्जक्खञ्च पतितं कण्णिकमत्तमेव लितं । एवरूपस्स नाम पदूमस्स जरा पत्ता, 
मण्ठं सरीरस्त कि न पापुमिस्सति ! सब्बे संखारा अचिच्चाति विपस्सनं पट्ठपेसि । सत्था तस्स वित्तं विपस्सनं 
आार्दटृहन्ति त्वा गन्धकुवियं निसिन्नो व ओभासं फरित्वा इमं गाथमाहू- 
उच्छिन्द सिनेहमत्तनो कुमुदं सारदिकं व पाणिना । 
सन्तिमम्गमेव ब्रह॒य निन्बाणं सुगतेन देसितन्ति ॥ 


सो भिक्ल्‌, गाथापरियोसाने अरहत्तं पत्वा मृत्तौ वतम्हि सन्बभवेहीति चिन्तेत्वा- 





१ रो०-सत्तानं \ २ धैम्मयपद, सर्गवग्ग । 


५. तिदरुजातक १३१ 


सो वृत्थवासो परिपुण्णमानसो, खीणासवो अन्तिमदेहधारी । 
विसुद्धसीलो सुसमाहितिन्ियो चन्दो यथा राहुमुखा पमत्तो ॥ 
तमोततं मोहमहन्धकारं विनोदयि सब्बमलं अवसं + 


आलोकम्‌ज्जोतकरो पमंकरो सहृस्सरंसी विय भानुमा नभेति ॥ 
आदीहि गाथाहि उदानं उदानेसि । उदानेत्वा च पन गन्त्वा भगवन्तं वन्दि । थेरोपि आगन्त्वा सत्थारं 
वन्दित्वा अत्तनो सदधिविहारिकं गहेत्वा आगमासि । 


अयं पृत्ति भिक्खू नं अन्तरे पाकटा जाता । भिक्लू धम्मसभायं दसबलस्स गृणे वण्णयमाना निसी- 
दिसु-आवुसो ! सारिपृत्तत्थेरो आसयानुसयजाणस्स अभावेन अत्तनो सद्धिविहारिकस्स आसयं न जानाति । 
सत्था पन जत्वा एकदिवसेनेव तस्स सहपटिसम्भिदाहि अरहत्तं अदासि । अहो ! बुद्धो नाम महान्‌भावोति ! 


सत्था आगन्त्वा पञ्चत्तासनं निसीदित्वा-काय न्‌ त्थ भिक्छवे एतरहि कधाय सत्निसिन्नाति पृच्छ । 


न भगवा ! अज्ञाय, तुम्हाकञ्नेव पन धम्मसेनापतिनो सद्धिविहारिकस्स आसयान्‌सय- 
[१६२ जाणकथायाति । 


सत्था न भिक्खवे ! एतं अच्छरियं स्वाहुं एतरहि बो हृत्वा तस्स आस्यं जानामि । पन्बेपाहं तस्स 
आसयं जानामि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो तं राजानं अत्थे च धम्मे च अनुसासति। 
तदा रञ्मो मंगलस्सनहानतित्थे अञ्जतरं पठमं ववं खदु कस्सं १ नहपिसु । मंगलस्सो वद्टवेन नहाततित्थं 
मोतारियमानो जिगुच्छित्वा भओोतरितु न इच्छि। अस्सगोपको गन्त्वा रञ्जो आरोचेसि-देव । मंगलस्सौ तित्थं 
भत न इच्छतीति । 


@ भ्व सेधि 


राजा बोधिसत्तं पेसेसि- गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन अस्सो तित्थं ओतारियमनो न 
ओतरतीति ॥ 

बोधिसत्तौ साधु देवाति नदीतीरं गन्त्वा अस्सं ओलोकेत्वा निरोगभावञ्चस्स र मत्वा केन नुखौ 
कारणेन अयं इमं तित्थं न ओतरतीति उपधारेन्तो पठमतरं एत्थ अञ्जो नहापितो भविस्सति तेनेस जिगृच्छ- 
मानोऽ तित्थं न ओतरति मञ्मेति चिन्तेत्वा अस्सगोपके पुच्छि-हम्भो ! इमस्मि तित्थे कं पठमं 
नहापयित्थाति ? 

अञ्जतरं वलवस्सं सामीति । 

बोधिसत्तो "एस अत्तनो सिगारताय जिगृच्छन्तौ एत्थ नहाथितु' न इच्छति । इमं अज्जस्मि तित्थं 
नहापेतु' वहतीति" तस्स आसयं जत्वा- भो अस्सगोपक ! सप्पिमधूफाणिताभिसंखतपायासम्पि ताव पुनप्पुनं 
भुञ्जन्तस्स तित्ति होति । अयं अस्सो बह वारे इध तित्थे नहातो अज्च्यम्पि ताव नं तित्थं ओतरेत्वा नहापेथ 
पायेथ चाति वत्वा इमं गाथमाहू- 


अञ्जमञ्ञेहि तित्थेहि भस्तं पायेहि सारथि । 

भच्चासनस्स पुरिसो पायासस्सपि तप्पतीति ॥ 
तत्थ अञ्बमऊजेहीति अन्जेहि अञ्जेहि। पायेहीति देसनासीसमेतं, नहापेहि च पायेहि चाति अत्थो । 
अच्चासनस्साति करणत्थे सामिवचनं । अतिजसनेन अतिभुत्तेनाति अत्थो । पायासस्सपि तप्यतीति सप्पिआदी्हि 


पा त त 0 ००५५ अ 


१ रो०-खलडकं । २ रो०-निरोगभावस्स । ३ रो०-जिगृच्छियमानो । 


१३२ ज तकदटुकथा 


{~ 


अभिसंखतेन मधुरपायासेन तप्यति वित्तो होति वातो सुहितो न पून भुल््ितुकामतं आपज्जति तस्मा अयम्पि 
अस्सो इमस्मि तित्थं निक्दं नहानैन परियत्ति आपन्नो भविस्सति । अञ्ञजत्थ तं नहपेथात्ति । 

ते तस्स वचनं सुत्वा अस्सं अज्व्यं तित्थं ओतारेत्वा पायिसु चेव नहपेसुञ्च । बोधिसत्तो अस्सस्स 
पानीयं पिवित्वा नानकार रञ्जय सन्तिकं अगमासि । राजा कि तात ! अस्सो नहातो च पीतो चाति पुच्छि? 
आम दे वाति । पठ्मं कि कारणा न इच्छतीति ? इमिना नाम कारणेनात्ति सव्वं आचिक्खि । राजा एवरूपस्स 
तिरच्छानस्सापि नाम जासयं जानाति । अहो पण्डितोति ! वोधिसत्तस्स महन्तं यसं दत्वा जीवितपरियोसाने 
यथाकस्मं रतो । बवोधिसत्तोपि यथाकम्मपेद गतौ । 

सत्था न भिक्खवे ¦ अहं एतस्स इदानेव आसय जानामि, पृन्बेपि जानामि येवाति इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधनेसि। तदा मंगलस्सो अयं भिक्खु अहौसि, राजा आनन्दो, पण्डितअ- 
मच्ती पन अह्मे वाति अहोसिन्ति । 


तिटरुजातकं 


६. महिलाधुखजातकं 
पुराणद्ोरान वचो निसम्माति इदं सत्था वरेदुबने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसिं । 
पच्चुपन्नबस्थु 


देवदत्तो अजातसत्तुकृमारं पसादेत्वा लाभ सक्कारं निप्फादेसि "। अजातसत्तुकुमारो देवदत्तस्स गयासीसे 
विहारं कारेत्वा नानगगरसेहि तिवस्सिकगन्धसालिभोजनस्स दिवसे दिवसे पञ्चथालिपाकसतानि अभिहरि । 
लाभसक्कारं निस्साय देवदत्तस्स परिवारो महन्तो जाती । देवदत्तौ परिवारेन सहि विहारेयेव होति । 
तेन समयेन राजगहवासिका ढे सहाया । तेसु एको सत्थु सन्तिके पत्वजितो, एको देवदत्तस्स । ते 
अजञ्जमञ्ञा तिमि तस्मि ठनेपि पस्सन्ति विहारं न्त्वापि पस्सन्ति येव । 
अथेकदिवसं देवदत्तस्स॒निर्सितको इतरं आह्‌ -आवुसो ! कि त्वं देवसिकं सेदेहि मुच्चमानेहि 
पिण्डाय चरसि ? देवदत्तौ गयासीस विहारे निसीदित्वाव नानग्गरसेहि सुभोजनं भञ्जति । एवंरूपो पायासो इध 
नत्थि२ । कि त्वं दुक्वं अनुभोसि ? कि ते पातोवं गयासीसरं आगन्त्वा सरउत्तरिभंगं यागुं पिवित्वा अदट्टारसविधं 
खज्जकं खादित्वा नानग्गरसेहि सुभोजनं भूञ्जितु न वदतीति ! 
सो पूनप्पूनं उच्चमानो गन्तुकामो हूत्वा ततो पद्राथ मयासीसं गन्त्वा भुञ्जित्वा मुञ्जित्वा कालस्सेव 
वेदरुवनं आगच्छति । सो सम्बकार पटिच्छादेतु' नासकखि । गयासीसं गन्त्वा देवदत्तस्स पट्ठपितं भन्तं मुञ्जतीति 
न चिरस्सेव पाकटो जातो । मथ नं सहाया ुच्छिसु-सच्चं किर त्वं आवुसो ! देवदत्तस्स पद्‌ठपितं भक्तं भृञ्जसीति ? 
को एवमाहाति 7 
असुको च असूको चाति । 
सच्चं अहं भावो ! गयासीसं गन्त्वा भुञ्जामि । न पन मे देवदत्तो भक्तं देति, अञ्ज मनुस्सा देन्तीति। 
आवुसो ! देव [१६४] दत्तो बृ दानं पटिकण्टको, दुस्सीलो अजातसत्तु पसादेत्वा अधम्मेन अत्तनो 
लाभसक्कारं उप्पादेसि । त्वं एवस्पे निय्यानिकसासने पव्बजित्वा देवदत्तर्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं मुञ्जसि । 
एहि तं सत्थसन्तिकं नस्सामाति तं भिक्छूं आदाय धम्मसभं आगमिसु । 
सत्था तं दिस्वाव-किं भिक्छवे ! एतं भिक्खु अनिच्छन्तस्जेव आदाय आगतत्थाति ? 
आम भन्ते ! अयं भिक्खू तुम्हाकं पन्तिकं पञ्वजित्वा देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पत्नं भोजनं मुञ्जतीति । 
सच्चं किर त्वं भिक्खु ! देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं भुञ्जसीति ? 
न भन्ते ! देवदत्तो मण्हुं भन्तं देति, अञ््रे मन्‌स्सा देन्ति तमहं भञ्जामीति । 
सत्था-मा भिक्लू ! एत्थ परिहारं करि । देवदत्तो अनाचारो दस्सीलो । कथं हि नाम त्वं इध पव्ब- 
जित्वा मम सासनं भजन्तो येव दे वदत्तस्स मत्तं भुञ्जसि ? निच्चकारुम्पि भजनसीलकोव त्वं दिट्टदिद्‌ठे येव 
भजसीति बत्वा अतीतं आहरि- ` 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्य दत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहौोसि । तदा रञ्मो महिला- 
मखो नाम मंगरहत्थी अहोसि सीकवा आचारसम्पन्ो न किञ्चि विहैठेति। अथेकदिवसं तस्स सालाय समीपे 
रत्तिभागसमनन्तरे चोरा आगन्त्वा तस्स अविदूरे निसिन्ना चोरमन्तंञ मन्तयिसु-एवं उम्मग्गो* भिन्दितन्बौ 


तनय मयमय नानयन कनि ५५७०-० पिनिम 
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१ से०-निष्पादेसि । २ सी०--एवरूपो उपायो त्थि ! ३ रो ०-चोरा । ४ स्या०-उम्मडगो । 


१२४ जातकटुकथया 


एवं सन्धिच्छेदकस्मं कत्तव्वं उम्मग्गञ्व सन्धिच्छेदञ्व मग्गसदिसं तित्थसदिसं निज्जटं निग्युम्बं कत्वा भण्डं 
हरितु" वदति ! हरन्तेन मारेत्वाव हरितव्बं एवं उद्‌ठातु' समत्थो नाम न भविस्सति । चौरेन च नाम 
सीकाचारयुत्तेन न भवितव्वं कक्लच्छेन फरुसेन साहसिकेन भवितब्बन्ति । एवं मन्तेत्वा अञ्ब्मञ्ञां उग्ग- 
ण्ठापेत्वा अगमंसु । एतेनैव उपायेन पुन दिवसे पुन दिवसेति बहूं दिवसे तत्थ आगन्त्वा मर्न्तायसु 1 

सो वेसं वचनः सुत्वा म॑ सिक्खपेन्तीति सज्ज्नाय इदानि मया कक्खठन फरुसेन साहसिकेन भवि- 
तव्बन्ति तथारूपोव अहोसि ! पातोव आगतं हत्थिगोपकं सोण्डाय गहेत्वा भूमियं पोथेत्वा मारेसि । अपरम्पि 
तथा अपरस्पि तथाति आगतागतं मारेति येव । 

महिकामुखो उम्मत्तको जातो दिट्‌ष्दिद्‌ठे मारेतीति रज्ब्नो जरोचसु । राजापि बोधिसत्तं पदिणि- 
गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन सो दुट्ठो जातोति 1 

बोधिसत्तो गन्त्वा तस्स सरीरे रोगाभावं त्वा केन नखो कारणेनेस दुट्ूढो जातोति उपधा- 
रेन्तो१ अद्धा अविदूरे कंसल््वि वचनं सुत्वा मं[ १६५ |एते सिक्खपेन्तिति सञ्जाय दुटूखो जातोति सन्निट्‌खानं 
कत्वा हत्थिगोपके पूच्छि-अत्थि नुखो हत्थिसालासमीपे रत्तिभागे केटिचि किञ्न्वि कथितपुब्बन्ति ? 

आम सामि ! चोरा आगन्त्वा कथयथिसुति । 

बोधिसत्तो गन्त्वा रज्व्मो आरोचैसि- देवं ! अच्व्यो हत्थिस्स सरीरे विकारो नत्थि। चौरानं 
कथं सुत्वा दुट्‌टो जातोति । 

इदानि कि कातु वदूटतीति ? 

सीरूवन्ते समणनब्राहु.मण हत्थिसालायं निसीदापेत्वा सीलाचारकथं कथापेतु' वट्टतीति । 

एवं कारेहि ताताति 1 

बोधिसत्तो गन्त्वा सीरवन्ते समणन्राह्यणे हत्थिसाङाय निसीदापेत्वा सीरुकथं कथेथ भन्तेति आह्‌ । 

ते हत्थिस्स अविदूरे निसिन्ना- न कोचि परामसितब्बो, न मारेतव्बो सीखाचारसम्पन्चेन खन्ति- 
मेत्तानुद्यायुत्तेन भवितु वदटूटतीति सीलकथं कथयिसु 1 

सो तं सूत्वा मं एते सिक्खपेन्ति इतौदानि पंट्‌ठाय सीरुवता भवितब्बन्ति सीरुवा अहोसि ! राजा 
बोधिसत्तं पुच्छि-कि ताता ! सीरवन्तो जातोति ? बोधिसत्तो आह-आम देवाति । एवरूपो दुटठहृत्थी पण्डिते 
निस्साय पोराणकधम्मे येव पतिट्ठ्तिति वत्वा इमं गाथमाह- 

पुराणचोरान कचो निसम्म महिद्ामृखो पोथयमानुचारि ! 
सुसज्ज तानं हि वचो निसम्म मजुत्तमो सब्बगुणेयु अहाति ॥1 

तत्य धुराणनचोरानाति पुराणचोरानं । निसम्माति सुत्वा । पठमं चोरानं वचनं सृत्वानाति अत्थो । 
महिन मुखोति हत्थिनिमूखेन सदिसमूखो । अथवा-यथा महिला पुरतो ओलोकियमाना सोभति न पच्छतो 
तथा सोपि पुरतो जोलोक्रियमानो सोभति । तस्मा महि्ामखोतिस्स नामं अकसु । पोथयसानृचारीति पोथयन्तो 
मारेन्तो अन्वचारी । अयमेव वा पाठो ! सुखञ नतानन्ति सुट्‌ट्‌ सञ्च्यतानं सीरूवन्तानं । गजत्तमोति उत्तमगजो 
मंगरहत्थी । सन्बगुणेसु जाति सन्वेसु पोराणकगुणेसु पतिट्खितोत्ति। राजा तिरच्छानगतस्सापि आसयं जाना- 
तीति बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । सो यावतायूकं ठत्वा सदधि बोधिसत्तेन यथाकम्मं गतो । 

सत्था पुन्बेपि त्वं भिक्खु ! विदूरुदिष्ठे येव मजि ! चोरानं वचनं सुत्वा चोरे भजि,घम्मिकानं वचनं 
खुत्वा घम्मिके भजीति 1 इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोघानेसि । तदा महि्ामुखो 
विपक्छसेवकभिक्लु, अहौसि । राजा आनन्दो । अमच्चो पन अहमेवाति । [१६६] 


महिलामृखजातकं 
१. रखेऽ--डपारेत्वा । | 





७, अभिण्डजातकं 


नालं कबलं पदातवेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उपासकञ्च महल्लकत्येरञ्च आरग्भ 
कथेसि । 
पच्चुपश्चवत्थु 
सावत्थियं किर द्रं सहायका । तेसु एको पन्बजित्वा दे वसिक इतरस्स घरं गच्छति । सो तस्स भिक्खं 
दत्वा सयम्पि भुल्जित्वा तेनेव सदधि विहारं आगन्त्वा याव सूरियस्सत्थंगमा अल्लापसल्छापेन ति ीदित्ना नगरं 
पविसत्ति । इतरोपि नं याव नगरद्वारा अनुगन्त्वा निवत्तति। सो तेसं विस्सासो मिक्लुनं अन्तरे पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं भिक्ल तंसं विस्सासकथं कथेन्ता धम्मसभायं निसीदिसु । 


सत्था आगन्त्वा-काय नृत्थ भिक्खवे ¦ एतरहि कथाय सच्चिसिन्नाति पुच्छि। 
ते-इमाय नाम मन्तेति कथयिसु । 


सत्था-न भिक्खवे ! इमे इदानेव विस्सासिका, पुभ्बेपि विस्सासिकाव अहसन्त वत्वा अतीतं 
आहरि- 


अतीतबस्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहौसि । तदा एको कुक्कुरो 
मंगलदत्थिसारं गन्त्वा मंगरुहत्थिस्स भुञ्जनट्‌ठाने पतितानि भत्तसित्थानि खादति । सो. तेनेव भोजनेन संवद्- 
मानो १ मंगलहत्थिस्स विस्सासिको जातो हत्थिस्सेव सन्तिके भुञ्जति । उभोपि विना वत्तितु न सक्कोन्ति । सो 
हत्थी नं सोण्डाय गहेत्वा अपरापरं करोन्तो कीढति । अथेकदिवसं एको गामिकमनुस्सो हत्थिगोपकस्स मूकं दत्वा 
नं कुक्कुरं आदाय अत्तनो गामं अगमासि । 


ततो पदट्ढाय सो हत्थी कुक्कुरं अपस्सन्तो नेव खादति न पिवति न नहायति । तमत्थं रञ्जौ आरो- 
" चथिसु । राजा बोधिसत्तं पहिणि-गच्छ पण्डित ! जानाहि कि कारणा हत्थी एवं करोतीति ! 
बोधिसत्तो हत्थिसालं गन्त्वा हत्थिस्स दुम्मनभावं जत्वा इमस्स सरीरं रोगो न पञ्च्ायति केनचि 
पनस्स सदधि मित्तसन्थवेन भवितन्नं, तं अपस्सन्तो एस मञ्ञे सोकाभिमूतोति हत्थिगोपके पुच्छि--अत्थि 
नुखो इमस्स केनचि सदधि विस्सासोति ! 


आम सामि ! एकेन मुनखेन सदधि बख्वा मेत्तीति । 
कहं सौ एतरहीति ? 

एकेन मनुस्सेन नीतोति । 

जानाथ पनस्स निवासनट्‌ठानन्ति † 

न जानाम सामीति । 


बोधिसत्तो रज्ब्गो सन्तिकं गन्त्वा-नत्थि देव ! हत्थिस्स कोचि आबाधो एकेन पनस्स सुनखेन सद्ध 
बरख्वविस्सासो । तं अपस्सन्तो न भुञ्जति मञ््येति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 

नालं कबलं पदत्वे न चपिण्डं न कसे न घंसतुः । 

मञ्जामि अभिण्हुदस्सना नागो स्िनेहमकषासि कुक्कुरेति ॥ [ १६७ | 


यपा 


१ रोर-संवद्टमानो । 


१३६ जात्द्ुकथः 


तत्थ नाछन्विं न समत्थो । कदलरन्ति भोजनकारू पठममेव दिं कवलं । षदातवेत्ति पादातवे । सन्धि- 
वसेन आकाररोपो वेदितव्वो ¦ गहेवुन्ति अत्थो! न च पिण्डन्ति खादनत्थाय व्रट्टेत्वा दीयमानं भतपिण्डम्पि 
नारं गहेतु' । न कुसेति खादनत्थाय दिन्नानि तिणानिपि नारं गहेतु । न घंतितुन्ति नहापियमानो सरीरम्पि 
घंसितु' नालं । एवं यंयं सो हव्थी कातु न समत्थो तं तं सव्वं रञ्ब्नो आरोचेत्वा तस्स असमत्थभावे अत्तना सल्क- 
क्खितकारणं अरोचेन्तो मजञ्ञामीति आदिमाह्‌ । 

राजा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा-इदानि कि कातव्वं पण्डिताति पुच्छि। 

'अम्हाकं किर मंगरूहत्थिस्स सहायसुनखं एको सनुस्सो गहत्वा गतो यस्स घरे तं सुनखं पस्सन्ति तस्स 
अयं अयं नाम दण्डोतिः भेरि चरपेथ देवाति \ 

राजा तथा कारेसि । तं पुत्ति सुत्वा सो पुरिसो सुनखं विस्सज्जेसि । सुनखो वेगेन गन्त्वा हत्थिसन्ति- 
कमे वजगमासि । हत्थी तं सोण्डाय गहेत्वा कम्मे ठपेत्वा रोदित्वा परिदेवित्वा कुम्भा ओतारेत्वा तेन भृत्ते पच्छा 
अत्तना भूञ्जि । तिरच्छानगतस्स आसय जानीति राजा बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । 

सत्था न भिक्खवे ! इमे इदानेव विस्सासिका पुव्वेपि विस्सासिका येवाति इमं घम्मदेसनं आह्‌- 

स्त्वा चतुसच्चकथाय विनिवट्टेत्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इदं चतुसच्चकथाय विनिवद्‌टनं 
नाम सञ्बजातकेसुपि अत्थि येव । मयम्पन यत्थस्स आनिसंसो पञ्जायति तत्थेव दस्सयिस्सामाति । तदा सुनखो 
उपासको अद्ोसि, हत्थी महल्लक कत्थ रो, राजा आनन्दो, अमच्चपण्डितो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


अभिण्टुजातकं 


१८ 


८, नन्दिविसारूजातकं 


भनुङजमेव भासेग्या ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो छन्बग्गियाने भिक्लृनं ओमसवादं आर्भ 
कथेसि । 


पच्चुपन्च वत्थु 


तस्मि हि समये छन्बग्गिया भिक्खू कलहं करोन्ता पेसरे भिक्खू खु सेन्ति, वम्भेन्ति, ओविज्छन्ति, 
दसहि अक्कोसवत्थूहि अक्कोसन्ति । भिक्खू भगवतो आरोचेसु । भगवा छन्बग्गिये भिक्खू पक्कोसापेत्वा सच्चं 
किर तुम्हे कलहं करोथ भिक्ख वोति पुच्छित्वा सच्चन्ति दत्ते विगरहित्वा- भिक्खवे ! फरुसा वाचा नाम 
अनत्थकारिका तिरच्छानगतानम्पि अमनापा । पुव्बेपि एको तिरच्छानगतो अत्तानं फरुसेन समुदाचरन्तं सहस्सं 
पराजेसीति वत्वा अतीतं आहरि-[ १६८] 
अतीतवत्थु 


अतीते गन्धाररट्‌ठे तक्कसिखायं गन्धारराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो गोयोनियं निब्वत्ति। 
अथ नं तरूणवच्छककाङ येव एको ब्राह्यणो गोदक्विणादायकानं सन्तिकं गन्त्वा मोणं रुभित्वा नन्दिविसाट्ोति 
नामं कत्वा पृत्तट्‌ठाने ठपेत्वा सम्पियायमानो यागुभत्तादीनि दत्वा पोसेसि । 


बोधिसत्तो वयप्पन्नो चिन्तेसि-अहं इमिना ब्राह्यणेन किन्छेन पटिजग्गितो मया च सदिसो 


सकलजम्बुदीपे अज्ञ्मे। समधुरो गोणो नाम नत्थि, यन्नूनाहं अत्तनो बलं दस्सेत्वा ब्राह्मणस्स पोसावनियं 
ददेभ्यन्ति । 


सो एकदिवसं ब्राह्मणं आह-गच्छ ब्राह्मण ! एकं गोविन्दकं सेटूठि उपसंकमित्वा म्टं बखिबदो 
अतिबद्धं सकटसतं पवदट्टेतीति वत्वा सहृस्सेन अन्भूतं करो्हीति । 

सो ब्राह्मणो सेटूठिस्स सन्तिकं गन्त्वा कर्थ समुदटूखपेसि इमस्मि नमरे कस्स गोणो थामस्म्पन्नोति ? 
अथ नं सेट्ठी जसुकस्स च असुकस्स चाति वत्वा सकर्नगरे पन अम्हाकं गोणेहि सदिसो नाम ॒नत्थीत्ति आह्‌ । 

ब्राह्मणो-मण्ठुं एको गोणो अतिबद्धं सकटसतं पवद्रतु' समत्थो अत्थीति आह्‌ । 

सेदटूढी गहपति-कृतो एवरूपो गोणोति आह्‌ । | 

ब्राह्मणो-मय्हुं गेहे अत्थीति । 

तेन हि अन्भृतं करोहीति । 

साधू करोमीति सहस्सेन अग्मूतं अकासि । 

सो सकटसतं वाछिकासक्ख रपासाणादीनं येव पुरेत्वा पटिपायियो ठपेत्वा सब्बानि अक्खबन्धन- 
योत्तेन एकतो बन्धित्वा नन्दिविसालं नहापेत्वा गन्धेन पच््चंगुङ दत्वा कण्ठे माकं पिद न्धित्वा पुरिमसकटधुरे 
एककमेव योजेत्वा सयं धुरे निसीदित्वा पतोदं उक्खिपित्वा-अच्छ कूट ! वहस्सु कूटाति आह्‌ । 

बोधिसत्तो अयं मं अकूटं कूटवादेन समुदाचरतीति चत्तारो पादे थस्मे विय निच्चरं कत्वा अदटूठासि । 

सेटूठी तं खणञ्जेव ब्राह्मणं सहस्सं आह रापेसि । ब्राह्यणो सहस्सपराजितो गोणं सुच्चित्वा घरं 


गन्त्वा सोकाभिमूतो निपज्जि । नन्दिविसारो चरित्वा आगतो ब्राह्मणं सोकाभिभूतं दिस्वा उपस्ंकमित्वा-कि 
ब्राह्मण 1 निदायसीति आह्‌ । 


१३२८ ज1तकदटुकथा 


कुतो मे निदा सहस्सं पराजितस्साति 


ब्राह्मण ! मया एत्तकं काकं तव गेहे वसन्तेन अत्थि किल्च भाजनं वा भिच्चयुन्बं, कोचि चा मदित- 
पञ्बो, अट्‌ठाने वा पन उच्चा रपस्सावो कतपुन्बोति ? 


नत्थि ताताति । 


अथ मं कस्मा कूटवादेन समुदाचरसि ? तवेवेसो दोसो म्ह दोसो नत्थि । गच्छ, तेन सद्धि हि 
सहस्सेहि अन्भूतं करोहि, केवकं मं अकूटं कूटवादेन न समुदाचरीति । 

ब्राह्मणो तस्स वचनं सुत्वा गन्त्वा द्रीहि सहस्सेहि अन्मुतं कत्वा पुरिमनयेनेव सकटसतं अतिबन्धित्वा 
नन्दिविसालं मण्डेत्वा पुरिमसकटभुरे योजेसि । कथं योजेसीति ? युगं [१९६९ | धुरे निच्चं बन्धित्वा एकाय 
कोरिया नन्दिविसा योजेत्वा एकं कोटि धुरयोत्तेन पच्िवेटेत्वा युगकोटिञ्च अक्खानि पादञ्च निस्साय 
मण्डरुक्खदण्डकं दत्वा तेन योत्तेन निच्चलं बन्धित्वा खपेसि 1 एवं हि कते युगं एत्तो वाइतो वा न गच्छति । 
सक्का होति एकेनेव गोणेन आकड्ढितु । अथस्स ब्राह्यणो धरं निसीदित्वा नन्दिविसालस्स पिदर परिम- 
ज्नित्वा- गच्छ भद्र ! वहस्य भ्रति आह्‌ । 


बोधिसत्तो अतिबद्धं सकटसतं एकवेगेनेव आकडडित्वा पच्छा सितं सकेटं पुरतो ठितस्स सकटस्स ठाने 
स्पेसि । गोपिन्दकसेटटी पराजितो ब्राह्मणस्स दे सहस्सानि अदासि । अञ्जेपि मनुस्सा बोधिसत्तस्स वहं धनम- 
दंसु 1 तं सब्वं ्राह्मणस्तेव अहोसि । एवं सो बोधिसत्तं निस्साय बहुं धनं कुभि 1 
सत्था- न सिक्ते फरुसवचनं नाम कस्सचि मनापन्ति छल्वभ्गिये भिक्खू गरहित्वा सिक्खापदं 
पञ्जपेत्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- 
मनुञ्जमेव भासेय्य नामनुञ् ञं कु दाचनं । 
मनुञ् जं भासभानस्स गरेम्भारं उवद्धरी 11 
धनञ्च नं अकन्भेसि तेन चत्तमनो अहूति । 
तस्य भन जमेव भासेय्याति परेन सध भासमानो चतुदोसविरहितं मधुरं मनापं सण्हुं मुदुकं पिय- 
वचनमेव भासेस्य । गरूम्भारं उददडरीति नन्दिविसाक्बक्िवहो अमनापं भासमानस्स भारं अनुद्धरित्वा पच्छा मनापं 
पियवचनं भासमानस्स ब्राह्यमणस्स गर भारं उद्रि उद्धरित्वा कड्ढित्वा पवट्टेसीति अत्थो । दकारो पनेत्थ 
व्यञ्जनसन्धिवसेन पदसन्धिकरोति । 
इति सत्था मनुञ्ज्यमेव भासेय्याति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा ब्राह्मणो 
भानन्दो अहोसि, नन्दिविसालो पन अहमेवाति । ` 


नन्दिविसालजातकं 


९, कण्टजातक 


यतो यतो गरुधुरन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो यमकपाटिहारियं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपत्नवत्थु 


तं द्धि देवोरोहुणेन तेरसनिपाते सरभमिगजातके ^ आविभविस्सति । सम्मासम्बुद्धो पन यमकपाटि- 
हूरियं कत्वा देवलोके वसित्वा महापवारणाय संकस्सनगरदारे २ ओीर्ह्‌ महन्तेन परिवारेन जेतवनं पविटठे भिक्ख्‌ 
धम्मसभायं सन्निपतिता- आवुसो ! तथागतो नाम असमधुरो । तेन तथागतेन वृद्धं धुरं अञ्जो वहतु समत्थो 
[१७ ०नाम नस्थि । छ सत्थारो मयमेव पाटिहारियं करिस्साम मथमेव पाटिहायियं करिस्सामाति वत्वा एकम्पि 
पाटिहासियं न अकंसु । अहो, सत्था असमभूरोति सत्थुगृणकथं कथेन्तो निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिक्खछवे ! एतरहि कथाय सत्निसिश्चाति पुच्छि । 

न भन्ते ! अञ्जाय कथाय एवसूपाय नाम तुम्हाकमेव गुणकथायाति । 


सत्था भिक्लेवे ! इदानि मया वृद्रूहुधुरं को वहिस्सति ? पब्बेपि तिरच्छानयोनियं निब्बत्तोपि अहं 
अत्तना समधुरं कञ्चि नारत्थन्ति वत्वा अतीतं आहरि~. 


अतीतवल्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तौ गोयोनियं पटिसन्धि गण्ड! अथ नं सामिका 
तरुणवच्छककार येव एकिस्सा महल्किकाय घरे वसित्वा निवासवेतनतो उ परिच्छिन्दित्वा अदसु । सातं याग्‌- 
भत्तादिहि पटिजग्गमाना पृत्तद्‌ठाने ठपेत्वा वडढेसि । सो अय्यकाकाठकोत्वेव पञ्चायित्थ । वयप्पत्तो च अजञ्ज- 
नवण्णो हूत्वा गामगोणेहि सद्धि चरति । सीकाचारसम्पन्नो होसि । गामदारका सिगेसुपि कण्णेसुपि गकेपि 
गहेत्वा ओकम्बन्ति, नंगृटठेपि गहेत्वा कीट्टन्ति, पिदट्‌ढियम्पि निसीदन्ति । सो एकदिवसं चिन्तेसि- मच्ट भाता 


दुम्गता मं पत्तट्‌ठाने ठषेत्वा दुक्खेन पोसेसि, यद्नूनाहं भति कत्वा इमं दुग्गतभावतो मोचेय्यन्तिः। सो ततो पट्ढाय 
भत्ति उपधारेन्तो चरति । 


अथेकदिवसं एको सत्थवाहुपुत्तो पञ्चहि सकटसतेहि विसमतित्थं सम्पत्तौ । तस्स गोणा सकटानि 
उत्तारेतु' न सक्कोन्ति । पञ्चसु सकंटसतेसु गोणा युगपरम्पराय योजिता एकमपि सकटं उत्तारेतु नासक्छिसु । 
बोधिसत्तोपि गामगोणेहि सा तित्थसमीपं चरति । सत्थवाहवृत्तोपि गोषु त वित्तको । सो अत्थि नृखो एतेसं गं 
अन्तरे इमानि सकटानि उत्तारेतु' समत्थो उसभाजानिय्योति उपधारयमानो बोधिसत्तं दिस्वा अयं आजानिय्यो 
सक्खिस्सति मय्ं सकटानि उत्तारेतु' कोनुखो अस्स सामिकोति गोपालके पुच्छि-कोनु खो भो ! इमस्स सामिको 
अहु इमं सकटेसु योजेत्वा सकटेसु उत्तारितेसु वेतनं दस्सामीति । 

ते आहुसु-गहेत्वा नं योजेथ नत्थि इमस्स इ मस्मि उने सामिकोति 1 

सो तं नासाय रज्जुकेन बन्धित्वा कड्टेन्तो चारुतु' नासक्खि । बोधिसत्तो किर मतिया कथिताय 
गमिस्सामीति न अगमासि । सत्थवाहुपुत्तो तस्साधिप्पायं जत्वा- सामि { तया पञ्चसु सकटसतेसु उत्तारि- 
तेसु एकेकसकटस्स दव दे कहापणानि भति कत्वा सहस्सं दस्सामीति आह्‌ 1 


तदा नोधिसत्तो सयमेव अगमासि । 





१ स्या०-सरभगजातक्े । २ रो०-संकरसनगरे । ३. रो०~निवासवेतनं 1 


१४० उप्तङटुकयः 


अथ नं परिसा सक्टेसु योजेसु ¦ अथ नं एकवेगेनेव उक्छिपित्वा थले पतिटूरपेसि । पतेनुपा- 
१७१ | येन सन्वसकटानि उत्तारेसि । सत्थवरहपुक्ती एकेकस्स सकटस्स एक कत्वा पञ््चसतानि भण्डिक 
कत्वा तस्स गे वन्धि ¦ 

सो अथं मय्हं यथापरिच्छिन्नं भतिन देति न दानिस्स गन्तुः दस्सामीति गन्त्वा सन्बपुरिमस्स सकटस्स 
पुरतो मग्गं निवारेत्वा अट्ठासि । अपनेतुः वायमन्तापि नं अपनेतु नासक्खिसु । सत्थ वाहपुत्तो जानाति मजञ्जें 
एस अत्तन मतिया ऊनभावन्ति एकस्मि साटके सहस्सभण्डिकं बन्धित्वा- अयं ते सकदटुत्तारणभतीति गीवाय 
कर्गेसि । 

सो सहस्सभण्डिकं आदाय मातु सन्तिकं अगमासि । गामदारका कि नामेतं असय्यिकाकाठस्स गचेत 
बोधिसत्तस्स सन्तिकः आगच्छन्ति । सो तेहि अनुवन्धितो दरूरतोव पल।यन्तो मातुसन्तिकं गतो । पञ्चच्चं पन सकट 
सतानं उत्तारितत्ता रत्तेहि अक्खीहि किठन्तरूपो पञ्ञ्नायित्थ । उपासिका तस्स गीवाय सहस्सत्थविकं दिस्वा 
तत ¡ अयं ते कटं जुद्धाति गोपार्दारके पुच्छित्वा तमत्थं सुत्वा तात ! कि अहु तया कुदभतिया जीवितुकामा 
किकारणा एवरूपं दुक्खं अन्‌भोसीति वद्वा बोधिसत्तं उण्टोदकेन नहापेत्वा सकल्सरीरं तेखेन मक्खेत्वा पानीयं 
पायेत्वा सप्पायं भोजनं भोजेत्वा जीवित्तपरियोसाने सि बोधिसत्तेन यथाकम्मं गता । 

सत्था न भिक्खवे ! तथागतो इ दानेव असमधुरो पुज्बेपि असमधुरो येवाति इमं घम्मदेसनं आह्रित्वा 
अनुसर्धि घटेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- ` 


यतो यतो गरुधरं यतो गस्भीरवत्तनी। 
तदस्सु कण्डूं युञ्जन्ति सवार्सु तं वहते धुरन्ति ॥ 
तत्य यतो यतो क्षधुरन्ति यस्मि यस्मि ठाने धुर शरुभारियं होति अज्ञे बक्विदा उक्खिपितु' न सक्कोन्ति । 
थतो गम्भीरवत्तनीति वत्तन्ति एत्थाति वत्तनी । मग्गस्सेत नामं । यसिमि ठाने उदकचिक्खल्खमहन्तताय वा विसम- 
च्छिन्नतटभावेन वा मग्गो गम्भीरो होतीति अत्थो । तैदरसु कण्डं युञ्जन्दीति अस्सूति निपातमत्तं । तदा कण्डु 
युञ्जन्तीति अत्थो । यद्रा घूरञ्च गर होति, मम्गो च गम्भीरो तदा अञ्जे बङिवहे अपनेत्वा कण्डुमेव योजेन्तीति 
वुत्तं होति । सवाद्यु तं बहते धुरन्ति एत्थापि अस्सूति निपातमत्तमेव । सो तं धुरं वहतीति अत्थो । 
एवं भगवा तदा भिक्डवे ! कण्डोव तं धुरं वहतीति दस्सेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि 1 
तदा महल्खिका उप्पर्वण्णा अद्ोसि, अय्थिकाकाटको प्च अहुमेवाति । 


कष्टुजातकःं [१७] 


१०, युणिकजातकं 


मा मुनिकरसाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो थृल्लकु मारिकपलोभनं आरन्भ कथेसि । तं तेरसनिपाते 

चुतल्कनारदकस्सपजातक आविभविस्सति । 
पच्चुपन् वत्थु 

सत्था पन तं भिक्खु- सच्चं किर त्वं भिक्लु ! उक्कण्ठितोति पूच्छि। आम भन्तेति। कि 
निस्सायाति * ृल्लकुमारिकपरोभनं भन्तेति । 

सत्था~ भिक्खु ! एसा तव अनत्थकारिका, पुन्बेपि त्वं इमिस्सा विवाहदिवसे जीवित्तक्छयं पत्वा 
महाजनस् उत्तरिभंगभावं पत्तोति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकस्मि गामके एकस्स कुटुम्बिकस्स गेहे 
गोयोनियं निनज्बत्ति महाखोहितोति नामेन । कणिट्ठभातापिस्स चुल्ललोहितो नाम अहोसि । तेयेव 
ढे भातिके निस्साय तिमि कुठे कम्मधुरं वडढति । तिमि पन कूरे एका कुमारिका अस्थि नं एको नगरवासी 
कुलपुत्तो अत्तनो पृत्तस्स वारेसि । तस्सा मातापितरो कूमारिकाय विवाहकारे आगतानं पाहुनकानं उत्तरि- 
मंगो भविस्पतीति यागुभक्तं दत्वा मनिकं नाम सूकरं पोषेसु' । तं दिस्वा चुल्ललोहितो भातरं पुच्छ ~ इमस्म 
कुरे कम्भधुरं वड्ढमानं अम्हे दे भातिके निस्साय वड्‌ढति,इमे पन अम्हाकं तिणपलाकादीनेव देन्ति सूकरं यागुभत्तेन 
पोसेन्ति । केन नुखो कारणेनेस एतं कुमतीति ? | 

अंथस्प भाता- तात चुल्लरोहित ! मा त्वं एतस्स भोजनं पिहयि । अयं सूकरो मरणमत्तं 
भुञ्जति । एतिश्साय हि कुमारिकाय विवाहुकार जागतानं पाहुनकानं उत्तरिभंगो भविस्सतीति इमे एतं सूकरं 
पोसेन्ति । इतो कतिपाहस्सच्चयेन ते मनुस्सा जगमिस्सन्ति अथ नं सूकरं पादेसु गहेत्वा कड्ढेन्ता हेटूठा मञ्चतो 
नीहरित्वा जीवितक्छयं पत्वा पाहुनकानं सूपव्यञ्जनं क रीयमानं परिसस्ससीति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 

मा मुनिकंरस पिहयि आतुरल्ानि भुञ्जति । । 
अष्पोस्सुक्को भुसं खाद एतं दीघायुलक्लणन्ति ॥ 

तत्थ मा मुनिकस्स पिहयीति मुनिकस्स भोजने पिह मा उप्पादयि । एस सुभोजनं भुञ्जतीति मा: 
मुनिकस्स पिहयि-कदा नुखौ अहम्पि एवं सुतो भवेय्यन्ति। मा मुनिकभावं पत्थयि । अयं हि आतुरन्नानि 
भुञ्जतोति आतुरन्नानीति मरणभोजनानि । अप्पोस्सुक्को भुसं खादाति तस्स मोजने निरस्सुक्को हृत्वा अत्तना 
कदं भुसं खाद । एतं दीधायुखक्लणन्ति एतं दीघायुभावस्स कारणं । 

ततो नचिरस्सेव ते मनृस्सा आगमिसु ! मुनिकं घातेत्वा नानप्पकारेहि पचिंयु । बोधिसत्तौ चुल्ल- 
लोहितं आह-दिदूढो ते तात! मुनिकोति? दिट्‌ठं मे मातिक ! मुनिकस्स भोजन [१७१] फलन्ति । एतस्स 
मत्ततो सतगुणेन सदस्सगुणेन अम्हाकं तिणपलाकमुसमेवं उत्तमञ्च अनवज्जञ्च दीघायुरुक्वणञ्चाति । 

सत्था एवं खो त्वं भिक्खु पुञ्बेपि इमं कुमारिकं निस्साय जीवितक्खयम्पत्वा महाजनस्स उत्तरि- 
भंगिकभावं गतोति इमं धम्मदेसनं आहुरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिटूठासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मूनिकसूकरो उक्कण्ठितभिक्खु अहोसि। 
शुल्ककरुमारिका एसा एव, चृल्रखोहितो आनन्दौ, महारोहितो पन अहमेवाति । 


मनिकजातक्ं 


षङ्कवम्ोः तियो निष्ितो 


9. कुटविकरेग्गवण्णनां 


१, इकावकजातक 


कृखाबकाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ अपररिस्सावेतवा पानीयं पीतं भिक्खुं आरन्भ कथेसि ) 
पच्चुप च्यवत्थु 


सावत्थितो किर ढे सहायका दहरभिक्खू जनपदं गन्त्वा एकरस्मि फासुकट्‌ठाने यथाञ्कासयं वसित्वा 
सम्मासम्बुद्धं पर्सिस्वामाति पुन ततो निक्लमित्वा जेतवनाभिमुखा पा्यिसु । एकस्स हृत्थ परिस्सावणं अत्थि 
एकस्स नत्थ। द्वेपि एकतो पानीयं परिस्सावेत्वा पिवन्ति । ते एकदिवसं विवादं अकसु । परिस्सावनसाभिको 
इतरस्स परिस्राव अदत्वा सयमेव पानीयं परिस्सावेत्वा पिवि । इतरो पन परिस्सावनं असित्वा पिपासं 
सन्धारेतु' असक्कोन्तौ अपरिस्सावेत्वा पानीयं पिवि । ते उभोपि अनुपुब्तरेन जेतवनं आगन्त्वा सत्था वन्दित्वा 
निसीदिसु" । सत्था सम्मोदनीयं कर्थं कत्वा-कुतो आगतत्थाति पुच्छ । 


भन्ते ! मयं कोसजनपदे एकरस्मि गामके वसित्वा ततो निक्खंमित्वा तुम्हावः दस्सनत्थाय आगताति । 
कच्चि पन वो समम्गा आगतत्थाति ? 

अपरिस्ावनको आह-अयं भन्ते अन्तरामग्गं मया सदधि विवादं कत्वा परिस्सावनं न ददासीति । 
इतरो शह-अयं भन्ते ! अपरिस्सावेत्वाव जानं सप्पाणक उदकं पिवीति । 

सच्चं किर त्वं भिक्खू ! जानं सप्पाणकं उदकं पिवीति ! 

आमं भरते 1 अपरिस्सावितं उदकं पीतं मयाति । 


सत्था भिक ! पृञ्बे पण्डिता देवनगरे रज्जं कारेन्ता युध पराजिता समदहुपिट्‌डेन पलायन्ता इस्सरियं 
निस्साय पाणवधं न करिस्सामाति ताव महन्तं यसं परिक्वजित्वा सूप^णपोतकान जीवितं दत्वा रथं निवत्तयिभूति 
वत्वा अतीतं हरि~ ` 


अतीतवत्थु 


, अतीते मगधद्रं राजगहे एको मगध राजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो यथा एतरहि सक्को पुरिमे अत्तभावे 
मगधरट्‌ठे मचल्ाभके निन्बत्ति । एवं तस्मि येव मचरूगामकं [१७४] महाकुलरस पुत्तो हुत्वा निन्भ॑त्ति। नामगहण- 
दिवसे चस्स मधतुशारोत्वेव नामं अकंसु 1 सो वयप्पत्तो मघमाणवोति पञ्च्ायित्थ । अथस्स मातापितरो समानजा- 
तिया कुलतो दाक्किंआानयिसु 1 सो पृत्तघीताहि बड्डमानो दानपति गहोसि । पञ्च सीलानि खर्रति । तस्मिञ्च 

-गामे तिसेव कुलानि होन्ति । ते च तिस कुरा मनुस्सा.एकविवसं गाममज्छ ठत्वा गामकम्मं करोन्ति । बोधिसत्तो 
ठितट्ढने पादेहि सु वियृदत्वा तं पदेसं रमणीयं कत्वा जदूढाकषि । जथञ्जो एको आगत्वा तस्मि ठाने टितो । 
बोधिसत्तो अपरं णनं र्णीयं कत्वा अटूठासि । सत्थःपि अज्ञो छितो । बोधिसत्तौ अपरमपि अपरम्पीति सब्बे- 
सम्पि सितट्‌ानं णीयं कत्वा अपरेन समयेन तरम ठाने मण्डपं कारेसि 1 मण्डपम्पि यपनेस्वा सारं कारेसि । 
तत्थ फलकासनाति सन्थरित्वा पानीयचादि ठपेसि ! अपरेन. समयेन तेपि तिस जना बोधिसत्तेन समानच्छन्दा 
असु । ते बोधितो पञ्चसु सीलेसु पतिद्‌ठ़षेत्वा. ततो पटढायु तेहि सड पुञ्ञानि करोन्तो विचरति । तेपि 


१. कुलावकजातकं १४३ 


तेनेव सदि पुञ्ञानि करोन्ता कालस्छेव तुटूठाय वासिफरसुमृसलहत्था चतुरहापयादिषु मृसंलेन पासाणे उब्छत्तेत्वा 
पवट्टेन्ति 1 यानानं अक्खपटिघातरुक्खे हरन्ति । विसमं समं करोन्ति । मेतु अत्थरन्ति । पोक्खरणियो खणन्ति । 


सालं करोन्ति । दानानि देन्ति | सीकानि रक्खन्ति । एवं येभय्मरेन सकर्गाम वासिनो बोधिसत्तस्स ओवादे सत्वा 
सीलानि रक्खियु । 


अथ नेसं गाभभोजको चिन्तेसि-अहं पृष्बे एतेसु सुरं पिवन्तेसु पाणातिपातादीनि करोन्तेयु चाटिकटा- 

पणादिवसेन चेव दण्डबक्विसेन च धनं भामि, इदानि पन मघो माणवो सीलं रक्खपेसीति, तेसं पाणातिपाता- 
दीनि कातु न देति । इदानि पन नो पञ्च सीलानि रक्खापेस्सतीति कुदो राजानं उपसंकमित्वा-देव बहू चोरा 
ग्रामघातादीनि करोन्ता विचरन्तीति आहु 1 

राजा तस्स वचनं सुत्वा-गच्छ ते आनेहीति आह्‌ । 

सो गन्तवा सब्बेपि ते बन्धित्वा आनेत्वा आनीता आनीता देव ! चराति रज्यो आरोचेसि । 

राजा तेसं कम्मं असोघेत्वाव हत्थिना ते मह।पेथाति आह्‌ । 

ततो सब्बेपि ते राजंगणे निपज्जापेत्वा हत्थि आनयिसु । बोधिसत्तो तेसं भओवादं अदासि तुम्हे सीरानि 
आवज्जेथ पसुञ्जकारकं च रज्ञे च हत्थिम्हि च अत्तनो सरीरे च एकसदिसमेव मत्तं भावेथाति । ते तथा अकंयु । 

अथ तेसं मह्‌नत्थाय इत्थि उपनेसु । सो उपनीयमानोपि न उपगच्छति, महाविरवं चिरवित्वा 
पलायति । अथ अञ्व्यमञ्ज्नं हत्थि आनर्यिसु । तेपि तथेव पलायिसु । 

राजा-एतेसं हत्थे किल््वि ओसधं भविस्सतीति चिन्तेत्वा चिचिनथाति आह्‌ । 

विचिनन्ता अदिस्वा नत्थि देवाति आहु । 

तेन हि किञ्चि मन्तं परिवत्तेस्सन्ति [१७५] पृच्छथ ते अत्थि वो परिवत्तनामन्तोति । 

राजपुरिसा पुच््छिसु । 

बोधिसत्तो अत्थीति आह्‌ । * 

राजपुरिसा अत्थि किर देवाति आरोचर्यिसु । 

राजा सब्बेपि तं पक्कोसपेत्वा तुम्हाकं जाननमन्तं कथेथाति आह्‌ । 

बोधिसत्तो अवोच-देव ! अञ्जो अम्हाकं मन्तो नाम नत्थि, अम्हे पन तिसमत्ता जना पाणं न हनाम, 
अदिन्नं नादियाम, मिच्छान चराम, मुभावादंन भणाम, मज्जं न पिवाम, मेत्तं भवेम, दानं देम, मर्गं समं करोप, 
पोक्छरणियो खणाम, सारं करोम । अयं अम्हाकं मन्तो च परिर्तेञ्च वड चाति । 


राजा तेसं पसनन पेमुञ्जकारकस्स सब्ब गेहे विभव्रं तञ्च तेसञ्जेव दासं कत्वा अदासि । तं हत्थिञ्च 
तेसञ्जेव अदासि 1 ते ततौ पट्ठाय यथारुचिया पञ्चाति करोन्ता चतुमहापथे महन्तं सालं कारेस्सामाति वड्ढकि 
पक्कोसापित्वा साकं पट्स्पेसु । मातुगामेसु पन विगतच्छन्दताय तस्सा साराय. मातुगामानं पत्ति नादंसु । तेन च 
समयेन बोधिसत्तस्स गेहे सुधम्मा सुचित्ता सुनन्दा सुजाताति चतस्सो इत्थियो होन्ति। तासु सुधम्मा वड्ढकिना सदधि 
एकतो हुस्वा भातिक । इमिस्सा साकाथ मं जेदूठिकं करोहीति वत्वा छञ्चं अदासि । सो साधूति सम्पटिच्छित्वा 
पठममेव कण्णिकरूक्खं सुक्खापेत्वा तच्छेत्वा विञ्श्ञित्वा कण्णिकं निद्‌ठपेत्वा वत्थेन पद्रिवेठेत्वा व्पेसि । अथ 
सारं निटढापेत्वा कण्णिकारोपर्नकार-अहो अय्या { एकं न सरिम्हाति आह्‌ । 

कि नाम होति ? | 

कण्णिकं कदू वहतीति ।॥ । 

होतु आहरिस्सासाति । (न | ि 

इदानि चछिश्नरक्खेन कातु' न सवका, पुख्बे म्रेव छिन्दित्वा तच्छत्वा विञ्श्षत्वा ठउपितकण्णिक-खद्धु ` 
वदुतीति । 


१४४ जातक ई) 


इदानि कि कातन्बन्ति 7 

सचे कस्सचि गेहे निट्‌ठपेत्वा ठपितविक्कायिककण्णिका अत्थि सा परियेसितन्बाति । 

ते परियेसन्ता सुधम्माय गेहे दिस्वा मूके न भिस । सचे म॑ सालायं पिकं करोथ दस्स्ामीति 
वृत्तं पन मयं मावुगामानं पत्ति नादम्हाति आंसु । अथ ने वदूढकी आह-अय्या तुम्हे कि कथेथ ? रपेत्वा ब्रह्मरोकें 
अञ्व्नं मातुगामरहितद्‌ठानं नाम नत्थि 1 गण्डय कण्णिकं एवं सन्ते अम्हाकं कम्मं निट गमिस्सतीति । ते साधूति 
कष्णिकं गहेत्वा सालं निट्‌पेत्वा आसनफरुकानि सन्धरित्वा पानीयचाटियौ ठपेत्वा यामूमत्तं निर्बान्सु । 
सालं पाकारेन परिक्खिपित्वा हारं योजेत्वा अन्तोपाकारे वार्युकं आकिरित्वा बहिपाकारे तारुपन्ति रोपे । 
सुचित्तापि तस्मि ठाने उय्यानं कारेसि । पुष्फूपगफलूपगरुक्खो असुको नाम तरिम नत्थीति नाहोसि । सुनन्दापि 
तस्मि येव ठाने पोक्ख रणि कारसि पञ्चनण्णेषहि पदुमेहि सञ्छन्नं रमणीयं। सुजाता किल्न्वि न अकासि । बोधिसत्तो 
मावुडपद्ठानं पितुउपद्ढानं कुकजैटूठापचायिककम्मं सच्चवाचं अफरसवाचं अपिसुणवाचं मच्छंरविनयन्ति 
इ मानि सत्तवतपदानि पूरेत्वा- 


'“भातापेत्तिभरं जन्तुः कुर जेदुपचायिनं । 
सण्हं सखिरसम्भासं पेयुणेय्यप्यहायिनं ॥ 
मच्छेरविनये युत्तं सच्चं कोधाभिभु नरं । 
लंबे देवा तावतिसा आहू सप्पुरिसो इतौ 1” ति \ 
एवं पासंसियभावं आपच्जित्वा जीवितपरियोसाने तावतिसभवने सक्को देवराजा हुत्वा निञ्बत्ति । 
तेपिस्स सहाया तत्थेव निब्बत्तिसु । तस्मि कार तावतिसभवने असुरा पटिवसन्ति 1 सक्को देवराजा कि नो साधा- 
रणेन रज्जेनाति असुरे दिब्बपानं पायेत्वा मत्ते समाने पादेसु गाहापेत्वा सिनेरुपपाते खिपपेसि 1 ते असुरभवनमेव 
सम्पापुणिसु । असुरभवनं नाम सिनेरस्स हेट्‌ठिमितखे तावतिसदे वलोकप्पमाणमेव 1 तत्थ देवानं पारिच्छ्तको 
विय चित्तपाटली नाम कप्यट्‌ठियस्क्सो होति । तं चित्तपाटदधिया पृष्फिताय जानन्ति नायं अम्हाकं देवलोको 
देवलोकस्मि हि पटिच्छत्तको पुप्फतीति । अथ ते जरसक्को अम्हे मत्ते कत्वा महासमुद्पिट्‌ठे खिपित्वा अम्हाकं 
देवनगरं गण्ड । वं मयं तेन सदधि युज्छित्वा अम्हाकं देकनगरमेत गण्हिस्सामाति किपिल्किका विय थम्भं सिनेरं 
अनुसञ्वरमाना उट्टदहिसु । सक्को असुरा किर उद्‌ठिताति सुत्वा समुदहपिट्‌ठे येव अम्भृग्गन्त्वा युज््मानो तेहि 
पराजितो दियड्ढ्योजनसतिकेन वेजयन्तसरथेन दक्छिणसमुहुस्स मत्थकमत्थकेन पलायितु आरढ 1 अथस्स स्थो 
समुह्‌पिट्ठेन वेगेन गच्छन्तो सिम्बङ्िवनं पक्खन्तो तस्स गमनमग्गे सिम्बलिवनं तारुवनं * विय छिज्जित्वा छि- 
ज्जित्वा समुह पिट्‌ठे पतति । सुपण्णपोत्तका समुहुपिदट्‌ठे परिपतन्ता महारवं रविसु । सक्को मातर पुच्छि-सम्म 
मातलि ! कि सदौ नामस अतिकर्णो रवो वत्ततीक्ति ? देव ! तुम्हाकं रथवेगविचृण्णिते सिम्बक्िवने पतन्ते 
युपण्णपोतका मरणमयत्तज्जि्त एकविरवं विरवन्तीति । महासत्तौ सम्म मातलि ! मा अम्हे निस्साय एते किल- 
मन्त्‌.न मयं इस्ससियं निस्साय पाणवधकम्मं करोम! एतेस पन अत्थाय मयं जीवितं परिज्वजित्वा असुरान दस्साम 
निक्त्तयेतं स्यन्ति वत्वा इमं माथमाह- 


कुलण्वका मातङ् 1 सिम्बक्िर्मि ईसामुखेन परिवज्जयस्सु । 
कामं चजाम असुरेषु पाणं मायिमे दिजा विकुखावा अहेसुन्ति 1! 
तत्य कुत्छवक्ताति सुपण्णपोतका 1 भातीति सारथि आमन्तेसि। सिम्बलिस्मिन्ति पर्स एते सिम्बणिरखवसे 
ओलम्बन्ता सितिति दस्सेति । ईषामुखेन परिवजञ्जयस्परति एते एतस्स रथस्स[१७७ | ईसामुखेन यथा न इञ्जन्ति 
एवं तं भरिवज्जयस्मु । कामं चाम असुरेयु _ त. प्वज्जयस्यु । काम चजाम असुरेषु पाणन्ति यदि अम्हेसु असुरान पाणं चजन्तेसु एतेसं सोत्थि होति कामं 
१ संयुत्ततिकाय, सक्कसंयुत्त \ २ स्या ०-नर्वनं । 


१९ १. कु खावक जातकं १४५ 


चजाम एकंसेनेव मयं असुरेयु अम्हाकं पाणं चजाम । मायिमे दिजा विकरुलावा अहैसुन्ति इमे पन दिजा इमे पन गर्ल- 
पोतका विद्धस्तविचुण्णितकुलावकताय विकुावा मा हेसु ,मा अम्हाकं दुक्खं एतेषं उपरि खिप निवत्तय निक्ततय 
रथन्ति । मातरिसंमाहको तस्स वचनं सुत्वा रथं निवत्तत्वा अञ्ञेन मग्येन दे वलोकाभिमुखं अकासि । असुरापन 
तं निवत्तयमानमेव दिस्वा अद्धा अञ्बेहिपि चक्कवाटेहि सक्का आगच्छन्ति, बं रभित्वा रथो निवत्तो भविस्स- 
तीति मरणभयभीता पलायित्वा असुरभवनमेव पविसियु । सक्कोपि देवनगरं पविसित्वा द्वीसु देवरोकेसु देवगणेन 
परिवृतो नगरमज्षे अट्‌ठासि । तिम खणे पठवि भिन्दित्वा योजनसहस्सुञ्बेधो वेजयन्तपासादो उदूठहि । विजयन्ते 
उटिठतत्ता वेजयन्तो त्वेव नामं अकंमु । अथ सक्को पुन असुरानं जनागमनत्थाय पञ्चसु ठानेसु आरक्खं ठपेसि । 
यं सन्धाय वृत्तं 

“अन्तरा द्विन्तं अयृज्छपुरानं पञ्चविधा ठुपिता अभिरक्ा । 

उरगो करोति पयस्स च हारी मदनयुत्ता चतुरो च महन्ता \"“ ति । 


दे नगरानिपि युद्धेन गहेतु असक्कुणेय्यताय अयुज्छ्पुरानि नाम जातानिदेवनगरञ्च असुरनगरञ्च । यदा 
हि असुरा वर्वन्ता होन्ति अथ देवेहि पलायित्वा देवनगरं पविसित्वा द्वारे पिहिते असुरानं सतसहस्सम्पि किञ्न्चि 
कातुं न सक्कोति 1 यदा देवा बक्वन्ता हन्ति अथ अयुरेहि पलायित्वा असुरनगरस्स द्वारे पिहिते सवकानं सत- 
सहस्सम्पि किञ्चि कात्‌ न सक्कोति । इति इमानि द्रे नगरानि अयुज्छपुरानि नाम । तेसं अन्तरा एतेसु उरगादिसु 
पञ्चसु ठानेसु सक्केन रक्खा ठपिता। 


तत्थ उरगसहेन नागा गहिता । ते उरगा उदके बख्वन्ता होन्ति । तस्मा सिनेरुस्स पठमाछिन्दे तेसं 
आरक्ला । करोति सहेन सुपण्णा गदिता तेसं किर कृरोटि ताम पानभोजनं तेन तं नामं रभि । दुतियाखिन्दे 
तेसं आरक्खा । पयस्सहारिसदेन कुम्भण्डा गहिता दानवरक्खसा किरेते । ततियाकिन्दे तेसं आरक्ला । मदन- 
युतसदेन यक्खा गहिता । विसमचारिनो किर ते यृद्धसोण्डा चतुत्थालिन्दे तेसं आरक्खा । चतुरो च महन्ताति 
चत्तारो महाराजानो वृत्ता पञ्चमालिन्दे तेसं आरक्खा । तस्मा यदि असुरा कुपिता आविलचित्ता देवपरं उपयन्तिं 
पञ्चविषेसुयुद्धसु यं गिरिनो पठमं परिभण्डंतं उरगा पटिवादिय तिट्‌ठन्ति । एवं सेसेसु सेसा । [१७८] 


इमेसु पन पञ्चसु ठानैसु आरक्खं खपेत्वा सक्के ° देवानमिन्दे दिन्बसस्पत्ति अनुभवमाने सुधम्भा 
चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हत्वा निव्वत्ति 1 कण्णिकाय दिन्ननिस्सन्देन चस्सा पञ्चयोजनसतिका 
सुधम्मा नाम देवमणिसभा उदपादि यत्थ दिन्बसेतच्छत्तस्स हेट्‌ढा योजनप्पमाणे कञ्चनपल्लंके निसिन्नो 
सक्को देवानमिन्दो देवमनुर्सानं कत्तम्बक्रिच्चानि केरोति । युचित्तापि चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हूत्वा 
निन्बत्ति । उय्यानस्स करणनिस्सन्देन चस्सा चित्तरुतावनं नाम उय्यानं उदपादि । सुनन्दापि चवित्वा तस्सेवं पाद- 
परिचारिका हुत्वा निब्बत्ति । पोक्ख रणिनिस्सन्देन चस्सा नन्दा नाम पोक्वरणी उदपादि 1 


सुजाता पन कसरकम्मस्स अकतत्ता एकस्मि अरञ्ञ कन्दराय बकसकूुणिका हूत्वा निन्बत्ता 1 
सक्को सुजाता न पञ्जायति , कत्थ नूखो निब्बत्ता ति आवज्जेन्तो दिस्वां तत्थ गन्त्वा तं आदाय देवलोकं गन्त्वा 
तस्सा रमणीयं देवनगरं सुधम्मादेवसभं चित्तरतावनं नन्दापोक्ख रणिञ्च दस्सेत्वा एता कुसलं कत्वा मय्हुं पाद- 
परिचारिका हूत्वा निब्बत्ता त्वं पन कुसं अकता तिरच्छानयोनियं निब्बत्ता इतो पदट्छाय सीरं रक्खाहीति तं 
आओवदित्वा पञ्चसु सीलेसु पतिट्‌ठपेत्वा तत्थेव नेत्वा विस्सज्जेसि। सापि ततो पट्ढाय सीरं रक्छति । सक्को 
कतिपाहच्चयेन सक्का नुखो सीलं रक्खितुन्ति गन्त्वा म॑च्छरूपेन उत्तानो हुत्वा पुरतो निपज्जि । सा मतमच्छकोति 
सज्जाय सीसे अग्गहेसि । मच्छो नंगुट्‌ठं चेसि ।अथ नं जीवति मञ्ञेति विस्सज्जेसि । सक्को साधु साधु सक्सि- 
स्ससि सीं रक्छितुन्ति देवलोकं अगमासि । सा ततो चता बाराणसियं कूम्भकारगेहे निब्बत्ति । सक्को कटन्नुखो 


१ रोऽ-सक्को देवानभिन्दे । 


१४६ जातकटकथा 


निन्वन्ताति तत्थ निब्वत्तमावं जत्वा सुवण्णएठादुकानं यानकं पूरेत्वा मज्द गामस्स महल्रकंवेमेन निसीदित्वा 
एलाङ्कानि गण्डधाति दुकालुकानि गण्हथाति उग्धोसेसि । मनुस्सा आगन्त्वा देहि ताताति आंसु । अहं सील- 
रक्खकानं देमि, तुम्हे सीलं रक्खथाति ? मयं सीर नाम न जानाम भूठेन देहीति 1 न मणु मृठेन अत्थो । सीलं 
रकलकानञ्जेवाहं दम्मीति । मनुस्सा को चायं २ एलारुंकोति पक्कमिसु । सुजाता तं पवत्ति सुत्वा मय्ुं आनीतं 
भविस्सतीति गन्त्वा देहि त।ताति आह । सीरं रक्छसि अम्माति ? आम रक्लामीति । इदं मया तुय्हुमेव अत्थाय 
आभतन्ति सदधि यानकेन गे हृढारे ठपेत्वा पक्कामि \ सापि यावतायुकं सीर रक्खित्वा ततो दता वेपचित्तिस्स असुरि- 
न्दस्स वीता हुत्वा निन्वत्ति सीलानिसंसेन जभिरूपा अहौसि । सो तस्सा वयप्पत्त[ १७१] काले मय्हुं धीता अत्तनौ 
चित्त रचितं सामिकं गण्हतूति असुरे सन्निपातेसि । सक्को कट्न्तुखो सा निब्बत्ताति ओलोकेन्तो तत्थ निन्बत्तभावं 
जत्वं सुजाता चित्तसुचितं गण्ह॒न्ती मं गण्हिस्सतीति असुरवण्णं मापेत्वा तत्थ अगमासि सुजातं अलंकरित्वा सन्नि- 
पातद्ठानं जनेत्वा चिन्तरुचितं सामिकः गण्ाति आहुस । सा ोशोकेन्ती सवकं दिस्वा पुव्बेपि सिनेहवसेन अयं मे 
सामिकोति अग्गहेसि । सो तं देवनगरं आनेत्वा अड्ढतियानं नाटिकाकोटीनं जेदिठकं कत्वा यावतायुकं टत्वा 
यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनें आहरित्वा एवं भिक्खवे पुख्बे पण्डिता देवरज्जं कारयमाना अन्त नो जीवितं 
परिच्चजन्तापि पाणातिपातं न करिसु। त्वरं नाम एवसर्पे निय्यानिकसासने पञ्बजित्वा अपरिस्सावितं सप्पाणकां 
उदकं पिविस्ससीति तं भिक गरहित्वा अनुसन्धि ष्रटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मातलिसंगाहको आनन्दो 
अहोसिं , सक्को पन अहुमेवात्ि । 


कुलावकजातकं 


१ "९ त ~ ~ रो०- कोचि अय) 


२१. नृचजात्क 
रुदं मनृञ् जन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ एकं बहुमण्डिकं भिक्खु आरलन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
वत्थ्‌ हेर्‌ठा दवधम्मजातकरे वृत्तसदिसमेव । सत्था तं भिक्छु सच्चं किर त्वं भिक्खु ! बहुभण्डोति 
पूच्छि। आम भन्तेति । कि कारणा त्व भिक्खु ! बहूमण्डो जातोति ९ 


सो एत्तकं सुत्वाव कदरो निवासनपारुपनं छडडत्वा इसिनादानि नीहारेन विचरामीति सत्थु पुरतो 
नग्गो अट्ठासि । मनुस्सा धिधीति आर्ह॑सु । सो ततो पलायित्वा हीनायावत्तो । भिक्खू घम्मस मायं सन्तिसिन्ना 
सत्थू नाम पुरतो एवरूपं करिस्सतीति तस्स अगुणकथं कथेयु । 

सत्था आगन्त्वा- काय नृत्य भिक्लेवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छ । 

भन्ते ! सी हि नाम भिक्खु तुम्हाकं पूरतो चतुपरिसमज्ज्े हिरोत्तप्ं पहाय गामदारको विय नग्गो 
ठत्वा मनस्सेहि जिगुच्छियमानौ हीनायावत्तित्वा सासना परिहीनोति तस्स अगुणकथाय निसिन्नम्हाति । 

सत्था- न भिक्वे ! इदानेव सो भिक्स हिरोत्तप्पाभावेन रतनसासना परिहीनो, पव्वेपि इत्थिरतन- 
परिखाभतोपि परिहीनो येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 
अतीते पठमकप्मे चतुष्पदा सीह राजानं अर्कसु,मच्छा आनन्दमच्छं, सकरुणा सुवण्णं । तस्स पन सुव- 
ण्णदहंसराजस्स धीता हंसपमोतिका अभिरूपा अहोसि । सो तस्सा वरं अदासि । [१८ ०] सा अत्तनो चित्तरुचितं सामिकं 
वारेसि। हसराजा तस्सा वरं दत्वा हिमवन्तं सब्बसकुणे सल्िपातापेसि ।चानप्पकारा हंसमोरादयो सकुणगणा समा- 
गन्त्वा एकस्मि महन्ते पासाणतले सन्निपतिसु 1 हंस राजा अत्तनो चित्तरचितं सामिकं आगन्त्वा गण्हुतूति धीतरं 
पवकोसपेसि । सा सकुणसंवं गोोकेन्ती मणिवण्णग्गीवं चिच्पेसृणं मोरं दिस्वा अयं मे सामिको होवति 
आरोचेसि । सकूुणसंघा मोरं उपसंकमित्वा आह॑सु-सम्म मोर ! अयं राजधीता एत्तकानं सकूणानं मज्ज 
साभिकः रोचेन्ती तयि संचि उप्पादेसीति । मोरो अज्जापि ताव मे बं न पस्ससीति १ अतितुटुटिया .हिरोत्तप्ं 
भिन्दित्वा ताव महतो सकुगसंघस्स मज्जञे पके पसारेत्वा नच्चितु" आरभि । नच्चन्तो अप्परटिच्छन्नो अहोसि । 
सूवष्णदहुंस राजा रञ्जितो इमस्स नव॒ अज्कत्तसमुटूठानां हिरि अत्थि न बहिद्धासमुदट्णानं ओत्तप्पं । नास्स 
भिद्नहिरोत्तप्पस्स मम धीतरं दस्सामीति सकुणनंघमज्चे इमं गाथमाह- 
सदं मनुञ्जं स्चिराच पिटृटी वेटुरियवेण्णूपनिभाः च गीवा | 
व्याममत्तानि च पेक्वुणानिं नच्चन ते धीतरं नो ददामीति ॥ 

. तत्थ श्वं मनुङजन्ति तकारस्स दकारो कतो ¦ सदं मनापं वस्सितसहौ मभरुरोति अत्थो । रुचिरा च 
पिद्टीति पिद्वीपिते चिश्ा चेव सोभना च। वेद्धुरियवेण्णृपनिभाति चद्रुरियमणिवस्णसदिसा । व्याममत्तानीति 
एकल्यामप्पमाणानि । पेक्वणानीति पिञ्जानि 1 नच्चेन ते धीतरं नो ददामीति हिरोत्तप्पं भिन्दित्व नच्चितमा- 
ब्रेनेव ते एवनूपस्स निल्लज्जस्स धीतरं नो ददामीति चत्वा हसराजां तस्मि येव परिसमञ्छं अच्तनो भागिनेय्य- 
हंसपोतकस्स धीतरं अदासि । मोरो ह॑सपोतिकं अकित्वा रुज्जित्वा ततोव उड्डेत्वा > पटायि । हंसराजापि 
अत्तनो बसनट्ठानमेव गतो । 

सत्था न भिक्खवे ! इदानेवेस हिरोत्तप्पं भिन्दित्वा रतनसासना परिहीनो पुज्बे इत्थिरत्तनपटिखामत्तौपि 
परिहीनोयेवाति इमं धम्मदेसनं आदह्रित्वा अनुसन्धि घटेदवा जातकं समोधानेसि । तदा भोरो बहुभण्डिको सिक्ख 
अहोसि । हंस्तराजा पन अहमेवाति । .. , „~ . वा [व 
: तन्त (८१1 
१९ ्ि०-परसतीति । २ र्था०-वप्णुषटिभा 1 ३ टृहित्वा ! ` ` ` ` 


३. सम्मोदयनजातकं 


छममरेदमा नदि इदं सत्था कपिकवत्थुः उयनिस्साय निग्रोधारामे विहरन्तो जातककलदह्‌ं * आरन्भ 
कथेसि । सो कुणाकजातके आविभविस्सति । तद पन सत्था जातक आमन्तेत्वा महा राजानो जातकानं अञ्ज- 
मञ्ञं विग्गहो नाम न युत्तो तिरच्छानगतापि हि पुञ्जे समग्गकारे पच्चाभित्ते अभिभवित्वा सोत्थिम्पत्ता यदा 
विवादमापन्ना तदा महाविनासं पत्तात्ति वत्वा जातिराजकूरेहि याचितो अतीते आहरि- 


अतीतवबत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वट्ूटकयोनियं निब्बत्तित्वा अनेकवट्टकसह्‌- 
स्सपरिवारो अरजञ्जे वसति । तदा एको वट्टकल्ृहुको तेसं कंसनदटूठानं मन्त्वां वट्‌टकवस्सितं कत्वा तेसं सन्नि- 
पतितभावं त्वा तेसं उपरि जारं खि पित्वा परियन्तेसु महृन्तो सब्बे एकतो क्ट्वा पच्छ पूरेत्वा घरं गन्त्वा ते 
चिक्किणित्ना तेन मूलेन जीविकं कप्पेति । 
अथेकदिवसं बोधिसत्तौ ते वट्टकं आह्‌- अयं साकरुणिको अम्हाक जातकं विनासं पापेति अहं 
एकं उपायं जानामि येनेस अम्हे गण्हितु' न सक्खिस्सति । इतोदानि पट्‌ठाय एतेन अम्हाकं उपरि. जारे खित्तमत्ते 
एकेका एकेकस्मि जालक्खिके सीसं टपेत्वा जारं उक्खिपित्वा इच्छितट्‌ठानं हरित्वा एकरस्मि कण्टकगुम्बे 
पक्खिपथ । एवं सन्ते हेटठा तेन तेन ठानेन परायिस्सामाति । 
ते सब्बे साधूति पटिखुणिसु । | 
दुतियदिवसे उपरि ले ` खित्ते कोधिस्त्ेन कुत्तनयेनेव जारं उक्क्निपित्वा एकस्मि कण्टकगुम्बे खिपित्वा 
खयं हेट्खभ्मेन स्तोः ततो फ्लायिसु 1 साकुणिकस्स मम्बतो जालं मोदेन्तस्सेव विकालो जातो 1 सो तुच्छहत्थोव 
अगमासि । पुनदिक्सतो पद्छयापि ते बदूटका तथेव करोन्ति ^ सोपि याव सुरियस्सत्थंगमना जालमेव मोचेन्तो 
किञ्न्नि अमित्वा तुच्छहत्थोव मेहं मच्छति । 
अथस्स भरिया कुजित्वा त्वं दिवसे दिवसे तुच्छहत्यो आगच्छसि, अञ्जम्पि ते बहि पोसितन्बटूठानं 
अत्थि मञ्बेतति आह्‌ । 
साकुणिको- भद ! मम॒ अज्जं पोसितव्बटूटानं नत्थि ! अपि च खौ पन ते वट्टका समग्गा हृत्वा 
विचरन्ति, मया चित्तमत्तं जां आदाय कण्टकगुम्बे खिपित्वा गच्छन्ति ! नखो पेते सब्बकालमेव सम्मोदमाना 
विहरिस्सन्ति। त्वं म! चिन्तयि । यदा ते विवादमापज्जिस्सन्ति तदा ते सब्बेव आदाय तव मुखं हासयमानो 
जागच्छिस्सामीति वत्वा भरियाय इमं गाथमाह- 


सम्मोद्माना गच्छन्ति जालमादाथ पक्विनो # 
यदा ते विकदिस्सन्ति तदा एहिन्ति मे वसन्ति ॥ 


तत्य यदा ते विवदिस्सन्तीति यस्मि कारे ते वदुटका नाना लद्धिका नानागाद्ा हृत्वा विवदिस्सन्ति 
कलहं करिस्सन्तीति अत्यो 1 तदा एहिन्ति मे वसन्ति तसमि कारे सब्बेपि तें मम वसं आगच्छिस्सन्ति । अथाहं 
त गहेत्वा तव मृखं हासयन्तो जागच्छिस्सामीति भरियं समस्सासेसि । 


कतिपाहस्सेव पन अच्चयेन एको वटूटको गोचरमूमि ओतरन्तो असल्लवखेत्वा अज्जस्स सीसं अक्कमि। 
सी०-चुम्बटककहं \ २ रो०-जादं॥ = ` ` ` १ 





३. सम्मोदमानजातक १४९ 


तरोको मं सीसे अक्कमीति कुजि्ञि। अहं असल्लेक्खेत््रा अक्कमि,मा कुजिक्षति वुक्तेपि च कुञ्छियेव । ते पुनप्पुनं 
कथेन्ता त्वमेव मञ्ञे जार उक्लिपसीति अञ्जमञ्जं विवादं किसु ! तेसु चिवदन्तेसु बोधिसत्तो चिन्तेसि-विवादके 
सोत्थिभावो नाम नत्थि, इदानेव ते जारं न उक्खिपिस्सन्ति, ततो महन्तं विनास्तं पापुणिस्सन्ति, साकुणिको 
ओकासं रुभिस्सति, मया इमस्मि ठाने न सक्का वसितुन्ति 1 सो अत्तनो परिसं आदाय अञ्ञत्य गतो । 


साकुणिकोपि खौ कतिपाहच्चयेनं आगन्त्वा वट्टकवस्सितं दस्सित्वा तेसं सन्निपतितानं उपरि जगं 


उक्खिपि । अथेको वदट्‌टको-तुख्हं किर जां उक्खिपन्तस्सेव मत्थकं रोमानि पतितानि इदानि उक्खिपाति 


आह । 


अपरो तुय्हं किर जां उक्खिपन्तस्सेव द्वीसु पक्खेसु पत्तानि पतितानि इदानि उक्छिपाति आह्‌ । 

इति तेसं त्वं उक्लिप त्वं उक्खिपाति वदन्तानञ्नेव साकरुणिको जालं संखिपित्वा सन्बेव तें एकत 
कत्वा पच्छ पूरेत्वा भरियं हासथमानो गेहं अगमासि । 

सत्था एवं महाराजा ! जातकानं कलहो नाम न यृत्तो, करुहौ हि विनासमूकमेव होतीति इमं 


धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अपण्डितवटूटको देवदत्तो अहौसि । पण्डित- 
वटूटको पन अहूमेवाति । 


सम्मोदमानजातक 


४, मच्छजातकं 


न सं सीतं न मं उष्हुन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुराणदुतियिकापकोभनं आरव्भ कथसि । 
पच्चुपश्चवत्य 
हि सत्था तं भिक्खुं सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छि। सच्चं भगवाति । कंनासि 

उक्कष्ठापितोति 7 पुराणदुतियिका मे भन्ते { मधुरहत्थरसा तं जहतुः न सक्कोमीति । 

अथं नं सत्था-भिक्छु! एसा हि इत्थी तव अनत्थकारिका । पृञ्बेपि र्वं एतं निस्साय सरणं पापुणन्तो 
मं जागम्म मरणा मृत्तोति वत्वा अतीतं आह्रि- 

अतीक्तवत्थ 
| अतीते वाराणसियं अ्रह्यदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि । तदा कंवदट्टा नदियं 
जालं खिपिसु 1 अथेको महामच्छो रतिवसेन अत्तनो मच्छिया सदधि कीट्टमानो आगच्छति । तस्स सा मच्छी 
पुरतो गच्छमाना जाल[ १८३ गन्धं घायित्वा जार परिहरमाना गता । सो पन कामगिद्धो लोरमच्छो जालकुः च्छि. 
मेव पविट्‌ठो । केवट्रा तस्स जां पविट्‌ठभावं अत्वा जां उक्छखिपित्वा मच्छं गहेत्वा अमारेत्वाव वाकिकपिद्‌ठे 
खिपित्वा इमं अंगारेसु पचित्वा खादिस्सामाति अंगारे करोन्ति, सूलं तच्छेन्ति । मच्छो एतं अंगारतापनं वा 
सुलवेधनं वा अज्जं वा पन दुक्खं न मं किलमेति । यं पन सा मच्छी अच्जं सो नून रतिवसेन गतोति मयि 
दोमनस्सं आपज्जति तदेव मं बाधतीति परिदेवमानो इमं गाथमाह- 
न भं सीतं नमं उण्ं न मं जालस्मि बाधनं । 
यं च मं मज्जते मच्छी अञ्ञं सो रतिया गतोति ॥ 

तत्यन मं सीतं न मं उण्हून्ति मच्छानं उदका नीहटकार सीतं होति, तस्मिभ्पि गते उण्हं होति । 
उदुभयं सन्धाय न मं सीतंनमं उण्हुं बाधतीति परिदेवति) यभ्पि अंगारेसु पच्चनमूरखके दुवखं भविस्सति 
तमि सन्धाय न मं उण्ह्न्ति परिदेवतेव । न मं जाछस्मि बाधनस्ति यम्पि मे जालस्मि बाधनं अहौीसितम्पिमंन 
जाघेतीति परिदेवति । यं च मन्ति आदिसु अयं पिण्डत्थो-सा मच्छी मम जाके पतितस्स इमेहि केवट्टेहि 
गहितमावें अजानन्ती मं अपस्समाना सो मच्छो इदानि अज्जं मच्छि कामरतिया गतो भविस्सतीति चिन्ततितं 
तस्सा दोमनस्सप्पत्ताय चिन्तनं मं बाधतीति वाछिकापिदट्‌टे निपन्मो परिदेवति । 

तस्मि समये पुरोहितो दासपरिसपरिवृतो नहानत्थाय नदीतीरं आगतो । सो पन सञ्बरुतजञ्ञ्‌ हति । 
तेनस्स मच्छपरिदेवनं सृत्वा एतदहीसि- अयं मच्छ किङेसपरिदेवनं परिदेवति । एवं आत्॒रचित्तो खो पनेस 
मिय्यमानोपि निरयेयेव निन्बत्तिस्सत्ति, अहमस्स अवस्सयो भविस्सामीति केवेटटानं समन्तिकं गन्त्वा- 
हस्भो ! तुम्हे अम्हाके एकदिवसम्पि व्यञ्जनत्थाय मच्छं न देथाति आह्‌ । 

के वदूटा- कि वदेथ सामि ! तुम्हाकं सुच्चनकमच्छं गण््त्वा गच्छथाति आंसु । 

अम्हाकं अञ्मेन कम्मं नत्थि, इमनञ्तेव देथाति । 

गण्हरथ सामीति । 

बोधिसत्तो तं उभोहि हत्थे हि गहेत्वा नदितीरे निसीदित्वा- अम्भो मच्छ! सदे ताह अञ्जन पस्से- 
य्यं जीवितक्खयं पापुणेय्यासि । इदानि इतो पट्‌खाय मा किकिसवसिको अहोसीति ओवदित्वा उदके विस्सज्ञत्वा 
नयरं पाविसि । 

सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकामेसि । सन्नपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फे पतिट्ूठासि । सत्थापि अनुसरन्धि धटेत्वा जातकं समोधासेसि । तदा मच्छी पुराणदुतिथिका अहोसि, मनच्छो 
उक्कण्ठितिभिक्खु, पुरोहितो अहमेव अहोसिन्ति । 


मच्छजातकं [ १८४ | 


>| 


५, वटूरकजातक 


सन्ति पक्लाति इदं सत्था मगधेसु चारिकं चरमानो दावग्गिनिन्ब्रापनं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


एकस्मि हि समये सत्था मगधेसु चारिकं चरमानो अञ्जतरस्मि मगधगामके पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो भिक्खुगणपरिवृतो मग्ग पटिपज्जि । तस्मि समये महादागे उट्ठहि । पुरतो 
च पच्छतो च बहु भिक्खू दिस्सन्ति । सोपि खो अगि एकधूमो एकज।लो हृत्वा अवत्थरमानो आगच्छतेव । तत्थेके 
पृथुञजनभिक्छू मरणभयभीता पटगिगि दस्साम, तेन इडढटठनं इतरो अग्गि न ओत्थ रिस्सतीति अरणिसदहितं 
नीहरित्वा अग्मि करोन्ति । अपरे आहु ~ आवुसो । तुम्हे किनाम करोथ ? गगनमञ्छे ठितं चन्द पाचीन- 
लोकधातुतौ उगगच्छन्तं सहस्सरंसिपतिमण्डितं सुरियमण्डलं ३लातीरे सिता, समृ सिनेरं निस्साय ठिता सिने 
ञ्च अपस्सन्ता। विथ सदेवके रोकं अग्गपूग्गं अचतना सेद्ध गच्छन्तमेव सम्मासम्बुद्धं अनोखोकंत्वा प्राग देमाति 
वदथ, बुद्धवछं नाम न जानाथ ? एथ सत्थु सन्तिकं गमिस्सामाति । ते पुरतो च पच्छतो च गच्छन्ता सम्पि एकतो 
हुत्वा दसबलस्स सन्तिके अगस । 


सत्था महाभिक्शुसंघपसिवारो अनज्जतरस्मिं पदेने अद्ठास्षि । दावम्गि अभिभवन्तो विये विरबन्तो 
आगच्छति । आग्त्वा तथागतस्स ठितदट्‌ठःनं पत्वा तस्स पदेसस्स समन्ता सोढसकरीसमन्तं ठानं पत्तो उदक 
ओपिरापिततिणुक्का विय निन्बायि । विनिन्बेधतो दत्तिसकरीसमत्तदूठानं अवत्थरितु' नासक्छि । भिक्छ्‌ 
सत्थु गूणकथं आरभिसु-अहो ! बृद्धानं गणा" नाम अयं हि नमि अचेतनो अग्गि बुद्धानं स्तिट्ठानं अवत्थरितु 
त सक्कोति, उदके तिणुक्का विय निन्बायति । अहो ! बरद्धानं आनुभावो नामाति । 


सत्था तेसं कथं सुत्वा न भिक्खवे ! एतं एतरहि मण्हुं बलं यं इमं भूमिप्पदेसं पत्वा एस अग्रि निन्ना- 


यति । इदं पन म्ह पोराणकसच्चबलं । इमस्मि हि पदेसे सकक्म्पि दमं कप्पं अग्गि न जलिस्सति कप्पटूर्यिपाटि- 
हारियं नामेतन्ति आह । 


अथायस्मा आनन्दो सत्थु निसीदनत्थाय चतुगुणं संघाटि पञ्जपेसि । निसीदि सत्था पतेकं आम्‌ 
जित्वा । भिक्तृसंघोपि तथागतं वन्दित्वा परिवारेत्वा निसीदि । अथ सत्था ददं ताव भन्ते ! अम्हाकं पाकटं अतीतं 


पटिच्छन्नं तं नो पाकंटं करोथाति भिक्बृहि आयाचितो अतीतं अहरि- 
अतीतवस्थु 


अतीते मगधरट्‌ठे तरिमयेव पदेसे महाबोधिसत्तो वद्टकंयोनियं परिसन्धि गहेत्वा मातुकूच्छितो जातो 

अण्डकोसं पदारेत्वा निक्लन्तकार महाभेण्डुकप्पमाणे > वरटकपोतको अहौसिं । अथ नं मातापितरो कूलावकै 
निपज्जापेत्वा [१८५ | मुखतुण्डकेन गोचरं आह्रित्व! पोसेन्ति । तस्स पक्खे पसारेत्वा आकासेन गमनबकं वा पाद 
उक्खिपित्वा थके गमनबङं वा नत्थि । तञ्च पदेसं संवच्छरे संवच्छरे दावग्गि गण्ट्‌"ति। सो तस्मिभ्पि समयं 
महारवं रवन्तो तरं पदेसं शण्ि । सकूणसंघा अत्तनो अत्तनो कुलावकेहि तिक्खंमित्वा मरणभयभीता विरवन्ता प्रला- 
यन्ति । बोधिसत्तस्सापि मातापितरो मरणंभयभीता बोधिसत्तं छडडेत्वा पला्थिसुं 1 बोधिसत्तो कुल वके निपकं 
वे गीवं उक्खिपित्वा अवत्थरित्वा आगच्छन्तं अग्गि.. दिस्वाः चिन्तेसि- सचे म्ह पक्वे पसारेत्वा अकासेनं 


१ रोऽ~गृणं । २ स्या०-सहाभण्डसकटनाभिप्पसाणो । 


१५२ जातकदूकथा 


गमनवलं भवेय्य उप्पतित्वा अञ्यत्य गच्छेय्यं, खच पादे उक्खिपित्वां गमनवलं मवेय्य पदवारेन अञ्जत्थ गच्छेय्यं | 
मातापितरोपि खो मे मरणभयभीता मं एककं पदाय अत्तानं परित्तायन्ता पराता ! इदानि मे अज्ञं परिसरणं 
नत्थि अत्ताणोम्हि अरणो, किनच्नुखो अज्ज मया कात वदतीति । अथस्स एतदहोसि- इमस्मि छोके सीलगुणो 
नाम अत्थि, सच्वगुणो नाम अत्थि । अतीते पारमियो पूरेत्वा बोधितरू निसीदित्वा अभिसम्बुद्धा सीरुसमाधिप- 
ञ्जाविमुचिविमुत्तिजाणदस्सनसम्पन्ना सच्चानृ्हयकारञ्जखन्तिसिमन्नागता सन्बसत्तेयु च समप्पवत्तमेत्ताभावना 
सव्वञ्युबुद्धे नम अत्थि, तेहि च पटिविद्धा घम्मगुणा नाम अत्थि, मयि चापि एकं सच्चं अत्थि संविज्जमानो 
एको सभावधृस्मौ पञ्ायति तस्मा अतीते बद्धे चेव तेहि पटिविदगुणे च आवन्जित्वा मयि विज्जमानं सच्च- 
सभावधस्मं गहेत्वा सच्चकिरियं कत्वा अग्गि पटिक्कमापेत्वा अज्ज मया अत्तनो चेव सेससकुणानं च सोत्थिभावें 
कातु वटूतीति । तेन वृत्तं-- 
अत्थि लोके सीरगुणो सच्चं सोचेय्यनुह्या । 
. तेन सच्चेन काहामि सच्चकिरियमनुत्तरं । 
आवल्जित्वा धम्मवलं सरित्वा पुव्बके जिने 1 
सच्चबरूमवस्सायं सच्चकिरिय अकासह्‌ 1। न्ति? 1 
अथ बोधिसत्तो अतीते परिनिब्वृतानं बदानं गणे आवज्जित्वा अत्तनि विज्जमानं सच्चस्भावं 
आरन्म सच्चकिरियं करोन्तो इमं गाथमाह- 
सन्ति पक्खा अपतना सन्ति पादा अवञ्नना। 
माता पिता च निक्खन्ता जातवेद ! पटिक्कमाति ॥ 
तत्थ सन्ति पक्खा अपतनाति मय्दुं पक्खा नाम अत्थि उपलन्भन्ति । नो च खो सक्का एतेहि उप्पत्तितु 
आकासेन गन्तुन्ति अपतना । सन्ति पादा अवेञ्चनाति पादापि मे अत्थि । तेहि पन मे वरिचत" पादचारगमनेन 
गन्तुः न सक्काति [१८६.| अवञ्चना । मातापिता च निक्वन्ताति ये च मं अञ्जत्थ नेय्यु" तेपि मरणभयेन 
मातापितरो निक्लन्ता । जातवेदाति अग्गि आक्पति । सो हि जातोव वेदियति पञ्ञायति तस्मा जातवेदोति 
वृच्चति - पटिक्कमाति पटिगच्छ निवत्ताति जातवेदं आणापेति । 
इति महासत्तो सचे मय्हं पक्ानं अत्थिभायो ते च पसारेत्वा आकासे अपतनभावो च सच्चं पादानं 
अत्यिभावो चेव: उक्खिपित्वा अवञ्वनभावो मातापितुन्नं मं कुरखावकं येव छइडेत्वा परातभावो च सन्बो सभाव- 
मूतो येव जातवेद ! एतेन सज्ेन त्वं इतो परिक्कमाति । कुकावके निपन्नको व सच्चकिरियं अकासि । तस्स सह॒ 
सच्चकिरियाय सो्टसकरीसमत्ते ठाने जातवेदो पटिक्कमि पटिक्कमन्तो च पन क्ायमानो वने अज्जं गतो उदके 
पन ओपिकापित्रा उक्का विथ तत्थेव निन्बायि । तेन वुत्तं- 
सह सच्चकते मय्हुं महापज्जल्ितो सिखी । 
वज्जेसि सोढसकरीसानि उदकं पत्वा यथा सिखी ॥॥ ति 3 । 
तं पनतं खनं सकक्पि इमस्म कप्पे अग्गिना अनभिभवतीथत्ता कप्यद्‌ठिवपाटिह्‌!रियं नाम जातं । 
वं बोधिसत्तो सच्चकिरियं कत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । 
सत्था न भिक्खवे ! इमस्स वनस्स अभ्गिना अनज्कोत्थरणं एतरद्वि मण्हं बं पोराणं पनेततं वटटक- 
पीतककारू मन्ह॒मव सच्चबलन्ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्वपरियोसाने केचि सोतापन्ना 
अहे केचि सकदागामिनो, केचि अचागामिनो अहेसु, केचि अरहत्तं पत्ताति । सत्थापि अनुसन्धि भटेत्वा जातकं 
समोधपनेि । तदा सात्तपितरो एतरहि माताप्तिरेव अहेसु । चद्‌ टकराजा प्रन अह्मे काति । 


कट्‌टक्जात्क 





१ चरियापिटक~-वटुपोतकचरियं ! २ रो०-से च । ३ चरियापिटक-वटटकपोतचरियं । 


९. सङणजातक्‌ 
यं निस्सिताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दड्ढपण्णसारं भिक््‌ आरम्भ कथेसि । 
पच्धुपन्नवत्थु 


एको किर भिक्खु सत्थुसन्तिक कम्मट्ठानं गहत्वा जेतवनतो तिक्खम्म कोसछेसु एकं पच्चन्तगामं 
उपनिस्साय एकस्मि अरञ्जे सेनासने वसति । अथस्स पठ ममासे येव पण्णसालो उच्ित्थ।सो पण्णसाख। मे दड्डा 
दुक्खं वसामीति मनुस्सानं आचक्खि। मनुर्सा इदानि नो खेत्तं परिसुक्लं केदारे पायेत्वा करिस्साम एतस्मि 
पायिते बीज'वपित्वा बीजे वपित वतिकत्वा विया कताय निड्‌डायित्वा छायित्वा मदित्वाति एवं तं तं कम्मं 
अपदिसन्ता [१८७येव तेमासं वीतिनामेसु" सो भिक्ु तेमासं अन्भोकासे दुक्लं वसन्तो कम्मट्ठानं बड्ढेत्वा 
विसेसं निब्वत्तेतु' नासक्खि । पवारेत्वा पन सत्थू सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्ते निसीदि । 


सत्था तेन सर्वि पटिसन्थारं कत्वा- किं भिक्षु । सुखेन वस्सं वृत्योसि ? कम्मदूठानं ते मत्थक 
पत्तन्ति पुच्छि। 


सो तं पवृत्ति आचिक्ित्वा सेनासनसप्पायस्स मं अभावेन कम्मट्‌ठानं मत्थकं न पत्तन्ति आह्‌ । 


सत्था- पु्बे भिकः तिरुच्छानगतापि अत्तनो सष्पायासप्पायं जानिसु त्वं कस्मा न अञ्ञासीति 
वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु 


अत्तीते बाराणसियं ह्य दत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सकूुणयोनियं निम्नत्तित्वा सकुणसंधपरिवृतो 
अरजञ्बायतने साखाविटपसम्पन्नं महारक्खं निस्साय वसति । अथेकदिवसं तस्स रुक्खस्स सासासु अञ्जमञ्नं 
घंसन्तिसु चृण्णं पतति धूमो उद्‌छाति । तं दिस्वा बोधिसत्तो चिन्तेसि--इमा दे साखा एवं घंसमाना अग्गि विस्स- 
ज्जेस्सन्ति सो पतित्वा पुराणपण्णानि गण््हिस्सति।ततो पट्ढाय इमम्मि श्क्ं भपेस्सति । न सक्का इध अम्हेहि 
वसितु' । इतो पलायित्वा अन्जत्थ गन्तु वहतीति । सो सकुणसंघस्स इमं गाथमाह्‌- 


यं निस्सिता जगतिरुहं विहंगमा स्वायं अग्गि पमुञ्चति । 
दिघा भजथ वक्कंगा | जातं सरण्तो भयन्ति।। 


तत्थ जगतिरहम्ति जगती वुच्चति पटवी । तत्थ जातसक्लो जगतिरुहोति वुच्चति } विहंममाति विहं 
वृच्चति आकासं तत्थ गमनतो पक्ली विहंगमाति वृच्चन्ति । दिसाभजथाति दमं सक्ं मुञ्चित्वा अन्बतो 
पलायन्ता चतस्सो दिसा भजथ । वक्ष्कंगाति सकुणे आक्पति ते हि उजुग्गं १ गठं कदाचि कदाचि वकं करोन्ति 
तस्मा वक्कंगाति वृच्चन्ति । वेका वा तंसं उभोसु पस्मेसु पक्खा जातातिपि वक्कंगा ।जातं सरणतो भयन्ति अम्हाकं 
अवस्सयद्क्वतो येव भयं निन्बत्तं । एथ अञ्जत्थ गच्छामाति । 


बोधिसत्तस्स वचनकरा पण्डितसकृणा तन सदधि एकष्पहारेनेव उप्पतित्वा अञ्जत्थ गता । ये पन 
अपण्डिता ते एवमेवं आषु एस चिन्दुमत्ते उदके कुम्भीले पस्सतीति । तस्प वचनं अगहैत्वा तत्थेव वसिसु । ततो 





१ सी °~उत्तमङ्धं । 
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जातकटुकथा 
नन रस्सच चोचधिसत्ते 4 ~ २ 
(१ चिसत्तेन चिन्तिताकारेनेव अग्गि निव्वत्तित्वा तं ईक्खं अगगहेसि \ धुभं च जाकासुच उट्‌छितायु 
श > कणी अजञ्ञर ॐ क्खिसु « ५ ~ 
कणा अल्जत्थ गन्तु" नासक्खिसु अग्गिम्हि पतित्वा विनासं पार्प्णसु । 
न््भान क भिक्ल्‌. { पुब्ब तिरच्छानगतापि रुक्ख म्गे वसन्ता अत्तनो सप्पयासप्पायं जानन्ति, त्वं 
र ४ ६ त इमं घम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसानं [१८८ | सो भिक्खू 
1 = तद्‌टितो सत्थापि अनुसन्धि बटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा बौषिसत्तस्स वचनकरा 
णा नृद्रपरिसा अहेसुः पण्डितसकरुणो पन अहमेवाति । 


सकु णजातक 


७. तित्तिरजातकं 
ये बद्धमपचयन्तीति " इद सत्था सावत्थि गच्छन्तो सारिपृत्त्थेरस्स सेनासनपटि वाहनं आरम्भ कथेसि । 


पच्च पन्नवत्थु 


अनाथपिण्डिकेन हि विहौरं कारेत्वा दूते पेसिते सत्था राजगहा निक्खम्म वेसार्थि पत्वा तत्य 
यथाभिरन्तं विहेरित्वा सावत्थि गमिस्सामीति मग्गं पटिपज्जि । तेन च समयेन छञ्बगियानं अन्तेवासिकरा पुरतो 
पुरतो गन्त्वा थे रानं सेनासनेसु अगहितेस्वेव इदं सेनासनं अम्हाकं उषञ्ज्ायस्स इदं आचरियस्स इदं अम्हाकमेव 
भविस्सतीति सेनासनानि पश्िबुज्कषन्ति । पच्छा अगता भेरा सेनासनानि न ठभन्ति । सारिपृत्तत्थेरस्सापि 
अन्तेवासिका थेरस्स सेनासनं परियेसन्ता न रभिसु । 


थेरो सेनासनं अलभन्तो सत्थ्‌ सेनासनस्स अविदूरे एकररिन इक्वमूठे निसज्जाय च चंकमेन च 
वीतिनामेसि । सत्था पच्च्‌ससमये निक्खमित्वा उनकासि । भेरोपि उक्कासि । को एसोति ? 


अर्तं भन्ते ! सारिपृत्ताति । 
सारिपृत्त ! इमाय वेलाय इध कि करोसीति ! 
सो तं पवृत्ति आरोचेसि । 


सत्था थेरस्स वचनं सूत्वा इदानि ताव मयि जीवन्ते पैव भिक्ख्‌ अच्जमञ्जं अगारवा अपतिस्सा 
विहरन्ति, परिनिब्बृते नखो कि करिस्सन्तीति आवज्जेन्तस्स घम्मसंवेगो उदपादि । सो पभाताय रत्तिया भिक्लु- 
संघं सन्निपातापेत्वा भिक्लू पुच्छि- सच्चं किर भिक्छवे ¦ छन्बगगिया पुरतो पुरतो गन्तवा थेरानं भिक्छूनं 
सेनासनं पटिवाहन्तीति † 

सच्चं भगवाति । 

ततो छब्बग्गियं गरहित्वा घम्मि कथं कत्वा भिक्खू भामन्तेसि- को नखो भिक्खवे ! भग्गासनं 
भगगोदकं अग्गपिण्ड अरहतीति ? 


एकच्चे भिक्खू खत्तिथकूला पन्बजितोति आहस, एकच्चे ब्राह्मणकुला, एकच्चे गहपतिकुला पन्ब- 
जितोति ! अपरे विनयधरो, धम्मकथिको, पठमस्स क्ञानस्स लाभी, दुततियस्स, ततियस्स, चतुत्थस्स श्चानस्स 
लाभीति। अपरं सोतापन्नो, सकदागामी, अनागामी, अरहा तेविज्जो छठढभभिञ्जोति आंसु । 


एवं तेहि भिक्लूहि अत्तनो भत्तनो इचिवसेन अग्गासनादिरहानं कथितकारे सत्था आह्‌- न 
भिक्छवे ! मण्हं सासने भग्गासनादीनि पत्वा खंत्तियकूखा पन्बजितो पमाणं*न ब्राह्‌.मणकुखा'न गहपतिकरुकापन्ब- 
जितो, न विनयधरो, न सुत्तन्तिको, नाभिधम्मिको, न पठमनज्जञानादिलाभिनो, न सोतापन्नादयौ पमाणं । 
भथ खो भिक्खवे ! इमस्मि सासनं यथाबुडढं अभिवादनपच्चुटठानं अञ्जकिकम्मं सामीचिकेम्मं कातब्बं भगगा- 
सनं अग्गोदकं भग्गपिण्डो द्धन्बो, इदमेत्थ पमाणं । तस्मा बुड्ढतरो भिक्खू एतेसं अनुच्छविको, इदानि खो पन 
भिक्लवे ! सापिपृत्तो मय्हं मग्गसावको अनुधम्मचक्कप्पवत्तको ममानेन्तरं सेनासनं खुं भरहति । सो इमं रत्ति 
सेनासनं भरुभन्तो सक्मूके वीतिनमेसि । तुम्हे इदानेव एव' भगारवा भप्पतिस्सा गच्छन्ते-गच्छन्ते काठ 
किन्ति कत्वा विहरिस्सथाति ¦ ` 





१ स्या०~ुडृढमपचायन्नि । ` 


१५६ जातकटुकथा 


अत्थ तेसं ओवाददानत्थाय- पृव्वे भिक्खवे ! तिरच्छानगतापि नखो पनेतं अम्हाकं पतिरूपं यं 
मय अञ्जमञ्ज्य' अगगरवा अप्पतिस्सा जसभागवृत्तिनो विहरेप्याम । अम्हेसु महल्छकतरं जानित्वा तस्स अभि- 
वादनादीनि करिस्सामाति साधुक वीमंसित्वा अयं नो महल्ल्कोति त्वा तस्स अभिवादनादीनि कत्वा देवपथं 
पूरयमाना गताति वत्वा अतीतं भाह्रिः- 

अतीतवत्थ्‌ 

अतीते हिमवन्तपस्से एक महानिग्रोधं उपनिस्साय तयो सहाया विहरिसु--तित्तिरो मक्करो ह्‌- 
त्थीति । ते अञ्च्मञ्ब्य  अग्गरवा अप्पतिस्सा असमागवृत्तिनो हेसु । जय नसं एतदहोसि-न युत्तं जम्हाकं 
एवं विहरितु । यन्नून मयं यो नो महतल्ककतरो तस्स अभिवादनादीनि करोन्ता विहरेग्यामाति । 

को पन नो महल्लकत्तरोति चिन्तेत्वा एकदिवसं अत्थेसो उपायोति तयोपि जना निग्रोधम्‌ठे निसी- 
दित्वा तित्तिरो च मक्कटो च हत्थि पुच्छिसु- सम्म हत्थि ! त्वं इमं निभ्रोधरक्खं कीवप्पमाणकारतो पदाय 
जानासीति ? 

सो आह्‌- सम्मा ! अहं तख्णपोतककारू इमं निग्रोधगच्छं अन्तरसत्थीसु कत्वा गच्छामि । अन्तरि. 
त्वा ठितकाके च पन मे एतस्स अग्गसाखा नामि घटृटेति । एवाहं इमं गच्छकारुतो पट्ठाय जानामीति । 

पुन उभोपि जना पुरिमनयेनेव मक्कटं पुच््छिसु । 


सो आाह-- अहं सम्मा ! मक्कटच्छापको समानो भूमियं निसीदित्वा गीवं अनुक्लिपित्वाव इमस्स 
निग्रोधपोतकस्स अग्गंकुरं खादामि । एवाहं इमं खुद्‌ककार्तो पद्ठाय जानामीति घाह । 


मथ इतरे उभोपि पुरिमनयेनेव तित्तिर पुच्छिसु । 

सो आह-सम्मा ! पुब्ब भसुकस्मि नाम ठाने महानिग्रोधरुक्खो अहोसि । अहं तस्स फलानि 
-खादित्वा एतस्मि ठानं वच्चं पातेर्सि. ततो एस रक्खो जातो । एवाहं इमं जजातकालतो पट्‌ठाय जानामि । तरमा 
अह्‌ तुम्हेहि जातिया महल्छकतरोति । 


एवं वृत्ते मक्कटो च हत्थी च तित्तिरपण्डितं हूसु- सम्म ! त्वं अम्हेहि महल्कतरो । इतो 
पद्य मयं तव सक्कारगरकारमाननवन्दनपूजनानि चेव भभिवादनपच्चुट्ठानं अञ्जकिकम्मसामीचिकम्मानि 
च करिस्साम, अपवादे च तं ठस्साम । त्वं पन ईतो पटूढाय अम्हाकं ओवादानुसासनि ददेय्यासीति । 
ततो पदूढाय तित्तिरो तेस जोवादं अदासि, सीलेसु पतिट्ठापेसि, सयम्पि सीखानि समादियि । ते 
तयोपि जना पञ्चसु सीरसु पतिट्‌ढाय भज्जमज्बं सगारवा सप्पतिस्सा सभागवृत्तिनो हृत्वा जीवितपरि- 
योसाने देवरोकपरायणा हेसु । 
तंसं तिण्णं समादानं तित्तिरियब्रहु मचरियं नाम होसि । ते हि नाम भिवखवे ! तिरज्छानगता 
अञ्ञमजञ्च्य सगारवा सप्पतिस्सा विहरिसु 1 तुम्हेपि एवं स्वाक्लाते धम्मविनये पन्बजित्वा कस्मा अञ्जामन्व्य 
भगारवा अप्यतिस्सा विहरथ ? अनुजानामि भिक्खवे ! इतो पट्‌ठाय तुम्हाकं यथाबृङ्ढं भभिवादनपच्चट्‌ठानं 
सञ्जलिकम्मसामीचिकम्मं यथालृड्ढं अग्गासनं अग्गोदकं अग्गपिण्डं । न इतो पट्टाय च नवकतरेन बूड्ढतरो 
सेनासनेन पटिबाहितव्बो । यो पटिबाहेष्य शापत्ति दुक्कटस्साति । एवं सत्था इमं धम्मदेसनं भाहरित्वा भभि- 
सम्बुद्धो हुत्वा इमं गाथमाह- 
ये वद्धमपचायन्ति नरा धम्मस्स कोविदा । 
दिट्ढेव धम्मे पासंसा सम्पराये च सुम्गतीति ।1 


तत्थ ये वद्धमपचायन्तीति जात्तिवद्धो वयोवद्धो गुणवद्धोति तयो वद्धा । तेसु जातिसम्पन्नो जातिबद्धो 
नाम । वये ठितौ वयोवद्धो नाम । गुणसम्पञ्चो गुणवद्धो नाम । तेसु गृणसम्पन्नो वयोवद्धो इमस्मि ठाने वद्धोति 


तित्तिरजातक १५७ 


अधिप्पेतो । अपचायन्तीति जेट्‌ठापचायिक्कम्मेन पूजेन्ति । धम्मस्स कोविदात्ति जेट्‌ठापचायनधम्मे कोविदा 
कसला दिट्‌्ठेव धम्मेति इमस्म येव अत्तभावे । पासंसाति पंससाति पंससारहा । सम्पराये च सुग्गतीति सम्परंतव्वौ 
इमं लोकं हित्वा गन्तव्यो परलोकोपि तेसं सुगति येव होतीति । अयं पनेत्थ पिण्डत्थो! भिक्खवे! खत्तिया वा हन्तु 
ब्राहु-मणा वा वेस्सावा सुदा वा गहट्खा वा पव्बजिता वा तिरच्छानगता वा ये कचि सत्ता जेटूठापचितिकम्मं 
छेका कसला, ग्‌णसम्पन्नानं वयोबृद्धानं अपचिति करोन्ति, ते इमस्मि च अत्तभावे जेद्‌ठापचितिकारकाति पसंसं 
वण्णनं थोमनं रमन्ता कायस्स च भेदा सम्गे निन्बत्तन्तीति । 


एवं सत्था जेदूठापचितिकम्मस्स गुणं कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि ! तदा हत्थिनागौ 
मोग्गल्कानो अदहोसि । मक्कटो सारिपृत्तौ । तित्ति रपण्डितो पन अहमेवाति । 


तिंचिर जातक 


८, वकजातकं 


नाच्चन्तनिकतिप्य जोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चीवरवडढकं भिक्स आरब्भ कथेसि । 


पच्चुषन्चवतेथ्‌ 


एको किर जेतवनवासिको भिक्खू यं किञ्चि चीवरे कत्तव्बं छेदनघट्टनविचारणसिन्बनादिकं कम्मं 
तत्थ सुकुसलो । सो ताय कुसलताय चीवरं वडढेति । तस्मा चीवरवडढकोत्वेव पञ्नायित्थ । कि पनंस करोतीति? 
जिण्णपिलोतिकासु हत्थकम्मं दस्सेत्वा सुफस्सितं मनापं चीवरं कत्वा रजनपरियोसानं पिटूटोदकन रजित्वा 
सुखेन घंसित्वा उज्ज मनुञ्जः क्त्वा निक्खिपति । चीवरकम्मं कातु अजानन्ता भिक्खू अहते साटके गहेत्वा 
तस्स सन्तिक आगन्त्वा मयं चीवरं कातु न जानाम चीवरं नो कत्वा देथाति वदन्ति! सो चीवरं आवुसो ! कयिर- 
मानं चिरेन निट्ठाति । मया कतचीवरमेव अत्थि इमे साटकं ठपेत्वा गण्ित्वा गच्छथाति नीहरित्वा दस्सेति । 
ते तस्स वण्णसम्पत्ति येव दिस्वा धन्तरं भजानन्ता थिरन्ति सञ्नाय अहतसाटके चीव रवडढकस्स दत्वा गण्ित्वा 
गच्छन्ति 1 तं तेहि थोकं किलिट्ठकाले उण्होदकन धोवियमानं अत्तनो पकति दस्सेति । तत्थ तत्थ जिण्णट्टानं 
पञ्ञ्ायति । ते विप्पटिसारिनो होन्ति । एवं ्ागतागते पिलोतिकाहि वञ्चेन्तो सो भिक्खु सब्बत्थ पाकटो जातो । 


यथा चस जेतवे तथा अज्ञातरस्मि गामि एको चीवरवडढको लोक वञ्चेतीति । तस्स सम्भत्ता 
भिक्खू- भन्ते ! जेतवनं किर एको चीवरवड्ढको एवं लोकं वजञ्चेतीति भारोचयिसु । 


भथस्स एतदहोसि हन्दाहं तं नगरवासिक वञ्चेमीति पिरोतिकचीवरं अतिमनापं कत्वा सुरतत 
रजित्वा तं पारुपित्वा जेतवनं अगमासि । 
इतये तं दिस्वाव लोभं उप्पादेत्वा-मन्तं ! इमं चीवरं तुम्दैहि कतन्ति पुच्छ । 


साम आवृसोति । 

भन्तं चीवर मय्हं दथ, तुम्हे अञ्सं ठकभिस्सथाति । 

आदुसो ! म्यं गामवासिका दुल्लभप्पच्चया दमा तुरं दत्वा अत्तना कि पारुपिस्सामीति ? 

भन्तं ! मम सन्तिके अहतसाटका अत्थि, ते गहेत्वा तुम्हाकं चीवरं करोथाति । 

आवृसो ¦ मया एत्थ हत्थकम्मं दस्सितं तयि पन एवं वदन्ते कि सक्का कातु ? गण्हाहि नन्ति तस्स 
पिलोतिकचीवरं दत्वा अहृतसाटकं आदाय तं वञ्चेत्वा पक्कामि । जेतवनवासिकोपि तं चीवरं पारुपित्वा कति- 
पाहन्चयेन उण्टोदकेन धोवन्तो जिण्णपिरोतिकभावं दिस्वा लज्जितो । गामवासिचीवरवङ्ढकंन किर जेतवन- 
वासिको वञ्चितोति तस्स वल्चवितभावो संधमजञ्घरे पाकटो जातो । घथेकं दिवसं भिक्खू धम्मसभायं तं कथं कथेन्ता 
निसीदिसु । 

सत्था जगन्त्वा- कायन्‌त्थ भिक्छवे ! एतरहि केथाय सन्निसिन्नाति पूच्छि | 

ते तमत्थं भारोचयिसु । 

सत्था- न भिक्खवे ! जेतवनवासी चीवरवडठको इदानेव भञ्मे वञ्चेति पुब्बेपि वञ्चसि येव । न 
गामवासिकेनपिददानेव एस जेतवनवासी चीवरवड्ढको वञ्तितो पुव्बेपि वञ्चितो येवाति वत्वा अतीतं भाहरि- 


अतीतवत्थु 
भतीते एकरिम भरञ्जायतन बोधिसत्तो भञ्यतरं पदुमसरं निस्साय सिते सक्खे सक्खदेवता हृत्वा 


वंकजातक १५९ 


निन्बत्ति । तदा अञ्चतरस्मि नातिमहन्त सरे निदाघसमये उदके मन्दं होसि, बहु चेत्य मच्छा होन्ति । अथेको 
बको ते मच्छ दिस्वा एकेनुपायेन इमे मच्छ वञ्चेत्वा खादिस्सामीति गन्त्वा उदकपरियन्तं चिन्तेन्तो निसीदि । 
अथ नं मच्छा दिस्वा- कि जय्य ! चिन्तेन्तो निसिन्नोसीति पुच्छिसु । तुम्हाकं चिन्तेन्तो निसिन्नोम्हीति । 

अम्हाकं कि चिन्तसि अय्याति ? 

इमस्मि सरे उदकं परित्तं गोचरो च मन्दो निदाघो च महन्तो । इदानिमे मच्छा कि नाम करिस्सन्ती- 
ति तुम्हाक चिन्तेन्तो निसिन्नोम्हीति । 

अथ किं करोम अय्याति ? 


तुम्हे सचे मय्हं वचनं करेय्याथ अहं वो एकक मुखतुण्डकेन गहेत्वा एकं पञ्चवण्णपदुमसनज्छन्नं महा- 
सरं नेत्वा विस्सज्जेय्यन्ति । 


अय्य ! पठमकप्पिकतो पट्ठाय मच्छानं चिन्तनकबको नाम नत्थि । त्वं अम्हेसु एककं लादितुकामो- 
सीति, न मयं तुष्टं सदृहामाति । 


नाहं खादिस्सामि । सचे पन सरस्स अल्थिभावं मय्ह्‌ न सदह एकं मच्छ मया सदधि सर पस्सितु 
पेसेथाति । 
मच्छा तस्स सहहित्वा भयं जरेपि थलेपि समत्थोति एक काणमहामच्छं अदं सु-इमं गहेत्वा गच्छथाति । 
सो तं गहेत्व नेत्वा सरे विस्सज्जेत्वा सन्बं सर दस्सेत्वा पुनानेत्वा तेस मच्छानं सन्तिके विस्सज्जेसि । 
सो नसं मच्छानं सरस्स सम्पत्ति वण्णेसि । ते तस्स कथं सुत्वा गन्तुकामा हृत्वा साधु अय्य ! अम्हे गण्हित्वा गच्छा- 
हति भासु । बको पठमं तं काणमहामच्छमेव गहेत्वा सरतीरं नेत्वा सरं दस्सेत्वा सरतीरे जाते वरणसरुक्खे 
निरीयित्वा तं विटपन्तरे पक्खिपित्वा तुण्डेन विज्जन्तौ जीवितक्छयं पापेत्वा मंसं खादित्वा कण्टकं स्क्खमूले 
पातेत्वा पुन गन्त्वा विस्सदट्‌ढो मे सो मच्छो भञ्जो जागच्छतूति एतेनुपायेन एकेकं गहेत्वा सञ्बमच्छके खादित्वा 
पून आगतो एकमच्छसम्पि नास । 
एको पनेत्थ कक्कटको अवसिट्ढो । बको तम्पि खादितुकामो हत्वा- भो । कक्कटक्‌ | मया सन्बे 
मच्छ नेत्वा पदुमसज्छन्ने महासरे विस्सज्जिता । एदि तम्प नेस्सामीति । 
मं गहेत्वा गच्छन्तो कथं गण्िस्ससीति ? 
डसित्वा गण्हिस्सामीति । 
त्वं एवं गहेत्वा गच्छन्तो मं पातस्ससि । नाहं तया सद्धि गमिस्सामौति । 
मा भायि भहु तं सुगहितं गहेत्वां गमिस्सामीति । 
कक्कटको चिन्तेसि-इमस्स मच्छ नेत्वा सरे विर्सज्जनं नाम नस्थि । सचे पन मं सरे चिस्सज्जेस्सति 
इच्चेतं कसर नो चे विस्सज्जेस्सति गीवमस्स छिन्दित्वा जीवितं हरिस्सामीति । अथ नं एवमाह- सम्म बक ! 
न खो त्वं सुगहितं गहेतु' सक्खिस्ससि । अम्हाक पन गहनं सुगहणं ~ सचाहं भलेन तव गीवं गहेतु रुभिस्सामि, 
तव गीवं सुगहितं कत्वा तया सदधि गमिस्सामीति । 
सौ तं नञ्वेतुकामो एस मन्ति अजानन्तो साधूति सम्पटिच्छि । कक्कटको भअत्तनो अलहि कम्मा- 
रसण्डासेन विय तस्स गीवं सुगहितं कत्वा इदानि गच्छाति आह्‌ । सो तं नेत्वा सरं दस्सेत्वा वरणस्क्खाभिमृखो 
पायासि । कक्कटको आह- मातुल 1 भयं सरो एत्तो त्वं पन इतो नसीति । 
बको पियमातुलको अति भगिनिपुत्तोसि मे त्वन्ति वत्वात्वं एस मं उक्खिपित्वा विचरन्तौ म्द 
दासौति सञ्जं करोसि मञ्मे पस्सेतं वरणरक्वमृले कण्टकरासि, यथा मे सन्बमच्छा खादिता तम्पि तथेव 
खादिस्सामीति भाहं । 


१६० जातकडुकथा 


कक्कटको एते मच्छा अत्तनो बारुताय तया खादिता । अहं पन ते मं खादितु न दस्सामि । तञ्जेव 
पन विनासं पपेस्सामि । त्वं हि बाखताय मया वल्चितभावं न जानासि मरन्ता उभोपि मरिस्साम। एसते 
सीसं छिन्दित्वा भूमियं खिपिस्सामीति वत्वा सण्डासेन विय अरहि तस्स गीवं निप्पीकेसि । 


सो वत्तकतेन मुखेन अक्खीहि अस्युना पर्रन्तेन मरणभयतज्जितो- सामि 1 अहुतं न खादि- 
स्सामि ! जीवितं मे देहीति जाहु । 


यदि एवं, ओतरित्वा सरस्मि मं विस्सज्जेहीति । 
सो निवत्तित्वा सरमेव ओतरित्वा कक्कटकं सरपरियन्ते पंकपिदट्‌ठे ठ्पेसि । 


कक्कटको कत्तरिकाय कूमुदनालं कप्पेन्तो विय तस्स गीवं कप्पेत्वा उदकं पाविसि 1 तं अच्छरियं 
दिस्वा वरणर्क्खे अधिवत्था देवता साधुकारं ददमाना वनं उन्नादयमाना सधुरस्सरेन इमं गाथमाह्‌- 


नाच्चन्तनिकतिप्पञ्यो निकत्या सुखेमेघति 1 
आराधेति निकतिप्पञ्यो बको कक्कटकामिवाति ।। 


तत्थ नाच्चन्तनिकतिप्पञ्जो निकत्यासुखमेधतीति निकति वुच्चति वञ्चना । निकतिप्पज्ञो वञ्चन- 
पञ्लो पुग्गको, ताय निकत्या निकतिया वञ्चनाय, न अच्चन्तं सुखमेधतीति निच्चकाे सुख स्मिञ्जेव पतिट्ठातुं 
न सक्कोति एकंसेन पन विनासं पाषुणाति ये वाति अत्थो । आरावेतीति पटिक्भति ! निकतिप्पञ्जोति केराटिक- 
भावा सिक्खितपञ्जो पापपुग्गत्लो अत्तना कतस्स पापस्स फर पटिकुमति विन्दतीति अत्थो । कथं ? बको कक्क- 
टकामिव यथा वको कक्कटका गीवेच्छेदनं पापुणाति एवं पापपुग्गलो अत्तना कतपापतो दिदट्ठ्धम्मे वा सम्प- 
रायं वा भयं जाराधेति पटिल्भतीति ! इ ममत्थं पकासेन्तो महासत्तो वनं उन्नादेन्तो धम्मं देसेसि । 


सत्था -न भिक्लवे ! इदानेव गामवासीचीवरवड्ढकेनेस वच्न्वितो । अतीतेपि वञ्चितो येवाति इमं 
घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सो बको जंतवनवासी चीवरवङ्ढको अहोसि । 
कक्कटको गामवासी चीवरवडढको अद्ोसि । सक्खदेवता पन अहमेवाति । 


बकजातकं 


€, नन्दज्ातक 


मञ्ञे सोवण्णथो रासोति-इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सारिपृत्तत्थेरस्स सदधिविहारकिं आारन्भ 


र) 


कथसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 


सो किर भिक्खु सुवचो अहोसि वचनक्छमो थेरस्स महन्तेनृस्साहेन उपकारं करोति । भथेक समयं 
थेरो सत्थार आपुच्छित्वा चारिकं चरन्तो दक्छखिणागिरिजनपदं अगमासि । सो भिक्खुतत्थगतकाले मानत्यद्धो 
हुत्वा भे रस्स वचनं न करोति । आवृसो ! इद नाम करोहीति वत्ते पन थे रस्स पटिपक्खो होति । थेरो तस्स आसयं 
न जानति । सो तत्थ चारिक चरित्वा पून जेतवनं आगतो । सो भिक्खू थेरस्स जेतवनविहारं आगतकारोतो 
पट्ठाय पन तादिसोव जातौ ! थेरो तथागतस्स भारोचेसि- भन्ते ! मय्हं एको सद्धिविहारिको एकस्मि ठाने 
सतेन कीतदासो विय होति, एकस्मि ठाने मानत्थद्धो हूत्वा इदं नाम करोहीति वृत्ते पटिपक्छो हीतीति । 


सत्था- नायं सारिपृत्त ! भिक्लु इदानेव एवंसीलो, पुज्बेपेस एकं ठानं गतो सतेन कोतदासो विय 
होति, एक ठानं गतो पटिपक्ो पटिसत्त्‌ होतीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरि- 


अतीतबत्थु 


भतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो एकर्मि कुटम्बियकरुर पटिसन्ि गण््हि । 
तस्सेको सहायको कुटुम्बिको सयं महल्लको । भरिया पनस्स तरुणी । सातं निस्साय पृत्तं पटिलभि। सौ चिन्तेसि- 
भयं इत्थिका तरुणत्ता ममच्चयेन किञ्चिदेव परिस गहेत्वा इमं धनं विनासेय्य पुत्तस्स मे न ददेम्य । यच्तूनाहं 
इमं धनं पटठविगतं करेय्यन्ति । 

धरे नन्द नाम दासं गहेत्वा भरज्जं गन्त्वा एकम ठाने तं धनं निदहित्वा तस्स॒ भाविक्खित्वा- 
तात नन्द ! इमं धनं मम भच्चयेन मण्डु पत्तस्स आाचिक्लेय्यासि । मा च नं परिच्वजित्था ति योवदित्वा 
कालमकासि 

पत्तोपिस्स अनुक्कमेन वयप्पत्तो जातो । अथ नं माता भ!इ- तात ! तव पिता नन्दं दासं गहेत्वा 
, धनं निधेसि त आहरापेत्वा कुटुम्बं सण्ठपहीति । 

सो एकदिवसं नन्दं आह्‌- मातुर ! अत्थि किञ्चि मण्डं पितरा धनं निदहितन्ति 

आम सामीति । 

कुटि तं निदहितन्ति ? 

भरज्ने सामीति । तेनहि गच्छामाति करहाकपिटकं भादाय निधिदूढानं गन्त्वा- कहं मातुल । 
धनन्ति जाह । 

नन्दो आरय्ह धनमत्थके ठत्वा धनं निस्ताय मानं उप्पादेत्वा -अरे ! दारसिपृतत ! चेटक ! कृतो 
ते इमस्म ठाने धनन्ति कुमारं अक्कोसति । 

कुमारो तस्स फरसवचनं सुत्वा असुणन्तो विय- तेनहि गच्छामाति- तें गहेत्वा पटिनिवत्तित्वा 
पून द्र तयो दिवसे भतिक्कमित्वा अगमासि । नन्दो तथेव अक्कोसति । 

कुमारो तेन सद्वि फदसवचनं अवत्वाव निवत्तित्वा अयं दासौ इतो पटूढाय धनं भाचिक्लिस्साभीति 


१६२ जातकदुकथां 


गच्छति गन्त्वा पन अक्कोसति । तत्थ कारणं न जानामि । अत्थिन्‌ खो पन में पितुसहायो कुटुम्बिको तं पटि- 
पुचछित्वा जानिस्सामीति । वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति आरोचत्वा- किन्नु खो तात ! कारणन्ति 
पूच्छि। 

बोधिसत्तो- यस्मि ते तात ! ठाने सितो नन्दो अक्कोसति तत्थव ते पितुसन्तक घनं । तस्मातं यदा 
नन्दये अक्कोसति तदा नं एहि दास ! कि अक्कोसीति जआकडढत्वा कुदाल गहेत्वा तं ठानं भिन्दित्वा कुकरुसन्तक 
धनं नीहरित्वा दासं उक्खिपापेत्वा घनं आहूराति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 


मञ्ज सोवण्णयो रासि सोवण्णमाला च नन्दको । 
यत्थ दासो अमजातो सितो थुल्लानि गज्जतीति ॥ 


तत्थ मञ्ञंति एवं अहु जानामि । सोवण्णयोति सुन्दरो वण्णो एतंसन्ति सोवण्णानि । कानि 
तानि? रजतमणिकञ्चनपवालादिरतनानि। इमस्मि हि ठाने सन्बानेतानि सुवण्णानीति अधिप्पेतानि । तेसं रासि 
सोवण्णयो रासि । सोवण्णमाखा चाति तुय्हं पितु सन्तका सुवण्णमालापि च एत्थेवाति मज्जामि । नन्दको यत्थ 
दासोति यस्मि खाने ठितौ नन्दको दासो । जामजातोति आम अहं वो दासीति एवं दासव्यं उपगताय भामदासी- 
संखाताय दासिया पत्तो । ठितो शुल्कानि गज्जतीति सो यस्मि ठाने सिति थुल्लानि फरुसवचनानि वदति तत्थेव 
ते करुरुधनं एवमहन्तं मञ्जामीति । बोधिसत्तो कूमारस्स धनगहणुपायं भआाचिक्खि । 

कुमारो बोधिसत्त वन्दित्वा घर्‌ गन्त्वा नन्दं भादाय निधिदट्‌ठानं गन्तवा यथानुसिद्‌ठं पटिपज्जित्वा 
तं धनं आहरित्वा कषटुम्बं सण्ठपेत्वा बोधिसत्तस्स ओव।दं ठितो दानादीनि पूञ्जानि कत्वा जीवितपरियोसानं 
यथाकम्मं गतो । 

सत्था--पुब्बेपस एवंसीलो येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि षटेत्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा नन्दो सारिपुत्तस्स सद्धिविहारिको अहोसि । कुटुम्बिकपुत्तौ सारिपुत्तो पण्डितकुटुम्निको पन अहु- 
मवाति । । 


नन्दजातक 


१०. खदिरङ्गारजातकं 
कामं पतामि निरयन्ति-इदं सत्था जेतवने विहरन्तो भनाथपिण्डिकस्स दानं आरम्भ कथेसि । 
पचचुपल्च वत्थु 

भनाधपिण्डिको हि विहारमेव आरल्भ चतुपण्णासकोटिधनं बुद्धसासने परिज्चजित्वा विकिरित्वा 
ठपेत्वा तीणि रतनानि भन्नत्थ रतनसञ्जमेव अनुप्पादेत्वा सत्थरि जेतवने विहरन्तं दे वसिक तीणि महाउपट्ढा- 
नानि गच्छति । पातोव एकवारं गच्छति, कतपातरासौ एकवार, सायण्हे एकवारं । भञ्ञानिपि अन्तरूपट्‌ठानानि 
होन्तियेव। गच्छन्तो च किन्ुखौ जादाय जागतोति सामणेरा वादहरा वा हत्थम्पि मे ओलोकेय्युन्ति तुच्छहत्थो नाम 
न गतपुन्बो । पातो व गच्छन्तो यागं गाहापेत्वा गच्छति । कतपातरासो सप्पिनिवनीतमधुफाणितादीनिपि सायण्हु- 
समये गन्धमारावत्थहत्थोति । एवं दिवसे दिवसे परिच्चजन्तस्स पनस्स परिच्चागे पमाणं नत्थि । बहु वोहारुप- 
जीविनोपिस्स हत्थतो पण्णं आरोपेत्वा अट्‌टारसकोटिसंख धनं इणं गण्डिसु । ते महासेट्‌ठि न भहरपेति । अज्जा 
पनस्स क लसन्तका अट्‌ारसकोटियो नदीतीरं निदहित्वा ठपिता वातोदकेन नदीकर भिम्ने महासमुदं पविद्‌ढा । 
ता यथापिहितलच्छिता व लोहवाटियो अण्णवकुच्छियं पवटटन्ता विचरन्ति । गेहे पनस्स पञ्चन्नं भिक्खृसतानं 
निच्वभक्तं निबदमेव होति । सेटठिनो हि गेहं भिक्खुसंघस्स चातुमहापथं खणितपोक्छरणीसदिसं सम्बभिक्खुनं 
मातापितुदट्‌ ठाने छितं । तेनस्स धरं सम्मासम्बुद्धोपि गच्छति, भसीतिमहाथेरापि गच्छन्ति येव । सेसभिक्ठूनं 
पन भगच्छन्तानं च पमाणं नत्थि । तं पन धरं सत्तभूमकं सत्तद्रारकोट्‌ठकपतिमण्डितं । 


तस्स चतुत्थे दवारकोट्‌्ठके एका मिच्छादिटिठका देवता वसति । सा सम्मासम्बृद्धे गेहं पविसन्ते 
अनत्तनो विमाने ठातु न सक्कोति, दारकं गहैत्वा ओतरित्वा भूमियं तिट्ठति । भसीतिमहाथेरेसुपि भवसेसथेरे- 
सुपि पविसन्तेसु च निक्लमन्तेसु च तथेव करोति । सा चिन्तेसि- समणे च गोतमे सावकभु चस्स इमं गेहूं पवि- 
सन्तेसु म्ह सुख नाम नस्थि, निच्चकालं ओतरित्वा भोतर्त्वा भूमियं ठातु' न सक्खिस्सामि । यथा इमे एतं घरं 
नप्पविसन्ति तथा मया कातु बहतीति 

अथेकदिवसं सयन्‌पगतस्तेव महाकम्मन्तिकस्स सन्तिकं गन्त्वा ओभासं फरित्वा भटूठासि । को 
एत्थाति च वुत्तं अहु चतुत्थद्वारकोट्‌ठके निन्बत्तदेवताति । 

कस्मा भागतासीति ? 


तुम्हे सेद्ठिस्स किरियः न पस्सथ अत्तनो पच्छिमकाकं अनोरकेत्वा धनं नीहरित्वा समणं गोतमं 
येव पूजेति, न वणिज्जं पयोजेति, न कम्मन्ते पटूठपेति । तुम्हे सेद्‌टि तथा ओवदथ यथा अत्तन कम्मं करोति यथा 
च समणो गोतमो ससावको इमं घरं नप्पविसति तथा करोथाति । | | 

अथ नं सो भाह-बाखदेवते ! सेट्ठी धनं विस्सज्जेन्तो निय्यानिके बृद्धसासने विस्सज्जेति । सो 
सचे मं चूलाय गहैत्वा विक्किणिस्सति नेवाहं किचि कथेस्सामि । गच्छ त्वन्त । 


सा पुनेकदिवसं सेट्छिनो जेट्‌ठपुत्तं उपसंकमित्वा तथेव ओवदि । सो पि नं पुरिमनयेनेव तज्जेसि । 
सेदिठ्ना पन सदधि कथेतुः येव न सक्कोति । 


सेदघिनोपि निरन्तरं दानं देन्तस्स बोहर भक रोन्तस्स भये मन्दीभूते धनं परिक्लय अगमासि । 
भथस्स घनुक्कमेन दाकिदियप्यत्तस्स परिभोगसाटकसयनमोजनानिपि पुराणसदिसानि न भविसु 1 एवंभूतोपि 


१६ जातंकटूकथा 


भिक्खुसंघस्स दानं देति । पणीत पन कत्वा दातु न सक्कोति । अथ नं एकदिवसं वन्दित्वा निसिन्नं सत्था- दीयति 
पन ते गहपति ! कुरे दानन्ति पुच्छि। 
सो-दिय्यति भन्तं ! तञ्च खो कणाजिकं विरगदृतियन्ति आद्‌ । 
अथ तं सत्था- गहपति ! खं दाने देमीति मा चित्तं संकोचयित्थ, चित्तस्मि हि पणीते बुद्धपच्चे- 
कवृद्धवृदढतावकनं दिक्तं दनं लृखं नाम नं हौति । 
कस्मा 
विपाकमहन्तत्ताति जाह । चित्तस्पि पणीतं कातु सक्कोन्तस्स दानं टृखं नाम नत्यीति चैतं 
एवं वेदितन्ब- 
ˆ नत्थि चित्ते पसन्नम्हि अप्पिका नाम दक्सिणा । 
तथागतं वा सम्बुद्धं अथवा तस्स सावके ॥ 
न किरत्थि अनोमदस्सिसु परिवरिया बुद्धेयु अप्पिका । 
सुक्लाय अलोगिकाय च परस्स फलं कुम्मासपिण्डिया"' ति । 
भपरम्पि नं आह- गहपति ! त्वं ताव लूखं दानं ददमानो भट्ठ्नं अरियपुग्गल्लानं देसि अह्‌ वेला- 
मकां सकलजम्बुदीपं उच्च द्घलं कत्वा सत्तरतनानि ददमानो प्रञ्चमहानदियो एकोषपुण्णं कत्वा विय च 
महादानं प्कत्तयमानो तिसरणगतं वा पञ्चसीलरक्लक वा कञ्चि नार्थं दक्लिणेय्यपुर्गला नाम एवं दुल्कभा 
तस्मा सूलं मम दानन्ति मा चित्तं संकोचयित्थाति एवं च पन वत्वा वेलामसृत्तं कथेसि । 
भथ लो सा देवता इस्सरकाले सेदूठिना सदधि कथेतुम्पि असक्कोन्ती इदानायं दुम्गतत्ता मम वचनं 
गण्स्सत्तीति मज्जमाना अङ्ढरत्तसमये सिरिगन्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा आकासे अट्ठासि । सेट्टी तं 
दिस्वा- को एसोति आह्‌ । | 
महं महासेट्‌ठि | चतुत्थद्रारकोट्‌ठके भधिवत्था देवताति । 
किमत्थं भागतासीति ? 
तुम्हं ओवादं कथेतुकामा हुत्वाति । 
तेन हि कथेहीत्ति । 


महासेद्‌ठि ! त्वं पच्छिमकालं न चिन्तेसि पूत्तधीतरो न ओलोकेसि, समणस्सं ते गोतमस्स 
सासन बहुधनं विप्पकरिण्णं सो त्वं अतिवेलं धनविस्सज्जनेन वा वणिज्जकम्मान्तानं अकरणेन वा संमणं 
गोतम निस्साय दुमतो जातो । एवम्भूतोपि समणं गोतमं न मृज्वसि । अज्जापि ते समणा धरं पविसन्ति 
येव यं ताव तेहि नीतं तं न सक्का पच्चाहरापेतु गहितमेव होतु इतो पटूठाय पन सथं च समणस्स गोतमस्स सन्तिकं 
मा गमित्य सावकानञ्चस्स इमं घरं पविसितु मा भदासि, समणं गोतमं निवत्तित्वापि भनोरोकेन्तो भत्तनो 
बोहारं च वणिज्जं च कत्वा कुटुम्बं सष्टेहीति । 

भथ नं सो एवमाहु- अयं तया म्ह दातव्बभोवादोति । 

भाम भयन्ति । 

तादिसानं देवतानं सतेनपि सहस्सेनपि सततसहस्सेनपि शकम्पनीयो अहं दसबरेन कतो मम हि सद्धा 
सिने विय अचला सूप्पतिद्‌ठिता । मया निय्याणिके रतनसासने धनं विस्सज्जितं अयुत्तं ते कथितं । बुद्धसासने 
पहारो दित्नो । एवरूपाय अनाचाराय द्स्सीलाय कालकप्णिया सद्धि तया मम एकगेहे वसनक्रिच्चं नत्थि, सीधं 
मम गेहा निक्खमित्वा भचञ्वेत्थय गच्छाति । । 

सा सोतापत्तस्सं अरियसावकस्स व्वनं सुत्वा ठातु' असक्कोन्तीं अत्तनो वसनदट्‌ठनं गन्त्वा दारके 
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हत्थेन गहेत्वा निक्वमि । निक्मित्वा च पन अञ्जत्थ वसनट्‌ठानं अलभमाना सेट्‌ठि ख मपेत्वा वत्येव वसिस्सा- 
मीति नगरपर्म्गाहकदेवरपूत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा तं वन्दित्वा अदट्ठासि । 


कंनत्थेन गतासीति च वृत्ता अहु सामि । अनुपधारेत्वा अनाथपिण्डिकन सदधि कथेसि, सो मं 
कुञ्न्ञित्वा वसनटठाना निक्कड्ढि । मं सेट्टिस्स सन्तिकं नेत्वा खमपेत्वा वसनद्‌ठानं मे देथाति । 

क्रि पन तया सेटि वृत्तो ति ? 

दतो पट्खाय वुद्धुपट्‌ठान संघुपदट्‌ठानं माकरि, समणस्स गोतमस्स धरे पवेसनं मा अदासीति । एवं 
मे वृत्तो सामीति । 

असयुत्तं तया वुत्तं, सासने प्रहारो दिन्नो । अहं तं आदाय सेटिठनो सन्तिकं गन्तु न उस्सहामीति । 

सा तस्स सन्तिका संगं भलभित्वा चतुन्नं महा राजान सन्तिकं अगमासि । तेहिपि तथेव पटिक्वित्ता 
सक्कं देवराजं उपसरंकमित्वा तं पवत्ति आचिक्खित्वा- अहं देव ! वसनट्ठानं अरुभमाना दारके हत्थेन गहेत्वा 
भत्ताणा विचरामि तुम्हाके सिरिया म्ह वसनट्‌ठानं दपिथाति सुटदतरं याचि । 


सोपि नं आह्‌-तया अयुत्तं कतं, जिनसासने पहारो दिनो । अहम्पि तं निस्साय सेद्ठिना सदधि कथेतु 
न सक्कोमि । एक पन तं सेट्टिस्स खमनूपायं कथेस्सामीति । 
साध्‌ देव ! कथेदहीति । 


महासेट्रिस्स हत्थतो मनुस्सेहि पण्णे भआरोपेत्वा अटर्टारसकोटिसंखं धनं गहितं अत्थि त्वं तस्स आयु- 
तकवेसं गहेत्वा कल््वि अजानपित्वा तानि प्रण्णानि जादाय कतिपयेहि यक्खतरुणेहिं परिवारिता एकन हत्थेन 
पण्णः एकेन रेखनि गहेत्वा तेसं गेहं गन्त्वा गेहमज्जो टिता अत्तनो यक्वानुभावेन ते उत्तासेत्वा इदं तुम्हाक इण- 
पण्णं, अम्हाकं सेट्टी अत्तनो इस्सरकार तुम्हे न किञ्चि आह्‌ इदानि दुर्गतो जातो तुम्हेहि गहितकहापणानि 
देथाति भत्तनो यक्खानुभावं दस्सेत्वा सम्बापि ता भटृढारसहिरञ्जकोटियो साधेत्वा सेदट्ठिस्स तुच्छकोट्‌ठके पूरत्वा 
अञ्मं अचिरवतीनदीतीरे निहितधनं नदीकृले भिन्ने समुहं पविट्ढं अस्थि तभ्पि अत्तनो भानुभावेन आहरित्वा 
कोट्‌ढे पूरेत्वा भन्जम्मि भसुकद्टाने नाम अस्सामिक भट्‌ठारसकोटिमत्तमेव धनं भत्थि तम्पि जाहरत्वा तुच्छ- 
कोट्‌ठके परेहि, इमाहि चतुपण्णासकोटीहि इमं तुच्छकोट्‌ठके पूरणेन दण्डकम्मं कत्वा महासेद्ठि खमपेहीति । 


सा साधु देवाति तस्स वचनं सम्परिच्छित्वा वुत्तनयेनेवं सब्ब धन भाहूरित्वा अड्ढरत्तसमयं सेट्ठिस्स 
सिरिगन्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा भाकासे अदट्ठासि । 


को एसोति वृत्ते अह ते महासेट्‌ठि ! चतुत्थद्वारकोट्‌ठके भधिवत्था अन्धवारूदेवता मया महामोहम्‌- 
लूहाय बुद्धगणे अजानित्वा पुरिमेसु दिवसेसु तुम्हेहि सद्धि किञ्चि कथितं त्थि तं मे दोसं खमथ सक्कस्स हि 
मे देव राजस्स वचनेन तुम्हाकं इण सोधेत्वा अट्‌लारसकोटियो समुदं गता अट्‌ठारसकोटियो तस्मि तस्मि ठानं 
अस्सामिकधनस्स भश्ठारसकोटियोति चतुपण्णासकोटियो आदहरित्वा तुच्छकोदूढं पूरणेन दण्डकम्मं कतं जेतव- 
नविहारं भारूभ परिक्खयं गतधन' सम्ब सम्पिण्डितं वसनट्ठानं अरूभमाना किंलमामि मया अञ्नाणताय 
कथितं मनसि भकत्वा खमथ महासेटटीति भाह्‌ । 


अनाथपिण्डिको तस्सा वचनं सुत्वा चिन्तेसि- अयं च देवता दण्डकम्मं च मे कतन्ति वदति भत्तनो 
च दोसं पटिजानोति सत्था दमं चिन्तेत्वा त्तनो गृणे जानापिस्सति सम्मासम्बुद्धस्स नं दस्सेस्सामीति । भथ नं 
भाहू- भम्म देवते ! सचेसि मं खमापेतुकामा सत्थुसन्तिकं म खामापेहीति । 
साधु एवं करिस्सामि सत्थु पन मं सन्तिके गहेत्वा गच्छाहीति । 
सो साधूति वत्वा विभाताय रत्तिया पातोष तं गहेत्वा सत्थुसंन्तिकं गन्त्वा ताये कतकम्मं सब्बं 
तथागततस्स भारोचेसि ) 
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सत्था तस्स वचनं सृत्वा इथ गहपति ! पापपुम्गरोपि याव पापं न पच्चति ताव भद्रानि पस्सति यदा 
पनस्स पापं पच्चति तदा पापमेव पस्सति । मद्रपुग्गलोपि याव भद्रं न पच्चति ताव पापानि पस्सति, यदा पनस्स 
भद्रं पच्वति तदा भद्रमेव पस्सतीति वत्वा इमा धम्मपदं टे गाथा अभासि- 


पापोपि पस्सति भद्रं याव पापं न पच्चति । 
यदा च पच्चति पापं अथ पापो पापानि पस्सति ॥ 
भद्रोपि पस्सति पापं याव भद्रं न पच्चति । 
यदा च पच्वति भद्र अथ भद्रौ भद्रानि पस्सती'' ति। 


इमासं च पन गाथानं परियोसाने सा देवता सोतापत्तिफठे पतिट्ठासि । सा चक्कंङ्धतिसु सत्थू पादेसु 
निपतित्वा मया भन्ते ! रागरत्ताय दोसद्द्‌ठाय मोहम्‌ ठृहाय अविज्जन्धाय तुम्हाकं गुणे भजानन्तिया पापकं 
वचनं वुत्तं तं मे खेमथाति सत्थारं खमापेत्वा महासेद्टि खमपेसि । 


तस्मि समये अनाथपिण्डिको सत्थु पुरतो अत्तनो गुणं कथसि- भन्तं ! अयं देवता बुद्ुपट्‌ठानादीनि 
मा करोहीति वारयमानापि मं वारेतु नासक्खि दानं न दातव्बन्ति इमाय वारियमानोपहं अदासिमेव ननु एस 
भन्ते ।! म्ह गुणोति ? 

सत्था- त्वं सखोसि गहपति ! सोतापन्नो अरियसावको भचलसद्धो विसुद्धदस्सनो तुण्डं इमाय 
अप्पसक्वदेवताय वारन्तिया अवारितभावो नाच्छरियो यं पन पुञ्बं पण्डिता अनुप्पञ्नं बुद्धे अपरिपक्के आणे 
ठिता कामावचरिस्सरेन मारेन आकासे ठत्वा सचे दानं दस्ससि इमस्म निरये पच्चिस्ससीति असीतिहत्थगम्भीरं 
अंगारकाय दस्मेत्वा मा दानं अदासीति वारिता पदुमकण्णिकमच्छे ठत्वा अदंसु इदं अच्छरियन्ति वत्वा अनाथ- 
पिण्डिकेनं याचितो अतीतं आहं 

अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रु मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो बाराणसीसेटटिस्स कुले निन्बत्तित्वा 
नानप्पकरेहि सुख्‌पकरणेहि देवकुमारो विय संवंड्‌डियमानो अनुक्कमेन विञ्जुतं पत्वा सोलसवस्सकारु येव सन्ब- 
सिप्येसु निप्फत्ति पत्तो । सो पितु अच्चयेन सेट्ठिट्‌ठाने उत्वा चतुद नगरद्वारेसु चतस्सो दानसाखायो मजे नगरस्स 
एकं अत्तनो निवृस्नद्रारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा महादानं देति, सीरं रक्खति, उपोसथकम्मं करोति। 
अथेकदिवसं पातरात्तवेलाय बोधिसत्तस्स नानग्गरसे मनुञ्जभोजने उपनीयमानं एको पच्चेकबुद्धो सत्ताहच्चयेन 
निरोधा उद्ठाय भिक्वाचारवेरं सल्लक्खेत्वा अज्ज मय बाराणसीसेट्‌टिस्स गेहद्वारं गन्तुः वट्टतीति 
नागरुतादन्तकदट्‌ठं खादित्वा अनोतत्तदहे मुखं धोवित्वा मनोसिातखे ठितो निवासेत्वा कायवेन्धनं बन्धित्वा 
चीवरं पारुपित्वा इद्धिमयमच्तिकपत्तं भादाय भाकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स भत्ते उपनीतमत्ते गेहद्रारे भट्खासि । 


बोधिसत्तो तं दिस्वाव ासना वुटूखाय निपच्चाकारं दस्सेत्वा कम्मकारकं जोरोकेसि। कि करोमि 
सामीति च वृत्तं अय्यस्स पत्तं आहरथाति आह्‌ । तं खणजञ्जेव मारो पापिमा विकम्पमानो उदट्ढाय अयं पच्चेक- 
बुद्धो इतो सत्तमे दिवसे आहारं लभि । अज्ज अलभन्तो विनस्सिस्सति इमं च विनासेस्सामि सेट्ठिनो च दानन्त- 
राय करिस्सामीति तं खणञ्जेव भागन्त्वा घन्तरवत्थुम्हि असीतिहत्यमत्तं अंगारकासु' निभ्मिणि । सा खदि- 
रुगारपुण्णा सम्पज्जकिता सजोतिमूता अवीचिमहानिरयो विय सायित्थ 1, तं पन मापैत्वा सयं भाकासे 
अदूठासि । पत्तहरणत्थाय गच्छमानो पुरिसो तं दिस्वा महाभयप्पत्तो निवत्ति । 

बोधिसत्तो- किं तात } निवत्तोसीति पुच्छि। 

भयं सामि ! भन्तरवत्थुम्हि महती अंगारकासु सम्पज्जकिता सजोतिभताति । 

भथनञ्न्ौ अथञ्बोति एवं भआगतागता सब्बेपि भयप्पत्ता वेगेन पलायिसु । 
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वोधिसत्तो चिन्तेसि- भज्ज मण्हूं दानन्तरायं कातुकामो वसवत्ती मारो उ्युत्तौ भविस्सत्ि, न 
खो पन जानाति मारसतेन मारसहस्सेनापि मय्हं अकम्पियभावं । अज्जदानि मय्हं वा मारस्स वा बलमहन्ततं 
भनु भावमहन्ततं जानिस्सामीति तं यथासञ्जितमेव भत्तपाति सयं आदाय गेहा निक्खम्म अंगारकासुतटे ठत्वा 
भाकासं उल्लोकेत्वा मारं दिस्वा- कोसि त्वन्ति आह । 

अहं मारोति । 

भयं अगारकासु तथा निम्मिताति ? 

आम मयाति । 

किमस्थायाति ? 

तवे दानस्स अन्तरायकरणत्थाय च पच्चेकबुद्धस्स च जीवितनासनत्थायाति । 


बोधिसत्तो- नेव त अहं अत्तनो दानस्स अन्तरायं न पच्चेकवुद्धस्स जीवितन्तरायं कातु' दरसामि । 
अज्जदानि मय्हं वा तुय्हुं वा बरुमहन्ततं आनुभावमहुन्ततं जानिस्सामीति अंगारकासुया तटे ठत्वा- भन्ते ! 
पच्चेकवरबुद्ध ! अहं इमिस्सापि अंगारकासुया अधोसीसो पतमानोपि न निवत्तिस्सामि केवल तुम्हे मया दिन्न- 
भोजनं पतिगण्हथाति वत्वा इमं गाथमाहू- 


कामं पतामि निरयं उद्धपादो अवंसिरो । 
नानरियं करिस्सामि हन्द पिण्डं पटिगगहाति ।। 


तत्रायं पिण्डत्थो भन्ते ! पच्चेकवरबुद्ध ! सचे अहु तुम्हाक पिण्डपात देन्तो एकंसेनेव इमं निरयं 
उद्धपादो अवंस्सिरो हुत्वा पत्तामि तथापि यदिदं अदानं च सीलियं च अरियंहि क तव्बत्ता अनरियेहि च कात- 
न्बत्ता अनरियन्ति वुच्चति न तं अनरियं करिस्सामि हन्द इमं मया दीयमानं पिण्डं पटिग्गह्‌ पतिगण्डाहीति । 
एत्थ च हन्दाति ववस्सगगत्थं निपातो । 


एवं वत्वा बोधिसत्तो दलृहसमादानेन भत्तपाति गहेत्वा अंगारकासुमत्थकेन पक्खन्तो । तावदेव 
भसीतिहत्थगम्मीराय अंगारकासुया तरतो उपरूपपरि जातं अत्तसत्तमं एक महापदुमं उग्गन्त्वा बोधिसत्तस्स 
पादं सम्परिच्छि । ततो महातुम्नमत्ता रणुखग्गन्त्वा महासत्तस्स मुद्धनि ठत्वापतित्वा सकलसरीर सुबण्णचृण्ण- 
समोकिण्णभिवे अकासि । सो पदूमकण्णिकाय रत्वा नानग्गरसभोजनं पच्चेकबुद्धस्स पत्ते पतिट्ठापेसि । सोतं 
परिग्गहेत्वा घनुमोदनं कत्वा पत्तं कासे खिपित्वा पस्सन्तस्सेव महाजनस्स सयम्पि वेहासं अभ्भुग्गन्त्वा नान- 
प्पकारं वलाहकर्पान्ति महमानो विय हिमवेन्तमेव गतो ।. 


मारोपि पराजितो दोमनस्सं पत्वा अत्तनो वसनट्‌ठानेमेव गतो । बोधिसत्तो पन पदुमकेण्णिकाय 


ठितकोव महाजनस्स दानसीरसंवण्णनेन धम्मं देसेत्वा महाजनेन परिवृतो भत्तनौ निवेसनमेव पचिसित्वा यावजीवं 
दानादीनि पुञ्नानि करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्था-न इदं गहपति ! अच्छरियं यं त्वं"एवं दस्सनसम्पन्नो एतरहि देबताय न कम्पितो पुब्वेपि पण्डि- 
तेहि कतमेव अच्छरियन्ति इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा पच्चेकबुद्धो 
तत्थेव परिनिन्वायि । मारं पराजेत्वा पदुमकण्णिकाय ठत्वा पच्चेकबुद्धस्स पिण्डपातदायको बाराणसीतेदूठि 
पन अहमेवाति । 


चविरद्धरजातक 
कुलावकवम्गो चतुत्थो 


५. अत्थकान्वग्गवण्यना 
१, छोसकजातकं 
यो अत्थकामस्ताति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो लोसकतिस्सत्थेरं नाम आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
को पनेस लोसकतिस्सत्थेरो नामाति ? कोसरूरद्‌ठे एको अत्तन कुलनासको केवट्‌टपृत्तको अलाभी 
भिक्खू । सो किर निव्वत्तटूटानतौ चवित्वा कोसख्रट्‌ठे एकस्मि कुलसहस्सवासे केवट्टगामे एकिस्सा 
केवट्टिया कुच्छिस्मि पटिसन्धि गणि । तस्स पटिसन्धिग्गहणदिवसे तं कुलसहस्सं जाखहत्थं नदियं 
च तखाकादिसु व मच्छे परियेसन्तं एकं खुहकमच्छम्पि नारत्थ । ततो पट्‌ठाय च ते केवरं परिहायन्ति येव 
तस्मिम्पि कुच्छिगतें येव तेसं गामो सत्तवारे अग्गिना दड्ढो सत्तवारे रञ्ला दप्डितो । एवं अनुवकमेन दृग्गता 
जाता । ते चिन्तयिसु-पुव्बे अम्हाकं एवरूपं नत्थि इदानि पन परिहायाम अम्हाकं अन्तरे एकाय कारकप्णिया 
मवितव्वं द्रं वग्गा होमाति । पञ्च पञ्च कुःलसतानि एकतो जहसु । ततो यत्थ तस्स मातापितरो सो कोट्ठासो 
परिदहायति इतरो वड्ढति । ते तम्पि कोट्ठास द्विधा, तम्पि द्विधाति एवं याव तमेव कुलं एकं अहोसि ताव 
विभजित्वा तेसं कारुकण्णिभावं त्वा पोथेत्वा निक्कडढिसु । 
जथस्स माता किच्छेन जीवमाना परिपक्के गन्भे एकस्मि ठाने विजायि । पच्छिमभविकसत्तं न सवका 
नासेतु अन्तोषटे दीपो विय हिस्स हदय अरहत्तस्स उपनिस्सयो जलति । सा तं दारक पटिजग्गित्वा आधाचित्वा 
परिधावित्वा विचरणकाक्ञे एकमस्स कपारकं हत्थे दत्वा पत्तं एकं घरं पविसाति पेसेत्वा पलाता । 
सो ततो पटूढाय एककोव हृत्वा तस्थ भिक्लं परियेसित्वा एकस्मि ठाने सयति ! न नहायत्ति न सरीरं 
पटिजग्गति, पंसुपिसाचकौ विय कच्छेन जीविक कप्पेति । सो अनुक्कमेन सत्तवस्सिको हृत्वा एकस्मि गेहद्रारे 
उक्खकलिधोवनस्स छड्‌ठितद्‌ठाने काको विय एकेकं सित्थकःं उच््विनित्वा खादति । 
अथ नं धम्मसेनापति सावत्थियं पिण्डाय चरमानो दिस्वा शयं सत्तो अतिकारुञ्जप्पत्तो कतरगाम- 
वासिको नु खोति तर्रिम बडढेत्वा एहि रेति आह । सो गन्त्वा भेर वन्दित्वा अट्‌रासि । अथ नं थेरो-कतरगाम- 
वासिकोसि कहं वा ते मातापितरोति पुच्छि। 
अहं मन्ते । निप्पच्चयो, मय्हं मातापितरो मं निस्साय किलन्तम्हाति मं छड्डेत्वा पराताति । 
अपि पनं पन्बजिस्ससीति ? 
भन्तं ! अहं ताव पन्बजेय्यं मादिसं पन कपणं को पन्बाजेस्सतीति । 
अदं पन्वाजेस्सामीति । 
साघु पञ्बाजेथाति । 


थेरो तस्स खादनीयं मोजनीयं दत्वा तं चिहारं नेत्वा सहत्थनेव नहपेत्वा पन्बाजेत्वा परिपुण्णवस्सं 
उपसम्पादेसि । सो महल्लककारे रोसकतिस्त्थेरोति पञ्जायित्थ निप्पृञ्जो भप्पराभो । तेन किर 
असदिसदानेपि कुच्छिपूरो न रृद्धपुत्नो, जीवितघटनमत्तकमेव रुभति ! तस्स हि पत्ते एकस्मिञ्जेव यागुखलुको 
दिन्न पत्तो समतित्तिको विय हृत्वा पञ्जायति । अथ मनृस्सा इमस्स पत्तो पुरोति हे्टृढा यागं देन्ति । तस्स पतते 
पायु दानकाचे मनुस्सानं भाजने यागू"अन्तरधायतीतिपि वदन्ति । खज्जकादिसुपि एसे नयो। सो अपरेन समयेन 
विपस्सनं वड्ढेत्वा खग्गफले अरहनत्ते पतिट्ठितोपि अप्पलाभोव भहौसि । थस्स अनुपुम्बेन भायुसंसारेसु परिही- 
नंसु परिनिव्बाणदिवसौ सम्पापूणि । ४ 


२२ लोसकजातकं १६९ 


घम्मसे नएपति आवज्जेन्तो तस्स परिनिन्वाणभावं त्वा अयं लोसकतिस्सत्थे रो अज्ज परिनिव्वा- 

यिस्सति । अञ्जमया एतस्स यावदत्थं आहार दातु वटतीति नं आदाय सावत्थि पिण्डाय पाविसि। थेरे तं निस्सायं 
ताव बहू मनुस्साय सावत्थिया हत्थं पसारत्वा वन्दनमत्तम्पि नारुत्य । अथ नं घेरो गच्छावृंसो! आसनसालाय 
निसीदाति उय्योजेसि । ततो आगतमेव मनुर्ता अय्यो आगतोति आसने निसीदपित्वा भोजेन्ति। धेरोपि 
दमं लोसकस्स देथाति कद्धाहारं पेसेसि । तं गहेत्वा गता खोसकत्थेरं असरित्वा सयमेव भुल्जिसु । 
अथ थेरस्स उद्राय विहारं गमनकारे लोसकतिस्सव्थेरो गन्त्वा थेरं वन्दि, थेरो निवत्तित्वा ठितकोव 
लद्धं ते वृसो ! भत्तन्ति पुच्छि। 

थेरो संवेगप्पत्तो कालं ओटोकेसि । काखो अतिक्कन्तो । थेरो- होतावसो ! इधेव निसीदाति 
लोसकत्थेरं आसनसालाय निसीदपित्वा कोसखरञ्ञो निवेसनं अगमासि । राजा थेरस्स पत्तं गाहापंत्वा भत्तस्स 
अकाटोति पत्तूरं चतुमधुरं दपेसि । 

थेरो तमादाय गन्तवा एहावृसो तिस्स ! इमं चतुमधुरं भृञ्जाति वत्वा पत्तं गहेत्वाव अट्ठासि । 
सो थेरे गारवेन लज्जन्तो न परिमृजञ्जति, भथनं थरो सहावृसो तिस्स ! अहं इमं पत्तं गहेत्वाव ठउस्सामि त्वं 
निसीदित्वा परिभुञ्ज, सचे इमं पत्तं हत्थतो मुल्चेस्यं किञ्वि न भवेग्याति आह्‌ । 

अथायस्मा रोसकतिस्सत्थेरो अग्गिस्सरे धम्मसेनापतिम्हि पत्तं गहेत्वा टिते चतुमधुरं परिभुल्जि । 
तं थेरस्स अरियिद्धिवलेन परिक्छयं न अगमासि । तदा लोसकतिस्सत्थेरो यावदत्थं उदरपुरं कत्वा परिभुञ्जि । 
तं दिवसमेव च अनुपादिसेसाय निब्बाणधातुया परिनिन्बायि । सम्मासम्बुद्धो तस्स सन्तिके ठत्वा सरीरनिक्खप्‌ 
कारेसि । घातुयो गहेत्वा चेतिय करिसु । 

तदा भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतित्वा-आवसो ! लोसकत्थेरो अपुञ्मौ अप्पलाभी एवरूपेन नाम 
अपुञ्चेन अप्यलाभिना कथं अरियधम्मो लद्धोति कथेन्ता निसीदियु । 

सत्था धम्मसभायं गन्त्वा- काय नृत्थं भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पूच्छि। 

तं इमाय नाम भन्तेति आरोचेसु । 

सत्था-भिक्खवे एसो भिक्खू, अत्तनो अप्पा भिभावञ्च अरियधम्मलाभीभावं च अत्तनाव अकासि । 
अयं हि पुन्बे परस काभन्तरायं कत्वा अप्पठाभी जातो अनिच्चं दुक्लं अनत्ताति विपस्सनाय युत्तमावस्स 
फेन अरियधम्मलाभी जातोति वत्वा अतीतं आहरि- 

 अतीतवत्थु 


अतीते कस्सपसम्मासम्बुदधकाल अच्जतरो भिक्ख्‌. एकं कुटुभ्बिकं निस्साय गामकावासे वसति 
पकतत्तो सीरुवा विपस्सनाय युत्तपथुत्तौ ! अथेको सखीणासवत्थेरो समवत्तवासं वसमानो अनुपुव्बेन तस्स 
भिक्खुनो उपटटाककुटु म्बिकस्स वसनगामं सम्पत्तो । कुटुम्बिको थेरस्स॒इरियापथे पव पसीदित्वा पत्त 
आदाय घरं पवेसेत्वा सक्कच्च भोजेत्वा थोक धम्मकथः सुत्वा थेरं वन्दित्वा- भन्ते ! अम्हाकं धुरविहारमेव 
गच्छथ मयं सायण्हसमये आगन्त्वा पस्सिस्सामाति आह । 

थेरो विहारं गन्त्वा नेवासिकत्थ र वन्दित्वा आपुच्छित्वा एकमन्तं निसीदि । सोपि तेन सदधि पटि- 
सन्थारं कत्वा- र्द्धो ते अवसो ! भिक्खाहारोति पुच्छि। 

भाम रुद्धोति । 

कहु लद्धोति ! 

तुम्हाकः धुरंगामे कुटुभ्बिकधरेति ¦ एवञ्च पन वत्वा अत्तनो सेनासनं पुच्छित्वा पटिजग्गित्वा पत्त- 
चीवरं पटिसामेत्वा ज्ञानसुखेन फकसुखेन वीतिनामेन्तो निसीदि । 


१७० ज! तकटुकथा 


सोपि कुटुम्बिको सायण्ह्‌ बन्धमारूञ्चेवं दीपतेलञ्च गाहपेत्वा विहारं मन्त्वा ने वासिकत्थेरं वन्दित्वा 
भन्ते ! एको ञागन्तुक्त्थेरो अत्थि आगतो न्‌ खोति पृच््छि। 

आम अगगतोति । 

इदानि कंह्न्ति ? 

जअसुकसेनासनं नामाति । 


सो तस्स सन्तिक गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो धम्मकथं सृत्वा सीतखवेखाय चंतियं च वोर्दि 
च पुजेत्वा दीपे जात्वा उभोपि जने निमन्तत्वा गतो । ने वासिकत्थरोपि खो अयं कुटुम्बिको परिभिन्नो सचायं 
भिक्खु इमस्मि विहारे वसिस्सति न मं एस किस्मि च गणयिस्सतीति थेरे अनत्तमनतं आपञ्जित्वा इमस्मि विहारं 
एतस्स अवस्तनाकारो मया कातु वहुतीति तेन उपट्‌ठानवेलाय आगतेन सदधि किञ्चि न कथेसि । 

खीणासवत्थेरो तस्स अज्क्षासयं जानित्वा अयं थेरो ममक वा ्भेत्वागणेवा अपनिबृद्धभावं 
न जानीतीति अत्तनो वसनदट्ठानं गन्त्वा ज्ञानसुखेन फलसुखेन वीतिनमेसि 1 


नेवासिकोपि पूनदिवसं नखपिदूठेन गण्डं पहरित्वा, नखेन द्वारं जाकोटेत्वा, कुटुभ्बिकस्स गेहं अग- 
मासि । सो तस्स पत्तं गहेत्वा पञ्जत्तासनें निसीदरेत्वा-आगन्त्‌कल्थेसो कुहि भन्तेति, पृच्छि । 


नाहं तव करद्टूमकस्स पवत्ति जानामि, । गण्डं पहरन्तो द्वारं जआकोटेन्तो पवबोधेतुः नासक्खि । हिय्यो 
तव गेहे पणीत भोजनं मुचल्जित्वा जोरापेतुः असक्कोन्तो इदानि निदं ओक्कन्तौ येव भविस्सत्ति । त्वं पसीदमानो 
एवरूपेयु उनेसु येव पसीदसीति आह । 


सौणासवत्थेरोपि अत्तनो भिक्खाचारवेरं सल्लक्खेत्वा सरीरं पटिजग्गित्वा पत्तचीवरमादाय 
आकासे उप्पतित्वा अञ्जत्थ अगमासि । | 
सो कुटुम्बिको नं वासिकल्थेरं सप्पिमधुसक्कराभिसंखतं पायासं पायेत्वा पत्तं गन्धचुण्णेहि उव्व- 
ट्टेत्वा पून पूरेत्वा- भन्तं ! सो थेरो मग्गकिलन्तो भविस्सति इदमस्स हरथाति अदासि । 


इतरो अप्पटिक्खिपित्वाव गहेत्वा गच्छन्तो सचे सो भिक्खु इमं पायासं पिविस्सति गीवाय गहेत्वा 
निक्कड्ढियमानोपि न गसिस्सति । सच पनाह इमं पायासं मनुस्सस्स दस्सामि पाकटं मे कम्मं भविस्सति । 
सवे उदक ओपिरापेस्सामि उदकपिट्‌ठ सप्पि पञ्जायिस्सति । सचे भूमियं छड़डस्सामि काकसतचिपातन 
पञ्जायिस्सति । कत्थ नु खो इमं छडडग्यन्ति उपधारेन्तौ एक ज्ञामक्खेत्तं दिस्वा अंगारे वियुहित्वा नत्थ पक्खि - 
पित्वा उपरि अंगारेहि पटिच्छादेत्वा विहारं गतो । तं भिक्ख्‌ अदिस्वा चिस्तेसि- अद्धा से भिक्ख्‌ खीणासवो 
मम अज्ज्ासय विदित्वा अञ्जल्थ गतौ भविस्सति । अहो ! मया उदयहेतु अयुत्तं कतन्ति । तवेदवस्स महन्तं 
दोमनस्सं उदपादि । ततो पट्ठायेव च मनुस्सपेतो हृत्वा नचिरस्सेव कारं कत्वा निरये निन्बत्ति । 

सो वहूनि वस्ससतसहस्सानि निर्यं पच््वित्वा पक्कावसेसेन पटिपाटिया पञ्चजात्तिसतसु यक्खो 
हुत्वा ए कदिवसम्पि उदरपूरं आहारं न रभि । एकदिवसं पन गन्भमरू उदरपरं कुभि । पुन पञ्चजातिसतेसु 
सुनखो अहोसि । तदापि एकदिवसं मत्तवमनं उदरपूरं रभि । सेसकारे पन तेन उदरपुरो आहारो नाम न लद्ध- 
पुव्बो । सुनखयोनितो पन चवित्वा कासिरद्‌ठ एकस्मिं गमे दुग्गतकरुटे निन्बत्ति । तस्स निन्बत्तितो पटूठाय तं 
कुरू परमदुग्गतमेव जातं । नाभितो उद्धं उदककल्जिकमत्तम्पि न रभि । तस्स पन भित्तविन्दकोति नामं भहोसि । 
मातापितरो छातकदुक्खं अधिवासेतु असक्कोन्ता गच्छ कार्कण्णिकाति तं पोथेत्वा नीहरिसु । सौ अप्परिसरणो 
विचरन्तो बाराणसि अगमासि 

तदा बौधिसत्तो बाराणससियं दिक्षापामोक्लौ भाचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानिं सिष्पं 
वाचेति । तदा बाराणसतिवासिनो दुग्गतानं परिव्बयं दत्वा सिप्पं सिक्खापेन्ति । ` अयम्मपि मित्तविन्दको 


स्मेखक जातकः ११ 


वोधिसत्तस्स सन्तिके पुञ्ञसिप्पं सिक्डति । सो फषरसो अनोवादक्खलमोतं तं पटहरन्तो विचरति 
वोधिद्त्तन ओवदियमानोमि ओबवादं न गण्डाति । तं निस्साय आयोपिस्स मन्दो जाता । अथ 
सो माणवकेहि सदधि भण्डित्वा ओवादं अगण्हन्तो ततो पलायित्वा आदिण्डन्तो एक पच्चन्तगामं 
गन्त्वा भति कत्वा जीवति । सो तत्य एकाय दुगगतित्थिया सदधि संवासं कप्पेसि । सातं निस्साय 
रे दारके चिजायि । गामवासिनो अम्हाकं सुसासनं दुस्सासनं आरोचेग्यासीति मित्तविन्दकस्स भति दत्वा 
तं गामं द्वारे कुटिकाय वसपेसु । तं पन मित्तविन्दकं निस्साय ते [२०७] पच्चन्तगामवासिनो सत्तक्खत्तुं राजद- 
ण्डं अदसु । सत्तक्वत्त तलाक छिज्जि । 


ते चिन्तयिसु अम्दाकं पु्बे इमस्स मित्तविन्दकस्स अनागमनकाले एवरूपं नत्थि इदानि पनस्स आ- 
गतकाकतो पट्ठाय परिहायामाति तं पोधेत्वा नीर्हारसु । सो अत्तनो दारकं गहेत्वा अञ्ब्यत्थ गच्छन्तौ एकं अमनु- 


स्सपरिग्गहं अटवि पाविसि । तत्थस्स अमनूस्सा दे दारके च भरियञ्च मारेत्वा मंसं खादिसु । 

सो ततो पलायित्वा ततो ततो आरहिण्डन्तो एक गम्भीरं नाम पटूनगामं नावाविस्सज्जनदिवसे येव 
पत्वा कम्मकरो हुत्वा नावं अभिरुहि । नावा समुदपिट्‌ढे सत्ताहं गन्त्वा सत्तमे दिवसे समुदुमज्छे अ।कोटेत्वा ठपि- 
ता विय अट्ठासि । ते कालकण्णिसखाकं विचारेसु ¬। सत्तक्छत्तु मित्तविन्दकस्सेव पापुणि । मनृस्सा तस्सेक 
वेणुकखापकं दत्वा हत्थे गहेत्वा समुदे खिपिसु ! तरिमि खित्तमत्ते नावा अगमासि 1 भित्तविन्दको वेणुकरपे 
निपज्जित्वा समुदपिट्ठे गच्छन्तो कस्सपस्रम्मासम्बुद्धकाले रक्खितसीलस्स फलेन समुदूपिट्ठके एकस्मि फलि- 
कविमाने चतस्सो देवधीतरो पटिकूभित्वा तासं सन्तिकं सुखं अनुभवमानो सत्ताहं वसि । 

ता पन विमानपेतियो सत्ताहं सुखं अनुभवन्ति सत्ताहं दुक्खं । दुक्खं अनुभचितु गच्छमाना “याव मयं 
आगच्छाम ताव इधेव होदीति' वत्वा अगमंसु । 

मित्तविन्दको तासं गतकाङे वेणुकलापे निपज्जित्वा १्‌रतो गच्छन्तो रज॑तविमाने अट्ष्देवधीतरो 
रमि । ततोपि परं गच्छन्तो मणिविमाने सोठस, कणकविमाने दत्तस देवधीतरो रभि । तासम्मि वचनं अकत्वा 
परतो गच्छन्तौ अन्तरदीपके एकं यक्खनगरं अदस । तत्थेका यक्खिणी अजरूपेन विचरति । भित्तविन्दको तस्सा 
यक्खिणीभावं अजानन्तो अजमंसं खादिस्सामीति तं पादे अगाहेसि । सा यक्खानुभावेन तं उक्खिपित्वा खिपि। 
सो ताय खित्तो समृदुमत्यकेन गन्त्वा बाराणसियं परिखलापिट्‌ठे एकस्मि कण्टकमुम्बमत्थके पतित्वा पवटुटमानो 
भूभियं पतिट्रासि । 

तस्मि च समये तस्मि परिखापिद्ठे रञ्जो अनजिका चरमाना चोरा हरन्ति । अजिकगोपका 
चोरे गण्िस्सामाति एकमन्तं नीना अदूठसु । मित्तविन्दको पवट्टित्वा भूमियं ठितो तां अजिका दिस्वा चिन्ते- 
सि-अहं समुहे एकस्मि दीपके अजिकं पादे गहेत्वा ताय चित्तो इध पतितो । स चेपनिदानि एक अजिकं पादे 
गहेस्सामि सा मं परतो समुह्पिट्ठे विमानदेवतानं सन्तिके खिपिस्सतीति । सो एवं अयोनिसो मनसिकरित्वा 
अजिकं पादे गणि । सा गहितमक्ता विरवि । अजिकगोपका इतोचितो च आगन्त्वा तं गहेत्वा एत्तकं कारं राज- 
कुले अजिकाय खादको एस चोरोति तं कोट्टेत्वा बन्धित्वा रञ्जो सन्तिकं नैन्ति । [२०८] 

तरिमि खणे बधिसत्तो पञ्चसतमाणवकपरिवृतो नगरा निक्लम्म नहायितुं गच्छन्तो मित्तविन्दकं 
दिस्वा सञ्जानित्वा ते मनुस्से आह्‌ । ताता ! अयं अम्हाकं अन्तेवासिको कस्मा तं गण्हित्थाति ? अजिकचोरको 
अय्य ! एकं अजिकं पादे गण्डि तस्मा गहितोति । तेनहेतं अम्हाकं दासं कत्वा देथ अग्ै निस्साय जीविस्सतीति । 
ते साध्‌ अग्याति तं विस्सज्जेत्वा अर्गमंसु 1 अथ नं बोधिक्त्तौ भित्तविन्दक त्वं एत्तकं कां कहं वीति पुच्छि 
सो सव्वं अत्तना कतकम्मं आरोौचेसि । बोधिसत्तौ अत्थकामानं वचनं अकरोन्तो एतं दुक्खं पापुणन्तीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌- 


१ सीऽ~वारेचु । 


ज?तकृट्ुकथा 


^ 
८० 
९1 


यो अस्यकामस्स हितानुकम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासन, 
अजिया पादमोलृरभे सित्तको विय सोचतीति । 


तदथ अत्थकामस्साति वइ इच्छन्तस्स । हितानुकम्पिनोति हितेन अनुकम्पमानस्स । ओवज्जमानोति 
मृदुकेन दितचित्तेन ओवद्वियमानो 1 न करोति सासनन्ति अनुसत्थि न करोति दव्वचो अनोवादको होति । 
मित्तको विय सोचतीति यथा अयं मित्तविन्दको अजाय पादं गहत्वा सोचति किकमति एवं निच्चकाटं सोचतीति 
इमाय गाध्राप बोधिसत्तो धम्मं देसेसि । 

एवं तेन थरेन एत्तके अदाने तीसु येव अत्तभावेसु कुच्छिपूरो रद्धपुव्बो यक्खेन हृत्वा एकदिवसं गन्भ- 
मलं लद्धं, सूनखेन हुत्वा एकदिवसं भत्तवमन, परिनिव्वाणदिवसे धम्मसेनापतिस्सानुभावेन चतुमधुरं रद्धं । 
एवं परस्स लाभन्तरायकरणं नाम महादोस्तन्ति वेदितव्बं 1 


तस्मि पन कारू सोपि आचरियो मित्तविन्दकोपि यथाकम्मं गता^। सत्था एवं भिक्वेः अत्तना अप्प- 
राभीभावञ्च अरियधम्मलाभीभावज्च सयमेव एसो अकासीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातक समोधानेसि । तदा मित्तविन्दको खोसकतिस्सत्थेरो अहोसि । दिसापामोक्छाचरियो पन अहमेवाति । 


लोसकजातकं । 





१ से०~गतो। 


२, कपोतजातक 


यो अत्थकामस्साति ददं सत्था जेतवने विहरन्तो अजञ्जतरं लोलभिक्खं आरव्म कथेमि 1 
पच्चुपन्वत्थ्‌ 
तस्स रोलभावो नवकनिपाते काकजातके आवीभविस्सति। तदा पन तं भिक्लूं अयं [२०९ 
भन्ते ! भिक्लु लोकोति सत्थू आरोचेसु' । 
अथ नं सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! खोखोति पृच्छि । 
आम भन्तेति 1 


सत्था पुत्बेपि त्वं भिक्खु ! लोलो लोलकारणा जीवितक्खयं पत्तो पण्डितापि तं निस्साय 
अत्तनो वसनदट्‌ठाना परिहीनाति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पारापतयोनियं निस्वत्ति। तदा वाराणसीवासिनो 
प्ञ्जकामताय तस्मि तस्मि ठाने सकुणानं सुखवासत्याय युसपच्छियो ओलम्बेन्ति । वाराणसिसेट्रि- 
नोपि भत्तकारको अत्तनो महानसे एकं थुसपच्छि ओकम्बेत्वा ठपेसि । बोधिसत्तो तत्य वासं कप्पेसि । सो पातौव 
निक्मित्वा गोचरे चरित्वा सायं आगन्त्वा तत्थ वसन्तो कालं खेपेति । अथेकदिवसं एको काको महानसमत्थ- 
केन गच्छन्तो अम्विलानम्विलमच्छमंसानं धूपनवासं चायित्वा लोभं उप्पादेत्वा किन्नु खो निस्साय इमं मच्छ- 
मंसं दभिस्सामीति अविदूरे निसीदित्वा परिगण्हन्तो सायं वोधिसत्तं आगन्त्वा महानसं पविसन्तं दिस्वा इमं 
पारापतं निस्साय मच्छमंसं कभिस्मामीति प्‌न दिवसे पातोव आगन्त्वा वोधिसत्तस्स निक्खमित्वा गोचरत्थाय 
गमनकारे पिट्ठितो पिदट्‌ठतो अगमासि । 


अथ नं बोधिसत्तो-कस्मा त्वं सम्म ! अम्हेहि सदधि चरसीति आह्‌ । 

सामि ! तुम्हाकं किरिया मय्हं रुच्चति । इतो पटूढाय तुम्हे उपट्रदिस्सामीति । 

सम्म ! तुम्हे अज्जगोचरा, मयं अजञ्व्गोचरा । तुम्हहि अम्हाकमुपदट्‌ढानं दुक्केरन्ति । 

सामि ! तुम्हाकं गोचरग्गहणकाले अहम्पि गोचरं गहेत्वा तुम्हेहि सद्धिं येव गमिस्सामीति । 

साधु, केवढन्ते अप्पमत्तेन भवितव्बन्ति । 

एवं बोधिसत्तो काक ओवदित्वा गोचरे चरन्तो तिणबीजादीनि खादति । बोधिसत्तस्स पन गोचर- 
गहणकाटे काको गन्त्वा गोमयपिण्डं अपनेत्वा पाणके खादित्वा उदरं पूरेत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं आगन्त्वा- 
सामि ¦ तुम्दै अतिवेरं चरथ अतिबहुभक्खेन नाम भवितु न वटूतीति वत्वा बोधिसत्तेन गोचरं गहेत्वा सायं 
आगच्छन्तेन सदधि येव महानसं पाविसि । मत्तकारको अम्हाकं कपोतो अञ्जम्मपि गहेत्वा आगतोति वत्वा 
काकस्सपि पच्छि ठपेसि 1 ततो पटठाय द्वे जना वसन्ति । 


अथेकदिवसं सेट्रिस्स वहं मच्छमंसं आहरियु । तं आदाय भत्तकारको महानसे तत्थ तत्थ ओलम्बे- 
सि । काको तं दिस्वा लोभं उप्पादेत्वा स्वे गोचरभूमि अगन्त्वा मया इदमेव खादितेग्बन्ति रत्ति ततिणन्तो ^ निप- 
ज्जि । पुन दिवसे बोधिसत्तो गोचराय गच्छन्तो-एहि सम्म ! काकाति आह्‌ । 


सामि । तुम्हे गच्छथ म्ह कुच्छिरोगो अत्थीति । 
सम्म ! काकानं कुच्छिरोगो नाम कदाचि न मूतपुब्बो रत्ति तीसु यामेसु एकेकस्मि [२१०यामे 


१ स्या०-निटदुणतो ४ | 


१७४ अप्तकटुकयः 


मुच्छिता होन्ति । दीपवह् गलितकराटे पन नेतं मृहुत्तं तित्ति हौति ! त्वं इमं मच्छमंसं खादितुकामो भविस्ससि, 


# 1 


एहि मनुस्सपरिभोगो नाम तुम्हाकं दुप्परिभुचल्जियो मा एवरूपं अकासिगमया स॒रद्धि येव गोचराय गच्छाहीति । 
न सक्कोमि सामीति 
तनहि पञ्ञ्नायिस्ससि सकेन कम्मेन लौभवसं अगन्त्वा अप्पमत्तो होहीति तं ओवदित्वा गोधिसत्तो 
गोचराय गतो । भत्तकारको नानप्पकारं मच्छमंसविकति सम्पादेत्वा उसुमं निन्वापनत्थं भाजनानि थोक विव- 
रित्वा रसपरिस्सावनकरोटि भाजनमत्यके ठपेत्वा बहि निक्छमित्वा सेदं पृच्छमानो अटूखासि । 


तस्मि खणे काको पच्छितो सीसं उक्खिपित्वा भत्तगेहं ओखोकेन्तो तस्स निक्लमितभावं जत्वा- 
अयं दानि मय्हं मनोरथं पूरेत्वा मंसं खादितु कालो किन्रुखो महामंसं खादामि उदाहु चुप्णिकमंसन्ति चिन्तेत्वा 
चूण्णिकमंसेन नाम चिप्पं कुच्छि परेतु न सक्का महन्तं मंसखण्डं आहरित्वा पच्छियं निक्छखिपित्वा खादमानो 
निपज्जिस्सामीति पच्छितो उप्पतित्वा रसकरोटियं निखीयि । सा किटीति सदह्‌मकासि । भत्तकारको तं सदं 
सत्वा कि्रुखो एतन्ति पविष््ढो काक दिस्वा अयं दुटूठकाको मया सेदूठिनो पक्कमंसं खादितुकामो अहं खो पन 
सेट्‌रि निस्साय जीवामि न इमं बालं, किम्मे इमिनाति हारं पिधाय काकं गहेत्वा सकलसरीरे पत्तानि दुल्चित्वा 
अहसिगिवेरं लोणजीरकाय कोटूटेत्वा अम्बिरूतक्केन आखोखेत्वा तेनस्स सकलसरीरं मक्खेत्वा तं काकं पच्छियं 
चखिपि । सो अधिमत्तवेदनाभिभूतो तिन्तिणायन्तौ निपज्जि । बोधिसत्तो सायं आगन्त्वा तं व्यसनप्पत्तं दिस्वा 
लोर काक ! मम वचनं अक्त्वा तव लोभं निस्साय महादुक्खं पत्तोसीति वत्वा इमं गाथमाहू- 


यो अत्थकामस्स हितानुकूस्पिनो ओवज्जमानो न क रोति सासनं । 
कपोतकस्स वचनं अकत्वा अमित्तहत्थत्थगतोव सतीति ॥ 
तत्य कंपोतकस्स वचनं अकःटवाति पारापतस्स हितानुसासनि वचनं अक्त्वा अभमित्तहुत्थत्थगतो 


व सेतीति अमित्तानं अनत्थकारकानं दुक्लृप्पादकपुग्गक्ानं हत्थपथं गतो । अयं काको विय पु्गलो महन्तं व्यसनं 
पत्वा अनुसोचमानो सेतीति । 


बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा इदानि मया च एतस्मि ठाने न सक्का वसितुन्ति अञ्ब्नत्थ गतो । काको 
पि तत्थेव जीवितक्खयं पत्तो । अथ नं भत्तकारको सरद्धि पच्छिया गहेत्वा संकारदट्ठाने छड्डेसि ! [२११] 


सत्थापि न त्वं भिक्ु ! इदानेव जोखो पुब्बेपि लोखो येव तञ्च पन ते लों निस्साय पण्डितापि 
सकम्डा आवासा परिद्टीना ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्ख 


अनागाभिफल्टं पत्तो । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा काको खोकुभिक्खु अहौसि । पारापतो 
पन अहुमेवात्ि । | 


कपोतजातकं । 


३. वेलुकजातकं 
यो अत्थकामस्साति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अजञ्जतरं दुव्वचभिक्वुं आरग्भ कथेति । 
पच्च्‌न्नवस्यु 
हि भगवा सच्चं किर त्वं भिक्लु! दृन्बचोति पुच्छित्वा सच्चं भन्तेति वृत्ते न त्वं भिक्खु ।.इदानेव दुब्वचो 
पन्बेपि दुन्वचौ येव दुब्बचत्ता येव पण्डितानं वचनं अकत्वा सप्पमुखे जीवितक्खयं पत्तोसीति वत्वा अतीतं जहरि- 
अतोतवस्थु 
अत्तीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कामिरट्‌ठे महाभोगकुे निव्वत्तो । विज्जुतं 
पत्वा कामेसु आदीनवं नेक्म्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा इसिपन्बज्जं पव्बजित्वा कसिण- 
परिकम्मं कत्वा पञ्च अभिञ्जा अट्ठ समापत्तियो उप्पादेत्वा ज्चानसुखेन वीतिनामेन्तो अपरभागे महापरिवारो 
पञ्चदहि तापससतेहि परिवृतो गणस्स सत्था हुत्वा विहासि । 
जथेको जासिविस्पोतको अतनो धम्मताय चरन्तो अञ्जतरस्स्र तापसस्स अस्समपदं पत्तो 1 तापसो तस्मि 
पुत्तसिनेहं उप्पादेत्वा तं एकस्मिवेदुपन्वे सथापेत्वा पटिजग्गति। तस्स केटयुपन्वे सनतो वेदकः त्वेव नामं अकंसु। 
तं पुतनिनेदेन पटिजग्गनतो तापरसतस्स वेलुकपितात्वेव नामं अकसु । तदा वोधिमत्तो एको किर तापसो आसीविसं 
पटिजग्गतीति सुप्वा पक्कोसित्वा सच्चं किर त्वं आसिविसं जग्गसीति पूच्छिव्वा सच्चन्ति वृत्ते आसिविसेन सद्धिं 
विस्सासौ नाम नत्थि, मा एवं जग्मसीति अह्‌ । तापसो जाह-सो मं आचरिय ! पुत्तो नाहं तेन विना वत्तितु 
सक्खिस्सामीति । वि 
तेनहि एतस्सेव सन्तिकां जीवितक्खयं पापुणिस्ससीति | 
तापसो बोधिसत्तस्स वचनं न गणि, आसिविसम्पि जहतु नासनिख । 
ततो कतिपाहच्चयेनेव स्वे तापसा फलाफरुत्थाय गन्त्वा गतटूठाने फलाफलस्स सुरुभभावं दिस्वा 
द्रे तयो दिवसे तत्थेव विसु । वेद्धकपितापि तहि सद्धि गच्छन्तो [२१२] भासीविसं वेदपव्वे येव सयपेवा 
पिदहित्वा गतो । सो पुन तापसंहि संहि द्ीहतीदहुच्चयेन जागन्त्वा वेदकस्स गोचर दस्सामी ति वेद्रपन्बं उग्घारेत्वा 
-एहि पृक्त ! छातकोसीति हत्थं पसारसि । 
आसिविसो दीह तीह्‌ निरादःरताय कू ज्ज्ित्वा पसारितहत्थे उसित्वा तापसं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा अरज्बं पाविसि 1 तापस्ना नं दिस्वा बोधिषत्तस्स आरोचेसु । वोधिसत्तो तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा 
इमिगणस्स मज्ज्ञे निसीदित्वा इसीनं ओवादवसेन इमं गाथमाह्‌- | 
यो अत्यकामस्स हितान्‌कम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासनं । 
एवं सो निहतो सेति वेद्टकस्त तथा पितति ॥ 4 क, ५ 
तत्थ एवं सौ निहतो सेतोति यो हिं इसीनं ओवादं न गण्टाति सो यथा एस तापसो आसीविसमखे 
पूतिभावं पत्वा निहतो संति एवं महाविनासं पत्वा निहतो सतीति अत्थो । एवं बोधिसत्तो इसिगणं ओवदित्वा 
 चत्तारो ब्रह्मविहार भावेत्वा आयुपरियोसाने ब्रह्छलोकं उप्पञ्जिं । 


सत्थापि न त्वं भिक्खु ! इदानेव दुन्बचो पुब्बेपि दृव्बचो येव । दब्बचभावेनेव च आासीविसमखे 
पृतिनावं पत्तोति इमं षम्मदेसनं जाहरित्वा अनुसन्धि घटेस्वा जातकं समोधानेपि । तदा वेव्छुकपिता दुब्बचभिकणु 
अहोसि, सेसपरिसा बुद्धपरिसा, गणसत्था पन अहमेवात्ति-। 


वेदुकजातकं 


%, मकसजातक 


सेय्यो अभित्तोति इदं सत्था मगयेयु चारिकं चरमानो अज्ञ्तरस्मि गामके बार्गामिकमनुस्से 

जारन्भ कथंसि । 
पच्च पन्चवत्म 

तथागतो किर एकस्मि समये सावर्थितो मगध रट्‌ढं गन्त्वा तत्थ चारिक चरमानो अञ्ञ्यतरं गामकं 
सम्पापृणि । सोच गमको यं मुय्येन अन्धबालमनुस्सेहि येव उस्सन्नो । तव्थेकदिवसं ते जन्धवालमनुस्सा सन्नि- 
पतित्वा-मो ! अम्हे अरज्वं पविस्ित्वा कम्मं करोन्तं मकसा खादन्ति तप्पच्चया अम्हाक कम्मच्छेदो 
होति ! सव्वेष धनूनि चेव भावुघानि च आदाय गन्त्वा मकसेहि सद्धिं युज्खित्वा सव्बमकंसे विन््ित्वा 
छिन्दित्वा च मारेमाति मन्तयित्वा अरजञ्जं गन्त्वा मके विज्ज्िस्सामाति अञ्ब्नमञ्चं विञिन्ित्वा च पहुरित्वा 
च दुक्खप्पत्ता आगन्त्वा अन्तोगामे च गाममज्छो च गामद्वारं च निपज्जिसु । [२१३] 

सत्था भिक्खुसंघपरिवृतो तं गामं पिण्डाय पाविसि । अवसेसा पण्डितमनुस्सा भगवन्तं दिस्वा 
गामद्वारं मण्डपं कत्वा बुद्धप्मुखस्सं भिक्ख॒संखस्स महादानं दत्वा सत्थार वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तस्मि तस्मि 
ठाने पतितमनुस्से दिस्वा ते उपासक पुच्छि-बहू इमे गिलानमनुस्सा कि एतहि कतन्ति ? 

भन्ते! एत मनुस्सा मकसयुद्धं करिस्सामाति गन्त्वा अञ्जमञ्वं विञ्ज्ञित्वा सयं गिकाना जाताति ) 

सत्था-न इ दानेव अन्ध बालमनुस्सा मकसे पहरिस्सामाति अत्तानं पहरन्ति पुष्बेपि मकसं पहरिस्सा- 
माति पर पहुरणकमतुस्सा हेच येवाति वत्वा तहि मनुस्सेहि याचितो अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तौ वणिज्जाय जीविक कप्पेति । तदा कासिरद्‌ॐ 
एकस्मि पच्चन्तगामे बहू वड्ढकी वसन्ति । तत्थंको खल्लातवड्ढकी ? सक्खं तच्छति । अथस्स एको मकसो तम्ब- 
रोहयार्कपिद्‌ठिसदिसे सीसे निसीदित्वा स्तिया पर्हरन्तो विय सीस मुखतुण्डकेन विञ्क् । सो अत्तनो सन्तिके 
निसिन्नं पृक्तं आह-तात ! मण्हं सीसं मकसो सत्तिया पह्रन्तो विय विच्छति निवारहि नस्ति । 

तात ! अधिवासेहि एकम्पहारेन तं मारेस्सामीति । 

तस्मि समये बोधिसत्तो पि अत्तनो भण्डं परियेसमानो तं गामं पत्वा तस्स वड्ढकौसालाय निसिश्नो 
होति । अथ सो वङ्ढक पृत्तं आह-तात ! इमं मकसं वारेहीति । सो वारेस्सामि ताताति तिखिणं महाफरसु' 
उक्लिपित्वा पितु पिदट्‌ठिपस्से ठत्वा मकसं पहरिस्सामौति पितुमत्थक द्विधा भिन्दि । वड्ढकी तत्थेव जीवितक्लयः 
पत्तो ! वोधिसत्तो तस्स तं कम्मं दिस्वा पच्वामित्तोपि पण्डितो सेय्यो । सो हि दण्डभयेनापि मनुस्से न मारे- 
स्सतीति चिन्तेत्वा इमं गाधमाह- 

सेय्यो अभित्त मत्तिया उपेतो न त्वेवं भित्तो सतिविप्पहीनो । 
मकसं बधिस्सन्ति हि एलमृगो पुत्तो पित्‌ अच्मिदा उत्तमंगन्ति ॥ 
तत्व सेच्योति पवरो उत्तमो ¡ मतिया उपेतोति पञ्व्याय समस्नागतो । एल्मुगोति काकामुखो र बाल । . 

पुत्तो पितु अभ्मिदा उत्तमंगंति अत्तनो बारताय पृकत्तोपि हुत्वा पितु उत्तमंगं मत्यक मकसं मारिस्सामीति द्रिधा 
भिन्दि 1 तस्मा जालमित्ततो पण्डितो अमित्तौव सेय्योति । इमं गाथं वत्वा बोधिसत्तो उद्ठाय यथाकम्मं गतो 
वडढकिस्सापि बातका सरीरकिच्चं अकसु। 

सत्था एवं उपासका ! पुञ्बेपि मकसं पहरिस्सामाति परं पहुरणकमनुस्सा अहसु येवाति । हमं 
घम्मदेसनं आहर्त्वा अनुसन्थि घटेत्वा जातकं समोधानेसिं 1 तदा गाथं वत्वा पक्कन्तो पण्डितवाणिजौ 
पन अहमेव अहौसिन्ति 1 | 

मकसजातकःं [२१४] 





१ सि०--पलितिवड्को । २ स्या० --लालामृगो ॥ 


५, रोहिणोजातकं 


सेय्यो अमित्तोति इदं सत्था जेतवन विहरन्तो एकं अनाथ पिण्डिकसेदट्खिनो दासि भारन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


अनाथपिण्डिकस्स किर एका रोहिणी नाम दासी अहोसि । तस्सा वीहिपहरणट्‌ठाने आगन्त्वा 
महस्लिका माता निपज्जि । तं मक्खिका परिवारेत्वा सूचिया विज्छमाना विय खादन्ति । सा धीतरं आह- 
अस्म ! ` मविखिका मं खादन्ति एता वारहीति। 


सा वारेस्सामि अम्माति मुखरं उव्खिपित्वा मातुसरीरे मविखका मारेत्वा विनासः पापेस्सामीति 
मातर मुसलेन पहरित्वा जीवितक्लयं पापेसि । नं दिस्वा माता मे मताति रोदितु आरभि । तं पवत्ति सेट्टिस्स 
आआरोचेसू । सेटटी तस्सा सरीरकिच्चं कारेत्वा विहारं गन्त्वा सब्ब तं पवुत्ति सत्थ आरोचेसि । सत्था-नखो 
गहपति ! एसा मातुसरीरे मक्सिका मारमीति इदानेव मूसलेन परित्वा मातरं मारेसि पृब्बेपि मारेसि येवाति 
वत्वा तेनं याचितो अतीतं आहरि- 
अती तव्थ्‌ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्तं बोधिसत्तो सेट्छिकुले निव्ब्तित्वा पितु अच्चयेन 
सेटूटिदट्‌ठानं पापुणि । तस्सापि रोहिणी नाम दासी अहोसि । सापि अत्तनो वीहिपहरणट्ठानं आगन्त्वा निपन्नाय 
°मातरा मक्का मे अम्म वारेहीति वृत्ता एवमेवं मसेन पहरित्वा मातरं जोवितवखयं पपेत्वा रोदितु 
आरभ । बोधिसत्तो तं पवृत्ति चुत्वा अमित्तोपि हि इमरस्मि लोके पण्डितो व सेय्योति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह- 
सेय्यो अमित्तो मेधावी यञ्चे बालानृकस्पको । 
पस्स रोहिणिकं जास्मि भतरं हन्त्वान सोचतीति ।\ 


तत्थ मेधावीति पण्डितो माणी चिभावी'। यजञ्चे बालान्‌कम्पकोति एत्थ एत्य यन्ति किगविपत्लासो 
कतो । चेति नामत्थे निपातो । यो नाम बाको अनुकम्पको ततो सतगुणेन सहस्सगुणेन पण्डितो अमित्तो हन्तोपि 
सेय्यो यृवाति अत्यो । अथवा-यन्ति पटिसेधनत्थे निपातो नो चे बालानुकम्पकोति अत्थो । जम्मिन्ति लामिकं 
दन्धं । मातरं हृन्त्वा सोचतीति मक्का मारेस्सामीति मातरं हन्त्वान इदानि अयं बाला-सयमेव रोदति परि- 
देवति । इमिना कारणेन इमरिमि लोके अमित्तोपि पण्डितोवं से्योति । बोधि सत्तो पण्डितं पसंसन्तो इमाय गाथाय 
धम्मं देसि । | 
सत्था न खो गहपति ! एसा इदानेव मविखिका मारेस्सामीति मातरं घातेसि पुब्बेपि घातेसि येवाति 
इमं धम्मदेसनं जाहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा माता येव माता बहोस्सि, धीता येव धीता, 
महासेट्ठी पन अहमेव अहोसिति । 
रोहिणौजातकं [२१५] 


१ से०~-निपन्नं मातरं । 


&, आरामदृस्कजातक 


न वे अनत्यकुसलेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरस्मि कोसलगामके उय्यानद्‌सकं 
आरन्भ कथेति । 
पच्चुपन्तवत्थु 
सत्था किर कोसकसु चारिक चरमानो अञ्ज्तरं गामकं सम्पापुणि । तत्थेको कुटुम्बिको तथागतं 
निमन्तेत्वा अत्तन उय्यानं निीदापेत्वा बदपमुखस्त संवत्सम दानं दत्वा-भन्ते ! यथारुचिया इमस्मि उय्याने 
विचरथाति आह्‌ । 
भिक्खू उद्‌ठाय उय्यानपाल गहेत्वा उय्याने विचरन्ता एकं अंगणद्‌ठानं दिस्वा उय्यानपाल पुच्छिसू- 
उपासक ! इमं उय्यानं अज्जात्थ सन्दच्छायं › इमस्मिं पन ठाने कोचि रुक्बो वा गच्छो वा नस्थि, किन्नु 
सौ कारणंति ? | 
भन्ते ! इमस्स उग्यानस्स रोपनकाक एको गामदारको उदकं सिल्चिन्तो इमस्म ठाने सक्खपोतके 
उभ्मूरं कत्वा मृकरप्पमाणेन उदकः निञ्चि । ते सक्वपोतका मिलायित्वा मता । इमिना कारणेन इदं ठानं अंगणं 
जातन्ति । भित्‌ सत्थारं उपसंकमित्वा एनमत्थं आरोचेनु । सत्या न भिक्लवे ! सो गामदारको इदानेव आरा- 
मदूसकौ पृत्वेपि आरामदूुसको येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्यु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वाराणसियं नक्वत्तं घोसयिसु । नक्लत्तमेरिसदुसवण- 
कारतो पटूढायं सकलनगरवासिनो नक्त्तनिस्सितका हुत्वा विचरन्ति । तदा रञ्बो उय्याने बहू मक्कटा 
वसन्ति । उय्यानपाखो चिन्तेसि-नगरे नक्खत्तं घृटं । इमे वानरे उदकं सिञ्चथाति वत्वा अहु नक्खत्त कीलि- 
स्सामीति जेटूठकवानरं उपसंकमित्वा-सम्म वानरजेदूठक ! इमं उय्यानं तुम्हाकम्पि बहुपकारं, तुम्हे एत्थ 
पुष्फफकृपल्कवानि खादथ । नगरे नक्तं धुट्ट, अहं नक्लत्तं कीछिस्सामि । यावाहं न आगच्छामि ताव 
इमस्मि उय्याने सक्पोतकेसु उदकं सिच्चितु सक्विस्सथाति पुच्छि । 
साधु मिल््विस्सामीति । 
तेनहि अप्पमत्ता हौधाति उदकं सिञ्चनत्थाय तेसं चम्मकूटे * चैव दारूकूटे च दत्वा गतो । 
वानरा चम्मकूटे चेव दाखुकूटे च गहेत्वा सक्खपोतकेयु उदकं सिञ्चन्ति । अथने वानरजेद्ठको एवमाह- 
भो वानरा! उदकं नाम सक्खत्वं, तुम्हे रुक्छपोतकेसु उदकं सिञ्चन्ता उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मूखं ओदोकेत्वा 
गम्भीरगतेसु मूलेसु बहुं उदकं सिञ्चथ, अगम्भीरगतेसु अप्पं । पच्छा अम्हाकं उदकं दुल्लभं भविस्सतीति । 
ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा अकंसु । तस्मि समय एको पण्डितपुरिसो राजुय्याने ते वानरे तथा 
करोन्ते दिस्वा एवमाह-भो वानरा ! कस्मा तुम्हे सुक्पोतके उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मूरप्पमाणेन उदकं 
सिञ्चथाति ? ते एवं नो वानरजेट्‌ठको ओवदतीति आहं । सो तं वचनं सूत्वा-अहो वत भो ! बाला अप- 
ण्डिता अत्थं करिस्सामातति अनत्यमेव करोन्तीति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह-[२१६] 
न्‌ वे अनस्थक्कसलेन अत्थचरिया सुखावहा । 
हापेति अत्थं दुस्मेधो कपि जारामिको ययाति ॥। 


१ स्या०--सण्डच्छापं । २ सो०-चमण्डे चेव 


॥। 


आरामदडूसकनातकं १८९ 


तत्थ वेति निपातमत्तं । अनव्यक्कुसलेनाति अनत्थे अनायतने कुसेन अन्थे जगयतनें कारणे अक्रुस- 
छेन चाति अत्थो । अत्यचरिथाति वडडिकिरिया । चुखावहाति एवरूपेन जनत्यकुसटेन कायिकचेतसिकसूख- 
संखातस्स अत्थस्स चरिया न सुखावहा, न सक्का आवदहितुन्ति अत्थो । कि कारणा ? एकन्तेनेव हि हापेति अत्थं 
दुम्मेधोति वाकूपुग्गलो अत्थं करिस्सामीति अत्थं हापेत्वा अनत्थमेव करोति । कवि आरानिङो यथाति यथा 
आरामे नियुत्तो आरामरक्लणको सक्को अत्थं करिस्सामीति अनत्यमेव करोति । एवं यो कोचि अनत्थकुसलो 
तेन न सक्का अत्थचरियं अवहितु । सो तञ्तेव ^ अत्थं हापेति येवाति । 


एवं सो पण्डितपरिसो इमाय गाथाय वानर जेटूठके गर दहित्वा अत्तनो परि सं आदाय उय्याना निक्ड- 
मि । सत्था न भिक्खवे ! एस गामदारको इदानेव आ रामदुसको पृब्बेपि आरामदूसको येवाति वत्वा इमं घम्म- 
देसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जात्तकं समोधानेसि । तदा वानरजेटूठको आरामदूसकगामदारको अद्ौसि । 
पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


आ रपसदूस कजातक । 





१ स्षी<-एकंसेन । 


७. वारुणिजातक 
न वे अनत्थङ्कुसलेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो वारुणीदुसकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नयत्य्‌ 

अनाथपिण्डिकस्स किर सहायो एको वारुणिवाणिजो तिखिणं वारूणि योजेत्वा हिरजञ्जसुवण्णा- 
दीनि गहेत्वा विक्किणन्तो महाजने सन्निपतिते तात ¦ त्वं दातच्वमृलं गहेत्वा वारुणि देहिति अन्तेवासिक 
आणपेत्वा सयं नहायितु अगमासि । अन्तेवासिको महाजनस्म वारुण देन्तो मनुस्से अन्तरन्तरा लोणसक्वरं 
आहरपेत्वा खादन्ते दिस्वा सुरा अखोणिका अविस्सति रोणमेत्य पक्खिपिस्सामीति सुराचाटियं नाट्िमततं 
खोणं पक्छिपित्वा तेसं सुरं अदासि । ते मुखं पूरेत्वा छडडेत्वा-कि ते कतन्ति पुच्छिसु । 

तुम्ह्‌ सुरं पिवित्वा लोणं आहुरापेन्तो दिस्वा चोणेन योजेसिन्ति । 

एवरूपं नाम मनापं वारण नासेसि बाटाति तं गरहित्वा उदुायुद्राय पक्कन्ता । 

वाहणि वाणिजो अगगन्ता एकम्पि अदिस्वा-वारुणिपायका कहं गताति पृच्छि। 

सो तमत्थं आरोचेसि । 

अथ नं आचरियौ-बाल ! एवकूपा नाम ते सुरा नासितीति गरहित्वा गन्त्वा इमं कारणं अनाथपि- 
ण्डिकस्स आरोचेसि । 

अनाथपिण्डिको अत्थि नो इदं कथापारभत्तन्ति जेतवनं गन्त्वा [२१७] सत्थारं वन्दित्वा एतमत्थं 
आरोचेसि । 

सत्था-न एस गहपति ! ददानेव वारुणीदूसको पुब्बेपि वारणीदूसको येवाति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि- | 

अ तीतेवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो बाराणसियं सेट्टी अहोसि । तं उपनिस्साय 
एको वारुणीवाणिजो जीवति । सो तिखिणं सुरं योजेत्वा इमं विक्किणाहीति अन्तेवासिकं वत्वा नहायितु गतो । 
अन्तेवासिको तस्मि गतमनत्ते येव सुराय लोणं पव्खिपित्वा इमिनाव नयेन सुरं विनासेसि । अथस्स आचरियो 
आगन्त्वा तं कारणं त्वा सेट्दिस्स आरोचेंसि । सेट्‌्ठि अनत्थकूसला नाम॒ बाा अत्थं करिस्सामाति 
अनत्थमेव करोन्तीति वत्वा इमं गाथमाहु- 

न वे अनत्यकरुसलेन अत्थचरिया सुखवहा । 
हापेति अत्थं दुस्मेधो कोण्डजञ्ञो वारूखणि यथाति ॥ 


तत्थ कोण्डऽओ वारछणि यथाति यथा अयं कोण्डञ्ञजनामको अन्तेवासिको अत्थं करिस्सामीति 
लोणं पक्खिपित्वा वार्ण हापेति परिहापेसि विनासेसि एवं सब्बोपि अनत्थकुसरो अत्थं हापेतीति । बोधिसत्तो 
इमाय गाथाय धम्मं देसेसि । 

सत्यापि न एस गहपति ! इदानेव वारुणीदरूसको पुब्बेपि वारूणीदूसो येवाति वत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातक समोधानेसि । तदा वारणीदूसको इदानिपि वारुणीदूसको अहोसि । वाराणसीसेट्ढि पन अहमेवाति । 


 चारणिजातक 


८. बेदब्भूजातकं 
अनुपायेन यो अत्थन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दुम्वचं भिक्खं आरतभ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तं हि भिक्खं सत्था न त्वं भिक्खू ! इदानेव दुव्वचो पुव्बेपि दूघ्वचो येव । तेनेव च कारणेन पण्डितान 
वचनं अकत्वा तिण्ेन असिना द्विधा कत्वा छिन्नो हृत्वा मग्गे निपतित्थ । तं च एकक निस्साय पुरिससहस्सं 


जीवितक्खयं पत्तन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एकसिम गामके अञ्जतरो ब्राह्मणो वेदभ्भं+ नाम मन्तं 
जानाति । सो किर मन्तो अनग्धो महारहौ नक्वत्तयोगे द्धे तं मन्तं परिवत्तेत्वा आकासे उल्लोकिते आकासंतो 
सत्तरतनवस्सं वस्साति । तदा बोधिसत्तो तस्स ब्राह्मणस्स सन्तिके सिप्पं उग्गण्ाति । अथेकदिवसं ब्राह्यणो बोधि- 
सत्तं आदाय कोन चिदेव करणीयेन अत्तनो गामा निक्छमित्वा [२१८] चेतिरटठं र अगमासि । अन्तरामग्गे च 
एकरिम अरजञ्जट्‌ठाने पञ्चसता पेसनकचोरा नाम पन्थघातं करोन्ति । ते बोधिसत्तं च वेदन्मन्राहाणं च गण्य । 


कस्मा पनेते पेसनकचोराति वृच्चन्ति ? ते किर दवे अने गहेत्वा एकं धनाहूरणत्थाय पेसेन्ति तस्मा 
पेसनकचोरातेव वृच्चन्ति । तेपि च एकस्मि अरञ्जट्ठाने ठिता पितापुक्तं गहेत्वा पितरं त्वं अम्हाक धनं 
आह्रित्वा पत्तं गहेत्वा याहीति वदन्ति । एतेनुपायेन मातुधीतरो गहेत्वा मातरं विस्सज्जेन्ति ! जेट्ठकणिट्‌ठे 
गहेत्वा जेट्ठकभातिकं विस्सज्जेन्ति । आचरियन्तेवासिके महेत्वा अन्तेवासिकं विस्सज्जेन्ति । ते तस्मिम्पि 
काले वेदन्भव्राहयणं गहेत्वा बोधिसत्तं विस्सज्जेसु । 

बोधिसत्तो आचरियं बवन्दित्वा-अहमेकाहु्रीहच्वयेन आगमिस्सामि तुम्हे मा भायित्थ, अपि 
च खो पन मम वचनं करोथ । अज्ज धनवस्सापनकनक्छत्तयोगो भविस्सति । मा खो तुम्हे दुक्ं असहन्ता मन्तं 
प्रिवत्तेत्वा धनं वस्सापयित्थ । सचे वस्सपेस्सथ तुम्ह विनासं पापुणिस्सथ इमे च पञ्चसता चोराति एवं आचरियं 
ओवदित्वा धनत्थाय अगमासि । 

चोरापि सुरिये अत्थंगते ब्राह्मणं बन्धित्वा निपज्जापेसु । तं खणज्ञेव पाचीनलोकधातुतो परि- 
पुण्णं चन्दमण्डल उद्‌र्ठहि । ब्राह्मणो नक्सत्तं ओरोकेन्तो, धनवस्सापनकनक्लत्तयोगो रुद्धो, किम्मे दक्सेन अनु- 
भूतेन मन्तं परिवत्तेत्वा रतनवस्सं वस्सापेत्वा चोरानं धनं दत्वा यथासुखं गमिस्सामीति चिन्तेत्वा, चोरे आम- 
न्तेसि-भो चोरा ! तुम्हे मं किमत्थाय गण्हित्थाति ¡ | 

धनत्थाय अय्याति । 


सचे वो धनेन अत्थो खिप्पं मं बन्धना मोचेत्वा सीसं नहापेत्वा अहतवत्थाति अच्छादेत्वा गन्धेहि 
विलिम्पपेत्वा पृप्फानि पिरुन्धापेत्वां ठ्पेथाति । 


चोरा तस्स कथं सुत्वा तथा अकु । ब्राह्यणो नक्त्तयोगं गत्वा मन्तं परिवत्तेत्वा आकासं उल्लो- 
केसि । तावदेव आकासा रतनानि पतिसु । चोरा ते धनं संकड्दित्वा उत्तरासंगेसु भण्डिक कत्वा पायिसु । ब्राह्य- 
णोपि तेसं पच्छतोवं अगमासि । 


१. स्या ०-वेदभ्ब ¦ २. सो ०-चेतियरट्‌ठ । 


१८२ जातकडुकथया 


अथ ते चोरे अञ्ञें पञ्चसता चोरा गण्हिसुं । किमत्थं अम्हे गण्डथाति च वृत्ते भनत्थायाति आहुंसु ; 

यदि वौ वनन अच्यो एतं ब्राह्मणं गण्ट्थ एसो अक्रासे उल्लोकेत्वा धनं वस्सापेसि । अम्हाकम्पेतं 
एतेनेव दिन्नन्ति । 

चोरा चोरं विस्सज्जेत्वा अम्हाकस्पि घनं देहीति ब्राह्मणं गण्हिसु 1 

ब्राह्मणो-अद्‌ं तुम्हाकं धनं ददेय्यं वनवस्सापनकनक्खत्तयोगो पन इतो संवच्छरमत्थके भविस्सति । 
यदि वो धनेन अत्थो अधिवासे तदा धवनवस्सं वस्सापेस्सामीति जाह 1 

चोरा कुज्क्ित्वा-अम्टो दुटुठब्राह्मण ! { २१९ } अच्जेसरं इदानेव धनं वस्सापेत्वा अम्हे अज्ञं 
संवच्छरं अधिवासपेसीति-तिण्डेन असिना ब्राह्मणं द्विधा छिन्दित्वा मग्गे छड्डेत्वा वेगेन अनुवन्धित्वा तेहि 
चोरेहि सदधि य्‌ ज्ज्ित्वा ते सब्बेपि मारेत्वा धनं आदाय पुन दवे कोटूढासा हृत्वा अञ्वमञ्जं युज्ज्ित्वा अड्ढ 
तियानि प्‌रिखसतानि घातेत्वा एतेन उपायेन याव दे जना अवसिदटुठा अहेसु ताव अजञ्ञमञ्ं घातयिसु । 

एवं तं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं । ते पन द्वे जना उपायेन तं धनं आहरित्वा एकस्मि गामसमीपे 
गहनट्खाने चनं पटिच्छादेत्वा एको खग्गं गहेत्वा रक्खन्तो निसीदि । एको तण्डुले गहेत्वा भक्तं पचापेतु गामं 
पाविसि । खोभो च नाभेस विनासमूकमेवाति । धनसन्तिके निसिन्नो चिन्तेसि-तस्मि आगते इमं धनं दवे कोट्‌- 
ठासा? भविस्सन्ति यन्नूनाहं तं आगतमत्तमेव खग्गेन पह्रित्वा घातेय्यन्ति । सो खग्गं सन्नय्ित्वा तस्स आगमनं 
ओलोकेन्तो निसीदि ॥ 


इतरोपि चिन्तेति -त धनं दवे कोट्ठासा भविस्सन्ति यन्नूनाहं भत्ते विसं पक्खिपित्वा तं पुरिसं 
भोजेत्वा जीवितक्खयं पापेत्वा एकेकोव धनं गण्हेय्यन्ति । सो निटूठिते भन्ते सयं भुच्जित्वा सेसके विसं पक्खि- 
पित्वा तं आदाय तत्य अगमासि । 

तं भक्तं ओतारेःवा ठितमत्तमेव इतरो खग्गेन द्विधा तं परिच्छन्न ठाने छड़्डेत्वा तं च भक्तं भुञिजत्वा 
सयम्पि तत्थेव जीवितक्खयं पापुणि । 

एवं तं धनं निस्साय सब्बेपि विनासं पापुणियु । नोधिसत्तोपि खो एकाहुद्रीह्च्चयेन धनं आदाय 
आगतो । तस्मि ठाने आचरियं अदिस्वा विप्पकिण्णं पन धनं दिस्वा आचरियेन मम वचनं अकत्वा धनं वस्सापितं 
भविस्सति सब्वेहि विनासं पत्तेहि भवितन्वन्ति महामगगेन पायासि 1 गच्छन्तो आचरियं महामग्गे द्विधा छिच्चं 
दिस्वा मम वचनं अकत्वा मतोति दारूनि उद्धरित्वा चित्तकं कत्वा आचरियं ्ञापेत्वा वेनपुप्फेहि पूजेत्वा 
पूरतो गच्छन्तो जीवितक्खयं पत्ते पञ्चसते पुरतो अडइढतियसतेति अनुक्कमेन अवसाने द्वे जने जीवितक्खयं 
पत्तं दिस्वा चिन्तेसि-इमं दीहि उनं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं अञ्ञहि द्रीहि चोरेहि भवितव्वं । तेपि सन्थम्मितु' 
न सक््खिस्सति कुद्रुखो ते गताति गच्छन्तो तेसं धनं आदाय गहणदट्ठानपविदट्ठमग्गं दिस्वा गच्छन्तौ भण्डिक- 
बद्धस्स धनस्स रासि दिस्वां एकं भत्तपाति अवत्थरित्वा मतं अदस । ततो इदं नाम तेहि कतं भविस्सतीतिं सञ्बं 
ञ्त्वा कहुद्रूखो सो पुरिसोति विचिनन्तो तम्पि पटिच्छकरे ठाने अपविद्धं २ दिस्वा अम्हाकमचरियो मम वचनं 
अकत्वा अत्तनो दुब्बचभावेन [२२०] अत्तनापि विनासं पत्तौ अपरम्पि तेन पुरिससहस्सं विनासितं अनुपायेन 
बत अकारणेन अत्तनौो बुडडि पत्थयमानाउ अम्हाकमाचरियो विय महाचिनासमेव पापुणिस्सन्तीति चिन्तेत्वा 
इमं गाथमाह्‌- 

अन्‌षायेन यो अत्थं इच्छति सो विहञ्जति । 
चेता हनिसु वेदञ्भं सब्बे ते व्यसनमञ्क्य्‌ति ।। 
तव्य सो विहृञ्जतौति सो अनुपायेन अत्तन अत्थं वुड्ढडि सुखं इच्छामीति अकारे वायामं करोन्तो 





१. स्था०-दे कोदसं । २- स्य१०-अपविदटु } ३. स्या०-पटुयसाना। 


वेदञ्भजातकं १८३ 


भ 
पुरगचो विहञ्व्यति किमति महाविनासरं पापृणाति । चे्ताति वचेंतियरदूख्वासिनो चोरा । हनु वेदञ्भन्ति 
वेदन्भमन्तवसेन वेदग्भोति छढनाम ब्राह्मणं हनिसु ) सचे ते व्यसनमज्गृतति ते पि च सव्वे अनवससा अञ्ञ- 
मञ्ञं घातयमाना व्यसनं अधिर्गच्छिसु पटिकभिसुति । 


एवं बोधिसत्तो-यथा अम्टाकं आचरियो अनुपायेन अद्ठानें परक्कमं करोन्तो धनं वस्सापेत्वा 
अत्तना जीवितक्खयं पत्तो अञ्जेसञ्चव पञ्चच्चम्पि जनसतानं विनासप्पच्चयो जातो । एवमेव यो अञ्जोपि 
अनुपायेन अत्तनो अच्थं इच्छित्वा वायामं करिस्सति सत्वो सो अत्तना च विनरिसिस्सति परेमं च विनासप्पच्चयो 
भविस्सतीति-वनं उच्नादेत्वा देवतासु साधुकारं ददमानायु इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा तं घनं उपायन अत्तनो 
गेहं आह्रित्वा दानादीनि पुञ्ज्नानि करोन्तो यावत्तायुकं ठत्वा जीवितपरियोसाने सम्गपधथं पूरयमानो अगमासि । 


सत्थापि न त्वं भिक्ल्‌. ! इदानेव दुन्बचो, पुम्बेपि दुव्बचोव, दुव्वचत्ता पन महाविनासं पत्तोति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा बेदन्भतब्राह्मणो दुञ्वचभिक्खु अहोसि, अन्तेवासिको पन 
अहमेवाति । 


वेद इभजातकं 


नकखत्तजातक 
नक्खत्तं पतिमानेन्तति इदं सव्था जेतवने विहरन्तो अञ्ञ्जतरं आजीवक आरठ्भ कथेसि । 


पच्चुपत्नवत्थ्‌ 
सावत्थियं किरेक कुरधीतरं जनपदं एको कुल्पृत्तो अत्तनो पृत्तस्स वारेत्वा असुकदिवसे नाम गण्ि- 
स्सामीति दिवसं ठपेत्वा तस्मि दिवसे सम्पत्ते अत्तनो कुलूृपकं आजीवकं पृच्छि-भन्ते ! अञ्ज मयं एक मंगलं 
करिस्साम सोभनं नृखो नक्खत्तन्ति † 
सो अयं मं पठमं अपृच्छित्वाव दिवसं स्पेत्वा इदानि परिपृच्छति{२२१]होत्‌, सिक्खापेस्सामि नन्ति 
कुज्ज्ित्वा-अज्ज असोभनं नक्खत्तं ! मा अज्ज मंगल करित्थ । सचे करिस्सथ महाविनासो भविस्सतीति आह्‌ । 
तस्मि कुठे मनुस्सा तस्स सहटित्वा तं दिवसं न गच्छसु । नगरवासिनो सव्वं मंगलकिरियं कत्वा तेसं 
अनागमनं दिस्वा तेहि अञ्ज दिवसो ठ्पितोनो च खो आगता अम्हाकम्पि वहं खपं कम्मं गतं। किनो तेहि ! 
अम्हाकं धीतरं अञ्जस्स दस्सामीति यथाकतेनेव मंगलेन धीतरं अजञ्जस्स अदसु । 
इतरे पनदिवसे आगन्त्वा देथ नो दारिकन्ति आहंसु । 
अथ ने सावत्थिवासिनौ जनपदवासिनो नाम तुम्हे छिन्नगहपतिका पापमनुस्सा । दिवसं ठपेत्वा 
अवञ्ञायं नागता । आगतमग्गेनेव पटिगच्छथ । अम्हेहिं अञ्जेसं दारिका दित्नाति परिभासिसु। ते तेहि 
सदधि कलहं कत्वा दारकं अक्भित्वा यथागतमग्गेनेव गता । 
तेनपि आजीवकेन तेसं मनुस्सानं मंगरन्तरायकतभावो भिक्खूनमन्तरे पाकटो जातो । ते भिक्वु 
धम्मसभायं सन्निपतिता आवुसो ! आजीवकेन कुलस्स मंगलन्तरायो कतोति कथयमाना निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा-काय नुत्य भिक्डवे ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पुच्छि ? 
ते-इमाय नामाति कथयिसु । 
न भिक्लवे ! इदानेव आजीवको तस्स कुलस्स मंगलन्तरायं करोति । पुञ्बेपि एस तेसं कुञ्जित्वा 
मंगलन्तरायं अकासि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतोतवत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते नगरवासिनो जनपदवासिनं धीतरं वारेत्वा दिवसं ठपेत्वा 
अत्तनो कुलूपकं माजीवकं पुरच्छिसु-भेन्ते ! अज्ज अम्हाकं एका मंगलकिरिया, सोभनं नुखो नक्खत्तन्ति ? 
सो इमे अत्तनो एचिया दिवसं ठपेत्वा इदानि मं पुच्छन्तीति कुज्ित्वा अज्ज नेसं मंगलन्तरायं करि- 
स्सामीति चिन्तेत्वा-अज्ज असोभनं नक्लत्तं । सचे करोथ महाविनासं पापुणिस्सथाति आह 1 ते तस्स सदृहित्वा 
नागमिसु । 
जनेपदवासिनो तेसं अनागमनं जत्वा-ते अज्ज दिवसं ख्पेत्वापि न आगता किञ्नो तेहीति, अज्ञे- 
सं धीतरं अदसु । | 
नगरवासिनो पूनदिवेसे आगन्त्वा दारिकं याचिसु । जनपदवासिनो-तुम्हे नगरवासिनो नाम 
छिञ्नहिरिका गहुपतिका दिवसं ठपेत्वा दारिकं न गण्हत्य । मयं तुम्हाके अनागमनभावेन अञ्मेसं अदम्हाति । 


१. रो०-ाजीविकं । 
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मयं आजीवकं पदिपुच्छित्वा नक्लत्तं न सोभनन्ति नागता । देथ नो दारिकन्ति 1 


अम्हूटि तुम्हाक अनागमनभावेन अञ्ञेसं दिन्ना । इदानि दिन्नदारिकं कथं पुन आनेस्सामाति । 

एवं तेसु अञ्व्यमञ्जं कलहं करोन्तसु एको नगरवासी पण्डितपुरिसो एकेन कम्मेन जनपदं गतो 
तेसं नगरवासीनं मयं आजीवक पुच्छित्वा नक्छत्तस्स असोभनमावेन नायताति कथेन्तानं युत्वा-नक्खत्तेन 
को अत्थो ! ननु दारिकाय रुद्धभावोव नक्लत्तन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 


नक्वत्तं पतिभानेन्तं , अत्थो बालं उपच्चगा । 
अत्थो अत्थस्स नस्खत्तं कि कररिस्तत्ति तारकाति ॥ 
तत्थ पतिमानेन्तन्ति ओरोकेन्तं । इदानि नक्लत्तं भविस्सति इदानि भविस्सतीति आगमयमानं । 
अत्थो बालं उपच्चग।ति एवं नग रवारसिकं वानं दारिकटिलाभसंखातो अत्थो अतिक्कन्तो । अत्थो अत्थस्स नक्ख- 
तस्ति यं अत्थं परिथेसन्तो चरति सो पटिलद्धो अ्योव अत्यस्स नक्वत्तं नाम ! {क करिस्सन्ति तारकाति इतरे 
पन आकासे तारका कि करिस्सन्ति ! कतरत्थं साधेन्तीति अत्थो । नगरवासिनो करहुं कत्वा दारिकं अलभि- 
त्वाव अग्म॑सु । 
सत्थापि न भिक्खवे ! एस आजीवको इद नेवस्स कुलस्स मंगडन्त रायं करोति पुव्वेपि अकासि ये- 


वाति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातकं समोध।नेसि । तदा अ जीवको एतरहि आजीवकोव 
अहोसि । तानिपि कूलानि इदानि कूुानेव गाथं वत्वा ठितो, पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


नकं तजातक 





१.- स्था ०-पटिमानेन्तं | 


१०, दुम्मेधजातकं 


दुम्मेधानन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तौ छोकत्थचरियं आरन्भ कथेसि । सा द्रादसनिपाते महा- 
कण्हुजातके आवीभविस्सति । 


अतीतबत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रज्ञो अगगमहेसिया कूच्छिसिमि 
पटिसन्धि गण्हि । तस्स मातु कुच्छितो निक्लन्तस्स नामगहणदिवसे ब्रह्मदत्तकूमारोति नामं अकु ! सो सोढ- 
+ सवस्सुहेसिको हूत्वा तक्कसिलायं िप्पं उगगष्हित्वा तिण्णं वेदानं पारं गन्त्वा अट्‌ठारसन्नं विज्जट्ढानानं निप्फ- 
त्ति पापूुणि । अथस्स पिता ओपरज्जं अदासि 1 


तस्मि समये बाराणसिवासिनो देवता मंगक्िका होन्ति । देवतं नमस्सन्ति । बहुभजेठककुक्कूटसूक- 
रादयो चधित्वा नानप्पकारेहि पुष्फगन्धेहि चैव॒ मंसलोहितेहि च बकिकम्मं करोन्ति ! बोधिसत्तो चिन्तेसि- 
इदानि सत्ता देवतामंगलिका बहुं पाणवधं करोन्ति । महाजनो येभूय्येन अधम्मस्मियेव निविट्ढो । अहं पितु 
अच्चयेन रज्जं रुभित्वा एकम्पि अकिलमेत्वा उपायेनेव पाणवधं कातु' न दस्सामीति । 


सो एकदिवसं रथमभिरुय्ह नगरा निक्लन्तौ अहस एकर्रिम महन्ते वटसरूक्खे महाजनं सन्निपतितं 
तस्मि रुक्खे निव्वत्तदेवताय सन्तिके पृत्तथीतुयसधनादिसु यं यं इच्छति तं तं पत्थेन्तं* । सो रथा [२२३ 
ओरुण््‌ तं सक्खं उपसंकमित्वा गन्धपुप्फेहि पूजेत्वा उदकेन अभिसेकं कत्वा ॒सुक्ं पदक्लिणं कत्वा देवता- 
मंगलिको विय हृत्वा देवतं नमस्सित्वा रथं आर्ह्‌ नगरमेव पाविसि । 


ततो पदट्ढठाय इमिनाव नियामेन अन्तरन्तरे तत्थ गन्त्वा देवतामंगलिको विय पूजं करोति । सो 
अपरेन समयेन पितु अच्चयेन रज्ञे पतिटूठाय चतस्सो अगतियो वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेन्तो धम्मेन 
रज्जं कारेन्तो चिन्तेसि-मण्हं मनोरथो मत्थकं पत्तौ । रज्ज पत्तिटूठितोस्मि । यं पनाह पुम्बे एकं अत्थं चिन्तयि , 
इदानि तं मत्थक पयेस्सामीति । अमच्चे च ब्राह्मणगहपतिकादयो च सन्निपातापेत्वा अआमन्तसि-जानाथ 
भो ! मया केन कारणेन रज्जं पत्तन्ति ? 


न जानाम देवाति । 

अपि वोहं असुकं नाम वटरुक्खं गन्धादीहि पूजेत्वा अञ्जलि परगहेत्वा नमस्समानो दिट्‌ठपुञ्बोतिः 
आम देवाति । 

तदाहं पत्थनं अकासि-सचे रज्जं पापुणिस्सामि बकिकम्मं ते करिस्सामीति तस्सा मे देवताय 


आनुभावेन इदं रज्जं रद्धं । इदानि तस्सा बकिकम्मं करिस्सामि तुम्हे पपञ्ं अक्त्वा चिप्पं देनताय बकिकम्मं 
सज्जेथाति । 


कि गण्हामं देवाति ? 
भो ! अह्‌ देवताय आयाचमानो ये च मण्डं रज्ञे पाणातिपातादीनि पञ्चदुस्सीरकम्मानि दस अकु 


सखकम्मपये समादाय वत्तिस्सन्ति ते घातेत्वा अन्तवट्टिमंसलोहितादीहि बलिकम्मं करिस्सामीति आयाचि । 
तस्मा तुम्हे एवं भेरि चरापेथ, अम्हाकं राजा उपराजकाङ येव एवं आयाचि सचाहं रज्जं पापुणिस्सामियं मे 





"~~~ ~~~ ~ -~-~-~-~ = ---~ ~ ~ ~ -~ 


१. रो ०-सोधसवस्सपदेक्िको । २. स्या०-पट्‌छेन्तं । 5 04 क 
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रज्ज दुस्मीला भविस्सन्ति ते मन्वे घातेदवा वलिकम्मं करिस्सामीति ¦ सो इदानि पञ्चविधं दमविधं दस्तीटकम्मं 
समादाय वत्तमानानं दुम्सीलानं सहस्सं घातपेत्वा तेसं हदयमंसादीनि गाहपित्वा देवनाय व्किम्मं कारेतुकामो 
--एवं नगरवासिनी जानन्तूति । एवञ्च पन वत्वा ये दानि इतो पटूठाय दुस्सीलकम्मे वत्तिस्यन्ति तेसं सटुम्सं 
घातेत्वा यज्व यजित्वा आयाचनतो मुच्चिस्सामीति एतमत्थं पकामेन्तो इमं गाधमाहू- 

दुस्मेधानं सहस्सेन यज्ञो मे उपथाचितो । 

इदानि खो हं यजिस्सामि बहु अधस्मिको जनोति ॥ 

तत्थ दुम्नेघानं सहस्तेनाति इदं कम्मं कतु वदट्टति इदं न वहतीति अजाननभावेन दसस वा पन 

अकुसलकम्मपथेसु समादाय वत्तनभावेन वुद्‌ढा मेधा एतेसन्ति दुम्मेधा । तेसं दुम्मेषानं निप्पञ्ज्नानं वालपुग्ग- 
रानं गणित्वा गहितेन सहृस्सेन । यज्ञो मे उपयाचितोति मया देवतं उपसंकमित्वा एवं यजिस्मामीति यञ्जो 
याचितो । इदानि खो हं यजिस्सामिति सो अहं इदानि आयाचनेन रज्जस्स पटि्दत्ता इदानि यजिस्सामि कि 
कारणा ? इदानिहि बहू अधम्मिको जनो [ २२४ | तस्मा इदानेव नं गहैत्वा बलिकम्मं करिस्सामीति । 


अमच्चा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा साधु देवाति द्वादसयोजनिके बाराणसीनगरे भेरि चरापेसु । 
भेरिया आणं सुत्वा एकम्पि दृस्सीरुकम्मं समादाय सितो एको पुरिसोपि नाहोसि । इति याव बोधिसत्तो रज्जं 
कारेसि ताव एकपुम्गलोपि पञ्चसु वा दससु वा दुस्सीरुकम्मेसु एकम्पि कम्मं करोन्तो न पञ्च्यायित्थ । एवं 
बोधिसत्तो एकपुम्गकम्पि अकिलमेन्तो सकरूरटूठवासिनो सीर रक्खपेत्वा सयस्पि दानादीनि पुञ्ज्नानि करित्वा 
जीवितपरियोसाने अत्तनो परिसं आदाय देवनगरं पूरेन्तो अगमासि । 


सत्थापि न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव लोकस्स अत्थं चरति पुब्बेपि चरि येवात्ति इमं धम्मदेसनं , 
आहरित्वा अनुसन्ि घटेत्वा जातकं समौधानेसि । तदा परिसा बृद्धपरिसा अहेसु । बाराणसीराजा पन अहमे- 
वाति । 


दुम्मेधजातकं 


अत्थकामवगो पञ्चमो परमपण्णासको 


&. आरसिसवम्गवण्णना 


१. महासोलवजातक 
आ सितेथेव पुरिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सट्ठविरियं भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पत्चवत्य्‌ 

तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्ु ! ओस्सदट्‌ढविरियोति पुच्छि । आम भन्तेति च वत्ते -कस्मा तवं 
भिक्खु ! एवरूपे नि्यानिकसासने पत्बजित्वा विरियं ओोस्सज्जि ? पु्बे पण्डिता रज्जा परिहायित्वापि अत्तनो 
विरिये छत्वाव नट्‌ढभ्पि यसं पून उप्पादयिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते वार्राणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो रञ्ो अग्गमहेसिया कूच्छिर्मि निब्बत्तो ! 
तस्स नामगहणदिवसे सीख्वकुमारोति नामं अकंसु । सो सोठसवस्सपदेसिकोव सन्बसिप्पेसु निप्फत्ति पत्वा 
अपरभागे पितु अच्चयेन रज्ञे पतिट्‌ठितो महासीरुवराजा नाम अहोसि धम्मिको धम्मराजा । सो नगरस्स 
चतुसु द्वारेसु चतस्सो, मज्जते एकं निवेसनदारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा कपणदधिकानं दानं देति सीलं 
रक्लति उपोसथकम्मं करोति । खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो अंके निसिच्रं पत्तं विय सब्बसत्ते परितो सयमानो घम्मेन 
रज्जं कारेति । तस्सेको अमच्चो अन्तेपुरे पदुन्भित्वा 3 अपरभागे पाकटो जातो । अम्वा रज्जौ आरोचेसु । 


राजा परिगण्डृन्तो अत्तना[२२५]पच्चक्लतो व्मत्वा तं अमच्चं पक्कोसापेत्वा-अन्धनाल ! अयुत्तं ते 
कतं न त्वं मम विजिते बसितु अरहसि, अत्तनो धनं च पृत्तदारे च गहेत्वा अज्जत्थ याहीति रट्ूढा पन्बाजेसि । 

सो कासिरटूठं अतिक्कम्म कोसरूराजानं उपद्ठहन्तो अनुक्कमेन रल्मो अन्भन्तरे विस्सासिको 
जातो । सो एकदिवसं कोसलराजानं आह-देव ! बाराणसीरज्जं नाम निम्मविखकमधुपटलसदिसं राजा 
अतिमुदुको अप्पेनेव बल्वाहनेन सक्का बाराणसिरज्जं गण्हितुन्ति । 

राजा तस्स वचनं सुत्वा बाराणसीरज्जं नाम महा अयं च अप्पेनेव बलवाहनेन सक्का गण्ितुन्ति 
आह्‌ । किन्नुखो पयुत्तकचोरो सियाति चिन्तेत्वा-पयृत्तकोसि मञ्जेति आह । 


नाहं देव ? पयुत्तको, सच्चमेव वदामि । सचे मे न सदह मनुस्ते पेसेतवा पच्चन्तगामं हनापेथ । ते 
मनुस्से गहेत्वा अत्तनौ सन्तिकं नीते चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेस्सतीति । 
राजा अयं अतिविय सुरो हुत्वा कथेति वीमंसिस्सामि तावाति-अत्तनो पूरिते पेसेत्वा पच्चन्तगामं 


हनापेसि 1 ते चोरे गहेत्वा बाराणसीरज्जो दस्सेसु । राजा ते दिस्वा-ताता ! कस्मा गामं हनथाति पुच्छि। 
जीवितु असक्कोन्ता देवाति 1 


अथ कस्मा मम सन्तिक्‌ न आगमित्य ? इतो दानि पट्‌ठाय एवरूपं माकरित्थाति तेसं धनं दत्वा विस्सज्जेंसि। 

ते गन्त्वा कोसरूरञ्जो तं पचुत्ति आरोचेयु । सो एत्तकेनापि गन्तुं अविसहन्तो पन मज्छो जनपदं 

हनपेसि । तेपि चोरे राजा तथेव धनं दत्वा चिस्सज्जेसि । सो एत्तकेनापि अगन्त्वा पुन पेसेत्वा अन्तरवीधियं 

विलम्पापेसि राजा तेसम्पि चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेसि येव । तदा कोसखराजा अतिविय धन्मिको राजाति 
त्वा बाराणसीरञ्ब गहेस्सामीति बल्वाहुन' आदाय निय्यासि । 


१. स्या ०-पडदुन्बित्वा 1 
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तदा पन बाराणसीरञ्जो मत्तवारणेपि अभिमुखं आगच्छन्ते अनिवत्तनधम्मा, असनियापि 
सीसे पतन्तिया असन्तसन्षभावा सीरुवमहाराजस्स रुचियासति सककजम्बुदीपे रज्जं गहेतु समत्था सहस्स- 
मत्ता अभेज्जवरमूरमहायोधा होन्ति । ते कोसकराजा आगच्छतीति सृत्वा राजानं उपसंकमित्वा-देव ! 
कोसरूराजा किर बाराणसीरजञ्जं गण्हिस्सामीति आगच्छति । गच्छाम मयं अम्हाकं रज्जसीमं अनोक्कन्त- 
मत्तमेव नं पोथेत्वा गण्हामाति वदिसु । 

ताता ! मं निस्साय अञ्ञेसं किकमनकिच्चं नत्थि । रज्जत्थिका रज्जं गण्हुन्तु । मा गमित्थाति 
निवारेसि । 

कोसलराजा रज्जसीमं अतिक्रकमित्वा जनपदमज्छ पाविसि। अमच्चा पृनपि राजानं उपसंकमित्वा 
तथेव वदिस । राजा पुरिमनयेनेव निवारेसि । कोसलराजा बाहनगरे ठत्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति सीरुव[ २२६] 
महाराजस्स सासनं पेसेसि ।राजा तं सुत्वा नत्थि मया सदधि युद्धं, रज्जं गण्ातूति पटिसासनं पेसेसि । 

पूनपि अमच्वा राजानं उपसंकमित्वा-देव ! न मयं कोसलरन्जो नगर पविसितु देम, बहिनिगरे 

येव नं पोथेत्वा गण्हामाति आहंसु । 

राजा पृरिमनयेनेव निवारेत्वा नगरद्रारानि अवापुरापेत्वा सदधि अमच्वसहस्सेन महातल पल्छक- 
मज्ज्ञो निसीदि । 

कोसरूराजा महन्तेन बलवाहनेन वाराणसिं पाविसि । सो एकमपि पटिसत्त अपस्सन्तो रञ्जो 
निवेसनदारं गन्त्वा अमच्चगणपरिवृतो अपारुतद्वारे निवेसने अलकतपरियत्तं महातटं आरुष्ट निसिन्नं निरप- 
राधं सीरूवमहाराजानं सदधि अमच्चसहस्सेन गण्हापेत्वा गच्छथ इमं राजानं अमच्चेहि पच्छावाहुं * गाढहबन्धनं 
बन्धित्वा आमकसुसानं नेत्वा गढप्पमाणे आवाटे खणित्वा यथा एकोपि हत्थं उक्खिपितु न सक्कोति एवं पंसुः 
पक्छखिपित्वा निखणथ । रत्ति सिगारा आगन्त्वा एतेसं कातब्बयुत्तकं करिस्सन्तीति आह्‌ । 

मनुस्सा चोररजञ्नो आणं सुत्वा राजानं सदधि अमच्चेहि पच्छाबाहं गाद्धृहुवन्धनं बन्धित्वा निक्ल- 
मिसु । तस्मिम्पि काले सीखवमहाराजा चोररञ्जो आधातमत्तम्पि नाकासि । तेसुपि अमच्चेसु एवं बन्धित्वा 
नीयमानेसु एकोपि रज्जौ कवचनं भिन्दितु समत्थो नाम नाहोसि । एवं सुविनीता किरस्स परिसा । अथ ते 
राजपुरिसा सामच्चं सीरुवराजानं आमकसुसानं नेत्वा गटठप्पमाणे आवाटे खणित्वा सीखवमहाराजानं मञ्चे 
उमोसु पस्सेसु सेसामच्वेति एवं सब्बेपि आवाटे ओतारेत्वा पसु आकिरित्वा घनं आकोटेत्वा अगमंसु । सीरूव- 
राजा अमच्चे आमन्तेत्वा चोररञ्जौ उपरि कोपं अकत्वा मेत्तमेव भावेथ तात्ताति ओवदि 1 

अथ अङ्ढ रत्तसमये मनुस्समंसं खादिस्सामाति सिगालाः आगमिसु । ते दिस्वा राजा च अमच्वा च 
एकप्पहारेनेव सहमकसु । सिगाला भीता पलाथिसु । ते निवत्तित्वा ओकोकेन्ता पच्छतो कस्सचि अनागमनभावं 
ञ्नत्वा पुन पच्चागमिसु । इतरेपि तत्थेव सहूमकंसु । एवं याव तत्तियं पलायित्वा पुन ओोकेन्तो तेसु एकस्सापि 
अनागमनभावं जत्वा वज्क्षप्पत्ता एते भविस्सन्तीति सुरा हृत्वा निवत्तित्वा पून तेसु सदं करोन्तेसुपि न पलायिसु 1 
जेटरुकसिगालो राजानं उपगज्छि । सेसा सेसानं सन्तिक अगमंसु १ उपायकरुसलो राजा तस्स अत्तनो सन्तिकं 
आगतभावं जनत्वा डसितु ओकासं देन्तो विय गीवं उक्खिपित्वा तं गीवाय डसमानं हनुकट्ठिकेन आकड्ढित्वा 
यन्ते पक्छिपित्वा विय गाकहुकं गणि । नागवकेन रञ्ञ्या हनुकटिठकेन आकड्ढित्वा गीवायं दद्धृहं गहितसिग- 
खो अत्तानं मोचेतु [२२७] असक्कोन्तो मरणमयतज्जितो महाविरवं विरवि 1 अवसेससिगाला तस्स तं अट्ट 
स्सरं सुत्वा एकंन पूरिसेन गहितो भविस्सतीति अमच्च उपसंकमितु असक्कोन्तो मरणभयतज्जिता सब्बे पला- 





१. स्या ०~-पच्छाबाहु । २. स्था०-सिङ्गाला ! ` 
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विस्‌ । रज्ञो हनकटसिकिन यन्ते पकखिपित्ना विय दष्टं कत्वा गहितसिगारे अपरापरे सञ्चरन्ते पयु सिथि- 
सा अहोसि ) सोपि सिगालो मरणभयभीतो चतुहि परादेहि ग उपरिमभागे पसु अपब्बूहि । राजा पंसुनो 
सिथिकभावं जलत्वा सिमः छं विस्सज्जेत्वा नागवलो थामसम्पन्नो अपरापरं संचरन्तो उभो हत्थे उक्छखिपित्वा 
आवाटमुखवट्‌टियं ओलटुल्म वातच्छिन्चवलाहको विय निक्लमित्वा ठितो मच्चे अस्सासेत्वा पसु विय्‌हित्वा 
सब्बे उद्धरित्वा अमच्चपरिवृतो जामकसुसाने अट्ठासि । 


तरिमि समये मनस्सा एकं मतमनस्सं आमकसुसाने छड्‌डेन्ता दवित्नं यक्खानं सीमन्तरिकाय छंडडसु । 

ते यक्ला तं मतमन॒स्सं भाजेतु' असक्कोन्ता-मयं इमं भाजेतु न सक्कोम अयं सीकरूवराजा घञ्मिको एस नो भा- 

जेत्वा दस्सति एतस्स सन्तिकं गच्छामाति-तं मतमनुस्स पादं गहेत्वा आकड्ढन्ता रञ्ज सन्तिकं गन्त्वा- 
देव ! अम्हाकं इमं भाजेत्वा देहीति आहुस । 


मो यक्खा ! अहं इमं तुम्हाकं भाजेत्वा ददेय्यं, अपरियुद्धो पनम्हि नहायिस्सामि तावाति । 

यक्वा चोररन्ञो ठउपिततवासितञउदकं अत्तनौ आनुभावेन आहरित्वा रञ्मो बचहानत्थाय अदसु । 
नहात्वा ठितस्स संहरित्वा ठपिते चोररच्जो साटकं आह्रित्वा अदसु । ते निवासेत्वा ठितस्स चतुजातिगन्ध- 
समुर्गं आहरित्वा अदंसु । गन्धे विकिम्पित्वा ठितस् सुवण्णसमुम्ने मणितारकण्टेसु ठपितानि नानापृप्फानि जाह्‌- 
रित्वा अदसु । पुप्फानि पिलन्धित्वा ठितकाले-अज्जं कि करोमाति पुरच्छ्सु । 


राजा अत्तनो छात्तकाकारं दस्सेखि । 


ते गन्त्वा चोररञ्मो सम्पादितं नानग्गरसभोजनं आहरित्वा अदसु । राजा नहानानुखित्तो" 
मण्डितपसाधितो नानम्गरसभोजनं भुञ्ज ! यक्खा चोररञ्जो उपितवासितपानीयं सुवण्णभिकारेनेव सुवण्ण- 
, सरकेनपि सदधि आहरियु 1 अथस्स पानीयं पिवित्वा मुखं विक्खारेत्वा हत्थे धोवितकारे चौररजञ्मो सम्पादितं 
पञ्नचसुगन्धिकपरिवासं २ तम्बूलं आहरित्वा अदसु । तं खादित्वा ठितकारे-अञ्ञं कि करोमाति पूच्छिसु । 
गन्त्वा . चोररसञ्जो उस्सीसके निक्लित्तं मंगरुखग्गं आह्रथाति 
ते तम्पि गन्त्वा आहरिसु । राजा खग्गं गहेत्वा तं मतमनुस्सं उजुकं ठपापेत्वा मत्थकमज्ज्े असिना 
पहुरित्वा ढे कोटरठासे कत्वा दिन्नं यक्छानं समविभत्तमेव विभजित्वा अदासि । देत्वाच पन खगं घोवित्वा 
सन्नयहित्वा अट्‌ृठासि । अथ ते यक्ला मनृस्समंसं खादित्वा सुहिता हृत्वा तुट्‌ठचित्ता-[२२८] जञ्जं ते 
महाराज !{ कि करोमाति पुच्छिसु । 


तेनहि तुम्हे अत्तनो आनुभावेन मं चोररञ्मो सिरिगन्भे ओतारेथ । इमे च अमच्वे अत्तनौ अत्तनो 
गेहे पतिदृपेथाति । 


ते साध्‌ देवाति सम्पटिच्छित्ता तथा अकसु | 


तस्मि समये चोरराजा अकंकततसिरिगन्भे सिरिसयनपिद्‌ठे निपन्नो निदायति । राजा तस्स पमत्तस्स 
निदायन्तस्स खम्गतलेन उदरं पहरि । सो भीतो पबुज्ज्ित्वा दीपालोकेन सीरुवमहाराजानं सञ्जानित्वा सयना 
वुटूठाय सति  उपूठेत्वा ठितो राजानं आह-महाराज { एवरूपायर रत्तिया गहितारक्खे पिहितद्वारे भवने 
आरक्खमनूस्सेहि निरोकासे ठाने खग्गं सन्नच्हित्वा अरुकतपटियत्तो कथं नाम त्वं इमं सयनपिटठं आगतोति ? 
राजा जत्तनो जागसनाकारं सव्वं वित्थारतो कथेसि । - 


तं सुत्वा चीरराजा संचिग्गमानसो-महाराज ! ` अहं सनुस्सभूतोपि समानो तुम्हाकं गणं न जानामि । 
परेसं ङोहितमंसलखादकटि पन कक्कर फरसेहिः यक्खेहि तव गुणा व्याता ! न दानाहं नरिन्दं ! एवरूपे सील- 


१ सी०--नहात्नानुच्त्ति । २ रो०--पञ्चसुगन्धिकपरिवार.। ३. सौ०-धिति 1 
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ॐ 


सम्पन्ने तयि दृल्भिस्सामीति-खग्गं जदाय सपथं कत्वा राजानं खमापेत्वा महासयने निपज्जयपेत्वा अत्तनो खुद्‌- 
कमञ्चके निपज्जित्वा पभाताय रत्तिया उद्‌डिते सुरिये भेरिञ्चरापेत्वा सब्बसेनियो च अमच्चतब्राह्मणगहपत्तिके 
च सन्निपातापेत्वा तेसं पुरतो आकासे पुण्णचन्दं उक्लिपन्तो विय सीरवरञ्ञौ गुणे कथेत्वा परिसमज्छ येव 
पुन राजानं खमपित्वा रञ्जं पटिच्छापेत्वा इतो पट्ठाय तुम्हाकं उपपन्नो चोरूपदहवो म्ह भारो मया गहितार- 
क्खा तुम्हाकं रज्जं कारेथाति वत्वा पेसूञ््यकारस्स आणं कत्वा अत्तनो वल्वाहनं आदाय सकरटूठमेव गतो । 

सीलवमहाराजापि खो अरुकतपरियत्तो सेतच्छन्तस्स हैट्खा सरभपादके कञ्चनपल्ककै निसिन्नो 
अत्तनो सम्पत्ति ओलोकेत्वा अयं च एवरूपा सम्पत्ति अमच्चसहस्सस्स च जीवितपटिकाभो मयि विरियं अकरो- 
न्ते न किञ्चि अभविस्स, विरियवनेन पनाह नट्ठं च इमं यसं पटिकभि, अमच्चसहुस्सस्स च जीवितदनं अदासि, 
आसाच्छेदं वत अकत्वा विरियमेव कंत्तव्वं, कतविरियस्म हि फलं नाम एवं समिज्ज्तीति चिन्तेत्वा उदानवसेन 


इमं गाथमाह्‌- 

आसिसेथेव पुरिसो न निञ्बिन्देय पण्डितो । 

पस्सामि वोह अच्तानं यया इच्छि तया अहूति ॥ 

तत्थ आसिसेथेवाति एवाहं विरियं आरभन्तो इमम्हा दुक्खा मुञ्चिस्सामीति अत्तनो विरियबले 

आसं करोथेव । न निञ्बिन्देस्य पण्डितोति पण्डितो उपायक्रुसलो यृत्तद्ढाने विरियं करोन्तो अहु इमस्स विरियस्स 
फलं न लभिस्सामीति न उक्कङ्ढेय्य, आसाच्छेदकम्मं न करेय्याति अत्यो । पस्सामि वोह जत्तानन्ति एत्थ वोति 
निपातमत्तं । अहं अज्ज अत्तानं पस्सामि । यथा इछ तथ अहूति अहं हि आवाटे निखातो तम्हा दुक्ला मुञ््वित्वा 
पुन अत्तनो रज्जसम्पत्तिं इच्छ सो अहं इमं सम्पत्ति पत्तं अत्तानं पस्सामि यथेवाहं पुव्बे इच्छि तथेव मे अत्ता 
जातोति 1 एवं बोधिसत्तो अहो वत भो ! सीरुसम्पच्नानं विरियफलं नाम सभिज््तीति इमाय गाथाय उदानं 
उदानेत्वा यावजीवं पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सटूठविरियो भिक्खु 
अरहत्ते पतिदूठासि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पदुट्ढामच्चो देवदत्तो अहोसि; अमच्च- 
सहस्सं बुद्धपरिसा, सीखवमहाराजा पन अहमेवाति । 


सहसीलवजातक 


२. चूठजनकजातक 
वायमेथेव पुरिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सट्‌ठविरियमेव भारव्भ कथेसि । तत्थ यं 
द ततष्बं तं सव्वं महाजनकजातके आवीभविस्सति । जनकराजा पन सेतच्छत्तस्स हैटूठा निसिन्नो इमं गाथमाह- 
वायमेथेव पुरिसो न निरिबिनदेय्य पण्डितो । 
पस्सामि वोह अत्तानं उदका यलमुम्भ तन्ति ॥ 
तत्य वायमेभेवाति वायामं करोयेव । उदका थलमुन्भतन्ति उदकतो थलमृत्तिष्णं थे पतिटूखिति 
अत्तानं पस्सामीति । इधापि ओस्सट्ढविरियो भिक्लु अरहत्तपत्तो । जनकराजा सम्मासम्बुद्धोव अहोसीति । 


चलजनकजातकं 


२. पण्णपातजातक्र 
थं पण्णपातियोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विसवारुणि आरम्भ कवेसि । 


पच्च यत्तर्चत्य्‌ 


एके समयं सावत्थियं सुराधुत्ता सनिपतित्वा मन्तयिसु-सुरामूक नो खीणं कहन्नु खो रुमिस्सामाति ) 
अथेको कक्वरवृत्तो आहु-मा चिन्तयित्थ, अत्थेको उपायोति । 


कतरूपायो नामाति ? 


अनायपिण्डिको अंगुलिमृदहिका पिलन्धोत्वा मद्‌ठसाटकनिवत्थो राजुपटरूठानं गच्छति, मयं सुरा- 
पात्तिय ` विसञ्जीकरणभेसज्जं पक्खिपित्वा आपाणं सज्जेत्वा निसीदित्वा अनाथपिण्डिकस्स आगमनकारे इतो 
एहि महासेट्टीति पक्कोसित्वा तं सुरं पायेत्वा विसञ्जीभृतस्स अंगुखिमुदहिका च साटके च गहैत्वा सुराम्‌ 
करिस्सामाति । 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा कत्वा सेटूठिस्स आगमनकाके पटिमग्गं गन्त्वा-सामि ! इतो 
ताव आगच्छथ अयं अम्हाकं सन्तिके अत्तिमनापा सुरा, थोकं पिवित्वा गच्छथाति वदिस । 


सोत्तापन्नो अरियसावको किं सुरं पिचिस्सति ! अनत्थिको समानोपि पन इमे धृत्ते परिगष्हिस्सामीति 
तेसं आपाणभूमि गन्त्वा तेसं किरियं ओलोकेत्वा अयं सुरा इमेहि इमिना नाम कारणेन योजिताति मत्वा इतो- 
दानि पट्ठाय इमे इतो पलापेस्सामीति चिन्तेत्वा आह-अरे दुट्‌धृत्ता ! तुम्हे सुरापातियं मेसज्जं पक्खिपित्वा 
आगतागते पायेत्वा विसञ्जी कत्वा विद्युम्पस्सामाति जापाणमण्डलं सज्जेत्वा निमिन्ना केवरं इमं सुरं वण्णेथ । 
एकोपि वो उक्खिपित्वा पिवितुः न उस्सहति । सचे अयं अयोजितका अस्स तुम्हे च पिवेय्याथाति । 


ते धत्ते तञ्ञेत्वा ततो पकपित्वा अत्तनो गेहं गन्त्वा धृत्तेहि कतकारणं तथागतस्स आरोचेस्सामीति 
जेतवनं गन्तवा सत्थु आरोचेसि । 

सत्था-न इदानि ताव गहपति ! ते धृत्ता त्तं वञ्चेतुकामा जाता पम्बे पन पण्डितेपि वञ्चेतुकामा 
अहेसुन्ति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो बाराणसीसेट्‌ठि अहोसि । तदपेते धृत्ता एव- 
मेव सम्मन्तेत्वा सुरं योजेत्वा बाराणसीसेट्रिस्स आगमनकारे पटिमग्गं गन्त्वा एवमेव कथयिसु । सेटि अनन्थि- 
को हृत्वा ते पटिगण्हितुकामो गन्त्वा तेसं किरियं ओलोकेत्वा इदन्नाम एते कातुकामा पलपेस्ामि ते इतोति 
चिन्तेत्वा एवमाह-मो धृत्ता ! सुरं पिवित्वा राजक्रुरं गन्तं नाम न युत्तं । राजानं दिस्वा पुन आगच्छन्तो 
जानिस्सामि । तुम्हे इधेव निसीदथाति । 
राजपटठानं गन्त्वा पच्चागच्छि ! धुत्ता-इतो एथ सामीति 


सो तत्थ गन्त्वा भेसजञ्जयोजिता पात्तियो ओोकेत्वा एवमाह-मो धृत्ता ! तुम्हाकं किरिया मयं 
न रून्वति तुम्हाकं सुरापातियो यथापरित्ताव ठिता, तुम्हे केवल सुरं वण्णेथ न पन पिवथ । स चायं मनाप। अस्स 
तुम्हेपि पिवेय्याथ इमाय पन विससंयुत्ताय भवितब्बन्ति तेसं मनोरथं भिन्दन्तो इमं गाथमाह- 


१. स्या०- सुराचाटिय । 


[= 
0 
०९ 


जातकटुकया 


तथेव पुव्णवातिथो अन्जायं वत्तते कथा । 
आकारकेन जानामि न चायं भदहिका? सुराति ।] 


तत्य तथेवाति यथा मया गमनकाङ दिट्‌ढा इदानिपि इमा सुरापातियो तथेव पण्णा । अञ्जायं वत्तते 
कथाति या अयं तुम्हाकं सुरावण्णनकथा वत्तति, सा अञ्जाव जभूता अतच्छा यदि हि एसा सुरा मनापा 
अस्स तुम्हेपि पिवेय्याथ उपड्ढपातियो अवसिस्सेय्युं । तुम्हाकं पन एकेनापि सुरा न पीता । आकारकेन जानामीति 
तस्मा इमिना कारणेन जानामि । न चायं भर्दिका चराति नेच अयं भदहिका सुरा, विसयोजिताय एताय भवित- 
न्बन्ति । धुत्त गहेत्वा यथा न पुन एवरूपं करोन्ति तथा ते तज्जेत्वा विस्सज्जेसि । सो यावजीवं दानःदीनि पुञ्ानि 
करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा धृत्ता एतरहि धृत्ता वाराणसीसेट्छि 
पन अहन्तेन समयेनाति । 


पुण्णपातिजातकं 


नीम 


१. स्यार --भहूका । 


५, फठलजातक 


नायं सकलो इरारूहोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं फल्कुसलं उपासक आरल्भ कथेसि । 
पच्च प्चवत्य्‌ 
एको किर स॒वत्थिवासी कुटुम्बिको वृद्धपमुखं संघं निमन्तेत्वा अत्तनो आरामे निसीदापेत्वा यागृख- 
ज्जक दत्वा उय्यानपारं आणपेसि-भिक्खूहि सदधि उग्याने विचरित्वा अय्यानं अम्वादीनि नानाफलानि देहीति 
सो साधूति सम्पटिच्छित्वा भिक्खुसंघं आदाय उय्याने विचरन्तो स्क्खं ओरोकेत्वाव एतं फलं 
आमं एतं न सुपक्कं एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति तं तथेव होति । | 
भिक्खू गन्त्वा तथागतस्स आरोचेसू -भन्ते ! अयं उग्यानपालो फल्कुसलो । भूमियं छितोव स्क्खं 
ओलोकेत्वा एतं फल आमं एतं न सुपक्क एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति तं तथेव होतीति । 
सत्था-न भिक्खवे † अयमेव उय्यानपाखो फलक्रु्टो पुभ्बे पन पण्डितापि फलकरुसला अहेसुन्ति 
वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 
अतीतं बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहकुने निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो पञ्चहि 
संकटमतेहि वणिज्जं करोन्तो एकस्मिं कारे महावत्तनिअटवि पत्वा अट विमुखे ठत्वा सब्बे मनुस्से सन्निपाता- 
पेत्वा-इमिस्सा अटविया विसक्क्ा नाम होन्ति विसपत्तानि विसपुप्फानि विसफलानि विसमधूनि होन्ति 
येव । पव्वे तुम्हेहि अपरिभुत्तं य किञ्चि पत्तं वा वृष्फ वा फल वा मं अनपुच्छित्वा मा खादित्थाति आह्‌ । 
ते साधूति सम्पटिच्छित्वा अटवि ओतरिमु । 
अटविभृखे च एकस्म गामद्वारे किम्फलसकलो नाम अत्थि । तस्स खन्धसाखापलासपुप्फफलानि 
सव्बानि अम्बसदिसानेव होन्ति, न केवलं वण्णसण्ठानतो गन्धरसेहिपिस्स अआमपक्कानि फलानि अम्बफल- 
सदिसानेव } खादितानि पन हराहक्विसं विय तं खणं येव जीवितक्खयं पापेन्ति । 


पुरतो गच्छन्ता एकच्चे सोकलपुरिसा [ २३२ | अम्बरुक्खो अयन्ति सञ्घ्ाय फलानि खादिसु । 
एकच्चे सत्यवाहं पुच्छित्वा व खादिस्तामाति हत्येन गहैत्वा अटूठसु । ते सत्थवाहे आगते-अय्य ! इमानि अम्ब- 
फलानि खादामाति पूच्छियु । 

बोधिसत्तो नायं अम्बसकबोनि अत्वा-किम्फलस्खो नामेस नायं अम्बरुक्खो मा खादित्थाति-वा- 
रेत्वा ये खादिसु तेपि वमपेत्वा चतुमघुरं पायेत्वा अरोगे अकासि । 

पव्वे पन इमर्िम सक्लमृरे मनुस्सा निवासं कप्पेत्वा अम्बफल्रनीति इमानि विस्फलानि खादित्वा 
जीवितक्तयं पापुणन्ति । पन दिवसे गामवासिनो निक्लमित्वा मतमनुस्ते दिस्वा पादे गष्ित्वा पटिच्छन्नद्‌ठाने 
छेइडेत्वा सकटेहि सद्धिं येव सब्बन्तेसं सन्तकं गहत्वा गच्छन्ति । | 

ते तं दिवसम्पि अरुणुग्गमनकाके येव मण्हं बल्िवहा भविस्सन्ति म्ह सकटं मयं भण्डन्ति वेगेन 
तं सुक्खमूरं गन्त्वा मनुस्से निरोगे दिस्वा-कथं तुम्हे इमं सुक्छं नायं अम्बरुक्वोति जानित्थाति पृच्छसु । 

ते मयं न जानाम सत्थवाहजेट्ढको नो जानातीति आसु । 

मनुस्सा बोधिसत्त पुच्छिसु-पण्डित, किन्ति कत्वा त्वं इमस्स सक्स्स अनम्बरुक्लभावं अञ्जासीति ! 

सो द्वीहि कारणेहि अञ्जासिन्ति क्त्वा इमं गाथमाह- 


१९६ जातक्टुकथा 


नायं रकषलो दुरारूहो नपि गामतो आरका । 
आकारङेन जानामि नायं साधृफलो दुमौति ॥ 
तत्थ नायं रक्षो दरारूहोति अयं विस्ररुक्लो न दुक्खारहो होति । उक्खिपित्वा ठपितनिस्सेणि 

विय सुखेन आरोहितु' सक्काति वदति । नपि गामतौ आरकाति गामतो दुरे ठितोपि न होति गामद्रारे टितो 
येवाति दीपेति । आकारकेन जानामीति इमिना दूविधेन कारणनाह्‌ं इमं रुक्खं जानामि किन्ति ! नायं सादूषलो 
दुमोति सचे हि अयं मधुरफलो अम्बरूक्लो अभविस्स एवं सूखारूह अ विदूरे ठते एतस्मि एकम्पि फलं न तिट्ठेय्य, 
फरुखादकमनुस्सेहि निच्चं परिवुतोव अस्स । एवं अहं अत्तनो जाणेन परिच्छिन्दित्वा इमस्स विसर्क्खभावं 
अञ्जासिन्ति महाजनस्स धम्मं देसेत्वा सोत्थिगमनं गतो । 


सत्थापि एवं भिक्खवे ! पुन्बे पण्डिता फलकूसला अहेयुन्ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि 
धटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा परिसा बृद्धपरिसा अहेसु' सत्थवाहो पन अहुमेवाति । 


फएठजातक 


५, पश्चाद्ुधजातक 
यो अलीनेन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सट्ठविरियं भिक्खू आरत्भं कथेसि । 
पच्चुपत्नवत्थु 

तं हि भिक्ुं सत्था आमन्तेत्वा-सच्चं किर त्वं भिक्खु ! ओस्सट्‌ठविरियोति पच्छित्वा [२३३ 
सच्चं भगवाति वृ त्े-भिक्खु ! पुष्बे पण्डिता विरियं कातु युत्तद्‌डाने विरियं कत्वा रज्जसम्पत्ति पापुणिसूति 
वत्वा अतीतं आह्रि- 

अतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रञ्जो अग्गमहेसियः कुच्छिस्मि निव्वत्ति । 
तस्स नामगहणदिवसे अट्ठसतं ब्राह्मणे सन्बकामेहि सन्तप्पेत्वा लक्खणानि पटिपुच्छिघयु । कक्खछणकूसला 
ब्राह्मणा लक्खणसम्पत्ति दिस्वा पृञ्जसम्पन्नो महाराज ! कुमारो तुम्हाकं अच्चयेन रज्जं पापुणिस्सति पञ्चा- 
वृधकम्मे पञ्जातो पाकटो जम्बुदीपे अग्गपुरिसो भविस्सतीति व्याकररसु । ब्रह्मणानं वचनं सुत्वा कुमारस्स नामं 
गण्हुन्ता पञ्चावृधकुमारोति नामं अकसु ) 

अथ नं विञ्जुतं पत्वा सोठसवस्सप्पदेसे ठितं राजा आमन्तेत्वा-तात ! सिप्पं उग्गण्ाहीति आह्‌ । 

कस्स॒ सन्तिके उग्गण्ामि देवाति ? 

गच्छ तात { गन्धाररदूठे तक्कसिलानगरे दिसापामोक्लस्स आ चरियर्पर सन्तिके सिप्पं उण्गण्टूः 
इदमस्स आचरियस्स भागं ददेग्यासीति सहस्सं दत्वा उय्योजेसि । 

सो तत्थ गन्त्वा सिप्पं सिक्छित्वा आचरियेन दिन्नं पञ्चावुधं गहेत्वा आचरियं वन्दित्वा तक्कसि- 
सानगरतो निक्ठमित्वा सम्नदधपञ्चावृधो बाराणसीमम्गं पटिपज्जि । सो अन्तरामगे सिठेसलोमयक्खेन नाम 
अधिट्‌ठितं एकं अटवि पापुणि । अथ नं अटविमुखे मनुस्सा दिस्वा-मो माणव ¦ मा इमं अटवि पाविसि सिलेस- 
लोमयक्लो नामेत्य अत्थि सो दिदूठदिद्ढमनुस्से जीवितक्छयं पापतीति वारयिघ । 

बोधिसत्तो अत्तानं तक्केन्तो असम्भीतकेसरसीहो विय अटवि पाविसि येव । तसमि अटविमज्जं सभ्पत्ते 

सो यक्ो तालमत्तो हृत्वा कूटाग।रमत्तं सीसं चक्कप्पमाणानि " अक्खिनि कन्दक्मकूरमत्ता द्वे दाठा च मापेत्वा 
सेतमृखो कबरकुच्छि नीरृहत्यपादो हृत्वा बोधिसत्तस्स अत्तानं दस्सेत्वा-कहं यासि, तिट्‌ठ भक्सो मेति आह्‌ । 

अथ नं बोधिसत्तो-यक्ख ! अहं अत्तानं तक्कत्वा इध पविदटूढो । त्वं अप्पमत्तो हुत्वा मं उपगनच्छे- 
य्यासि । विसपीतेन हि तं सरेन विज्ज्ित्वा एत्थेव पातेस्सामीति सन्तज्जेत्वा हछाहख्विसपीतं सरं सन्नच्दित्वा 
मुञ्चि । सो यक्छस्स रोमेषु येव अल्टीयि । ततो अञ्जन्ति एवं पञ्जा सरे मुञ्चि । सब्बे तस्स रोमेसु येव अल्ली- 
यसु । 

यक्सो सब्बेपि ते सरे पोठेत्वा अत्तनो पादमूरे येव पातेत्वा बोधिसत्तं उपसंकमि । बोधिसत्तो पूनपि 
तं तज्जेत्वा खग्गं कंड्दित्वा पहरि । तेत्तिसंगुक्ायतो खम्गो लोमसु येव अल्लीयि । अथ नं कणपेन पहरि । सोपि 
लोमेसु येव अल्लीयि । तस्स अल्टीन [२३४] भावं त्वा मूग्गरेन पहरि 1 सोपि लोमेसु येव अल्लीयि । तस्स 
अल्लीनभावं नत्वा-भो यक्ख ! न ते अहु पञ्चावृधकमारो नामानि सृतपुभ्बो ! अहं तया अधिट्रितं अटवि 
पविसन्तो न धनुआदीनि तक्केत्वा पविट्ढो अत्तानं येव पन तक्केत्वा पविटूटो, अज्ज तं पोठेत्वा चुण्णविचुष्णं 
करिस्सामीति अभीतसीहनादं नाम दस्सेत्वा उ्नदित्वा दविखणहत्थेन यक्खं पहरि! हत्थो लोमेसु येवं अल्लीयि 


१. पत्तप्पमाणानि । 





१९८ जातक्टुकथा 


वामहत्थेन पहरि, सोपि अल्टीयि । दक्खिणपादेन पहरि, सोपि अन्लीयि । वामपादेन पहरि, सोपि अनल्लीपि । 
सीसेन तं पौठेत्वा चण्णविचुण्णं करिम्सामीति सीसेन प्रहरि, नम्पि न्टौमयु येव अल्टीयि । सौ पञ्चसु ठानेयु 
बद्धो ओलम्बन्तोपि निव्भयो निस्सारज्जोव अहोसि । 


यक्खो चिन्तेसि-अयं एको पृरिससीहो पुरिसाजानीयो न पुरित्रमत्तोव । मादिसेन नामस्स यक्खेन 
गहितस्स सन्तासमत्तभ्पि न भविस्सति । मया इमं मर्गं हनन्तेन एकोपि एवरूपो पुरिसो न दिटूखपून्वो । कस्मा 
नखो एस न भायतीति ! सो तं खादितु अविनहन्तो-कस्मा नुखो त्वं माणव ! मरणभयं न भायसीति पुच्छ । 

कि कारणा यक्ख भायिस्सामि ? एकस्मि हि अत्तभावे एकं मरणं नियतमेव,अपि च मयुं कुच्छिम्हि 
वजिरावृधं अत्थि, सचे मं खादिस्ससि तं च आवृघं जीरेनु न सक्खिस्प्ि। तं तं अन्तानि खण्डाखण्डं छिन्दित्वा 
जीवितक्खयं पापेस्सति । इति उभोपि नस्सिस्साम । इमिना कारणेनाहुं न भायामीति । इदं किर बोधिसत्तो 
अत्तनो अन्भन्तरे जाणावृधं सन्धाय कथेसि । 

तं सुत्वा यक्खो चिन्तेसि-अयं माणवो सच्चमेव भणति इमस्स पुरिससीहस्स सरीरतो 
म्‌र्गबीजमत्तम्मि म॑ंसखण्डं म्ह कुच्छि जीरेतु न सक्खिस्सति विस्सज्जेस्सामि नन्ति मरणभयतज्जितो बोधि- 
सत्तं विस्सज्जेत्वा-माणव ! पुरिससीहो त्वं । नते अहं मंसं खादिस्सामि । त्वं अज्ज राहुमुखा मुत्तचन्दो विय मम 
हत्थतो मूञ्चित्वा ञात्तिसुहज्जमण्डर तोसेन्तो याहीति आह्‌ । 

अथ नं बोधिसत्तो आह-यक्ख ! अहं तावं गच्छिस्सामि त्वं पन पुन्वेपि अकुस्रलं कत्वा दहो लोहित- 
पाणी पररुधिरमंसमभक्लो यक्लो हुत्वा निन्वत्तो । सचे इधापि ठत्वा अकरुसलमेव करिस्ससि अन्धकारा अन्ध- 
कारमेव गमिस्ससि । मं दिट्ठकारुतो पटूठाय पन न सक्का तथा अकुसलं कातु पाणातिपातकम्मं नाम निरये 
तिरच्छानयोनियं पेत्तिविसये असुरकाये च निव्वत्तेति मनुस्सेसु निब्वत्तट्ठाने अप्पायुकसंवत्तनिकं होतीति । 

एवमादिना नयेन पचञ्चन्न दुस्सील्यकम्मानं [२३५] आदीनवं पञ्वन्नं सीखानं आनिसंसं च कथेत्वा 
नानाकारणेहि यक्खं तज्जेत्वा धम्मं देसेत्वा दमेत्वा निष्नविसेवनं कत्वा पञ्चसु सीलेसु पतिदूठपेत्वा तस्सा येव 
नं अटविया बलिपटिग्गा!हकं देवतं कत्वा अम्पमादेन ओवदित्वा अटवितो निक्खमन्तो अट्वीमुखे मनुस्सानं 
आचिक्छखित्वा सन्नद्धपञ्चावुधो बाराणसि गन्त्वा मातापित्तरो दिस्वा अपरभागे रज्ञे पतिट्खाय धम्मेन रक्जं 
कारेन्तो दानादीनि च पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं अगमासि । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अभिसम्बुद्धो 
हुत्वा इमं गाथमाह- 

| यो अलीनेन चित्तेन अलीनमनसो नरो 
भावेति कुसलं धम्मं योगक्खेमस्स पल्तिया ॥ 
पापुणे अन्‌ पुव्वेन सम्बसंयोजनक्ख यस्ति । ` 


तत्थायं पिण्डत्यो । यो पुरिसो अोनेन असंकर चितेन चित्तेन पकतियापि अलीनमनो अलीनज्ज्ञासयो 
हुत्वा अनवज्जट्ठेन कुसलं सत्ततिसबोधिपक्सियभेदं धम्मं भावेति वड्ढेति विसारेन चित्तेन विपस्सनं अनू- 
यञ्जति । चतुहि योगे खेसस्स निव्बाणस्स पत्तिया सो एवं सम्बसंखारेसु अनिच्चं दुक्खं अनत्ता ति तिरक्खणं 
आरोपेत्वा तरुणविपस्सनतो पट्ठाय उप्पन्ने बोधिपक्खियधम्मे भावेन्तो अनुपुञ्बेन एकं संयोजनम्पि अनवसेसेत्वा 
सव्बसंयोजनानं खयकरस्स चतुत्थमगगस्स. परियोसाने उत्पन्चत्ता सञ्बसयोजनक्वयोति संखं गतं अरहत्तं पाप्‌- 
णय्याति । 


एवं सत्था अररहत्तेन धम्मदेसनायं कटं रहेत्वा मत्थके चत्तारि स्वानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने 


सो भिक््‌. अरहत्तं पापुणि ¦ सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा यक्खो अंगृलिमालो अहोसि । 
पञ्चावृधकरुमारो नाम अहमेवाति । 
पञ्चाचु धजतकं 


६, कञ्चनक्खंधजातकं 
यो पहटडेन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अज्ञत्तरं भिक्खं आरलव्म कथमि । 


पच्च्‌पञ्नवत्थ 


एको किर सावत्थिवासी कुलपुत्तो सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा रतनसासनं उर दत्वा पव्वजि 1 अथस्स आच- 
रियपज्ज्ञाया-आवसो ! एकविधेन सीं नाम, दुविधेन, तिविधेन, चतुव्विधेन, पञ्चविधेन, छल्विधेन, सत्त- 
विधेन, अटछ्विधेन, नवविधेन, दसविधेन, वहविधेन सीं नाम; इदं चुत्लसीलं नाम, इदं मज्न्िमन्रील नाम 
इदं महासीलं नाम, इदं पातिमोक्छसंवरसीरं नाम, इदं इन्दियसंवरसीकं नम, इदं अआजीवपारिभुद्धिसील 
नाम, इदं पच्चयपटिसेवनसीलं नामाति सीं आचिकंखन्ति । 
सो [२३६1 चिन्तेसि-दइदं सीलं नाम अतिवहूं । अहं एत्तकं समादाय वत्तितु न सक्खिस्सामि । 
सीलं पूरेतुः असक्कोन्तस्स नाम पव्वज्जाय को अत्थो ? अहं गिही हूत्वा दानादीनि पुञ्ञानि च करिस्सासि 
पुत्तदारञ्चं पोसेस्सामीति । 


एवञ्च पन चिन्तेत्वा-भन्ते ! अहं सीरं रविखतु न सक्विर्सामि, असक्कोन्तस्स च नाम पन्ब- 
ज्जाय को अत्थो ? अहु हीनायावत्तिस्सामि । तुम्हाकं पत्तचीवरं गण्हथाति आह्‌ । 

अथ नं आचरियुपज्ज्ञाया आहंसु-आवुसो ! एवं सन्ते दस्बलं वन्दित्वा याहीति । 

ते तं आदाय सत्थु सन्तिकं धम्मसमं अगमंसु । 

सत्था तं दिस्वाव-कि भिक्खवे ! अनत्थिकं भिक्खं आदाय आगतत्याति आह्‌ 1 

भन्ते ! अयं भिक्ल्‌ अहं सीं रविखतु' न सिखस्सामीति पत्तचीवरं निय्यादेति । अथ नं मयं गरहत्वा 
आगताति । 

कस्मा पन तुम्हे भिक्छवे ! इमस्स भिक्लुनो हुं सीं आचिक्लथ ? यत्तकं एस रक्खितु सक्कोति 
तत्तकमेव रविखिस्सति । इतो पट्‌ठाय तुम्हे एवं मा किञ्चि अवचुत्थ । अहमेत्य कत्तव्वं जानिस्सामीति । एहि त्वं 
भिक्ु ! किन्ते बहुना सीकलेन ? तीणि येव सीलानि रक्छितु सक्छिस्ससीति ! 

सक्खिस्सामि भन्तेति । 


तेन हि त्वं इतो पटडाय कायद्रारं वचीद्धारं मनोद्रारन्ति तीणि द्वारीणि रक्ख । मा कायेन पापकम्मं 
करि । मा वाचाय, मा मनसा । गच्छ, मा हीनायावत्ति । इमानि तीणि येव सीलानि रक्वाति । 

एत्तावता सो भिक्ख्‌ तुटूठमानसो-साध्‌, भन्ते, रक्छिसामि दमानि तीणि सीलानीति सत्थारं 
वन्दित्वा आचरियुपज्ज्ञायेहि सद्धि येव अगमासि । 

सो तानि तीणि सीलानि परेन्तोव अञ्जासि-आचरियुपञ्ञ्ायेहि मय्हं आचिक्खितं सीकम्पि एत्त- 
कमेव । ते पन अत्तनो भबुद्धमावेन मं बुज्शञापेतु नासविखसु । सम्मासम्बुद्धो अत्तनो बुद्धसुबुद्धताय अनुत्तरधम्म- 
राजताय एत्तकं सीलं तीसु येव द्वारेषु पक्खिपित्वा मं गण्ठापेसि । अवस्सयो वत मे सत्था जातोति विपस्सनं 
वड्ढेत्वा कतिपाहेनेव अरहन्ते पतिटृछासि । 

तं पवत्ति लत्वा धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्लू-भावुसो ! तं किर भिक्खुं सीलानि रक्छितु न सक्को- 
मीति हीनायावत्तन्तं सब्बसीकानि तीहि कोट्ठासेहि पक्खिपित्वा गाहापेत्वा सत्था अरहत्तं पपेस्सि । अहो । 
वृद्धा नाम अच्छरियमनस्साति बृद्धगृणे कथेन्ता निसीदिसु । 


२०० जातकटुकथां 


सत्था आगन्त्वा-क्राय नृत्थ भिक्खछवे ! एतरहि कथाय सन्िसिन्नाति पुच्छि। 

इमाय नामाति वृत्ते-भिक्खवे ! अतिगरुकोपि भारो कोटूठास्षवस्तन भाजेत्वा दिन्नो च्टुको विय 
होति । पुष्वेपि पण्डिता महन्तं कञ्चनक्न्धं भित्वा उक्विपितु असक्कोन्ता विभागं कत्वा उक्खिपित्वा 
अगमंसूति वत्वा अतीतं आहरि- {२३५ 

अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकरिमि गामके कस्सको अहोसि । सो एकदिवसं 
अञ्जतररिमि छडडितगामके खेत्ते कसि कसति । पृब्वेपि च तस्मि गामे एको विभवसप्पन्नो सेट्टी ऊरूमत्तपरि- 
माणं ` चतुहत्थायामं कञ्चनक्खन्धं निदहित्वा कालमकासि । तस्मि बोधिसत्तस्स नगर रुग्गित्वा अट्खासि । 
सो मूलसन्तानक भविस्सतीति पंसु वियूहन्तो तं दिस्वा पंसुना पटिच्छादेत्वा दिवसं कसित्वा अत्थं गते सुरिये 
य्‌ गनंगलादीनि एकमन्ते निक्िपित्वा कञ्चनक्वन्धं गण्हत्वा गच्छिस्सामीति तं उक्खिपितु नास्तक्खि । 

असक्कोन्तो निसीदित्वा-एत्तक कुचक्छिभरणाय भविस्सति, एतकं निदहित्वा उपेस्सामि, एत्तकेन 
कम्मन्तं संयोजेस्सामि, एत्तकं दानादिपुज्मकिरियाय भविस्सतीति चत्तारो कोट्ठासे अकासि । 

तस्सेवं विभत्तकाठेसो कञ्चनक्लन्धो सल्लहुको विय अहोसि । सो तं उक्खिपित्वा घरं नेत्वा चतुधा 
विभजित्वा दानादीनि प्‌ञ्जानि कत्वा यथाकम्मं गतोति । भगवा इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अभिसम्बुद्धो हुत्वा 
इमं गाथमाह- | 


यो पहु न चित्तेन पहृहुमनसो नरो । 
भवेति कूसलं धम्मं योगक्वेमस्त पत्तिया ॥ 
पापुणे अनुपुञ्बेन सञ्बसंयोजन क्खयन्ति ।। 
तत्य षहट्‌ॐनाति विनीवरणेन । पहट्टमनसोति ताय एव विनीवरणताय पहट्ठमनसो सुवण्गं 
विय पहंसित्वा समुज्जोतितसप्पमासकतचित्तो हुत्वाति अत्थो । 


एवं सत्था अरहत्तनिकूटेन देसनं निट्‌ठ्पेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसिं । तदा 
कञ्चनक्खन्धं लद्पुरिसो अहमेव अहोसिन्ति । 


क ञ्चनक्खन्य जातक 











२ सी०-ऊरुमत्तपरिणाहं । 


७. वानरिन्दजातकं 


यस्सेते चतुरो धम्माति इदं सत्था वेद्ुवने विहरन्तो देवदत्तस्स वधाय परिसक्कनं आरव्म कथेसि । 
पचचुपञ्लवत्यु 


तस्मि हि समये सत्था देवदत्तो वधाय परिसक्कतीति सृत्वा च भिक्छवे ! इदानेव देवदत्तो मण्डु 
वधाय परिसक्कति पुब्बेपि परिसक्कि येव, तासमत्तम्पि पन कातु न सक्खीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतर्बत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कपियोनियं निन्बत्तित्वा वुद्धिमन्वाय अस्स- 
पोतकप्पमाणो थामसम्पन्नो एकचरो हृत्वा नदीतीरे विहरति । तस्सा पन नदिया वेमज्जरे एको दीपको नानप्प- 
कारेहि अम्बपणसादीहि फलसरूक्खेहि सम्पन्नो । बोधिसत्तो नागबलो थामस्म्पन्नो नदिया ओरिमतीरतो उप्पतित्वा 
दीपकस्स ओरतो [२३८] नदीमज्जञे एको पिट्लिपासाणो अत्थि तस्मि निपतति । ततो उप्पतित्वा तिम 
दीपके पतति । तत्थ नानप्पकारानि फलानि खादित्वा सायं तेनेव उपायेन पल्वामन्त्वा अत्तनो वसनट्खाने वसित्वा 
पुनदिवसेपि तथेव करोति । इमिना नियामेन तत्थ वासं कप्पेति । 


तस्मि पन काके एको कुम्भीलो सपजापतिको तस्सा नदिया वसति । तस्स सा भरिया बोधिसत्तं 
अपरापरं गच्छन्तं दिस्वा बोधिसत्तस्म हदयमंसे दोहं उप्पादेत्वा कुम्भीन आद-मय्हं खो अय्य ! इमस्स वानरि- 
न्दस्स हदयमंसे दोहो उप्पन्नोति । 

कुम्भीलो-साध्‌, भोति ! ठच्छसीति वत्वा-अज्ज तं सायं दीपकतो आगच्छन्तमेव गण्स्सामीति 
गन्त्वा पिट्‌ट्पिासाणे निपज्जि । 

बोधिसत्तो दिवसं चरित्वा सायण्हसमये दीपके ठितोव पासाणं ओलोकेत्वा-अयं पासाणो इदानि 
उच्चतरो खायति, किन्लुखो कारणन्ति चिन्ते्सि । 

तस्स किर उदकप्पमाणञ्च पासाणप्पमाणञ्च सुववत्थापितमेव होति ! तेनस्स एतदहोसि- 
अज्ज इमिस्सा नदिया उदकं नेव हायति न वडढति, अथ च पनायं पासाणो महा हत्वा पञ्जायति कच्चिनुखो 
एत्य म्ह गहणत्थाय कुम्भीरो निपन्नोति, सो वीमंसामि ताव नन्ति तत्थेव ठत्वा पासाणेन सदधि कथेन्तो 
विय भो पासाणाति वत्वा पटिवचनं अलमन्तो यावततियं पासाणाति जह्‌ । पासाणो कि पटिवचनं न दस्सति ? 
पूनपि नं वानरो-कि भो पासाण ! अज्ज मं पटिवचनं न देसीति आह्‌ । 

। कुम्भीलो-अद्धा अज्जेसु दिवसेसु अयं पास्राणो वानरिन्दस्स पटिवचनं अदासि, दस्सामिदानिस्स 

पटिवचनन्ति चिन्तेत्वा-कि भो ! वानरिन्दाति आह्‌ \. 


कोसि त्वन्ति ! 

अहु कुम्भीरोति । 

किमत्थं एत्य निपन्नोसीति ? 

तव हदयमंसं पत्थयमानोति । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-अञ्चो मे गमनमग्गो नत्थि, अज्ज मया एस कुम्भीरो वञ्चेतन्बोति 1 अथ नं 
२६ 


२०२ अएतक्षद्रुकथा 


एवमाह- सम्म कुम्भी ! अर्ह अत्तानं तुदं परिच्चजिस्सामि त्वं मश्वं चितररित्वा मं तव समन्तिकं आगतकार 
गण्हादीति । 

कूम्भीलानं हि मृखे चिवटे अक्डीनिः निमीलन्ति) सातं कारण असाटन्टकस्वत्वा सुस्वं विरि । अथस्स 
अक्लीनि पिथीथिसुं । सौ मुखं विवरित्वा अक्खीनि निमीच्टेद्या निपज्जि । 

बोधिसत्तो तथाभए्ठं बलत्वा दीपका उप्पतितो गन्त्वा कृम्भील्टस्य मलत्धकत अक्कमित्वा तत्तो उप्प- 
तितौ चिज्जुल्कता विय विज्जोतमानो परतीरे अट्‌्टासि । 

कुम्भीरो तं अच्छरियं दिस्वा इमिना वानरिन्देन अतिच्छरक कत्न्ति चिन्तत्वरा भा वानररिन्द ] 
[ २३९] इमस्मि लोके चतुहि धम्मेहि समच्नागतो पुर्गटो पच्चामित्त अभिभवति ते सान्व्रपि तुग्हं अन्भन्तरे 
अत्थि मञ्नेति वत्वा इमं गाधमाह- 

यस्सेते चतुरो धम्मा वानरिन्दं ! यथा तच । 
सच्चं घम्मो धिती चागो दिदं सो अलिव्रत्ततौति ॥ 

तत्थ थस्साति यस्स कस्सचि पुर्गरस्स । एतेति ददानि चनलव्वे पच्चम्य्यनो निदिसनि। चत्रुरो घम्मारि 
चत्तारो गुणा 1 सथ्चन्त वन्चीसच्चं, मम सन्तिकं आगमिस्सामीति हि वत्वा ममान द अनकस्ना आगन्त येबाति 
एतं ते वचीसच्चं 1 धम्मोति विचारणपन्ञा । एवं कते इदन्नाम भचिस्सनीनि। णमा न विनारणनल्जा । धिति 
अव्ोच्छिन्नं विरियं वुच्चति । एतम्मि ते अत्थि । चागोति अत्तपरिच्चागो । त्वं अन्तान परिज्चजित्तरामम्‌ सन्तिव 
अगतो यम्पनाहं गणित नासक््खि मय्टमेवेत्थ दोसो । दिदरुन्ति पच्चासित्तं । सो अक्िवत्ततोत्ि यस्स प्रुष्णरर्र 
यथा तव एवं एते चत्तारो धम्मा अत्थि सो यथा मं अज्ज त्वं अतिक्कन्तो तभ्रेव अन्नो पच्नार्मित्तं अतिक्कम 
अमिभवतीति । . | | 

एवं कुम्भीलो बोधिसत्तं पसंसित्वा अत्तन बसनद्खानं गतौ । रत्भा-न भिक्सय दचदत्तो इदान 
म्ह बधाय परिसक्कति पुव्बेपि परिसविकयेवाति । इमं धम्मदेसनं आहृरिच्या अनुगन्मि घरेत्त्रा जातकं समे 
चानेसि ! तदा कुम्भीरो देवदत्तो अहोसि, भरियास्स चिल्चवामाणविकां । चानन्द पन अहमतराति । 


वानरिन्दजातक 


८, तयोधम्भजातकं 
यस्स एतेति इदम्पि सत्था वेद्ुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनमेव आरत्भम कथेसि । 
अतीतवस्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते देवदत्तो वानरयोनियं निव्वत्तित्वा हिमवन्तपदेसे युधं 
परिहुरन्तो अत्तानं पटिच्चजातानं वानरपोतकानं वुद्धिप्पत्तानं इमे यूथं परिहरेय्युन्ति भयेन दन्तेहि उसित्वा तेसं 
बीजानि उप्पाटेति । 

तदा बोधिसत्तोपि तं येव पटिच्च एकिस्सा वानरिया कुच्छिम्ि पटिसन्धि गण्ि । अथ सा वानरी 
गव्भस्स पतिटङितभावं बत्वा अत्तनो गन्भं अन्रक्माना अञ्ज पञ्बतपादं अगमासि सा परिपक्कगन्भा बोधि- 
सत्तं विजायि । सो वुद्धिमन्वाय विञ्लुतं पत्तो थामसम्पन्नो अहौसि । सो एकदिवसं मातरं पुच्छि- अम्म । 
मय्टं पिता कहन्ति 


तात ! असुकरस्मि नाम पव्बतपादे यूथं परिहरन्तो वसतीति । 

अम्म ! तस्स मं सन्तिकं नेहीति । 

तात ! न सक्का तया [२४०] पितु सन्तिकं गन्तु । पिता हि ते अत्तानं पटिच्च जातानं वानर- 
पोतकानं यूथपरिहुरणभयेन दन्तेहि उसित्वा बीजानि उप्पाटेतीति । 

अम्म ! नेहि मं तत्थ, अहं जानिस्सामीति । ) 

सा पत्तं आदाय तस्स सन्तिकं अगमासि । सो वानरो अत्तनो पृक्तं दिस्वाव अयं वड्ढन्तो मय्दूं परि- 
हरतु न दस्सति । इदानेव मारेतव्बोति एतं आङ्िगन्तो विय गाद पीठेत्वा जीवितक्खयं पपेस्सामीति चिन्ते- 
त्वा-एहि तात ! एत्तकं कारं कहं गतोसीति-बोधिसत्तं आखिगन्तो विय निषप्पीकसि । बोधिसत्तो पन नाग- 
वलो थामसम्पस्नो । सोपि तं निप्पीठेसि । अथस्स अटूठीनि भिज्जनाकारप्पत्तानि अहे । 

अथस्स एतदहोसि- अयं वड्ढन्तो मं मारेस्सति । केन नुखो उपायेन पुरेतरञ्जेव मारेय्यन्ति ! ततो 
चिन्तेसि-अयं अविदूरे रक्वसपरिगगहीतो सरो तत्थ नं रक्लसेन लादापेस्सामीतिं । अथ नं एवमाह्‌-तःत ! 


अहं महल्लको, इमं यृथं तुण्हुं निय्यदेमि । अञ्जेव तं राजानं करोमि । असुकरस्मि नामं ठाने सरो अत्थि । तत्थ 
दे करुमुदिनियो तिस्सो उप्पकिनियो पञ्च पदुमिनियो पुप्फन्ति । गच्छ ततो पुप्फानि आहरातति । 


सो साधू तात ! आहरिस्सामीति गन्त्वा सहसा अनोतरित्वा समन्ता पदं परिच्छिन्दन्तो ओतिण्ण- 
पदं येव अदस न उत्तिण्णपदं । सो-इमिना सरेन रक्खसपरिगहितेनः भवितब्बं , म्ह पिता अत्तना वधितु 
असव्कोन्तो रक्खसेन मं लादापेतुकामो भविस्सति, अहु इमं च सरं न ओतरिस्सामि, पृप्फानि च गहेस्सामीति- 
निरुदकं ठानं गन्त्वा वेगं गहेत्वा उप्पतित्वा पुरतो गच्छन्तो निरुदके आकासे ठितानेव दव पुप्फानि गहैत्वा परतीरे 
पति । परतो च ओरिमतीरं आगच्छन्तो तेनेवृपायेन दे गण्ि । एवं उभोसु पस्सेसु रासि करोन्तो पुण्फानि च गण््हि 
रक्खसस्स च आणदटठानं न ओतरि । 


अथस्स इतो उत्तर उक्िपितु न सव्खिस्सामीति तानि पूप्फानि गहैत्वा एकर्सिमि ठने रासि करो- 
न्तस्स सौ रक्खसो मया एत्तकं कारं एवरूपो पञ्जवा अच्छरियपुरिसो न दिटृरपुन्बो । पुप्फानि च नाम यावदि- 


1 री 


१. रो०- रवखसपरिग्गहेन । 


र्‌०््ठ जातकटुकया 


च्छक गहितानि,मय्ं च जआणदट्‌ठानं न ओतरीति उदकं द्विधा भिन्दन्तो उदकतो उटूठाय बोधिप्रत्तं उपसंकमित्वा- 
` वानरिन्द ! इमरिमि सोके यस्स तयो घम्मा अत्थि सो पच्चामित्तं अभिभोति ते सम्बेपि तव अन्भन्तरे अत्थि 
मञ्जेति वत्वा बोधिसत्तस्स धृति करोन्तो इमं गाथमाह्‌- 


यस्सषएवे तथो धंस्मा वानरिन्द! यया तच) 
दक्कलियं सुरियं पञ्ञजा ददु सो अतिवत्ततीति।। [२८१ 


तत्थ दद्विखयन्ति दक्खभावो सम्पत्तभयं विधमितु जाननपञ्ञाय सम्पयुत्तउत्तमविरियस्सेतं नामं । 
सुरिथन्ति सूरभावो निन्भयभावस्सेतं नामं । पञ्जाति पञ्ापन पटूठपनाय उपायपजञ्जायेतं नामं । 

एवं सो दकरक्खसो इमाय गाथाय वोधिसत्तस्स थुति कत्वा-इमानि पुप्फानि किमत्थं हूरसीति 
पुच्छि । 

पिता मं राजानं कातुकामो, तेन कारणेन हरामीति । 

न सक्का तादिसेन उत्तमपुरिसेन पुप्फानि गहितु, अहं गण्हिस्सामीति उक्खिपित्वा तस्स पच्छतो 
पच्छतो अगमासि । 


अथस्स पिता दूरतोव तं दिस्वा अहु इमं रक्खस्षमत्तं भविस्सतीति पहिणि, सो दानेस रक्खंसं पुप्फानि 
गाहापेन्तो आगच्छति इदानिम्हि नटखोति चिन्तेन्तो सत्तधा हदयफाठनं पत्वा तत्थेव जीवितक्खयं पत्तो । सेस- 
वानरा सचिपतित्वा बोधिसत्तं राजानं अकयु । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा यूथपति देवदत्तो 
अहोसि, यूथपतिपुत्तो पन अहमेनाति । 


तयोध स्मजातक 


भेरि (4 
& भेखिादजातकं 
धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ अन्जतरं दुब्वचं आरत्भ कथेसि 1 
पच्चुपन्चवत्थु 
तञ भिक्खुं सत्था-सच्चं किर त्वं दुव्वचोसीति पुच्छित्वा सच्चं भगवाति वृत्ते- न त्वं भिक्सु | 
इदानव दुब्बचो पूव्वेपि दुव्वचो येवाति वत्वा अतीतं आहरि - 
अतीतवस्यु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भेरिवादककुले निम्बत्तित्वा गामके वसति । 
सो वाराणसियं नक्त्तं घुट्‌ठन्ति सूत्वा समज्जमण्डके भेरि वादेत्वा धनं आहरिस्सामीति पुत्तं आदाय तत्थ 
गन्त्वा भेरि वादेत्वा बहूं धनं छभि । तं आदाय अत्तनो गामं गच्छन्तो चौराटवि पत्वा पुत्तं निरन्तरं भेरि वादे- 
न्तं वारेसि-तात ! निरन्तरं अवादेत्वा मग्गपटिपन्नं इस्सरभेरि विय अन्तरन्तरा वादेहीति ! सो प्तिरा 
वारियमानोपि भेरिसरेनेव चोरे परूपेस्सामीति वत्वा निरन्तरमेव वादंसि । 


चोरा पठमञ्जेव भेरिसहं सुत्वा इस्सरभेरि भविस्सतीति पलायित्वा अतिविय एकाबद्ं सहं सुत्वा 
तायं इस्सरभेरि भविस्सतीति आगन्त्वा उपधारेत्वा द्रे येव जने दिस्वा पोथेपेत्वा विद्युम्पसु  । 
बोधिसत्तो कच्छेन वत नो रद्धं धनं एकावद्धं कत्वा वादेन्तो नासेसीति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 
धमे धमे नातिधमे अतिधन्तं हि पापकं | 
धन्तेन सतं कद्ध अतिधन्तेन नासितन्ति।। [ २५२ ] 


तत्थ धमे धनेति धमेय्य नो न धमेय्य । भेरि वादेय्य । न न वादेय्याति अत्थो । नात्तिथमेतिं अतिक्क- 
मेत्वा पन निरन्तरमेव कत्वा न वादेग्य । कि कारणा ? अत्तिधन्तं हि पाषकन्ति निरन्तरं भेरिवादं इदानि अम्हाक 
पापकं कामकं जातं । धन्तेन सतं छ इन्त नगरे भेरिवादनेन कहापणसतं लद्धं । अतिघन्तेन नासितन्ति इदानि पन 
मे पुत्तेन वचनं अकत्वा यमिदं अटवियं अतिधन्तं तेन अतिधन्तेन सव्वं नासितन्ति | 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पुत्तो दुब्बचभिक्लु 
अहोसि । पिता पन अहमेवाति । 


भेरिवादजातकं 





१. स्या०~ निलम्पियु । 


१०. सदुधमनजातक 


धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दृब्बचमेव आरन्भ कथेसि । 
अतीतवेत्यु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सङ्खधमक्रकुले निन्यत्तित्वा वाराणसियं नक्खत्त 
घुट्‌ठे पितरं आदाय सङ्क धमनकम्मेन घनं लमित्वा आगमनकाक्े चोराटवियं पितरं निरन्तरं म्भ धमन्तं वारेसि । 
सो सद्कंसदेन चोरे परपेस्सामीति निरन्तरमेव धमि । चोरा पुरिमनयेनेव आगन्त्वा विदुभ्पिसु । बोधिसत्तोपि 
पुरिमनयेनेव गाथं अभासि- 
धमे धमे नातिधमे अतिधन्तङिहि पापकं । 
धन्तेनाधिगता भोगा ते तातो विधम धमन्ति ।। 


तत्थ ते तातो चिधमौ धमन्ति ते सङ्कु धमित्वा रद्धभोगे मम पिता पृुनप्पुनं धमेन्तो विधमीति विद्ध 
सेसि विनासेसीति । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिता दुञ्बचभिक्ख 
अहोसि, पुत्तो पन अहमेवाति । ` 


सङधमनजातकं 


अर्णससवग्गो छटटो 


७. इत्थीवगगवण्णना 
१. असातमन्तजातके 


असा लोकित्थियो नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितिभिक्वं आरव्भ कथेसि । 
तस्स वत्थू उम्मदन्तिजातके ° आवीभविस्सति । 


पच्चुपन्न वत्थु 
तं पन भिक्लुं सत्था-भिक्खु ! इत्थियो नाम असा असतियो छामिका पच्छिभिका । त्वं एवलूपं 
लामिकं इत्थं निस्साय कस्मा उक्कण्ठितोति वत्वा अतीतं आहरि- [२४३] 


अतीतवत्यु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गन्धाररट्‌ठे तक्कसिल।यं ब्राह्यणकुके निन्व- 
त्तित्वा विञ्चुतं पत्तो । तीसु वेदेसु सन्बसिप्पेसु च निप्फत्तिम्पत्तो दिसापामाक्लो आचरियो अहोसि । तदा बारा- 
णसियं एकस्मि ब्राह्मणकुले पुत्तस्स जातदिवसे अगि गहैत्वा अनिव्बायन्तं ठपयिसु 1 अथनं ब्राह्मणकुमारं सोठस- 
वस्सकाले मातापितरो आहस -पुत्त ! मयं तव जातदिवसे अग्गि शहेत्वा ठपयिम्हा सचं ब्रह्यरोकपरायणो 
भवितुकामो तं अग्गि आदाय अरजञ्यं पविसित्वा अग्गि भगवन्तं नमस्समानो ब्रह्मलोकपरायणो होहि । 
सचे अगारं अज्ज्ञावपितुकामो तक्कसिलं गन्त्वा दिसापामोक्खस्स आचरियस्स सन्तिके सिप्यं उग्गण्ित्वा कुटुम्बं 
सण्टपेहीति । | 


माणवो-नाहं सक्छिस्सामि अरञ्जे अग्गि परिचरितु, कृटुम्बमेव सण्ठ्पेस्सामीति-माता- 
पितरो बन्दित्वा आचरियभागं सहस्सं गहेत्वा तक्कसिलं गन्त्वा सिप्पं उग्गण्हित्वा पच्चागमि । मातापितरो 
पनस्स अनत्थिका घरावासेन । अरञ्ञ अग्गि परिचरपितुकामा होन्ति । 


अथ नं माता इत्थीनं दोसं दस्सेत्वा अरञ्बं पेसेतुकामा सो आचरियो पण्डितो व्यत्तौ सकिखिस्सति 
मे पुत्तस्स इत्थीनं दोसं कथेतुन्ति चिन्तेत्वा आह्‌ -उगहितन्ते तातं ! ` सिप्पन्ति ? 

आम अम्माति | त 

असातमन्तापि ते उगगहिताति ? 

न उगगहिता अम्माति । 

तात। यदि ते असातमन्ता न उगगहिता किञ्नाम ते सिप्पं उगगहितं ? गच्छ उग्गहेत्वा एहीति । 

सो साधृूति पून तक्कसिराभिमृखो पायासि । 

तस्सपि आचरियस्स माता महत्किका वीसंवस्ससतिंका । सो तं सहत्था नहापेन्तौ भोजेन्तो पयेन्तो 
पटिजग्मति । अञ्मे मनुस्सा तं तथा करोन्तं जिगुच्छन्ति ! सो चिन्तेसि यमनाहं अरञ्मं पविपित्वा तत्थ मातरं 
पटिजग्गन्तो विहरेप्यन्ति । अथेकरिम विवित्ते अरञ्मे उदकफासुकटठाने पण्णसाटं कारेत्वा सपितण्डलादीनि 
आहरापेत्वा मातरं उक्खिपित्वा तत्थ गन्त्वा मातरं पटिजग्गन्तो वासं कप्पेसि । 


सोपि खो माणवौ तक्कस्सिलं गन्त्वा जाचरियं अपस्सन्तो कहं आ्चरियोति धुच्छित्वा तं पवत्ति 
सुत्वा तत्थ गन्त्वा वन्दित्वा अटसि । 


१. स्या०-उम्मादर्यातिजातके । 


२०८ जातक्टुकथा्‌ 


अथ नं आचरियो-किन्ुखो तात ! अतिसीघं आगनोसीति ? 

नन्‌. अहं तुम्हेहि असातमन्तो नाम न उग्गण्हापितोति ? 

को पन ते असातमन्ते उग्गण्ितिब्वे कत्वा कृथेसीति ? 

म्ह माता आचरियाति । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि असातमन्ता नाम केचि नत्थि । इमस्स पन माता इमं इत्थिदोसे जानपेतुकामा 
भविस्सतीति 1 [ २४४ ] 

अथ नं-साधु तात! दस्सामि ते अक्षातमन्ते त्वं अज्ज आदि कत्वा मम ठाने ठत्वा मम मातरं 
सहत्था नहपेन्तो भोजेन्तो पायेन्तो पटिजग्गहि । हत्थपादसीसपिट्ठिसम्बाहनादीनि चस्सा करोन्तो-अय्ये | 
जरं पत्तकाकेपि ताव ते एवरूपं सरीरं, दह॒रकाले कीदिसं अहौसीति हत्थपरिकम्मादिकरणकाङे हत्थपादादीनं 
वण्णं कथेय्यासि । यं च ते मम माता कथेति तं अरज्जन्तो अनिगृहन्तो मय्हं आरोचेय्यासि एवं करोन्तो असात- 
मन्ते लच्छसि ! अकरोन्तो न च्छसीति । 

सो साधू. आचरियाति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा ततो पटूठाय सव्वं यथावृत्तविधानं अकासि । 

जथस्सा तरम माणवे पुनप्पूनं वण्णयमाणें अयं मया सद्धि अभिरमितुकामो भविस्सतीति अन्धाय 
जराजिण्णाय अन्मन्तरे किलेसो उप्पज्जि ¦ सा एकदिवसं अत्तनो सरी रवण्णं कथयमानं माणवं आह-मया सदि 
अभिरमितु इच्छसीति ? 

अय्ये ! अहं ताव इच्छेय्यं आचरियो पन गरुकोति । 

सचे मं इच्छसि पृक्तं मे मारेहीति। 

अदं आचरियस्स सन्तिके एत्तकं सिप्पं उग्गण्ित्वा किठेसमत्तं निस्साय किन्ति कत्वा आचरियं 
मारेस्सामीति ? 

तेनहि सचे त्वं मं न परिच्वजसि अहमेव नं भारेस्सामीति ? 

एवं इत्थियो नाम असा कामिका पच्छिमिका तथाकूपे नाम वये ठिता रागचित्तं उप्पादेत्वा किलेसं 
अनुवत्तमाना एवं उपकारक पृत्तं मारेतुकामा जाता । माणवो सब्बं तं कथं बोधिसत्तस्स आरोचेंसि ¦ बोधिसत्तो 
सुट्‌, ते माणव ! कतं म्ह आरोचेन्तेनाति वत्वा, मातुजायुसंखारं ओरोकेन्तो अज्जेव मरिस्सतीत्ति त्वा- 
एहि माणव ! वीमंसिस्सामि नन्ति एकं उदुम्बरसुक्खं छिन्दित्वा अत्तन पमाणेन कट्ठरूपकं कत्वा ससीसं पार- 
पित्वा अत्तनो सयनद्ठाने उत्तानं निपज्जापेत्वा रज्जुकं बन्धित्वा अन्तेवासिकं आह-तात ! फरसु आदाय 
गन्त्वा मम मातु सञ्जं देहीति । 

माणवो गन्त्वा-अय्ये ! आचरियो पण्णसालायं अत्तनो सयनट्‌ठाने निषन्नो । रज्जुसञ्जा मे बद्धा, 
इमं फरमु आदाय गन्तवा सचे सक्कोसि मारेहि नन्ति आह्‌ । 

त्वं मं न परिच्वजिस्ससीति ? 

कि कारणा परिज्वजिस्सामीति ? 


सा फरसु आदाय पवेधमाना उट्ठाय रज्जुसञ्जाय गन्त्वा हत्येन परामसित्वा जयं मे पुत्तोति सञ्जाय 
कटूठलूगकस्स मुखतो साटके अपनेत्वा फरसरुः आदाय एकप्पहारेनेव मारेस्सामीति गीवायमेव पहरित्वा ठन्ति 
सद्‌" उप्पन्ने सक्खभावं अञ्जासि । 

अथ नोधिसत्तेन किं करोसि अम्माति वृत्ते वञ्चितम्हीति तत्थेव भरित्वा पतिता ! अत्तनो किर 
पण्णसालाय निपन्नायपि तं णं ताय मरितम्बमेव 1 सो तस्सा मतभावं त्वा सरीर २५५] किच्वं कत्वा 








१. स्या०- थद्धसदे । 


अक्षपतमन्तजातक २०९ 


आदराहनं " निन्बापेत्वा वनपुप्फेहि पूजेत्वा माणवं आदाय पण्णसाद्रारे निसीदित्वा-तात! पाटियेक्को असात- 
मन्तो नाम नत्थि 1 इत्थियो असाता नाम तव माता असातमन्ते उग्गण्हाति मम सन्तिकं पेसयमाना इत्थीनं दोसं 
जाननत्थं पेसेसि । इदानि पन ते पच्चक्खमेव मम मात्‌ दोसा दिट्ठा । इमिना कारणेन इत्थियो नाम असा- 
रामिकाति जानेग्यासीति तं ओवदित्वा उय्योजेसि । 
सोपि आचरियं वन्दित्वा मातापितुन्नं सन्तिकं अगमासि । अथ नं माता पृच्छि-उग्गहिता ते असातमन्तातिः? 
आम अम्माति। 
इदानि कि करिस्ससि पञ्बजित्वा अग्गि वा परिचरिस्ससि अगारमनज्छे वा वसिस्ससीति ? 
माणवो-मया अम्म ! पच्चक्खतो इत्थीनं दोसा दिट्ठ । अगारेन मे किच्चं नत्थि पव्वजिस्मामह्‌- 
न्ति अत्तनो अधिप्पायं पकासेन्तो इमं गाथमाह- 
असा लोकिरिथियो नाम वेला तासं न विज्जति। 
सारत्ता च पगव्भा च सिखी सब्बधसो यथा । 
ता हित्वा पञ्वजिस्सामि विवेकमनुन्रूहुयन्ति । 
तत्थ असावि असतियो रामिका 1 अथवा, सातं वुच्चति सुखं । तं ताघु नत्थि अत्तनि पटिवद्धचित्तानं 
असातमेव देन्तीतिपि असाता दुक्खा दुक्ववत्थुभूताति अत्थो । इमस्स पनत्थस्स दीपनत्थाय इदं सृत्तं आहरितन्वं - 
माया चसा मरीची च सोको रोगो चुपहवो, 
खरा च बन्धना चेता मच्चुपासो गुहासयो । 
तासु यो विस्ससे पोसो सो नरेषु नराधमो ति |+" 


लोकित्थियोति लोके इत्थियो । वेता तासं न विज्यतीति अम्म ! तासं इत्थीनं किलेसूप्पत्ति पत्वा 
वेरा संवरो मरियादा पमाणन्नामेतं नत्थि । सारक्ता च पगज्मा चाति वेला च एतासं नत्यि । पञ्चसु कामगु- 
णेसु सारत्ता अल्खीना तथा कायपागल्भियेन वाचापागल्भियेन मनोपागस्भियेनाति तिचिषेन पागन्भियेन 
समन्नागतत्ता पगन्भा चेता । एतासं हि अन्तरे कामद्रारादीनि पत्वा संवरो नाम नत्थि। लोखा काकप- 
टिभागाति दस्सेति । सिली संड्दधत्तो यथाति अम्म ! यथा जाकसिखाय सिखीति सङ्घं गतो 1 अग्गि 
नामं गृथगतादिभेदं असुचिभ्पि सप्पिमधुफाणितादिभेदं सुचिम्पि इट्ठम्पि अनिट्ठसम्पि यं यदेव कुभि सव्वं 
घसति खादति तस्मा सब्बघसोति वुच्चति । तथेव ता इत्थियोपि हत्थिमेण्डगोमेण्डादयो वा हन्तु हीनजच्चा 
हीनकम्मन्ता खत्तियादयो वा होन्तु उत्तमकम्मन्ता हीनुक्कट्‌ठभावं अचिन्तेत्वा रोकस्सादवसेन किलठेससन्थवें 
उपपन्ने यं यं रभन्ति सब्बभेव सेवन्तीति सन्बधससिखीसदिसा होन्ति ` तस्मा सिखी सब्बधसो यथा तथा- 
वेताति वेदितव्बा । ता हिष्वा पम्बजिस्सामीति [२४६] अहं ता लाभिका दुक्खवत्थुभूता इत्थियो हित्वा 
अरञ्बं पवि्षित्ना इसिपनब्बज्जं पव्बजिस्सामी । विवेकमनुन्रूहयन्ति कायतिवेको चित्तविवेको उपधिविवेकोति 
तयो विवेका । तेसु इध कायविवेकोपि वहति चित्तविदेकोपि ¦ इदं वृत्तं होति अहं अस्म ! पव्बजित्वा 
कसिणपरिकम्मं कत्वा अट्टसमापत्तियो पञ्चभिञ्मायो च उप्पादेत्वा गणतो कायं किलेसेहि च चित्तं 
विवेचेत्वा इमं विवेकं बरहेन्तो वड्ढेन्तो ब्रह्मलोकपरायणो भविस्सामि । अरं मे अगारेनाति । एवं इत्थियो 
गरहित्वा मातापितरो वन्दित्वा पञ्बजित्वा वुत्तप्पकारं विवेकं ब्रहेन्तो ब्रह्मरोकपरायणो अहोसि । 

सत्थापि एवं भिक्खू ! इत्थियो नाम असालामिका दुक्छदायिकाति इत्थीनं अगुणं कथेत्वा सच्चानि 
पकासेसि 1 सच्चपरियोसाने सो भिक्ल्‌ सोतापत्तिफके पतिटूठहि 1 सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधा- 
नसि ! तदा माता भदाकापिखानी, पिता महाकस्सपौ अहोसि, अन्तेवासिको आनन्दो, आचसियो पन अहमेवाति । 


ऽसातमन्तजाकत्तक 





१- स्या०-जआाहष्ठनं । 


२, अण्डभूतजातक 
यं ब्राह्यणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितमेव आरढ्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पूच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते-भिक्खु इत्थियो 
नाम अरक्खिया । पुञ्बे पण्डिता इत्थि गव्भतो पट्ठाय रक्खन्ता रक्खितु नासक्खिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतव्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कूच्छिरिमि निन्बत्तित्वा 
वयप्पत्तो सन्वसिप्पेसु निषप्फत्ति पत्वा पितु अच्चयेन रज्ञे पतिट्ठाय धम्मेन रज्जं कारेसि । सो पुरोहितेन 
सदधि "दूतं कीटठति ! कीटन्तो पन- 


सव्वा नदी वंकगता सब्बे कट्ठमया वना । 
सल्बित्थियो करे पापं रकुभमाना निवातकेति ॥ 


दमं दूतगीतं गायन्तो रजतफककं सुवण्णपासके खिपति । एवं कीठन्तो पन राजा निच्चं जिनाति । 
पुरोहितो पराजियति । सो अनुक्कमेन घरे विभवे प्रिक्वयं गच्छन्ते चिन्तेसि-एवं सन्ते सव्वं इमस्मि घरे खीयि- 
स्सति परियेसित्वा पुरिसन्तरं अगतं एकं मातुगामं घरे करिस्सामीति । अथस्स एतदहोसि-अञ्जपुरिसं 
दिट्‌ठपुब्बं इत्थि रक्छितु न सक्खिस्सामि गन्भतो पटूठायेकं मातुगामं रक्खित्वा तं वयप्पत्तं वसे [ २४७ ] 
ठ्पेत्वा एकपुरिसिकं कत्वा गब्यृहं आरक्खं संविदहित्वा राजकूुंलतो धनं आहरिस्सामीति । 


सो च अंगविज्जाय छेको होति । अथेकं दुग्गतित्थि गन्मिणि दिस्वा धीतरं विजायिस्सतीति बत्वा 
तं पक्कोसपित्वा परिव्बयं दत्वा घरे येव वसापेत्वा विजातकारे धनं दत्वा उय्यजेत्वा तं कुमारिक अञ्जेपं 
पुरिसानं दटूद्‌, अदत्वा इत्थीनं येव हत्थे दत्वा पौसापेत्वा वयप्पत्तकाले तं अत्तनौ वसे उपेसि । यावचेसा 
वड्ढति ताव रञ्ञां सद्धि दतं न की । 

तं पन वसे व्पेत्वा-महाराज ! इतं कीटठामाति आह्‌ । 

राजा साधूति पूरिमनयेनेव कठि । 

पुरोहितो रञ्जा गायित्वा पासके सिपनकाङे सपेत्वा मम माणविकन्ति, आह । 


ततो पट्ूठाय पुरोहितो जिनाति, राजा पराजियति । बोधिसत्तो इमस्स घरे एकपुरिसिकाय एकाय 
इत्थिया भवितव्बन्ति परिगण्हापेन्तो अत्थिभावं जत्वा सीलमस्सा भिन्दापेस्सामीति एक धृत्तं पक्कोसपित्वा- 
सक्छसि पुरोहितस्स इत्थिया सीलं भिन्दितुन्ति आह । सक्कोमि देवाति । अथस्स राजा धनं दत्वा तेन 
हि क्िप्पं निट्खुपेहीति तं पहिणि । 


सो रञ्जो सन्तिका धनं आदाय गन्धधूपचुण्णकप्पूरादीनि गहेत्वा तस्स धरतो अविदूरे सम्बगन्धा- 
पणं पसारेसि । पूरोहितस्सपि गेहं सत्तभूमकं सत्तद्वारकोट्ठकं हेति । सब्बेसूपि दारकोट्ठकेसु इत्थीनञ्जेव आर- 
क्खो । सपेत्वा पन ब्राह्मणं अञ्चो पुरिसो गेहं पविसितु छभन्तो नाम नत्थि । कचवरछड्डनपच्छिग्पि सोधेत्वायेव 





१. स्या०- जतं । 


अण्डम्‌ तजातक २११ 


पवेसेन्ति । तं माणविकं पुरोहितो चेव ददट्टुं लभति, तस्सा च एका परिचारिका इत्थि । अथस्सा सा परिचारि- 
का गन्धपृप्फमूर गहेत्वा गच्छन्ती तस्सेव धुत्तस्स आपणसमीपेन गच्छति । 


सो अयं तस्सा परिचारिकाति सुट॒ट्‌ मत्वा एकदिवसं तं आगच्छन्ति दिस्वाव आपणा उट्ढाय 
गन्त्वा तस्सा पादम्‌ पतित्वा उभोहि हत्थेहि पादं गाद्टृह्‌ं गहेत्वा-अम्म ! एत्तकं काटे कटं गतासीति परिदेवि । 


अथ सेसापि पयुत्तकधुक्ता एकमन्तं ठत्वा-हृत्थपादमुखसण्ठानेहि च आकप्पेन च मातापुत्ता 
एकसदिसा येवाति आरसु । 
सा इत्थी तेसु तेसु कथेन्तेसु अत्तनो असदृहित्वा अयं मे पुत्तो भविस्सतीति सयस्पि रोदितुं आरमि । 
ते उभोपि कशदित्वा रोदित्वा अञ्जमञ्मं जिगित्वा अट्‌ठंसु । 
अथ सो धृत्तो आह्‌-अम्म ! कहं वससीति ? 
किन्नरलीद्टूहाय वसमानाय रूपसोभग्गप्पत्ताय पुरोहितस्स दहरित्थिया उपट्‌ ठानं कुरुमाना वसामि 


ताताति । 
इदानि कहं यासि अम्माति ? 


तस्सा गन्धमालादीनं अल्थायाति । 

अम्म ! किन्ते अञ्जत्थ गतेन इतो पट्ठाय ममेव सन्तिका हराति मूलं अगहेत्वावं बहूनि तम्बूल- 
तक्कोरादीनिचैव नाना पुप्फानि च अदासि । [ २४८ ] 

माणविका बहूनि गन्धपुप्फादीनि आहरन्ति दिस्वा-कि अम्म ! अज्ज अम्हाकं ब्राह्मणो 
पसन्नोति आह । 

कस्मा एवं वदसीति ? 

इमेसं बहुभावं दिस्वाति । 

न ब्राह्मणो बहुं मूकं अदासि , मया पनेतं मण्हुं पृत्तस्स सन्तिका आनीतन्ति । 

ततो पट्‌ठाय सा ब्राह्मणेन दिन्नं मूर अत्तनाव गहेत्वा तस्सेव सन्तिका गन्धपुप्फादीनि आहरति । 
धुत्तो कतिपाहच्चयेन गिखानाख्यं कत्वा निपज्जि । 

सा तस्स आपणद्रारं गन्त्वा तं अदिस्वा-कहं मे पुत्तोति पृच्छि। 

पत्तस्स ते अफासुकं जातन्ति । 

सा तस्स निपन्नटृखानं गन्त्वा निसीदित्वा पिट्‌ठि परिमज्जन्ती-किन्ते तात! अफासुकन्ति पुच्छि। 

सो तुण्ही अहोसि । 

कि न कथेसि पृत्ताति 

अम्म ! मरन्तेनापि तुयं कथेतु न सक्काति । 

मय्हं अकथेत्वा. कस्स कथेसि तातात्ति † 

अम्म] म्ह अज्जं अफायुकं नत्थि, तस्सा पन माणविकाय वण्णं सुत्वा पटिबद्धचित्तौस्मि जातो तं 

रमन्तो जीविस्सामि .अरुभन्तो इधेव मरिस्सामीति । 

तात ! मण्हं एस भारो मा त्वं एतं निस्साथ चिन्तयीति। 

ते अस्सासेत्वा बहूनि गन्धपुप्फादीनि आदाय माणविकाय सन्तिकं गन्त्वा-पुत्तौ मे अम्म ! मम 
सन्तिका तव वण्णं सूत्वा पटिबद्धचित्तो जातो कि कातव्बन्ति ? 


सचे आनेतु सक्कोथ मया कतोकासो येवाति ।- 
सा तस्सा वचनं सुत्वा ततो पद्ठाय तस्स भेहुस्स कण्णकण्णेहि बहुं कचवरं संकड्ढित्वा पुप्फपच्छि- 


२१२ जतकटूुकथा 


या गहेत्वा गच्छन्ती सोधनकाटे आरत्रिखत्थिया उपरि छड्डसि \ सा तेन अद्टियमाना अपेति इतरा तेनेव निया- 
मेन याया किञ्चि कपरेति तस्मा तस्मा उपरि कचवरं छडडेति । ततो पट्खाय यंयंसा आहरति वा हरति 
वातं न काचि सोधेतु उस्सह्नि । तस्मि कारे सा तं धत्तं पृष्फपच्छियं निपज्जपेत्वा माणविकाय सन्तिक 
अतिहरि } पुत्तो माणविकराय सीलं भिन्दित्वा एकाहद्रीहं पासादे येव अहोसि । पूरोहिते बहि निक्लन्ते उभो 
अभिरमन्ति ! तस्मि जागते धृत्तो निलीयत्ति । 

अथ नं सा एकाहद्ीहच्चयेन-सामि ! इदानि तव गन्तु" वदतीति आह्‌ । 

अहं ब्राह्मणं पहरित्वा गन्तुकामोति । 

सा-एवं होतूति-धृत्तं निीयापेत्वा ब्राह्मणे आगते एवमाह-अहं अस्य ! तुम्हेसु वीणं वादेन्तेसु 
नच््चितु इच्छामीति । 

साध्‌. भटे ! नच्चस्सूति वीणं वादेसि । 

तुम्हेसु ओरोकेन्तेयु छज्जामि मुखं पन वो साटकेन बन्धित्वा नच्चिस्सामीति । 

सचे ठकज्जासि एवं करोहीति । 

माणविका धनसाटक गहेत्वा तस्स अक्खीनि पिदहमाना म॒खं बन्धि । ब्राह्मणो मुखं बन्धापेत्वा 
वीणं वादेसि । सा मृहुत्तं नच्चित्वा--अयग्य ! अहं ते एकवारं सीसे पहरितुकामाति आह्‌ 1 

इत्थिलोलो ब्राह्मणो किञ्चि कारणं अजानन्तो-पहराहीति आह्‌ । 

माणविका धुत्तस्स सञ्जमदासि । [ २४९ ] सो सणिकं आगन्त्वा ब्राह्मणस्स पिट्‌ टिपस्से ठत्वा 
सीसे कप्परेन ? पहरि । अक्खीनि पतनाकारप्पत्तानि अहेसु । सीसे गण्डो उट्‌ठटि । 

सो वेदनटो हृत्वा -आहर ते हंत्यन्ति आह । 

माणविका अत्तनो हत्थं उक्खिपित्वा तस्स हत्थे ठ्पेसि 1 

ब्राह्मणो-हत्यो मृदुको पहारो पन थद्धोति आह्‌ । 

धुत्तो ब्राह्मणं पहरित्वाः निलीयि 1 माणविका तस्मि निटीने ब्राह्यणस्स मुखतो साटकं मोचेत्वा तें 
आदाय सीसे पारं सम्बाहि २ । ब्राह्मणे बहि निक्खन्ते पुन सा इत्थ धृत्तं पच्छियं निपज्जापेत्वा नीहरि। सो 
रञ्ञो सन्तिकं गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति आरोचेसि । 

राजा अत्तन उपट्‌ठानं आगतं ब्राह्मणं आह-दतं कौटाम ब्राह्मणाति । 

साघु महाराजाति । 


राजा दूतमण्डलं सज्जापेत्वा पुरिमनयेनेव दूतगीतं गायित्वा पासे खिपति ! ब्राह्यणो माणविकाय 
तपस्स भिन्नमावं अजानन्तो-ठपेत्वा मम माणविकन्ति आह । एवं वदन्तोपि पराजितो येव । 

| राजा जानित्वा-ब्राह्मण ! कि ठपेसि ? माणविकाय ते तपो भिच्लो । त्वं मातुगामं गन्भतो 

 पटठाय रक्लन्तो सत्तसुः ठानेसु आरक्खं करोन्तो रविखितु' सव्खिस्सामीति मञ्यसि ? मातुगामो नाम कुच्छियं 

 पकिरखपित्वा चरन्तेनापि रक्खितु न सक्का एकपृुरिसिका इत्थी नाम नस्थि । तव माणविका नच्वितुकामाम्हीति 

वत्वा वीणं वादेन्तस्स तव साटकेन मुखं बन्धित्वा अत्तनो जारं तव सीसे कप्परेन पहरापेत्वा उय्योजेसि । 

इदानि किं स्पेसीति वत्वा इमं गाथमाह- 

| यं ब्राह्मणो अवादेसौ वीणं सस्मखवेहितो। 
अण्डभूता भता भरिया तासु को जातु विस्ससेति । 


तत्थ यं ब्राह्यणो अवादेसि वौणं सम्मुखवेडितोति येन कारणेन ब्राह्यणो घनसाटकंन सह मुखेन 


१. स्या०-कष्पुरेन । २. स्या०-सीसं परिसम्बाहि । 


अण्डभूतजातकं २१३ 


वेखितो हुत्वा वीणं वादेसि । तं कारणं न जानातीति अत्थो । तम्पि हि सा वञ्चेतुकामा एवमकासि । ब्राह्मणो 
पन तं इत्थीनं बहुमायाभावं न जानन्तो मातुगामस्स सदहित्वा मं एसा कज्जतीति एवं सञ्जी अहोसि । 
तेनस्स अञ्वाणभावं पकासेन्तो राजा एवमाह । अयमेत्थ अधिष्पायो । अण्डभ्‌ता भता भियाति अण्डं 
वुच्चति बीजं बीजभूता मात्‌ कुच्छितो अनिक्लन्तकाख्ेयेव आभता आनीता । भाति वा पुट्ठात्ति अत्थो। 
कासा? भरिया पजापती पादपरिचारिका । सा हि भत्तवत्थादीहि भरितव्बताय िच्चसंवरताय खोकधम्मेहि 
भरितव्वताय वा भरियाति वृच्चति । तासु को जातु विस्ससेति जातूति एकंसाधिवचनं । तासु मातु कुच्छितो 
पटटाय रक्खियमानासुपि एवं विकारं आपज्जन्तीसु भरियासु को [ २५० ] नाम पण्डितपुरिसो एकसेन वि- 
स्ससे ? निव्विकारा एता मय्हन्ति को सदहेय्याति अत्थो । असद्धम्मवसेन हि आमन्तकेसु निमन्तकेयु विज्ज- 
मानेसु मातुगामो नाम न सक्का रक्खितुन्ति । 
एवं बोधिसत्तो ब्राह्यणस्स धम्मं देसेसि । ब्राह्मणो बोधिसत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा निवेसनं गन्त्वा 
तं माणविकं आहु-तया किर एवरूपं पापकम्मं कतन्ति ? 
अय्य ! को एवमाह ? न करोमि, अहमेव पहरि न अञ्जो कोचि । सचे न सदृहथ अहं तुम्ह्‌ सपेत्वा 
अञ्जस्स पुरिसस्स हत्थसम्फस्सं न जानामीति सच्चकिरियं कत्वा अग्गि पविसित्वा तुम्हे सदहापेस्सामीत्ति । 
ब्राह्मणो एवं होतूति महन्तं दारुरासि कारेत्वा अग्गि दत्वा तं पक्कोसपेत्वा-सचे अत्तनो सद्‌- 
हसि अग्गि पविसाति आह्‌ । 
माणविका अनत्तनो परिचारिकं परठममेव सिक्पेसि-अम्म । तव पृत्तं तत्थ गन्तवा मम अग्मि 
पविसनकाले हत्थगहणं कालु वदेहीति ! सा गन्त्वा तथा अवच । धृत्तो आगन्त्वा परिसमचज्ज्ञे अट्ढासि। सा 
माणविका ब्राह्मणं वञ्चेतुकामा महाजनमजञ्जे ठत्वा ब्राह्मण ! तं ठ्पेत्वा अञ्जस्स पूरिसस्स हत्थसम्फस्सं नाम 
न जानामि । इमिना सच्चेन अयं अग्गि मामं क्लपेसीति-अग्गि पविसितु आरद्धा। 
तरसिमि खणे धृत्तो-पस्सथ भो परोहितन्राह्यणस्स कम्मं एवरूपि माणवि अमि पवेसापेतीति- 
गन्त्वा तं माणविकं हत्थे गणि । सा हत्थं विस्सज्जापेत्वा परोहितं आह्‌-अय्य ! मम सच्चकिरिया भिन्ना । 
त सक्का अग्गि पविसितुन्ति । 
किं कारणाति ! | 
अज्ज मया एवं सच्चकिरियां कता ठ्पेत्वा मम सामिक अज्जं पुरिसस्स दत्थसम्फस्सं न जाना- 
मीति । इदानि चम्हि इमिना पुरिसेन हत्थे गहिताति । 
ब्राह्मणो वञ्चितो अहं इमायाति नत्वा तं पोथेत्वा नीहरपेसि । एवं असदम्मसमन्नागता किरेता 
इत्थिया कीवमहृन्तम्पि पापकम्मं कत्वा अत्तनो साभिकं वञ्चेतु नाहं एवरूपं करोमीति दिवसम्पि सपथं 
कुरुमाना नानाचित्ताव होन्ति 1 तेन वृत्तं- 
““चोरीनं बहुबुद्धीनं यासु सच्चं सुदल 
थीनं भावो दुाजानो मच्छस्सेवोदकं गतं । 
मुसा तासं यथा सच्चं सच्चं तासं यथा मुसा 
गावो बहृतिणस्सेव ओमसन्ति वरं वरं । 
चोरियो कठिना हेता वाका चपर्सक्छराः 
न ता किञ्नवि न जानन्ति यं मनुस्सेसु वञ्चन"न्ति । 
सत्था एवं अरक्खियो मातुगामोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियो- 
साने उक्कण्ठितिभिक्खु सोतापत्तिफले पतिटूठहि । सत्यापि अनुसन्धि षटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा बारा- 
णसीराजा अहमेव अहोसिन्ति । .. ४ 
अण्डभूतजरतक 


२, तक्कजातक 
ष्ठो बना अकतञ्जचाति इदं सत्था जतवने विहरन्तो उक्कण्ठितभिक्व॒ञ्नेव आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थ्‌ 


तज््हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु | उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते इत्थियो नाम .अकत- 
सञ्ल मित्तदुभा कर्मा त। निस्साय उक्कण्ठितोसीति वत्वा अतीतं आह्रि- 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रञ्जं कारेन्ते वोधिसत्तो इसिपव्वज्जं पव्वजित्वा गंगातीरे अस्समं 
मापेत्वा समापत्तियो चेव अभिञ्या च निव्वत्तत्य ज्ञानरतिसुखेन विहरति । तस्मि समये बाराणप्रीसेट्खिनो 
धीता दृट्‌ठकुमारी नाम चण्डा अहोसि फरुसा दासकम्मकरे अक्कोसति पहरति । अथनं एकदिवसं प्ररिवार- 
मनुस्सा गहेत्वा गंगाय कीटछिस्सामाति अगमंसु । तेसं कीठन्तानं येव सुरियत्थंगमनवेखा जाता । मेघो उट्ठहि । 
मनुस्सा मेघं दिस्वा इतोचितो च वेगेन पलायिसु । सेट्ठ्षीताय दासकम्मकरा अज्जम्हेहि एतिस्सा पिट्टि 
पस्सितु वटूतीति तं अन्तो उदकस्मिञ्मेव छड्डेत्वा उत्तरिसु । देवो पावस्सि । सुरियोपि अत्थं गतो । अन्ध- 
कारो जातो । ते तायं विनाव गेहं गन्त्वा कहं साति वृत्ते गंगातो ताव उत्तिण्णा अथनंन जानाम कहं गताति । 
नातका विचिर्तित्वा पि न परस्सियु । 


सा महाविरवं विरवन्ती उदकेन वुग्ह॒माना अडढ रत्तसमये बोधिसत्तस्स पण्णसारासमीपं पापुणि । 
सो तस्सा सदं सुत्वा मातुगामस्स सहौ परित्ताणमस्ा करिस्सामीति तिणुक्कं आदाय नदीतीरं गन्त्वा तं दिस्वा 
मा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो नदि तरमानो गन्त्वा तं उक्खिपित्वा अस्समपदं आने- 
त्वा अग्मि कत्वा अदासि । सीते विगते मधुरानि फराफलानि उपनामेसि ! तानि खादित्वा सितं कत्थ वासि- 
कासि: कथं च गंगायं पतितासीति पच्छि। सा तं पवत्ति आरोचेसि । अथ नं त्वं एत्थेव वसाति पण्णसालाय 
वसापेन्तो दवीहृतीहं सयं अन्भोकासे वसित्वा इदानि गच्छति आह्‌ । सा इमं तापसं सीरूभेदं पापेत्वा गहेत्वा 
गमिस्सामीति न गच्छति । अथ गच्छन्ते कारे इत्थिकुत्तं इत्थिकीटृहं दस्सेत्वा तस्स सीकुभेदं कत्वा ्ानं अन्तर- 
धपिसि । सो तं गहेत्वा अरञ्जे येव वसति । [२५२] 


अथ नं सा आह्‌-अस्य ¦ कि नो अरञ्जवासेन ! मनुस्सपथं गमिस्सामाति । 


सौ तं आदाय एकं फच्चन्तयमकं गन्त्वा तव्कभतियाव जीविकं कप्पेत्वा तं पोसेति ¦ तस्स तक्कं 
विक्किणित्वा जीवतीति तक्कपण्डितोति, नामं अकंसु । अथस्स ते गामवासिनो परिव्बयं दत्वा अम्हाकं सुयुत्त- 
दुयुत्तकं आचिक्छन्तो एत्य वसाति गामद्वारे कुटियं वासेसु । 


तेन च समयेन चोरा पव्बता ओरुण्ह॒ पच्चन्तं पहरन्ति । ते एकदिवसं तं गामं पहरित्वा गामवासि- 
केहियेव भण्डानि उक्छिपापेत्वा गच्छन्ता तम्पि सेट्ष्घीतरं गहेत्वा अत्तनो वसनटठानं गन्त्वा सेसजनं विस्स- 
ज्जेसु । चोरजेट्ठको पन तस्सा रूपे वज्दित्वा तं अत्तनो भरियं अकासि ! बोधिसत्तो इत्थन्नामा कन्ति च्छि । 
चोरजेटूठकेन गहेत्वा अत्तनो भरिया कताति च सुत्वापि न सा तत्थ मया विना वसिस्सति परायित्वा आगच्छि- 
स्सतीति तस्सा आगमनं भोकोकेन्तो त्येव वसि । सेटूटिधीतापि चिन्तेसि-अहं इध सुखं वसामि । । कदाचि मं 
तक्कपण्डितो किञ्चिदेव निस्साय आगन्त्वा इतो आदाय गच्छे्य अथेतस्मा सुखा परिहायिस्सामि यन्ननाह्‌ं 


तक्क जातकं २१५ 


सम्पियायमाना विय तं पक्कोसापेत्वा घातपेग्यन्ति । सा एकं मनुस्सं पवको सित्वा-अह्‌ं इव दुक्खं जीवामि, 
तक्कपण्डितौो मं आगन्त्वा आदाय गच्छतूति-सासनं पेसेसि । 


सो तं सासनं सुत्वा सहित्वा तत्थ गन्त्वा ग।मद्रारे ठत्वा सासनं पेसेसि 1 सरा निक्खमित्वा तं दिस्वा 
अय्य ! सचे मयं इदानि गच्छिस्साम चोरजेटूटको अनुवन्धित्वा उभोपि अम्हे घातेस्सति रत्तिभागे गच््छिस्सा- 
माति तं आनेत्वा भोजेत्वा कोट्‌ठके निसीदापेत्वा सायं चोरजेदटूढकस्स आगन्त्वा सुरं पिवित्वा मत्तकारे-सामि ! 
सचे इमाय वेखाय तव सपत्तं › पस्सेय्यासि किन्ति नं करेय्यासीति आह्‌ । 

इदच्विदञ्च करिस्सामीति । 

किपनसो दूरे ? ननु कोट्ठके निसिन्नोति ? 

चोरजेटूठको उक्कं आदाय तत्थ गन्त्वा तं दिस्वा गहेत्वा गेहूमज्ज्े पातेत्वा कप्परादीहि यथारूचि 
पोथेसि । सो पोधथियमानोपि अज्जं किञ्चि अवत्वा कोधना अकतञ्ञू च पियुणा सित्तदूभिकाति"" एत्तकमेव 
वदति । चोरो तं पोथेत्वा बन्धित्वा निपज्जपेत्वा सायमासं भूञ्जित्वा सयि । पदुद्धो जिण्णाय सुरायपुन तं 
पोथेतुः आरभि । सोपि तानेव चत्तारि पदानि वदति । चोरो चिन्तेसि-अयं एवं पोथियमानोपि अज्ञं किञ्चि 
अवत्वा इमानेव चत्तारि पदानि वदति पुच्छिस्सामि नन्ति तं पुच्छि-अम्भो पुरिस ! त्वं एवं पोधियमानोपि 
कस्मा एतानेव पदानि वदसीति ? [२५३] 

तक्कपण्डितो-तेनहि सुणाहीति तं कारणं आदितो पट्ठाय कथेसि-अहं पुव्वे अरञ्ज- 
वासिको एको तापसो ज्ञानलाभी । स्वाह एतं गंगाय वुग्हमा ग उत्तारेत्वा पटिजग्गि 1 अथ मं एसा पलोभेत्वा 
ज्ञाना परिहापेसि । स्वाह अरञ्बं पहाय एतं पोसेन्तो पच्चन्तगामकं वसामि । अथसा चोरेहि इधानीत। अहं 
दुक्खं वसामि, आगन्त्वा मं नेतूति मण्हं सासनं पेसेत्वा इदानि तव हत्थे पातेसि । इमिना कारणेनाहं 
एवं कथेमीति । | 

चोरो चिन्तेसि-या एसा एवहूपे गुणसम्पन्ने उपकारके एवं तिप्पटिपञ्जि सा म्ह कतरन्नाम उपहवं 
नं करेथ्य ? हारेत्वा एसाति । सो तक्कपण्डितं अस्सासेत्वा तं पवोधेद्वा खरगं आदाय निक्म्म एवं पूरिसं गाम- 
दवारे घातेस्सामीति वत्वा ताय सदधि बहिगामं गन्त्वा एतं हत्थे गण्हाति तं ताय हत्थे गाहापेत्वा खग्गं आदाय तक्क- 
पण्डितं पहरन्तो विय तं हिधा छिन्दित्वा ससीसं नहात्वा ° तक्कपण्डितं कतिपाहुं पणीतभोजनेन सन्तप्पेत्वा- 
इदानि कहं गमिस्ससीति आहु । 


तक्कपण्डितो-घरावासेन मे किच्च नत्थि इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा तत्थेव अरञ्मे वसिस्सा- 
मीति आह्‌ । 


तेन हि अहम्पि प्रञ्बजिस्सामीति 1 उभोपि पन्बजित्वा तं अरजञ्जायतनं गन्त्वा पञ्चअभिञ्ञा 
अठ च समापत्तियौ निन्बत्तेत्वा जीवित्तपरियोसाने त्रह्यलोकपरायणा अहेसु । 
सत्था इमानि द्वे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि षटेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- 
कोधना अकतच्नू च पिसुणा च विभेदिका । 
ब्रह्मचरिथं चर भिक्षव ¡ सो सुखं न विहाहि्तौति ।1 
तत्रायं पिण्डत्थो-भिक्ु ! इत्थियो नामेता को बना उप्पन्नं कोधं निवारेतु न सक्कोन्ति । अङूत- 
ञ्जू च अतिमहन्तम्पि उपकारं न जानन्ति । विषुणः च पियसुञ्जभावकरणमेव कथं कथेन्ति । धिभेदिका मित्ते 
भिन्दन्ति मित्तमेदनकथं कथनसीकायेव । एवरूपेहि पापकम्मेहि समन्नागता एता किन्ते एताहि? ब्रह्म चरियं 
चर भिक्लु ! अयं हि मेुनविरति परिसुदधटठेन ब्रह्मचसियं नाम तं चर सो सुवं न विहाहि्षि सो त्वं एतं ब्रह्य 
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1 


१. स्या०-सत्तुं । २. रोऽ-नहुष्पेत्व। । 


२१६ जातकदटुकथ्य 
चरियवासरं वसन्तो ज्ञानचुखं मग्गसुखं फलसुखं च न विहाहिसि । एतं सुखं न विजदहिस्ससि । एतस्मा सुखा न परिः 
हायिस्ससीति अत्यो । न परिहायसीतिपि पाटो । अयमेवत्थो । 


सत्था इमं धम्मदेस्षनं आहरित्वा सच्चानि पकासतसि । सच्चपरियोसने उक्कण्ठितभिक््‌ सोता- 


पत्तिफके पतिदट्‌्ठहि । स्त्थापि जातकं समोधानेसि । तदा चोरजेट्ठको आनन्दौ अदोसि । तक््कपण्डितो पन 
अहमेवाति । 


तक्कजातक [ २५२४ |] 


४, इुंराजानजघ्तकं 


ससु नन्द इच्छति मन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं उपासक आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्नवल्थु 
एको किर सावत्थिवासी उपासको तीस्‌. सरणेसु पञ्चम्‌ च सीलेसु पतिद्धितो बुडमामको धम्म- 
मामको संघमामको । भरिया पनस्स दुस्सीला पापधम्मा । यं दिवसं मिच्छाचारं चरति तं दिवसं सतकीता 
दासी विय होति । मिच्छाचारस्स पन अकतदिवसे सामिनी विय होति चण्डा फर्सा ¦ सो तस्सा भावं जानित्‌ 
न सक्कोति । अथ ताय उव्वालूहौो वुद्ूपट्ानं न गच्छति । अथ नं एकदिवसं गन्धपृष्फानि आदाय आगन्त्वा 
वन्दित्वा निसिन्नं सत्था आह-किन्ू. सो त्वं उपासक ! सत्तद्रुदिवसे बृद्पटुानं नागच्छसीति ? 


घरणी मे भन्ते ! एकस्मि दिवसे सतकीता दासी विय होति एकस्मि सामिनी विय चण्डा फरुसा । 
अहं तस्सा भावं जानित्‌, न सवकोमि । स्वाह ताय उव्वालृहो बृद्ृपद्रानं नागच्छामीति । 


अथस्स वचनं सृत्वा सत्था-उपासक ! मातुगामस्स भावो नाम दुञ्जानोति ! पुव्वेपि ते पण्डिता 
कथयिसु । त्वं पन तं भवसंखेपगतत्ता सत्लक्खेतुं न सक्कोसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


अ्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो दिसापामोक्खो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणव- 
कसतानि सिप्पं सिक्खापेति । अथेको तिरोरहुवासिको ब्राह्मणमाणवको आगन्त्वा तस्स सन्तिके सिप्पं उगग- 
ण्ट्न्तो एकाय इत्थिया परटिवद़रचित्तो हुत्वा तं भरिय कत्वा तरिम येव वाराणसीनगरे वसन्ती द्रे तिस्सो वेला 
आचरियस्स उपदान न गच्छति । सा पनस्स भरिया दृस्सीला पापधम्मा । मिच्छाचारं चिण्णदिवसे दासी विय 
होति । आचिण्णदिवसते सामिनी विय चण्डा फर्सा होति । सो तस्सा भावं जानितुं असक्कोन्ती ताय उब्बालूहो 
आकुलचित्तो आचरियस्त उपद्रानं न गच्छति । अथ नं सत्तदरुदिवसे अतिक्कमित्वा अआगतं-कि माणव | 
न पञ्ज्नायसीति आचरियो पुच्छिं। सो-भरिया मं आचरिय ! एकदिवसं इच्छति पत्थेति दासी विय निहत- 
माना होति एकदिवसे साभिनी विय थद्धा चण्डा फरुसा । अहं तस्सा भावं जानितुं न सवकोमि । ताय 
उन्वाल्हो आकुलचित्तो तुम्हाकं उपद्रानं नागतोम्हीति । 


आचरियो-एवमेतं माणव ! इत्थियो नाम॒ दुस्सीला अनाचारं चिण्णदिवसे सामकं अनुवत्तन्ति 
दासी विय निहतमाना होन्ति । अनाचिण्णदिवसे पन मानत्थद्धा हृत्वा सामिकं न गणेन्ति। एवं इत्थियो 
नामेता अनाचारा दुस्सीला तासं भावो नाम दुज्जानो । तासु इच्छन्तीसुपि अनिच्छन्तीसुपि म्डत्तेनेव भवि- 
तव्बन्ति वत्वा तस्सोवादवसेन ईम गाथमाह- 
मासुनन्दि इच्छतिमंमासु सोचिन इच्छंति, 
यौनं भावो दुराजनो मच्छस्सेवोदके गतन्ति ।। 
तत्थ मासु स्वि इच्छति मन्ति सुकारो निपात्तमत्तं । अयं इत्थी मं इच्छति पत्थेति मयि सिनेहं करो- 
तीति मातुस्सि। मासु सोचिन इच्छतीति अयं मं न इच्छतीतिपि मा सोचि। तस्सा दच्छमानाय नन्दि, 
अनिच्छमानाय च सोकं अक्त्वा मज्छघत्तोब होहीति दीपेति। थीनं भावो दुराजानोति इत्थीनं भावो नाम इत्थि- 
मायाय पटिच्छ्ता दूराजानो । यथा कि ? भच्छुस्सेवोदके गतन्ति यथा मच्छगमनं उदकन पटिच्छन्नत्ता 
दृज्जानं तेनेव सो केवट आगते उदकेन गमन पटिच्छादेत्वा पलायति । अत्तानं गण्ड न देति। 
एवमेव इत्थियो महन्तम्पि दस्सीलकम्मं कत्वा मय एवस्पं न करोमाति अत्तना कतकम्म इत्थिमायाय 
पटिच्छादेत्वा सामिके वस्चेन्ति एवं इत्थियो नामेता पापकम्मा दुराचारा । तसु मञ्छत्तो येव 
सुखितो होतीति । 
२४ 


२९२ अएवक्छद्ुक या 
एवं बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स वादं अदासि ॥ तता पट्राग्र सो तस्सा उपरि मञ्षत्तो अहोसि। 
सापिस्स भरिया आचरियेन किर मे दुस्सीलभावो जातौति ततो पद्राय न अनाचारः चरि । सापि तस्स उपास- 
कस्स इत्थी सम्मासम्बुद्धेन किर मय्हं दुराचारभावो व्नातोति ततो पटुमय पापकस्मं नाम न अकासि । 

सत्थापि इम धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकाससि । राच्वपरियोसाने उपासको सोतापत्ति फले 
पतिदटुहि । सत्था अनुसन्धिः घटत्वा जातक समोधानेसि । तदा जयम्पतिका यव इदानि जयम्पतिका । आच- 
रियो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


दुराजानजातक । 


५. अनभिरलिजातकः 


यथा नदी च पन्थो चाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो तथारूपं येव उपासक आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपच्चवत्थु 


सो पन परिगण्ह॒न्तो तस्सा दुस्सीलभावं त्वा च भण्डितो चित्तव्याकुलताय सत्तद्ुदिवसे उपदानं 
न आगमासि । सौ एकदिवसं विहारं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा निसिन्नो कस्मा सत्तद्रदिवसानि नागतोसीति 
वत्त-भरिया मे भन्ते ! दुस्सीला । तस्सा उपरि व्याक्‌लचित्तताय नागतोम्हीति । 

सत्था-उपासक ! इत्थीम्‌, अनाचारा एताति कोप अकत्वा मज्ज्त्तेनेव भवित्‌ वट्टतीति 1 पुव्वेपि 
ते पण्डिता कथयिस्‌, । त्व पन भवन्तरेन पटिच्छल्नत्ता तं कारणं न सल्लक्खेसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पुरिमनयनेव दिसापामोक्खो आचरियो अहोसि । 
अथस्स अन्तेवासिको भरियाय दोसं दिस्वा व्याक्र्‌लचित्तताय कतिपाहुं अनागन्त्वा एकदिवसं आचरियेन पच्छितो 
तं कारण निवेदेसि । (२५६) 

अथस्स आचरियो-तात ! इत्थियो नाम सब्बसाधारणा । तासु दुस्सीला एताति पण्डिता कोपं 
न करोन्तीति वत्वा ओवादवसेन इमं गाथमाह- 


यथा नदी च पन्थोच पानागारं सभा पपा) 
एवं लोकित्थियो नाम नासं कृज्मन्ति पण्डिताति । 
तत्थ यथा नदीति यथा अनेकतित्था नदी नहानत्थाय सम्पत्तसम्पत्तानं चण्डालादीनं खत्तियादीनम्पि 
साधारणा, न तत्य कोचि नहायित्‌ न लभति नाम । पन्थोति आदीसुपि यथा महामम्गोपि सब्बेसं साधा- 
रणो, न कोचि तेन गन्तुं न लभति । पानागारभ्पि सुरागहं सम्बेसं साधारणं । यो यो पातुकामो सब्बो तत्थ 
पविसतेव 1 पुञ्जत्थिकेहि तत्थ तत्थ मनुस्सानं निवासत्थाय कता सभापि साधारणा । न तत्थ कोचि पवि- 
सितुं न लभति । महामग्गे पानीयचाटियो ठपेत्वा कता पपापि सब्बेसं साधारणा । न तत्थ कोचि पानीयं पिवितुं 
न लभति । एवं लोकित्थियो नाम एवमेवं तात माणव ! इमर्सिम लोके इत्थियोपि सब्बसाधारणा । तेनेव 
साधारणट्ठन नदीपन्थपानागारसमभापपासदिसा । तस्मा नासं कुउ्न्ति पण्डिता एतासं इत्थीनं लामिका एता 
अनाचारा दुस्सीला सब्बसाधारणाति चिन्तेत्वा पण्डिता छेका बुद्धिसम्पन्ना न कूञ्मन्तीति । 
एवं बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स ओवादं अदासि । सो तं ओवादं सृत्वा मञ््त्तो अहोसि । भरिया- 
पिस्स आचरियेन किरम्हि जाताति ततो पदाय पापकम्मं न अकासि । तस्सापि उपासकस्स भरिया सत्थारा 
किरम्हि जाताति ततो पदाय पापकम्मं न अकासि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उपासको सोतापत्तिफले 
पतिदासि 1 सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयस्पतिकाव एतरहि जयम्पतिका । 
आचरियन्राह्मणो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


प्रनभिरतिजातकं । 


मृदलक्ख णजातकं ४.4: 


राजा चस्स चरियाविहारे* येव पसीदित्वा पक्कोसापेत्वा महारहे आसने निसीदापेत्वा पणीतेन 
खादनीयभोजनीयेन सन्तप्पेत्वा त कतानुमोदन' उय्यानें वसनत्थाय याचि । 

सो सम्परिच्छिट्वा राजगेहे भुञ्जित्वा राजकुलं ओववदमानो तरसिमि उय्याने सोलसवस्सानि वसि । 
अथेकदिवस राजा कुपितं पच्चन्त वूपसमेत्‌ गच्छन्तौ मुदलक्खणं नाम अग्गमहेसि (२५८) अप्पमत्ता अय्यस्स 
उपद्वानं करोहीति वत्वा अगमासि वोधिसत्तौ रञ्व्यो गतकालतो पटाय अत्तनो स्च्चनवेलाय 
गेहं गच्छति । अथेकदिवस म्‌ दलक्खणा बोधिसत्तस्स आहारं सम्पादेत्वा अज्ज अय्यो चिरायतीति गन्धोदकेन 
नहायित्वा सब्बालंकारपतिमण्डिता महातले चृल्लसयनं पञ्च्नापेत्वा बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमाना 
निपज्जि 1 

 वोधिसत्तोपि अत्तनो वेल सट्लक्खेत्वा स्ञाना वुदुाय आकासेनेव राजनिवेसनं अगमासि । मुढुल- 
क्खणा वाकची रसदं सुत्वाव अय्यो आगतोति वेगेन उदुहि । तस्सा वेगेन उदुंहन्तिया महसाटको भर्सि । 
तापसो सीहपञ्जरेन पविसन्तो देविया विसभागदूपारम्मणं दिस्वा इच्दरियानि भिन्दित्वा सुभवसेन ओलो- 
कसि । अथस्स्ष अन्मन्तरं किलेसो चलि । वासिया पहुटखीरसरूक्खो विय अहोसि । तावदेवस्स ऋनं अन्तर- 
घायि । चिन्नपक्खो काको विय अहोसि । सो टितकोव आहारं गहेत्वा अभुल्जित्वाव किलेसकम्पित्तौ पासादा 
ओखुय्ह उय्यानं गन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा फलकत्थरसयनस्स ठे आहारं स्पेत्वा विसभागारम्मणे बद्धो 
किलेसग्गिना उय्हमानो निराहारताय सुक्खमानो सत्तदिवसानि फलकत्थरके निपञ्जि । 

सत्तमे दिवसे राजा पच्चन्तं वृपसमेत्वा आगतौ नगरं पदविखिणं कत्वा निवेसनं जशन्त्वाव अय्यं पस्सा- 
मीति उय्यानं गन्त्वा पण्णसाल पवितित्वा तं निपकं दिस्वा एके अफासुकं जातं रञ्नोति पण्णसालं सोधापेत्वा 
पादे परिमज्जन्तो-कि अय्य { अफासुकन्ति पुच्छ । 

महाराज ! अन्वयं मे अफासुकं नत्थि, किलेसवसेन पनम्हि पटिबद्धचित्तो जातोति। 

कहं पटिव्रन्ते अय्य ! चित्तन्ति 2 

मृदुलक्खणाय महाराजाति । 

साध्‌. अय्य ! अहं मुदुलक्खण तुम्हाक दम्मीति तापसं आदाय निनेसनं पविसित्वा देवि सव्वालंका- 
रपतिमण्डितं कत्वा तापस्रस्स अदासि । ददमानो येव सुदूलक्खणाय सञ्न्नमदासि तया अत्तेनो वलेन अय्यं 
रक्खित्‌, वायमितश्वन्ति । 

साधु दैव | रक्खिस्सामीति 

तापसो दैवि गहेत्वा राजनिवेसना ओतरि 1 अथ न महाद्रारतो निक्खन्तकाले-अय्य | अम्हाकं 
एक गेहं लद्ध्‌' वरति । गच्छं राजानं गेहं याचाहीति आह्‌ । 

तापसो गन्त्वा गेहं याचि । राजा मनुस्सानं कच्चकटिकिच्चं साधयमानं एक छंडडितं गेहं दापेसि । 
सो देवि गहैत्वा तत्थ अगमासि । सा पविसित्‌, न इच्छति । 

कि कारणा न पविस्तसीति ! 

असुचिभवेनाति । 

इदानि कि करोमीति ? 

पटिजगगादहि नन्ति वत्वा रज्च्यौ सन्तिकं पेसेत्वा गच्छ, कदालं जाहरः पच्छ आहराति आहरापेत्वा 
अुचि च संकारजञ्व छडडापेत्वा गोमय आहु रापेत्वा लिम्पापेत्वा पुनपि गच्छं मञ्चं आहर, दीपं जहर, अत्थ- 
रण आहर, चाटि (२५९) आहर, घटं आहराति एकमेक आहुरापेत्वा पून उदकाहरणादीनं अत्थाय आणापेसि । 
सो घटं आदाय उदक आह्रित्वा चाटि पूरेत्वा नहानोदकं सज्जेत्वा सयनं अत्थरि । 


अथ नं सयने एकतो निसीदन्त फासूकासु गहेत्वा आकड्डित्वा तव समणभावं वा त्राह्यणभावं वान 
जानासीति ओनमेत्वा अत्तनो अभिमृख आकडडि ! सो तस्मि काले सति पटिलभि । एत्तके पन काले अञ्बा- 


२२२ उत्वकद्ुक्त्या 
णो अदहोसि ।! एवं अञ्व्याणकरणा किलेता नाम । कामच्छन्दनीवरणं भिक्खवे ] अन्धकरणं अल्व्याण- 
करणः'न्ति आदिमेत्थ वत्तव्वं। सो सति पटिलभित्वा चिन्तेसि! अयं तण्हा वड्ढमाना मम चतूहि अपायंहि 
सीसं उक्खिपित्‌. न दस्सति अघ्जेव मया इमं रजञ्व्नौ निय्यादेत्वा हिमवन्तं पविसितुं क्दट्टतीत्ि । सोतं अदाम 
राजानं उपसंकमित्वा-महाराज ! तव देविया मय्ह्‌ं अत्थो नत्थि, केवल मे इमं निस्साय तण्हा वड्ढिताति 
वत्वा इम गाथमाह्‌ :- 
एका इच्छा धुरे आसि अलद्धा मुदुलदखणं । 
यतो वद्धा अ्रलारक्डी इच्छ इच्छं विंजाययःति \\ 
तत्रायं पिण्डत्थोः--महाराज ! म्ह इमं तव देवि बुदुलक्खमं अलभित्वा पुरे अहो वताहं एतं 
लभेय्यन्ति एंका इच्छ श्रासिएकाव तण्टा उप्पल्जि । यतो पन भे अयं श्रलास्क्छी विसालनेत्ता सोभनलोचना 
लदा अथ मे सा पुरिमिका इच्छ गेहतण्हं उपकरणतण्टुं उपभोगतण्न्ति उपरूपरि अज्ञ्नं नानप्पकारं इच््ं 
विजायथ जनेसि, उप्पादेसि । साखो पन मे एवं कवड्ढमाना इच्छा अपायतो सीसं उज्खिपितुं न दस्सत्ि । 
अलम्मे इमाय भरियाय त्वं येवे तञ मरियं गण्ड 1 अहं पन हिमवन्तं गमिस्सामीति । 
तावदेव नट्ट ज्ञानं उप्पदेत्वा जकारे निसिच्ो घम्म देसेत्वा रज्जौ ओवादं दत्वा आकासेनेव हिम 
वन्तं गन्त्वा पुन मनुस्सपथं नाम नागमासि । ब्रह्मविहारे पन भावेत्वा अपरिहीनज्ज्ञानो ब्रह्मलोके निव्वत्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु अरहत्ते येव पति- 
दासि । सत्यापि अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेस्ि । तदा राजा आनन्दो, मुदूलक्वणा उप्पलवण्णा, 
इसि पन अहमेवाति । 


सुजल णा जातक । 


७, उच्छुङ्गजातक 


उच्छंगे देव ! मे पत्तोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्व्यतरं जानपदित्थिं आरव्भ कथेसि । 
पच्चयत्तवत्यु 

एकर्मि हि समये कोसलरट्‌ठे तयो जना अज्च्यतरस्मि अटविमुखे कसन्ति । (२६०) तस्मि समये 
अन्तोअटवियं चोरा मनुस्ते विलुम्पित्वा पलायिस्‌। मनुस्सा ते चोरे परियेसित्वा अपस्सन्ता तं ठानं आगन्त्वा 
तुम्हे अटविय विलुम्पित्वा इदानि कस्सका विय होथाति । ते चोरा इमेति बन्धित्वा आनेत्वा कोसलरञ्व्मों 
अदंसु । अथेका इत्थी आगन्त्वा अच्छादनम्मे देथ, अच्छादनम्मे देथाति परिदेवन्ती पुनप्पुनं राजनिवेसनं 
परियाति । राजा तस्सा सदह सत्वा देथिमिस्सा अच्छादनन्ति आह । साटक गहेत्वा अदसु । सातं दिस्वा 
नाहं एत अच्छादन याचामि, सामिकच्छादनं याचामीति आह्‌ । मनुस्सा गन्त्वा रञ्ब्नौ निवेदयिसु न किरेसा 
इमं अच्छादनं कथेति सामिकच्छादन कथेतीति । 

अथनं राजा पक्कोसपेत्वा--त्वं किर सामिकच्छादनं याचसीति पुच्छ । 

आम देव | इत्थिया हि सामिको अच्छादन नाम । सामिकम्हि असति सहस्सम्‌लम्पि साटकं निवत्था 
इत्थी नग्गा येव नाम । इमस्स पनत्थस्स साधनत्थं -- 

“नम्गा नदी अनोदिका नग्गं रु अराजिक, 
इत्थीपि विधवा नग्गा यस्सापि दस भातये"ति । 

इद सुत्तं आहरितन्ब । राजा तस्सा पसश्नो इमे ते तयो जना के हन्तीति पुच्छि। 

एको मे देव ! सामिको, एको भाता, एको पृत्तोति | 

राजा-अहन्ते तुद इमेस्‌, तीस्‌, एकं देमि । कतमं इच्छसी ति पुच्छि । 

सा आह-अहं देव ! जीवमाना एकं सामिकं लभिस्सामि, पृत्तम्पि लभिस्ामेव, मातापितुन्नं 
पन मे मतत्ता भाताव दुल्लभो । भातरम्मे देहि देवाति । 

राजा तुस्सित्वा तयोपि विस्सज्जेसि ! एवं त एकिकं निस्साय तयो जना दुक्लतो मत्ता । तं कारणं 
भिक्खुसङ्घे पाकट जातं । अथेकदिवसं भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतिता--आनुसौ ! एकं इत्थि निस्साय 
तयो जना दुक्खा मुत्ताति तस्सा गृणकथाय निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्लवे एतरहि कथाय सत्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते- 
न मिक्ववे ! एसा इत्थी इदानेव ते तयौ जने दुक्खा मोचेसि, पृञ्बेपि मोचेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 

भ्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसिथं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तयो जना अट विमुखे कसन्तीति सव्वं पुरिमसदिसमेव । 
तदा पन रञ्व्या तीसु जनेसु क इच्छसीति वृत्ते सा आह--तयोपि दातुं न सक्कोध देवाति । 
आम न सक्कोमीति । 
सचे तयो दातुं न सक्को, भातरम्मे देथाति । 
त्तकः वा सामिकं वा गण्ड, किन्ते भातसति च वृत्ता--एते नाम देव ! सुलभा, भाता पन दुल्लभोति 
वत्वा इम गाथमाहु- 
उच्छंमे देव ! मे पुत्तो पथ धावन्तिया पति । 
तञ्च देसं न पस्सामि यतो सोदरियमानयेति । (२६१) 


२२ जातकद्ुकय्य 


तत्थ उच्छमेदेव { से पृत्तोतिदेव ! रय्हं पुत्तो उच्छंडगं येवं} यथाहि अरज्व्यं पविसित्वा 
उच्छडगं कत्वा साक उच्चिनित्वा तत्थ पक्खिपन्तिया उच्छडगे साकं नाम सुलभ होति, एवं इत्थिया 
पुत्तोपि सुलभो 1 उच्छडगे साकसदिसोव । तेन कृत्तं--उच्छडगे देव ! मे पृत्तोति । पथे धाबन्तिया पतीति 
मग्ग आरुय्ह एकिकाय गच्छमानायपि हि इत्थिया पति नाम सुलभो दिद्वादिद्रुं येव होति । तेन वृत्तं-पथे धाव- 
न्तिया पतीति 1 तञ्च देसं त पस्सामि यत्तो सोररिख्मानयेति यस्मा पन मे मातापितरो तर्थि तस्मा इदानि 
त मातुक्च्छिसङखातं अञ्जनं देस न पस्सामि यतो अह्‌ समानं उदरे जातत्ता सहउदरियसङ्खातं भातरं 
आनेय्यं, तस्मा मातर येवमे देाति। राजा सच्च एमा वदतीति तुद्रुचित्तो तयोपि जने वन्धनागारतो 
आनेत्वा अदासि) सा तयोपि ते जने गहेत्वा गता | 

सत्थापि न भिक्खवे ! इदानेव पव्वेपेसा इमे तयो जने दुक्वा मोचेसि येवाति इमं धम्मदेसन 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेमि । अतीने चत्तारो एतरहि चत्तारोव । राजा पन अहं 
तेन समयेनाति । 


उच्छंङ्ध जातकं । 


~~~ निप पि 


९ स्या०-डाकं 


८. साकेतजातकं 


यस्मि मनौ निचिसतीति इद सत्था साकेतं निसाय अञ्जनवने विहरन्तो एकं ब्राह्मणं आरव्म कथेसि । 
पच्चुदन्न वत्थु 

भगवतो किर भिक्खुसङघपरिवृतस्स साकेतं नतिस्साय अञ्जनवनं पविस्रनकाले एको सकरेतनगरवासी 
महतलकब्राह्मणो नगरतो बहि गच्छन्तो अन्तरट्वारे दसवलं दिस्वा पादेसु पतित्वा गोप्फकेस्‌ गालृष्ं 
गहेत्वा-तात ! नन्‌, नाम पूृत्तेहि जिण्णकाले मातापितरो पटिजग्गितव्वा ? कस्मा एत्तकं कालं अम्हाकं 
अत्तानं न दस्सेसि ? मया ताव दिद्रोसि मातरं पन परिसतं एहीति-सत्थारं गहेत्वा अत्तनो गेहं अग- 
मासि । सत्था तत्थ गन्त्वा निसीदि पञ्जत्तं आसने सदधि भिक्बुसडघेन । ब्राह्यणीपि इदानि मे पुत्तो 
आगतोति आगन्त्वा सत्थ्‌ पादेस्‌ पतित्वा-तात ! एत्तकं कालं कहं गतोसि ? ननु नाम मातापितरो 
महत्लका उपटातव्बाति परिदेवि । पृत्तधीतरोपि एथ भातरं वन्दथाति वन्दापेसि । उभो तुदरुमानसा 
महादान अद॑सुं। सत्था भत्तकिच्य निद्भुषेत्वा तेसं द्विन्चस्पि जनानं जरासुत्तं कथेसि । सृत्तपरियोसाने 
उभोपि अनागमिफले पतिहुहिस्‌,। सत्था उद्रायासना अञ्जनवनमेव अगमासि । 

भिक्खू वम्मसभायं सच्चिसिन्ना कथ समुद्रापसु--अआवुसौ ! ब्राह्मणो तथागतस्स पिता सुद्धोदनो, 
माता (२६२) महामायाति जानाति । जानन्तोव सहि ब्राह्यणिया तथागतं अम्हाकं पृत्तौति वदत्ति ¦ सत्थापि 
अधिवासेति । किन्नु सखो कारणन्ति? 

सत्था तेसं कथं सृत्वा- -भिक्खो ! उभोपि ते अत्तनो पृत्त॑मेव पत्तोतिं वदन्तीति वत्व अतीत्तं आहरिः-~ ` 


श्रतीतवत्थं 


भिक्खवे ! अय ब्राह्मणो अतीते निरन्तरं पञ्चजातिसतानि मण्डं पिता अहौसि । पञ्चजातिसतानि 
चल्लपिता, पञ्चजातिसतानि महापिता, एसापि ब्राह्मणी निरन्तरमेव पञ्चजातिसतानि माता अहोसि, पञ्च- 
जातिसतानि वचृट्लमाता, पञ्चजातिसतानि महामाता । एवाहं दियड्ढजात्तिसहस्स राह्मणस्स हत्थं संवड्ढो 
दियड्‌ढजातिसहस्सं ब्राह्यभिया हत्य संबडढोपि तीणि जातिसहस्वाति कथेत्वा जभिसम्बुद्धो हुत्वा दमं गाथमाहः- 
यिम मनो निविरति चित्तं वापि पसीदति, 
श्रदिहुपुञ्यके पोसे कामं तस्मिम्पि विस्ससेति । 


तत्थ-- यस्मि मनो निविसतीति यस्मि पुम्गले दिदुमत्ते ये व चित्तं पतिद्राति । चित्तं वापि पसीदतौति 
यस्मि दिद्रुमत्तं चित्तं पसीदति मुदकं होति । श्रदिटपुव्बके पौसेति . पकंतिया तस्मि अंत्तमावे अदिद्ुपुन्बेपि 
पुर्गले । कामं तस्मिभ्ि विस्ससेति अनुभूतपुव्वसिनेहैने व तस्मिम्पि पुगले एकसेन विस्ससेति विस्सासं अपज्जति 
येवाति अत्थो । | 

एव सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धिं घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा ब्राह्मणो च ब्राह्मणी 
च एते एव अहेसुं । पृत्तोपि अहमेवाति । 
साकेतजातक । 


५६ 


न बुर ९ 
९, विसबन्तजात्क 
धिरत्यु तं दिं कन्तन्ति इदं सत्था जतवने विहरन्तो धम्मसेनापति आरव्भ कथेसि । 
पच्च पन्चत्थु 

धेरस्सं किर ॒पिद्रुखज्जकं खादनकाले मनुस्सा संघस्स बहुं पिट्रुखादनीयं गहेत्वा विहारं अगमंसु । 
भिक्खुसडघस्स गहितावसेस वहु अतिरित्त अहोसि । मनुस्सा-भन्ते ¦ अन्तोगामगतानम्पि गण्थाति आहंसु । 
तस्मि खणे थेरस्स सदधिविहारी दहरो अन्तोगामं गतो होति । तस्स कोटासं गहेत्वा तस्मि आनागच्छन्ते अति- 
दिवाहोतीति थेरस्स अदंम्‌ 1 थेरन तस्मि परिभृत्ते दहरो अगमासि । 

अथ न थेरो--मयं जआवृसो ! तुण्ह ठपितखादनीयं परिभुज्जम्हाति आह्‌ । 

सो--मधूर नाम मन्ते | कस्स अप्पियन्ति आह्‌ । 

महाथेरस्स संवेगो उदपादि । सो इतो पद्राय पिद्ुखादनीयं न सखादिस्सामीति अधिटुहि । ततो पदाय 
किर सापपृत्त्थेशेन पिद्रुखादनीयं नाम न खादितपुव्वं । तस्स पिद्रुलादनीयं अखादनभावो भिक्लुसडःघे 
[२६३] पाकटो जातो । भिवख. त कथ कथेन्ता धम्मसभायं सन्निसीदिसु । 

अथ सत्था--कायनुत्थ भिक्रलवे | एतरहि कथाय सत्निषिच्राति पुच्छि। इमाय नामाति च वृत्त 
भिक्ववे ! सारिपुत्तो एकवार जर्हितके जीवितं परिच्चजन्तोपि न गण्हृति येवाति वत्वा अतीतं आहरि --- 

ग्रतीतवल्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तोपि विसवेज्जकूले निव्बत्तित्वा वेज्जकम्मेन जीचिकं 
कप्पेति । अथेकं जनपदभगस्स सप्पो उसि । तस्स व्गातका पमादं अकत्वा चखिप्पं वेज्जं आनधिसु । 
,. वेज्जो आह्‌--किन्ताव ओसधेन, परिभावित्वा विसं हरामि । ददुसप्पं आवाहेत्वा दट्ुदानतो तेनेव 
विसं आकडडढापेमीति । 

` सप्पं आवाहेत्वा विसं आकडढपेहीति । 

सो सप आवाहेत्वा तया अयं दट्‌ठोति आह्‌ । 

आम मयाति । | 

तया ददुद्रानतो खं येव येन विसं आकड्ढाहीति । 

मया एकवारं जहितकविसं पुन न गदहितपुब्ब । नाहं मया जहितविसं कदिढस्सामीति । 

सो दारूनि आहरपेत्वा अग्गि कत्वा आह-सचे अत्तनो विष नाकडढसि इमं अग्गिंप विसाति । समप्पो 
अपि अगम्गि पविसिस्सामि नेवत्तना एकवार जहितविस पच्चावमिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
धिरत्थु तं विसं वन्तं यमहं जीवितकारणा, | 
वन्तं पर्चावमिस्तामि मतम्मे जीविता वर्ति । 


तत्थ॒धिरत्यूति गरहणत्थं निपातो । तं विसन्ति यमहं जीवितकारणा वन्तं विसं पच्चावमिस्सामि 
तं वन्तं विसं धि रत्थु । मतम्मे जौचिता वरन्त तस्स विसस्स अपच्चावमनकारणा यं अग्गि पविसित्वा मरणं, 
तं मम जीविततो वरन्ति अत्थो । 
एवञ्च पन वत्वा आगम्गि पविसित्‌, पायासि । अथ नं वेज्जो निवारेत्वा नं पुरिसं ओसधेहि च मन्तेहि 
च निव्विस अरोग कत्वा सप्पस्स सीलानि दत्वा इतो पटाय मा कञ्चि विहषेहीति विस्सज्जेसि । 
सत्थापिने भिक्लव । सारिपृत्तो एकवारं जहितकं जिवितम्पि परिच्वजन्तो पून गण्हतीति इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा अनु सन्धि घटत्वा जातक समोधानेसि । तदा सप्पो सारिपृक्तो अहोसि । वेज्जो पन अहमेवाति । 


विसवन्तजातकं । 


१०. कुदालजातकं 
न तं जितं साधु जितन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो चित्तहत्थसारिपृत्तत्थेरं आरभ कथेसि । 
पच्च्‌ पन्नवत्थु | | 
सो किर सावत्थियं एको कलदारको 1 अथकदिवसं कसित्वा आगच्छन्तो विहारं पविसित्वा एकस्स 


थेरस्प पत्ततो सिनिद्ध मधुर पणीतमभोजन लभित्वा चिन्तेसि-मयं रत्ति दिवं सहत्थेन नाना कम्मानि कर- 
मानापि एवरूपं मवृ राहार न लभाम, मयापि समणेन भवितव्बन्ति । 


सो प्वजित्वा मासदधमासच्चयेन अयोनिसो मनसिकसोन्तो किलेसवसिको हूत्वा विव्भमित्वा पुन 
भक्तेन किलमन्तो आगन्त्वा पव्बजित्वा अभिधम्म उग्गण्हि । इमिनाव उपायेन दवारे विन्भमित्वा पन्वजितो । 
ततो सत्तमे भिक्लुभावं सत्तप्पकरणिको हृत्वा वहभिक्ख्‌ धम्मं वाचेन्तो विपस्सनं वड्ढेत्वा अरहत्तं पापुणि । 


अथस्स सहायका मिक्लु--किन्नुलो आच्‌ सो ! चित्त ! पुब्ब विय ते एतरहि किलेसा न वडढेन्तीति परिहासं 
करिस्‌.। 


आव्‌ सी ! अभन्वो दानाहं इतौ पदाय गिहीभावस्साति । 
एवं तस्मि अरहत्त पत्तं धम्मसभाय' कथा उदपादि--अआवृसो ! एवहूपस्स नाम अरहृत्तस्स उपनिस्सयं 
सति आयस्मा चित्तहत्थसारिपूत्तो छक्वत्तं उप्पव्वजितो । अहो ! महादोसो पुथज्जनभावोति । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्िसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते-- 
भिक्खवे ! पुथ ज्जनचित्त नाम लहूकं दिग, आरम्मणवसेन गन्त्वा अल्लीयति । एक वारं अल्लीनं न सक्का 
होति खिप्पं मोचेत्‌,। एवरूपस्स चित्तस्स दमथो साधु । दन्तमेव हि तं सुखं आवहतीति वत्वा आह-- 
“'दुल्निग्गहस्स॒कहुनो यत्थ कामनिपातिनो, 
चित्तस्स॒ दमथो साधू चित्तं दन्तं सुखावहं" ।! 
तस्स पन दुतिग्गहणताय पु्बेपि पण्डिता एक कृदालकं निस्साय तं जदहितुं असक्कोन्ता लोभवसेन 
छुक्खक्तुं उप्पव्बजित्वा सत्तमे पव्वजितभावे भानं उप्पादेत्वा तं लोभं निग्गण्हिमूति वत्वा अतीतं आह्रि- 


भ्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियः ब्रह्मदत्त रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो मणिककूले निब्वत्तित्वा विज्व्य्‌तं पापुणि। 
क्‌ हालपण्डितोतिस्स नामं अहोसि। सो कृटालकेन भूमिपरिकम्मं कत्वा साकञ्चेव अलाबुकूब्मण्डिएलालुकादीनि च 
वपित्वा तानि विक्किणन्तौ कपणजीविक कप्पेति । त हिस्स एक कृहालक ठपेत्वा अञ्न धनं नाम नस्थि ।. 
सो एकदिवसरं चिन्तेसि किम्मे धरावासेन ? निक्लमित्वा प्बजिस्सामीति । अथेकदिवसं तं कृहालक पटि~. 
च्छं्नदराने ठपेत्वा इसिपन्बज्ज पव्वजित्वा त कृद्ालकमनुस्सरित्वा लोभं चछिन्दितुं असक्कोन्तो कुण्ठः 
कहालकं निस्साय उप्पव्बजि । एवं दुतिय ततियम्पीति छ वारः त कुटालक पटिनच्छश्रे ठाने निनिखपित्वा 
पञ्बजितौ चेवृप्पव्बजितो च । [२६५ | 


सत्तमे पन वारे चिन्तेसि अह्‌ मम इम कृण्ठकुटालकं निस्साय पृनप्पुनं उप्पन्बजितो 1 इदानि तं महा-- 
नदियं पक्खिपित्वा पन्बजिस्सामीति । नदीतीरं गन्त्वा सचस्स पतितद्ानं पस्सिस्सामि पुनागन्त्वा उद्रितु- 
कामता भेषेय्याति तं क्‌ंदालक दण्डं गहेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो सीसस्स उपरिभागे तिक्वत्तं 
आविञ्जेत्वार अक्लीनि निम्मीलेत्वा नदीमर्मे खिपित्वा जितं मे जितं मेति तिक्खत्तुं सीहनादं नदि । 


१ धम्मपद, चित्तवर्गो । 
२ स्या०~-घ्राविस्ित्वा । 


२२८ जातकटुकथा 


तरिमि खणे वाराणसी राजा पच्चन्तं वृपसमेत्वा आगतो नदिया सीसं नहायित्वा सव्वालङ्कारपति- 
मण्डितो हुत्थिक्खन्धेन गच्छमानो त बोधिसत्तस्स सह सुत्वा अयं पुरिसो जितं मेति वदति, कोनुखो एतेन जितो ? 
पक्कोसथ नन्ति पक्कोसपेत्वा--भो ! पुरिस ! अहं ताव विजितसडगामो इदानि जयं गहेत्वा आगच्छामि, 
तया पन को जितोति पुच्छ) 

वोधिसत्तो--महाराज ! तया सङ्गाम-सहस्सम्पि सढ्गामसतसहस्सम्पि जिनन्तेन दुज्जितमेव 
किलेसानं अजितत्ता। अहं पन अन्भत्तरे लोभं निग्गण्टन्तो किलेसे जिणिन्ति कथेन्तो येव महानदि ओलोकेत्वा 
रञ्व्यो धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहु-- 











न तं जितं साधु जितं यं जितं श्रवजीयति, 
तं खो जिं साधर्‌ जितं यं नितं तावजीथतीति । 
तत्थ न तं जितं सु जिलं यं जितं श्रवजीयतीति यं पच्चामित्ते पराजिणित्वा रदु जितं पटिलद्धं पून 

जिति पच्चामित्तंहि अवजीयति त जितं साधुनाम न होति। कस्मा ? पून अवजीयनतौ । अपरो नयो- 
जित वुच्चति जयो । यो पच्चामित्तेहि सदधि यूज्कित्वा अधिगतो जयो पुन तेसु जिनन्तेसु पराजयो होति सो 
न साधू, न सोभनो । कस्मा ? यस्मा पून पराजयोव होति । तं खो जितं साधु जितं यं जितं नाव जीयतीति 
यं खो पन पच्चामित्ते निम्मथत्वा जित पून तेहि नावजीयत्ति, यो वा एकवारं लद्धो जयो पुन पराजयो न होति 
त जितं साधु जित सोमन। सो जयो साधु सोमनो नाम होति। कस्मा ? पून नावजीयनतो । तस्मात्वं 
महाराज ! सहस्सक्खत्तूम्पि सतसहस्सक्खत्तुम्पि सङ्गामसीसं जिणित्वापि सङगामयोधो नाम न होति । 
कि कारणा ? अत्तनो किलेसान अजितत्ता। यो पन एकवारम्पि अत्तनौ अन्भन्तरे किलेमे जिनाति अयं 
उत्तमो सडगामसीत्तयोधोति आकासे निसिन्नको एवं वृद्धलीलूहाय रज्ब्न धम्मं देसेसि ! उत्तमसड्गामयोध- 
भावो पनेत्य :-- 


“यो सहस्स॒सहस्सेन सड्गामे मानुसे जिने, 
एक च जेग्य॑मत्तान स वे सङ्गामजुत्तमो"ति ॥१ 
ददं सुत्त साधकं । रञ्व्ये पन धम्मं सुणन्तस्सेव तदद्गपहानवसेन किलेसा पहीणा पच्वज्जाय चित्तं 
नमि ! राजबलस्सापि तथेव किलेसा पटीयिसु । 
राजा--इदानि तुम्हे कटं गमिस्सथाति ? वोधिसत्तं पुच्छ, 
हिमवन्तं पविसित्वा इसिवन्बज्जं पव्बजिस्सामि महाराजाति । 


राजा तेनहि अहम्पि पन्बजिस्सामीति बोधिसत्तेनेव सदधि निक्खमि । बलकायो न्नाहयणगहपतिका 
संन्बा सेणियोति सब्बोपि तस्मि ठाने सच्िपतितो जनकायो रञ्जा सदधि येव निक्लमि । बाराणसीवासिनो 
अम्हाकं किर राजा कूदालपण्डितस्स धम्मदेसनं सूत्वा पव्बज्जाभिमुखो हुत्वा सदि बलकायेनेव निक्खन्तो मयं 
इध कि करिस्सामाति द्रादसयोजनिकाय बाराणसिया सकलनेगरवासिनो निक्खमिसु । दादसयोजनिका 
परिसा अदहोसि । तं आदाय बोधिसत्तो हिमवन्तं पाविसि तस्मि खणे सक्कस्स देवरञ्वय निसिन्नासनं उण्हा- 
कार दस्सेसि । 


सो आवज्जमानो कूद्‌ालपण्डितो महाभिनिक्खमणं निक्छन्तोति दिस्वां महासमागमो भविस्सति 
वसनद्रानं लद्धं वटुतीति विस्सकम्मं' अआमन्तेत्वा--तात ! कुदालपण्डितो महाभिनिक्ठमणं  निक्खंन्तो वसन- 
इनं लद्धं वदट्टति । त्वं हिमवन्तप्पदेसं गन्त्वा सममूभिभागे दीघसो तिसयोजनं वित्थारतो पण्णरसयोजनं 
अस्समपदं मपिदहीति जाह । सो साध्‌, देवाति पटिस्सुत्वा गन्त्वा तथा अकासि । अयमेत्थ सडखेपो । वित्थारौ 
पन इत्थीपालजातके आवीभविस्सति । इदञ्च हि तञ्च एकपरिच्छेदमेव । 





१ धञ्मपदःसहस्सनग्मो । 
२, स्य०--विस्सुकम्सं 


क्‌ हालजातकं २२६ 


विस्सकम्मोपि अस्समपदे पण्णसालं मापेत्वा दुस्सह मिगे च सकुणे च अमनुस्से च पटिक्कमापेत्वा तेन 
तेन दिसाभागेन एकपदिकमग्गं निम्मिनित्वा अत्तनो वसनद्रानमेव अगमासि । कूदालपण्डितोपि तं परिसं आदाय 
हिमवन्तं पविसित्वा सक्क्रदत्तियं अस्समपदं गन्त्वा विस्सकम्मेन मापितं पव्वजित-परिक्खारं गहेत्वा पठमं 
अत्तना पन्बजित्वा पच्छा परिसर पव्बाजेत्वा अस्समपदं भाजेत्वा अदासि 1 सत्त राजानो सत्त रज्जानि 
चछडयिसु 1 तिसयोजनं अस्समपदं पूरि । कूदालपण्डितो सेसकसिणेसुपि परिकम्मं कत्वा ब्रह्यविहारे 
भावेत्वा परिसाय कम्मदुानं आचिक्खि ! सब्बे समापत्तिलाभिनो हृत्वा ब्रह्मविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोक- 
परायणा आसुः । ये पन तेसं पारिचरियं अकस्‌ ते देवलोकपरायणा अहस्‌ । (२६७) 

सत्था एवं भिक्खवं ! चित्तच्नामेत किलेसवसेन अल्लीनं दुम्मोचयं होति उप्पन्ना लोभधम्मा दुप्पजहा 
एवरूपेपि पण्डिते अञ्ब्नाण करोन्तीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पक।(सेसि 1 सच्च परियोसानं 
केचि सोतापन्ना अहस्‌ , केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो, केचि अरहत्तं पापुणसु 1 सत्यापि अनुसन्धि 
घञेत्वा जातकं समोघानेसि । तद्वा राजा आनन्दो अहौसि 1 परिसा बुद्धपरिसा, कुदालपण्डितो पन जहमेवाति । 


कटालजातकं । 
इत्थिवग्गो सत्तमो 1 


८. “वुरणीद मरणमा 


१, वर णजातक 


वेर 


३ एषे करणीयानीति इदं सत्था जंतवने विहरन्तौ कूटुम्वियपुत्ततिस्सत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपत्नुवत्थ्‌ 

एकरस्मि किर दिवसे सावत्थिवासिनो अञ्ज्मन्ननं साहायका तिसमत्ता कलपृत्ता गन्धपूप्फवत्थादीनि 
गहेत्वा सत्थु धम्मदेसनं सुणिस्सामाति महाजनपरिवंता जेतवनं गन्त्वा नागमालक-विसालमालकादिसु 
थोकं निसीदित्वा सायण्हसमये सत्थरि सुरभि-गन्धवासिताय गन्धकूटितो निक्खमित्वा धम्मसभं गन्त्वा अल- 
डकतवु ढासन निसित्वं सपरिवारा धम्मसभ गन्तवा सत्थारं गन्धपुप्फेहि पूजेत्वा चक्कड्किततलेसु एल्लपदूम- 
ससिरीकेस्‌ पादेसु वन्दित्वा एकमन्तं निसिच्वा धम्मं सुणसु । अथ नेसं एतदहोसि यथा यथा खो मयं भगवता 
धम्मं देसितं आजानामः ` ˆ“* पे ०“ ` “" " 'पव्वजेग्यामाति । ते तथागतस्स धम्मसभातो निक्खन्तकाले तथागतं 
उपसडकमित्वा वन्दित्वा पन्वज्जं याचिस्‌. । तेसं सत्था पव्वज्जं अदासि । 

ते आचरियुपज्छाये आराधेत्वा उपसम्पदं लभित्वा पञ्च वस्सानि आचरियुपज्छायानं सन्तिके 
वसित्वा द्रे मातिका पगुणं कत्वा कप्पियाकप्पियं त्वा तिस्सो अनुमोदना उग्गण्ित्वा चीवरानि सिब्बेत्वा 
रजित्वा समणधम्मं करिस्सामाति आचरियुपज्छाय आपृच्छित्वा सत्थारं उपसडकमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदित्वा--मय भन्ते ¡ भवेसु उक्कण्ठिता जातिजराव्याधिमरणभयभीता तेसं नो संस्ारपरिमोचनत्थाय 
केम्मदरान कथेथाति याचिस्‌,। सत्था तेसं अद्रूतिसाय कम्मद्रानेसु सप्पायं विदित्वा एकं कम्मद्रानं कथेसि । 

ते सत्थ्‌ सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा सत्थारं वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा परिवेणं गन्त्वा आचरियुपज्जाये 
ओलोकेत्वा पत्तचीवरं आदाय समणधम्मं करिस्सामाति निक्वमिसु । 

अथ नेसं अन्भन्तरे एको भिक्ल्‌, नामेन कटुम्बियपृत्त तिस्सत्थेरो नाम कसीतो हीनविरियो रसगिद्धो । 
सो एवं चिन्तेसि अहं नेव अरजञ्व्यं॒वसितुं न पधानं पदहित्‌! न [२९८] भिक्लाचरियाययापेत्‌ सक्खिस्सामि, 
को मे गमनेन अत्थो निवत्तिस्सामीति ! सो विरियं ओस्सजित्वा ते भिक्खू अनुगन्त्वा निवत्ति । तेपि खो भिक्खू 
कोसलेस्‌ चारिकं चरमाना अञ्ज्यतरं पच्चन्तगामं गन्त्वा तं उपनिस्साय एकर्मि अरज्ायत्तने वस्सं उपगन्त्वा 
अन्तो तेमासं अप्पमत्ता घटेन्ता वायमन्ता विपस्सनागन्भं गाहापेत्वा पठवि उच्नादयमाना अरहृत्तं पत्ग वृत्थ- 
वस्सा पवारत्वा पटिलद्धगुणं सत्थ्‌, आरोचेस्सामाति ततो निक्छमित्वा अनुपुञ्बेन जेतवनं पत्वा पत्तचीवरं पटि- 
समेत्वा आचरियृपज्छाये दिस्वा तथागतं दद्रू कामा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तेहि 
सद्धि मधुरपटिसन्थारं अकासि । ते कतपटिसन्थारा अत्तनो पटिलद्धगुणं तथागतस्स आरोचेसुं । सत्था ते 
भिक्लू पसंसि । 

कूटुम्बियपृत्ततिस्सत्थे रो सत्थार तेस ग्‌ृणकथ कथेन्तं दिस्वा सथम्पि समणधम्मं कातुकामो जातो । 
तेपि खो भिक्ख्‌. मयस्पि भन्ते ! तमेव अरञ्जवास गन्त्वा वसिस्सामाति सत्थारं आपृच्छ । सत्था साधूति 
अनुजानिं । ते सत्थार वन्दित्वा परिवेणः अगमंसु 1 अथ सौ कृटुभ्बियपृत्ततिस्सत्थरो रत्तिभागसमनन्तरे 
अच्चारदविस्य हुत्वा अतिगेन समणधम्म करोन्तो मज्मिमयामसमनन्तरे आलम्बणफलकं निस्साय रिति- 
कोव निदायन्तो परिवत्तित्वा पति । उरद्टिक तस्स भिज्जि । वेदना महन्ता जाता । तेसं भिक्खूनं तं पटि- 
जग्गन्तान गमन न सम्पज्जि । 

अथ ने उपट्रानवेलायं आगते सत्था पूच्छि- नन्‌ तुम्हे भिक्लवे ! स्वे गमिस्सामाति ह्यो आपुच्छि 
थाति ? 

आम भन्ते ! अपि च सो पनम्हाकं सहायको कटुम्बियपृत्ततिस्सत्थेरो अकाले अतिवेगेन समणधम्मं 
करोन्तो निहामिभूतो परिवत्तित्वा पतितो उरद्टिकस्स भिन्ना तं निंस्साय अम्हाकं गमनं ने सम्पन्नन्ति । 


दरण जातकं २३१ 


सत्था न भिक्ववं ! इदानेवेस अत्तनो हीनविरियभावेन अकाले अतिवेगेन विरियं कसेन्तो तुम्टाकं 

गमनन्त रायं करोति पुञ्बेपस तुम्हाकं गमनन्तरायं अकासि येवाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 
अरतीतदत्थ 

अतीते गन्वाररटुं तक्कसिलायं वोधिसत्तौ दिसापामोक्खो जाचरियो हत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिप्पं 
उग्गण्डापेति । अथस्स ते माणवा एक-दिवसं दारं आह रणत्थाय अरञ्ञ गन्त्वा दारूनि उद्धरिसु । तेसं अन्तरे 
एको कृ सीतमाणवो महन्तं वरणरक्खं दिस्वा सुक्खस्क्खो एसोति सञ्ञ्नाय महत्तं ताव निपल्जित्वा पच्छा स्क्खं 
अभिरूहित्वा दारुनि पातेत्वा आदाय गमिस्सामीति उत्तरसाटकं पत्थरित्वा निपल्जित्वा काकच्छमानो निह 
ओक्कमि । इतरं माणवका दारुकलापं बन्धित्वा आदाय गच्छन्ता तं पादेन पिद्धियं पह्रिच्वा पवोधेत्वा अग- 
मंसु । [२६६ 

कूसीतमाणवो उदराय अक्खीनि पुडिछित्वा पुल्छित्वा अविगतनिहौव तं रक्खं अभिरुहित्वा साखं 

हेत्वा अत्तनो अभिमुखं आकड्ढत्वा भजञ्जन्तो भिज्जित्वा उद्वतकोटिया अत्तनो अकिखिं भिन्दापेत्वा एकेन 

हत्थेन तं पिधाय एकेन हंत्थन अल्लदारूनि भ ज्जित्वा सुक्खतो ओरुय्ह्‌ दारुकलापं वन्धित्वा उक्खिपित्वा वेगेन 
गन्त्वा तेहि पातितानं दारुन उपरि पातेसि । त दिवसं च जनपदगामके एके कुलं स्वे ब्राह्मणवाचकं करिस्सा- 
माति आचरिय निमन्तेसि । आचरियो माणवके आह्‌--ताता ! स्वे एक गामं गन्तव्वं तुम्हे पन निराहारा 
न सक््खिस्सथ गन्त्‌ पातोव यागु पचापेत्वा तत्थ गन्त्वा अत्तनो लद्धकोद्रासं च अम्हाकं पत्तकोदुसं च सव्वं आदाय 
आगच्छथाति । 

ते पातोव यागपाचनत्थाय दासि उद्भापेत्वा चिप्पं नो यागु पचाहीति आहुस 1 सा दारूनि गण्हन्ती 
उपरि टितानि अल्लवरणदारूनि गहेत्वा पुनप्पून मुखवातं ददमानापि अग्गि उज्जालेतुं असक्कोन्ती सुरियं 
उद्ापेसि । माणवका अति दिवा जातो इदानि न सक्का गन्तुन्ति आचरियस्स सन्तिकं अगमिसु । आचरियो 
कि ताता ! न गतत्थाति ? अम आचरिय ! न गतम्हाति। किं कारणाति ? असुको नाम कूसीतमाणवो 
अम्हेसि सदधि दारुवन गन्त्वा वरणसरक्खमूले निदायित्वा पच्छा वेगेनारु्ह अक्खि रिगन्दापेत्वा अल्लवरण- 
दारूनि आहरित्वा अम्हेहि आनीतदारून उपरि पक्छिपि । यागुपाचिका तानि सुक्खदारुसञ्व्ाय गहेत्वा 
याव सुरियस्तुग्गमना उज्जालेतूं नासक्छि 1 इमिना नो कारणेन गमनन्तरायो जात्तोति । ञाचरियो माणवेन 
कतकम्मं सुत्वा अन्धनालान कम्मं निस्साय एवरूपाव परिहानि होतीति वत्वा इमं गाथं समुदापेसिः-- 

यो पुञ्बे कारणीधानि पच्छा सो काठुभिच्छति, 
वरणकट्‌ठभञ्जोव स -पच्छा श्रनुतप्पतीति । 

तस्थ--स पच्छा श्रनृतप्पतीति यो कोचि पुग्गलो इदं पुव्वे कत्तव्बं इदं पच्छाति अवीमंसित्वा पुख्बे 
रणीधानि परुममेव कत्तव्वकम्मानि पच्छा करोति अयं वरणकटञभजञ्जो अम्हाक माणवको विय सो बालपृग्गलो 
पच्छ अ्रननतप्पति सोचति परिदेवतीति अत्थो 1 एवं बोधिसत्तौ अन्तेवासिकानं इमं कारणं कथंत्वा दानादीनि 
पुञ्च्मानि कत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । | 


सत्था न भिक्खवे ! इदानेवेस तुम्हाकं अन्तरायं. करोति पव्येपि अकासि येवाति वत्वा इमं धम्म- 
देसनं आह्रित्वा अनुसन्धि चत्वा जातकं समोघानेसि तदा अक्विभेदम्पत्तो माणवो उरुभेदम्पत्तो भिक्खु अहौसि । ` 
सेसमाणवा बुद्धपरिसा, आचरियन्नाह्यणो पन अहमेवाति । (२७२) 


वरणजातकं 


२, सीलवनागजाततक 
भ्रकतञ्छ्‌ स्स पोसस्ताति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्त्‌ वत्थु 
धम्मसमायं भिक्ख्‌ आवृपो ! देवदत्तौ अकतञ्ज्. तथागतस्स गणे न जानातीति कथेन्ता निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सचिसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वुत्ते-न 
भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो अकतञ्न्न्‌ पव्वेपि भकतञ्ज्य येव । न कदाचि मय्हूं गुणं जानातीति वत्वा तेहि 
याचितो अतीतं आहरि -- 





प्रतीतदत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्तं बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे हत्थियोनियं निव्बत्ति । सो मातु- 
कूच्छितो निक्छन्तो सब्वसेपो अहोसि रजतपुञ्जसन्निभो । अक्लीनि पनस्स मणिगुलसदिसानि पञ्ब्यायमान- 
पञ्चप्पसादानि अहस, म्‌ खं स्तकम्बलसदिसं, सोण्ड सुवण्णविन्दुपतिमण्डितं रजतदामं विय चत्तारो पादा कत- 
लाखापरिकम्मा विय, एवमस्स दसहि पारमीहि अलउक्रतौ रूपग्गप्पत्तो अत्तभावो अहोसि । अथ नं विञ्ब्न्‌ तं 
पत्त सकलहिमवन्ते वारणा स्तिपतित्वा उपटृह्ता वि्चरिसु । एवं सो असीतिसहस्सवारणपरिवारो हिम- 
वन्तप्पदेसे वसमानो अपरभागे गणे दोसं विस्वा गणम्हा कायविवेकं गन्त्वा एककोव अरजञ्व्यं वासं कप्पेसि । 
सीलवन्तताय च पनस्ससीलवनागराजात्वेव नामं अहोसि । अथेको बाराणसीवासिको वनचरको हिमवन्तं 
पविसित्वा अत्तनो आजीवभण्डकं गवेसमानो दिसा ववत्थापेतुं असक्कोन्तौ मग्गमूलूहो हृत्वा मरणभयभीतो 
बाहा पग्गय्ह्‌ परिदेवमानो चरति । 

बोधिसत्तो तस्स तं बलवपरिदेवित सृत्वा इमं पुरिसं दक्वा मोचेस्सामीति कारुञ्ज न चोदितो तस्स 
सन्तिक' अगमासि । सो तं दिस्वाव भीतो पलायि। वोधिसत्तो तं पलायन्तं दिस्वा तत्थेव अद्रासि सो 
पुरिसो बोधिसत्तं ठित दिस्वा अदासि । बोधिसत्तो पून अगमासि । सो पून पलायित्वा तस्स खितकाले ठत्वा 
चिन्तेसि । अयं वारणो ममः पलायनकालं तिद्रुति व्तिकाले आगच्छति नायं मय्हं अनत्थकामो इमम्हय पन 
मं दुक्खा मोचतुकामोव भविस्सतीति सूरो हृत्वा अदासि । बोधिसत्तो तं उपसङ्कमित्वा--कस्मा भो ! 
त्व पुरिस ! परिदेवमानो विचरसीति पूच्छि। 

सामि ! दिसा ववत्थापेत्‌, असक्कोन्तौ मगमूलहो हृत्वा मरणभयेनाति । 

अथ नं बोधिसत्तो अत्तनो वसना नेत्वा कतिपाहं फलाफलेहि सन्तप्पेत्वा भो पुरिस ! मा भायि 
अह तं मनुस्सपथं नं स्सामीति अत्तनोपिद्रं निसीदपित्वा मनुस्सपथं पायासि । (२७१) अथ खो सो मित्तदूभी 
पुरिसो सचे कोचि पृच्छिस्सति आविक्खितव्बं भविस्सतीति बोधिसत्तस्स पिदरं निसिन्नो येव ॒सक्खनिमित्तं 
पन्वतनिमित्त ' उपधारेन्तोव गच्छति । अथ नं बोधिसत्तो अरज्व्या नीहरित्वा बाराणसीगामी महामगगे ठपेत्वा 
भो पुरिस 1 इमिना मग्गेन गच्छ मय्हं पन वसनटुनं पुच्छितोपि अपुच्छितोपि मा कस्सवि आचिक्खीति तं 
उय्योजेत्वा अत्तनो वसनद्रानं येव अगमासि । 

अथ सो पुरिसो बाराणसि गन्तवा नुविचरन्तौ दन्तकारवीथीं पत्वा दन्तकारे दन्तविकतियो कूरुमानें 
दिस्वा--किम्पन भो ! जीवदन्तम्पि लभित्वा र्टेय्याथाति ? 

भो कि वदसि ? जीवदन्तौ नाम मतहत्थिदन्ततो महग्वतरोति । 

तेनहि अहं वो जीवदन्तं आहेरिस्सामीति पाथय्यं गहेत्वा खरककचं आदाय बोधिसत्तस्स वसनद्रानं 
अगमासि । बोधिसत्तो तं दिस्वा--किमत्थं भगतोसीति पुच्छि। 

अहं सामि ! दुग्गतो कपणो जीवितुमसक्कोन्तो तुम्हे दन्तखण्डं याचित्वा सचे दस्सथ तं आदाय गन्त्वां 
विक्किणित्वा तेन मूलेन जीविस्सामीति आगतोति 1 

होतु भो ! दन्तं ते दस्सामि सचे दन्तकप्मनत्याय ककचं अत्थीति । 

ककव गहेत्वा आगतोम्हि सामीति । 

तेनहि इन्ते ककचेन कन्तित्वा आदाय गच्छति । 


सीलदनागराजजातक २३३ 


वोधिसत्तो पादे सम्मिञ्जेत्वा गोनिसिन्नकं निसीदि । सो तस्स देपि अग्मदन्ते द्िन्दि । 

वोधिसत्तो ते दन्ते सोण्डाय गहत्वा-भो ! परिस 1 ` एते दन्ता मय्हं अग्पिया अमनापाति 
दम्मि, इमेहि पन मे दन्तहि सहस्सगुणेन सतसहस्सगणेन सव्वधम्मपदिवेधनसमत्थं सव्वञ्ञ्न तञ्याणं पियतर 
तस्स मे इद्‌ दन्तदान सब्वञ्ञ्न्‌तञाणपटिविज्जनत्ध्राय हौतूति सव्वञ्ञ्न्‌.तजाणस्स आवज्जनं* कत्वा 
दन्तसुगलं अदासि । 

सो तं आदाय गन्त्वा विक्किणित्वा तस्मि मूले खीणे पुन वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा-सामि 1 
तुम्हाक दन्ते विक्किणित्वा लद्धमृल म्ह इणसोधनमत्तमेव जातं, अवसेसदन्ते मे दंधाति आह्‌ 

वोधिसत्तो साधूति पटिस्सृणित्वा पूरिमनयेनव कप्पापंत्वा अवमे्तदन्ते अदासि । सो तेपि विक्कि- 
णित्वा पुन आगन्त्वा-सामि | जिचित्‌ न सक्कोमि, मूलदाखा मे देहीति आहु । 

वोधिसत्तो साधूति वत्वा पुरिमनयनेव निसीदि । सो पापपुरिसो महासत्तस्स रजतदामसदिसं सोण्डं 
महमानो केलासकटसदिसं कूम्भं अभिरूहित्वा उभौ दन्तकोटियो पण्ड्या पह्रन्तो मंसं वियूहित्वा कुम्भं आरुण्ड 
खरककचेन मूनदाठा कप्पेत्वा पक्कामि । वोधिसात्तस्स दस्सनूपचार विजहन्ते विजहन्ते येव पन तस्मि पाप- 
पुरिसे चतुनहुताधिकानि द्वियोजनसतसहस्सानि वहलघनपर्वी सिनेर्युगन्धरादयो महाभार दुगगन्धजेगुच्छानि 
[२७२] गृथमूत्तादीनि च धारेन समत्थापि तस्स अगुणरासि धारेतुं असक्कोन्ति विय भिज्जित्वा विवरमदासि । 
तावदेव अविचिमहानिरयतो जाला निक्खमित्वा त सित्तदुभीपुरिसं कुलसन्तकेन कम्वलेन पारुपन्ति विय 
परिकखिपित्वा गण्हि । एव तस्स पापपुग्गलस्स पठवि, पविद्रुकाले तस्मि वनसण्डे अधिवत्था सक्खदेवता 
अकतजञ्ञ- मित्तदुभिपुम्गल चक्कवत्तिरज्ज दत्वापि तोसेतुं न सक्कोतीति वनं उच्नादेत्वा धम्मं देसयमाना 
इमं गाथमाह्‌ः- 

प्रकतञ्ञ्‌ स्स पोसस्स निच्चं विवरदस्सिनो, 
सब्बं चे पर्वं दज्जा नेव नं श्रभिराधयेति, 

तत्थ-शरकतञ्ज् स्साति अत्तनो कतगुणं अजानन्तस्स । पोसस्साति पुरिसस्स । विवरदस्सिनोति 
चिहमेव ओकास्येव ओलोकेन्तस्स । सञ्बं चे पचि दज्जाति सचेपि तादिसस्स पुग्गलस्स सकलं चक्कवत्ति- 
रज्जं इम वा पन महापय्वि परिवक्तेत्वा पर्वोज ददेय्य । नेव नं श्रभिराधपेति एवं करोन्तोपि एवरूपं कत- 
गुणविद्ध्तकं कोचि परितोसेतुं वा पसादेतुं वा न सक्कुणेय्याति अत्थो 1 एवं सा देवता तं वनं उन्नादेत्वा धम्मं 
देसेसि । बोधिसत्तो यावतायुकः ठत्वा यथाकम्मं अगमासि । 


सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव अकतञ्व्न. पुन्बेपि अकतञ्ञ्य.येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनृसन्धि घडेत्वा जातक समोधानेसि 1 तदा मित्तदुभी पूम्गलो देवदत्तो अहोसि रूक्खदेवता सारि 
पुत्तो, सीलवनागराजा पन अहमेवाति 1 


सीलवनागराजजातकं । 
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१. स्या०--पणिचानं । 
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३. सच्चंकिरजातकं 


सच्चं किरेवमाहसुति इद सत्था वेलुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनं आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 
भिक्छसङडघर्मि हि धम्मसभायं निसीदित्वा वृसो ! देवदत्तो सत्थु गणं न जानाति वधायेव परि- 
सक्कतीति देवदत्तस्स अगुण कथेन्ते सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्चिसिन्नाति पृच्छित्वा 
इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो म्ह वधाय परिसक्कति पृव्वेपि परिसविकं येवाति वत्वा 
अतीतं आहरिः- 
| श्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं बह्यदत्ते रज्जं कारेन्ते तस्स दृदुकृमारो नाम पुत्तो अहोसि। कक्खलो फरुसो 
पहटासी विसोपमो अनक्कोसित्वा वा अपहूरित्वा वा केनचि सदधि न कथेति । सो अन्तोजनस्स च वहिजनस्स 
च अक्खिमिहि पतितरजं विय खादितुं आगतपिसाचो विय च अमनापो अहोसि उव्वेजनीयो । 

सो एकदिवसं नदीकीलं कीलितुकामो महन्तेन परिवारेन नदी तीरं अगमासि । तस्मि खणे महामेघो 
उदुहि । दिसा अन्धकारा जाता । सो दासपेस्सजनं आह्‌-एथ भणे ! म॑ गहेत्वा नदीमज्छं नेत्वा नहापेन्वा 
आनेथाति । 

ते तं तत्थनेत्वा कि नो राजा करिस्सति, इमं पापपूरिसं एत्थेव मारेमाति-मन्तयित्वा एत्थ गच्छं 
कालकण्णीति उदके न ओपिलापेत्वा पच्चत्तरित्वा तीरे अटुसु। 

कहं कूमारोति च वृत्ते न मयकूमारं पस्साम मेषं उदितं दिस्वा उदके निमुज्जित्वा पुरतो आगतौ 
भविस्सतीति 1 अमच्वा रञ्व्नो सन्तिक अगमंसु । 

राजा-कहं मे पृत्तोति पुच्छि । 

न जानाम देव ! मेषे उद्विते पुरतो आगतो भविस्सतीति सञ्ब्याय आगतम्हाति । 

राजा दारं विवरापेत्वा नदीतीरं गन्त्वा चिचिणथाति तत्थ तत्थ विचिणापेसि । कोचि कृमारं नाहस । 

सो पि खो मेघन्धकारे देवे वस्सन्ते नदिया वुग्मानो एकं दारुक्खन्धं दिस्वा तत्थ निसीदित्वा मरणभयतज्जितो 
परिदेवमानो गच्छति । 

तरम पन काले बाराणसीवासी एको सेष्टौ नदीतीरे चत्तालीसकोटिधनं निदहित्वा धनतण्हाय धन- 
पिद सप्पो हृत्वा निब्बत्ति । अपरो तस्मि येव पदेसे तिसकोटियो निदहित्वा धनतण्ाय तत्थेव उन्दुरो हृत्वा 
निब्बत्ति । तेसं वसनटानं उदकं पाविसि । ते उदकस्स पविदुमग्गेनेव निक्खमित्वा सोतं छिन्दन्ता गन्त्वा 
ने राजकुमारेन अभिनिसिन्नं सक्लक्खन्धं पत्वा एको एकं कोटि इतरो इतरं आर्द्‌ खन्धपिद्रुव निपज्जिसु । 
तस्सायेव खो पन नदिया तीरं एको सिम्बलीरुक्लो अत्थि । तत्थेको सुवपोतको वसति । सोपि सक्खो 
उदकेन धोतमूलो नदीपिदु पत्ति सुवपोतको देवे वस्सन्ते उप्पतित्वा गन्तुं असक्कोस्नो गन्त्वा तस्सेव खन्धस्स 
एकपस्से निलीयि । एव ते चत्तारो जना एकतो वृष्हमाना गच्छन्ति । 

बोधिसत्तोपि खो तस्मि काले कासिरट्ं उदिच्च ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा वुद्धिप्पत्तो इसिपब्बज्जं पन्ब- 
जित्वा एकस्मि नदीनिवत्तने पण्णसाल मापेत्वा वसति । सो अड्ढरत्तसमये चङकममानो तस्र राजकृमारस्स 
बलक्परिदेवनसह्‌ं सूत्वा चिन्तेसि--मादिसे नाम मेत्तानुहयसम्पन्नं तापसे पस्सन्ते एतस्स पुरिसस्स मरणं अयुतं 
उदकतो उद्धरित्वा तस्स जीवितदानं दस्सामीति । सो तं मा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा उदकसोतं छिन्दन्तो 
गन्त्वा त दारुक्छन्धं एकाय कोटिया गहेत्वा भआकडढन्तो नागबलौ थामसम्पन्नो एकवेगन तीर पत्वा कूमारं उव्ख- 
पित्वा तीरे पतिद्ापेसि । तेपि सप्पादयो दिस्वा [२७४] उक्विषित्वा अस्समपदं नेत्वा अग्गि जालेत्वा ते 
दुन्बलतराति पठम सप्पादीन सरीरं सेदेत्वा पच्छा राजकूमारस्स सरीरं सेदेत्वा तम्पि अरोगं कत्वा आहारं 
देन्तोपि पठमं सप्पादीनं येव दत्वा पच्छा तस्स फलाफलानि उपनामेसि । 


सच्चंकिरजातकं २३५ 


राजक्‌मारो जयं कूट तापसो मं राजकुमार अगणेत्वा तिरच्छानगतानं सम्मानं करोतीति वोधिसत्ते 
आघातं वन्धि । ततो कतिपाह्च्चयेन सब्वेसूपि तेस्‌. धामवलप्पत्तेम्‌ नदिया ओष पच्छिच्वे सप्पो तापसं 
वन्दित्वा आह्‌ः- 

भन्ते ! तुम्हहि मय्ह्‌ महाउपकारो क्तो न खो पनाहं दलिहो। असुकट्राने मे चत्तालीस ` 
हिरञ्ब्कोटियो निदहित्वा ठपिता । तुम्हाक धनेन किच्च सति सब्वमेतं धनं तुम्हाकं दातुं सक्कोमि, तं ठानं 
आगन्त्वा दौघाति पक्कोसेय्याथाति वत्वा पक्कामि । 

उन्दूरोपि तथेव तापसं निमन्तेत्वा अत्थं सति असुकद्ाने रत्वा-उन्दुराति पक्कोसेय्याथात्ि कत्वा 
पक्कामि । 

सुवो पन तापसं बन्दित्वा-भन्ते ! मय्हुं वन नत्थि रत्तसालीहि पन वो अत्थ सति असुकन्नाम मय्हूं 
वसनद्रानं तत्थ गन्त्वा सुवाति पक्कोसेय्याथ । अह जातकानं आरोचेत्वा अनेकसकटपूरमत्ता रत्तसालियो 
आहरपेत्वा दात. सक्कोमीति वत्वा पक्कामि । 

इतरो पन मित्तदुभीवम्मेस्‌. धम्मताय किञ्वि अवत्वा एव तं अत्तनो सन्तिकं आगतं मारस्सतमीति 
चिन्तेत्वा-भन्ते ! मपि रज्जं पतिद्धिते आगच्छेय्याथ अहं वो चतुहि पच्चयेहि उपट्रुहिस्सामीति वत्वा 
पक्कामि । 

सो गन्त्वा न चिरस्सेव रज्जं पतिद्भासि । वोधिसत्तो वीमंसिस्सामि ताव तेति पठमं सप्पस्स सन्तिके 
आगन्त्वा अविदूरे ठत्वा दीघाति पक्कोसि । सो एकवचनेने व निक्खमित्वा बोधिसत्तं वन्दित्वा भन्ते ! इमस्मि 
ठाने चत्तालीसहिरञ्व्यकोटियो ता सन्बापि नीहरित्वा गण्हथाति आह्‌ । वोधिसत्तो एवमत्थु उप्पन्ने कच्चे 
जानिस्सामीति त निवत्तापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा सहमकासि । सोपि खो तथेव पटिपज्जि । बोधिसत्तो 
तभ्पि निवत्तापेत्वा सुवस्स सन्तिकं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । सोपि एकवचनेनेव स्क्खग्गतो ओतरित्वा बोधि- 
सत्तं वन्दित्वा कि भन्ते ! मण्ह जातकानं वत्वा हिमवन्तप्पदेसतो तुम्हाक सयं जातसाली आह्रपेमीति पच्छि। 
बोधिसत्तोपि अत्ये सति जानिस्सामीति तम्पि निवत्तापेत्वा इदानि राजानं परिगण्िस्सामीति गन्त्वा राजु्यानें 
वसित्वा पुनदिवसे आकप्पसम्पत्ति कत्वा भिक्खाचारवत्तेन नगर पाविसि । 


तस्मि खणे सो सित्तदुभी राजा अलंकतहत्थिक्खन्धवरगतो महन्तेन परिवारेन नगरं पदक्खिणं करोति । 
सो वोधिसत्तं दूरतोव दिस्वा-अय कूटतापसो मम सन्तिके [२७५] भृत्वा भुत्वा वसितुकामो आगतो, यावं 
परिसमज्मं अत्तनो मय््‌ कतगृणं नप्पकासेति तावदेवस्स सीसं छिन्दापेस्सामीति पुरिसे ओलोकेसि । कि करोम 
देवाति च वृत्ते-एस क्‌टतापसो म किञ्न्वि याचितुकामो आगच्छति मञ्ज । एतस्स कालकण्णिक तापसस्स 
मं पस्सित्‌, अदत्वाव एतं गहेत्वा पच्छाबाहं बन्धित्वा चतुक्के चतुक्के पह्रन्ता नगरा निक्खामेत्वा आघातनं 
सीसमस्स छिन्दित्वा सरीरं सूले उत्तासेथाति आह । 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा गन्त्वा निरपराधं महासत्तं बन्धित्वा चतुक्के चतुक्के पहरन्ता आघातनं 
नेत्‌ आरभिस्‌,। बोधिसत्तो पहटपहट्दट्वाने अम्म ताताति अकन्दित्वा निव्विकारो इमं गाथमाहः-- 


सच्चं किरवमाहंसु नरा एकच्चिया इध, 
कटु निप्फविनं सेय्यो नत्वेवेकच्चियो नरोति । 
तत्थ-सच्चं किरेवमाहसूत्ति अवितथमेव किर एवं वदन्ति । नरा एकच्चिया इघाति इधकच्चे पण्डि- 
तपुरिसा 1 कद्रुः निप्फदिनं सेय्ोति नदिया वृण्हमानं सुक्खदार निप्फविनं उत्तारेत्वा थले ठपितं सेय्यो- 
सुन्दरतरो, एवं हि वदमाना ते पुरिसा सच्चं किर वदन्ति । कि कारणा ? तं हिं यागुभत्तादोनं पचनत्थाय 
सीतातुरानं विसीवनत्थाय अञ्ज सम्पि च परिस्सयानं हरणत्थाय उपकारं होति । नत्वेवेकच्चियो नरोति 
एकच्चो पन मित्तदुभी अकतञ्व्न_ पापपुरिसो ओधेन वुख्हमानो हत्थे हेत्वा उत्तारितो नत्वेव बरं । तथाहि 
अहं इमं पापपुरिस उत्तारेत्वा इमं अत्तनो दुक्खं आहरिन्ति । 
एव पहटपहटद्राने इमं गाथमाह्‌ 1 


२२३६ । अ्ठकटुकथष 


तं सत्वा ये तत्थ पाण्डितपुरिसा ते आशहुसुकरिपन भो ! पत्वजित ! तया अम्हाकं रञ्व्यो अत्थि 
कोचि गणो कतोति ? 

वबोधिसत्तो त पक्ति जारोचेत्वा एवमिमं महौघो उनारेन्तो अहमेव अत्तनौ दुक्खं अकासि । न 
वत मे पौराणक पाण्डितान वचन कतन्ति अनृस्सरित्वा एवं वदामीति आह ? 

त सुत्वा खत्तियत्राह्यणादयो नगरवासिनौ स्वायं मित्तदभी राजा एवं गृणसम्पन्नस्स अत्तनो जीवित- 
दायकस्स गुणमत्तभि न जानाति त निस्साय कृतो अम्हाकरं वेडि । गण््थ नन्ति कुपिता समन्ततो उद्रुहित्वा 
उसुसत्तिपासाणमुग्गरादिप्पहारेहि हत्थिक्खन्धगतमेक तं चातेत्वा पादे गहेत्वा कडिढत्वा परिखापदं छड्डेत्वा 
बोधि सत्तं अभिसिच््चित्वा रज्जं पतिद्रु पेसु । 

सो धम्मेन रज्जं कारेन्तो पुन एकदिवसं सप्पादयो परिगण्हितुकामो महन्तेन परिवारेन सप्पस्स वसन- 
दानं गन्त्वा-दीघाति पक्कोसि ! 

सप्पो आगन्त्वा वन्दित्वा-इदन्ते सामि! घनं गण्टात्ि आह्‌ । 
राजा चत्तालीसहिरजञ्व्यकोटिधनं अमच्चे [२७६] पटिच्छापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा उन्दुराति 
पक्कोसि । 


सोपि आगन्त्वा वन्दित्वा [तसकोटिवनं निय्यादेसि ! राजा तस्पि अमच्चे पटिच्छापेत्वा सुवस्स 
वसनट्वानं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । 


सोपि आगन्त्वा पादे वन्दित्वा-कि सामि ! सालि आहरामीति आह्‌ । 

राजा सालीहि अत्थं सति आहरिस्ससि एहि गच्छामाति सत्तत्िया हदिरच्ज्यकोटीहि सदधि ते तयोपि 
जने गाहापेत्वा नगरं गन्त्वा पासादवरे महातलं आर्ह्‌ धनं संगोपापेत्वा सप्पस्स वसनत्थाय सुवण्णनालि 
उन्दुरस्स फलिकगुहं सुवस्स सुवण्णपञ्जरं कारापेत्वा सप्पस्स च सुवस्स च भोजनत्थाय देवसिकं कञ्चनतटुके 
मधुलाजे उन्दुरस्स गन्धसालितण्डल दापेसि । दानादीनि च पुंञ्व्नानि करोति! एवं ते चत्तारोपि जना 
यावजीवं समग्गा सम्मोदमाना विहूरित्वा जीवितक्खये यथाकम्मं अगमंसु । 

सत्था नः भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव मण्डं वधाय परिसक्कति पुख्वेपि परिसविक येवाति वत्वा इमं 


धंम्मदेसनं आहरित्वा अनू्‌सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुदुराजा देवदत्तो अहोसि, सप्पो सारि- 
पुत्तो, उन्दुरो मोग्गल्लानो, सूनो आनन्दो, रज्जं पत्तो धम्मराजा पन अहमेवाति । 


सच्चं किंरजातकं \ 


०. र्क्धम्मजातक 

साधु सम्बहुला जातीति ददं सत्था जेतवने विहरन्तो उदककलदहेन अत्तनो जातकानं महाविनासं पच्चु- 
पट्टितं जत्वा आकास्षन गन्त्वा रोहिणिया नदिया उपरि पल्लङ्केन निसीदित्वा नीलर॑सि विस्सज्जेत्वा जातके 
सरंवेजेत्वा आकारा ओरुय्ह्‌ नदीतीरे निसिन्नो तं कलहं आरव्म कथेसि । अयमेत्थ सङ्खेपो । वित्थारो पन 
कणालजातके आवीभविस्सति । 

पच्चुपन्नवत्य्‌ 

तदा पन सत्था जातके आमन्तेत्वा-महाराजा ! तुम्हेहि व्यातकेहि नाम समग्गेहि सम्मोदमानेदि 
भवित्‌ वट्टति जातकानं हि सामग्गिया सति पच्चासित्ता न ओकासं लमन्ति । तिद्ुन्तु ताव मनुस्सभूता अचेत- 
नानं स्क्खानम्पि सामम्गी । लद्ध्‌ वटति । अतीतस्मि हि हिमिवन्तप्पदेसे महावातो सालवनं पहरि । तस्स 
पन सालवनस्स अञ्व्नमञ्व्यसुक्खगच्छग्‌ म्वलताहि सम्बद्धत्ता एकरुक्खम्पि पातेतं असक्कोन्तो मत्थकमलत्थकेनव 
अगमासि । एक पन अङ्गणे ठित साखाविटपसरम्पन्नम्पि महारुक्खं अञ्् हि स्क्वेहि असम्बद्धत्ता उम्मुलेत्वा 
भूमियं पातेसि । इमिना कारणेन तुम्हेहिपि समग्गेहि सम्मोदमानेहि भवितु वट्तीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आहरि [२७७. । 

श्रतीतवत्य्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते पठमं उप्पन्नो वेस्सवणो महाराजा चवि 1 सक्को अञ्जनं 
वेस्सवणं ठपेसि । एतस्मि वेस्सवणे परिवत्तं पच्छा निव्वत्तवेस्सवणो रुक्खगच्छगृम्बलतानं अत्तनो अत्तनो 
रुच्चनटाने विमानं गण्हृन्तुति सासन पेसेसि । 

तदा बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे एकस्मि सालवनं स्क्खदेवता हृत्वा निन्बत्ति । सो जातके आह--तुम्हे 
विम्धनानि गण्हन्ता अङ्गणठितरुक्खेसु मा गण्हत्थ, इमस्मि पन सालवने मया गहितविमानं परिवारेत्वाव 
गण्टथाति । तत्थ बोधिसत्तस्स वचनकरा पण्डितदेवता बोधिसत्तस्स विमानं परिवारेत्वाव तिति विमानानि 
गण्हिसु । अपण्डिता पन कि अम्हाकं अरञ्व्म विमानेहि ? मयं मन्‌स्सपथे व॒गामनिगमराजधानिद्रारेसु 
विमानानि गण्हिस्साम, गामादयो हि उपनिस्साय वसमाना देवता लाभग्गयसग्गप्पत्ता हन्तीति वत्वा मनुस्स- 
पथे अङ्गणं दाने निन्बत्तमहास्क्खेस्‌, विमानानि गण्डिसु । 

अथेकस्मि दिवसे महती वातवुद्ध उप्पज्जि । वातस्स अतिथदइताय दलूहम्‌ला वनजेदटुकरुक्छापि 
सम्भग्गसाखाविटपा समूला निपतिस्‌. । त पन अचञ्व्यमञ्व्नं सम्बन्धनेन रित सालवनं पत्वा इतोचितो च 
पह्रन्तो एकरूक्खम्पि पतेतुं नास्तक्लि ! भग्गविमाना देव्ता निप्पटिसरणा दारके हत्थसु गहैत्वा हिमवन्तं 
गन्त्वा अनत्तनो पवत्ति सालवने देवतानं कथयिसु । ता तासं एवं आगतभावं बोधिसत्तस्स आरोचेसुं । 

बोधिसत्तौ पण्डितान वचनं अगहेत्वा निप्पच्वयद्भानं गत्ता नाम एवस्पाव हन्तीति वत्वा धम्मं देसेन्तो 
दमं गाथमाह्‌ः- 

साध्‌ सम्बहुला ज्यात श्रपि सक्वा श्ररञ्जजा। 
बातो वहति एकु ब्रहन्तस्पि वन्रप्पतिन्ति) | 

तत्थ-समभ्बहुला ्मातीति चत्तारो उपादाय ततुत्तरि सतसहस्सम्पि सम्बहुला नाम । एवं सस्ब- 
हला अन्ब्यमञ्ननं निस्साय वपस्नन्ता तकरा । साधृति सोभना पसत्था परेहि अप्पधंसियाति अत्थो । भ्रपि 
सकला श्ररञ्जयजाति तिद्ुन्तु मनूस्सभूता अरज्ब्यं जातसुक्लापि सम्बहुला अञ्जमञ्ञ्न पत्थम्भेन ठिता साघु- 
येव स्क्खानम्पि हि सम्पच्वयभावावे लद्ध्‌, वति । वातो वहति एकटुन्ति पुरत्थिमादिभेदो वातो वायन्तो 
अङ गणद्भाने ठितं एकट्ठं एककमवे ठित । ब्रहन्तस्थि बनप्पत्तिन्ति साखा विटपसम्पन्नं महारुकखम्पि वहति 
उम्मूलेत्वा पातेतीति अत्थो । 

बोधिसत्तो इमं कारणं कथेत्वा आयुक्खये यथाकम्मं गतो । सत्थापि एवं महाराजा ! ज्नातकानं 
ताव सामम्मियेव [२७८] लद्ध्‌ वटति । ससम्गा सम्मोदमाना पियसंवासमेच्र वसथाति इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रितरा जातक समोधानेसि 4 तवा देवता बृद्धपरिसा अहस्‌ । पण्डितदेव॒तां पन अहूमेवाति । 


यकखचस्मरजातक्र 


५. मच्द्जातकं 
ग्रभित्थनय पञ्ज॒ल्नात्ति इदं सत्था जतवनं विहरन्तो अत्तना वस्सापितवस्सं आरव्भ कथंसि । 


पच्चपन्च वत्थु 
एकस्मि किर समये कोसलरट्‌ठे देवो न वस्सि । सस्सानि मिलायन्ति । तेसु तेसु ठानेसु तलाकपोक्ख- 
रणिसरा सुस्सन्ति । जेतवनट्वारकोटरकसमीपं जेतवनपोक्खरणियापि उदक छिज्जि ।! कललगहनं पविसित्वा 
निप्र मच्छकच्छपे काककुललादयो कणयग्गसदिसेहि तुण्डेहि कोट्‌टत्वा नीहरित्वा नीहरित्वा विप्फन्दमानं 
खादन्ति । 

सत्था मच्छकच्छपानं तं व्यसन दिस्वा महाकरुणाय उस्साहितहदयो अज्ज मया देवं वस्सापेतूं वट्टतीति 
पभाताय रत्तिया सरीरपटिजग्गनं कत्वा भिक्लाचारवेलं सत्लक्खेत्वा महाभिक्ुसडःघपरिवृतो बुदधलीलूहाय 
सावल्थि पिण्डाय पविसित्वा पच्छाभनत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो सावत्थितौ विहारं गच्छन्तो जेतवनपोक्खरणिया 
सोपानं स्त्वा आनन्दत्थरं आमन्तेसि-आनन्द ! उदकसारिक आहर जेतवन पोक्डरणियं नहायिस्समीति । 

नन्‌, भन्ते ! जेतवन पोक्खरणियं उदकं दिन्नं कललमत्तमेव अवसिदुन्ति ? 

आनन्द ¦ बृदबल नाम महन्तं आहर त्वं उदकसाटिकन्ति । 

थेरो आहरित्वा अदासि । सत्था एकेन अन्तेन उदकसाटिकं निवासेत्वा एकेनन्तेन सरीरं पारुपित्वा 
जेतवनपोक्छरणियं नहायिस्सामीति सोपाणं अदासि । 

त खणञ्ञय व सक्कस्स पण्डुकम्बलसिलासन उण्हाकारं दस्सेसि । सो किन खोति आवज्जेन्तो तं 
कारणं जत्वा वस्सवलाहकदेवराजानं पक्कोसपित्वा तात ! सत्था जेतवनपोक्छरणियं नहायिस्समीति धुर- 
सोपाणे ठितो, चखिप्पं सकलकोसलरट्ठं एकमेध' कत्वा वस्सपेहीति । 

सो साधूति सम्पटिच्छित्वा एकं बलाहकं निवासेत्वा एक पारुपित्वा मेघगीतं गायन्तो पाचीनलोक- 
धातुम्‌ खो पक्खन्दि । पाचीनदिसाभागे खलमण्डलमत्तं एक मेघपटलं उद्राय सपतपटलसहस्सपटलः हुत्वा 
अभित्थनन्तं विज्जुलत निच्छारेन्त अधोमुख ठपित उदककृम्भाकारेन वस्समानं सकल कोसलरट्‌ठं महोघेन 
विय अज्मपत्थरि । देवौ अच्छिच्रधारं वस्सन्तो मूहृत्तेनेव जेतवनपोक्खरणि पूरसि । धुरसोपानं आच्च 
उदकं अदासि । [२७६९ 

सत्था पोक्खरणियं नहायित्वा रत्तदुपद्रं निवासेत्वा कायवन्वनं बन्धित्वा सृगतमहाचीवरं एकंसं कत्वा 
भिक्खुसडवपरिवृतो गन्त्वा गन्धकुटिपरिवेणे पञ्जत्तवरवृद्धासने निसीदित्वा भिक्सुसङघेन वत्ते दस्सिते 
उद्राय मणि पाणफलकं ठत्वा भिक्खृसडधस्स ओवादं दत्वा उय्योजेत्वा सुरभिगन्धकूटि पविसित्वा दक्खि- 
णेन पस्सेनसीहसेय्यं कप्पेत्वा सायण्हुसमये धम्मसभायं सन्निपतितानं भिक्छूनं--पस्सथातुसो ! दसबलस्स 
खन्तिमेत्तानुदयसर्मत्त विविधसस्सेसू मिलायन्तेस्‌, नानाजलासयेसु सुस्सन्तसु मच्छकच्छपेस॒ महादुक्खं पापू- 
णन्तेस्‌, कारञ्जं पटिच्व महाजनं दुक्ला मोचेस्सामीति उदक्त साटिकं निवासेत्वा जेतवनपोक्लरणिया धुर- 
सोपानं ठत्वा मुहुत्तेन सकलकोसलरट्‌ठं महोधेन ओपिलपेन्तो विय देवं वस्सपेत्वा महाजनं कायिकचेतसिक- 
दुक्तो मौचेत्वा विहारं पविट्‌्ठोति कथाय वत्तमानाय-गन्धकूटितो निक्खमित्वा धम्मसभं आगन्त्वा काय- 
नूत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय स्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव 
महाजने किलमन्ते देवं वस्सापेसि पुन्बे तिरच्छानयोनियं निम्बत्तित्वा मच्छराजकालेपि वस्सापेसि येवाति 
वत्वा अतीतं आहरि- 


| । श्रतीतवत्थ 
अतीते इमम्मि येव कोसलरदट्‌ठ इमिस्साव सावत्थिया इमरसिमिः येव. जेतवनपोक्छरणिहुाने एका. वद्लि- 


गहनपरिक्छित्ता. कन्दरा अहोसि-। 'तदा बोधिसत्तो मच्छयोनियं निन्बत्तित्वा मच्छगणपरिवुतो तत्थ पटिवसति । 
यथा पन इदानि एवमेवं तदापि तस्मि रट्‌ .देवो न वस्सि । मनुस्सानं सस्सानि मिलायिसु । वापि आदिसु 
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उदक लिज्जिं । मच्छंकच्छपा कललगहूनं पविसिसु । इसमिस्सापि कन्दराय मच्छा कललगहुनं पविसित्ना 
तस्मि तस्मि ठानं निलीयिस्‌.। काकादयो तुण्डेन कोौट्टेत्वा नहिरित्वा खादिंसू | 
बोधिसत्तो व्वातिसंडःघस्स त व्यसन दिस्वा इमं हि एतेस दुक्खं सपेत्वा मं अञ्व्नोमोचतुं समत्थो नाम 

नत्थि, सच्चकिरियं कत्वा देवं वस्सापेत्वा जातके मरणदुक्खा मोचेस्सामीति कालवण्णं कुम दिवा वियूहित्वा 
निक्वमित्वा अञ्जनरुक्खसारघटिकवण्णमहामच्छो सुधोतलोहितड कमणि सदिसानि अक्खीनि उम्मीलेत्वा 
आकासं उल्लोकेत्वा पज्जुख्देवराजस्स सदं दत्वा-भो पज्जुन्न ! अहं ज्नातके निस्साय दुक्खितो, त्वं मयि सील- 
वन्ते किलमन्ते कस्मा देवं न वस्सापेसि ? मया समानजातिकानं खादनद्राने निव्बत्तित्वा तण्डलप्पमाणस्पि 
मच्छ आदि कत्वा खादितपुन्वो नाम नस्थि, अज्ञाोपि [२८०] मे पाणो सच््चिच्च जीविता न वोरोपिति- 
पुञ्बो । इमिना सच्चेन देव वस्सापेत्वा ्यातिसङ्घं मे दुक्खा मोचहीति वत्वा परिचारकचेटकं आणपेन्तो चिय 
पज्जुल्न देवराजानं आलपन्तौ इमं गाथमाहः- 

अरभित्यनय पञ्ज! निधि काकस्स नासय, 

काकं सोकाय रन्धेहि सञ्च सोका पमोचयाति । 


तत्थ--श्रभित्थनय पनज्जुन्नात्ति पज्जृन्नो ब्‌च्वति मेघो, अयं पन मेघवसेन लद्धनामं वस्सवलाहकदेवरा- 
जानं आलपति । अय किरस्स अधिप्पायो । देवो नाम अनभित्थनन्तो विज्जृलतं अनिच्छारेन्त पवस्सन्तोपि 
न सोभति, तस्मा त्वं अभित्थनन्तो विज्जुलत निच्छारेन्तो वस्सपेहीति । निधि काकस्स नासयाति काका 
कललं पविसित्वा ठिति मच्छ तुण्डेन कोटूटत्वा नीहरित्वा खादन्ति, तस्मा नेसं अन्तोकलले मच्छा निधीति 
चू च्वन्ति, तं काकसडघस्स निधि" देवं वस्सापेन्तो उदकेन पटिच्छादेत्वा नासेहीति 1 काकं सोकाय रन्धेहीति 
काकसङ घो इमिस्सा कन्दराय उदकेन पुण्णाय मच्छ अलभमानो सोचिस्सति, तं काकगणं त्वं इमं कन्दरं पूरेन्तो- 
पि सौोकाय रन्धेहि । सोकस्सत्थाय पापय । यथा अन्तो निज्छानलक्खणं सोक पापुणाति एवं करोहीति अस्थो । 
मञ्च सोका पमोचयाति एत्थ चकारो सम्पिण्डनत्थो ! एवं मं च मम जातके च सन्बेव इमम्हा मरणसौोका 
मोचेहीति 1 

एवं वोधिसत्तो परिचारकचेटकं अआणापेन्तो विय पज्जुन्नं आलपित्वा सकलकोसलरदट्ठे महावस्सं 
वस्सपित्वना महाजनं मरणदुक्खा मोचेत्वा जीवितपरियोसानं यथाकम्मं गतो । 


सत्था न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव देवं वस्सापेति, पुल्वेपि मच्छयोनियं निन्बत्तोपि वस्सापेसि यं- 


वाति वत्वा इमं धम्मदेसन आदहरित्वा अनुसन्धि घरेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मच्छगणो बुद्धपरिसा 
अहोसि, पज्जुख्देवराजा आनन्दो, मच्छराजा पन अह्मेवाति । 


मच्छुजातक । ` 


2. असङ्कियजातक 


श्रसंकिथोभ्हि गामम्ोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सावत्थिवासि उपासक आर्भ कथंसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 


सो किर सोतापन्नो अरियसावको केनचिदेव करणीयेन एकेन सकटसत्थवाहेन सद्धि मग्ग पटिपञ्जित्वा 
एकस्मि अरञ्च्यदारे सकटानि मोचेत्वा खन्धावारवन्धे कते सत्थवाहस्स अविदरुरे अचञ्व्यतरस्मि रक्लमूले 
चडकमति । अत्तनो कालं सल्लक्खेत्वा [२८१] पञ्चसता चारा खलन्धावारं विलुम्पिस्सामाति धनुमुग्गरादि 
हृत्या तं ठानं परिवारथिस्‌ ।! उपासकोपि चड्कमि येव । चोरा नं दिस्वा अद्धा एस खन्धावारं रक्खको भवि- 
स्सति इमस्स निह ओक्कन्तकाले विलुम्पिस्सामाति अज्फोत्थरितुं असक्कोन्ता तत्थ तत्थव अदु सु । सोपि उपा- 
सको पठमयामेपि मज्मिमयामेपि पच्छिमयामेपि चडकमञ्ब्य व अधिहुासि । पच्चूसकाले जाते चोरा ओकासं 
अलभन्ता गहितगहिते पासाणमुग्गरादयो छड्डत्वा पला्यसु । 


उपासकोपि अत्तनो कम्म निद्रापेत्वा पुन सावत्थि आगन्त्वा सत्थारं उपसङ्कमित्वा--भन्ते ! अत्तानं 
रक्खमाना पररक्खका होन्तीति पुच्छि। 


आम उपासक ! अत्तान रक्खन्ता परं रक्खति, परं रक्खन्तो अत्तानं रक्खतीति । 
सो याव सुभासितमिदं भन्ते! भगवता । 


अहं एकेन सत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपन्नो सुक्खमूले चडकमन्तो रक्छिस्सामीति सकलसत्थ रक्खिन्ति 
आह्‌ । 
सत्था उपासक ! पुब्बेपि पण्डिता अत्तानं रक्न्ता परं रक्खिंसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 
ग्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणकृले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो कामेसु आदी- 
नवं दिस्वा इसिपगब्वञ्जं पव्बजित्वा हिमवन्ते वसन्तो लोणम्बिलसेवनत्थाय जनपदं आगन्त्वा जनपदन्वारिकं 
चरन्तो एकेन सत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपज्जित्वा एकरिम अरज्जद्वाने सत्ये निविट्ठे सत्थतो अविदूरे कान- 
सुखेन वीतिनामेन्तो अञ्जतरस्मि रुक्वमूले चङकमं अधिद्रासि । अथ खो पञ्चसता चोरा सायमासभत्तस्स 
भृत्तकाले तं सकटसत्थं विलुम्पिस्सामाति आगन्त्वा परिवारयिसु ) ते तं तापसं दिस्वा सचे अयं अम्हे पस्सि- 
स्सति सत्थवािकान आरोचेस्सति एतस्स निहू.पगतवेलाय विलुम्पिस्सामाति तत्थेव अटृठसु । तापसो सक- 
ल्‌भ्पि रत्ति चडःकमियेव । 


चोरा ओकासं अलभित्वा गहितगहिते मुगगरपासाणे छंड्डत्वा सकटसत्थवासीनं सदं दत्वा--भो सत्थ- 
वासिनो ! सचे एस रुक्लमूले चङ.कमणकतापसो अज्ज नाभविस्स सम्ब महाविलोपं पत्ता अभविस्सथ, स्वे 
तापसस्स महासक्करं करेय्याथाति वत्वा पक्करमिस्‌ । 
से पभाताय रत्तिया चारेहि 'छंडति मुग्गरपासाणादयो दिस्वा भीता बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा 
वन्दित्वा--भन्ते ! दद्रा वो चोराति पुच्छस्‌ । 
आमावृसो ! दिद्राति । 
भन्ते ! एक्तके वो चोरे दिस्वा भयं वा सारज्जं वा न उप्पज्जीति ? 
बोधिसत्तो-अावृसो ! चोरे दिस्वा भयं नाम सधनस्स होति, अहं पन निद्धनो, स्वाह कि भायिस्सामि ? 
मण्डु हि गामेपि अरञ्ञ पि वसन्तस्स भय वा सारज्जं वा नत्थीति वत्वा तेसं धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह [२८२] 
्रतस्कियोम्हि गामम्हि भ्ररञ्ब्नं नत्थि मे भयं, 
उलृमर्गं समारुल्हो मत्ताय करणाय चाति । 
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तत्थ-अरसङ्कियोग्हि गामम्हीति सञ्काय नियुत्तो पतिद्वितोति सङकियो, न सडकियो असडिकया, 
अहं गामे वसन्तोपि सङडकाय अप्पतिद्ितत्ता असड कियो निव्भयौ निरासड्कोति दीपेति । श्ररञ्ज् ति गाम- 
गामृपचारविनिम्मुत्तं ठाने । उजुमग्णं समास्लृहो मेत्ताय करणाय चाति अट्‌ तिकचतुक्कञ्मानिकाहि मेत्ताक- 
रुणाहि कायवंकादिविरहित उज्‌ ब्रह्मलोकगामी मग्गं आरस्ल्‌टोति वदति ! अथ वा-परिसुदसीलताय काय- 
वचीमनोवडःकविरहित उज्‌ देवलोकमग्ग आरुल्‌होम्हीति दस्सेत्वा ततो उत्तरि मेत्ताय करुणाय च पतिद्तत्ता 
उज्‌ ब्रह्मलोकमग्गम्पि आरुलृहोम्हीत्तिपि दस्सेति । अपरिदहीनज्छानत्स हि एकन्तेन ब्रह्मलोकपरायणत्ता 
मेत्ताकरूणादयो उज्‌मग्गा नाम । 

एवं वोधिसत्तौ इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा तुद्धुचित्तंहि तेहि मनुस्सेहि सक्कतपूजितो यावजीवं चत्तारो 
ब्रह्मविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोके निव्वत्ति । 

सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोघानेसि । तदा सत्थवासिनो बुद्धपरिसा 
अहस्‌, तापसो पन अहमेवाति । 


भ्रसङ्धियजातकं । 


३१ 


७, महास्ुपिनजातक 


लापूनि सीदन्तीति इदं सत्या जेतवनं विहरन्तौ सोलसमहासुपिने आरल्भ कथेसि । 
पच्च पल्नवत्थु 

एकदिवस किर कोसलमहाराजा रत्तिं निह .पगतो पच्छिमे यामे सोलस महासुपिनं दिस्वा भीततसितो 
पतुज्मित्वा इमेसं सुपिनानं दिटरत्ता किन्लुखो मे भविस्सतीति मरणभयतज्जितो सयनपिट्ठ निसिन्नकोव वीति- 
नामेसि । 

अथ नं पभोताय रत्तिया ब्राह्यणपुरोहिता उपसडकमित्वा सुखमसयित्थ महाराजाति पृच्छिसु । 

कूतो मे आचरिया मुख ? अज्जाहुं पच्चूससमये सोलस महासुपिने पर्सि । सोम्हि तेसं दिदुकालतो 
पदाय भयप्पत्ताति । 

वदेथ महा यज ! सृत्वा जानिस्सामाति वृत्ते ब्राह्मणानं दिदुसुपिने कथेत्वा-किन्रुखो मे इमेसं दिदुका- 
रणा भविस्सतीति पुच्छं । 

ब्राह्मणा हत्थं विधूनिस्‌ । कस्मा हत्थं विधूनथाति च वृत्ते--कक्खला महाराज ! सुपिनाति । 

का तेसं निप्फत्ति भविस्सतीति ? 

रज्जन्तरायो जीवितन्तरायो भोगन्तरायोत्तिः इमेस तिण्णं अन्तरायानं अचञ्जतरोति । 

सप्पटिकम्मा अप्पटिकम्माति ? 

कामं एते स्‌ पिना अतिफरुसत्ता [२८३ | अप्पटिकम्मा, मयं पन ते सप्पटिकम्मे करिस्साम, एते पटि- 
क्कमापेत्‌ असक्कोन्तान अम्हाक सिक्खितभावो नाम कि करिस्सतीति ? 

कि पन कत्वा आचरिया पटिक्कमपिस्सथाति ? 

सन्वचतुक्केन यज्नं. यजिस्सामं महाराजाति । 

राजा भीततसितो तेन हि आचरिया मम जीवितं तुम्हाकं हत्थे, चिप्पं मे सोत्थि करोथाति आह्‌ । 

अथ खो मस्लिका देवी तं कारण जत्वा राजानं उपस्डकमित्वा पुच्छ किन्नु खो महाराज ! ब्राह्यणा 
पुनप्पुनं सञ्चरन्तीति ¡ 

सुखिता त्वं अम्हाक कण्णमूलं आसीविसं चरन्तं न जानासीति । 

कि एत महाराजाति ? 

मया एवरूपा दुस्सुपिना दिद ब्राह्यणा तिण्णं अन्तरायानं अजञ्ञ्तरो पञ्ज्ायतीति वत्वा तेसं पटि 
घाताय यज्नं यजामाति वत्वा पुनप्पुनं सञ्चरन्तीति । 

कि पन ते महाराज ! सदेवके लोके अग्गत्राह्मणो सुपिनपटिकम्मं पुच्छितोति ? 

कृतरो पनेस भह सदेवके लोके अग्ग्राह्यणोति ? 

सदेवके लोके अग्गपुग्गलं सन्बञ्ञन्‌, विसुद्ं निविकलेभं तथागतं गोतमं महाब्राह्मण न जानासि ? 
सौ हि भगवा सुपनन्तरं जानेय्य, गच्छं तं पृच्छ महाराजाति । 

साधू देवीति राजा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा निसीदि । 

सत्था मधूरस्सरं निच्छारेत्वा--किन्नुखो महाराज ! अतिप्पगेव आगतोसीति ? 

अहं भन्ते ! पच्चृससमये सोलस महासुपिने दिस्वा भीतौ ब्राह्मणानं आरोचेसि । ब्राह्मणा कनखला 
महाराज ¦ सू.पिना, एतेसं पटिघादतनत्थाय सव्बचतुक्केन यञ्च यजिस्सामाति यज्ञं सज्जेन्ति। बहू 
पाणा मरणभयतज्जिता । तुम्हे च सदेवके लोके अग्गपुर्गलो, अतीतानागत पच्चृप्पन्नं उपादाय नस्थि सो 
ज य्यधम्मो यो वो व्ाणमुखे अआपाथं नागच्छति ! एतेस मे सुपिनानं निप्फत्ति कथेथ भगवाति । 





१. स्या० रोगन्तराको । 


महासुपिनजातकं २४३ 


एवमेतं महाराज ! सदेवके लोके मं ठपेत्वा अजञ्ञ्न एतेस सूपिनानं अन्तरं वा नि्फत्ति वा जानितुं 
समत्थो नाम नत्थि अहं ते कथस्सामि। अपिच खो त्वं दिदुनियामेनेव सुपिने कथहीति । 
साधू ! भन्तेति राजा दिटुनियामेनेव कथेतुं आरभिः- 
“उसभा सुक्ला गावियो गवा च 
अस्सो केसो सिगाती च कूम्भो 
पोक्छरणी च अपाकचन्दनं [२८४] 


लपनि सीदन्ति सिला प्लवन्ति 
मण्ड्कियो कण्हुसप्पे गिलन्ति; 


काक सुवण्णा परिवारयन्ति 
तसावका एलकानं भयाहीति 1" 
इमं मातिक निक्खिपित्वा कथेसि । 


(१) मन्ते ! एकं ताव सुपिनं एवं अहूसं-चत्तारो अञ्जनवप्णा कालउसभा यूच्िस्सामाति चतृहिं 
दिसाहि राजड्गणं आगन्त्वा उसभयुद्धं पस्सिस्सामाति महाजने सच्चिपतिते यूज्मनाकारं दस्सेत्वा नदित्वा 
गज्जित्वा अयुज्ित्वाव पटिक्कन्ता । इमं पठमं सुपिनं अद्सं । इमस्स को विपाकोति ? 


महाराज ! इमस्सविपाको नेव तव न मम काले भविस्सति । अनागते पन अधम्मिकानं कपणराजूनं 
अधम्मिकानं च मनूस्सानं काले लोके विपरिवत्तमाने कसले ओस्सन्ने अकुसले उस्सन्ने लोकस्स परि हायनकाले 
देवो न सम्मा वस्सिस्सति मेघपादा च छिज्जिस्सन्ति, सस्सानि मिलायिस्सन्ति दुन्भिवखं भविस्सति वरिसतु- 
कामा विय चतूहि दिसाहि मेघा उदटुहित्वा इत्थिकाहि आतपे पत्थटानं वीहिञादीनं तेमनभयेन अन्तो पवेस्तित- 
काले, पुरिसेस्‌ क्‌ दालपिटकहत्थेस्‌. आलि बन्धनत्थाय निक्खन्तेस्‌. वस्सनाकारं दस्सेत्वा गञ्जित्वा विञ्जुलता 
निच्छारेत्वा ते उसभा विय अयुज्मित्वा अवस्सित्वाव पलायिस्सन्ति अयमेतस्स विपाको । तुथ्हं पन तप्पच्चया 
कोचि अन्तरायो नत्थि, अनागतं आरब्भ दिद्रुसुपिनो एस । ब्राह्यणा पन अत्तनो जीवितवृत्ति निस्साय कथयि- 
सृति । 

एवं सत्था सुपिनस्स निप्फत्ति कथेत्वा आह--दुतियं कथंहि महा राजाति । 

(२) दुतियं भन्ते ! एवं अहसं--खुहका रुवखा चेव गच्छा च पठ्वि भिन्दिः्वा विदत्थिमत्तस्पि 
रतनमत्तम्पि अनुगन्त्वा व पुष्फन्ति चेवे फलन्ति च । इमं दुततियं अद्सं । इमस्स को विपाकोति ! 


महाराज ! इमस्सापि विपाको लोकस्स परिहीनकाले मनुस्सानं परित्तायुककाले भविस्सति । 
अनागतस्मि हि सत्ता तिन्बरागा भविस्सन्ति, असम्पत्तवयाव कमारियो पूरिसन्तरं गन्त्वा उतुनियो चेव गन्भि- 
नियो च हृत्वा पृत्तधीताहि वडिढस्सन्ति 1 खुदक स्क्खानं पुप्फं विय हि तासं उतुनीभावो, फलं विय च पृत्त- 
धीतरो भविस्सन्ति 1 इतोनिदानस्पि ते भय नत्थि । ततियं कथेहि महाराजाति । 


(३) महागावियो भन्ते तदहुजातानं वच्छानं खीरं पिवन्तियो असं । अयं मे तत्तियो सुपिनो । 
इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि विपाको अनागते एव मनुस्सानं जेदापचायिककम्मस्स नट्रुकाले भविस्सति । अनागतस्मि 
हि सत्ता मातापितुस्‌. वा सर्सुसस्सुरेस्‌ वा लज्जं अनुपद्रुपेत्वा सयमेव कृटुम्बं संविदहित्वा वं घासच्छादनमत्तम्पि 
महत्लकानं दातुकामा दस्सन्ति [२८५] अदातु कामा न दस्सन्ति। महट्लका अनाथा अस्यवसी दारके आरा- 
धत्वा जीविस्सन्ति । तदहजात्तान वच्छकानं खीरं पिवोन्तियो महागावियो विय । इतोनिदानम्पि ते भयं 
नत्थि 1 चतुत्थं कथेहीति । | 

(४) धुरवाहे मन्ते ! आरोहपरिणाहसम्पन्ने महागोणे युगपरम्पराय अयोजेत्वा तरुणे गोदम्मे धुरे 
योजेन्ते असं । तें धूर वहित्‌, असक्कोन्ता छडडेत्वा अटठंस्‌. । सकटानि नप्पवत्तिसु 1 अयं मे चतुत्थो सुपिनो । 
इमस्स को विपाकोति ? 


रं जतकदुकथ! 


इमस्सापि विपाको अनागते एव अधम्मिकराजुनं काले भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिकक- 
पणराजानो पाण्डितानं पतणिकुसलानं कम्म नित्थरणन्नमत्थानं मह मत्तानं यसं न दस्सस्ति धम्मसभायं विनि- 
च्छपट्ानेपि पण्डिते वोहारकसले महल्लके अमच्च न टपेस्सन्ति, तन्विप रीतानं पन तर्णतस्णानं यसं दस्सन्ति, 
तथा रूपे एवं च विनिच्छयद्ाने ठपेस्सन्ति । ते राजकम्मानि चेव युत्तायुत्तञ्च अजानन्ता नेव तं यसं उतिख- 
पितुं सक्खिस्सन्ति, न राजकम्मानि नित्थरित्‌ । ते असक्कोन्ता कम्मधुरं छद डस्सन्ति महत्लकापि पण्डितामच्चा 
यस अलभन्ता किच्चानि नित्थरित्‌ समल्थापि कि अम्हाक एतेहि ? मयं वोहिरका जाता, अन्भन्तरिका तस्ण- 
दारका जानिस्सन्तीति उप्यन्नानि कम्मानि न करिस्सन्ति, एवं सव्वथापि तेसं राजनं हा नियेव भ विस्सति, धुरं 
वहत्‌ असमत्थानं वच्छंदम्मानं धुरं योजितकालो विय धूरवाहानं महागोाणनं युगपरम्पराय अयोजितकालो 
विय भविस्सति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । पञ्चमं कथहीति । 

(५) भन्ते ! एक उभतो मुख अस्स अहस तस्स द्वीस्‌ पस्सेस्‌, यवसं देन्ति । सो द्वीहि मुखेहि खादति । 
अयं मे पञ्चमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले येव यिपाको भविस्सत्ति। अनागत्मि हि अधम्मिकवाल- 
राजानो अधस्मिके लोलमनस्से विनिच्छये टपेस्सन्ति । ते पापपृञ्ब्य सु अनादरा बाला सभाय निसीदित्वा 
विनिच्छयं देन्ता उभिन्चस्पि अत्थपच्चत्थिकानं हृत्यतो लञ्च गहेत्वा खादिस्सन्ति । अस्सो विय द्वीहि मृखेहि 
यवसं । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । छट्‌ठ कथेहीति । 

(६) भन्ते ! महाजनो सतसहस्सग्धरनिक सुवण्णपाति सम्मज्जित्वा इध पस्सावं करोहीति एकस्स 
जरसिगालस्सं उपनामेसि । त तस्थ पस्सावं करोन्त अदस । अयं मे छट्‌ठो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि विपाको अनागते येव भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिका विजातिराजानो जाति- 
सम्पन्चानं क्‌लपृत्तान आसंकाय यसं न दस्सन्ति अकूलीनानमेव वडढेस्सन्ति । एवं महाक्‌लानि दुर्गतानि 
भविस्सन्ति लामक [२८६] कलानि इस्सरानि ¦ ते च कूलीन-पूरिसा जीवितुं असवकोन्ता इमे निस्साय 
जीविस्सामाति अकुलीनानं धीतरो दस्सन्ति । इति तासं कुलधीतानं अक्ुलीनेहि सदधि संवासो जरसिगा- 
लस्स सुवण्णपातियं पस्सावकरणसीदसो भविस्सति ! इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । सत्तमं कथेहीति । 


(७) भन्ते ! एको पूरिसो रज्जुं बट्टेत्वा बटृटेत्वा पादमूले निक्खिपति, तेन निसिन्नपीठस्स हेद्रा सयिता 
एका छतसिगाली तस्स अजानन्तस्म्ेव तं खादति । एवाहं अदसं । अयं सत्तमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि इत्थियो पुरिसलोला सुरालोलाअलं- 
कारलोला विसिखालोला अमिसलोला भविस्सन्ति दुस्सीला दुराचारा । ता सामिकेहि कसिगोरवखादीनि 
कम्मानि कत्वा कच्छेन कसिरेन सम्भतं धनं जारेहि सदधि सुरसम्पिवन्तियो मालागन्धविलेपनं धारयमाना 
अन्तोमेहे अच्चायिकम्पि किच्च अनोलोकेत्वा गेहे परिक्खेपस्स उपरिभागेन छानेहिपि जारे उपधारयमाना 
स्वे वपितम्बय्‌ तक वीजम्पि कोट्टेत्वा यागुमत्तखेज्जकादीनि सम्पादेत्वा खादमाना विलुम्पिस्सन्ति हिद पीटके 
निपन्नच्छातसिगाली विय वटुरेत्वा वटटेत्वा पादमूले निक्खित्तरज्जुं । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि। 
अद्म कथंहीति । 

(८) भन्ते ! राजद्वारे बहुहि तुच्छकूम्मेहि परिवारेत्वा ठपितं एक महन्तं पूरितकूम्भं अदस, चत्ता- 
रोपि पन वण्णा चतुहि दिसाहि चतुहि अनूदिसाहि च घटहि उदक आह्रित्वा आहरित्वा प्रितकृम्भमेव परन्ति 
पूरितपूरितं उदक उत्तरित्वा पलायति, ततोपि पुनप्पुनं तत्थंव उदकं आसिञ्चन्ति, तुच्छकूम्भे ओलोकेन्तापि 
नत्थि । अय मे अद्रुमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सत्ति, अनागतस्मि हि लोको परिहायिस्सति, रटठं निरोनं भवि- 
स्ति, राजानो दुर्गता कपणा भविस्सन्ति, यो इस्सरो भविस्सति तस्स भण्डागारे सतसहस्समत्ता कहापणा 
भविस्सन्ति, ते एव दुरगता सनं जानपदे अत्तनोव कम्मेः कारेस्सन्ति उपदृदृता मनुस्सा सके कम्मन्ते छडड़त््रा 


१, स्था०-भ्रत्तनो वच्यकस्मं 1 
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राजूनञ्ञेव अलत्थाय पृव्वन्नापरक्नानि च वपेन्ता रक्खन्ता लायन्ता मदन्ता पवंतेन्ता उच्छक्खेत्तानि करोन्ता 
यन्तानि करोन्ता यन्तानि वाहेन्ता फाणितादीनि पचन्ता पुप्फारामे च फलारामे च करोन्ता तत्थ तत्थ निप्फ- 
चयानि पत्वन्नादीनि आहरित्वा रञ्ज कोटागारमेव पूरस्सन्ति, अत्तनो गेटेसु तुच्छकोद्रुकेसु ओलौकेन्तापि न 
भविस्सन्ति, तुच्छतुच्छकूम्भे अनोलोकेत्वा पूरितकम्भे पूरणसदिसमेव भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं 
नत्थि । नवमं कथेहीति । [२८७ 

(€) भन्ते ! एक पञ्चवण्णपदुमसञ्छन्नं गम्भीर सव्वतोतित्थं पोक्छरणि अटसं, समन्ततो द्विपद- 
चतुप्पदा ओतरित्वा तत्थ पानीयं पिवन्ति । तस्सा सज्भ गम्भीरद्राने उदकं आविलं, तीरप्पदेसेसु द्विपदद- 
तुप्पदानं अक्कमनद्राने अच्छं विप्पसन्नमनाविलं, एवाहं अहसं । अयम्मे नवमौ सुपिनो । इमस्स को विपा- 
कोति ? 

इमस्सापि अनागते एव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो अधम्मिका भविस्सन्ति छन्दा- 
दि वसेन अगति गच्छन्ता रज्जं कारेस्सन्ति धम्मन विनिच्छयं नाम न दस्सन्ति लञ्चवित्तेका भविस्सन्ति धन- 
लोला, रदुवासिकेसु नेसं खन्तिमेत्तानृदटया नाम न भविस्सम्ति, कवखेला फरुसा उच्छयन्ते उच्छगण्ठिका विय 
मनुस्से पीलेन्ता पीलेन्ता नानप्पकारेहि बलि उप्पादेत्वा धनं गण्िस्समिति । मनुस्सा बलिपीलिता किञ्चि दातुं 
असक्कोन्ता गामनिगमादयो छड्डेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा वासं कप्पेससन्ति, मञ्भिमजनपदो सुञ्ब्नो भविस्सति । 
पच्चन्तो घनवासो सेय्यथापि पोक्वरणिया मज्भ् उदक आविलं परियन्ते विप्पसन्नं । इतो निदानस्पि ते भयं 
नत्थि । दसम कथेहीति । 


(१०) भन्ते ! एकिस्सा येव कूम्भिया पच्चमानं ओदनं अपाक अदसं ! अपाकन्ति विचारत्वा 
विभजित्वा ठपितं विय तीहाकारंहि पच्चमानं एकस्मि पस्से अतिकिलिन्नो होति, एकस्मि उत्तण्डुलो एकरिम 
सुपक्कोति । अयम्मे दसमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि अनागते येव विपाको मविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो अधस्मिका भविस्सम्ति, 
तेस्‌ अधस्मिकेसु राजयुत्तापि ब्राह्मणगहपतिकापि नेगमजानपदापीति समणत्राह्मणे उपादाय सब्बे मनुस्सा 
अधम्मिका भविस्सन्ति। ततो नेषं आरक्खदेवता बलिपटिम्गाहिका देवता रुखदेवता आका- 
सदुदेवता अधम्मिका भविस्सन्ति । एवं देवतापि अधम्मिका भविस्सन्ति । अधस्मिकराजूनं रज्जे वाता विसमा 
खरा वायिस्सन्ति, ते आकासद विमानानि कम्पेस्सन्ति, तेस, कम्पितेसु देवता कूपिता देवं वस्सितुं न दस्सन्ति । 
वस्समानोपि सकलरदट्ठे एकप्पहारेन न वस्सिस्सति 1 वस्समानोपि सब्बत्य कसिकम्मस्स वा वप्पकम्मस्स वा 
उपकारो हुत्वा न॒ वस्सिस्सति, यथा च रदूढठे एवं जनपदेपि गामेपि एकतलाकसरेपि एकप्पहारेन 
न वस्सिस्सति, तलाकस्स उपरिभागे वस्सन्तो हेदाभागे न वस्सिस्सति, हेद्रा वस्सन्तो उपरि न वस्सिस्सति, एक- 
स्मि भागे सस्सं अतिवस्सेन नासेस्सति, एकररिम अवस्सनेन मिलापेस्सत्ति, एकरस्मि सम्मा वस्समानो सस्पादेस्सति । 
एवं एकस्स रञ्व्यो रज्जे कुत्तसस्सा तिप्पकारा भविस्सन्ति, एककुर्भिया ओदनो विय । इतो निदानम्पि 
ते भयं नत्थि । एकादसमं कथेहीति । [२८८] 

(११) भन्ते ! सतसहस्सरघनिकं चन्दनसारं पूतितक्केन विक्किणन्ते अदुसं । अयं मे एकादसमो 
सुपिनो । इमस्स को विपाकोति 

इमस्सापि अनागते एव मय्हं सासने परिहायन्ते विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि पच्चवयलोला 
अलज्जिभिक््‌ बहू भविस्सन्ति, ते मया पच्चयलोलुप्पं निम्मथेत्वा कथितधम्मवेसनं चीवरादिचतुपच्चयहेतु 
परेसं देसेस्सन्ति, पच्चयेहि मूञ्न्वित्वा नित्थरणपक्खे स्ति निव्वाणाभिमुखं कत्वा देसेतुं न सविखस्सम्ति । 
केवलं पदव्यञ्जनसम्पत्ति चेव मधुरसं च सुत्वा महग्धानि चीवरादीनि दस्सन्ति चेव दातुकामा च होन्तीति, 
अपरे अन्तरवीथिचतुक्के राजद्रारादिस्‌, निसीदित्वां कापणड्ढकहापण पाद मासकरूपादीनिपि निस्साय 
देसिस्सन्ति, . इंति मया निब्बाणम्बनकं कत्वा देसितं धम्मं चतुपच्चयत्थाय चेव ॒कहापणड्ढकहा- 
पणादीनं अत्याय च विक्किणित्वा देसेन्ता सतसहस्सग्धनिकं चन्दनसारं पूतितक्केन विक्रिकणन्ता विय 
भविस्सन्ति ! इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । द्वादसमं कथेदहीति । | 


(१२) भन्ते ! तुच्छलापूनि उदके सीदन्तानि अहसं । इमस्स को विपाकोति ! 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले लोकं विपरिवत्तन्ते येव विपाको भविस्सति, तदा हि राजानो 
जातिसम्पन्नानं कुलपृत्तानं यमं न दस्मन्ति, अकुलीनानं येव दस्सन्ति, ते इर्सरा भविस्सन्ति । इतरे दलिदा 
राजसम्मखेपि राजद्वारेपि असच्वसम्मखेपि विनिच्छयद्रानेपि तुच्छलावुसदिसानं अक्लीनानञ्ज व कथा 
ओसीदित्वा सिता विय निच्चला सुप्पतिह्िता भविस्सन्ति, सङघसन्निपातसुपि सङघकंम्मगणकम्मद्भानेसु चेव 
पत्तचीवरपरिवेणादिविनिच्छयद्वानेस्‌ च दुस्सीलानं प्ापपुग्गलानच्व्य व कंथा निय्यानिका भविस्सति न लज्जी- 
भिक्खूनन्ति एवं सन्वथापि तुच्छलापुसीदनकालो विय भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । तेरसमं 
कथेटीति । 

(१३) भन्ते ! महन्तमहृन्ता कूटागारप्पमाणा घनसिला नावा विय उदके प्लवमाना अहसं । 
इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि तादिसे येव काले विपाव भविस्सति । तदा हि अधम्मिक राजानो अकलीनानं थसं दस्तन्ति, 
ते इस्सरा भविस्सन्ति, कनीना दुग्गता तेनु न केचि गारवं करिस्सन्ति इतरेसु येव करिस्सन्ति राजसम्मखे वा 
अमच्च्म्मख वा विनिच्छयदुने वा विनिच्छयकूमलारं घनसिलासदिसानं कूलपृत्तानं कथा न अओगाहित्वा 
पतिटहिस्सति । तेसु कथन्तेसु कि इम कथन्तीति इतरे परिहासमेव केरिस्सन्ति, भिक्वुसन्निपातेपि वृत्तण्प 
कारेसु ठनेबु नेव पेसलं भिक्ल्‌ गरकातव्वे मञ्व्यस्ससन्ति, नापि तेसं कथा परियोगाहित्वा पतिटुहिस्सति । 
सिलानं प्लवनकालो विय भविस्सति । इतो निदानभ्पि ते भयं नल्थि । चद्‌ दूसमं कथेहीति । [२८६] 

(१४८) भन्ते ! खुहूकमधूकपृप्फप्पमाणा मण्ड्कियो महन्ते कण्हसप्पे वेगंन अनुबन्धित्वा उप्पलनाले विय 
चिन्दित्वा छिन्दित्वि मंसं खादित्वा गिलन्तियो असं अयं चद््‌दुसमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि लोके परिहायन्ते अनागते एव विपाको भविस्सति । तदा हि मनुस्सा तिव्वरागा दुज्जातिका 
किलेसान्‌वत्तिका हृत्वा तरूणतरुणानं अत्तनो भरियानं वसे वत्तिस्सन्ति गेहे दासकम्मकरादयोपि गोमहिसाद- 
योपि हिरज्जसृवण्णम्पि सव्वं तासं येव आयत्त भविस्सति । असुक हिरञ्व्सुवण्णं वा परिच्छेदादि जातं वा 
कन्ति व्‌ त्ते यत्थ वा तत्थ वा होतु कि तुय्हिमिना व्यापारेन ? त्वं म्ह घरे सन्तं वा असन्तं वा जानितुकामो 
जातोति वत्वा नानप्पकारेहि अक्कोसित्वा सृखसत्तीहि कोट्टेवा दासचेटके विय च अत्तनो वसे कत्वा अत्तनो 
इस्सरियं पवत्तेस्सन्ति । एवं मधूकपुप्फप्पमाणानं मण्ड्कपोतिकानं आसीविसे कण्ह॒सप्पे गिलनकालो विय 
भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि ! पण्णरसमं कथेहीति 

(१५) भन्ते ! दसहि असद्धम्मेहि समन्नागतं गामगोचरं काक कञ्चनवण्णतायः? सुवण्णाति लद्ध- 
नामेम्‌ वण्णराजहंसे परिवारेन्ते अदस । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि अनागते दुज्बलराजकाले येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो हत्थिसिष्पा- 
दिसु अकृसला युद्धेस्‌ .अविसारदा भविस्सन्ति । ते अत्तनो रज्जे विपति आसंकमाना समानजातिकानं कल- 
पत्तानं इस्सरिय अदत्वा अत्तनो पादमूलिकनहापककप्पकादीनं दस्सन्ति । जातिगोत्तसम्पच्ना कुलपृत्ता राज- 
कूले पतिदट्ढं अलभमाना जीविक कप्पेत्‌. असमत्था हुत्वा इस्सरियं विति जातिगोत्तहीने अकुलीने उपटहन्ता 


विचरिस्सन्ति 1 स्‌ वण्णराजहंसेहि काकस्स परिवारितकालो विय भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । 
सोलसम कथेहीति । 


(१६) भन्ते ! पु्बं दीपिनो एलके खादन्ति । अहं पन एलके दीपिनो अनुबन्धित्वा सुरमुरूति 
खादन्ते अदृसं, अथञ्व्य तसरावका एलके दूरतो दिस्वा तसिता भयप्पत्ता हृत्वा एलकानं भया पलायित्वा 
गुम्बगहूनानि पवित्वा निलीयिस्‌, ¦ एवाहं असं । इमस्स को विपाकोति 1 

` इमस्सापि अनागते ` अधम्मिकराजकाले येव विपाको भविस्सति । तदा हि अकृलीना राजवल्लभा 
इस्सरा भविस्सन्ति कुलीना अप्पञ्व्याता दुर्गता । ते राजवल्लभा राजानं अत्तनो कथं गाहापेत्वा विनिच्छ- 








१. स्था० कनञ्चनवण्मपण्णताय । 
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यद्रानादिसु बलवन्तो हृत्वा कूलीनान पवेणिआगतानं खेत्तवत्थादीनि अम्हाकं सन्तकानि एतानीति अभियुज्मित्वा 
ने न तम्हाकं अम्हाकन्ति आगन्त्वा विनिच्छयद्रानादिस्‌ विवदन्ते वेत्तलतादीहि पहूरापत्वा गीवाय गहेत्वा अप- 
इढापेत्वा [२९०] अत्तनो पमाणं न जानाथ अम्हहि सद्धिं विवदथ ? इदानि वो रञ्व्य कथत्वा हृत्थपाद- 

च्छेदनादीनि कारेस्सामाति सन्तज्जस्सन्ति । ते तेस भयेन अत्तनो सन्तकानि वत्थूनि तुम्ाकं येवतानि गण्ह- 
थाति नीय्यादेत्वा अत्तनो गेहानि पविसित्वा भीता निपज्जिन्सन्ति । पापभिक्खूपि पसले भिक्खू यथारुचि 
विहेठस्सन्ति ते पेसला भिक्ख्‌ पटिसरणं अलभमाना अरञ्व्नं पविसित्वा गहुणद्रानेसु निलीयिस्सन्ति । एवं 
ही नजच्चेहि चवे पापमिक्खृहि च उपद्‌दूतानं जातिमन्तक्‌लयपृत्तानं चेव पेसलानं भिक्खूनं च एलकानं भयेन 
तसावकानं पलायनकालो विय भविस्सति ¦ इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । अयम्पि हि सुपिनो अनागतज्व्येव्‌ 
आरव्म दिट्ठो । ब्राह्यणा पन न धम्मे सुधम्मताय तयि सिनेहैन तं कथयिमु । बहुं धनं लभिस्सामानि आमि- 
चक्खुताय जीवितवृत्ति निस्साय कथयिमूति । 

एवः सत्था सोलसच्ं महासुपिनानं निप्फति कथेत्वा न खो महाराज ! एतरहि त्वञ्ञ्ये व इमे सुपिने 
अहस, पोराणकराजनोपि अदसंसु । त्राह्मरणापि तेन्नं एवमेव इमे सुपिनं गरेत्वा यजञ्नमरथङे खिपिसु, ततो 
पण्डितेहि दिन्रेन नयेन गन्त्वा वोधिसत्तं पूच्छिसु । पोराणकापि तेसं इमे सुपिने कथेन्ता इसिनाव नियामेन 
कथेसुन्ति वत्वा तेन याचितौ अतीतं आहरिः- 

४ भ्रतोतवत्य 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ने वोधिसत्तो उदिच्च ब्राह्यरकृले निव्वत्तित्वा चरप्पत्तो इसि- 
पव्वज्जं पन्वजित्वा अभिज्ञा चेव समापत्तियो च निव्वत्तेत्वा हिमवन्तप्पदेसे कानकोलं कौलन्तो विहरति । 
तदा वाराणसिं ब्रह्मदत्तो इमिनाव नियामेन इमे सुपिने दि्वा ब्राह्मणे पुच्छं । ब्राह्मणा एवमेव यज्ञं यजितु. 
आरभिमु । ति 

तेसु पृरोहितस्स अन्तेवासी माणवो पण्डितो व्यत्तो आचरियं आह--आचरिय ! तुम्हेहि मयं तयो वेदे 
उग्गण्हापिता । ननु तेसु एकं मारेत्वा एकस्स सोत्थिकम्मस्स करणन्नाम नल्थीति ? 

तात ! इमिना उपायेन अम्हाकं वहं घनं उप्पज्जिस्सति । त्वं पन रञ्जन धनं रक्खितुकामो मञ्ज्न ति । 

मारवो-तेन हि आचरिय ! तुम्दे नुम्हाकं कम्मं करोथ अहं तुम्हाक सन्तिके कि करिस्सामीति विच- 
रन्तो रञ्जन उय्यानं अगमासि । 

तं दिवसञ्व्य व बोधिसन्तोपि तं कारणं जत्वा अज्ज मयि मनुस्सपथं गते महाजनस्स बन्धना मोक्खो 
मविस्सतीति आकासेन गन्तवा उय्याने ओतरित्वा सुवण्णपटिमा विय मङ.गलसिलातले निसीदि । माणवो 
वोधिसत्तं उपसङ कमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निषीदित्वा पटिसन्थारं अकासि । 

बोधिसत्तोपि तेन [२९६१] सदधि मधुरपटिसन्थारं कत्ना-किन्नुखो माणव { रजा धम्मेन रज्जं 
करोतीति पृुच्छि) 

भन्ते ! राजा नाम धम्मिको अपि च खो पन तं ब्राह्यणा अतित्थे पक्खन्दापेन्ति। राजा सोलससुपिने 
दिस्वा ब्राह्मणानं आरोचेसि । ब्राह्मणा यज्ज्नं ` यजिस्सामाति आरद्धा । किचु खो भन्ते ! अयं नाम इमेसं 
सुपिनानं निप्फततीति राजानं सञ्बापेत्वा तुम्हाकं महाजनं भया मोचेतु न वहतीति ¦ 

मयं खो माणव ! राजानं न जानाम, राजापि अम्हे न जानाति ।! सचे पन इधागन्त्वा पुच्छेय्य कथ- 
य्यामस्स मयन्ति । 

मावो अहं भन्ते ! आनेस्सामि । तुम्हे मयागमनं उदिक्खन्ता मुहुत्तं निसीद्थाति बोधिसत्तं पटि- 
जानापेत्वा रञ्च सन्तिकं गन्त्वा-- महाराज ! एको आकासचारिको तापसो तुम्हाकं उय्याने ओतरित्वा 
तम्हेहि दिदुसुपिनानं निप्फत्तिं कथेस्सामीति तुम्दे पक्कोसतीति जाह । 

राजा तस्स कथं सुत्वा तावदेव महन्तेन परिवारेन उय्यानं गन्त्वा तापसं वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो 
पुच्छि-- तुम्हे किर मन्ते ! मया दिद्रुसुपिनानं निप्फत्ति जानाथाति ! 

आम महाराजाति । 


२४८ जालक्षट्ुकथा 


तेन हि कथेथाति । 
कथेमि महाराज ! ययादिद्‌ठे ताव सुपिने मं सावेहीति । 
साघु मन्तेति राजा- 
उसभा रक्खा गावियो गवा च 
अस्सो कंसो सिगाली च कम्भो, 
पोक्डरणी च अपाकचन्दनं । 
लापूनि सीदन्ति सिला प्लवन्ति 
मण्ड्कियो कण्हेसप्पे गिलन्ति, 
काकं सुवण्णा परिवारयन्ति 
तसावका पलकानं भयाहीति । 
वत्वा पसेनदि कोसल रञ्ज कथितनियामेनेव सुपिने कथेसि । 
नोधिसत्तोपि तेसं इदानि सत्थारा कथितनियामेनव वित्थारतौो निप्फत्ति कथेत्वा परियोसाने सयं 
इदं कथेसिः-- 
““विपदियासो वत्तति न इधसत्थीति"" 
तत्रायं अत्थो-अयं महाराज ! इमेमं सुपिनानं निप्फत्ति । यं पनेतं तेसं परटिघानन्थाय यञ्व्यकम्मं 
वत्तति तं वियरियासो वत्ति विपरीततो वत्तति, विपल्लासेन वत्ततीति वृत्तं होति । करि कारणा ? इमसं 
हि निप्फत्ति नाम लोकस्स विपरिवत्तनकाले अकराररस्स कारणन्ति गहणकाले कारणस्स अकारणन्ति हुनकाले 
अभूतस्स मूतन्ति गहराकाले भूतस्स॒ अभूतन्ति जहनकाले अलज्जीनं उस्सन्नकाले लज्जीनं च परिहीनकाले 
भविस्सति । नयिधम॑त्थि इदानि पन तव वा मम वा [२६२] काले इध इमरिम पूरिसयुगे वत्तमाने एतेसं 
निप्फत्ति नस्थि । तस्मा एतेसं पटिघाताय वत्तमानं यज्जकम्मं विपल्लासेन वत्तति । अलन्तेन, नत्थि ते 
इतो निदानं भयं वा छम्भितत्तं वाति । महापुरिसौ राजानं समस्सासेत्वा महाजनं बन्धना मौचेत्वा पून आकासे 
ठत्वा रञ्व्यो ओवादं दत्वा पञ्चसु सीलेसु पतिट्रापेत्वा इतो पदाय महाराज ! ब्राह्मणेहि सदधि एकतो हूत्वा 
पसुचातयज्व्नं नाम मा यजीति धम्मं देसेत्वा आकरासेनेव अत्तनो वसनद्भानं अगमासि । 
राजपि तस्स ओवदे ठितो दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा सुपिनपच्चया ते भयं नत्थि हारेथ यज्नन्ति यज्व्नं हारेत्वा महाजनस्स जीवितदानं दत्वा अनुसन्धि 
घटेत्वा जातकं समोघानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, माणवो सारिपत्तो, तापसो पन अहमेवाति । 
परिनिव्वृते पन भगवति सड्गीतिकारका उसभा रक्खादीनि एकादस'! पदानि अदुकथं आरोपेत्वा“लापूनी" 
ति आदीनि पञ्चपदानि एकं गाथं कत्वा एककनिपातपालि आरोपेसुन्ति । 


५ 


महासुपिनजातकं । 


पाण न ममा य-म 


१. स्या०-तीणि 


८, इत्ली सजातकं 


उभो छजञ्जाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो मच्छरिय कोसियसेट्ि आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
राजगहनगरस्स किर अविदूरे सक्खलरं नाम निगमो ! तस्थेको मच्छंरियकोसियो नाम सेट्ठी असीति- 

कोटिविभयो पटिवसत्ति सो तिणग्गेन तेलविन्दुमत्तम्पि नैव परेसं देति न अत्तना परिभृञ्जति । इति तस्स 
तं विभवजातं नेव पृत्तदारादीतं न समणब्राह्यशानं अत्थं अनुभोति । रक्वसपरिग्गहितपोक्खरणी विय अपरि- 
भोगं तिटरुति । 

सत्था एक दिवसं पच्चूपसमये मह्‌करणाप्रमापत्तितो वुदराय सकललोकधातुयं वोधनेय्यवन्धवे ओलो- 
केन्तो पञ्चचत्तालीप्रयोजन-मत्थक्रे वसन्तत्स तस्स सेद्टिनो सपजापतिकस्स सोतापत्तिफलस्मूपनिस्तयं अदस । 

ततो पुरिमतरदिवस पने सो राजानं उपद्रातु राजगेहं गन्तवा सानुपद्रूानं कत्वा आगच्छन्तो एक खात- 
ज्मत्तं जनपदमनुस्सं कूम्मासपूरं कपल्लपूवं खादन्तं दिस्वा तत्य पिपासं उप्पादेत्वा अत्तनो घरं गन्त्वा चिन्तेसिं 
सचाहुं कपल्लपूवं खादितुकामोम्हीति वक्खामि वहू मया सदधि खादितुकामा भविस्पन्ति एवं मे बहूनि तण्डूल- 
सप्पिफाणितादीनि परिक्खयं गमिस्सन्ति । न कस्सचि कथेस्सामीति तण्ड्‌ अधिवासेन्तो विचरति । सो गच्छन्ते 
काले (२९६३) उपयण्डप्पण्डकजातो धमनिसन्थतगत्तो जातो । ततो तण्टुं अधिवासेत्‌ असक्कोन्तो गन्भं 
पविसित्वा मञ्चक उपगृहित्वा निपज्जिं । एवं गतोपि धनहानिभयेन कस्सचि किञ्चि न कथेसि । 

अथ नं भरिया उपसड.कमित्वा पिद परिमज्जित्वा--कि ते सामि ! अफासुकन्ति पुच्छि। 

ने मे किञ्चि अफासुकं अत्थीति । 

किन्नु खो ते राजा कूपितोति ? 

राजापि मे न कूप्पतीति । 

अथ कि ते पुत्तधीताहि वा दासकंम्मकरादीहिं वा किञ्चि अमनापं कतं अत्थीति ! 

एवरूपम्पि मे नत्थि । 

किस्मिचि पन ते तण्हा अत्थीति ? 

एवं वृत्तेपि धनहानिभयेन किञ्चि अवत्वा निस्सहौव निपज्जि । 

अथ नं भरिया-कथेहि सामि ! किररिम ते तण्हाति आह्‌ । 

सो वचनं परिगिलन्तो विय अत्थि मे एका तण्ाति आह्‌ । 

कि ते तण्हा सामीति ? कपल्लपूवं खादितुकामोम्हीति । 

अथ किमत्थं न कथेसि कि त्वं दलिदो ? इदानि सकलसक्खरनिगमवासीनं पहोनके कपल्लपवे पतचि- 
स्सामीति ? 

कि ते तेहि, ते अत्तनो कम्मं कत्वा खादिस्सन्तीति । 

तेन हि एकरच्छवासीनं पहोनके पचामीति ? 

जानामहन्तव महन भावन्ति । 

इमिस्मि गेहमत्तेः सब्बेसं पहोनकं कत्वा पचामीति ? 

जानामहन्तव महुज्छासयमावन्ति । 

तेन हि ते पुत्तदारमत्तस्सेव पहोनकं कत्वा पचामीति ? 

किते एतेहीति ? 


१. स्या० गेहृसामनत्ते । 
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२१५० । जातकइ कथः 


कि पन तुयं च मय्हुं च पहौनकं कत्वा पचामीति ? 

त्वं कि करिस्सतीति ? 

तेन हि एकस्सेव ते पहोनकं कत्वा वचामीति । 

इमस्मि ठाने पच्चमाने बहू पच्चासिसन्ति । सकलतण्डुले सपेत्वा सिन्नतण्डुले च उद्धनकेपल्लादीनि 
च आदाय थोकं खौ रसप्पिमिधुफारितं च गरेत्वा सत्तभूमकस्स पासादस्स उपरि महातलं आर्ह्‌ पच । 
तत्याहं एककोव निसीदित्वा खादिस्सामीति । 


सा साधूति पटिस्मुरित्वा गहेतव्वं गाहापेत्वा पासादं अभिरुय्ह्‌ दासियो विस्सज्जेत्वा सेद्ध पक्कोसा- 
पेसि । सो आदितो पट्राय द्वारानि पिदहन्तो सबव्वद्वारेसु सूचिघटिकानि दत्वा सत्तमं तलं अभिरुहित्वा तत्थपि 
द्वारं पिदहित्वा. निसीदि । भरियापिस्स उदने अग्मि जालेत्वा कपल्लक्रं आ रोपेत्वा पूवे पचितु आरमि । 

अथ सत्था पातोव महासोग्गल्लानत्थेरं आमन्तेसि-एसो मोग्गल्लान ! राजगहस्स अविदूरे सक्ख- 
रनिगमे मच्छरियकोसियसेट्टी कपल्लपूवे खादिस्सामीति अञ्जन सं दस्सनभयेन सत्तभूमकपासादे कपल्लपूवे 
पाचपेति । त्वं तत्य गन्त्वा तं सेट दमेत्वा निच्विसेवनं कत्वा उभोपि जयस्पतिके पूवे च खीरसप्पिमधुफाणि- 
तादीनि च गाहापेत्वा अत्तनो वलेन जेतवनं आनेहि । अज्जा पञ्चहि भिक्खूसतेहि सदधि विहारे येव निसी 
दिस्सामी, पृकेहेव भत्तकिच्चं करिस्सामीति आह । धेरो साधु भन्तेत्ति सत्थु वचनं सम्पटिच्छित्वा तावदेव इाद्ध- 
वलेन तं निगमं गन्त्वा तस्स पासादस्स सीहपञ्जरद्रारे सुनिवलत्थो सुपारूतो आकासे येव मणिरूपकं विय 
अदासि । [२९४] 

महासेद्धिनो भेर दिस्वा हृदयमंसं कम्पि । सो अहं एवरूपानञ्व्ये व भयेन इमं ठानं आगतो, अयं च 
आगन्त्वा वातपानद्वारे ठितोति गहेतव्वगहरणं अपस्सन्तो अग्गिम्हि पक््खित्तलोणसक्खरा विय रोसेन तटतटायन्तो 
एवमाह-समण ! आकासे ठत्वा ताव कि लभिस्ससि ? आकासे अपदे पदं दस्सेत्वा चडः कमन्तोपि नेव 
लभिस्ससीति आह्‌ । 

थेरो तस्मि येव ठाने अपरापरं चङ्कसि । 

सेद्ि-चङकमन्तो कि लभिस्ससि ? आकासे पल्लङ्केन निसीदमानोपि न लभिस्ससि येवाति आह्‌ । 

थेरो पल्लङ कं आमभुजित्वा निसीदि । 

अथ नं-निसिन्नो कि लमिस्ससि ? आगन्त्वा वातपानउम्मारे ठितोपि न लभिस्ससीति आह्‌ । 

अथ थेरो उम्मारे अद्भासि । 

अथ नं-उम्मारे ठितोपि कि लभिस्ससि ? धूमायन्तोपि न लभिस्ससि येवाति आह्‌ । 


थेरो धूमायि । सकलपासादो एकधूमो होसि । सेद्धिनो अक्खीनं सूचिया विज्जनकालो विय जातो । 
गेहज्फायनभयेन पज्जलन्तोपिं न लभिस्ससीति अवत्वा चिन्तेसि अयं समणो सुटटु लग्गो अलद्धा न गमिस्सति, 
एकमस्स पूवं दापेस्सामीति, भरियं आह-भद ! एक खुदुपूवं पवित्वा समणस्स दत्वा उय्योजंहि नन्ति । 

सा थोकज्ञ्मे बर पिटूढं कपल्लपातियं पक्खिपि । महापूवो हृत्वा प्रकलं पाति पूरेत्वा उद्धुमातो अद्भासि । 
सेट्टी तं दिस्वा बहुं तया पिट्ठं गहितं भ विस्सतीति सयमेव दव्विकण्योन थोक पिटं गहेत्ना पक्खिपि । पूवो 
पुरिमपूवतौ महन्ततरो जातो, एवं यं यं पचति सो सो महन्तमहन्तोव होति । 

सो निब्विन्नो भरियं आह्‌-भटे ! इमस्स एकं पूवं देहीति । 

तस्सा पच्छितो एक पूवं गण्ह्न्तिया सब्बे एकाबद्धा अल्लीयिसु। सा सेदि आहू-सामि ! सब्बे 
पूवा एकतो लग्गा. विसु कातु न सक्कोमीति । 

अहं करिस्सामीति सोपि कातु नासक्खि । उभो जना कोटियं गहेत्वा कड्ढ न्तापि वियोजेतुः नास- 
क्खिसु येव 1 अथस्स पूवेहि सदधि वायमन्तस्सेव सरीरतो सेदा मुच््विसु । पिपासा च पच्छिज्जि । 

` तत्तो भरियं आह-भदे ! न मे पूवेहि अत्थो, पच्या सदधि येव इमस्स भिक्खुस्स देहीति । 

सा परच्छिं आदाय भेर उपसडः कमित्वा सब्बे पूवे थेरस्स अदासि ! थेरो उभिन्नस्पि धम्मं देसेसि । 

तिष्णं रतनानं मूरणे कथेसि । अत्थि दिष्नं अत्थि यिटुन्ति दानादीनं फलं गगनतले पुण्ाचन्दं चिय दस्सेसि । 
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तं सुत्वा पसन्नचित्तो सेटूटी-मन्ते ! अआगन्त्वा इमस्म पल्लङ के निसीदित्वा पूवे परिभुञ्जथाति 
आह्‌ । 

थेरो-महासेद्टि ! सम्मासम्बुदधो पूवे खादिस्सामीति पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि विहारे निसतिच्नो 
तुम्हाकं रुचिया सति सेद्विभरियं पूवे च खीरादीनि च गण्हापेथ सत्थ सन्तिकं गमिस्सामाति [२९५ आह । 

कहु पनं भन्ते ! एतरहि स्थाति ? 

इतो पञ्चचत्तालीसयोजनमत्थके जेतवनविहारे सेट्ठीति । 

भन्ते ! कालं अनतिक्कमित्वा एत्तकं अद्धानं कथं गमिस्सामाति ? 

महासेहं ! तुम्हाकं रुचिया सति अहं वो अत्तनो इद्धिवलेन नेस्सामि, तुम्हाकं पासादे सोपाणसीसं 
अत्तनो ठाने येव भविस्सति सोपाणपरियोसानं पन जेत्तवनद्रारकोट्रुके भविस्सति । उपरि पासादा हेटापासादं 
ओतरणकालमत्तेन वो जेतवनं नेस्सासीति । 

सो साघु भन्तति सम्पटिच्छि। 

थेरो सोपारसीसं तत्थेव कत्वा सोपारपादमृलं जेतवनद्वारको्रुके होनूति अधिद्ासि । तथेव अहोसि । 
इति थेरो सेदि च सेद्भिभरियं च उपरिपासादा हदा पासादं ओतरणकालतोव चिप्पतरं जेतवनं सम्पापेसि । 
ते उभोपि सत्थारं उपसड कमित्वा कालं जरोचेसु । सत्था भत्तगगं पदिसित्वा पञ्ज्त्तवरवृद्धासने निसीदि 
सदधि भिक्खुसङ चन ) महासेट्ठी ब ढपमृखस्स भिक्ु सदवस्स दक्विणोदकं अदासि । सेद्धिभरिया तथामतस्स 
पत्ते पूवे पतिदुपेसि । सत्था अत्तनो यापनमत्तं गण्हि। पञ्चसता भिक्खूपि तथेव गण्िसु । सेटूठी खीरस- 
प्पिमधुफारितसक्खरादीनि ददमानो अगमासि । 

सत्था पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि भत्तकिच्चं निटुपिसि । महासेट्ठीपि सदधि भरियाय यावदत्थं लादि । 
पूवानं परियोसानमेव न पञ्व्यायति । सकलविहारे भिक्सूनं च विघासादानं च दिच्चेपि परियन्तो न पञ्च्ना- 
यति । भन्ते ! पूवा परिक्खयं न गच्छन्तीति भगवतो आरोचेसृ' । तेन हि जेतवनद्रवारकोटरुके छड्डेथाति । 
अथ ने द्रवारकोटरुकस्स अविदूरे पन्भारद्राने छड उयिसु । अज्जापि तं ठानं कपल्लपूवपन्भारन्तेव पञ्व्नायति । 
महासेदट सह भरियाय भगवन्तं उपसडकमित्वा एकमन्तं अद्रासि । भगवा अनुमोदनं अकासि । अनुमोदना- 
परियोसाने उभोपि सोतापत्तिफले पत्िद्ाय सत्थारं वन्दित्वा ढारकोद्ुके सोपाणं आर्ट अत्तनो पासादे येव पति- 
दुहिसु । ततो पट्राय महासेद्ट जसीतिकोटिधनं वुद्धसासने येव विकिरि । 

पून दिवसे सस्मासम्बृद्धे सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा जेतवनं आगम्म भिक्ूनं सुगतोवादं दत्वा गन्ध- 
कूटि पविसित्वा पतिसल्लीने सायण्हसमये धम्मसभायं सन्निपतित्वा भिक्खू-पस्सथावुसो ! महामोगाल्ला- 
नत्थे रस्सानुभावं मच्छरियसेद्धिः मुहुत्तेनव दमेत्वा निषल्विसेवनं कत्वा पूवे गाहापेत्वा जेतवनं आनेत्वा सत्थु सम्मुखं 
कत्वा सोतापत्तिफले पतिद्रुपिसि 1 अहो ! महानुभावो भेंरोति येरस्त गृणकथं कथेन्ता निसीदिसु । 

सत्था ागन्त्वा कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
भिक्लवे ! कूलदमकेन [२९६] नाम भिकबुना कूलं अविहेठेत्वा अकिलमेत्वा पूप्फतो रेणु गण्ह॒न्तेन भमरेन 
विय उपसज्कमित्वा बद्धग्रो जानपितवब्बन्ति वत्वा थेरं पसंसन्तो :- 

| यथापि भमरो पुप्फं वण्णगन्धं अहेठयं, 
पलेति रसमादाय एवं गामे मुनी चरे"ति । 

इमः धम्मपदे गाथं वत्वा उत्तरिभ्पि भेरस्स गुणं पकासेतु-न भिक्खवे ! इदानेव मोग्गल्लानेन 

मच्छरियसेहु दमितो पुञ्बेपि त दमेत्वा कम्मफलसम्बन्धं जानपेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतौतवत्यु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बाराणसियं इल्लीसो नाम सेद्ध अहोसि, असीतिकोटिविभावो 
पुरिसदोससमन्नागतो खञ्जो कणी विसमअविखमण्डलो अस्सद्धो अप्पसन्नो मच्छरी, नेवं अञ्ज्नसं देतिन सयं 
परिभूञ्जति । रक्खसपरगमहितपोक्छरणी वियस्स गेहं अहोसि । मातापित्तरो पनस्स याव सत्तमा कूलपरिवह 


१ .स्या०-श्रनुषहच्च सद्धं श्रनुपषच्च भोगे मच्छरिसेष्टं । 
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वस्ससतं जीव सामि इतल्लीससेद्विं ! तच्निस्सायदानि मे यावजीवं कम्मं अक्त्वा जीवितव्वं जातं, तवेव रथो 
तवेव गोणा तवेव गेहे सत्तरतनानि! नेव मातरा [२६०८] दिन्नानि न पितरा तन्निस्साय लद्धानि सामीति- 
सेद्टिनो गखकथं कथेन्तो गच्छति । 

सो तं सहं सुत्वा भीततसितो चिन्तसि अयं मम नामं गहेत्वा इदञ्चिदञ्च वदति, कच्चि नखो रञ्व्या 
मम धनं लोकस्स दिन्नन्ति गृम्वा निक्खमित्वा गोखे च रथञ्च सञ्जानित्वा-अरे ! दुद्रुचेटक ! म्ह गोणा 
मय्हं रथोति वत्वा गन्त्वा गोरे नासारज्जुयं गण््हि । 

गह्पतिको रथा ओरुह्‌-अरे ! दुदुचेटक । इल्लीसमहासेटठी सकलनगरस्स दानं देति, त्वं कि 
अहोसीति ? पक्खन्दित्वा असनि पातेन्तो विय खन्धे पहरित्वा रथं आदाय अगमासि । 

सो पन कम्पमानो उद्राय पसु पुच्छित्वा पुञ्छित्वा वेगेन गन्त्वा रथं गण्ड । गहपतिको रथा ओत- 
रित्वा केसेसु गहेत्वा नामेत्वा कप्परप्पहारेहि गले गहेत्वा आगतमग्गाभिमुखं खिपित्वा पक्कामि । एत्तावता- 
पिस्स सुरामदो दिज्जि । 

सो कम्पमानो वेगेन निवेसनद्रारं गन्त्वा धनं आदाय गच्छन्ते महाजने दिस्वा-अम्भो ! कि नामेतं ? 
कि राजा मम धनं विलुम्पपेतीति तं तं गन्त्वा गण्हाति । गहितगहिता पहरित्वा पादमूले येव पातेन्ति । सो 
वेदनामत्तोर गेहं पविसितुः आरभ । 

ढारपाला-अरे दुद्रगहपति ! कहं पविससीति वंसपेसिकाहि पोथेत्वा गीवायं गहेत्वा नीहरिसु । 

सो ठपेत्वा इदानि राजानं नत्थि मे अञ्जो कोचि पटिसरणोति रञ्ब्न  सन्तिकं गन्त्वा-देव ! मम 
गेह तुम्हे विलुम्पपेथाति । 

नाहं सेदि ! विलुम्पापेमि ननु त्वमेव आगन्त्वा सचे तुम्हे न गण्टथ अहं मम धनं दानं दस्सामीति 
नगरे भेरि चरापेत्वा दानं अदासीति ? 

नाहं देव ! तुम्हाकं सन्तिकं आगच्छामि, किं तुम्हे मय्हं मच्छरियभावं न जानाथ ? अहं तिशग्गेन 
तेलविन्दुम्पि न कस्सचि देमि । यो सो दानं देति तं पक्कोसपेत्वा वीमंसथ देवाति । 

राजा सक्कं पक्कोसापेसि ! द्वित्नं जनानं विसेसं नेव राजा जानाति न अमच्चा। 

मच्छरियसेट्ठी-कि देव ! न जानाथ अहं सेटूटी, अयं न सेट्टीति आह । 

मयं न सञ्व्यानास, अत्थि ते कोचि सञ्जाननकोति ? 

भरिया मे देवाति । 

भरियं पक्कोसापेत्वा कतरो ते सामिकोति पुच्छिसु । सा अयन्ति सक्कस्सेवं सन्तिके अद्भासि 1 पृत्त- 
धीतरो दासकेम्मकरादयो पक्कोसापेत्वा पुच्छिसु । सब्बे सक्कस्सेव सन्तिके तिटुन्ति । 

पुन सेटटी चिन्तेसि मय्हं सीसे पिलका अत्थि केसेहि परिच्छन्ना । तं खो पन कप्पको एव जानाति तं 
पक्कोसपेस्सामीति 1 सो-कप्पको मं देव ! सञ्जानाति तं पक्कोसपेहीति आह्‌ । 

तस्मि पन काले बोधिसत्तो तस्स कप्पको होति । राजा तं पक्कोसपेत्वा-इल्लीससेद्ध जानासीति 
पुच्छि। [२६९६ 

सीसं ओलोकेत्वा सञ्जानामि देवाति 1 

तेन दहि द्वि्षम्पि सीसं ओलोकेहीति । 

तरिम खरे सक्को सीसे पिलकं मापेसि । गोधिसत्तो द्वित्चम्पि सीसं ओलोकेन्तो पिलका दिस्वा महा- 
राज ! द्वि्लम्पि सीसे पिलका अत्थेव । नाहं एतेसु एकस्सापि इल्लीसभावं सञ्जानितु सक्कोमीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ - 

उभो खञ्जा उभो कणी उभो विसमचक्खुला२ 

उभिच्नं पिलका जाता नाहं पस्सामि इत्लिसन्ति । 





१. स्या०--वेदनाप्पत्तो । 
२ स्या०-~विसखमचक्खुका । 
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तत्थ--उभोति देपि जना । खञ्जति कृण्ठकपादा । कृणीति कुण्ठहत्था । विसमच्खुलाति विस- 
मञअक्खिमण्डला केकरा । पिलहि द्विच्स्पि एकरस्सि येव सीसप्पदेसे एकसण्डानाव दे पिलका जाता । 
नाहं पस्सामीति अहं इमेसु अयं नाम इत्लीसोति न पस्सामि । एकस्सापि इल्लीसभावं न जानामीपि अवोच । 

बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा सेट्टी कम्पमानो वनसोकेन सति पच्चुपद्वापेत्‌ असवकोन्तो तत्थेव पति । 
तस्मिं खणे सक्को-नाहं महाराज ! इल्लीसो सक्कोहमस्मीति महतिया सक्कलीलृहाय आकासे अद्रासि। 
इल्लीसस्स मुखं पुञ्ित्वा उदकेन सिल्न्विसु । सो उदराय सक्कं देवराजानं वन्दित्वा अद्रासि । अथ नं सक्को 
आह-इल्लीसं । इदं घनं मम सन्तकं न तव । अह्‌ हिते पिता त्वं मम पुत्तो । अहं दानादीनि पुञ्व्नानि 
कत्वा सक्क्तं पत्तो त्वस्पन मे वंसं उपच्छिन्दित्वा जदानसीलो हूत्वा मच्छरिये पत्िद्राय दानसालायो रापेत्वा 
याचके निक्कड्डित्वा धनमेव सण्ठडपेसि । तं नेव त्वं परिभुञ्जसिन अञ्व्नसं देति । रक्खसपरिग्गहितं विय 
सरं तिदुति । सचे मे दानसाला पाकतिका कत्वा दानं दस्ससि इच्चेतं कृसलं, नो चे दस्ससि सव्वं ते धनं अन्तर- 
धापेत्वा इमिना इन्दवजिरेन सीसं छिन्दित्वा जीवितक्खयं पापेस्सामीति आह्‌ । 

इल्लीससेटटी मरखणभयेन सन्तज्जितो इतो पद्य दानं दस्सामीति पटिञ्व्नं अदासि । सक्को तस्स 
पटिञ्च्नं गहेत्वा आकासं निसिन्चकोव धम्मं देसत्वा तं सीलेसु पतिदट्रापेत्वा सकद्वानमेव अगमासि । इल्लीसोपि 
दानादीनि पुञ्च्यानि कत्वा सग्गपरायरणो अहोसि । 

सत्था न भिक्खवे ! इदानेव मोग्गल्लानो मच्छरियसेद्धि दमेति, पुव्बेपेस इमिना दितो येवाति वत्वा 
इमं धम्मदेसन आह्रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा इल्लीसो मच्छरियसेट्टी अहोसि । 
सक्को देवराजा मोग्गल्लानो । राजा आनन्दो । कप्पको पन अहमेवाति । [३०० 


इल्लीसजातकं । 





€. खरस्सर्जातकं 


थतो विलत्ता च हता च गावोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो अञ्जतरं अमच्चं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवल्थु 

कोसलरजञ्ञ किर एको अमच्चो राजानं आराधेत्वा पच्चन्तगामे राजलवलिः लभित्वा चौरेहि सदि 
एकतो हूत्वा अह्‌ मनुस्से आदाय अरञ्जं पविसिस्सामि तुम्हे गामं विलुम्पित्वा उपडढं मय्टुं ददेय्याथाति वत्वा 
पगेव मनुस्से सन्निपातेत्वा अरञ्जं गन्त्वा चोरे आगन्त्वा गावियो घातेत्वा मंसं खादित्वा गामं विलुभ्पित्वा 
गतेस्‌ सायण्ुसमये महाजनपरिव्‌तो आगच्छति । तस्स न चिरेनेव तं कम्मं पाकटं जातं । मनुस्सा रञ्ज 
भारोचेसु । राजापि तं पक्कोसापेत्वा दोसं पतिद्भापेत्वा सुनिगाहितं निग्गहत्वा अञ्जनं गामभोजकं पेसेत्वा 
जेतवनं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 

भगवा-न महाराज ! इदानेव एस एवंसीलो, पु्बेपि एवंसीलो येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं 
जाहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेन्तो एकस्स अमच्चस्स पच्चन्तगामं अदासि । सम्बं पूरिमस- 
दिसमेव । तदा पन बोधिसत्तो वरिज्जाय पच्चन्ते विचरन्तो तरिमि गामके निवासं कप्पेसि । सो तस्मि गाम- 
भोजके सायण्हसमये महाजनपरिवारेन भेरिया वज्जमानाय आगच्छन्ते अयं दुदटुगामभोजको चोरेहि एकतो 
हृत्वा गामं विलुम्पापेत्वा चोरेस्‌ पलायित्वा अटवि पविदट्ठेसुं इदानि उपसन्तुपसन्तो विय भरिया वज्जमानाय 
आगच्छतीति इमं गाथमाहः- 
यतो विलुत्ता च हता च गवो 
दडढानि गेहानि जनो च नीतो, 
श्रथांगमा पुत्तहताय पुत्तो 
खं रस्सरं देण्डिमं वादयन्तोति । 
तत्थ-यतोति यदा । विलुत्ता च हृता चाति विलुम्पित्वा च नीता मंसं खादनत्थाय च हता । गावोति 
गोरूपानि । दडढानीति अग्गि दत्वा भाषितानि । जनो च नीतोति करमरगाहं गहेत्वा नीतो । पृक्तहताय 
पुत्तोति हतयपुत्ताय पुत्तो । निल्लज्जोति अत्थो । चिन्नहिरोत्तप्पस्स हि माता नाम नत्यि। इति सो तस्सा 
जीवन्तोपि हतपृत्तदराने तिद्रुतीति हतपृत्ताय पत्तो नाम होति । खरस्सन्ति थद्धसदह्‌ं । देण्डिमन्ति पटहभेरि । 
एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय तं परिभासि । न चिरेनेव च तस्स तं कम्मं पाकटं जातं । अथस्स राजा 
दोसानुरूपं निगाहं अकासि । 
सत्था-न महाराज ! इदानेवेस एवंसीलो पृव्बेपि [३०१] एवं सीलो येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि धटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अमच्चो इदानि अमच्चो येव, गाथाय उदाहारण- 
कृपण्डितमनूस्सो पन अहुमेवाति । 


खरस्सरजातकं । 


१ स्या०~बलं 


१०. भीमसेनजातक 


थं ते पदिकत्थितं परेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्ञतरं विकल्थिकं भिक्खु आरल्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


एको किर भिक्लु-आवृसो ! अम्हाकं जातिसमा जाति, गोत्तसमं गोत्तं नाम नत्थि । मयं एवरूपे 
नाम महाखत्तियकृले जाता, गोततेन वा धनेन वा कुलप्पदेसेन वा अम्हेहिं सदिसो नाम नत्थि । अम्हाकं सुवण्ण 
रजतादीनं अन्तो नत्थि ! दासकम्मकरापि नो सालिमंसोदनं भुञ्जन्ति । कासिकवत्थं निवसेन्ति, कासि- 
कविलेनं विलिम्पन्ति, मयं पव्बजितभावेन एतरहि एवरूपानि लूखानि भोजनानि मुञ्जास, लूखानि चीवरानि 
धारेमाति-भेरनवकमन्फिमानं भिक्खनं अन्तरे विकत्थेन्तो जाति आदिवसेन वम्भेन्तो वञ्चेन्तो विचरति । 


अथस्स एको भिक्खु कूलप्पदेसं परिगण्ित्वा तं विकत्थनभावं भिक्वूनं कथेसि । भिकषू धम्मसभायं 
सन्निपतिता-आवसो | असको नाम॒ भिक्खु एवरूपे निग्यानिकसासने पव्वजित्वा विकल्थेन्तो वम्भेन्तो 
वेन्तो विचरतीति एतस्स अगं कथयिसु । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्लवे ! एतरहि कथाय स्नििन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्वे ! सो भिक्खु इदानेव विकत्थेन्तो वम्भेन्तो वञ्चेन्तो विचरति, पुब्बेपि विकत्थेन्तो वम्भेन्तो 
वञ्चेन्तो विचरीति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


भ्रतीतवल्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं करेन्ते बोधिसत्तो एकस्मि निगमगमि उदिच्च-ब्राह्मणकूले निम्ब- 
त्तित्वा वयप्यत्तो तक्कसिलायं दिसापामोक्वस्स आचरियस्स सन्तिके तयो वेदे अदटारस विज्जाट्कानानि उग्ग- 
हेत्वा सब्बसिप्पे निप्फत्ति पत्वा चल्लधनुग्गहपण्डितो नाम अहौोसि । सो तक्कसिलातो निक्छभित्वा सब्व- 
समयसिप्पानि परियेसमानो महिसकरट्‌ढं अगमासि । इमरिमि पन जातके बोधिसत्तौ थोकं रस्सो ओनता- 
कारो अहोसि । सो चिन्तेसि सचां कञ्वि राजानं उपसङडकमिस्सामि सो एवं रस्ससरीरो स्वं कि अम्हाक 
कम्मं करिस्ससीति वक्लति । यश्रूनाहं आरोहपरिनाहसम्पन्नं अभिरूपं एकं पूरिसं फलकं कत्वा तस्स पिच्छि- 
याय जीविकं कप्पेय्यन्ति ! [३०२] 


सो तथारूपं पृरिसं परियेसमानो भीमसेनस्स नामेकस्स तन्तवायस्स तन्तविननद्रानं गन्त्वा तेन सर्धं 
पटिसन्थारं कत्वा सम्म ! त्वं कि नामोसीति पुच्छ) अहं भीमसेनो नामाति । किं पन त्वं एवं अभिरूपो 
उपधिसम्पन्नो हत्वा इमं लामककम्मं करोसीति ? जीवितु असक्कोन्तोति । सम्म ! मा एतं कम्मं करि 
सकलजम्बुदीपे मया सदिसो धनुग्गहो नाम नत्थि; सचे पनाह कञ्चि राजानं परस्सेय्यं सो मं एवं रस्सो 
अयं कि अम्हाकं कम्मं करिस्सतीति कोपेय्य । त्वं राजानं दिस्वा अहं धनुरगहोति वक्खेथ्यासि । राजा ते 
परिग्बयं दत्वा वृत्ति निवद्धं दस्सति । अहं ते उप्पन्नकम्पं करोन्तो तव पिद्विच्छायाय जीविस्सामि एवं उभोपि 
सुखिता भविस्साम । करोहि मम वचनन्ति आह्‌ । सो साधूति सम्पटिच्छि । 


अथ नं आदाय बाराणसि गन्त्वा सयं चल्लधनूपट्ाको हृत्वा तं पुरतो कत्वा राजद्वारे ठत्वा रञ्ज) 
आरोचपेसि । आगच्छ॑तूति च वृत्ते उभोपि पविसित्वा राजानं वन्दित्वा अटृठंसु । कि कारणा आगत्थाति 
चं वृत्तं भीमसेनो आह-अहं धनुग्गहो मया सदिसो नाम सकलजम्बुदीपे धनुर्गहो नत्थीति ! कि पन भणे । 
लभन्तो मं उपद्रहिस्ससीति ? अद्धमासे सहस्सं लभन्तो उपद्वहिस्सामि देवाति 1 अयं ते पुरिसो को होतीति ? 


चुल्लउपद्ाको देवाति ! साधु उपटरहाति । ततो पट्ाय भीमसेनो राजानं उपद्रहति ! उप्पन्नं किच्चं पनस्स 
गोधिरत्तोव नित्थरति । 


भीमसेनजातकं २५७ 


तेन खो पन समयेन कासिरटठे एकररिम अरञ्व्यं वह्ुन्चं मनुस्तानं सञ्चरणमग्गं व्यगो छंड्‌ उपेति । 
वहू मनुस्ते गहेत्वा गहेत्वा खादति । तं पवत्ति रञ्ज आरोचसु । राजा भीमसेनं पक्कोसारेत्वा-रक्खि- 
स्ससि तात ! नं व्यम्घं गण्हितुन्ति आह । 

देव ¦! कि धनुग्गहौ नामाहं यदि व्यग्वं गहेत्‌ः न सक्कोमीति 

राजा तस्स परिव्वयं दत्वा उय्योजेसि । सो घरं गन्त्वा वोधिमत्तस्त कथेसि । वोधिसत्तो-साधु सम्म ! 
गच्छाति अह्‌ । 

त्वम्पन न गमिस्ससीति ? 

आम न गभिस्स्षामि, उपायं पन ते अविक्विक्सामीति । 

आविकं सम्माति । 


त्वं व्यग्धस्स वसनद्रानं सहसा एककोव मा अगमासि । जानपदमनुस्से पन सन्निपातेत्वा एकं वाद्वा 
धनुसहस्सानि गाहापेत्वा तस्थ गन्त्वा व्यग्वस्स उद्भितभावं जत्वा पलायित्वा एक गुम्बं पविसित्वा उदरेन निप- 
ञजेय्यासि । जानपदाव व्यरधं पोथेत्वा गण्हिस्सन्ति तेहि व्थग्वे गहिते त्वं दन्तेहि एक वल्लि छिन्दित्वा कोटियं 
गहेत्वा मतव्यग्धस्स सन्तिकं गन्त्वा-भो ! केनेस व्यग्वो मारितो ? अहं इमं व्यग्चं गोणं विय वल्लिया वन्धि- 
त्वा रञ्ज सन्तिकं नेस्सामीति वल्लि | ३०३ | अत्थाय गुम्बं पविट्ढो । मया वल्लिया अनाभताय 
एव केनेस व्यग्घो मारितोति क्येय्यासि । अथ ते जानपदा भीततसिता सामि ! मा रञ्च्नो आचिक्लाति 
बहुं धनं दस्सन्ति । व्यगो तया गहितो भविस्सति रञ्ञ्नोपि सन्तिका वहं धनं लभिस्ससीति । 

सो साधूति गस्त्वा बोधिसत्तेन कथितनियामेनेव व्यग्धं गहेत्वा अरञ्ञ खेमं कत्वा महाजनपरिवृतो 
बाराणसियं आगन्त्वा राजानं दिस्वा गहितो मे देव ! व्यग्घो अरज्व्नं खेमं केतन्ति आह्‌ । राजा तुदटूठो बहूं 
धनं अदासि । 

पुनेकदिवसं एकं मग्गं महिसते छंड्डपेतीति रज्ज आरोचयिसु । राजा तथेव भीमसेनं पेसेसि 1 
सोपि बोविसत्तेन दिन्ननयेन व्यग्धं विय तम्ि गहेत्वा आगच्छं । राजा पून बहुं धनं अदानि । महन्तं इस्स- 
रियं जातं 1 सो इस्सरियमदमत्तौ वोधिसत्ते अवज्ञं कत्वा तस्स वचनं न गण्ठाति । नाहं तं निस्साय जीवामि; 
कि त्वञ्जं व पुरिसोति आदीनि फरुसवचनानि वदति । 


०, वेको 


अथ कतिपाहच्चयेनेवेको सपत्तराजा आगन्त्वा वाराणसि उपरुन्धित्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति रञ्व्नो 
सासनं पेसेसि । राजा यूज्फाहीति भीमसेनं पेसेसि । सो सब्बसन्नाहसन्नद्धो भटवेसं गहेत्वा सुसन्नरद्धस्स वार- 
णस्स पिट्ठे निसीदि । बोधिसत्तोपि तस्र मर्णभयेन सन्वसन्नाहसन्नद्धो भीमसेनस्सेव पच्छिमासने निसीदि । 
वारणो महाजनपरिवुतो नगरदारेन निक्खमित्वा सङ गामसीसं पापि । भीमसेनो युद्धभेरिसदं सुत्वाव 
कम्पितुः आरद्धो । बोधिसत्तो इदानेस हत्थिपिटरा पतित्वा मरिस्सतीति हत्थितो अपतनत्थं भीमसेनं योत्तेन 
परिक्खिपित्वा गण्हि । भीमसेनो सम्पहारद्ानं दिस्वा मर्णभयतन्जितो सरीरवलजञ्जेन हत्थिपिद्ट 
दूसेसि । | 
बोधिसत्तो-न खो ते भीमसेन ! पृरिभेन पच्छिमं समेति । त्वं पुव्वे सङ गामयोधो विय अहौसि । 
इ दानि हत्थिपिद् दूसेसीति वत्वा इमं गाथमाहः- 
यं ते पविकत्वितं पुरे 
श्रय ते पूतिसरा सजन्ति पच्छा. 
उभ यं न समेति भीमसेन । 
युद्धकथा च हर्दञ्च ते विहुञ्ञ्न्ति । 
तत्थ--यं ते पविकत्थितं पुरेति यं तया पब्ब कि त्वञ्च्यं व पुरिसो नाहं पुरिसो । संगामयोधोति विक- 
स्थितं, वम्भवचनं वृत्तं इदं ताव एकं ! रथ ते पतिसरा सजन्ति पच्छाति अथ ते इमे पतिभावेन सरणभावेन च 


१. स्या०-स्षामन्तराजा । 
३३ 


२५८ जरतक्तद्‌डकथा 
पुतिसराति लद्धनामा सरीरवलज्जधारा सजन्ति वलेञ्जन्ति पग्धरन्ति । पच्छाति ततो (३०४) पुर 
चिकत्थिततो अपरभागे इदानि इ नत्ति सड गामसीसेति अत्यो । उभयं न समेति भीमसेनाति इदं भीमसेन ! 
उभयं न समेति 1 कतर 2 शुडकथा च हदं च ते दिहेञ्ज्यन्ति या च पुरे कथिता युद्धकथा यं च ते इदानि विह्ञ्ञ्नं 
किलमथो हत्थि पिट्ठं दूसनाकारप्यत्तौ विघातोति अत्थो । 

एवं बोधिसत्तो तं गरहित्वा मा भायि सम्म ] कस्मा मयि त्ति विहञ््यसीति भीमसेनं हत्थिपिद्धितो 
ओतारेत्वा नहायित्वा गेहमेव गच्छाति उय्योजेत्वा अज्ज मया पाकटेन भवितु वदूटतीति सड गामं पविस्ित्वा 
सीहनादं उत्नदित्वा बलकोट्रुकं भिन्दित्वा सपत्तराजानं जीवगाहं गाहापेत्वा बाराणसिरच्व्ने सन्तिकं अगमासि । 

राजा तुटो वोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । ततो पद्वाय चुल्लघनुग्गह्पण्डितोति सकलजम्बुदीपे 
पाकटो अहोसि । सो भीमसेनस्स परिव्वयं दत्वा सकट्रानमेव पेसेत्वा दानादीनि पुञ्ञ्नानि कलत्वा यथाकम्मं 
गतो 1 

सत्था-न भिक्लवे ! इ दानेवेस भिक्खु विकत्थेति पुन्बेपि विकलत्थि येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा अनूसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भीमक्नेनो विकंत्थिकमिक्खु अदहोसि, चुल्लधनुग्गहपण्डितो 


पन अहमेवाति 1 
भोमसेनजातकं । 
वरणवग्गौो अहमो 1 


६. शपायिम्हवगदर्णना 


१, सुरापानजातकं 


भ्रपायिम्ह श्रनच्चिम्हाति इदं सत्था कोसम्बियं उपनिस्साय घोसितारामे विहरन्तो सागतच्येरं आरन्भ 
केथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


भगवति सावत्थियं वस्सं वसित्वा चारिकागमनेन सहुवतिकं नाम निगमं सम्पत्ते गोपालका पसु- 
पालका कस्सका पथाविनो च सत्थार दिस्वा वन्ित्वा-मा भन्ते ! भगवा अम्बतित्थं अगमासि । अम्ब- 
तित्थे जटिलस्स अस्समे अम्बतित्थको नाम नागो आसीविसो घोरविसौ, सो भगवन्तं विहेठेय्याति वारयिसु । 


भगवा तेसं कथं असृरम्तौ विय तेसु यावततियं वारयमानेसुपि अगसासियेव । तत्र सुदं भगवति भह्‌- 
वतिकाय अविदूरे अञ्ज्तरस्मि वनसण्डे विह्रन्ते तेने समयेन वुद्धुपदुाको सागतो नाम भेरो पोधुज्जनिकाय 
इद्धिया समन्नागतो तं अस्समं उपसड कमित्वा तस्स नागराजस्स वसनद्ठाने तिरसन्थारकः पञ्जापेत्वा पल्ल- 
ड केन निसीदि । नागो मक्खं असहमानो धूमायि [३०१५] । थेरोपि धूमायि । नागो पज्जलि, थेरोपि पज्जलि । 
नागस्स तेजो थरं नं बाधति । थेरस्स तेजो नागं बाधति । एवं सो खणेन तं नागराजानं दमेत्वा सरणेसु चेव 
पत्तिट ठापेत्वा सत्थु सन्तिकं अगमासि । 

सत्थापि भदहूवतिकायं यथाभिरन्तं विहरित्वा कोसम्बि अगमासि । सागतत्थेरेन नागस्स दमितभावो 
सकलजनपदं पत्थरि । कोसम्बिनगरवासिनो सत्थु पच्चुग्गमनं कत्वा सत्थारं वन्दित्वा सागतत्थेरस्स सन्तिकं 
गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं ठिता एवमाहंसु-भन्ते ! यं तुम्हाकं दुल्लभं तं बेदय्याथ तदेव मयं पटियदेस्सामाति । 

थेरो तुण्ही अहोसि । छन्बग्गिया पनाहसु-आवुसो ! पन्बजितानं नाम कापोतिका सुरा दुल्लभा 
चेव मनापा च सचे तुम्हे थेरस्स पसस्रा कापोतिकं सुरं पटियदेथाति । 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा सत्थारं स्वातनाय निमन्तेत्वा नगरं पविसित्वा अत्तनो अत्तनो गेहे थेरस्स 
दस्सामाति कापोतिकं सुरं पस्नं पियादेत्वा थरं निमन्तेत्वा घरे धरे पसन्नं अदसु । थेरो पिवित्वा सुरामदमत्तो 
नगरतो निक्खमन्तो दारन्तरे पतित्वा विप्पलपमानो निपज्जि । 


सत्था कतभत्तकिच्चो नगरा निक्खमन्तो थेरं तेनाकारेन निपस्नं दिस्वा-गण्ह्थ भिक्खवे ! सागतन्ति 
गाहपित्वा आरामं अगमासि । भिक्खू थेरस्स सीसं तथागतस्स पादमूले कत्वा तं निपज्जापेसु । सो परिवत्तित्वा 
पादे तथागताभिमुखे कत्वा निपज्जि ।! सत्था भिक्खू पदिपुच्छि-किुलो भिक्वे ! यं पु्वे सागतस्स 
मयि गारवं तं इदानि अत्थीति ? 


नत्थि भन्तेति । 

भिक्खवे ! अम्बतित्थकं नागराजानं को दमेसीति ? 

सागतो भन्तेति । 

किं पनेतरहि भिक्वे ! सागतो उदक्देड्डुभकम्पि दमेतु सक्कुणेय्याति ? 
नोहेतं भन्ते । ॑ 


अपि नू खो भिक्वे ¦ एवसरूपं पातु युतं यं पिवित्वा एवं विसञ्च्न होतीति ! 





१ स्था०~तिणचण्डंरकं । 


२६० जतकटुकथा 


अयुक्ते भन्तेति । 

अथ सो भगवा थेरं गरहित्वा भिक आमन्तेत्वा सुरामरयपाने पाचित्तियन्ति सिक्खापदं पञ्च्नापेत्वा 
उद्ायास्नना गन्धकूटि पाविसि । धम्मस्भाय सच्चिपतिता भिक्खू सुरामेरयपानस्स अवण्णं कथयिसु 1 याव 
महादासञ्चतं भवृसो ¦! सुरापानन्नाम ताव पञ्व्नासम्पन्नं नाम इद्धिमन्तं सागतं यथा सत्थु गृरमत्तम्पि न 
जानाति तथा अकासीति । 

सत्था आगत्वा कायनृत्थ भिक्लेवे ¦! एतरहि कथाय स्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न 
भिक्खवे ! इदानेव सुरं पिवित्वा पव्बजिता विसच्व्निनो होन्ति ! पुष्बेपि अहेसु येवाति वत्वा अतीतं 
आहरि :- [३०६] 


अरतीतवत्थु 


अतीते बाराणासियः ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्वे बोधिसत्तो कासिरट्‌ढे उदिच्च-ब्राह्मणक्‌ूले निन्बत्तित्वा 
वथप्पत्तो दसिपव्वज्जं पञवजित्वा अभिञ्व्या च सम।पत्तियो च उप्पादेत्वा फानकोलं कीलन्तो हिम वन्न्तप्पदेसे 
वसति पञ्यहिं अन्तेवासिकसतहि । अथ नं वस्सानसमये सम्पतते अन्तेवासिका आहंसु-आचरिय ! मन्‌- 
स्सपथ गन्तवा तोख॒म्बिलं सेवित्वा आगच्छामाति । 

आवृसो ! अट्‌ इषेव वसिस्सामि तुम्ह पन गन्त्वा सरीरं सनतप्परेत्वा वस्सं वीतिन।मेत्वा आगच्छंथाति । 

ते सापूति आचरियं वन्दित्वा वाराणसियं गन्त्वा राजुग्याने वसित्वा पूनदिवसे वदहिद्रारगामे येव भिक्खाय 
चरित्वा सुहिता हत्वा पुनदिवसे नगरं पविसिसु । मनुस्सा सम्षियायमाना भिक्वं अदंसु । कतिपाहच्चयेन 
च रञ्जोपि आरोचेसु -देव ! दहिमिवन्ततो पञ्चसता इसयो आगन्त्वा उय्याने वसन्ति घोरतपा परिवारिति- 
नदिया! सीलवन्तोति । राजा तेसं गृणे सुत्वा उस्यानं गन्त्वा वन्दित्वा कतपटिसन्थारो वस्सानं चातुमासं तत्थेव 
वसनत्थाय पटिजञ्ज्नं गहेत्वा निमन्तेसि । ते ततो पद्वाय राजगेहे येव भुञ्जित्वा उय्याने वसन्ति । 

अथेकदिवसं नगरे सुरानक्खत्तं नाम अहौसि । राजा पन्बजितानं सुरा दृल्लभाति बहुं उत्तमं सुरं दापेसि । 
तपना सुरं पिवत्वा उथ्यानं गन्त्वा सुरामदमत्ता हुत्वा एकच्चे उद्राय नच्चिसु, एकच्चे गार्थिसु । नच्चित्वा 
गाथित्वा खारियादीनि अवत्थरित्वा निहायित्वा सुरामदे चिषे पवुञ्भित्वा तं अत्तनो विप्पकारं दिस्वा न अम्हेहिं 
पव्वजित्रारप्पं कतन्ति रोदित्वा परिदेवित्वा मयं आचरियेन विना एवरूपं पापं करिम्हाति तं खणञ्व्य व उय्यानं 
पहाय हिमवन्तं गन्त्वा पटिसासित्तपरिक्खारा आचरियं वन्दित्वा निसीदित्वा-किन्च खो ताता ! मनुस्सपथं 
अकिलमभाना सुखं वित्थ समग्गवासं च पन वसित्याति पुच्छिता-आचारिथ ! सुखं वसिम्ह 
अपि च खौ मथं अपातव्वयुततकं पिवित्वा विक्षज्जय भूता सति पच्चुपदरुपेत्‌' असक्कोन्ता नच्विम्ह चेव गायिम्ह 
चाति एतमत्थं भरोचेन्ता इमं गाथं समुद्रापेत्वा आहंसुः- 

ग्रपायिम्ह्‌ अनच्चिम्ह्‌ श्रगायिम्हं रदिम्हु च, 
1विसज्ञ्यकर्यग पीत्वा दिद्न नाहुम्ह्‌ वानराति । 

तत्य श्रपायिम्हाति सुरम्पिविम्हु । श्रनच््वि्हूाति तं सुरं पिवित्वा हृत्थुपादे लोलेन्ता नच्चिम्हु । 
श्रगएयिम्हाति सुखं विवरित्वा आयतकेन सरेन गायिम्ह्‌ । रुदिम्हं वाति पून विप्पटिसारिनो एवरूपं नाम अम्हेहि 
कतन्ति रोदिम्ह्‌ । दिश्ठानहृस्ह बानराति एवरूपं सञ्व्याविनासनतो विसज्च्यकर्राण सुरं पीत्वा एतदेव साधू 
यं वानरा नाहुम्हाति । 

एवं ते उत्तनो अगुणं कथंसु' । बोधिसत्तो गरुसंवासरहितानं नाम एवरूपं होति येवाति ते तापसे गर- 
हित्वा पुन एनूपं मा करित्थाति तेसं ओवादं दत्वा अपरिदहीनज्छानो ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि 1 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । इतो पदाय हि अनुसन्धि घटेत्वाति इदम्पि न 
वक्लाम । तदा इसिमरणो बुद्धपरिसां अहोसि, गरणसत्था पन अह्मेवाति । 


सुरापानजातकं । 


०१ रो०परिमारितिच्िया। २. स्या०~परमनजितिद्धिथा । 


भित्तविन्द्जातकः 


ग्रतिक्कस्म रमणकत इद सत्था जेवने विहरन्तो एकं दुव्बवचभिक्खु आरत्भ कथेसि । इमस्स पन 
जातकस्स कस्सपसम्मासम्बुद्धकालिकं वत्थ्‌ दसकनिपाते महासित्तविन्दजातके आवीभविस्सति । तदा पन 
नोधिसत्तो इमं गाथमाहः- 
ग्रतिक्कम्म रभगक्तं सदानत्तं च दसकं, 
स्वासि पाक्षाणमासीनो यस्म जोवनं सोक्खसोत्ति, 
तत्थ-ररमणकलत्ति तरिमि काले फविकस्स नामं फलिकयपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपति । संदश- 
मतं चाति रजतस्स नामं, रजतपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । हूभङन्वि मिनो नामे, मरिपासादं 
च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । स्वापोति सोसि त्वं । पारामनालितेति उरचक्कं नाम पासारमयं वा होति 
रजतमयं वा मिमय वा त पन पासारमियं सो च तेन आसीनो अभिनिविट्‌ठा अच्भोत्यटो, तस्मा पामारोन 
आसीनत्ता पासाणासीनोति वत्तव्वे व्यञ्जनसन्धिवसेन मकारं आदाय पासारसासीनोति वत्तं! पासारणं वा 
आसीनो तं उरचक्कं असज्ज पापुणित्वा स्तिति अत्थो । यस्म जोजं न ्योक्वस्षत;यस्सा उरच्क्का यावं 
ते पापं न खीयति तावं जीवन्तो येवे न मुच्चिस्सस्ति तं आसीनोसीति । 
इमं गाथं वत्वा बोधिसत्तो अत्तनो देवद्रानमेव गतो । मित्तविन्दकोपि उरचक्कं उक्खिपित्वा महा- 
दुक्खं अनुभवमानो पापकम्मे परिक्खीणे यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधा- 
नेसि । तदा मित्तविन्दको दुञ्बचभिक्खू अहोसि । देवराजा पन अहमेवाति । 


मित्तविन्दजातकं । 


३, कालकरिणिजातक 


मित्तो हवे घत्तपदेन होतीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक अनाथपिण्डिकस्स मित्तं आरव्भ कथेसि । 
पर्स पद्वत्थु 
किर अनाथपिण्डिकेन सदधि सहपंसुकीलितो एकाचरियस्सेव [३०८] सन्तिके उगहितसिप्पो 
नामेन कालकण्णी नाम । सौ गच्छन्ते काले दुर्गतो हृत्वा जीवितुं असवकन्ता सेद्धिनो सन्तिक अगमासि । सो 


तं समस्सासेत्वा परिव्वमयं दत्वा अत्तना कूटस्य परिच्छपिसि । सो मेदिनो उपकारको हत्वा सन्वकिच्चानि 
करोति। तं से्टिस्य॒सन्तिकं आगतकाले--तिदरु कालकण्णि ! निसीद कालकष्णि ¦ भुञ्ज काल- 


कण्णीति वदन्ति । 

अभेक दिवसं सेद्धिनो मित्तामच्चा सेष्टि उपसड.कमित्वा एवमाह सु-महासेदि ! मा एतं तव सन्तिके 
करि! तिद कालकण्ि ! निसीद कालकण्ि ! भुञ्ज कालक्रण्णीति हि इमिना सहेन यक्वोपि पला- 
ययय न चेस तया समानो दुग्गतो दृरूपेतौ कि तें इमिनाति ! 


अनाथपिण्डिको-नामं नाम वोहारमत्तं न तं पण्डिता पमाणं करोन्ति । सुतमड.गलिकेन नाम भवितु 
न वटति । न सक्का मया नाममत्तं निस्साय सहपंसुकी चितं सहायं परिच्वजितुन्ति । तेसं वचनं अनादाय 
एकदिवसं अत्तनो भोगगामं गच्छन्तो वं गेहरक्छक कत्वा अगमासि । 
चोरा सेटटी किर गामकं गतो गेहमस्स विलूम्पिस्सामाति नानावुधहत्या रत्तिभागे आगन्त्वा गेहं परि 
वारेखः । इतरोपि चोरानच्ज्ये व आगमनं आसङ कमानो अनिहायन्तोव निसीदि । सो चोरानं आगतभावं 
त्वा मनस्से पवोधेत्वा त्वं सङ खं धम, त्वं आलिड.ग९ वादेहीति महासमज्जं कारेन्तो विय सकलनिवेसनं 
एकसदहं कारेसि । चोरा सुज गेहन्ति दुस्सृत अम्हेहि इधेव महासेट्ठीति पासाणमुग्गरादीनि तत्थेव छडडेत्वा 
पलायिसु । 
पुनदिवसे मनुस्सा तत्थ तत्थ छडडिते पासारमुम्गरादयो दिस्वा सवेगप्पत्ता हत्वा-सचे अज्ज 
एवरूपो बुद्धिसम्पन्नो घरविचारको नाभविस्स चौरहि यथारुचिया पविसित्वा सन्बगेहं विलुम्पितं 
अस्स । इमं दलृहमित्तं निस्साय सेद्टिनो बदिढ जाताति तं पसंसित्वा सेदिस्स भोगगामतो आगतकाले सव्वं तं 
पवत्ति आरोचयिस्‌ । 
अथ ते सेटठी अवोच-तुम्हे एवरूपं मम गेहूरक्खक मित्त निक्कड्ढपेथ । सचायं तुम्हाकं वचनेन 
मया निव्कदितो अस्स अज्ज मे कृटुम्बं किञ्चि नाभविस्स । नामं नाम अप्पमां, हितचित्तमेव पमाणन्ति । 
तस्स उत्तरितरं परिव्बयं दत्वा अत्थि दानि मे इदं कथापाभतन्ति सत्थु सन्तिकं गन्त्वा आदितो पटराय सव्वं तं 
पवत्ति मगवतो आरोचेसि । 
सत्था-न खो गहपति ! इदानेव कालकण्णिमित्तो अत्तनो मित्तस्स घरकुदटुम्बं रक्ति पू्बेपि रक्खि- 
येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-[३०९ 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीतं बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महायसो सेट्टी अहोसि । तस्स कालकण्णी 
नाम मित्तोति सब्बं पच्चृप्पन्नसदिसमेव । बोधिसत्तो भोगगामतो आगतो तं पवत्ति सूत्वा सचे मया तुम्हाकं 
वचनेन एवरूपो मित्तो निक्कडिढतो अस्स अज्ज मे कुटुम्बं किल्न्वि नाभविस्साति वत्वा इम गाथमाह्‌ः- 


न क व 


१. रो०, स्या०-घ्रालिद्धः ! 





इल्लीसजातक्रं २६२ 


कालकण्णिजातक 


मित्तो हवे सत्तपदेन होति 
सहायो पन हादसकेन होतिः 
सासद्धमासेन च जनाति हति। 
तदुत्तर श्र्तसमोपि होति 
सोहं कथं श्रत्तसुखस्स हेतु, 
चिरसन्थतं* कालकण्णीं जहैय्यन्ति । 
तत्थ हवेत निपातमत्तं, मेत्तायतीति सित्तो । मेत्ति पच्चुपद्वापेति सिनेटं करोतीति अत्थो । सो 
पनेस सत्तपदेन होतीति एकतो सत्तपदवी तिहारगमनसत्तेन होतीति अव्थो । सहयो पन दादसकेन होतीति 
सब्वकिच्चानं एकतो करणवसेन सव्विरियापथेसु ! सह्‌ गच्छतीति सहायो । सो पनेस द्वादसकेन होति । द्वाद- 
साहं एकतो निवासेन होतीति अत्थोः। मासद्धमासेन चाति मासेन वा अद्धमासेन वा ¦ जाति होतीति जाति- 
समो होति । ततुत्तरिन्ति ततो उत्तरि एकतो निवासन । श्रततसमोपि होति येव । जहेय्यन्ति एवरूपं सहायं 
कथं जहेय्यन्ति मित्तरसे ग्गं कथेसि । 
ततो पदटराय पुन कोवि तस्सन्तरे वत्ता नाम नाहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा कालकण्णी आनन्दो अद्ोसि, वाराखसीसेट्टी पन अहमेवाति । 


कालकण्णिजातचकं | 





१. स्था०~-चिरसण्ठितं । २. स्या०-सो पने द्वादसकेन पक्वीतिहारमत्तेन होतीति । 


४, अस्थस्सद्रारजातकं 


यस्चुपद्नवत्थु 
घ्वार्यसिष्धे षरमं च त्यभेन्तिं इदं सत्था जेतवनं विरहन्तौ एक अत्थकूसलं कलपुत्तं आरब्भ 
कथसि | 
सावत्थियं हि एकस्स महाविभवस्स सेद्धिनो पुत्तो जातिया सत्तवस्सो पञ्जवा अत्थकृसलो । सो एक- 
दिवसं पितरं उपम ज्कुभित्वा '“जल्थस्स द्रारपञ्दं”" चाम पुच्छं । सो तं न जानाति । अथस्स एतदहोसि-अयं 


ण 


पञ्टो अतिमुखुमो। । व्पेत्वा स॒व्वञ्ञ्न्‌ वृद्धं अज्ज उपरि भवम्गेन हदा च अवीचिना परिच्छिघरे लोकेसच्धि- 
वाने एतं पञ्टं कथेतु समस्य! नाम नत्य्रीति । सो पत्तं आदाय वहं मालागन्ध विलेपनं गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा 
नत्थारं पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसि्लो भगवन्तं एतदवोच [३१० |-अयं मन्ते ¦ दारको पञ्च्यवा, अत्थ- 
कुसलो मं “अल्थस्स द्रारपन्हं " नाम पुच्छि। अहं तं पज्हं अजानन्तो तुम्हाकं सन्तिकं आगतो, साधुमे 
भगवा तं परं कथैतृति । 

सत्था-पुव्वेपाहुं उपासक ! इमिना कुमारकेनेतं पजं पुट्ढो । मया चस्स कथितो । तदा नं एस 
जानाति । इदानि पन भवसडः खेपगतत्ता म सत्लक्खेतीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 

प्रतीतवस्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो महाविभवो सेट्टी अहोसि । अथस्स पुत्तो सत्त- 
वस्सिको जातिया पञ्वा अत्थकुसलो सो एकदिवसं पितरं उपस _्ुमित्वा-तात ! अत्थस्स हारं नाम 
किन्ति अल्थस्स द्रारपञ्ु' पच्छ । 

अथस्स पिता तं पञ्हं कथेन्तो इमं गाथमाह -- 


श्रारो्यनिच्छे परमं च लाभं 
सीलं च वुद्धानृमतं सुतं च, 
धम्मानुवत्ती च श्रलीनता च 
भ्रत्थस्स ह्वषरा पुखा छलेतेति । 


तत्थ --श्रारोश्यमिच्छं परमं च लभन्ति चकारो निपातमत्तं । तात ! पठममेव आरोग्यसड खातं 
परमं लाभं इच्छेय्याति इममत्थं दीपेन्तो एवमाह । तत्थ आरोग्यं नाम सरीरस्स चेव चित्तस्स च अरोगभावो 
अनातुरता । सरीर हि रोगातुरे नेव अलद्धं भोगलाभं उप्पदेतु' सक्कोति न लद्धं परिभुञ्जितु अनातुरे पनं 
उभयम्पेतं सक्कोति । चित्ते च किलेसातुरे नेव अलद्धं फानादिलामं उप्पादेतु' सक्कोति न लद्धं पुन समापत्ति- 
वसेन परिभुल्जितु, एतस्मि रोगे सति अलद्धोपि लाभो न लब्मति, लद्धोपि निरत्थको होति, असति पनेतरिम 
अलद्धोपि लाभो लब्भति, लद्धोपि सात्थको होतीति आरोग्यं परमो लामो नाम । तं सन्बपठमं इच्छितव्बं इद- 
मेकमत्थस्स द्वारन्ति अयमेत्य अत्थो । सीलं चाति आचारसीलं । इमिना लोकचारित्तंः दस्सेति । बद्धा- 
न्‌ मतन्ति ग्रवुद्धानं पण्डितानं अनुमतं, इमिना ्यासम्पन्नानं गरूनं ओवादं दस्मसेति । सृतं चाति कारणनि- 
स्सितं सुतं । इमिना इमस्म लोके अत्थनिस्सितं बाहुसच्चं दस्सेति । घमस्मानुवत्तौ दाति तिविधस्स सुचरित- 
धम्मस्स अनुवत्तनं 1 इमिना दुच्वरितधम्मं वज्जेत्वा सुचरितधम्मानुवत्तनभावं दस्सेति । श्रलीनता चाति चित्तस्स 
अलीनता अनीचतता इमिना चित्तस्स असंकोचं पणीतभावं उत्तमभावं दस्सेति । श्रत्यस्स हारा पमुखा छलेतेति 


१. से °-लोक्तरचारित्तं \ 


श्रह्थसटारजप्ठवकः २६५ 


अत्थो नाम वडिढ, तस्स वडिढसड.खातस्स् लोकरिय लोकुत्तरस्स अत्थस्स एते पमुखां उत्तमा छ द्वारा उपाया 
अधिगममुखानीति । [३११] 


एवे बोधिसत्तो पृत्तस्स अत्थद्रारपञ्हं कथेसि । सो ततो पट्ाय तेसु. छसु धम्मेसु वत्ति । वोधिसत्तोपि 
दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
पुत्तोव पच्चुप्पन्नो पुत्तो, महासेट्ठी पन अहमेवाति । । न 


भ्रत्यस्सदमरजात्तक } 


४ 


८, किस्पक््कजात्क्ं 


भ्रायति दोसं नाञ्च्यायाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उक्कण्ठितिभिक्खु आरढ्म केथेसि । 
पच्युयन्नवत्थु 


अञ्जतरो किर कूलयुत्तो वृदधसासने उरं दत्वा पव्वजितो एकदिवसं सावत्थियं पिण्डाय चरन्तौ एक 
अलडकतदत्थि दिस्वा उक्कण्ठि । अथ नं आचरियुपज्छाया सत्थू सन्तिकं आनयिसु । 

सत्था-सच्चं किर त्व भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्चन्ति वुत्ते-पञ्चकामगूणा नामेते 
भिक्ख॒ ! परिभोगकाले रमणीया । सो पन तेसं परिभोगो निरयादिसू पटिसन्धिदायकत्ता किम्पक्कफलपरि- 
भोगसदिसो होति । किम्पक्कफनं नाम वण्णगन्धरससम्पन्नं खादितं पन अन्तानि खण्डेत्वा जीवितक्खयं 
पापेति । पुष्वे बहुजना तस्स दोसं अदिस्वा वण्णगन्धरसेस्‌, वज्फित्वा तं फलं परिभुच्जित्वा जीवितक्लयं 
पापुरिसूति वत्वा तेहि याचितो अतीत आहरिः- 


अरतीतवंत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहो हुत्वा पञ्चहि सकटसतेहि पुब्बन्ता- 
परन्तं गच्छन्तो अटविमुख पत्वा मनुस्से सन्िपातेत्वा-दइमिस्सा अटविया विसरूक्खो नाम अत्थि । माखो 
मं अनापृच्छा पुव्बे अखादितयपुव्बानि फलाफलानि खादित्थाति ओवदि । 

मनुस्सा अटवि अतिक्कमित्वा अटविमुखे एकं किम्पक्करूक्खं फलभारनमितसाखं अहसंसु । तस्स 
खन्धसाखापत्तफलानि सण्ठानवण्णारसगन्बेहि अम्बसदिसानेव । तेसुः एकच्चे वण्णगन्धरसेसु बज्भित्वा अम्ब 
फलसञ्ज्याय फलानि खादिस्‌, । एकच्चे सत्थवाहं पुच्छित्वा खादिस्सामाति गहेत्वा अटूठंसु । 

बोधिसत्तो तं ठानं पत्वा ते गहेत्वा ठति फलानि छडपेत्वा ये खादमाना अट्ठंसु ते वमनं कारेत्वा तेसं 
भेसज्ज अदासि । तेस्‌ एकच्चे अरोगा जाता पठममेव खादित्वा ठिता पन जीवितक्खयं पत्ता । गोधिसत्तोपि 
इच्छितदानं सोत्थिना गन्त्वा लाभं लभित्वा पुन सकदुानमेव आगन्त्वा दानादीनि पृञ्ज्ानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था त वत्थु कथेत्वा अभिसम्बुद्धो हुत्वा इमं गाथमाहुः- 

भ्रायतिवोसं नाञ्जाय यो कामे पतिसेवति, 
दिपाकन्ते हनन्ति नं किभ्पक्कमिव भक्लितन्ति । 

तत्थ-भ्रायतिदोसं नाज्जायाति अनागते दोस नाञ्ज्याय अजानित्वाति अत्थो । यो कामे पतिसेवतीति 
यो वत्थुकामे च किलेसकामे च पतिसेवति । विपाकन्ते हेनन्ति नन्ति ते कामा तं पुरिसं अत्तनो विपाकसङखाते 
अन्ते निरयादिसु उप्पन्नं नानप्पकारेन दुक्खेन संयोजयमाना ह॒नन्ति 1 कथं ? किम्पक्कमिव भक्खितन्ति यथा 
परिभोगकाले वण्णगन्धरससम्पत्तिया मनापं किम्पक्कफलं अनागतं दोसं अदिस्वा भक््ितं अन्ते हन्ति जीवित- 
क्यं पापेति एवं परिभोगकाले मनापापि कामा विपाककाले हनन्तीति । 

देसनं यथानुसन्धि पापेत्वा सच्चवानि पकासेसि । सच्वपरियोसाने उक्कप्ठतिभिक्लु सोतापत्तिफलं 
पापि । सेसपरिसायपि केचि सोतापन्ना, केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो केचि अरहन्तो 
अहेसु । सत्यापि इमं धम्मदेसनं आहूरित्वा जातक समोधानेसि । तदा परिसा बुद्धपरिसा अहोसि । 
सत्थवाहौ पन अहुमेवाति । 


किम्पक्कजातकं । 


६, सीलबीमसनजातक 


सीलं किंरेव कल्याणन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं सीलवीमसकं ब्राह्मं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुयन्नवत्थु 


सौ किर कोसलराजानं निस्साय जीवति । तिसरणागतो अखण्डपञ्चसीलो, तिण्णं वेदानं पारग्‌ । 
राजा अयं सीलवाति तस्स अतिरेकसम्मानं करोति । 

सो चिन्तेसि--अयं राजा म्ह अञ्व्यं हि ब्राह्मणेहि अतिरेकसम्मानं करोति अतिविय मं गरं कत्वा 
पस्सति, किन्नु खो एस मम जातिगोत्तकुलप्पदेससिष्पसस्पत्ति निस्साय इमं सम्मानं करोति, उदाहु सीलसम्पत्ति, 
वीमंसिस्सासि तावाति 

सौ एकदिवसं राजुपट्वानं गन्त्वा घरं आगच्छन्तौ एकस्स हिरञ्ज्निकस्सं फलकतो अनापुच्छित्वा एकं 
केहापरं गहैत्वा अगमासि । हरञ्व्निको ब्राह्मणो गरुभावेन किञ्चि अवत्वा निसीदि । पुनदिवसे दवे कहा- 
परे गण्हि । हैरञ्व्निको तथेव अधिवासेसि । ततियदिवसे कहापरमुदिं अग्गहेसि । अथ नं हिरञ्व्निको 
अज्ज ते ततियो दिवसो राजकूटुम्बं विलुम्पन्तस्साति राजकृटुम्बविलुम्पकचोरो मे गहितोति तिक्त्तु विरवि । 
अथ न मनुस्सा इतो चितो चागन्त्वा चिरन्दानि त्वं सीलवा विय विचरीति द्वे तयो पहारे दत्वा बन्धित्वा रञ्जे 
दस्सेस्‌, । 

राजा विप्पटिसारी हूत्वा-कस्मा ब्राह्मण ! एवरूपं दुस्सीलकस्मं करोसीति ? वत्वा गच्छं तस्स 
राजाणं करोधाति आह्‌ । 

ब्राह्मणो-नाहं महाराज ! चोरोति आह्‌ । 

अथ कस्मा राजकूटुम्विकस्स फलकतो [३१३] कहापरे गण्टीति ?` 

एतं मया तयि मम अतिसम्मानं करोन्ते किन्नु खो राजा मम जातिञदीनि निस्साय अतिसम्मानं करोति, 
उदाहु सीलं निस्सायाति वीमंस्ननत्थायकतं, इदानि पनं मया एकरसेन जातं यथा सीलमेव निस्साय तया मम 
सम्मानो कतो न जातियादीनि, तथाहि मे इदानि राजाणं कारेसीति वत्वा स्वाहुं इमिना कारणेन इमस्मि लोके 
सीलमेव उत्तमं सीलं पमुखन्ति सन्निद्रानं गतो, इमस्स पनाह सीलस्स अनृच्छविक करोन्तो गेहे ठितो किलेसे 
परिभुञ्जन्तो न सक्खिस्सामि कात्‌ , अज्जेव जेतवनं गन्त्वा सत्थ सन्तिके पन्बजिस्सामि पन्बज्जं मे देहि देवाति 
वत्वा राजान अनृजानपेत्वा जेतवनाभिमुखो पायासि । 

अथ नं जातिसुहज्जबन्धवा सन्निपतित्वा निवारेत्‌' असक्कोन्ता निवत्तिसु । सो सत्थु सन्तिके गन्त्वा 
पव्बज्जं याचित्वा पव्बज्जं च उपसम्पदं च लभित्वा अविस्सटरुकम्मदुानो विपस्सनं वड्ढेत्वा अरहृत्तं पत्वा सत्थारं 
उपसड्कमित्वा मन्ते ! म्ह पन्बज्जा मत्थकं पत्ताति अज्व्यं व्याकासि । तस्स तं अज्जन्याकरणं भिक्खु- 
सङ्घे पाकटं जातं ! अथेकदिवसं घम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खू-आवृसो ! असुको नाम रजञ्व्य } उपटुाकत्रा- 
ह्यणो अत्तनो सीलं वीमंसित्वा राजानं आपुच्छित्वा पव्बजित्वा अरहत्ते पतिद्टितोति तस्स गूं कथयमाना निसी- 
दिसु । 

सत्था आगन्त्वा--कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहिं कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते- 
न भिक्लये ! इदानि अयमेव ब्राह्यणो अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पव्बजित्वा अत्तनो पतिट्‌ठं अकासि । पुन्बेपि 
पण्डिता अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पव्बजित्वा अत्तनो पतिट्‌ठं कररिसूति क्त्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि दानाधिमुत्तो सीलज्छा- 
सयो अखण्डपञ्चसीलो । राजा सेसत्राह्मणोदहि अतिरेक तस्स सम्मानं करोतीति, सन्धं पुरिमसदिसमेव । 


छ + 


२६९८ जा तकट्‌ ठक्या 


बोधिसत्ते पन वन्धित्वा रजञ्व्यो सन्तिकं निय्यमाने अदहिगुण्ठिका अन्तरवीधियं सप्पं कीलपेन्ता तं नङ्गुट्‌ठे 
गण्टन्ति गीवाय गण्ट्न्ति, गले वेठेन्ति ¦ 

बोधिसत्तो ते दिस्वा-मा ताता! एतं सप्पं नडउगृट्ठे गण्ड, मा गीवाय, मा गले वेठेथ, अयं हिवो 
डसित्वा जीवितक्लयं पपिेय्याति आह । 

अहिगुण्ठिका-अयं ब्राह्मण ! सप्यो सीलवा आचारसम्पन्नो तादिसो दुस्सीलो न होति । त्वं पन 
अत्तनो दुस्सीलताय अनाचारेन राज कूटुम्बविलुम्पकचोरोति बन्धित्वा नीयसीति आंसु । 

सो चिन्तेसि-सप्पापि ताव अङंसन्ता अविहेठेन्ता सीलवन्तोति नामं लभन्ति । किमङ्ग पन मनुस्स- 
भूता ? सीलं येव इमस्म लोके उत्तमं । नत्थि ततो उत्तरितरन्ति । 

अथ नं नेत्वा रञ्च दस्सेसुः । [३१४] 

राजा-कि इदं ताताति ? पुच्छ । 

राजकृटुम्बविलुम्पक चोरो देवाति । 

तेन हिस्स राजां करोथाति । 

ब्राह्मणो-नाहं महाराज ! चोरोति आह्‌ । 

अथ कस्मा कहापरगे अग्गहेसीति च वृत्तो पूरिमनयेनेव सन्बं आरोचेन्तो स्वाह इमिना काररोन इमस्म 
लोके सीलमेव उत्तमं सीलं पाभोक्खन्ति सच्रिद्रानं कतोति वत्वा तिद्रुतु ताव, इदं आसीविसोपि तावे अडसन्तो 
अविहेठेन्तो सीलवाति वत्तव्बतं लभति । इमिनापि कारणेन सीलमेव उत्तमं, सीलं पवरन्ति सीलं वण्णेन्तो 
इमं गाथमाहः- 

सीलं किरेव कल्याणं सीलं लोके श्रन॒त्तरं 
पस्स घोरविसो नाणो सीलवाति न हञ्जतीति । 

तत्थ-पीलं किरेवाति कायवाचाचित्तेहि अवीतिक्कमणसङ्खातं आचारसीलमेव । किराति अनु- 
स्सववसेन वदति । कन्यशणन्ति सून्दरतरं । श्रनुतरन्ति जेदुकं सब्बगृणादायकं । पस्साति अत्तना दिद्रुकारणं 
अभिमुखं करोन्तो कथेसि । सीलबाति न हञ्ज्यतीति घोरविसोपि समानो अडसनअविहेठनमत्तकेन सिलवाति 
पसंसं लभति । न हञ्व्यति न विहञ्ज्तीति इमिनापि कारणेन सीलमेव उत्तमन्ति । 

एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय रञ्व्न धम्मं देसेत्वा कामे पहाय इसिपब्बज्जं पव्बजित्वा हिमवन्तं पवि- 
सित्वा पञ्च अभिज्ञा अदु समापत्तियो निन्बत्तेत्वा ब्रह्यलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा जातकं समोघानेसि । तदा राजा आनन्दो, राजपरिसा बृद्धपरिसा अहोसि, पुरोहितो पन अहमेवाति । 


सौीलवीमंसनजातकं । 


५, मङ्लजातक 


यस्त सङ्कल समूहुताति इदं स्था वेलुवने विहरन्तो एकं साटकलक्वणब्राह्मणं आरल्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 


राजगहवासिको किरेको ब्राह्यणो कोतरहलमङ्गलिको तीसु रतनेस्‌ अप्पसन्नौ भिच्छादिद्ध अड्ढो महडढनो 

महाभोगो । तस्स समुग्े ठ्पितं साटकयुगं मूसिका खादिसु । अथस्स सीसं नहायित्वा साटके आहरथाति वृत्त- 
काले मूसिकाय खादितमावं आरोचयिस्‌। सो चिन्तेसि-सचे इदं मूसिकदट्टं साटकयुगं इमरस्मि गेहे भवि- 
स्सति महाविनासो भविस्सति । इदं हि अवमञ्गलं, कालकण्णीसदिसं पुत्तधीतादीनम्पि दासकप्म्मकरादीनं 
वान सक्का दातु ।यो हि इदं ग्िस्सति सव्वस्स महाविनासो भविस्सति । आमकमसुसाने तं छडडापेस्सामि । 
न खो पन सक्का दासादीनं हत्थे दातु । ते हि एत्थ लोभं उप्पादेत्वा इमं [ ३१५] गहैत्वा विनासं पापुणेय्यु । 
पुत्तस्स तं हत्थे दस्सामीति । | 

सो पुत्तं पक्कोसापेत्वा तमत्थं आरोचेत्वा-त्वम्पि न तात ! हत्थेन अपुसित्वा दण्डकेन गहैत्वा आम- 
कसुसाने छड्‌डत्वा ससीसं नहायित्वा एहीति पेसेसि । 

सत्थापि सौ तं दिवसं पच्चूससमये वेनेय्यबन्धवे आलोकेन्तो इमेसं पितापुत्तानं सोतापत्तिफलस्स उप- 
निस्सयं दिस्वा मिगवीथि गहेत्वा मिगलूहुको विय गन्त्वा आमकसुसानद्रारे निसीदि छन्बण्णबृद्धरस्मियो विस्स- 
ज्जेन्तो । माणवो पितु वचनं सम्पटिच्छित्वा अगारसप्पं विय तं युगसाटकं यद्विकोरिया गहेत्वा आमकसुसानदारं 
पापुणि । अथ न सत्था-कि करोसि मारवाति आह्‌ । भो गोतम ! इदं साटकयुगं मूिकाय दट्ठं, काल- 
केण्णीसदिसं हलाहलविसूपमं । मम पिता अञ्जयो एतं छंडडन्तो लोभं उप्पादेत्वा गण्हेय्याति भयेन मं पहिरि । 
अहमेतं छडडत्वा सीसं नहायित्वा गमिस्सामीति आगतोम्हि भो गोतमाति । 

तेन हि खडडंहीति । 

माणवो चंडडेसि । सत्था अम्हाकन्दानि वद्‌टतीति तस्स सम्मुखाव अवमड गलं मौ गोतम ! एतं कालक- 
कण्णीसदिसं मा गण्हि, मा गण्टीति तिमि वारयमाने येवं गहेत्वा वेलुवनाभिमुखो पायासि । माणवो वेगेन गन्त्वा 
पितु आरोचेसि-तात ! मया आमकसुसाने छंडडितं साटकयुगं समणो गोतमो अम्हाकं वट्टतीति मया 
वारियमानोपि गटेत्वा वेलुवन गतोति । । 

ब्राह्यणो चिन्तेसि-त साटकयुगं अवमडः गलं कालकण्िसदिसं । तं वलजञ्जेन्तो समणोपि गोतमो 
नस्सिस्सति, विहा रोपि नस्सिस्सति । ततो अम्हाकं गरहा भविस्सति । समणास्स गोतमस्स अञ्बये बहू साटकं 
दत्वा त खंडडपेस्सामीति । 

सो बहु साटके गाहापेत्वा पृक्तेन सदधि वेलुवनं गन्त्वा सत्थारं दिस्वा एकमन्तं ठित एवमाह सच्चं किर 
ते भो गोतम ! आमकसुसाने साटकयुगं गहितन्ति ? | 

सच्चं ब्राह्मणाति । 

भो गोतम ! त साटक युगं अवमङ गलं तुम्हे नं परिभुञ्जमाना नस्सिस्सथ, सकलविहारोपि नस्सिस्सति । 

सचे वो निवासनं वा पारुपनं वा नप्पहोति इमे साटके गहेत्वा तं छंडडपेथाति । 
। अथ नं सत्था-मयं ब्राह्मण । पन्बजिता नाम अम्हाकं आमकसुसाने अन्तरवीथियं संकारटाने नहा- 
नतित्थे महामगगेति एवरूपेस्‌ ठनेसु चछडडिता वा पतिता वा पिलोतिका वट्टति, त्वम्मन न इदानेव पुज्बेपि एवं 
लंद्धिको येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 
श्रतीतेवत्थु 

अतीते मगघरट्ठे राजगहनगरे घम्मिको मगधराजा रज्जं कारेसि ! तदा बोधिसत्तो एकंस्मि उदिच्च- 

्राह्यणकूले निन्बत्तित्वा विञ्ज्‌ तं पत्तो इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा जभिञ्व्या च [३१६] समापत्तियो चर निब्ब- 


२७० जातकटठकथां 


तेत्वा हिमवन्ते वसमानो एकस्मि काले हिमवन्तो निक्लमित्वा राजागहनगरे राजुय्यानं पत्वा तत्थ वसित्वा 
द्तियदिवने भिक्खाचारत्थाय नगरं पाविस्षि। राजा तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा पासादे निसीदापेत्वा भोजेत्वा 
उय्याने येव वक्तनल्याय पटिञ्च्यं गणि । वोधिसत्तौ रञ्व्यो निवसने भूल्जित्वा उय्थाने वप्तति । 
तदि काले राजगहुनगरे दृ्षघलक्वणत्राह्यणो नाम अहोसि 1 तस्स समुग्गे ठपितं सटकयुगन्ति 
सन्छ-प्रिमसदिश्षमेव । माणवे पन सुसान गच्छन्ते बोधिसत्तो पठमतरं गन्त्वा सुसानद्वारे निसीदित्वा तेन 
छंडडितं साटकयुगं गदैत्वा उय्यानं अगमासि । माणवो. गन्त्वा पितु आरोचसि । पिता राजकूलूपको तापसौ 
नस्तेय्याति बोधिसत्तस्स समन्तिकं गन्त्वा-तापस ! तया गहितसाटके छडडेहि मा नस्सीति आह्‌ । 
तापसो-अम्हाकः सुसाने ` छट्‌डितपिलोतिका वट्‌टति न मयं कोतूहलमड.गलिका कोतूहलमडः गलं 
नमेत न ब द्धपच्चेकबुद्धवोधिसत्तेहि वण्णितं, तस्मा पण्डितेन कोतृहलमडङ्गलिकेन न भवितव्वन्ति ब्राह्यणस्स 
धम्मं देसेसि । 
ब्राह्मणो धम्मं सुत्वा दिद्भि भिन्द्त्वा बोधिस्तत्तं सरणं गतो । वोधिसत्तोपि अपरिहीनञ्छानो ब्रह्म 
लोकपरायणो अहोसि । सत्थापि इमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बद्धौ हत्वा ब्राह्मणस्स धम्मं देसेन्तौ इमं 
गाथमाह्‌ः- | 
धस्त संद्धला समूहता 
उप्पाता सुपिना च लक्खण चः 
स॒ सङ्कलदोस बीतिवत्तो 
युगयोगाकिगतो न जातु मेतीति । 


तत्य यस्समङ्खला सभूहताति यस्सं अरहतो खीणासवस्स दिटुमडगलं सुतमञ्गलं मुतमञ्गलन्ति 
एते मङ्गला सम्‌च्छिल्ला । उप्पाता सुपिना च लक्लगा चाति एवरूपो चन्दग्गाहो भविस्सति, एवरूपो सुरि- 
यग्गाहो भविस्सति, एवरूपो नक्वत्तग्गाहौ भविस्सति, एवरूपो उक्कापातो भविस्सत्ति, एवरूपो दिसाडाहौ 
भविस्सतीति इमे पञ्च महाउप्पाता नानप्पकारका सुपिनां सुलक्लणं दुज्मगलक्खरणं इत्थिलक्वरणं पूरि- 
सलज्खणं दासलक्बरं दासिलक्लणं असिलक्लणं उसभलक्खरणं आवुधलक्खणं वत्थलक्खरन्ति एवमादिकानि 
लक्वरानि इमे च दिद्वद्राना यस्स समूहता न एतेहि उप्पातादीहि अत्तनो मड गलं वा अवमङ गलं वा पच्चेति । 
स मंङ्धलदेसबीतिवतीति सो खलीरासवो सब्बमडगलदोसवीतिवत्तौ अतिक्कन्तो पजहित्वा रितो । 
 युगयपोगाचिगतो न जातुमेतीति कोधो च उपनाहो च मक्खो च पलासो चाति आदिना नयेन दे टे 
एकतो आगतकिलेसा युगा नाम । कामयोगो, [३१७] भवयोगो, दिद्वियोगो, अविज्जायोगोति इमे संसारे 
योजनभावतो चत्तारो योगा नाम। ते युगा च योगा चाति युगयोगे अधिगतो अभिभवित्वा गतो वीतिवत्तो 
समतिक्कन्तो खीरासवो भिक्खू । न जातुमेतीति पुन पटिसन्धिवसेनं एकंसेनेव इमं लोकं न एति नागच्छतीति । 
एवं सत्था इमाय गाथाय ब्राह्यसस्स धम्मं देसेत्वा पून सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ब्राह्मणो 


साद्धि पुत्तेन सोतापत्तिफले पतिद्रहि । सत्था जातकं समोधानेसि । तदा एतेव पितापुत्ता अहेसु । तापसो 
पर्न अंह्मेवाति । ` 


म॑द्धुःलजातक । 


~-------~--~-~----------------------~--------------------~----~--~----------~--- ~ 


१.रोऽ-प्रमे. च योया ` चाति. स्या०~यमे च योगे चाति. 1 





न 


८, सखारभ्भजातर्यः 


कल्याणमेव मुञ्चेथ्याति इदं सत्था सावत्थिय उपनिस्ताय जेतवने विहरन्तो ओमसवादसिक्खापदं 
आरम्भ कथेसि । 
ढेपि वत्थूनि हटा नन्दिविसालजातके वुत्तसदिसानेव । इमस्म पन जातके बोधिसत्तौ गन्धाररट्ठे 
तक्कसिलायं अज्जतरस्स त्राह्मणस्स सारम्भो नाम वलिवदो अहोसि । सत्था इदं अतीतवत्थु कथेत्वा 
अभिसम्बृद्धो हुत्वा इमं गाथमाह्‌ः- 
कल्याणमेव मुञ्य्चेय नहि- सुच्चेभ्य पापिकं, 
मोक्लो कल्याणिया साधु मुत्वा तक्ति पापिकन्ति । 
तत्थ-कल्याणमेव मुञ्चेय्धाति चतुदोसविनिम्मत्तं कल्याणं सृन्दरं अनवज्जं वाचमेव मुञ्चेय्य, विस्स- 
ज्जेय्य, कथेय्य । नहि मुञ्चेयं पायिकन्ति पापिक लामिक परेसं अप्पियं अमनापं न मुञ्चेय्य, न कथेय्य । मोको 
कल्याणिया सधूति कल्यारावाचाय विस्सज्जनमेव इमस्मि लोके साधू सुन्दरं भदक । मुत्वा तपति पापिकन्ति 
पापिक फरुसं वाचं म॒ञ््वित्वा विस्सज्जेत्वा कथेत्वा सो पुग्गलो तपति सोचति किलमतीति । 
एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधनेसि । तदा ब्राह्मणो आनन्दो अहोसि, ब्राह्मणी 
उप्पलवण्णा, सारम्भो पन अहुमेवाति । 


सारम्भजातकं । 


९, ऊुहकजातक 


| वाचाव किर ते श्रासीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ककं आर्भ कथेसि । कुहनवत्थु उदा- 
लजातके आवीभविस्सति । 


भ्रतीतवलत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एकं गामकं उपनिस्साय एको कूटजटिलकूहकतापसो वसति । 
एको कुटुम्बिको तस्स अरज्व्य पण्णसालं कारेत्वा तत्थ नं वासेन्तो अत्तनो गेहे पणीताहारेन पटिग्जगति । 
सो त कटजटिलं सीलवा एसोति सदृहित्वा चौरभयेन सुवण्णानिक्छसतं तस्स पण्णसालं नेत्वा भूमिगतं कत्वा 
इदं ओलोकेय्यासि भन्तेति आह । अथ नं तापसो-पव्वजितानं नाम॒ आवुसो ! एवरूपं कथेतुः न॒ वट्टति 
अम्हाकं परसन्तके लोभो नाम नत्थीति आह्‌ । 

सो-साध्‌ भन्तेति तस्स वचनः सहहित्वा पक्कामि । दुद्ुतापसौ सक्का एत्तकेन जीवितुन्ति कतिपाहं 
अतिक्कमित्वा तं सुवण्णं गहेत्वा अन्तरामग्गे एकरिम ठाने सपेत्वा आगन्त्वा पण्णसालायमेव वसित्वा पुनदिवसे 
तस्स गेहे भत्तकिच्वं कत्वा एवमाह-आवुसो ! मयं तुम्हे निस्साय चिरं वसिम्ह्‌, अतिचिरं एकस्मि ठाने 
वसन्तानं मनुस्सेहि सदधि संसग्गो होति । संसग्गो च नाम पन्बजितानं मलं । तस्मा गच्छामहन्ति वत्वा तेन 
पूनप्पूनं याचियमानोपि निवत्तितु न इच्छि। | 

अथ नं सो-एवं सन्ते गच्छथ मन्तेति याव गामद्वारं अनुगन्त्वा निवत्ति। 

तापसो थोक गन्त्वाव इमं कृटुम्बिकं मया वञ्चेतु वट्टतीति चिन्तेत्वा जटानं अन्तरे तिणं ठ्पेत्वा 
पटिनिवत्ति । 

कृटुम्बिको-कि भन्ते ! निवेत्तित्थाति पृच्छि। 

आवृुसो ! तुम्हाकं गहेच्छदनतो मे जटासु एक तिं लग्ग, अदिन्नादानं च नाम पन्बजितानं न वट्टति 
तं आदाय आगतोम्हीति । 

कूदुम्बिको-खंड्डत्वा गच्छथ भन्तेति वत्वा तिणसलाकम्पि नाम परसन्तक न गण्हति, अटौ कूक्क्‌- 
च्वको मे अय्योति पसीदित्वा वन्दित्वा उस्योजेसि । 

तदा पन बोधिसत्तेन भण्डत्थाय पच्चन्तं गच्छन्तेन तरम निवेसने निवासो गहितो होति । सो ताप- 
सस्स वचनं सुत्वाव अद्धा इमिना दुदुतापसेन इमस्स किञ्चि हटं भविस्सतीति कटुम्बिकं पुच्छि-अत्थि पन ते सम्म 
किञ्चि एतस्स तापसस्स सन्तिके निक्खित्तन्ति ? 

अत्थि सम्म ¦! सुवण्णनिक्खसतन्ति । 

तेन हि गच्छ नं उपधारेहीति । 

सो पण्णासालं गन्तवा तं अदिस्वा वेगेनागन्त्वा नत्थि सम्माति आह । 

न ते सुवण्णं अञ्जन गहत, तेनेव कूटतापसेन गहितं । एहि तं अनुबन्धित्वा गण्हामाति वेगेन गन्तवा 
कूटतापसं गण्ित्वा ह्येहि च पादेहि च पोथेत्वा सुवण्णं आहरापेत्वा गण्िसु । बोधिसत्तो सुवण्णं दिस्वा 
निक्लसतं नाम हरमानो असज्जित्वा तिणमत्ते सत्तोसीति वत्वा तं गरहन्तो दमं गाथमाह- 

वाचाव किर ते भ्रासि सण्हा सलिलभाणिनो, 
तिणमत्ते श्रसज्जित्थो नो च निक्लसतं हरम्ति । 


तत्थ--वाचाव किर ते रासि सण्हा सखिलभाणिनोति पन्बजितानं तिणमत्तम्पि अदनं आदतु त 
वट्टतीति एवं सखिलं मुदुवचनं वदन्तस्सं वाचा एवं किर ते सण्हा आसि । वचनमत्तमेव मट्टं अहोसीति अत्थो) 


कटक जातकं २७द 


तिणमत्ते श्रसज्जित्योति कूटजटिल ! एकिस्सा तिखसलाकाय कुक्कुच्चं कुरुमानो त्वं सत्तो जासत्तौ लग्ग अहौोसि । 
नो च निक्कसतं हरन्ति इमं पन निक्खसतं हरन्तो अस्तो निल्लग्गोव जातोसीति । 


एवं बोधिसत्तो त गरहित्वा मास्स्‌ पुन क्टजटिल ! एवरूपमकासीति ओवादं द्त्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा-न भिक्वे ! इदानेवेस भिक्खू कुहको पुव्वेपि कूदको येवाति वत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा कटतापसो कुहकभिक्ख्‌ अहोसि, पण्डितपूरिसो पन अहमेवाति । 


क हकजए्तकं । 


१०, अंकतञ्ञ्‌ जातक 


यो पुब्बे कतकल्याणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरम कथेसि । 
पच्चुपन्चवत्थु 

तस्स किरेको पच्चन्तवासिको सेट्टी अदिद्रुसहायो अहोसि । सो एकदा पच्चन्ते उदरानकभण्डस्स 
पञ्च सकटसतानि पूरेत्वा कम्मन्तिकमनुस्से आह-गच्छथ भो ! इमं भण्डं सावत्थि नेत्वा अम्हाक सहायस्स 
अनाथपिण्डिकमहासेटिस्स पच्चक्खेन विर्विकरित्वा पटिभण्डं आहूरथाति । 

ते साधूति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा सावत्थि गन्त्वा महासेद् दिस्वा पण्णाकारं दत्वा तं पवत्ति आरो- 
चसु । महासेद्टि स्वागतं बोति तेसं आवासं च परिव्वय' च दापेत्वा सहायस्स सुखं पुच्छत्वा भण्डं विक्किणित्वा 
पटिभण्डं दापेसि । ते पच्चन्तं गन्त्वा तमत्थं अत्तनो सृद्धिस्स आरोचेसु । 

अथापरभागे अनाथपिण्डिकोपि तथेव पञ्च सकटसतानि तत्थ पेसेसि । मनुस्सा तत्थ गन्त्वा पण्णा- 
कारं आदाय पच्चन्तवासिकसेद्ि पस्सिस्‌ । सो कृतो आगच्छथाति पुच्छित्वा सावत्थितो तुम्हाकं सहायस्स 
अनाथपिण्डिकस्स सन्तिकाति वृत्ते अनाथपिण्डिकोति कस्सचि पुरिसस्स नामं भविस्सतीति परिहासं कत्वा 
पण्णाकारं गहेत्वा गच्छथ तुम्हेति उय्योजेसि । नेव निवासं न परिव्बयं दपिसि । ते सयमेव भण्डं विक्कि- 
रित्वा पटिभण्डं आदाय सावत्थि आगन्त्वा सेटिस्स तं पवत्ति आरोचेसु । 

अथ सो पच्चन्तवासी पुनपि एकवारं तथेव पञ्च सकटसतानि सावत्थि पेसेसि । मनुस्सा पण्णाकारं 

आदाय महासेट्ि पस्सिस्‌. । ते पन दिस्वा अनाथपिण्डिकस्स गेहे मनुस्सा मयं [३२०] सामि ! एतेसं निवा- 
सञ्च भत्तञ्च परिन्बयञ्च जानिस्सामाति वत्वा तेसं सकटानि बहिनिगरे तथारूपे ठाने मोचापेत्वा तुम्हे 
इधेव वसथ अम्हाकं वो धरे यागुभत्तञ््व परिब्बयो च भविस्सतीति गन्त्वा दासकम्मकरे सच्िपातेत्वा मज्भि- 
मयामसमनन्तरे पञ्चेव सकटसतानि विलुम्पित्वा निवासनपारुपनानिपि तेसं अच्छिन्दित्वा गोणे पलपेत्वा 
सकटानि विचक्कानि कत्वा भूमियं ठपेत्वा चक्कानिपि गण्ित्वाव अगमंसु । पच्चन्तवासिनो निवासनमत्त- 


स्सापि साभिका अहत्वा भीता वेगेन पलायित्वा पच्चन्तमेव गता । सेद्स्स मनुस्सापि तं पवत्ति महासेद्धिनो 
आरोचेसु' । 


सो अत्थि दानि कथापा्भेतन्ति सत्थ संन्तिकं गन्त्वा आदितो पदाय सन्बं तं पवत्ति आरोचेसिं । 
सत्था -न खो गहपति ! सो पच्चन्तवासी इ दानेव एनंसीलो पन्नेपि एवंसीलकोव अहौसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरिः~ 
भ्रतीतवत्यु 


अतीति बीराणसिंयं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते नोधिसत्तो बाराणसियं महाविभवो सेट्ठी अहोसि । तस्सेको 
पच्चन्तवासिको सेद्टी अदिट्ुसहायोति सब्बं अतीतवत्थुं पच्चुप्पन्नवत्थुसदिसमेव । मोधिसत्तो पन अत्तनो 
मनुस्सेहिं अज्ज अम्हेहि इदं नामकतन्ति आरोचित्े पठमं अत्तनो कतं उपकारं अजानन्ता पच्छापि एवरूपं लभ॑न्ति 
येवाति वत्वा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहः-- 
यो पुब्बे कतंकल्याणो कतत्यो नवबुज्सति, 
पच्छो फिभ्चे समुपस्ते कत्तारं नाविगच्छतीति । 
पश्रायं पिण्डत्थो-लत्तियादिस्‌ यो कोचि पुरिसो पुश्बे पठमतरं अञ्न कतकत्थाणो फतूपकासो कतत्थो 
निप्फादिताकिच्चो हुत्वा तं परेम अत्तनि कतं कल्याणं चेव अत्थञ्च न जानाति सो पच्छा अत्तनो ` किज्चे 
समुप्पन्ने तस्स किज्चस्सं कतारं नाधिगच्छति न लभतीति । 
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एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय धम्मं देतनेतवा दानाद्ैनि पुञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं मत \ सत्था इमं 
9 आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तव्य पच्चन्तवास्री इदानपि पचज्चन्तवासी येव कवाराणसीत्ेटठी पन 
अहमेवाति । ४ 


-अकतञ्ञ्य्‌ ज॑शतकं । 
अपायिम्हवग्गो नवमो ! [३२१] 


१०. लित्तवग्गवर्णनां 


१, लित्तजातकं 
लिक्तं परमेन तेजसाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अपच्चवेक्खितपरिभोगं आरन्भ कथेसि । 
पच्चपन्न दत्थ 


तस्मि किर काले भिक्ख्‌ चीवरादीनि लभित्वा येभुय्येन अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जन्ति। ते चत्तारो 
पच्चये अपच्चवेक्ित्वा परिभुञ्जमाना येभुय्येन निरयतिरच्छानयोनितो न मुच्चन्ति । 


सत्था तं कारणं ज त्वा भिक्खूनं अनेकपरियायेन धम्मकथं कथेत्वा अप्पच्चवेविखतपरिभोगे आदीनवं 
दस्सेत्वा--भिक्खवे । भिव्खुना नाम॒ चत्तारो पच्चये लभित्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुज्जितुं न वदति । 
तस्मा इतो पदट्राय पच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जेय्याथाति । पच्चवेक्डणविधि दस्सेन्तो “इध भिक्खवे ! भिक्ख 
पटिसडखायोनिसो चीवरं पटिसेवति सीतस्स पटिघातायाति” आदिना नयेन तन्ति उपेत्वा--भिक्खवे ! 
चत्तारो पच्चये एवं पच्चवेक्खित्वा परिभुञ्च्नितु' वट्टति । अपच्चवेक्लितपरिभोगो नाम॒ हलाहुलविसपरि- 
भोगसदिसो । पोराणका हि अपच्चवेक्खित्वा दोसं अजानित्वा विसं परिभुञिजित्वा विपाकन्ते महादुक्सं अनु- 
भविसूति वत्वा अतीतं आहरि-- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणस्नियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो अञ््नतररिमि महाभोगकुने निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
अक्खधुत्तो अहोसि । अथापरो कूटक्खधत्तो बोधिसत्तेन सदधि कीलन्तो अत्तनो जये वत्तमाने केलिमण्डलं न 
भिन्दति, पराजयकाले पन अक्ं मुखे पकिलललपित्वा अक्खो नटठोति केलिमण्डलं भिन्दित्वा पक्कमति । बोधि- 
सत्तो तस्स कारणं =त्वा होतु जानिस्सामेत्य पत्तिखूपन्ति अक्ले आदाय अत्तनो घरे हुलाहलविसेन रञ्जेत्वा 
पुनप्पुन सुक्लापेत्वा ते आदाय तस्स सन्तिकं गन्त्वा एहि सम्म ! अक्वेहि कीलामाति आह । सो साधु सम्माति 
केलिमण्डलं सञ्जेत्वा तेन सद्ध कोलन्तो अत्तनो पराजयकाले एकं अक्खं मुखे पक्खिपि । अथ नं बोधिसत्तो 
तथा करोन्तं दिस्वा गिलाहि ताव पच्छा इदं नमेतन्ति जानिस्ससीति चोदेत्‌ इमं गाथमाहः- 
लित्तं परमेन तेजसा 
गिलमक्खं पुरिसो न बज्ति, 
गिल रे 1 गिल पापघुत्तक । 
पच्छा ते कटुक भविस्सतीति । 
तत्य-लित्तन्ति मक्छितं रज्जितं । परमेन तेजसाति उत्तमतेजसा सम्पन्नेन हलाहलविसेन । 
गिलन्ति गिलन्तो 1 अक्खन्ति गुलक । न बुज्छतीति अयं मे गिलतो इदं नाम करिस्सतीति न जानाति । गिल 
रेति गिलाहि अरे ¦! भिलाति पुनपि चौदेन्तो वदति । पच्छा ते कटुकं भविस्सतःति इमस्म ते अक्खे गिलिते 
पच्छा एतं विसं तिखिणं भविस्सतीत्ति अत्यो । [३२२] 
सो बोधिसत्तस्स कथेन्तस्सेव विसवेगेन मूच्छितौ अक्सीनि परिवत्तेत्वा खन्धं नामेत्वा पति । बोधि- 
सत्तो इदानिस्स जीवितदानं दातु वट्टतीति ओसधपरिभावितं वमनयोगं दत्वा वनेत्वा सपिफाणितम- 
धुसक्करादयो तञ्च खादापेत्वा अरोगं कत्वा पुन एवरूपं मा अकासीति ओवदित्वा दनदीनि पञ्जानि कत्वा 
यथाकम्मं गतो । | 
सत्या इमं घम्मदेसनं आहरित्वा भिक्खवे ! अपच्ववेक्खितपरिभोगो नाम अपच्चवेकिखत्वा 
कतविसपरिभोगसदिसौ होतीति वत्वा जातकं समोधानेसि 1 तदा पण्डितधूत्तो अहमेव अहो कटधतो 
पनेत्य न कथीयति । यथा चेत्थ एवं सन्बत्थ ! यो पन इमस्मि काले न पञ्नायति सो न कथिच्यतेवाति । 
| लित्तजातकं । 


२, महासारजातक 


उव॑कट्‌ठ सुरमिच्छन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो आयस्मन्तं आनन्दत्थेरं आरत्म कथेसि । 
पच्च पन्न वत्थु 

एकस्मि हि समये कोसलरजञ्व्न इत्थियो चिन्तयिमु बुदप्पादो नाम दुल्लभो तथा मनुस्सपटिलाभो 
परिपुण्णायतनत्ता च, मयञ्चे इमं दुल्लभं खणपमवायं लभित्वापि अत्तनो रुचिया विहारं गन्त्वा धम्मं वा सोतु 
पूजंवा कातुं दान वा दातुं न लभाभ। मज्जुसाय पक्खित्ता विय वसाम । रञ्व्ो कथेत्वा अम्हाकं धम्मं 
देसेतु' अनृच्छविकः एक भिक्ुं पक्कोसपेत्वा तस्स सन्तिके धम्मं सोस्साम । ततो यं सक्खिस्साम तं उग्गण्िस्साम 
दानादीनि च पृञ्व्यानि करिस्साम । एवं नो अयं खणपटिलाभो सफलो भविस्सतीति । 

ता सव्बापि राजानं उपस _्ुमित्वा अत्तना चिन्तितं कारणं कथयिसु । राजा साधति सम्पटिच्छि। 

अथेकदिवसं राजा उय्यानकीलं कौलितुकामो उय्यानपानं पक्कोसपेत्वा उय्यानं सोधेहीति आह्‌ ! उय्या- 
नपालो उय्यानं सोधेन्तो सत्थार अञ्जतरस्मि सक्खमूले निसिन्नं दिस्वा रञ्जय सन्तिकं गन्त्वा सृद्धं देव ! 
उय्यानं अपि चेत्य अञ्जतरस्मि स्क्लम्‌ले भगवा निसिन्नोति आह । राजा-~साधु सम्म ! सत्यु सन्तिके धम्मम्पि 
सोस्सामाति अल _्ुतरथं अभिरु्ह्‌ उय्यानं गन्त्वा सत्थ सन्तिकं अगमासि । 

तस्मिञ्च समये छत्तपाणी नामेको अनागामी उपासको सत्थ सन्तिके धम्मं सुणमानो निसिन्नो होति ! 
राजा नं दिस्वा आस ङ्कमानो मुहूत्तं ठत्वा पुन सचायं पापको सवेय्य न सत्थु सन्तिके निसीदित्ना धम्मं सुणेय्य । 
अपापकेन इमिना भवितव्बन्ति चिन्तेत्वा सतव्थारं उपस दमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । उपासको 
बृद्धगारवेन रजञ्व्यो पच्चुदरानं वा वन्दनं वा नाकासि । तेनस्स राजा अनत्तमनो अहौसि । [३२३] ` 

सत्था तस्स अनत्तमनभावं जत्वा उपासकस्स गुणं कथेसि-अयं महाराज ¦ उपासको बहुस्सुतो 
आगतागमो कामेस्‌ वीतरागोति । 

राजा न इमिना ओरकेन भवितव्वं यस्स सत्था गणं वण्णेतीति चिन्तेत्वा---उपास्षक ! वदेय्यासि 
येन ते अत्थोति आह्‌ । | 

उपासको साधूति सम्पटिच्छिं । राजा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा सत्थारं पदक्लिणं कत्वा पक्कामि । 

सो एकदिवसं उपरिपासादे महावातपानं विवरित्वा ठितो तं उपासकं भुत्तपातरासं छत्तमादाय जेतवनं 
गच्छन्तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा एवमाह-त्वं किर उपासक ! बहुस्सुतो अम्हाकं च इत्थियो धम्मं सोतुका- 
मा चेव उग्गहेतुकामा च । साधू वतस्स सचे तासं धम्मं वाचेय्यासीति । 

देव ! गिहीनं नाम राजन्तेपुरे धम्मं देसेत्‌ वा वाचेतुं वा नप्पतिरूपं, अय्यानमेव पतिरूपन्ति 

राजा सच्चमेस वदतीति तं उय्योजेत्वा इत्थियो पक्कोसापेत्वा-भटे ! अहु तुम्हाकं धम्मदेसनत्थाय 
च धम्मवाचनत्थाय च सत्य्‌ सन्तिकं गन्त्वा एकं भिक्खुं याचामि । असीतिया महासावकेसु कतरं याचामीति 
आह्‌ । 

ता सन्बापि मन्तेत्वा धम्मभण्डागारिकं आनन्दत्थेरमेव आरोचेसु । 

राजा सत्य्‌ सन्तिकं गन्तवा वन्दित्वा एकमत्तं निसिन्नो एवमाहू-भन्ते ! अम्हाकं गेहे इत्थियो आनन्द- 
त्थेरस्स सन्तिके धम्मं सोतुञ्च उग्गण्हितुं च इच्छन्ति । साधु वतस्स सचे थेरो अम्हाकं गेहे धम्मं देसेय्य चैवे 
वाचेय्य चाति । 

सत्था साधति सम्परिच्छित्वा थेरं आणपेसि । ततो पदाय रञ्च इत्थियो धेरस्स सन्तिके धम्मं 
सुणन्ति चेव उगण्टृन्ति च । अथेकदिवसं रञ्जय चूलाममि नट्ढे' \ राजा तस्स नट्रुमावं सुत्वा अमच्चे 





मटास्मरजातक २७९ 


रणानि ओमुच्नचित्वा उत्तरासङ्खंसु पक्खिपित्वां समुग्गपिटठेसु ठपेत्वा दासियो पटिच्छपेत्वा पोक्खरणि ओत- 
रिस्‌ । 

अथेका उय्यानमक्कटी साखन्तरे निसिन्ना देवि पिलन्धनानि ओमुच्ित्वा उत्तरासङ्खे पक्खिपित्वा 
समुग्गपिट्ठे ठपयमानं दिस्वा तस्सा मृत्ताहारं पिलन्धितूकामा हृत्वा दासिया पमादं ओलोकयमानः निसीदि, 
दासीपि तं रक्खमाना तहं तहं जोलोकयमाना निसिन्ना येव पचलायितुमारमि । मक्कटी तस्सा पमादभावं 
ञ्यत्वा वातवेगेन ओतरित्वा महामुक्ताहारं गीवाय पटिमुच्न्चित्वा वातवेगेन उप्पतित्वा साखन्तरे निसीदित्वाः 
अजञ्ञ्नासं मक्कटीनं दस्सनभर्येन एकरिम सक्ख सुसिरद्राने ठपेत्वा उपसन्तुपसन्ता विय तं रक्खमाना निसीदि 1 

सापि खो दासी पटिवृज्मित्वा मुक्ताहारं अपस्सन्ती कम्पमान अज्जं उपायं अदिस्वा पुरिसो देविया 
मुत्ताहारं गहेत्वा पलातोति महाविरवं विरवि ! आरक्वमनुस्सा ततो ततो सन्निपतित्वा तस्सा वचनं सत्वा 
रञ्व्य आरोचयिस्‌,। राजा चोरं गण्टथाति आह । पुरिसा उय्याना निक्खमित्वा चोरं गण्डथ गण्हुथाति 
इतो चितो च ओलोकेन्ति । 

अथेको जानपदो बलिकारकपुरिसो तं सदं सुत्वा कम्पमानो पलायि । तं दिस्वा राजपुरिसा अयं चोरो 
भविस्सतीति अनुबन्धित्वा तं गहैत्वा पोधेत्वा-अरे दुदुचोर ! एवं महासारं नाम पिलन्धनं अवहरिस्स- 
सीति परिभासिस्‌' । 

सो चिन्तेसि सचाहं न गण्हामीति वक्खामि अज्ज मे जीवितं नत्थि, पोथेन्तो येव मं मारेस्सन्ति । सम्प- 
रिच्छामि नन्ति सो--भाम सामि! गहितं मेति आह्‌ । 

अथ नं बन्धित्वा रञ्ज सन्तिकं नयसु। राजापि नं पूच्छि--गहितं ते महासारपिलन्धनन्ति ? 

आम देवाति । 

इदानि तं कह्न्ति ? 

देव ! मया महासारं नाम मञ्चवपीठस्पि न दिदुपुव्वं, सेटठी पन सं महासारपिलन्धनं गण्हापेसि । 
सोहं गहेत्वाव तस्स अदासि! सो तं जानातीति । 

राजा सेटि पक्कोसपेत्वा--गहितं ते इमस्स हत्थतो महासारपिलन्धनन्ति पृच्छ । 

आम देवाति । 

कहं तन्ति ? 

पुरोहितस्स मे दिन्नन्ति। 

पुरोहितम्मपि पक्कोसपेत्वा तथेव पुच्छ । सोपि सम्पटिच्छित्वा गन्धन्बस्स मे दिन्नन्ति आह्‌ । 

नञ्पि पक्कोसापेत्वा--पुरोहितस्स ते हत्यतो महासारपिन्धनं गहितन्ति पुच््छि। 

आम देवाति । 

कटु तन्ति ? 

किलेसवसेन मे वण्णदासिया दिन्नन्ति । 

तम्पि पक्कोसापेत्वा पुच्छ । सान गण्हामीति आह्‌ । ते तञ्च जने पृच्छन्तानञ्व्य वं सुरियो अत्थं 
गतो । [३२६] 

राजा इदानि विकालो जातो स्वे जानिस्सामाति ते पञ्चजनं अमच्चानं दत्वा नगरं पाविसि । बोधि- 
सत्तो चिन्तेसि--दइदं पिलन्धनं अन्तोवलञ्जे नट्ठं अयं च गहूपतिको बहिवलञ्जो, द्वारेपि बलवा रक्खो, तस्मा 
अन्तोवलञ्जनकानसम्पि नं गहैत्वा पलायितुं न सक्का । एवं नेव बहिवलञ्जनकानं न अन्तो उय्यानें वलञ्ज- 
नकानं गहणुपायो दिस्सति । इमिना दुग्गतमनुस्सेन सेद्धिस्स मे छिन्नन्ति कथेन्तेन अत्तनो मोक्लत्थाय कथितं 
भविस्सति ! सेद्टिनापि पुरोहितस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन एकतो हृत्वा नित्थरिस्सामीति चिन्तेत्वा कथितं भवि- 
स्सति । परोहितेनापि गन्धन्बस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन बन्धनागारे गन्धब्बं निस्साय सुखेन वसिस्सामाति चिन्तेत्वा- 
कथितं भविस्सति । गन्धेग्बेनापि वण्णदासिया मे दिन्नन्ति कथेन्तेन अनुक्कण्ठित्त वसिस्सामाति चिन्तेत्वा 





१, रो ०~परिषपिमु । 


२८० जातकर्ठ्कथः 


कथितं भविस्सति । इमेहि पञ्चह्िपि अचोरे भवितव्वं उय्याने मक्कटा वदू पिलन्धनेन एकिस्सा मक्कटिया 
हत्थे आरूलृदेन भवितव्बन्ति । | 

सौ राजानं उपस ङ्मित्वा-मह्ाराज ! चोरे अम्हाकं निययादेथ मयं तं किच्चं सोधेस्सामाति-आाह ] 
राजा साध्‌ पण्डित ! सोधेहीति तस्स निथ्यादेसि ! बोधिसत्तो अत्तनो दासपूरिसे पक्कोसित्वाते पञ्च 
जने एकसिमञ्व्य व ठाने वसापेत्वा खमन्ता आरक्खं कत्वा कण्णं दत्वा यं ते अञ्व्यमञ्जं कथेन्ति तं मर्ह आरो 
चेथाति-वत्वा पक्कामि । ते तभा अकस्‌, । 

ततो मनुस्सानं सन्निसिन्नवेलाय सेट्टी तं गहपतिकं आह्‌-अरे दुद्ुगहपतिक ! तया अहं मया वा त्वं 
कहूं दिद्ुपुन्वो ? कदा ते मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति जाह । 

सामि महासेदि ! अहं महासारं नाम स्क्लसारपादकं मञ्च पीठकम्पि न जानामि ! तं निस्साय 
पन मोक्खं लभिस्सामीति एवं अवचं । मामे कल्म सामीति । 

पुरोहितोपि सेदि आह-महासेद्धिं त्वं इमिना पिलन्धनं अत्तनो अदिच्कमेव मय्हं कथं जदासीति ! 
मयम्मपि दवे इस्सरा अम्हाकं एकतो हुत्वा टितकाले कम्मं खिप्पं निप्पजिस्सतीति कथेसिन्ति । 

गन्धव्बोपि पुरोहितं आह~च्राह्मण ! कदा तया मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति? अहं तं निस्साय 
वसनद्राने सुखं वसिस्सामीति कथेसिन्ति । 

वण्णदासीपि गन्धव्वं आह-अरे दुद्रुगन्धन्ब ! अहं कदा तव सन्तिकं गतपुब्वा त्वं वा मम सन्तिकं 
आगतपृन्नो, कदा ते म्ह पिलन्धनं दिन्नन्ति ! 

भगिनि ! कि कारणा कृञ्छसि ? अम्हेस॒ पञ्चस एकतो वसन्तेस॒ धरावासो भविस्सति अनृक्कण्ठ- 
माना सुखं वसिस्सामाति कथेसिन्ति ! [२३२७] 


. बोधिसत्तो पयोजितमनुस्सानं सन्तिका तं कथं सुत्वा तेसं तत्थतो अचोरभावं गत्वा मक्कदिया गहितः 
पिलन्धनं उपायेनेव पातेस्सामीति भेण्डुमयानिः बहूनि पिलन्धनानि कारापेत्वा उय्याने मक्कटियो गाहापेत्वा 
हृत्थपादगीवास्‌ भेण्डपिलन्धनानि पिलन्धापेत्वा विस्सजेसि इतरा मक्कदी पिलन्धनं रक्खमाना 
उय्यानेयेव निसीदि । 


बोधिसत्तो मनुस्से आणपेसि गच्छथ तुम्हे उय्याने सब्बमक्कटियो उपधारेथ यस्सा तं पिलन्धनं पस्सथ 
तं उत्तासैत्वा पिलन्धनं गण्डथाति । तापि खो मक्कटियो पिलन्धनं नो लद्धन्ति तुदिरठुपहटूढठा उय्याने विचरन्तियो 
तस्सा सन्तिकं गन्त्वा पस्सथ अम्हाकं पिलन्धनन्ति आहंसुः । सा मक्खं असहमाना कि इमिना भेण्डपिलन्धनेनाति 
मचाहारं पिलन्धित्वा निक्खमि । 


अथ नं ते पुरिसा दिस्वा पिलन्धनं छड्‌डापेत्वा आहरित्वा बोधिसत्तस्स अदसु । सो तं आदाय रञ्ब्यगे 
दस्सेत्वा-इदं तं देव ! पिलन्धनं, तें पञ्चपि अचोरा । इदं पन उय्याने मक्कटिया आभतन्ति आह्‌ । 


कथं पन ते पण्डित ! मक्कटिया हत्थं आरूलूह्‌भावो जातो ? कथं ते गहितन्ति ? 


सो सन्न जाचिकच्खि । राजा तुदुमानसो स ङ्गामसीसादिसु नाम सुरादयो इच्छितम्बा होन्तीति बोधि- 

सत्तस्स थुति करोन्तो इमं गाथमाह्‌ 

। उक्कट््‌ठे सुरमिच्छन्ति मन्तीषु भ्रकतुहलं, 
पियञ्च अच्रणम्हुि ्रत्थे जाते च पण्डितन्ति । 

तत्य-उकष्कट्ठेति उपकट्रे उभतो बूलूहे सङ्खामे सम्पहारे वत्तमानेति अत्थो ! स॒रमिच्छस्तीति असनियापि 
मत्यके पतमानाय अपलायिनं सूरं इच्छन्ति । तस्मिं खणे एवरूपो सङ्खामयोधो पत्थेतव्बो होति । मन्तीस्‌ ्रक- 
बुहललन्तिं कत्तव्बाकत्तव्वकिच्चं सम्मन्तनकाले उप्पन्ने मन्तीसु यो अकृत्‌हलो अविकिण्णवाचो मन्तं न 
भिन्दति तं इच्छन्ति तादिसो तेसु ठनेस्‌ पत्येतब्बो होति ! पियज्च श्रन्नपाणम्हीति मधृरे अन्नपाणे पच्चुपटिठतेः 
सहपरिभुञ्जर्तस्याय पियदृग्गलं पत्थेन्ति तादिसो तस्मिं काले पत्थेतब्यो होति । श्रव्ये जति च पण्डितन्तिं 





१. स्या० गेण्डमयानि ! 


सह्सारजातकं २८१ 


[ने 


अत्थगम्भीरे किस्मिचिदेव कारण वा पञ वा उत्पन्न पण्डितं विचक्खण इच्छन्ति, तथारूपौ हि तस्मि समये 
पत्थेतव्वौो होतीति । 

एवं राजा बोधिसत्तं वण्णेत्वा थोमेत्वा घनवस्सं वस्सेन्तो महामेघो विय सत्तहि रतनेहि पूजेत्वा 
तस्सोवादे ठत्वा दानादीनि पुज्व्नानि कत्वा यथाकम्मं शतो ! [३२८ 

वोधिसरत्तोपि यथाकम्मं गतौ 1 सत्यापि इमं वम्मदेसनं आहरित्वा थेरस्स गुणं कथेत्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, पण्डितामच्चो पन अह्मेवाति । 


मह्यसारजातक्त ¦ 


२३६ 


३, विस्खास भोजनजातक 


न विस्सये श्र विस्सत्थेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विस्सासभोजनं आरग्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

तस्मिं किर समये येभूय्येन भिक्ू मातरा नौ दिन्तं पितरा नो दिन्नं भातरा भगिनिया चूल्लभातरा 
चुल्लपितरा मातुलेन मातुलानिया दिच्व, अम्हाकं गिहीकालेपि भिक्खुकालेपि एते दातुं युत्तरूपा वाति जातीहि 
दिच्रे चत्तारो पच्चये विस्सत्था हूत्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जन्ति । 

सत्था तं कारणं त्वा भिक्लूनं मया धम्मदेसनं कातुं वदतीति भिक्खू सन्निपातापेत्वा-भिक्खवे ! भिक्खु- 
ना नाम जातीदहिपि अज्जातीहिपि दिन्नके चतारो पच्चये पच्चवेक्खित्वाव परिभोगो कातव्वो । अपच्चवेक्खित- 
परिभोगं कत्वा हि कालं कूरुमानो भिक्खुयक्खपेतअत्तभावतो न मुच्चति । अपच्चवेक्खितपरिभौगो नामेस 
विसपरिभोगसदिसो । विसं हि विस्सासिकेन दिच्लकम्पि अविस्सासिकेन दिक्रकम्पि मारेतियेव । पुव्वेपि विस्सा- 
सेन दिन्नविसं परिभुञ्जित्वा जीवितक्खयं पत्ताति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 

श्रतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेटलो अदहोसि । तस्सेको गोपालको 
किदुसम्बाधसमये गावो गहेत्वा अरञ्ज्ं पविसित्वा तत्थ गोपल्लिकं कत्वा रक्खन्तो वसति । सेदटिनो च कालेन 
कालं गोरसं आहरति । अथस्स गोपल्लिकाय अविदूरे सीहो निवासं गणि । गावीनं सीहसन्तासेन मिलातानें खीरं 
मन्दं अहोसि । अथ नं एकदिवसं सप्पि आदाय आगतं सेट्री पृच्छ किन्ुखो सम्म गोपालक ! मन्दं सप्पीति ? 
सो तं कारणं आचिक्खि । 

अत्थि पन सम्म ¡ तस्स सीहस्स कत्थचि परटिबद्धोति ? 

अत्थि सामि ! एकाय भिगमातुकाय सदधि संसम्गोति । 

सक्का पन तं गाहापेतुन्ति ? 

सक्का सामीति । 

तेनहि नं गहेत्वा तस्सा नलाटतो पदाय सरीरे लोमानि विसेन पुनप्पुनं रजित्वा सुक्खापेत्वा द्वे तयो 
दिवसे अतिक्कामेत्वा तं मिगमातुक विस्सज्जेहि । सो तस्सा सिनेहेन सरीरं लेहित्वा जीचितक्लयं पापुणिस्सति । 
अथस्स चम्मनखदाठा चेव वसञ्च गहेत्वा आगच्छेय्यासीति हलाहलविसं दत्वा उय्योजेसि । 

सो गोपालको जालं खिपित्वा उपायेन तं मिगमातुकं गण्ित्वा तथा अकासि । सीहो [२२६] तं दिस्वाव 
बलवसिनेहेन तस्सा सरीरं लेहित्वा जीवितक्लयं पापुणि गोपालकोपि चम्मादीनि गहेत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं 
अगमासि । बोधिसत्तो तं कारणं त्वा परेसू सिनेहो नाम न कत्तन्बौ । एवं बलसम्पन्नोपि सीहो भिगराजा किलेस- 
वसेन संसर्गं निस्साय मिगमातुकाय सरीरं लेहन्तो विसपरिभोगं कत्वा जीवितक्खयं पत्तोति वत्वा सम्पत्तपरिसाय 
धम्मं देसेन्तो दमं गाथमाह :-- 

न विस्सतसे अविस्सत्थे चिस्सत्थेपि न विस्ससे, 
चिस्सासा भयमन्वेति सीहं व मिगस।तुकाति । 

तत्रायं सड खेपत्थो । यो पृन्बे सहायो अत्तनि अविस्सत्थो अहोसि तसमि श्रविस्सत्थे यो पुन्बेपि निन्भयो 
अत्तनि विस्सासिको येव तस्मि विस्सत्थेपि न चिस्ससे नेव विस्सासं करेय्य । कि कारणा निस्सासा भयमन्वेति 
यो हि भित्तेपि अभित्तेपि चिस्सासो ततो भयमेव आगच्छति । कथं ? सीहुव मिगमालुक्ा यथा मित्तसन्थववसेन 


कतविस्सासाय भिगमातुकाय सन्तिका सीहस्स भयं अन्वेतं उपगतं सम्पत्तन्ति अत्थो । यथा वा विस्सासवसेन 
सीहं भिगमातुका अन्वेतुकामा उपगताति अत्थो । 


अ 


एवं बोधिसत्तो सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ्च्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं 
वम्मदेसनं आह्रित्वा जातक समोधानेसि ! तदा महासेट्टी अहमेव अहोसिन्ति । 
विस्सासभ{जनजातकः ! 


४, लोमहंसजातकं 


सो तत्तो सो सीतोति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय पाठिकारामे विहरन्तो सुनक्खत्तं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवल्यु 

एकस्मि हि समये सुनक्त्तो सत्थ्‌ उपद्राको हुत्वा पत्तचीवरमादाय विचरमानो कोरक्खत्तियस्स धम्मं 
रोचेन्तो दसवलस्स पत्तचीवरं निय्यादेत्वा कोरक्वत्तियं निस्साय वसित्वा तस्स कालकञ्जकञसुरयोनियं निव्वत्त- 
काले गिही हत्वा नत्थि समणस्स गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियव्नाणदस्सविसेसो तक्कपरियाहतं 
समणो गोतमो धम्मं देसेति वीमंसान्‌ चरितं सयंपटिभाणं यस्स च रव्वस्स अत्थाय धम्मो देसितो सो न निय्याति 
तक्करस्स सम्मा दुक्खक्लयायाति वेसालियं तिण्णं पाकारानं अन्तरे विचरन्तौ सत्थु अवण्णं भासति । 

अथायस्मा सारिपृत्तो पिण्डाय चरन्तो तस्सेवं अवण्णं भासन्तस्स सुत्वा पिण्डपातपरिक्कन्तो तमत्थं 
भगवतो आरोचेसि । 

भगवा-कोधनो सारिपृत्त ! सृनक्खत्तो मोघपुरिसो [३३०] कोधवसेनेवमाह्‌ । कोधवसेनापि पन 
सो न निय्याति तक्करस्स सम्मादुक्खक्खयायाति वदन्तो अजानित्वापि मय्हं अगुणमेव भासति, नखो पन सो 
मोघपुरिसो मय्ह गुणं जानाति, मय्हं हि सारिपुत्तं ! छ अभिञ्व्या नाम अत्थि, अयम्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव 
दसबलानि अत्थि चतुवेसारज्जनाणं अत्थि, चतुयोनिपरिच्छेदकञ्याणं अत्थि, पञ्चगतिपरिच्छेदकञ्नाणं 
अत्थि, अयम्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव एवं उत्तरिमनृस्सधम्मसमन्नागतं पन मं यो एवं वेदय्य नत्थि समणस्स 
गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मोति सो तं वाचं अप्पहाय तं चित्तं अप्पहाय तं दिदि अप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरयेति एवं अत्तनो विज्जमानउत्तरिमनुस्सधम्मस्स गुणं कथेत्वा सुनक्छत्तो किर सारिपृत्त ! 
कोरक्खत्तियस्स दुक्करकारिकाय मिच्छातपे पसन्नो । मिच्छातपे पसीदन्तेन पन मयि एव पसीदितुं वदति । 
अहु हि इतौ एकनवुतिकप्पमत्थके अत्थि नखो एत्थ सारोति बाहिरकमिच्छातपं वीमंसन्तो चतुरड ग समन्नागतं 
ब्रह्मचरियवासं वसि, तपस्सी सुदं होमि परमतपस्सी लूखो सुदं होमि परमलूखो, जेगुच्छी सुदं होमि परमजेगृच्छी 
पविवित्तो सुदं होमि परमपविवित्तोति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरि । 

श्रतीतवत्थु 


अतीते एकनवृतिकेप्पमत्थके बोधिसत्तो बाहिरकतपं वीमंसिस्सामीति आजीवकपन्बज्जं पन्बजित्वा 
अचेलको अहोसि रजोजल्लिको । पविवित्तो अहोसि एकविहारी मनुस्से दिस्वा मिगो विय पलायि । महाविकट- 
भोजनो अहोसि वच्छगोमयादीनि परिभुल्जि । अप्पमाद विहारत्थाय अरञ्व्ये एकस्मिं मिसनके वनसण्डे 
विहासि, तस्मिं विहरन्तो हिमपातसमये अन्तरटुके रत्तिं वनसण्डा निर्केलमित्ना अब्भोकासे विहरित्वा सुरियें 
उग्गते वनसण्डं पविसति सो यथा रत्ति अन्भोकासे हिमोदकेन तिन्तो तथेव दिवा वनसण्डतो पर्घरन्तेहि 
उदकबिन्दूहि तेमियत्ति एवं अहोरतं सीतदुक्खं अनुभोति । भिम्हानं पन पच्छिमे मासे दिवा अन्भोकासे विहरित्वा 
रति वनसण्डं पविसति, सो यथा दिवा अन्मोकासे आतपेन परिलाहृप्पत्तो तथेव रत्ति निवाते वनसण्डे परिलाह्‌ं 
पापुणाति, सरीरा सेदधासय मुच्चन्ति । अथस्स पृन्बे अस्सुतपुन्बा अयं गाथा पटिभास्िः- 
सो तत्तोसो सीतो एको भिसनके वने। 
नगो न चग्गिसासीनो एसनपसुतो मुनोति ।। 
तत्थ-सो तत्तोति सुरियसन्तपेन सुतत्तो । सो सीतोति हिमोदकेन सुसीतो सृटृटुतिन्तो 1 एको प्मिसणके 
वनेति यत्य पविहुनं येभुय्येन लोमानि हंसन्ति तथारूपे भिसनके [२३१] बनसण्डे एको अदृतियोव अहोौसिन्ति 
दीपेति । | 
नर्गो न चग्गिमासीनोति नम्गो च न च जग्गिमासौनो तथा सीतेन पीलियमानोपि नैव निवासनपारुपनं 
वा आदियि न अग्गि आगम्म निसीदिन्ति दीपेति ¦ एसनापसृतोति अब्रह्यचरियेपि तस्मि ब्रहचरियसचञ्ज्यी हुत्वा 


२८४ ज{तकटुकथः 


बरह्यचरियमेवेतं एसना च गवेसना च उपाये ब्रहुलाकस्साति एवं ताय ब्रह चरियेसनाय पसुतो अनुयुक्तो उस्सुक्कं 
आपन्नो अहोसिन्ति दस्सेति ¦ मुनीति मुनि खो एस मोनत्थाय पटिपन्नौति एवं लोकेन सम्भावित अहोसिन्ति 
दीपेति । 

एवं चतुर द्घसमन्नागतं पन ब्रह्मचरियं चरित्वा वोधिसत्तो मरणकाले! उपट्टितं निरयनिमित्तं दिस्वा 
इदं वत्तसमादानं । निरत्थकन्ति जपत्वा तं खणञ्व्य व तं लद्धि भिनदत्वा स्रम्मादिद्भि गहेत्वा देवलोकं निव्वत्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन सो आजीवको अहोसिन्ति । 


लोमहुंसजातक । 


< ~~~ 1 ~~ क 


१. स्या०-श्ररणकाले \ 


१, महासदस्सनजातकः 


ग्रनिच्चा वत-संखाराति इदं सत्था परिनिव्बाणमञ्चके निपन्नो आनन्दत्थेरस्स मा भन्ते! भगवा 
इमस्मिं सुहुकनगरकेत्यादिवचनं आरव्भ कथेसि । 


पच्च पच्वत्य 


तथागते जेतवनं विहुरन्ते सारिपत्तत्थेरो कत्तिकपुण्णमायं नालकगामके जातोवरके परिमिव्वायि | 
महामोग्गल्लानो कत्तिकमासस्सेव कालपक्खे आमावसियं परिनिव्बायि । एवं परिनिब्बृते अग्गसावकयुगे अहम्पि 
कूसिनारायं परिनिव्बायिस्सामीति अनुपुव्वेन चारिकं चरमानो तत्थ गन्त्वा यमकसालानमन्तरे उत्तरसीसके 
मञ्चके अनुद्रानसेय्याय निपञ्जि । 

अथ नं आयस्मा आनन्दत्थेरो--मा भन्ते ! भगवा इमस्म सुहुकनगरके विसमे उज्जङ्खलनगरके 
साखानगरके परिनिब्बायि । अज्ज सं चम्पाराजगहादीनं महानगरानं अञ्जतरस्मि भगवा परिनिव्बाय 
तूति याचि । 

सत्था--मा आनन्द | इमं सुटकनगरं उज्जङ्खलनगरक साखानगरकन्ति वदेहि । अहं हि पन्बे 
सुदस्सनचक्कवत्तिराजकाले इमस्मि नगरे वसि तदा इदं द्वादसयोजनिकेन रतनपाकारेन परिक्छित्तं महानगरं 
अहोसीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरन्तो महासुदस्सनसुत्तन्तं कथेसि । 


भ्रतोतवत्थ 

तदा पन महासुदस्सनं सुधम्मपासादा ओतरित्वा अविदूरे सत्तरतनमये तालवने पञ्नत्तस्मि कपिि- 
यमजञ्चके दव्खिणेन पस्सेन अनुदरानसेय्याय निपन्नं दिस्वा इमानि ते देव ! [३३२] चतुरासीतिनगरसह- 
स्सानि कसावतीराजधानिपमुखानि । एत्थ छन्दं करोहीति सुभदाय देविया वत्ते महासुदस्सनो, मा देवि एवं 
अवच । अथ खो एत्थ छन्दं विनेहि मा अपेक्खं अकासीति एवं मं ओवदाति वत्वा कि कारणा देवाति पृच्छितो 
अज्जाहं कालकिरियं करिस्सामीति आह्‌ । अथ नं देवी सुदमाना अक्लीनि पुञ्छित्वा कच्छेन कसिरेन तथा 
वत्वा रोदि परिदेवि । सेसापि चतुरासीतिसहस्सा इत्थियो रोदिसु परिदेविसु । अमच्चादिसुपि एकोपि अधि- 
वासेतुं नासविखि । सब्बेपि रोदिस्‌ । 

बोधिसत्तो--अलं भणे ! मा सद्मकत्थाति सब्बे निवारेत्वा देवि आमन्तेत्वा मा त्वं देवि ! रोदि 
मा परिदेवि । तिलमत्तोपि हि सडखारो निच्चो नाम नत्थि सन्वेपि अनिच्वा भेदनधम्मा एवाति वत्वा देवि 
ओवदन्तो इमं गाथमाह- 

भ्रनिच्चा वत सङखारा उप्पादवयधस्मिनो 1 
उप्पञ्जित्वा निरज्छन्ति तेसं वूपसमो सुखोति ॥ 

तत्थ--श्रनिस्चा वत सड्खाराति भदे ! सुभदादेवि ! यत्तकेहि पच्चयेहि समागन्त्वा कता खन्धाय- 
तनादयो सड खारा सब्बे ते अनिच्चा येव नाम ¦ एतेसु हि रूपं अनिच्चं-पे-विञ्च्ाणं अनिच्चं । चक्ख्‌ं अनिच्चं- 
पे-धम्मा अनिच्वा । यं किञ्चि सविञ्जाणकञविञ्जाणकरतनं सब्बं तं अनिच्वमेव । इति अनिच्वा वत 
सड खाराति गण्ड । कस्मा ? उप्पादवयधम्मिनोति सन्बेहेते उप्पादधम्मिनो चैव वयधम्मिनो च उप्पज्जन- 
भिज्जनसभ।वा येव । तस्मा अनिच्चाति वेदितन्बा । यस्मा च अनिच्चा तस्मा उप्पज्जित्वा निरज्भन्तीति 
उप्पज्जित्वा ठिति पत्वापि निरुञ्छन्ति येव । सञ्बेवहेते निन्बत्तमाना उप्पज्जन्ति नाम भिज्जमाना निरुज्मृन्ति 
नाम । 

तेसं उप्पादे सति येव ठिति नाम होति, ठितिया सति येव भङ्गो नाम होति। न हि अनुप्पन्नस्स ठिति 

तापि ठित अभेज्जनकं नाम अत्थि ! इति सन्बेपि संखारा तीणि खणानिः पत्वा तत्थ तत्थेव निरज्मन्ति । तस्मा 


१. सौ ०~-लक्वणानि । 


२८६ जतकलद्ुकथः 


सन्वेपिमे अनिच्चा खणिका इत्तरा अद्धा दमड.गूनो चलिता समीरिता अनद्धनिया पयाता तावकाचलिका निस्सारा 
तावकालिकट्ठेन मायामरीचिषफरेणसदिसा ! तेसु भह ! सुभद्देवि ! कस्मा सुखसञ्च्यं उप्पादेसि ? 
एवं पन गण्ट॒ । तेसं वृपस्म सुखीति सव्ववटवूपसमनतो वेसं वूपसमो नाम निन्वाणं तदेवैकं एकन्ततो सुखं 
अजञ्व्नं सुखं नाम नत्थीति । 

एवं महासुदस्सनो असमतमहानिन्वाणन देसनाय कूटं गहेत्वा अवसेसस्सापि महाजनस्स दानं देथ, सीलं 
रक्खथ, उपोसयकम्मं करोथाति ओवादं दत्वा देवलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं 
सम्मेधानेसि । तदा सुभददेवी राहुलमाता अदहोसि, परिनायकरतनं राहुलो अहोसि, सेसपरिसा बृद्धपरिसा, 
महासुदस्सनो पन अह्मेवाति । 


महासुदस्सनजातक \ [ ३३३ | 


६, तेलपतत्तजातकः 


समतित्तिकं श्रनवसेसकन्ति इदं सत्था सुम्भरट्ढे सेतकं नाम निगमं उपनिस्साय अञ्जतरस्मि वनसण्डे 

विहरन्तो जनपदकल्याणिसुत्तं आरम्भ कथेसिं । 
पच्च पन्नवस्थु 

तत्रहि भगवा-सेय्यथापि भिक्खवे ! जनपदकल्याणी जनपदकल्याणीति खो भिक्खवे ! महा- 
जनकायो सत्निपतेय्य । सा खो पनेसा जनपदकल्याणी परमपासाविनी नन्वे परमपासावनी गीते जनपद- 
कल्याणी नच्चति गायतीति खो भिक्खवे ! भीयो सोमत्ताय महाजनकायो सल्निपतेय्य ! अथ पुरिसो आगद्धेय्य 
जीवितुकामो अमरितुकामो सुखकामो दुक्खपटिक्कूलो । तमेनं एवं वदेय्युं अयं ते अम्भोपुरिस ! समतित्तियो 
तेलपत्तो अन्तरेन च महासमयं ` अन्तरेन च जनपदकल्याणिया हारेतन्बो । पुरिसो च तं दुक्खित्तासिको पिद्तो 
पिद्टितो अनुवन्धिस्सति यत्थेव नं थोकम्पि छह स्ससि तत्थेव ते सिरं पातेस्सामीति । तं किम्मञ्जथ भिक्खवे । 
अपिन्‌ खो सो पुरिसो अमूं तेलपत्तं अमनसिकरित्वा बहिद्धा पमादं आहरेय्याति ? 

नोहेतं भन्ते । ~ 

उपमा सो म्यायं भिक्खवे ! कता अत्थस्सं विञ्जपनाय । अयमेत्थ अत्थो-समतित्तियोतेलपत्तोति 
खो भिक्खवे ¦! कायगतायेतं सतिया अधि वचनं । तस्मातिह भिक्खवे ! एवं सिक्खितन्वं कायगता नो सति 
भाविता भविस्सति सुस मारद्वाति एवं हि वो भिक्खवें ! सिक्खितब्ब न्ति इमं जनपदकल्याणिसृत्तं सात्थं सव्य- 
ञ्ञ्यनं कथेसि । 

तत्रायं सङ्केपत्थो । जनपदकल्याणीति जनपदम्हि कल्याणि उत्तमा छसरीरदोसरहिता पञ्चकल्याण- 
समन्नागता । सा हि यस्मा नातिदीघा नातिरस्सा नातिकिंसा नातिथूला नातिकाली नाच्चोदाता अतिक्कन्ता 
मानुसकं वण्णं अप्पत्ता दिव्वं वण्णं तस्मा छसरी रदोसरहिता । छविकल्याणं मंसकल्याणं नहारकल्याणं अद्ि- 
कल्याणं वयोकल्याणन्ति इमेहि पन पञ्चहि कल्याणेहि समन्नागता पञ्चकल्याणसमन्नागता नाम । तस्सा 
हि आगन्तुकोभासकिच्चं नाम नत्थि अत्तनो सरीरोभासेनेव द्रादसहत्थे ठाने आलोकं करोति पियङगुसमा वा 
होति सुवण्णसमा वा । अयमस्सा छविकल्याणता । चत्तारो पनस्सा हत्थपादा मुखपरियोसानञ्च लाखा- 
रसपरिकम्मकता विय रत्तपवालरत्तकम्बलसदिसं होति । अयमस्सा मंसकल्याणता । वीसति नखपत्तानि 
मंसतो अमृत्तद्राने लाखारसप्रितानि विय मृत्तदाने सीरधारासदिसानि । अयमस्सा वहार्कल्याणता । 
दरत्तिस दन्ता सुफ्स्सिता सृधोतवजिरपन्ति विय ्लायन्ति अयमस्सा अद्िकल्याणता । वीसं वस्ससतिकापि पन 

समाना सोलसवस्सुदेसिका विय होति निब्बलि [ ३३४ | पलिता । अयमस्सा वथोकल्याणता । 

परभपासाविनीति एत्थ पन पसवनं पसवो पवत्तीति अत्थो । पसवोयेव पासावो । परमो पांसावो 
परमपासावो, सो अस्सा अत्थीति परमपासावीनी । नच्वे च गीते च उत्तमपवत्ति सेदटुकिरिया उत्तममेव नच्चं 
नच्वति गीतञ्च गायतीति वृत्तं होति । अथ पुरिसो आमगच्छेय्याति न अत्तनो रुचिया अगनच्छेय्य । अयं पनेत्थ 
अधिप्पायो । भथेवं महाजनमज्मे जनपदकल्याणिया नच्नमानाय साधुसाधूति साधघुकारेसु च अड गुलिपोखनेसु 
चेलक्खेपेस्‌ च पवत्तमानेस्‌ तं पवत्ति सृत्वा राज बन्धनागारतो एकं पुरिसं पक्कोसापेत्वा निगतानि भिन्दित्वा 
समतित्तिकं सुपरिपुण्णं तेलपत्तं तस्स हत्थे दत्वा उभोहि हत्येहि दल्हं गाहापेत्वा एकं असिहत्थं पुरिसं आणा- 
पेसि एतं गहेत्वा जनपदकत्याणिया समज्जटरानं गच्छं यत्थेव चेस पमादं आगम्म एकम्पि तेलबिन्दुं छडति- 
तत्थेवस्स सीसं छिन्दाति ! सो पुरिसो असि उक्छिपित्वा तं तज्जन्तो तत्थ नेसि ! सो मरणमयतज्जितो जीवितुः 
कामताय पमादवसेन तं अमनसिकत्वा सकिम्पि अक्लीनि उम्मिलेत्वा तं जनपदकर््याण नं गओलोकेसि । एवं 
भूतपु्बमेवेतं वत्थु । सृत्ते पन परिकप्पकवसेनेतं वृत्तन्ति वेदितञ्बं । 





१, स्या० -श्रन्तरे । २. स्या० -महाजनकायस्त } 


२८८ जातदद्कथः 


उपमा खो स्यायन्डि एच्य पन तलपत्तस्स दाव कायगतासतिया जोपम्मसंसन्दनं कतमेव । एत्थ पन 
राजा विय कम्मं दठव्वंः असि विय किले, उक्वित्ताक्षिकपुदिसो विय माये, तेलपत्तहंत्थपुरिसो विय कायगता- 
सतिभावको विपस्सकमोगावचरो । इति भगवा कामगतासति भावेतुकामेन भिक्खुना तेलपत्तहत्थेन तेन 
परिसेन विय सति अविस्सज्जेत्वा जप्पमत्तेन कायगतासति भावेतव्वाति इमं सुत्तं आहरित्वा दस्सेसि । 

भिक्व्‌ इमं सुत्तं च अत्थं च सुत्वा एवमाहंसू--दुक्करं भन्ते ! तन पुरिसेन कतं तथारूमि जनपदकल्याणि 
अनोलोकरत्वा तेलपत्तं आदाय गच्छन्तनाति । 

सत्था न भिक्खवें ! तेन दुक्करं कतं, सुकरमेवेतं । कस्मा ? उक्खित्तासिकेन पूरिसेन सन्तज्जेत्वा 
निग्यमानताय । यं पन पुञतरे पण्डिता अप्पमादेन सति अविस्सज्जेत्वा अभिसड.खटं दिव्वरूपम्पि इन्द्रियानि 
भिन्दित्वा अनोलोकेत्वाव गन्त्वा रज्जं पापूणिसू एतं दुक्करन्ति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरि -- 


श्रतलातकव्त्य 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रञ्व्॒पुत्तसतस्स सव्वकनिट्टो हृत्वा 
निव्बत्तित्वा अनुपुव्वेन विञ्ज्न्‌ तं पापुणि । तदा च रजञ्व्य गेहे पच्चेकवुद्धा भञ्जन्ति । बोधिसत्तो तेसं वेय्या- 
वेच्चे केरोति । सो एकदिवसं चिन्तेसि, मम बह भातरो लच्छामि नखो अहं इमरस्मि नगरे कृलसन्तकं र ञ्जं 
उदाहु नोति । अथस्स एतदहोसि । पच्चेकवुद्धे पुच्छित्वा जानिस्सामीति । सौ [३३५] दुततियदिवसे पच्चेक- 
बृद्स्‌.आगतेस्‌ धम्मकरकं आदाय पानीयं परिस्सावेत्वा पादे धोवित्वा तेलेन मक्खेत्वा तेसं अन्तरे खञ्जक 
लादित्वा निसिन्नरकाले वन्दित्वा एकमन्तं निसिघ्नो तमत्थं पुच्छि । 


अथ नं ते अवोचुं--क्मार ! न त्वं इमस्मि नगरे रज्जं लभिस्ससि इतो पन वीसंयोजनसतमत्थके 
गन्धाररद्ठे तक्कसिलानगरं नाम अत्थि तत्थ गन्तुं सक्कोन्तो इतो सत्तमे दिवसे रज्जं लच्छसि । अन्तरामग्गे 
पन महूावत्तनि अटवियं परिपन्थो अत्थि, तं अटवि परिहरित्वा गच्छन्तस्स वीसतियोजनसतिको मग्गो होति, 
उजुके गच्छन्तस्स पञ्व्नासयोजनानि होन्ति सौ हि अमनुस्सकन्तारो नाम तत्थ यक्खिणियो अन्तरामरगे गामे 
च सालायो च मापेत्वा उपरि सुवण्णतारकविचित्तवितानं महारहं सेय्यं पञ्जापेत्वा नानाविरागपट्टसाणियो 
१रिक्लिपित्वा दिन्बालड कारेहि अक्तभावं मण्डेत्वा सालासु निसीदित्वा गच्छन्ते पुरिसे मधुराहि वाचाहि 
ड गण्ित्वा किलन्तरूपा विय पञ्व्यायथ इधागन्त्वा निसीदित्वा पानीयं पिवित्वा गच्छथाति पक्कोसित्वा 
मागतानं आसनानि द्त्वा अत्तनो रूपलीलृहाविलासेहि पलोभेत्वा किलेसवसिके कत्वा अत्तना सदधि अच्भाचारे 
कृते तत्व ते लोहितेन पग्चरन्तेन खादित्वा जीवितक्खयं पापेन्ति । रूपगोचरसन्तं रूपेनेव गण्न्ति, सदगोचरं 
मधुरन गीतवादितसदन गन्धगोचरं दिन्वगन्धेहि रसगोचरं तस्स दिन्वेन नानग्गरसभोजनेन फोट्रुन्वगोचरं तस्सं 
उमतो लोहितकूपधानेहि दिव्बसयनेहि गण्हन्ति । सचे इन्द्रियानि भिन्दित्वा ता अनोलोकेत्वा सति पच्चृपटु- 
पत्वा गमिस्ससि सत्तमे दिवसे तत्थ रज्जं लभिस्ससीति । 


बोधिसत्तो--दटोतु भन्ते ! तुम्हाकं ओवादं गहेत्वा कि ता ओलोकेस्सामीति पच्चेकबुद्धेहि परित्तं कारा- 
पत्वा परित्तवालिकञ्चेव परिचउदकञ्च परित्तसुत्तञ्च आदाय पच्चेकबद्धे च मातापितरो च वन्दित्वा निवेसनं 
गन्तवा अत्तनो पुरिसे आह्‌--अहं तक्कसिलायं रज्जं गहेतुं गच्छामि, तुम्हे इयेव तिद्रुथाति । 

अथ तं पञ्च जना आहस मयम्पि अनुगच्छामाति । 

त.सक्का तुम्हेहि अनुगन्तुं अन्तरामग्गे किर यक्छिणियो रूपादिगोचरे मनुस्से एवञ्चेवञ्च रूपादीहि 
पलोभेत्वा ग्न्त, महापरिपन्थो अहं पन अत्तानं तक्केत्वा गच्छामीति । 

करिस्मन ते देव ! मयं तुम्हेहि सदधि गच्छन्ता अत्तनो पियानि सूपादीनि ओलोकेस्साम ? मयं हि 
तथव गमिस्वामाति । 
| ब्रोधिसत्तो--तेनहि अप्पमत्ता होथाति ते पञ्च जने आदाय मग्गं पटिपज्जि । यविखिणियौ गामादीनि 
मपित्वा निसीदिसु । तेसु. रूपगोचरो पुरिसो तए यक्खिणियो ओलोकेत्वा रूपारम्मणे पटिबद्धो थोकं ओहीयि । 

बोधिसत्तो--किं भो ! थोकं ओहीयसीति आह्‌ । 

देव ! पादा मे रुजन्ति थोकं सालायं निसीदित्वा आगच्छामीति 1 


वेलवस्तजश्ठश्ं २८६ 


अम्भो ! [३३६] एता यक्खिणियो मा खो पत्थेसीति । 

यं होति तं होतु न सक्कोमि देवाति । 

तेनहि पञ्व्नायिस्सस्सीति इतरे चत्तारो आदाय अगमासि ! 

सोपि रूपगोचरको तासं सन्तिकं अगमासि, ता अत्तना सदधि अज्छाचारे कते तं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा पुरतो गन्तवा अञ्व्यं सालं मपेत्वा नानातुरियानि गहेत्वा गायमाना निसीदिस्‌ ! तत्थ सहगोचरको 
ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतौ गन्त्वा नानप्पकारे गन्धकरण्डे पूरेत्वा आपणं पसारेत्वा निसीदिसु । तत्थ 
गन्धगोचरको ओहीयि । तस्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा नानग्गरसानं दिव्बभोजनानं भाजनानि पूरेत्वा ओदनि- 
कापणं पसारेत्वा निसीदिस्‌.। तत्थ रसगोचरको ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा दिव्वसयनानि 
पञ्ञ्गापेत्वा निसीदिस्‌. । तत्थ फोदुब्बगोचरको ओहीयि । तम्पि खादिसु । बोधिसत्तो एककोव अहोसि । 
अथेका यक्खिणि अतिखरमन्तो वतायं अहं तं खादित्वाव निवत्तिस्सामीति वोधिसत्तस्स पच्छतो पच्छतो अग- 
मासि । अटवियं परभागे वनकम्मिकादयो यक्खिणि दिस्वा--अयं ते पुरतो गच्छन्तो पुरिसो किं होतीति 
पुच्छिस्‌. । 

कोमारसामिको मे अय्याति । 

अम्भो ! अयं एवं सुकूमारा पृप्फदामसदिसा सुवण्णवण्णा कुमारिका अत्तनो कूलं छड्डेत्वा भवन्तं 
तक्करेत्वा निक्खन्ता, कस्मा एतं किलमेत्वा आदाय न गच्छसीति ? 

नेसा अय्या ! मय्हुं पजापती, यक्छिणी एसा । एताय मे पञ्चमनुस्सा खादिताति । 

अय्या ! पुरिसा नाम कूदढधकाले अत्तनो पजापतियो यक्खिणियोपि करोन्ति पेत्िनियोपीत्ति । सा 
गच्छमाना गन्भिणीवण्णं दस्सेत्वा पुन सकिं विजातवण्णं कत्वा पत्तं अङ्केनादाय बोधिसत्तं अनुबन्धि । दिट्ुद्द्ि 
पुरिमनयेनेव पुच्छिन्ति । बोधिसत्तोपि तथेव वत्वा गच्छन्तो तक्कसिलं पापुणि । सा पृक्तं अन्तरधापत्वा एकि- 
काव अनुबन्धि | बोधिसत्तो नगरद्वारं गन्त्वा एकिस्सा सालाय निसीदि ! सा बोधिसत्तस्स तेजेन पविसितुं 
असक्कोन्ती दिम्बरूपं मापेत्वा सालाद्वारे अट्भासि । तस्मि समये तक्कसिलातो राजा उय्यानं गच्छन्तो तं दिस्वा 
पटिवद्धचित्तो हृत्वा गच्छिमिस्सा सस्सामिकञस्सामिकभावं जानाहीति मनृस्सं पेसेसि । 

सो तं उपसङ कमित्वा--सस्सामिकासीति पृच््छि। 

जाम जय्य ! जयं मे सालायं निसिन्नो सामिकोति । 

बोधिसत्तो--नेसा मण्ड्‌ पजापती, यक्खिणी एसा । एताय मे पञ्च मनुस्सा खादिताति आह्‌ । 

सा--पुरिसा नाम अय्या ! कृद्धकाले यं इच्छन्ति तं वदन्तीति आह्‌ । 

सो उभिन्नम्पि वचनं रञ्ज) आरोचेसि । राजा अस्सामिकभण्डं नाम राजसन्तकं होतीति यक्खिणि 
पक्कोसपेत्वा एकह्त्थिपिट्‌ठे निसीदापेत्वा नगरं पदक्खिणं कत्वा पासादं आरुय्ह तं अग्गमहेसिद्राने उपेसि । 
सो नहातानुलित्तौ सायमासं भुञ्जित्वा [३३७] सिरिसयनं जमिरुहि ! सापि यक्छखिणी अत्तनो उपकप्पनकं 
आहारं आहरित्वा अलङकतपटियत्ता सिरिसयने रञ्व्या सदधि निपज्जित्वा रञ्च्यो रतिवसेन सुखसमप्पितस्स 
निपन्नकाले एकेन पस्सेन परिवत्तित्वा परोदि । अथ नं राजा--किं भद ¡! रोदसीति पुच्छं । 

देव ! अहु तुम्हेहि मग्गे दिस्वा आनीता । तुम्हाकञ्च गेहे बहू इत्थियो साहं सपत्तीनं अन्तरे वस~ ` 
माना कथाय उप्पन्नाय को तुयं मतरं वा पितरं वा गोत्तं वा जाति वा जानाति ? त्वं जन्तरामरगे दिस्वा जानीता 
नामाति सीसे गहेत्वा निप्पीलियमाना विय मड क्‌ भविस्सामि । सचे तुम्हे सकलरज्जे इस्सरियञ्च आणञ्च 
मय्हं ददेय्याथ कोचि म्ह चित्तं कोपेत्वा कथेतुं न सन्सिस्सतीति । 

भदे ! मय्हं सकलरट्ुवासिनो न किच््वि होन्ति । नाहं एतेसं सामिको ये पन राजाणं कोपेत्वा अक- 
तव्बं करोन्ति नेसञ्ज वाहं साभिको इमिना कारणेन न सक्का तुय्हं सकलरट्‌ठे इस्सरियञ्च आणञ्च दातुन्ति । 

तेनहि देवे ! सचे रद्ठे वा नगरे वा आणं दातुं न सक्कोथ अन्तोनिवेसने अन्तोवेलञ्जनकानं उपरि 

मम वसे वत्तनत्थाय आणं देध देवाति । 

राजा दिन्बफोटुग्बेन बद्धो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असक्कोन्तो साघु भं ! अन्तोवलज्जनकेसु 

तुग्हं आणं दम्मि, स्वं एते अत्तनो वसे वत्तापेहीति आह्‌.† सौ साधृति सम्पटिच्छित्वा रजञ्च्य निह गोक्कन्तकाले 
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यक्छनगरं गन्त्वा यक्खे पक्कोर्तिव्वा अदन यजानं जीवितक्खयं पापेत्वः अद्टिमत्तं सेसेत्वा सव्वं नहारुचम्ममंस- 
लोहितं खादि । अवमेखयक्ला महृष्रास्तो पद्य अन्तानिवेस्ने कक्क्‌रकुक्कूरे आदि कत्वा सन्वे खादित्वा 
अद्विसेसे अकम्‌. । पुनदिवसे द्रारं यथापिहितमेव दिस्वा मनुस्सा करसूहि कवाटानि कोट त्वा अन्तो पविसित्वा 
सव्वं निवेसनं अद्विकपरिपयुण्णं दिस्वा सच्चं वत सो पूरिसो आह नायं मय्ह्‌ पजापती यक्खिणी एसाति । राजा 
पन किञ्चि अजानित्वाव तं गेहे अत्तनो भरियं अकासि । सा यक्ख पक्कोसित्वा सन्बं जनं खादित्वा गता भवि- 
स्सतीति जासू । | 

वोधिसत्तोपि तं दिवसं तस्सा येव सालायं परित्तवालिकं सीसे पक्खिपित्वा परित्तसृुत्तं परिक्खिपित्वा 
खग्ग गहेत्वा ठित्तकयैव अरणं उद्रपिसि । मनुस्ला सकलराजनिवेसनं सोधेत्वा हरितुपलित्तं कत्वा उपरि गन्धेहि 
विलिम्पित्वा पुप्फानि विकिरित्वा पुप्फदामानि ओसारेत्वा धूपं दत्वा नवमाला बन्धित्वा सम्मन्तयिसु--भो ! 
हिय्यो सो पुरिसो दिव्वरूपं मापेत्वा पच्छतो आगच्छन्ति यक्खिणि इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकनमत्तस्पि न 
अकासि, सो अतिविय उलारसत्तो धितिमा जाणसम्पन्नो तादिसे पुरिसे रज्जं अनुसासन्ते सव्वं रदु सुखितं भवि- 
स्सति तं राजानं करोमाति 1 अथ सव्व अमच्वा च नागरा च एकच्छन्दा हुत्वा बोधिसत्तं उपसडकमित्वा देव ! 
तुम्हे इमं रज्जं कारेधाति वत्वा नगरं पवेसेत्वा रतनरासिम््हि ठपेत्वा अभिसिञ्चित्वा तक्कसिलाराजानं अंकसु । 


सो चत्तारि अगतिगमनानि वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेत्वा धम्मेन रज्जं कारेन्तो दानादीनि पुञ्ब्नानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं अतीतं जहुरित्वा अभिसम्बुद्धो हुत्वा इमं गाथमाह्‌ -- 
समतित्तिकं श्रनवसेसकं तेलपत्तं यथा परिहुरय्य । 
एवं सचित्तमनुरक्खें सतिया प्ययानो दिसं श्रगतपुञ्बन्ति । 
तत्थ--समतितततिकन्ति अन्तो मृखवडह्िलेखं पापेत्वा सम्भरितं । श्रनवसेसकम्ति अनवसिञ्चनकं 
अपरिस्सावनकं कत्वा । तेपत्तन्ति पव्खित्ततिलतेलपत्तं । परिहरेप्याति हरेय्य आदाय गच्छेय्य । एवं 
सचित्तमनरक्खेति तं तेलभरितं पत्तं विय अत्तनो चित्तं कायगतासतिया गोचरे चेव सम्पयुत्तसतिया चाति उभिन्न- 
मन्तरे पक्खिपित्वा यथा मुहृत्तम्पि बहिद्धा गोचरे न विक्खिपति तथा पण्डितो योगावचरो रक्खेय्य गोपेय्य । 
कि कारणा ? एतस्स हि- 
दु्निग्गहस्स लहुनो यत्थ कामनिपातिनो । 
चित्तस्स दमथो साधु चित्तं दन्तं सुखावहं ॥ 
तस्मा- सुदुहसं सुनिपुणं यत्य कामनिपातिनं । 
चित्तं रक्लेथ मेधावी चित्तं गुत्तं सुखावहं ।। 
इदं हि- दुरङ्गमं एकचरं असरीरं गुहासयं । 
ये चित्तं सञ्न्नमेस्सन्ति मोक्खन्ति मारबन्धना ॥ 
इतंरस्स पनः-- अनवद्वितचित्तस्स  सद्म्मं अविजानतो। 
परिप्लवप्पसाद्स्स पञ्व्ना ने परिपूरति। 
धिरकम्मदुानंसहायस्स पनः- 
अनवस्सुतचित्तस्स अनन्वाहतचेतसो 1 
पुञ्जपापपहीनस्स नत्व जागरतो भयं ॥ 
तस्मां एतंः-- फन्दनं चपलं चित्तं ॑द्ुरक्खं दुक्लिवारयं । 
उजं करोति मेधावी उसुकारोव तेजनं ॥ 
एवं उज्‌ करोन्तो सचित्तमनुरक्ले । पत्थयानो दिसं श्रगतपुब्यन्ति इमरिमि कायगतासत्तिकम्मदाने कम्मं 
आरर्भिंत्वा अनमतम्मे संसारे अगतपुञ्बं दिसं पत्थेन्तो पिहेन्तो वृत्तनयेनेव सकं चित्तं रक्खेय्याति अत्थो ! कां 
पनेसा दिसा नाम ? - ३३९ | 
मातापिता दिसां पुन्बा आचरिया दक्खिणा दिसा। 
पुत्तदारा दस्रा पच्छा मित्तामच्चा च . उत्तरा । 
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दासकम्मकरा टेढ़ा उदं समणब्राह्यणाः 
एता दिसा नमस्सेय्य अप्ममत्तोः कुले गिहीतिः । 
एत्थ ताव पृत्तदारादयो दिसाति वृत्ता- 
दसा चतस्सो विदिसा चतस्सो 
उद्धं अधो दसदिसा इमायो, 
कतम दसि तिद्रति नागराजा 
यमहसा सुपिने छव्िसाणन्ति ।: 
एत्थ पुरत्थिमादिभेदा दिसाव दिसाति वृत्ता । 
आगारिनो अच्चदपानवत्थदा 
अब्हायिकानम्पि दिसं वदन्ति, 
एसा दिसा परमा सेतकेतु ! 
यं पत्वा दुक्खी सुखिनो भवन्तीति ।* 
एत्थ पन निब्बाणं दिसाति वृत्तं । इधापि तदेव अधिप्पेतं । तं हि खयं विरागन्ति आदीहि दिस्सति, 
तस्मा दिसाति वृच्चति । अनमतग्गे पन संसारे केनचि वालपुथुज्जनेन सुपिनेनपि अगतपुब्बताय अगतपुव्वा 
दिसा नामाति वृत्तं । तं पत्थयन्तेन कायगतासतिया योगो करणीयोति । एवं सत्था निन्वाणेन देसनाकूटं 
ग हेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजपरिसा बृद्धपरिसा अहोसि, रज्जप्पत्तकुमारो पन अहमेवाति । 


तेल जातक । 





र्रर 


१. सी °-श्रलमत्थो । २. दीधनिक्य । ३. छदृन्तजातक ,1 ४. सेतकेतुजातक 1 


७, नामसिद्िजातक 


जीवक ञ्च मवं दिश्गति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ एकं नामसिद्धिक भिक्छुं आरन्भे कथेसि । 
पर्चुपन्नवथु 

एको किर कूलपृत्तो नामेन पापको नाम । सो सासनं उरं दत्वा पव्बजितो भिक्खूहि एहावुसो पापक । 
तिद्रावुसो पापकाति वृच्वमनो चिन्तेसि लोकं पापकं नाम लामक कालकण्णिमूतन्ति वुच्चति, अञ्जनं मङ्कल- 
परिसंयुत्तं नामं आहरपेस्सामीति । सौ आचरियुपज्छाये उपसडकमित्वा--भन्ते ! म्ह नामं अवमड्गलं 
अञ्जम्मे नामं करोथाति आह्‌ । 

अथ नं ते एवमाहंसु--आवृसो ! नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । नामेन काचि अत्थसिद्धि नाम नत्थि । 
अत्तनो नामेनेव [ ३४० | सन्तुट्‌ूठो हीरहीति । 

सो पुनप्पूनं याचियेव । तस्सायं नामसिद्धिकभावो भिक्वुसद्धु पाकटो जातौ । अथेकदिवसं धम्म- 
सभायं सत्निसिन्ना भिक्खू कथं समुदुपेसु--आवृसो ! असुको किर भिक्खु नामसिद्धिको मङ्कलं नामं आहरा- 
-पेतीति । अथ सत्था धम्मसभं आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्खवे । एतरहि कथाय सन्निसिघ्राति पृच्छित्वा इमाय 
नामाति वृत्ते न भिक्वे ! सो इदानेव नामसिद्धिको पुभ्बेपि सो नामसिद्धिको येवाति वत्वा अतीतं आहरि - 


ग्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते तक्कसिलायं बोधिसत्तो दिसापामोक्खो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि मन्ते वाचेसि । 
तस्सेको माणवो पापको नाम नामेन । सो एहि पापक ! याहि पापकाति वृच्चमानो चिन्तेसि-मय्हं नामं अव- 
मङ्गलं अजञ्व्यं नामं मे आहरपेस्सामीति । सो आचरियं उपसङडकमित्वा--आचरिय ! म्ह नामं अव- 
मङ्गलं अन्ज्नम्मे तामं करोधाति आह्‌ । 


अथ नं आचरियो अवोच--गच्छं तात ! जनपदचारिके चरित्वा अत्तनो अभिरुचितं एकं मडगलं 
नामं गहेत्वा एहि, अगतस्स ते नामं परिवत्तेत्वा अञ्जनं नामं करिस्सामीति । 


सो साधूति पाथेय्यं गहेत्वा निक्लन्तो गामेन गामं चरन्तो एकं नगरं पापुणि । तत्य चेको पुरिसो 
कालकतो जीवको नाम नामेन । सो तं जातिजनेन आलाहनं नीयमानं दिस्वा--किनामको नामेस पुरिसोति 
पुच्छ । 

जीवको नामेसोति । 

जीवकोपि मरतीति ? 

जीवकोपि मरति अजीवेकोपि मरति 1 नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं बालो मञ्च्यंति। 

सो तं कथं सुत्वा नामे मज्छत्तो हूत्वा अन्तोनगरं पाविसि 1 अथेकं दासि भति अददमानं सामिका द्वारे 
निसीदापेत्वा रज्जुया पहरन्ति । तस्सा च धनपालीति नामं होति ! सो अन्तरर्वीथिया गच्छन्तो तं पोथियमानं 
दिस्वा--कस्मा इमं पोथेथाति पुच्छ । 

मति दातुं न सक्कोतीति । 

किम्पनस्सा नामन्ति 

धनपाली नामाति । 

नामेन धनपाली समानापि भतिमत्तं दातुं न सक्कोतीति ? 

 धनेपालियोपि अधनपालियोपि दुग्गता होन्ति ! नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं पनं बालो मञ्च्येति। 

सो नामे मन्भत्ततरो हृत्वा नगरा निक्लम्ममग्गं पटिपन्नो अन्तरामगगे मगगमूलूहं पुरिसं दिस्वा- 

अम्भो ! कि करोन्तो विचरसीति पृच्छि। 


नामविद्िजातकं २६३ 


किम्पन ते नामन्ति ः 
पन्थको नामाति ¦ 
पन्थकापि मम्गमूल्हा हन्तीति ? 
पन्यकोपि अपन्थकोपि मग्गमूनूहो टौति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं वालो मञ्व्यति। 
सो नामे अतिमज्छत्तो हृत्वा बोधिसत्तस्म सन्तिक गन्तवा कि तात { नामं रोचेत्वा आगतोसीति 
च वुते--आचरिय ! जीदकापि नाम मरन्ति अजीवकापि, धनपालियोपि दुर्गता होन्ति अधनपालियोपि, 
पन्थकापि [ ३४९ | मग्गम्‌ नृटा होन्ति अपन्थकापि । नामं नाम प्रण्णत्तिमत्तं । नामन सिद्धि नत्थि । कम्मेनेव 
सिद्धि । अलं म्ह अञ्जन नामन । तदेव मे नामं टोनूति आह्‌ । 
वोधिसत्तो तेन दिद्रुच्च कतञ्च संसन्देत्वा इमं गाधमाटः-- 
जीवकञ्च सतं दिस्का घनपालिञ्च दुर्गत, 
पन्थक ञ्च वने म्‌लहं पापको पुनरागतोति । 
तत्य पुन रागतोति इमानि तीणि कारणानि दिस्वा पुन जगतो । रकारो सन्धिवंसेन वुत्तो । 
सत्था इमं अतीतं आह्रित्वा न भिक्खवे ! इदानेवेस नाससिद्धिको पुव्वेपेस नामसिदधिको येवाति 


वत्वा जातक समोधानेसि । तदा नामसिद्धिको इदानिपि नामसिदधिको येव आचरियपरिसा बुदपरिसा । 
आचरियो पन अहुमेवाति । 


नामसिद्धिजातकं । 


८, क ट्वाणिजिजातकं 


लधु खे पण्डितो नामात्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कूटवाणिजं आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

सावत्थियं हि दे जना एकतोव वणिज्जं करोन्ता भण्डं सकटेनादाय जनपदं गन्त्वा लद्धलाभा पच्चाग- 
मिस्‌ । तेस्‌ कूटकाणिजो चिन्तसि--अयं बहू दिवसे दुन्भोजनेन चेव दुक्खसेय्याय च किलन्तो इदानि अत्तनो 
घरे नानग्गरसेहि यावदत्थं सुभोजनं भुञिजत्वा अजीरकेन मरिस्सति अथाहं इमं स्वं मण्डं तयो कोटासे कत्वा 
एकं तस्स दारकानं दस्सामि द्रे कोद्रासे अत्तनो गहेस्सामीति । सो अज्ज भाजेस्साम स्वे भाजेस्सामाति भण्डं 
भाजेतुं न इच्छि 1 अथ नं पण्डितवाणिजो अकामकं निप्पीलेत्वा भाजपेत्वा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
कतपटिसन्थारो अतिपपञ्चो ते कतो इधागन्त्वापि चिरेन बुद्ुपद्रानं आगतोसीति वृत्ते तं पवत्ति भगवतो आरो- 
चेसि । 

सत्था--न खो सो उपासक ! इदानेवे कूटवाणिजो पुष्वेपि कूटवाणिजो येव इदानि पन तं वजञ्चेतु 
कामो जातो पुष्बे पण्डितेपि वञ्चेतुं उस्सहीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आह्रि-- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वाराणसियं वाणिजकूले निव्वत्ति । नामगहणदिवसे 
चस्स पण्डितोति नाममकस्‌ । सो वयप्पत्तो अञ्जन वाणिजेन सदधि एकतो हृत्वा वणिज्जं करोति । तस्स 
अतिपण्डितोति नामं अहोसी । ते बाराणसितो पञ्चहि सकट [ ३४२ | सतेहि भण्डं आदाय जनपदं गन्त्वा 
वणिज्जं कत्वा लद्धलाभा पून वाराणसि आगमिस्‌ । अथ नेसं भण्डभाजनकाले अतिपण्डितो आह--मया 
दे कोटरासा लद्धन्बाति । 

क्रि कारणा ! 

त्वं पण्डितो, अहं अतिपण्डितो । पण्डितो एकं लद्धं अरहति । अति पण्डितो देति । 

नन्‌, अम्हाके दिन्नम्पि भण्डमूलम्पि गोणादयोपि समसमायेव । कस्मा त्वं द्वे कोट्रासे लच्युं अरहसीति ? 

अतिपण्डितभावेनाति । 

एवं ते कथं वड त्वा कलहं अकसू । ततो अतिपण्डितो अत्थेको उपायोति चिन्तेत्वा अत्तनो पितरं एकरस्मि 
सुसिरसक्खे पवेसेत्वा त्वं अम्हेस्‌ आगतेस्‌, अतिपण्डितो दे कोट्रासे लद्धं अरहतीति केदय्यासीति वत्वा बोधिसत्तं 
उपसङड्कमित्वा सम्म { मय्द्‌ द्वि कोट्रासानं युत्तमावं वा अयुत्तभावं वा एसा रुक्वदेवता जानाति । एहि नं 
पुच्छिस्सामाति तं तत्य नेत्वा--अय्ये ! स्क्खदेवते | अम्हाकं अट्टं पच्छिन्दाति आह्‌ । 

अथस्स पिता सरं परिवत्तेत्वा तेनहि कथेथाति आह्‌ । 

अय्य ! अयं पण्डितो अहं अतिपण्डितो, अम्हेहि एकतो वोहारो कतो, तत्य केन किं लद्धन्बन्ति ? 

पण्डितेन एको कोदुासो, अतिषण्डितेन दवे कोटासा लद्धभ्बाति । 

वोधिसत्तौ एवं विनिच्छितं अट्टं सूत्वा इदानि देवताभावं वा अदेवताभावं वा जानिस्सामीति पलालं 
आहरित्वा सुषिरं पूरेत्वा अग्गि अदासि । अतिपण्डितस्स पिता जालाय पूटुकाले अद्धज्छायेन सरीरेन उपरि 
आरय्ह साखं गहेत्वा गोलम्बन्तो भूमियं पतित्वा इमं गाथमाह-- 

साघु खो पण्डितो नाम नत्वेव भ्रतिषण्डितो, 
ग्रतिपण्डितेन पुत्तेन पनम्हि उपकलितोतिः 

तत्थ--साधु खो पण्डितो नामाति इमस्म लोके पण्डिच्चेन समन्नागतो कारणाकारणञ्ञ्‌ पृम्गलो 
साघु सोभनो । श्रतियण्डितोति नाममत्तेन अतिपण्डितो कूटपुरिसो नत्वेव वरं । पनम्हि ऽपक्लितोति थोकेनः 
म्हि कामो अद्धज्फामकोव मुत्तोति अत्थो । 


१. स्या०-उपक्‌टिठ्तोति । 


कट बाणिजजातकं २९६१५ 


ते उभोपि मज्मे भिन्दित्व समञ्व्येवकोद्रासं गण्ित्वा यथाकम्मं गता! सत्था पुव्वेपेस 
क्‌टवाणिजो येवाति वत्वा इमं अतीतं आट्रित्वा जातकं समोधाचेसि । तदा कूटवाणिजौ पच्चुप्पन्नौ कूट- 
वाणिजोव, पण्डितवाणिजो पनं अहुमेवाति । 


कटवाणिजजातकं । 


६, परोसहस्सजातकःं 


वरोखहत्सम्पि समागतानन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पृथुज्जनपुच्छकं पञ्हं आरत्भ कथेसि । 
वत्थु सरभद्ध जातके आवीभविस्सति । [ ३४३ | 


पर्चप्चवत्थु 


एकस्मि पन समये भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतिता आवुसो ! दसवलेन सद्कित्तेन कथितं धम्मसेना- 
पतिसारिपुत्तो वित्थारेन व्याकासीति येरस्स गृराकथाय निमीदिसु । सत्था आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्खवे ! 
एतरहि कथाय सच्धिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! सारिपुत्तो इदानेव मया सद्धन्तेन 
मासितं वित्थारेन व्याकरोति, पुत्वेपि व्याकासि येवाति वत्वा अतीतं आह्रिः-- 


श्रतीतवत्थं 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो उदिच्चब्राह्मणकूले निब्बत्तित्वा तक्कस्षिलायं 
सव्वसिप्पानि उग्गण्ित्वा कामे पहाय इसिपव्वज्जं पन्वजित्वा पञ्चाभिज्ना अदट्रुसमापत्तियो निब्वत्तेत्वा 
हिमवन्ते विहासि । परिवारोपिस्स पञ्चतापससतानि अहेसुं । अथस्स जेदटुन्तेवासी वस्सारत्तसमये उपडढं 
हसिगणं आदाय लोणसम्बिलसेवनत्थाय मनुस्सपथं अगमासि । तदा बोधिसत्तस्स कालकिरियसमयो जातो । 
अथ लं अन्तेवासिका आचरिय, कतरो वो गृणो लद्धोति अधिगमं पुच्छस्‌। सो नत्थि किञ्नीति वत्वा 
आभस्सरब्रह्मलोके निब्वत्ति। वोधिसत्ता हि अरूपसमापत्तिलाभिनो हत्वापि अभन्बदुानत्ता आरस्प्पे न 
नित्वत्तन्ति । अन्तेवासिका आचरियस्स अधिगमो नत्थीति आलाहने सक्कारं न करिसू । 

जन्ते वासिको आगन्त्वा करहु आचरियोति पुच्छित्वा कालकतोति सृत्वा--अपि आचरियं अधिगमं 
` पुच्छित्याति आह । 

आम पुच्छिम्हाति । 

कि कथेसीति ? 

नत्थि किञ्चीति तेन वुत्तं अथस्स अम्हेहिं सक्कारो न कतोति आहुस । 

जेदुन्तेवासिको--तुम्हे आचरियस्स वचनत्थं न जानित्थ, आकिञ्चञ्ायतनसमापत्तिलाभी आचरि- 
योति आह्‌ । 

ते तस्मि पुनप्मुनं कथेन्तेपि न सदहिसु । बोधिसत्तो तं कारणं त्वा अन्धबाला मम जेदुन्तेवासिकस्स 
न सदूहन्ति इमं तेसं कारणं पाकटं करिस्सामीति ब्रह्मलोका आगन्त्वा अस्समपदमत्थके महुन्तेनानुभावेन आकासे 
रत्वा जेदुन्तेवासिकस्स पञ्च्नानुभावं वण्णेन्तो इमं गाथमाहः-- 


परोसहस्सभ्पि समागतान कन्दय्यु ते वस्सतसतं श्रपञ्च्ा, 
एकोव सेथ्यो पूरिसो सञ्ज यो भासितस्स विजानाति श्रत्यन्ति । 
तत्थ--परोसहस्सम्पीति अतिरेकसहस्सम्पि ! समागतानन्ति सिपतितानं भासितस्स अत्थं जानितुं 
असक्कोन्तानं बालानं । कन्देय्युं ते बर्ससतं श्रपञ्व्माति ते एवं समागता अपञ्ना इमे बाला तापसा विय 
नस्ससतम्पि वस्ससहस्सम्पि रोदेप्युं परिदेवेय्युं रोदमानापि पन अत्थं वा कारणं वा नेव जानेय्युन्ति दीपेति । 
एकोव सेय्यो पुरिसो सपञ्ज्योति एवरूपानं [३४४] बालानं परोसहस्सतोपि एको पण्डितपुरिसोव सेय्यो 
वरतरोति अत्थो । कीदिसो सञ्जति ? यो भासितस्त विजानाति भ्रत्थन्ति स्वायं जेदटुन्तेवासिको वियाति । 
एवं महासत्तो आकासे ठितोव धम्मं देसेत्वा तापसगणं बुज्छापेत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो । तेपि तापसा 
जीवितपरियोसानं ब्रह्यलोकपरायणा अहेसुं । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
जद्रन्तेवासिको सारिपुत्तो अदहोसि । महाब्रह्मा पन अहुमेवाति । 


परोसहस्सजातकं । 


१०, असः तल्पलतक 


व्रततं सावर चति इदं सत्था कूण्डियनगरं उपनिस्साय कृण्डधानवने विहरन्तो कोलियराजघीतरं 

सुप्पवासं उपासिकं आरव्भ कथेसि । 
एच्च यन्द बतथ्‌ 

सा हि तस्मि समये सत्तवस्ानि कुच्छिना गनव्भं परिहरित्वा सत्तां मल्टगन्भा अहौति । अधिमत्ता 
वेदना वत्तिसु । सा एवं जधिमत्देदनःपितुखापि सन्सासस्वुद्धौ वत सौ भगवा यो एवरूपस्म दुक्खस्स पहा- 
भाय घम्म देसेति । सुपदिपष्नै दस्म भगवतो सावकस्द्ध यौ एुवल्स्म दुक्स्स पहाणाय पटिपन्नो । सुसुखं 
वत निव्वाणं यत्थव पं दुक्खं नत्थीति इमहि तीहि विततरकेहि दृक्खं अधिवासेसि । सा सामिकं पक्कोसापेत्वा 
तं च अत्तनो पवत्ति वन्दनसाप्नं च अरोचत्‌ सत्थ सन्तिकं ठेयेसि । 





[2 (क) ण 
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सत्था वन्दनसासनं सुत्वःवं नूनी होतु सुभ्पकाता कालियधोता सुखिनी अरोगा अरोगं पृत्तं विजाय- 
तूति आह्‌ । सहवचनेनेव पन भगवतो सुप्पवासा कोलियधीता रुखिदी अरोगा अरोगं पुत्तं विजायि । अथस्सा 
सामिको गेहं गन्त्वा तं विजातं दिस्वा अच्छरियं वत भोति अत्िविय तयानतन्सान्‌भावोति अच्छरियव्भृतचित्त- 
जातो अहोसि । सुप्पवासापि पत्तं विजायित्वा सच्वाहं वुदढपमृखस्स सङ्कस्स महादानं दातुकामा पुन निमन्त- 
णत्थाय तं पसे । 

तेन सौ पन ज्नमयेन महामौगगल्लानस्स उपट्ुकेन बुद्धपमृखो सङ्घो निमन्तितो होति । सत्था सुप्प- 
वासाय दानस्स जोकासदानत्थाय थर्‌ तस्त सन्तिकं पेसेत्वा तं सजञ्व्पापेत्वा सत्ताहं तस्सा दानं परिगगहेसि 
सद्धिं भिक्लुसद्धंन । सत्तमे पनं दिवसे सुप्पवासा पृक्तं सीवलीकुमारं मण्डेत्वा सत्थारञ्चेव भिक्खसद्भञ्च 


तन्दापेसि । तस्मि पटिपाधिया सारिपुक्तत्थेरस्स सन्तिकं नीते थेरो तेन सद्धि--कच्चि ते सीवलि ! खमनी- 
यन्ति पटिसन्थार'! अकासि, 


सो--कूतो मे भन्ते ! [२३४८५ सुखं स्वाह सत्तवस्सानि लोहकुम्मियं वसिन्ति थेरेन सदधि एवरूपं 
कथं कथेसि । | 

सुप्पवासा तस्स वचनं सुत्वा सत्ताहजातो मे पुत्तो अनुबद्धेन धम्मसेनापतिना सदधि मन्तेतीति सोमनस्स- 
प्पत्ता अहोसि । 

सत्था--अपिनु सुप्पवासे ! अञ्खपि एवरूपे पत्ते इच्छसीति आह । 

सचे मन्ते ! एवरूपे अञ्व्यं सत्त पत्ते लभेय्यं इच्छेग्यामेवाहन्ति । 

सत्था उदान उदानेत्वा अनुमोदन कत्वा पक्कामि । सीवलीकुमारोपि खो सत्तवस्सिककाले येव सासनं 
उरं दत्वा पन्बजित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं लभित्वा पुञ्ज्वा लाभग्गयसम्गप्पत्तो हूत्वा पठ्वि उच्नादेत्वा 
अरहत्तं पत्वा पुञ्जनवन्तानं अन्तरे एतदग्गद्रानं पापूणि । अथेक दिवसं भिक्खू धम्मसभायं स्चिपतित्वा-- 
आवृसो ! सीवलित्थेरो नाम एवरूपो महापुञ् पत्थितपत्थनो पच्छिमभविकसत्तो सत्तवस्सानि लोह- 
कुम्मियं वसि सत्तां मूल्‌हगन्भभावं आपज्जि अहो ! माता महन्तं दुक्खं अनुभवि, किञ्ुखौ कम्मं अकसूति 
कथं सम्‌द्रुपेस्‌ । 

सत्था तत्थगन्त्वा कायन्‌त्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्धिसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वुत्त 
भिक्छवे ! सीवलिनो महापुञ्जवतो च सत्तवस्सानि लोहकुम्मियं निवासो च सत्ताहं मूलूहगन्भभावप्पत्ति 
च अत्तना कतकम्मम्‌लकाव, तस्सा सुप्पवासायपि सत्त वस्सानि कुल्छिना गन्मपरिहरर्णं दुक्खञ्च सत्ताहं 
मूलूहगन्भदूक्ञ्च अत्तना कतकम्ममूलकमेवाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरि-- 


~= ननन 
[क 





१. स्या०--पटिसण्ठारं । 
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श्रसातरूवजातक २६८ 


श्रतीतवस्यु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कूच्छिस्मि पटिसन्धि गण्हित्वा 
वयप्पत्तो तक्कसिलायं सव्बसिप्पानि उग्गण्हित्वा पितु अच्चयेन रज्जं पत्वा धम्मेन रज्जं कारेसि । तस्मि 
समये कोसलमहा राजा महन्तेन वनेन आगन्त्वा बाराणसि गहेत्वा तं राजानं मारेत्वा तस्सेव अग्गमहेसि अत्तनो 
अग्गमहेनि अकासि । वाराणसिरञ्व्यो पन पुत्तो पितु मरणकाले निद्धमनदारेन पलायित्वा वलं संहरित्वा 
बाराणसि आगन्त्वा अविदूरे निसीदित्वा तस्स रञ्ब्नो पण्णं पेसेसि--रज्जं वा देतु युद्धं वाति । 
सोयृद्धं देमीति पटिपण्णं पेसेसि । 
राजकूमारस्स पन माता तं सासनं सुत्वा युद्धेन कम्मं नत्थि! सव्वदिसासु सञ्चारं पच्छन्दित्वा वाराणसी- 
नगरं परिवारेतु, ततो दारूदकभत्तपरिक्खयेन किलन्तमनृस्सं नगरं विनाव युद्धेन गण्हिस्ससीनि पण्णं पेसेमि । 
सो मातु सासनं मुत्वा सन्नदिवसानि सञ्न्वारं पच्छिन्दित्वा नगरं रन्धि । नागरा सञ्चारं अलभमाना 
सत्तमे दिवसे तस्स रज्व्य सीसं गहेत्वा [३८६ | कूमारस्स अर्द॑सु । कुमारो नगरं पतिसित्वा रज्जं गहेत्वा 
आयुपरियोसाने यथाकम्मं गतो, सौ एतरहि सत्त दिवसानि सञ्चारं पच्छन्दित्वा नगरं रन्धित्वा गहितकम्म- 
निस्सन्देन सत्तवस्सानि लोहकुम्भियं वसित्वा सत्ताहं मूल्‌हगव्भभावं आपज्जि । यं पन सो पदुमुत्तरपादमलं 
लाभीनं अग्गो भवेय्यन्ति महादानं दत्वा पत्थनं अकासि यञ्च विपस्सीवुद्धकाले नागरेहि सदधि सहस्सरघनकं 
ग्‌ लदधि दत्वा पत्थनं अकासि तस्सान्‌भावेन लाभीनं अग्गो जातौ सुप्पवासापि नगरं रन्धित्वा गण्ड ताताति पेसित- 
भावेन सत्त वस्सानि कूच्छिना गन्भं परिहरित्वा सत्ताहं मूलूहगव्भा जाताति । सत्था इमं अतीतं आह्रित्वा 
अभिसम्बृद्धो हत्वा इमं गाथमाहः-- 
श्रसातं सातरूपेन पियरूपेन अरप्पियं, 
दुक्खं सुखस्स रूपेन पमल्रमतिवत्ततीति । 
तत्थ श्रातं सतस्पेनाति अमधुरमेव मधुरपतिरूपकेन । पमत्तमतिवत्तदीत्ति असातं अप्पियं दुक्खन्ति 
एतं तिविधम्पि एतेन सातरूपादिना आकारेन सतिविप्पवासवसेन पमत्तं पुग्गलं अतिवत्तति अभिभवति अज्मो- 
त्थरतीति अत्थो 
इदं भगवता यञ्च ते मातापृत्ता इमिना गन्भपरिहूरण गन्मवाससङ्कातेन असातादिना पुन्बे नगरं 
सन्धनसातादिप्पतिरूपकेन अज्छोत्थटा यञ्च इदानि सा उपासिका पुनपि सत्तक्खत्तुं एवरूपं असातं अप्पियं दुक्खं 
पेमवल्थुभूतेन पुत्तस ङ्कातेन सातादिपतिरूपकेन अज्छोत्यटा हूत्वा तथा अवच, तं सब्बम्पि सन्धाय वुत्तन्ति 
वेदितव्वं । सत्था पन इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा नगरं रुन्धित्वा रज्जप्पत्तकूमारो 
सीवली अहोसि, माता सुप्पवासा, पिता पन बाराणसिराजा अहमेवाति । 


, श्रसातरूपजातकं । 


१. स्या०- तस्य सत्त द्स्वि्ानि । 


१२. परोसतवगगवर्णना 


१, परोसतजाततकं 


परोसतञ्चेपि समागतान 
भायेय्यं ते वस्तततं श्रपञ्ज्मा । 
एकोव सेथ्यो पुरिसो सपज्ञ्मो 
यो ादितस्स विज(नाति श्रस्थनि । [३४८] 
इदं जातकं वत्थुतो च वेय्याकरणतो च समोधानतो च परोसहस्सजातकसदिसमेव । केवलं हेत्थ 
भावेय्य्‌ न्ति पदमत्तमेव विसेसो । तस्सत्यो वस्स्षतम्पि अपञ्ञ्या कायेय्य्‌ ओलौके्युं उपधारेय्युं एवं ओलो- 
केन्तापि पन अत्थं वाकारणं वान परस्सन्ति, तस्मा यो भासितस्प अत्यं जानाति सो एकोव मपजञ्ञ्) सेय्योति । 


प रयोसतजातचक्तं । 


२, परिएकजातकं 


यो दुक्लष्ुट्‌ठाय भवेय्य ताणन्ति इद सत्था जेतवने विहरन्तो एकं पण्णिकं उपासकं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नदल्थु 
सो किर सावत्थिवासी उपासको नानप्पकारकानि मूलपण्णादीनि चैव लावृकूम्भण्डादीनि च विककि- 
णित्वा जीविक कप्पेति । तस्सेका धीता अभिरूपा पासादिका आचारसीतसम्पन्ना हविरोत्तप्पसमन्नागता केवलं 
निच्चप्पहसितमुखा । तस्पा समानकनेस्‌ वारेय्यत्थाय आगतेस्‌ सो चिन्तेसि--इमिस्सा वार्यं वत्तति अयञ्च 
निच्चप्पहसितमखा कमारिकाधस्मे पन असति कूमारिकाय परकतं गताय मातापितुन्नं गरहा हौति । अत्थि 
नृखो इमिस्सा कूमारिकाधम्मो नत्थीति वीमंसिस्सामि नन्ति । 
सो एकदिवसं धीतरं प्छ गाहापेत्वा पण्णट्धाय अरञ्व्यं गन्त्वा व्रीमंसनवमेन करिलेस मनिरिसत्तो विय 
हुत्वा रहस्सकथं कथेत्वा तं हत्थे गणि । सा गहितमत्ताव रोदन्ती वन्दन्ती--अयुत्तमेतं तात ! उदकतो 
अग्गिपातुभावसदिसं, मा एवरूपं करोथाति आह्‌ । 
अम्म ¦ मया वीमं्षनत्थाय त्वं हत्थे गहिता, वदेहि अत्थिदाति ते कूमारिकाधम्मोति ? 
आम तात ! अत्थि मथा हि लोभवसेन न कोचि पुरिसो भओलोकरितपृन्योति । 
सो धीतरं अस्साभेत्वा घरं नेत्वा म द्धलं कत्वा परकुलं पेसेसा सत्थारं वन्दिस्सामीति गन्धमालादिहर्थो 
जेतवनं गन्त्वा सत्थार वन्दित्वा पूजेत्वा एकमन्तं निसीदि । चिरस्सागतोसीति च वृत्ते तमत्थं भगवतो आरोचैसि ! 
सत्था-उपासक ¦! कूमारिका चिरं पद्वाय आचारसीलसम्पन्नाव, त्वं पन न इमं एदानेव एवं वीमंससि 
पुज्बेपि वीमंसि येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं भहरि-- 
श्रतीतेदत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिक्षत्तो अरन्व्ये सक्देवता हुत्था नित्त्रत्ति । अथेको 
वाराणस्षियं पण्णिकउपासकोति वत्थूं पच्चप्पन्नसदिसमेव । तेन पन सा वीमंसनत्थाय हत्थे गहितमत्ता धीता 
परिदेवमानां इमं गाथमाह-~ 
धो दुक्वफुटखाय्य भवेय ताणं 
सो मे पिता दुर्भि वने करोति, 
सा कस्स कन्दामि वनस्स मन्म 
धो तापिता सो सहसा करोतीति । 


तत्थ-यो दुक र्‌ टठाय भवेध्य ताणन्ति कायिकचेतसिकेषि दुक्बेहि एय तायिता परित्ताथिता पतिटरा 
भवेय्य सो मे पित दहमं वने करोतीति सो मण्हं दुकलपरिततायको पिताव इमस्मि ठाने एवरूपं मित्तदुन्भिकम्मं 
करोति, अत्तनो जतिय धीतरि वीतिक्करमं कतुं मज्ञतीति अत्थो सा कस्स कन्दामोति कस्स "रोदामि, को 
मे पतिद्राभविस्सतीति दीपेति । यो तथता सो सहता करोतीति यो मं तायिता रक्खिता अवस्सयो भवितुं 
अरहति सो पिता येव साहुसिककम्मं करोतीति अत्थो । 

अथ नं पिता अस्सासेत्वा अम्म ! रक्छितत्तासीति पृच्छि। भाम तात ! रक्तौ मे अत्ताति । 
सो तं घरं नेत्वा मण्डेत्वा मङ्गलं कत्वा परकूलं पेसेभि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेऽवा 
जातके समोधानेसि । सच्चपरियोसाने उपासको सोतापत्तिफले पतिदृहि ! तदा पिताव एतरहि पिता, धीताव 
धीता, तं कारणं पच्चक्लतो दिदुरुक्देवता पन अहमेवाति । 


पण्णिकजातकफ 1 


३. वेरिजिातकं 


यत्थ बेरी निवसतोति ददं सत्था जेतवेने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपद्छवत्थ्‌ 
अनाथपिण्डिको किर भोगगामं गन्त्वा आगच्छन्तो अन्तरामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरामग्गे वसितुं न युत्तं 
सावत्थिमेव गमिस्मामीति वेगेन गोगे पाजेत्वा सावत्थिमेवं आगन्त्वा पुन दिवसे विहारं गतो सत्थु एतमत्थं 
आरोचेसि । सत्या पृञ्बेपि गहपति । पण्डिता अन्तरामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरा अविलम्बमाना अत्तनौ 
वसनट्वानमेव गमिसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि-- 
ग्रतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेटठी हृत्वा एकं गाम॑कं निमन्तणं 
भूञ्जनत्थाय गन्त्वा पच्चागच्छन्तो अन्त रामग्गे चोरं दिस्वा अन्तरामग्भे अवसित्वाव वेगेन गोणे पाजेन्तो अत्तनो 
गेहमेव आगन्त्वा नानग्गर्तेहि भुज्जित्वा महासयने निपन्लो चोरनं ह्यतो मुञ्म्चित्वा निन्भयद्रुनं अत्तनो 
गेहं आगतोम्हीति उदानवसेन इमं गाथमाहः-- 
यत्य वरीं निवसति न वसे तत्थ पण्डितो, 
एकरत्तं द्विरतं वा दृक्लं व्रति वेरिति 1 
तत्थ--वेरीति वेरचेतनासमङगी पुग्गलो । निवसतीति पतिटाति नं वसे तत्थ पण्डितीतिसो वेरी 
पुम्गलो यस्मि ठाने पतिद्ितो हूत्वा वसति तत्य पण्डितो पण्डिच्चेन समन्नागतो न वसेय्य । कि कारणाति ? 
एक रत्तं ह्िरत्तं बा दुक्लं वतति वेरिति वेरीनं हि अन्तरे वसन्तो एकाहम्पि दीहुम्पि दुक्छमेव वसतीति अत्थो । 
एवं वोधिसत्तो उदानं उदानेत्वा दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्या इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा जातकं समोधानेसि 1 तदा अदहुमेव वाराणसीसेद्धि अहोसिन्ति । 


वेरिजातकः । 


ध. मित्तविन्दजातक 


चतुन्मिग्रःऽस्पावति ददं राध्या जेलद्रते विद्र प दुर पमण वर्म केन । 
वत्थु हटा मित्व्रिन्दजातके वु्ततयेनेव वित्रस्तं । दरं पन पन वस्मृ प्रनिकं । ति 
दि काले उर्वक्कं उपिलपित्वा निरे पच्चमानौ एका गोरपि सनो गर} । [ष्लिमो पापं अकानिन्ति गोधि- 
सत्तं पुच्छि। वोधिपतो तया इदल्विदस्न पपि कतरा वला दष गायब: - 
चतुन्मि प्ररठज्छगमा श्रृटाद्तिपि च गोनसः, 
सोलसाहि च ब्तिसि भ्रतरं चकफमासरो; 
इरच्खाटुतस्त पोतस्प च्छ भसति महथकत्ि। 

-तत्य--वतुनिम प्ररछज्कगमति समदुस्तरे चतस विनतो तज वा नापि सगन्तुरो घतिच्छताय 
परतो गन्त्वा अपरा अद्राधिगतोसीति अत्य । सेनपददयेति मोत नया । प्रतितत तक्करमानमेति ष्यं समतामेन 
असन्तुटूटो अत्रिच्छं अत्र अव्र इच्छन्तो पुरत लाभं पत्यन्ला | ददानि तनमयत सं इरतनकं प्तोसि। 
तस्स ते एवं इच्छाहतस् पोत्तस्साति तण्टाय हस्म उवहवस्न लवे । चक्कं भति मल्थकेति पामाणवचकवं 
अयचक्कन्ति मेस्‌, दीस. सुरधारं अयस्वकं तस्म मधके पूनप्युन पत्तनम्‌ भमन [दरवा वमाह | 

वत्वा च पन अत्तनो देवलोकमेव मत । रोपि नेयितससी अनन पाल सीप यथाकमम मनौ । सला 
हमं धम्मदेषनं आह्रित्वा जातकं समोधानेनि । नदय मिसतिन्दपत द्वति, देवदुलो पन अहमेवाति | 


मित्तविन्देजातकं [३५५ । 


५, दुञ्बलकटजातक 


बुप्पतं वने कटठनति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उत्तसितभिक्सु' आरव्म कथेसि । 
पच्चंपशचदत्थ्‌ 

सो किर्‌ सावत्थिवासी एक कृलपुततो सत्थु धम्पदेसनं सुत्वा पत्वजित्वा मरणभीरको अहोसि । रत्ति- 
दरानदिवटरानस्‌ बातस्स वा वीजभस्स सुक्खदण्डकरम वा पथतन्तम्स पविखचतुष्यदानं वा सं सुत्वा मरणमेव- 
तज्जितो महारवं रन्तो पलायति । तस्स हि मगितिश्वं मथाति सतिमत्तम्पि न्थ । सवे हि सो अहं मरिस्सा- 
मीति जनिय्य न मरणतो भायेग्य, मरणसतिकम्पटानस्स पनस्स अभावितत्ताव भायत्ति । तस्स सो मरणभीरक- 
मावो भिक्लुसद्कं पाक्टो जातो । 

अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक कथं समुदुपेभु आवुसो ! अधुको नाम भिक मरणभीर्को मरणं 
मायति, भिकवुना नमि अवस्सं म्रा मसिश्वनि मर्णसतिकमम्टातं मावतु वट्टतीति । स्था भगन्ता काय 
नुत्य भिक्षे । एतरहि कथाय सततिसि बाति पुच्छा इमाय नामाति वृते तं भिक्ुं पकोपवित्वा सच्चं 
किर त्वं मरणभीरकोति पुच्छितवा सच्चं भन्तेति वृत्ते भिक्षे ! मा एतस्स भिकुनो अनत्तमना होथ, नायं 
द्दानेव मरणमोष्को पुथ्रेपि मरणभीरको येवाति वला अतीतं आहरि-- 

प्रतीत्य्‌ 

अतीते वाराणसिं ब्रह्दते रज्जं कारेन्ते वोधितो हिमवन्ते सकलदेवता ह्वा निन्वति । तस्मि 
काले वाराणमीराजा अत्तनोमङ्खलहस्थि अनञ्जकारणं पिकापेतुं हृत्थाचरियानं अदासि । तं आलाने 
निच्वलं बन्धित्वा तोमरहथा मनुस्सा परिवारेत्वा अनञ्जकारणं कारेन्ति । सो तं कारणं कारियमानौ वेदना 
अधिवासेतुं भसक्कोन्तो आलानं भिन्दित्व मनुस्ते पल पित्वा हिमवन्तं पाविसि । मनुस्सा नं गहैत्‌ असक्कोन्ता 
तिषत्तिपू । सो तत्थ मरणभोरको अहोत्ति । वातपहाति सृता कम्पमानो मरणमयतन्जितो सोण्ड विधू- 
निघ्वा वेगेन पलायति । भलनि बन्धित्वा अनञ्जकारणं करणकलो विषरस्ष होति । कायस्मादं वा वित्तस्सादं 
वा अलभन्तो कम्पमानो पिचरति । संवदेवता तं दिप्वा खन्धविःपे ठत्वा इमं गथम।हुः-- 

बहुम्पेतं वने कट्ठं वातो भञ्जति दवतं, 
तस्त चे भायि नाग ¦ किषो नून भविष्ति । 

तत्थायं पिण्डत्यो--यं एतं इव्बलं कटृटं पुरत्थिमादिभेदो वातो भेऽजति तं मस्मि वनं बहुं सुलमं 
तत्थ तत्थ संविज्जति से त्वं तस्स भायि एवं सन्ते निच्चं भीतो मंसलोहितक्यं पत्वा किषो नून भविस्ससि. 
दूमरिमि पत वमे तव मयं नाम तत्थ तस्मा इतो प्राय मा भायीति । [२५१ ५ 

एवं देवता तस्स ओवादं अदासि । सोपि ततो पदाय निन्भयो अहोसि । सत्या इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा सच्वानि पकापेत्वा जातकं समोधानेपि । सच्चपरियोसाने सो भिक्छु सोतापत्तिफले पतिद्रुहि । तदा 
नागो अथं मिश्र्‌ अहेसि, खषदेवता पन अहूमेवाति । 


न्बलकद्रठजातक । 


[कभ 


द. अद्श्वानद्धष्लक 


सखं वतं भं जीवम्तन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो शुल्लकूमारिकपलौभनं आरन्म कथेसि । 
धं ट्युपन्नव्यु 

वत्थु तेरसकनिपाते चृल्लनारदकस्सपजातके आवीभविस्सति । तं पन भिक सत्था सच्चं किर त्वं 
भिक्व्‌ ! उक्कण्ठितोति पृच्छित्वा सच्चं भगवाति वृत्ते--त्य ते चित्तं पटिवद्धन्ति पुच्छि। 

सो एकिस्सा शृल्लकमारिकायाति आह । 

अथ नं सत्था--अयं ते भिक्ख्‌ ! अनल्यकारिका पुव्वेपि त्वं एतं निस्माय सीलब्यसनं पत्वा पज्छायन्तौ 
विचरमानो पण्डिते निस्साय सुखं लभीति वत्वा अतीतं आदूरि-- 

्मततयतरय्‌ 

अतीते वाराणसिं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तेति अतीतवत्थुभ्मि चल्लनारदकस्सपजातके येव आवीभविस्सति 
तदा पन बोधिसत्तो सायं फलाफले आदाय आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा विचरित्वा' पुत्तं चुल्लतापसं एत- 
दवोच--तात ! त्वं अजञ्जंसु दिवसेस्‌ दारूनि आहरसि पानीयं परिभोजनीयं गहूरसि अग्गि करोसि अज्ज 
पन एकसम्पि अकत्वा कस्मा दुम्मुखो पज्छायन्तो निपश्चोसीति ! 

तात । तुम्हेस्‌ फलाफलत्थाय गतेस्‌. एका इत्थी अगस्त्या मरं पलोमेत्वा आदाय गन्तुं आरद्धा, अहं 
पन तुम्हेहि विस्सज्जितो गमिस्सामीति न गच्छि अमुकद्रासि पन तं निसीदपेत्वा जागतीम्टि, इदानि गच्छा- 
महं ताताति । 

बोधिसत्तो न सक्का एवं निवत्तेवुन्ति जत्वा तेनहि तात ! गच्छ एसा पन तं नेत्वा यदा मच्छमंसा- 
दीनि वा खादितुकामा भविस्सति सप्िलोणतण्डलादीहि वा पनस्प्ता अत्थो भविस्स्ति तदा इदल्चिदन्चाहूराति 
तं किलमेस्सति तदा म्ह गुणं सरित्वा पलायित्वा इधेवागच्छेग्याक्नीति विन्सज्जेसि । 

सो ताय सदधि मनुस्सपथं अगमासि । अथ नं सा अत्तनौ वसं गमेत्वा मसं आदर मच्छ आहरति येन 
येन अलत्थिका होति तं तं आहुरापेति । तदा सो अयं मं अत्तनो दासं विय वम्मकरं विय च कत्वा पीलेतीति पला- 
यित्वा पितु सन्तिकं आगन्त्वा पितरं बन्दित्वा ठितकोव इमं गाथमाद्‌-- 

सुखं वत अत सं जोबन्तं पचमः उदञ्चपी । 
चोरो जायप्पयादेन तेलं लोणञग्व यणचीति ६। 

तत्थ--सुख वत भं जीवन्तन्ति तात ¦! वुम्हाकं सन्तिके मं सुखं जीवन्तं । पचभमान।ति तापयमाना 
पीलयमाना यं यं खादितुकामा होति तं तं पचमाना । उदकं अल्चन्ति एतायाति उदच्चनि । चाटितौ वा 
कूपतो वा उदकं उस्सिञ्चनधटिकायेतं नामं । सा पन उदञ्चनी उदकं विय घटिकाय येन येनत्थिका ह्यति 
, तं तं आकड्ढति येवाति अत्थो । चोरी जायप्यवादेनातिं भरियाति नामेन एकाचोरी मं मधुरवचनेन उपला- 
पेत्वा पत्थ नेत्वा तेलं लोणञ्च यञ्च अञ्व्यम्पि इच्छति तं सव्वं याचति दासं विय कम्मकर्‌ं विय च कत्वा आह्‌- 

रापेतीति तस्सा अगुणं कथेसि । 

अथ नं बोधिसत्तौ अस्सासेत्वा होतु तात ! एहि त्वं मेत्तं भावेहि करुणं भावेहीति चत्तारो ब्रह्मविहार 
आचिक्खि, कससिणपरिकम्मं आचिक्खि । "सो न चिरस्सेव अभिचञ्व्ना च समापत्तियो च निव्वत्तेत्वा ब्रह्मविहार 
भावेत्वा सदधि पित्तरा ब्रह्मलोके निन्बत्ति । | 

सत्था इमं भम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकाेत्वा जातकं समोधानेसि । सज्वपरियोसाने सो भिक्खु 


सोतापत्तिफले पतिट्रुहि । तदा युच्लकूुमारिकाव एतरहि शुल्लकूमारिका चुल्लतापसो उक्कण्ठितिभिक्ख 
अहोसिं पिता पन अहुमेवाति । 


उदञ्च निजातष्हं | 





१. कालदा रं चिवरित्वा पविसित्वा } 


७. सखालित्तजातकं 


साधु खो सिप्पकं नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो । एकं हंसपह्रणकं भिक्खं आरल्म कषरसि । 
पच्चुयन्नवत्थ्‌ 

सो किरेको सावत्थिवासी क्‌लपुकत्तो सालित्तकसिप्पे निप्फत्ति पत्तो । सालित्तकसिप्पन्ति सक्खराखि- 
पनसिप्पं वृ च्चति । सो एकदिवमसं धम्मं सृत्वा सासने उर दत्वा पव्वजित्वा उपसंम्पदं लभि । न पन सिक्खाकामो 
न पटिपत्तिसारको अहोसि । सो एकदिवसं एकं दहरभिक्खं आदाय अचिर वति गन्त्वा नहायित्वा नदीतीरे 
अद्रासि। तस्मि समये दवे सेतहंसा आकासेन गच्छन्ति । 

सो तं दहरमाह--इमं पच्छिमहंसं सक्खराय अक्खिम्हि पहरित्वा पादम्‌ले ते पातेमीति । 

इतरो-कथं पातेस्ससि । न सक्लिस्ससि पहरितुन्ति आह । 

इतरो-तिटुतु तावस्स ओरतो अक्खि परतो अक्छिम्हि नं पहरामीति । इदानि पन तं असन्तं कथेसीति । 
तेनहि उपघारेहीति एक तिथं सक्र! गहैत्वा अङ्गुलिया परिवत्तेत्वा तस्प हंसस्प पच्छतो खिपि। सा 
रन्ति सहं अकासि । हंसो परिस्सयेन भवितब्बन्ति निवत्तित्वा सदं सोतुं आरभि । इतरो तस्मि खणे एकं 
वटुसक्खरं गहेत्वा तस्स निवत्तित्वा ओलोकेन्तस्स अपरभागे अक्खि पहरि । सक्खरा इतरम्पि अक्खि विनि- 
विज्मित्वा गता । हंसो महारवं रवन्तो पादमूलेयेव पति । [३५३] 

ततो ततो भिक्ख॒ आगन्त्वा गरदहित्वा अनन्‌च्छविकं ते कतन्ति सत्थ सन्तिके नेत्वा भन्ते ! इमिना 


इदं कतन्ति तमत्थं आरोचिस्‌ । सत्था तं भिक्खुं ग रहित्वा न भिक्खवे ! इदानेवेस एतस्मि सिप्पे कृसलो 
पुम्बेपि कृसलोव अहोसीति वत्वा अतीतं आह्रिः- 


अतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि, तस्मि काले रञ्जन पुरो- 
हितो अतिमुखरो होति बहुभाणी । तस्मि कथेतुमारदे अञ्ब्यं ओकासमेव न लभन्ति । राजा चिन्तेसि कदा 
नखो एतस्स वचन्‌पच्छेदके कञ्चि लभिस्सामीति । सो ततो पदाय तथारूपं एकं उपधारेन्तौ विचरति । तरिमि 
काले बाराणसियं एको पीठसप्पी सक्खराखिपनसिप्पे निप्फत्ति पत्तो होति । गामदारका तं रथकं आरोपेत्वा 
आकड्ढमाना बाराणसीनगरद्रारमूले एको विटपसम्पन्नो महानिग्रोधो अत्थि तत्थानेत्वा सम्परिवारेत्वा काकणि- 
कादीनि दत्वा हत्थिरूपकं कर, अस्सरूपकं कराति वदन्ति । सो सक्खरा लिपित्वा निग्रोधपण्णेसु नानारूपानि 
दस्सेति । सब्बानि पण्णानि छिद्ावच्छिहानेव अहेसु । 

अथ बाराणसीराजा उय्यानं गच्छन्तो तं ठानं पापुणि । उस्सारणभयेन सब्बे दारका पलायिसु | 
 †ठ्सप्पी तत्थेव निपज्जि । राजा निग्रोधम्‌लं पत्वा रथे निसिन्नो पत्तानं छिदहताय छायं कबरकवरं दिस्वा उल्लो- 
केन्तो सब्बेसं पत्तानं छिदभावं दिस्वा--कैनेतानि एवं कतानीति पृच्छ । 

पीठसप्िना देवाति । 

राजा इमं निस्साय ब्राह्यणस्स वचनुपच्छेदं कातुं सक्का भविस्सतीति चिन्तेत्वा कहं भणे ! पीठसप्पीतिं 
पुच्छं । विचिनन्ता मूलन्तरे निपच्नं दिस्वा अयं देवाति आस्‌ । राजा नं पक्कोसापेत्वा परिसं उस्सारेत्वा 
पृच्छि--अम्हाकं सन्तिके एको मृखरब्राह्मणो अत्थि सक्खिस्ससि नं निस्सद्‌ं कातुन्ति 

नालिमत्ता अजलण्डिका लभन्तो सक्लिस्सामि देवाति । 

राजा पीठसप्पि धरं नेत्वा अन्तोसाणियं निसीदापेत्वा साणियं चिं कारेत्वा ब्राह्यणस्स छिदाभिमुखं 
आसनं पञ्ञ्यापेत्वा नालिमत्ता सुक्वा अजलण्डिका पीठसप्पिस्सं सन्तिके ठपापेत्वा ब्राह्मणं उपट्ठानकाले आगतं 
तस्मि आसने निीदापेत्वा कथं समुटठपेसि । ब्राह्यणो अञ्ब्न सं ओकासं अदत्वा रञ्जना सदधि कथेतुं आरभि । 


~~ ----~-* 


१, स्या० ~तिक््विणसक्रं । 
३९ 


३०६ जातकट्‌ठकथा 


अथस्स सो पीठसप्पी साणिच्छिटेन एकेकं अजलण्डिकं मक्खिकं पवेसेन्तो विय तालुतलम्हियेव पातेति । ब्राह्मणो 
आगत्तागतं नालियं वेलं पवेसेन्तो विय गिलति । सव्वा परिक्खयं गमिस्‌ । तस्स ता नालिमत्ता अजलण्डिका 
कूच्छियं पविद्वा अड ढाल्‌हकमत्ता अहेसु । राजा तासं परिक्खीणमावं जात्वा आह--आचरिय ! तुम्हे 
अतिम्‌खरताय नालिमत्ता अजलण्डिका गिलन्ता किञ्चि न (३५४) जानित्थ इतोदानि उत्तर जीरपेतुं न 
सक्खिस्सथ गच्छं पियडग्‌दकं पिवित्वा खड त्वा अत्तानं अरोगं करोधाति । 
ब्राह्मणो ततो पद्राय पिदहिितम्‌खो विय हृत्वा कथेन्तेनापि सदधि अकथनसीलो अहोसि । राजा इमिना 
मे कण्णसुखं कतन्ति पीरुसप्पिस्स सतसहस्सुदानके चतुस्‌, दिसास्‌, चत्तारो गामे अदासि । वोधिरात्तौ राजानं 
उपसडकमित्वा--देव ! सिप्पं नाम लोके पण्डितेहि उगगण्हितिव्वं, पीटसम्पिना सालित्तकमत्तेनापि अयं सम्पत्ति 
लद्धाति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
साध्‌ खो सिप्पकं नाम शपि यादिसकीदिसं 
पस्स खञ्जप्पहारेन लद्धा गामा चतुहि साति । 
तत्थ--पस्स ख ज्जप्पहारनाति पस्स महाराज ! इमिना नाम खञ्जस्स पीटसप्पिनो अजलण्डिका- 
पहारेन वतुद्िसा चत्तारो गामा लद्धा अजञ्ज्यसं सिप्पानं को आनिसंसपरिच्छेदोति सिप्पगुणं कथेसि । 
सत्था ईमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पीटसप्पी अयं भिव अहोसि । राजा 
आनन्दो पण्डितामच्चौ पन अहमेवाति । क 


सालित्तजातक । (३५५) 


८. बवाहियजातकं 


सिक्लेष्य स्तिक्लितब्बानीति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय महावने क्टागारसालायं विहरन्तो 

एक लिच्छुवि आरम्भ कथेसि । 
पच्चुपल्वत्थ्‌ 

सो किर लिच्छव्री राजा सद्दो पसन्नौ वुद्धपमुख भिक्खुसडवं निमन्तेत्वा अत्तनो निवेसने महादानं पव- 
तेस्सि । भरिया पनस्स थूलङगप्पच्चञ्गा उदुमातकनिमित्तसदिसा अनाकप्पसम्पन्ना अहोसि । सत्था भत्त- 
किव्वावपरानं अन्‌मौदनं कत्वा विहारं गन्त्वा भिक्वूनं ओवादं दत्वा गन्धकटि पाविसि । भिक्ख वम्मसभायं 
कथं समुद्रोपम्‌--भवृसो ¦ तस्स नाम लिच्छविरञ्चो ताव अभिरूपस्स तादिसा भरिया थूलङ्गपस्चडगा 
अनाकप्पसम्पन्ना कथं सो ताय स॒रद्धि अभिरमतीति ? 

सत्था आगन्त्वा कोयनत्थ भिक्छवे ! एतरहि कथाय सन्निसिश्चाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न सिक्छवं ¦ एस इदानेव पुज्ेपि थूलसरीराय एव इत्थिया सरद्ध अभिरमीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आहरि :-- 

ग्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि 1 अथेका जानपदित्थी 
लक्रीसय अनाकप्पसम्पन्ना भति कूरुमाना राजङ्गणस्स अविदूरेन गच्छमाना सरीरवलञ्जपीलिता हृत्वा 

निप्रहपपराटकेन सरीर पटिच्छादत्वा [२३५५] निसोदित्वा सरीरवलञ्जं मूञ्वित्वा खिप्पमेव उद्रासि । 

तसमि खणे वाराणपौ राजा वातपानेन राजङ्गणं ओलोकेन्तो तं दिस्वा चिन्तेसि अयं एवरूपे अङ्ग- 
णडने सरीए्वलज्जं पूञ्वनाना हिरोत्तप्पं अप्पहाय निवासनेनेव परिच्छत्ना हुत्वा सरीरवलज्जं मोचेत्वा 
खिष्पं उद्धता इमाय निरोगाय भवितव्वं । एतिस्सा वस्थ्‌, विसदं भविस्सति । विसदे पन ॒वत्थुस्मि एको 
पुतो लञभमानो विदो पुञ्व्यवा भविस्स्ति । इमं मया अग्गमहेसि कात्‌ वदतीति । सो तस्सा अपरिम्म- 
हितभावं यत्वा आणपेत्वा अणणमहैसिद्रानं अदासि । सा तस्स पिया अहोसि मनापा, न चिरस्सेव 
एकं पत्तं विजायि। सो पनस्सा पुत्तो चक्कवत्तौ राजा अहोसि । बोधिसत्तौ तस्सा सम्पत्ति दिस्वा तथारूपं 
वचनोकासं लभित्वा देव ! सिक्रिखितभ्वयुत्तकं नैम सिप्पकं कस्मा न सिक्रिखतव्बं ? यत्र हि नामायं 
महापुञ्जा हिरोत्तप्पं अप्पहाय पटिच्छंन्नेनाकारेन सरीरवलञ्जं कूरुमाना तुम्हे आराधेत्वा एवरूपं सम्पत्ति 
पत्ताति वत्वा सिविखतन्बयुत्तकानं वण्णं कथन्तो इमं गाथमाह्‌ :-- 


सिक्ष्लेय्य सिक्वितञ्बानि सन्ति सच्छन्दिनो ज॑ना, 
बाहियापिः सुहस्रेन राजानमभिराधयीति । 
तत्थ-सन्तिं सच्छस्दिनोति तेसु तेसु सिप्पेसु सच्छन्दा जना अस्थियेव । बाह्याति बाहियंजनपदे 
जाता संबद्धा इत्थी । सुहमेनाति हिरोत्तप्पं अप्पहय पटिच्छन्नेनाकारन हसनं सुह्नश्नाम । तेन सृहभ्रेन । 
राजानममिराधपरीति देव अभिराधेत्वा इमं सम्पति प्ताति । 
एवं महासत्तौ भिकिलितन्बयुत्तकानं सिप्पानं गूणं कथसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिका एतरहि जयस्पतिकाव 
पण्डितामस्चौ पन अहमेवाति । 


बाहियजातकं । 


या भन ० म 
जो कमत मानन न भ १ जति जा मि न क 


१. स्था०~जायपतिकं 


8. ऊण्डकपूवजा तकं 


यथन्नो धरिकषो होतीति इदं सत्था सा वत्थियं विहरन्तो महादुग्गतं आरन्भ कथसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

सावत्थिय हि कदाचि एकमेव कूलं बृ दपमुखस्स भिक्खुसडघस्स दानं देति । कदाचि तीणि चत्तारि 
एकतो हत्वा, कराचि गएवन्धनेन, कदाचि वीधिसभागेन, कदाचि सकलनगरं छन्दक संहरित्वा । तदा पन 
घीथिभत्तं नाम अहोसि । अथ मनुस्ता वुद्धमुलस्स सडवस्स यागु दत्वा खज्जकं आहरथाति ओहस्‌ । तदा 
(३५६) पनेको परसं भतिकारको दु्गतमनुस्सो तस्सा वीथियं वसमानो चिन्तेसि अहं यागु दातुंन 
सकिखस्यामि खज्जकंपन दस्तामीति सण्डुमण्ं करण्डकं वरटपेःवा उदकेन तेमेत्वा अक्कपण्णोन वेठेत्वा' कुक्कुले 
पवित्वा इदं बृद्धतपर दस्तामीति त आदाय गन्त्वा सत्थ पुरतो हितत खञ्जकं आहूरथाति एकर््मि वचने धृत्तमत्ते 
सन्बपठमं गन्त्वा ते पूवं सत्मु पत्तं पतिह्पेसि । सस्या अन्नम हि दीयमानं खज्जक' अगहेत्वा तमेवे पृयखज्जकं 
परिभुल्नि । तस्मिन्ञ्मव पन खणो सम्मासम्बरद्धेन किर महादुगगतस्स कूण्डकखज्जकं अजिगुच्छित्वा अमतं 
विय परिमृत्तन्ति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । राजाराजमहामत्तादयो अन्तमसो दोवारिके उपादाय 
सञ्ेव सश्धिपतित्वा सत्थारं वन्दित्वा महादुग्गतं उपसद्कमित्वा--हन्द भो ! सतं गहेत्वा द्रे सतानि गहैत्वा 
पञ्च सततानि गहैत्वा अम्हाकं पत्ति देहीति वदिस्‌ । 

सो सत्थारं पटिपुच्छिःवा जानिस्सामीति सत्थ सन्तिकं गत्त्वा तमत्थं अरोचेसि । 

सत्या धनं गहेत्वा वा अगहेत्वा वा सन्बसत्तानं पत्ति देहीति आह्‌ । 

सौ धतं गहत आरमि । पनृस्ता दिगुणचक्ुःमूएअद्रुए दिवसेन ददन्ता नव हिरज्नकोटियो अदसु । 
सत्था अनुमोदनं कत्वां विहारं गन्त्वा भिक्लूहि वत्ते दस्सिते सुगतोवादं दत्वा गन्धकुटि पाविसि । 

राजा सायण्डसमये महादुग्गतं पक्कोसापेत्वा सेद्टद्ानेन पूजसि । भिक्खू धम्मसभायं कथं समुरापिसु 
आवृसो ¦ सत्था महादुग्गतेन दिनं कूण्डकःूवं अजिगुच्छन्तो अमतं विय परिभुञ्जि महादुर्गतोपि बहुं धनुं 
च सेद्द्रानं च लभित्वा महासम्पत्ति पत्तोति । सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथा. स्ि- 
सिनाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्लवे ! इदानेव मया अजिगृच्छन्तेन तस्स कूण्डकपूवो परिभुत्तो 
पुञ्वे सकबदेवता इत्वा परिभृत्तोपेव तदापि चेस मं निस्साय सेद्टद्ानं अलत्थेवाति वत्वा अतीतं आहरि- 


| श्रतीतवत्थु 


अतीति वाराणसिं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो एकरिमि एरण्डसक्खे सक्लदेवता हूत्वा निव्वत्ति । 
तदा तस्मि गामके मनूस्सा देवतामडगलिका होन्ति । अथेकररिम छे सम्पतते मनुस्सा अत्तनो अत्तनो सक्ल- 
देवतानं बलिकम्मं अकसु । अथेको दुग्गतमनुस्सो ते मनूस्से रुक्खदेवता पटिजग्गन्ते दिस्वा एकं एरण्डरक्लं 
पटिजग्गि । ते मनुस्सा अत्तनो अत्तन देवतानं नानप्पकारानि मालागन्धविलेपनादीनि चेव खज्जंभोज्जकानि 
च आदाय गच्छ्‌. सो पन कूण्डकपूवञ्चेव उलुखकेन च उदकं जादाय गन्त्वा एरण्डरक्खस्स अविदूरे ठस्पा 
चिन्तेसि, देवता नाम दित्बखेज्जकानि खादन्ति । [२३५७] म्ह देवता इमं कृण्डकपूवं न॒ खादिस्सति । 
कि इमिना कारणोन नासेमि अहमेव नं खादिस्सामीति ततोवं निवत्ति । ॥ | 

बोधिसत्तो लन्धविटप ठत्वा भो पुरिस ! सचे तवं इस्सरो भवेय्यासि मू मधुरखज्जकं द्देय्यासि 
त्वं पन दुग्गतो अहं तव पूवं न खादित्वा अञ्जनं कि खादिस्सामि ? मा मे कोट्‌ढासं नासेहीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ - | । 


१. स्या ०-महूपित्वा । 


1 





क््‌ण्डकयु वजलकं ३०५६ 


यथच्लो पुरिसो होति तथन तस्स देवता, 
प्राह्रेतं कणं पूयं खा मे एनं चिलादखयरति \ 

तत्थ---ययस्नोति यथारूपभोजनो । तथन्नाति तस्स पुरिसस्स देवतापि तथारूपभोजनाव हौति । 
श्राहरेतं कमं प्‌उन्ति एतं कूण्डकेन पक्कपूवं आनेहि मय्दं मागं जा विनामेर्हति , 

सो निवत्तित्वा वोधिसत्तं ओलोकेत्वा बलिकम्ममकासि । वोधित्तत्तो ततो ओजं परिमुञ््जित्वा-- 
पुरिस ! त्वं किमत्थ मं पटिजग्गस्तीवि आह । 

दुग्गतोम्हि सामि { तं निस्साय दुग्गतभावतो स्‌ड्चितुकामताय पटिजम्गामीति । 

भो पुरिस ! मा चिन्तयि तया कतञ्ज्‌.स्स कतवेदिनोप्‌जा कता इमं एरण्डं परिविशठपित्वा निधि- 
कूस्मियो गीवाय गीवं आहच्च हिता, त्वं रज्व्य जचिद्िदत्वा सकटेहि धनं आहरित्वा राजडगणे रासि कारहि, 
राजा ते तुस्सित्वा सेद्धद्रानं दस्सतीति वत्वा वोधिसत्ते अन्तरधायि, सौ तथा अकासि । राजा तस्स सेद्टद्ुानं 
अदासि । इति सो वोधिसत्त' निर्माय महासम्पत्तिं पत्वा यथाकम्मं गतो । 


स्या इमं घम्मद्वेसनं आहरित्वा जातकं समोवानेसि । तदा दग्गतौोव एतरहि दृग्गतो, एरण्डरुक्ख- 
देव ता पन अहमेवाति । 


कण्डकपुवजातक्‌ । 


२१२ जातकदुकथा 


तत्थ--सदहहएसीति सददेसि । अयमेव वा पाठो । पत्तियायसीति अत्थो । सिप्पिकानं सतं नत्थोति 
एतस्स हि सिप्पिकानं सतभ्पि नत्थि 1 कतो कंसल दुवेति दे कह्‌। परसतानि पनस्स कूतोयवाति । 
वोधिसत्तौ इमं गायं वत्वा गच्छं ब्राहमण ! तव साटकं धोवित्वा नहायित्या अत्तन कम्मं करोहीति 
वत्वा अन्तरवायि । ब्राह्मणो तथा कत्वा ्वाञ्चतो वतम्हीति दोमनस्सप्पत्तो पदकामि । सत्था टमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । 
तदा सिगालो देवदत्तो अहोसि । सक्खदेवता पन अहुमेवाति । 


सिगाल जातकं । 


४. मितयिन्तीजातक 


हुचिम्ती श्रष्पचिन्दी चाति इदं सत्था जेतवनं विहरण्तो दरे महल्लकत्थे र आरब्म कथेसि । 
पच्च पच्चवत्थ्‌ 
ते किर जनपदे एकभिमि अरजञ्जावासे वस्स वसित्वा सत्थ्‌ दर्मनत्थाय गच्छिस्मामाति पाशेय्यं सर्जता 

अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति मासं अत्तिक्कामेत्वा पून पाथेय्यं सज्जेत्वा तथेव मामं पून मासरन्ति एवं अत्तनो 
कूमीतभादेन चेव नितासद्वाने च अपेक्वाय तयो मासे अतिक्कमित्वा ततो निक्खम्म जेतवनं गन्त्वा सभागहूानं 
पत्तचौवरं पटिसामेत्वा सत्थारं पल्निमू । सथ ने भिक्त पुच्छम्‌, चिरं वौ जावृसो ! बुद्ुषटूानं चकरोन्तानं 
कस्मा एवं चिरायित्थाति ? ने तमत्थ आरोचस्‌ः। अथ नेसं सो आलमियक्‌सीतभावौ भिकुसडघ पाकटो 
जातो, धम्मसभायस्पि तेसं भिक्खृनमेव आलसियभावं निस्साय कथं समुटपस्‌ं । ध 

सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्वे ! एतरहि कथाय सिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्त 
ते पक्कोसापेत्वा सच्च किर तुम्हे भिक्वे ! अलसा कुसीताति पुच्छित्वा सच्च भन्तेति वृत्ते > भिक्लवे | 
इृदानेवेते अलसा, पुञ्ेपि अलसा चेव निवासद्ाने च सालया सपिक्लाति कत्वा अतीतं आहरि :--[ २६०) 

ग्रतीतवस्थ्‌ 

अतीते वाराणसिं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बारारसीनदियं तयो मच्छा भहेसुं । बहुचिन्तौ अप्पचिन्ती 
मितचिन्तीति तेसं नामाति, ते अरञ्जतो मनस्सपथं अगमिस्‌,। तत्थ मितचिन्ती इतरे दरं एवमाह अयं मनू- 
स्सपथो नाम सासद्को सप्पटिभयो, केवट नानप्पकासाति जालकूमिणादीनि खिपित्वा मच्छ गण्ट्गति मयं 
तररञ्ज्यमेव गच्छात्राति । इतरे द्रे जना अलयताय चेव आमिसगिद्धताय च अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति 
तयो मासे अतिक्कामेसुं । सथ केवटा नदिय जालं लिपिमु । वहुचिन्ती च अप्पचिन्ती च गोचरं गण्टन्ता पुरतो 
गच्छन्ति । ते अत्तनो अन्धवालताय जालगन्धं असल्लक्छ्ेत्वा जालकुच्छिमेव पर्विसिसु । भितचिन्ती पच्छतो 
आगच्छन्तो जालगन्ध सल्लकवेत्वा तैसञ्व जालकच्छि पविदुभावं जत्वा इमेसं कूसीतानं अन्धबालानं जीवित- 
दानं दस्सामीति चिन्तेत्वा बहिपस्सेन जालकुच्छिद्रानं गन्त्वा जालफुच्छिं फालेत्वा निक्लन्तसदिसो हुत्वा उदकं 
आलोलेन्तो जालस्स पुरतो पतित्वा पतित्वा पून जालकुच्छि पविसित्वा पच्छिमभागेन फालेत्वा निक्खन्तसदिसो 
उदक आलोनेन्तो पच्छिमभागेन पति । केवट मच्छा जालं फालेत्वा गताति मञ्व्ममाना जालकोटियं गहेत्वा 
उविखिपिस्‌ । ते देपि मच्छा जालतो मुच्चित्वा उदके पतिस्‌, इति तेहि मितर्चिन्ति निस्साय जीवितं लद्धं ! 
सत्था इमं अतीत आह्रित्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः-- 

बहुचिन्ती श्रप्पचिन्ती च उभो जाले प्रबज्भरेः 
भितचिन्ती श्रमोचेसि उभो तत्थ समागताति । 

तत्य--बहुचिन्तीति वहुचिन्तनताय वितक्कबहुलताय एवं लद्धनामो । इतरेसुपि द्वीस्‌. अयमेव नयो । 
उभो तत्य समरागतताति मितचिन्ति निस्साय लद्धजीविता तत्य उदके पुन उभोपि जना मितचिन्तिना साद समा- 
गताति अत्थो । ॑ - 

एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोघानेसि । सस्वपरियोसाने 
महल्लका भिक्ल सोतापत्तिफले पतिदहिस्‌,। तदा बहुचिन्ती च अरप्पचिन्ती च दमे द्रे अहेसु । मितचिन्ती पन 
अहुमेवाति । ह । 


मितचिन्तीजातकं । 


५, अतुसासिकजतक 


यायज्जयमनसासतीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एक्‌ अनूसासिक भिकलुनि आरव्भ कथेसि । 
पच्चयन्नवस्थ 
सा किर सावत्थिवासिनी एका कलघीता । पन्बजित्वा उपसम्पन्नकालतो पदाय सम्याचम्म उनन्‌- 
यत्ता आमिसगिद्धा हत्वा यत्य अज्ञा भिक्लृनियो [३६१] न गच्छन्ति तादिसे नगरस्सण्कदेसे पिण्डाय चरत्ति। 
अस्ता मन्‌स्सा पणीत पिण्डपात देन्ति । सा रसतण्डाय वन्धित्वा सचे इमस्मि पदेसे अञ्ज्याणि भिवसूनियो 
पिण्डाय चरिस्पन्ति मण्हं लाभो परिहायिस्सति, यथा एतं पदेस्तं अञ्ज्ना नागच्छन्ति एवं मया कात्‌ वटतीति 
चिन्तेत्वा भिक्ख्‌ नी उपस्सयं गन्त्वा--अय्ये ! अस्‌कटान चण्डो हत्थी, चण्डो अस्सो, चण्डो कूवक्‌रो चरति । 
सपरिस्सयदुानं । मा तत्थ पिण्डाय चरित्थाति, भिक्खूनियो अनुसासति । 
तस्सा सृत्वा एको मिकलुनीपि तं पदेसं गौव परिवत्तेत्वा न ओलोकेसि । तस्सा एकरिम दिवसे तरिम 
पदेमे पिण्डाय चरन्तिया गरेनेकं गेहं पवि प्तनितिया चण्डो मेण्डको प्हरिर्वा ऊरद्िक मिन्दि। मनस्सा वेगेन 
उप ावित्वा दिवा भिन्नं उरह्िक एकतो बन्धित्वा तं भिक्वुनि मञ्चेनादाय भिक्खुनिउपस्सयं न्यिस्‌ 1 भिक्खु 
नियो अयं प्रज्न्ा मिकषुर्पनियो अनुसास्ित्वा मपरं तस्मि पद्रेसे चरन्ती ऊर भिन्दापेत्वा आगनाति परिहासं 
अकंस्‌। तभ्थि ताय कतकारणं न चिरस्सेव भिक्छ्‌सङघे पाकट अहोसि । 
अथेकदिवसं धम्मसमायं भिक्खू आवृसो ! अनूसासिकभिक्लूनी अञ्व्या अनुसासित्वा सयं तसिमि 
पदरेसे च एमाना' चण्डन मेण्डकेन ऊर मिन्दापेसीति तस्सा अगृणकथं कथेसुं । सत्था आगन्त्वा काय न॒ल्थ भिवखवे | 
एतरहि करप सक्चिसित्राति पुच्छिस्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्ववे ! इदानेव पृष्वेपेसा अल्बम अनृसा- 
सतिथेव, सयं पन न वत्तति निच्चकालं दुक्खमेव अन्‌भवतीति वत्वा अतीतं आहरि :- 
श्रतोतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरञ्ञ सक्णयोनियं निब्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
सङूएजेटुको हत्वा अनेकसक्‌एसतपरिवारो हिमवन्तं पाविस्ि । तस्स तत्थ वसनकाले एका चण्डा सकुणिका 
महावत्तनि मभ्गं गन्त्वा-गोचर गण्हाति । सा तत्य सकट हि पतितानि वीहिमृग्गबीजादीनि लभित्वा यथादानि 
इमं पदेसं अज्य सङ्एा नागच्छन्ति तथा करिस्सामीति चिन्तेत्वा सक्णसङघस्स ओवादं देति । महाव्त- 
निमहामम्गो नाम सप्पटिभयो, हत्थिञस्सादयो चेव चण्डगोणयृत्तयानादीनि च सञ्चरन्ति, सहसा उप्परितुभ्पि 
न सक्का होति, न तत्थ गन्तन्बन्ति । स्कणसडधो तस्सा अनृसासिकात्वेव नामं अकासि । 
सा एकदिवसं वत्तनिमहामग्गे चरन्ती महामग्गे वेगेनागच्छन्तस्स यानरसर सहं सूत्वा निर्वा तत्वा ओले- 
त्वा दूर तावाति चरतिथंव । अथ नं यानं वातवेगेन सीघमेव सम्पापुणि । सा उदातः नासविख । चवकेन 
द्विधा चिन्दित्वा गताः! सक्शजेदुको सकण समानेन्तो तं भदिस्व अनृसासिका न दिस्सति उपधारेथ नन्ति 
[३६२] आह 1 सक्णा उपधांरेन्ता तं महामग्ग द्वेधा छिन्नं दिस्वो सकूएजेदुकस्स आरोचेसूः। सक्णजेदुको 
सा अञ्व्मा सकूणिका वारेत्वा सयं तत्थ चरमोर्ना द्वेधा छिन्ना किराति वत्वा इमं गाथमाह्‌ :-- 
| | यायञ्जमनुसासति सयं लोलप्प्तारिणीः 
सोयं तिपक्लिका सेति हृता चक्केन सालिकाति । 
तत्थ--यायज्जमनुसासतीति यकारो पदसन्धिकरो । या अञ्जयो अन्‌सासतौति अत्थो । 
सयति ।. हंता . चक््कन सालिकाति यानचक्केन हता सालिका सक्रिकाति 
सत्था इमं घम्मदेसनं पहर्त्वि जातके समोघानेसि । तदा अनुसासिका सकुणिका अथं अनुसासिका 
भिक्लूनी अहोसि, सक्‌रएजेहुको पन अहमेवाति । 


रन सासिकजातक्‌ । 
१. स्था०-चक्कः भिर्दित्वा गतं । 


दे, दुञ्वचजातक 


ग्रतिकरमकराचरियाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं दुव्बचमिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्च॒पन्न वर्थ 

तस्स वत्थ्‌. नवकनिपाते गिज्फजातके आवी मविस्सति । सत्था पन तं भिक्खू आमन्तेत्वा भिक्खु । 
न त्वं इदानेव दुष्वचो पुञ्रेपि दुत्वचौ । दुञ्वचभावेनेव पण्डितानं ओवादं अकरोन्तो सत्तिप्पहारेन जीवि- 
तक्खयं पत्तोसीति वत्वा अतीतं आहरि :-- 

ग्रतीदबेत्थु 

अतीते वाराणसिथं ब्रह्मदत्ते रज्ज का{रेन्ते वोधिसत्तो लडघननटकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा वयप्पत्तो 
पञ्व्मवा उगयक्‌नलो अहोसि । सो ए कस्स नटकमस्स सन्तिके सत्तिलङवनसिप्पं सिक्खित्वा जआचरियेन सधि 
स्सिप्पं दस्मेन्तो विचरति । आचरियो पनस्स चतुन्वञ्ज व सत्तीनं लडघनसिप्पं जानाति न पञ्न्चन्नं । सो एक- 
दिवसं एकस्मि गामके सिष्य दस्सेन्तो स्‌ रामदमत्तो पञ्च सत्तियो लङधिस्सामीतति पटिपायिया ठपेसि। 

अय नं बोधिसत्तो आह--अआचरिय ! त्वं पच्चक्षत्तिलङघनसिप्प न जानासि, एक सत्ति हर । सचे 
लङःचिस्ससि पञ्चसाय स्तिया विद्धो मरिस्ससीति । 

सो स्‌रामर्मत्तताय त्वं हि मय्हं पमाणं न जानासीति तस्स वचनं अनादियित्वा चतस्सो लडःघ त्वा 
पञ्वमाय सत्तया दण्डके मवुकपुप्क विय आवृतौ परिदेवमानो निपज्जि । अथ नं वोधिसत्तो पण्डितानं वचनं 
अकत्वा इमं व्यसनं पत्तोसीति इमं गाथमाह्‌-- 

ग्रतिकरमकरादरिय ! म्हम्पेतं न रुच्चति, 
` चतुत्थे लङयित्वान पञ्चमायसि श्रावुतोति । | 

तत्य--ग्रतिकृरमश्न रा रिय!ति आचरिय ! अन्ज त्व अत्िकर अकरि अत्तनो करणतो अतिरेककरणं 
अकरीति अत्थो । मण्डष्पेतं न रच्व तीति मण्टं अन्तेवासिकस्सपि समानस्स एतं तव करणं न रुच्चति, तेन 
ते अह पठपममेव कयेसिन्ति दीपेत्ति । श्रुतम लङधयित्वानाति चतुत्थे स त्तिफएल अपतित्वा उत्तानं लङ्घयित्वा 
पञ्वमायसि श्रावुलोति पण्डितानं वचनं अगण्हन्तो इदानि पञ्चमाय स्तिया आतृतोसीति 1 ` 

इदं वत्वा आचरियं सत्तितो अपनत्वा कत्तव्नयूत्तकं अकासि । सत्था इम. अतीत्तं आहुरिटवा जातक 
समोधानेसि । तदा आचरियो अयं दृन्वचो अहौसि ! अन्तेवाक्षिको पन अहमेवाति । 


इस्बचजातकं । 


७. तित्तिरजातकं 


भ्रच्चुग्गता श्रतिबलताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कोकालिकः आरव्भ कथेसि । 
पश्चपद्च वत्य 


तस्स वत्थ्‌ तेरसनिपाते तक्कारियजातेके आवीभविस्सति ! सत्था पन न भिवखवे ! कोकालिको 
इदानेव अत्तनो वाचं निस्साय नटठो, पुत्बेपि नट्ढो येवाति वत्वा अतीत आहरि -- 
श्रतीतवेत्य्‌ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो उदिच्चन्राह्मणक्‌ ले निव्वत्तित्वा-वयप्पत्तो तवक- 
सिलायं सव्व सिष्पानि उग्गण्हित्वा कामे पहाय इसिपन्वज्जं पव्वजित्वा पञ्चाभिच्वा अद्र समापत्तियो 
निब्वत्तेसि । दिमवन्तपदेसे सन्बो इसिगसणो सच्चिपत्तित्वा तं ओवादाचरियं कत्वा परिवारसि । सो पञ्न्वन्चं 
इसिसतानं ओवादाचरियो हुत्वा कानकीलाय कीलन्तो हिम वन्ते वसि । 
तदा एको पण्डरोगी तापसो कठारि. गहेत्वा कट्ठं फालेति । अथेको मुखरतापसो तस्स सन्तिके निसी- 
दित्वा इध पहार देहि इध पहार देहीति त तापसं रोसेसि । सो कज्मित्वानदानिमेत्वं दारुफालनकरसिप्पं 
सिक्खापनकाचरियोति तिण्ुं कूठारि उक्खिपित्वा एकप्पहारेनेव जीवितक्लय पापेसि । बोधिसत्तो तस्स सरीर- 
किच्चं कारेसि । 
तदा अस्समतो अविदूरं एकस्मि वस्मिकपादे तित्तिरो वसति । सो सायं पातं वर्मिकमत्थके ठत्वा 
महावस्सितं वस्सि । त सुत्वा एको लुद्को तित्तिरेन भवितव्वन्ति सहसञ्व्नाय गन्त्वा तं वधित्वा आदाय गत्तो | 
बोधिसत्तो तस्स सहं असुणन्तो असुकटानं तित्तिरो वस्ति, किन्रुखो तस्स सदौ न सूयर्तीत तापसे पृच्छि। ते 
तस्स तमत्थं आरोचेस्‌ । 
सो उभोपि तानि कारणानि संसन्देत्वा इसिगणमञ्फे इमं गाथमाह्‌ :--[३६४] 
श्रचचुर्गता भ्रतिदलता श्रतिवेलं पभासिता, 
बाचा हनति दुम्मेधं तित्तिरं वातिवस्सितन्ति । 


तत्य--म्रच्चुरगताति अति उग्गता । श्रतिबलतात्ि पुनप्पुनं भासमानेन अतिबलसभावा 1 श्रति- 
वेलं पभासिताति अतिक्कन्तवेला पमाणातिक्कमेन भासिता । तित्तिरं बात्तिवस्सितन्ति यथा तित्तिर 
अतिवस्सितं हनति तथा एवरूपा वाच दुम्मेध बालपुग्गलं हन्तीति । 


एवं बोधिसरत्तो इस्तिगणस्स ओवादं दत्वा चत्तारो ब्रह्मविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोकपरायरणो अहोसि । 
सत्यापि न--भिक्वं ! कोकालिको इदानेव अत्तनो वचनं निस्साय नट्टो, पृब्चेपि नस्सिये वाति इमं धम्म- 


देसन जाहरित्वा जातक समोधानेसि 1 तदा दुन्बचतापसो कोकालिको अहोसि, इसिगणो बुद्धपरिसा ! गण- 
सत्था पन अहमेवाति । 


वित्तिरजातकं । ¦ 


८, वट्कजातकं 


चिन्तयन्तो पुरिसोति इदं सत्था जतवनं विहरन्तो उत्तरसेद्िपृत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्य पञ्चवत्थ्‌ | 
सावत्थियं किर उत्तरतो नाम अहोसि महाविभवो । तस्स भरियाय कूच्छियं एको पुञ्जवा सत्तो 
ब्रह्मलोका चवित्वा पटिसन्थि गहत्वा वयप्पत्तौ अधिपो अहस्त ब्रह्मवण्णी । अथेकदिवसं सावत्थियं कत्ति- 
खणे नक्वत्तं चुटठ सभ्वो लोको नक्वत्तनिरिमतो अदहोसि । तस्स सहायका अञ्व्य सेद्विपुत्ता सपजापतिका 
अहस्‌ । उत्तरसेद्धिपुत्तस्स पन दीघरत्त ब्रह्मलोके वसितत्ता किलसेस्‌ चित्तं न अल्लीयति । अथस्स सहायका 
उत्तरमेद्विपूत्तस्सापि एक इत्थि आनत्वा नक्खत्तं कीलिस्सामाति सम्मन्तयित्वा तं उपसडकमित्वा--सम्म । 
हइमरिमि नगरं कत्तिक रत्तिवारछ्छणो घृट्‌ठो तु्हम्पि एक इत्थि आनेत्वा नक्खत्त कीलिस्सामाति आहुसु 
ग्रतीतवत्थ 
न ममत्थो इत्थियाति च वृत्तेपि नं पृनयप्पूनं निबन्धित्वा सम्पटिच्छापेत्वा एकं वण्णदासि सव्बालडकार्‌- 
पतिमण्डितं कत्वा तस्स घरं नेत्वा त्वं सेद्विपुत्तस्स सन्तिकं गच्छाति सयनधरं पेसेत्वा निक्मिसु । तं सय- 
नधरं पविद्रुमिप सेद्वपुत्तो नेव ओलोकेति नालपति । सा चिन्तेसि अयं एवं रूपग्गप्पत्तं उत्तमविलाससम्पन्च 
मं नेव ओलोकेति नालपति इदानि नं अत्तनो इत्यिक्‌त्तसोलाय ओलोकापेस्सामीति इत्थिलीलहे द॑स्सेन्ती .पहदरा- 
कारन अग्गदन्ते विवरित्वा सितं अकासि । सेद्विपृत्तौ ओलोकेत्वा दन्तद्टिके निमित्तं गणि । अथस्स अटटिक- 
सञ्ञा उप्पज्जि । सकलमपि तं सरीरं अद्विकसडखलिका विय पञ्ञायि । सो तस्सा परि्बियं दत्वा गच्छाति 
उय्योजेसि । [२३९१ 
तं तस्स घरा ओतिण्णं एको इश्सरो अन्तरवीधियं दिस्वा परिव्वय दत्वा अत्तनो घरं नसि । स्ताह 
वीतिवत्ते नक्त्तं ओक्नितं वण्णदासिया साता धौपुं आगमन अदिस्वा सेद्विपुत्तानं सन्तिक गन्त्वा कहं साति पुच्छि। 
ते उत्तरसेद्िपुत्तस्स घर गन्त्वा कहं साति रपच्छंस्‌ । 
तडखणंयेव तस्सा परिव्बयं दत्वा उग्योजे सिन्ति । 


अथस्सा माता रोदन्ती धीतर मे न पस्सामि धीतरं मे समानंथाति उत्तरसेद्विपृत्तं आदाय रञ्व्य सन्तिक 
अगमासि । राजा च अद्र विनिच्छिनन्तो--इमे ते सेद्िपृत्ता वण्णदासि आनंत्वा अदंसूति पृच्छि। . . 

आम देवाति । | 

इदानि सा कहृन्ति 7 

न जानामि, तंखणञ्व्य व नं उय्योजेसिन्ति । 

इदानि त समानेत्‌ सक्कोसीति ? 

न सक्कोमि देवाति । 

राजा--सवे समानेत्‌ न सक्कोति राजाण॒मस्स करोथाति आह्‌ 1 

. अथ नं पच्छाबाहं बन्धित्वा राजाणं करिस्सामाति गहेत्वा पक्कमिस्‌ । सेद्विपत्तं किर वण्णादासि समा- 

नेत्‌, असक्कोन्तं राजा राजां कारतीति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । महाजनो उरे हत्थं ठपेत्वा कि 
नामेतं सामि ! अत्तनो वो अनन्‌च्छविक लद्न्ति परिदेवति । सेट्ठीपि पृत्तस्स पच्छतो पच्छतो परिदेवन्तो 
गच्छति । सेदिपुत्तो चिन्तेसि इदं मब्हं एवरूपं दुक्लं अगारे वसनभावेन उप्पच्नं, सचे इतो मुच्िस्सामि महा- 
गोतमसम्मासम्बृद्धस्स सन्तिके पन्वजिस्सामीति । 

सापि खो वण्णदासी तं कोलाहलसदं सृत्वा कि सदो नामेसोति पुच्छित्वा तं पवत्ति सृत्वा वेगन ओत- 
रित्वा--उस्सरथ उस्सरथ सामि ! मं राजयपुरिसानं दद्टं देथाति अत्तानं दस्सेसि ! 


३१८ जतकट्‌ठक था 


राजपुरिक्षा तं दिस्वा मातरं पटिच्छापेत्वा ेद्धिपुत्तं मुल्वित्वा पक्कमिस्‌.। सौ सहायपरिवृतौव 
नदि गन्त्वा ससीसं नहायित्वा गेह गन्त्वा भृत्तपातरासो मातातिपरो पव्वज्जं अनुजानापेत्वा चीवरसाटके जादाय 
महन्तेन परिवारेन सत्थ. सन्तिक गन्त्वा वन्दित्वा पव्बज्जं याचित्वा पव्वज्जञ्व उपसम्पदञ्च लमित्वा अवि- 
स्सद्रकम्मद्रानो विपस्सनं वड़ढेत्वा न चिरस्सेव अरहत्ते पतिट्कासि । 

अयेकदिवसं धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्व्‌ू--आवृसो ! उत्तरसेद्धिपुत्तो जत्तनो भयं उमप्पन्न सासनस्स 
ग्रणं जानित्वा इमम्हा दुक्खा म्‌ च्वमानो पव्बजिस्सामीति चिन्तेत्वा सुचिन्तितिन मरण मृत्तौ चेव पल्वजितो च 
अम्गफले पतिद्टितोति तस्स गशएकथः कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा काय नूत्थ भिव्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सित्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्लवे ! उत्तरसेद्धिपुत्तोव अत्तनो भयं उप्पच्चे इभिना उपायेन 
इमम्हा दुक्ला मुच्विस्सामीति चिन्तेन्तो मरणभया मृत्तौ अतीते पण्डितापि अत्तनो भये उप्पच्चे इमिना उपायेन 
इममम्हा दुक्ला म्‌च्चिस्सामाति चिन्तेत्वा मर्णभयदुक्वतो मुच्चिसुयेवाति वत्वा अतीनं आटरिः-- (३६६) 


अ्रतातवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो च॒तिपटिसन्यिवसेन परिवत्तन्तौ वदटूकयोनियं 
निन्बत्ति । तदा एको वटरकलुहको अर्व्यं वहू वेट्टके आह्रित्वा गेहे ठपेत्वा गोचरं दत्वा मूल गहेर्वा आगतानं 
हत्थे ट्व विक्किणन्तो जीविक कप्मेति । सो एकदिवसं बहूहि वद्टकेहि सदधि वोधिसत्तम्पि गहेत्वा आनेसि । 
| बोधिसत्तो चिन्तसि-+सचाहं इमिना दिन्नगोचरं पानीयच्व परि भूल्जिस्सामि अयं मं गहेत्वा आगतानं 
मनुस्सानः दस्सति । सचे पन न परिभूञ्जिस्सामि अहं मिलायिस्सामि । अथ मं भिलातं दिस्वा मनुस्सान 
गण्िस्सन्ति, एवं मे सोत्थि भविस्सति । इमं उपायं करिस्सामीति । सो तथा करोन्तो मिलायित्वा अह्िचम्म- 
मत्तो अहौस्ति । मनुस्सा तं दिश्वा न गर्हिसू । लूहुको वोधिसत्तं ठपेत्वा सेसेस्‌ वट्टकेस्‌ परिवखीरो सु परिख नीह 
रित्वा हारे ठपेत्वा बोधिसत्तं हत्थतले कत्वा कि नुखो अयः वट्ुकोति नं ओलोकेत्‌ आरद्धो । ग्रस पमत्तभावं 
ञ्यत्वा बौधिसत्तौ पक्खं पसारत्वा उ्पतित्वा अरजञ्ब्यमेव गतो । अञ्ब्य वट्टका तं दिस्वा किख न पञ्ञ्नष- 
यसि कह गतोसीति पूच्छित्वा ल्‌ दकेन गहितोम्हीति वृत्ते {क कत्वा मुत्तोसीति पच्छिम । वोधिसत्तो अदं तेन 
दिश्नगोचरं अगहेत्वा पानीयं अपिवित्वा उपायचिन्ताय मृत्तोति वत्वा इमः गाधमाहः-- 
नाचिन्तयन्तो पुरिसो चिसेसमधिगच्छति, 
चिन्तितस्त फलं पस्स सृत्तोस्मि वधबन्धनात्ति । 
. तत्यायं पिण्डत्थो । पुरिसो दुक्खं पत्वा इमिना नाम उपायेन इमम्हा दुक्खा मुच्चिस्सामीति श्रचिन्त- 
यन्तो अंत्तनो दुक्खा मोक्लसंलातं चिसेसं नाधिगच्छति \ इ दानि पन मया चिन्तितिकम्मसस फलं पस्स । तेनेव 
उपायेन मुत्तोस्मि वधबन्धना मरणतो च बन्धनतो च मृत्तो अहन्ति । 
एवं बोधिसत्तो अत्तना कतकाररगं अचिक्खि । 
सत्था इमं घम्मदेसनं जाहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा मरणमृत्तो बटुको पन अहमेवाति । 


नदुकजातकं ¦ 


९, अकालराविजातक 


ग्रमातापितरि संबद्धोतिः इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक अकालरावि भिक्खू आरम्भ कथेसि | 
पच्चुपन्नवत्थु 

सो किर सावत्थिवासी क्लपृत्तौ सासनं पञ्बजित्वा वत्तं वा सिक्खं वा न उग्गण्हि ! सो इमस्म काले 
मया वत्त कातव्वं, इमस्मि कालं उपद्ातञ्व, इ मस्मि काले सज्छायितब्बन्ति न जानाति । पठमयाभेपि [३६७] 
मन्किपरयामेपि पच्छिनयामेपि पवृद्धपवुद्धक्वणयेव महासहं करोति । भिक्खू निहं न लभन्ति । धम्मसभायं 
भिकलू--आवुसो ! अस्‌ कभिक्लु एवरूपे रतनसासन पव्बजित्वा वत्तं वा सिक्खं वा कालं वा अकालं वान 
जानातीति तस्स जगृणकथं कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्लवं ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा 
इमाय नामाति वुत्तं न भिक्लवं ! इदानेवेस्र अकालरावी पु्बेपि अ कालरावीयेव । कालाकालं अजाननभावेनं 
गीवाय वलिताय जीवितक्खयं पत्तोति वत्वा अतीतं आहरि-- 

ग्रतीतवत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्चब्राह्मणकूले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो सव्व- 
सिपसु पारं गन्तवा वाराणसियं दिसापामोक्ो आचरियो हृत्वा पचञ्चसते माणवे सिप्पं वाचेसि । तेसं मारा- 
वानं एको काल रावी कूक्कूटो अत्थि । ते तस्स वस्सितसहेन उद्ाय सिप्पं सिक्खन्ति । सो कालमकासि । ते 
अज्जं क्‌क्कुटं परिथेसन्ता चरन्ति । अथेको माणवको सुसानवने दारूनि उद्धरन्तो एक कूवक्‌टं दिस्वौ अनित्वा 
पञ्जरे ठपेत्वा पटिजगगति । सो सुसान वडढितत्ता असुकवेलाय नाम वस्सितव्बम्ति अजानम्तो कदाचि अति- 
रत्ति वस्सत्ति, कदाचि अरुणुग्गमने । माणवा तस्स अतिर्र्त वस्सितकाले सिप्पं सिक्लन्ता याव अरुणुम्गमना 
सिक्छितुं न सक्कोन्ति निहायमाना गहितद्वानम्पि नप स्सन्ति, अतिपभाते वस्सितकाले सज्भायस्स ओकासमेव 
न लभन्ति । माणवा अय अतिर्त्त वा वस्सति अतिपभाते वा इमं निस्साय अम्हाकं सिप्पं न निट्रायिस्सतीति 
तं गहेत्वा गीवं वद्ेत्वा जीवितक्लयं पापेत्वा अकालरावी कूक्कूटो अम्हेहि घातितोति आचरियस्स कथ्‌ । 
आचरियो ओवादं अगहैत्वा संवडहितभावेन मरणप्पत्तोति वत्वा इम गाथमाह :-- 


श्रमातापितरिसंवद्धो श्रनाचरियकलं वसं, 
नाथं कालं श्रकालं वा श्रभिजानाति कृक्कटेति । 
तत्थ--प्रमतापितरिसंवद्धोति मातापितरो निस्साय तेसं ओवादं अगहेत्वा संवद्धो । श्रनाचरियकले 
वसन्ति आचरियकलेपि अवसमानो आचरसिक्खापकं कच्न्विनिस्साय अवसितत्ताति अत्थो । कालं भ्रकालं 
वाति इमस्म काले वस्सितन्बं, इमरसिमि काले न वस्सितब्ब॑न्ति एवं वस्सितन्बयत्तकालं वा अकालं वा एस कृक्कृटो 
न जानाति । अजाननमावेनेवे जीवितक्खयं पत्तोति । 


इदं. कारणं दस्सेत्वा बोधिसत्तो यावतायुकं ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा अकालरावी कृक्कृटो अयं भिक्ख्‌ अहोसि । अन्तिवासिका बृद्धपरिसा । आचरियो 
पन अहमेवाति । 


शकालरावीजातकं ! [३६] 





॥ 


१, स्या०-श्रमातापितुसंबडढोति। ` 


१०. बन्धनमोकखजातक 


प्रबद्धा तत्य बजभष्तीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो चिञ्चमाणविकं आरव्भ कथंसि । 
पच्चुपन्चदत्थु 
तस्सा वत्थं द्वादसकनिपाते महापदुमजातके अवीभविस्सति ! तदा पन सत्था न भिक्खवे ! चिञ्च- 
माणविका इदानेव मः अभूतेन अन्भाचिक्छति पुव्वेपि अन्माचित्खियेवाति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
श्रतीतवत्थ 
अतीते वाराणासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते वोधिसत्तो वुरोहितस्स गेहे निन्वत्तित्वा वयप्पत्तौ पितु अच्च- 
येन तस्तेव पुरोहितो अहोसि । तेन अग्गमहेसिया वरो दिन्नो हौति--भहे ! यं इच्छसि तं वदेय्यासीति 
| सा एवमाह--मय्हुं अञ्न वरो नाम न दृट्लभो इतो पन ते पदाय अञ्व्या इत्थी किलेसवसेन न 
 ओलोकेतन्वाति । 
सो पटिक्खिपित्वा पुनप्पुन निप्पीलियमानो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असवकोन्तो सम्पटिच्छित्वा 
ततो पदाय सोलसस्‌ नाटकित्थिसहस्तेस्‌, किलेसवसेन एकित्थिम्मि न ओंलोकेसि । अथस्म पच्चन्तो कुप्प । 
पच्चन्ति ठितयोधा चौरेहि सदधि हे तयो सङ्गमे कत्वा इतो उत्तरि मयं न सक्कोमाति रञ्ज) पण्णं पसेसुं । 
राजा तत्य गन्तुकामो बलकायं संहरित्वा तं पक्कोसपेत्वा--मह्‌ ! अहं पच्चन्तं गच्छामि तत्थ नानप्परानि 
यद्धानि होन्ति जयपराजयोपि अनिवद्धो तादिसेस्‌ ठनसु मातुगामो दृप्परिहारो, स्वं इधेव निवत्ताहीति आह्‌ । 
सा न सक्का देव ! मया निवत्तितुन्ति पनप्पून रञ्च पटक्वित्ता आह्‌--तेनहि एकेकं योजनं गन्त्वा 
मय्हं सखद्क्वं जाननत्थ एकेकं मनृस्सं पेसेय्याथाति । 
राजा साधूति सम्पटिच्छित्वा बोधिसत्तं नगरे ठपेत्वा महन्तेन वलकायेन निक्खमित्या गच्छन्तौ योजनं 
योजने एकेकं पुरिस अम्हाकं आरोग्यं आ रोचेत्वा देविया सुखदुक्छं जानित्वा अगच्छाति पेसेसि' । सा आगता- 
गतं पुरिसं राजा तं किमलत्थं र सेसीति पृच्छित्वा तुम्हाक सुखदुक्वं जाननत्थयाति दृत्तं तेनहि एहीति तेन सदि 
असद्धम्मं पटिसेवति । | 
राजा दत्तिसयोजनमगं गच्छन्तो इत्तिसिजने प१सेसि । सा सब्बेहिपि तेहि सदधि तथेव अकासि राजा 
पच्चन्तं वु पसमेत्वा जनपदं समस्ससित्वा पुन आगच्छन्तोपि तथेव त्तिस जने पसेसि । सा तेहिपि सद्धि तथेव 
विप्पटिपज्जियेव ! | 
राजा आगन्त्वा जयक्लन्धावारट्राने रत्वा नगरं पटिजगपेतूति बोधिसत्तस्स पण्णा पेसेसि । बोधि- 
सत्तो सकलनगरं पटिजग्गापेत्वा राजनिवेसनं पटिजग्गापेन्तो देविया वसनद्ानं अगमासि । सा बोधिसत्तस्स 
रूपम्गप्पत्तं काय दिस्वा सण्ठातुमसक्कोन्तीौ--एहि ब्राहयण ! सयनं अभिरहाति आह । 
बोधिसत्तो--मा एवं अवच, राजापि मे ग अक्‌सलापि भायामि, न सक्का मया एवं कातुन्ति [३६६] 
बह। ` ` 
` ` ` चतुसद्टिया पादमूलिकानं नेवं राजा गर, न अकुसल्‌ा भायन्ति, तवेव राजा गर त्वं येवे च अक्सला भाय- 
सीति ? 
आम सचे तेसम्पि एवम्भवेय्य न एवरूप कर्य, अहम्पन जानमानो एवरूपं साहसिककम्मं न करि. 
स्सामीत्ति । 
कि बहु विप्पलपसि सचे मे वचन न करोसि सीसं ते छिन्दपिस्सामीति । 
तितु ताव एकम अत्तभाव सीसं अत्तमावसहस्सेपि सीसे छिज्जन्ते न सक्का मया एवरूपं कातुन्ति । 
सा होतु जानिस्सामीति बोधिसत्तं तज्जेत्वा अत्तनो गन्भं पविसित्वा सरीरं नखवलञ्जं दस्सेत्वा तेलेन 
यत्तानि अम्धञ्जेत्वा किलिषटषातुकं वत्थं निवासेत्वा गिलानालयं कत्वं दासिया आणपेसि रञ्ज कहं देवीति 


बन्धनमोक्खजतन्छं ३२१ 


त्ते गिलानाति कयेय्याथाति बोधिसत्तोपि रच्व्या पटिपथं अगमासि । राजा नगरं पदक्खिणं कत्वा पासाद 
मभिसय्ह्‌ देवि अपस्सन्तो कहं देवीति पुच्छ । गिलाना देवाति । सोपि सिरिगन्भं पविसित्वा तस्सा पिद्ध 
परिमज्जन्तो--कि ते भह्‌ ! अफासूकन्ति पुच्छि। 

सा तुण्टी अहोसि । तक्तियवारे राजानं ओलोकेत्वा--त्वम्पि महाराज! . जीवि नाम ! मादि- 
पापि इत्थियो सस्सामिका यव नासाति । 

किणएतं महेति ? 

तुम्हेहि नगरं रक्लणत्थाय ठपितो पुरोहितो निवेसनं पटिजग्गा मीति इधागन्त्वा अत्तनो वचनं अकरोन्तीं 
म पहरित्वा अत्तनो मनं पूरेत्वा गतोति । 

राजा अगगिम्हि पक्खित्तलोणसक्खलरा विय कोघेन तटतटायन्तो सिरिगन्भा निक्खमित्वा दोवारिक- 
मादमूलिकादयो पक्कोसित्वा--गच्छंथ भणं ! पुरोहितं पच्छावाहं बन्धित्वा वज्छभावप्पत्तं कत्वा नगरा नोह्‌- 
रित्वा आघातनं नत्वा सीसमस्स चिन्दथाति । 

ते वेगेन गन्त्वा तं पच्छावाहं बन्धित्वा वज्छभेरि वादाफेस्‌' । बोधिसत्तो चिन्तेसि अद्धा ताय दुद्रुदेविया 
राजा पुरेतरं परिभिन्न अज्जदानाहुं अत्तनो बलेनेव अत्तानं मोचेस्सामीति सो ते पुरिसे--आह भो! तुम्हे 
मं मारेन्तो रज्ज दस्सेत्वाव मारंथाति । 

कि कारणाति ? 

अहु राजकम्मिको बहुम्म कम्मं कतं बहूनि महानिधानानि जानामि राजकूटुम्बं मया विचारितं सचे 
मं रञ्ज न दस्सेस्सथ बहूं धन नस्सिस्सति मया रञ्जय) सापतेय्यं आचिक्खिते पच्छा कातव्वं करोथाति । 

ते त रञ्व्ये दस्सयस्‌ । राजा तं दिस्वाव--कस्मा मो ब्राह्मण ¡! मयि लज्जं न अकासि ? 
कस्मा ते एवरूपं पापकम्म कतित आह्‌ । 

महा राज ! अहु सोत्थियक्ले जातो मया कृन्थकिपिल्लकमत्तोपि पाणातिपातो न कतपुन्व।, तिणसलाक- 
मत्तम्पि अदिन्नं नादिन्नपुव्वं, लोभवसेन परेसं इत्थी अक्खीनि उम्मीलेत्वापि न ओलोकितपुव्वा, हा सवसेनापि 
म्‌सा न भासितयुन्बा,कुसरगेनापि मज्जंन पीतपुन्व । अहं तुम्हेस्‌, [३७० | निरपराधो । सा पन बाला लोभवसेन 
मं हत्थं गहेत्वा मया परटिक्खित्ता मं तञ्जेत्वा अत्तना कतपापं उत्तान कत्वा मम आचिकिखित्वा अन्तोगव्मं पविद्रा । 
अह्‌ निरपराधो । पण्णं गहेत्वा पन आगता चतुसद्िजना सापराधा ते पक्कोसित्वा तस्सा वो कवचने कतं न क्तत 
पुच्छ देवाति । 

राजा ते चतुसद्भिजन बन्धापेत्वा देवि पक्कोसापेत्वा तया एतेहि सदधि पापं कतं न कतन्ति पच्छ । 
कृतं देवाति वृत्त तं पच्छाबाहुं बन्धापेत्वा चतुसद्िजनानं सीसानि चिन्दथाति आखणपेसि । 

अथ नं बोधिसत्तो जह्‌ नत्थि महाराज ! एतेस दोसो । देवी अत्तनो र्वि कारापेसि । निरपराधा 
एते । तस्मा नसं खमथ । तस्सापि दोसौ नत्थि । इत्थियो नाम मेथूनधम्मेन अतित्ता, जातिसभावो हि एस 
एतासं भवितव्बयुत्तकमेव होति । तस्मा एतिस्सापि खमथाति नानप्पकारेन राजानं सञ्च्यपेत्वा ते चतुसद्धिपि 
जने तञ्च बाल मोचपित्वा सञ्वेसं यथासकानि उानानि दापेसि । एवं ते सब्बे मोचेत्वा ! सकदटानं पतिद्धा- 
पेत्वा बोधिसत्तो राजानं उपसंडकमित्वा--महाराज ! अन्धबालानं नाम अवत्युकेन वचनेन अबन्धितन्ब- 
युत्तका पण्डिता पच्छा बाहं बद्धा, पण्डिता का रणयुत्तन वचनेन पच्छाबाहं बद्धापि मृत्ता, एवं बाला नाम अब- 
न्धितन्वयुत्तकेपि बन्धायेन्ति, पण्डिता बद्धपि मोचेन्तीति वत्वा इमं गाथमाह :-- 

प्रबद्धा तत्थ बज्सन्ति यत्य बाला पभासरे. 
बद्धापि तत्थ मुच्चन्ति थत्य घोरा पभासरेति। 


तत्थ--ग्रबद्धाति अजन्धितव्बय्‌त्ता। पभासरेति पभासन्ति वदन्ति कथेन्ति 1 
एवं महासत्तो इ माय गाथाय रञ्च्य धम्मं देसेत्वा मया इमं दुक्खं अगारे वसनभावम लद्धं इदानि मे 
अगारन {कच्च नत्थि पञ्चज्जं मे अनूजान देवाति पन्बज्जं अनृजानापेत्वा अस्सुमृख जातिजनं महन्तञ्च विभवं 


१. स्या० चारापस्‌ 
४ 


२२२ जातकट्ठकथा 


पहाय इसिपव्वज्जं पव्बजित्वा हिचवन्ते वसन्तो अभिञ्व्या च समापत्तियो च निन्वत्तेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो 
अटोसि । सघ्या इमं वन्परदेनन आहरित्वा जातकंसमोधानेसि \ तदा दुदुदेवी चिचञ्वमाणविका अहोसि । राजा 
आनन्दो अहोसि । पुरोहितो पन अहमेवाति । 


उन्थनमाक्वजातक । 
हंसीवेग्गो हादसमो । 


१३२. कुसनालिववर्णना 
१. कुसनालिजातक 


करं सरिक्लोति इद सत्था जत्तवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकस्स निच्छयमित्तं आरव्भ कथसि । 
पच्चृप्चवत्थ्‌ 
अनाथपिण्डिकस्स हि मित्तसुहज्जजातिवन्धवा एकतो हुत्वा--महा सेद्ध ! अयं तया जातिगोत्तधन- 
[ञ्व्यीदीहिनव सदिसो न उत्तरितरो कस्मा एतेन सदि सन्थवं करोसि ? मा करोहीति पुनप्पुनं निवारंसु 1 
अनाथपिण्डिको पन~-मित्तसन्थवो नाम हीनेहिपि समेहिपि अतिरेकेहिपि कत्तव्वोयवाति-तेसं वचनं 
मगहेत्वा भोगगामं गच्छन्तो तं कूदटुम्बरक्खक कत्वा अगमासीति सघ्वं कालकण्सिवर््युस्मि दृत्तनयनेव वे दितव्वं । 
इय पन अनाथपिण्डकिन अत्तनो घरपवत्तिया आरोचिताय सत्था--गहपति ! भित्तौ नाम खृहको 
त्थि, मित्तवम्मं रक्छित्‌ समत्थमावो चेत्य पमारां मित्तो नाम अत्तना समोपि हीनोपि विसिट्ठोपि गहेतन्बो, 
पन्बेपि हि ते अत्तनो पत्तं भारं नित्थरन्ति पव, इदानि ताव त्व अत्तनो निच्छयमित्तं निस्साय कटुम्बस्स सामिको 
नातो, पोराणा पन निच्छयमित्तं निस्साय विमानसामिका जाताति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि -- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो रञ्ज उय्याने कुसनालिगच्छे देवता हूत्वा 
नव्वत्ति । तस्मिञ्ज्य व पन उथ्याने मडगलसिलं निस्साय उजुगतक्न्धो परिमण्डलसाखाविटपसम्पन्नो रज्ज 
पन्तिका लद्धसम्मानो स्वमडगलश्क्खो अत्थि । मुक्खकोतिपि? वृच्चति । तस्मि एको महेसवखो देवराजा 
निन्बत्ति ! बोधिसत्तस्स तेन सरद्धि मित्तसन्थवो अहोसि । तदा राजा एकस्मि एकत्थम्भके पासदे वसति 
तस्स सो थम्भो चलि । अथस्स चलितभावं रज्ञा) आरोचेसु | 


राजा वड्ढकी पक्कोसापत्वा ताता ! मम एकत्थम्भकस्स मञ्गलपासादस्स थम्भो चलितो, एकं 
पारत्थम्भं आहरित्वा तं निच्चलं करोथाति आह्‌ । ते साधू. देवाति रञ्व्यो वचनं सम्पटिच्छित्वा तदनुच्छविकं 
हक्ख परियंसमाना अञ्जत्थ अदिस्वा उथ्यानं पविसित्वा तं मुक्खकस्कंखं दिस्वा रञ्ञ्य सन्तिकं आगन्त्वा 
कि ताता! दिट्ठो वौ तदनूच्छविको सक्खोति वृत्ते दिट्ठो देव ! अपिच खो तं छिन्दित्‌ न विसहामाति 
आहुस्‌ । 

कि कारणाति ! 

मयं हि अञ्ज्त्थ रक्खं अपरस्सन्ता उय्यानं पविसिम्हा तत्रापि उपेत्वा मङ्गलस्क्खं अञ्जनं न पस्सामं 
इति नं मङ्पलसक्खताय छिन्वित्‌ं न विंसहामाति । 

गच्छथ छिन्दित्वां पासादं थिर करोथ मयं अज्जं मङगलसक्खं करिस्सामाति । 

ते साधूति बलिकम्म गहैत्वा उ्यान गन्त्वा स्वे छिन्दिस्सामाति रुक्खस्स बलिकम्मं कत्वा निक््मिसू । 
हक्खदेवता तं कारणं जत्वा स्वे भण्हूं विमानं नासेस्सन्ति दारके गहेत्वा कहि गमिस्सामीति गन्तन्बद्ानं अपस्स्ती 
पत्तके गीवायं अहत्वा परोदि । तस्सा सन्द दा सम्भत्ता रक्खदेवता वनदेवता आगन्त्वा कि एतन्ति पुच्छित्वा 
तं कारणं सृत्वा सम्पि वडूकोनं परिक पनुपायं अपस्सन्तियो त परिस्सजित्वा रोदित्‌ आरभिसू 1 

तस्मि समय बोधिसंत्तो रक्लदेवत पस्सिस्सामीति तत्थ गन्त्वा तं कारणं सृत्वा होतु मा चिन्तयित्य 
अहं तं रुक्खं छिन्दित्‌ न दस्सामि स्वं वड्ढकीनं अआगतकाले मम कारणं पस्सथाति ता देवता समस्सासेत्वा पुन- 





१. स्या०-समुखकोनिपि । 


३२४ जातकर्‌ठकथां 


दिवसे वडढकोनं आगतवेलाय ककण्टकव सं गहत्वेा वड़ढ्कोनं पुरतो गन्त्वा मडगलसुक्खस्स मूलन्तरं प्रविसित्वा 
त रुक्ख सुसिरं विय कत्वा खक्वमज्छन अभिरुहित्वा खन्धमत्थकेन निक्खमित्वा सीसं कम्पयमानो निपज्जि । 
महावड्ढकी ककण्टक दिस्वा र्क्खं इत्यन पहरित्वा सुसिरसरुक्खा एसो निस्सारो हिय्या अनूपधारे- 
त्वाव बलिकम्मं करिम्हामति एकघनं महा रक्खं गरहित्वा पक्कामि  रक्खदेवता वोधिसत्तं निस्साय विमानस्स 
साभिनी जाता । तस्ता पटिसन्थारत्थाय सन्दिद्ा सम्मत्ता वहू देवता सन्निपतिस्‌ । रुक्खदेवता विमानम्मे 
लदढन्ति नुटुचित्ता तासं देवतानं मज्मे वोधिसत्तस्स गरा कथयमानो भो देवता ! मयं महेसक्खा देवत 
हत्वापि दन्वपज्ञ्यताय इमं उपाय न जानिम्हा कूसनालिदेवता पन अत्तनौ जणसम्पक्तिया अम्हे विमानसामिके 
अकासि । मित्तो नाम सदिसोधि अधिकोपि हीनोपि कत्तव्वयोव सव्वपिहि अत्तनौ थामेन सहायानं उप्पन्चं दूवखं 
नित्यरित्वा सुवे पतिद्भुगेन्तियेवाति मित्तवम्म वष्णयित्वा इमं गाथग्ाहः-- 

करे सरिक्खो अ्रथवापि सेटो 

सिहीनको चापि करेय्य एको, 

करेषु ते व्यसने उसमत्यं 

यथा श्रहं कूसनाली रुचायन्ति । 

तत्य--करे सरिक्खोति जातिआदीहि सदिसोपि मित्तधम्म करेय्य । श्रथवापि सेटलोति जातिजादीहि 
सेट्ठो अधिकोपि करेय्य । निह्ौनको चापि करेग्य एकोति एको जातिआदीहि हीनोपि पित्तधस्मं करेय्येव । 
तस्मा सब्बेपि एते मित्ता कातन्बायवाति दीपेति। कि कारणा ? करेथ्यः ते व्यसने उत्तमस्थन्ति सनव्बेपेत 
सहायकस्स व्यसने उप्पन्ने अत्तनौ पत्तभारं वहमाना उत्तमत्यं करेय्युं कायिकचेतसिकदुक्खतो तं 
सहायकं मोचे्युमेवाति अत्थो । तस्मा हीनोपि मित्तो कातव्वोयेव पगेव इतरे । तत्रिदं ओपम्मं। 
यथा अहं कस्नालो रुचायन्ति यथा अहं रुचायं निन्वत्तदेवता अयञ्चक्‌सनालिदेवता अप्पेसक्लला 
भित्तसन्थवं करिम्हा तत्रापाहं महेसक्खापि समाना अत्तनो उप्पन्नं दुक्खं बालताय अनृपायक्‌सलताय हरित्‌ 
नासक्खि इमं पन अप्पसक्खम्पि समानं पण्डितं देवत निस्साय दुक्खतो मत्तोम्हीतति। तस्मा अज्ञ्यहिपि 
दुक्खा मृच्ितुकामेहि समविसिदुभावं अनोलोकेत्वा हीनोपि पण्डितो मित्तो कातव्वोत्ि । स्चादेवता 
इमाय गाथाय देवसडचस्स धम्मं देसेत्वा यावतायुकं ठत्वा सदधि कसनालिदेवताय यथाकम्मं गतात्ति । 
सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा र्चा देवता आनन्दो अहोसि। कसनालि- 

देवता पन अहमेवाति । 


क्‌ सनालिजातकं । 


२, दुम्मेघजातकं 


यसं लद्धान दु्भेधोति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरः्मे कथेसि । 
पञ्चुपन्नवत्थ्‌ 
धम्मसभायं हि भिक्ख्‌--आवृसो ! देवदत्तो तथागतस्सं पुण्णचन्दमस्सिरिकं मुखं असीतिअन्‌- 
व्यञ्जनद्रत्िसमहापुरिसलक्वशएपतिमण्डितं व्यामप्पभापरिक्छित्तं आवेलावेखा यमकयमकर्‌ता घनवुद्धरस्मियो 
विस्सज्जेन्तं परमसोभग्प्पत्तं अत्तभावञ्च ओलोकेत्वा चित्तं पमादेत्‌ न सक्कोति उसूयमेव करोति वृद्धा नाम 
एवरूपेन सीलेन समाधिना पञ्व्नाय विरृत्तिया विमृत्तिनारदस्सनेन ससन्नागताति वृच्वमाने वण्णं सहितुं 
न सक्कोति उसूयसेव करोतीति--देवदत्तस्स अगृणकथं कथेम्‌ । 
सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्िसिच्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
न भिक्खव ! इदानेव देवदत्तो मम वण्णो भञ्जमाने उसूयं करोति पृष्वेपि अकासियंवाति वत्वा अतीतं आह्रिः- 
ग्रतीतवत्थ 
अतीते मगधरटठं राजगहनगरे ए कस्मि मगधराज रज्जं कारेन्ते वोधिसंत्तो हत्थियोनियं निव्वत्तित्वा सत्व- 
सेतो अहोसि हेद्रा वण्णितसदिमाय रूपसम्पत्तिया समन्नागतो । अथ नं लक्खणसम्पन्नो अयन्ति सो राजा मङ्गल- 
हुस्थि अकासि । अथेकर्मि छंणएदिवसे सकलनगरं देवनगरं विय अलडकारपेत्वा सब्बालङ्कारपतिमण्डितं 
मड्गलहत्थि अभिरुटित्वा महन्तेन राजानुभावेन नगर पदक्खिणं अकासि । महाजनो तत्थ तत्थ ठत्वा मङगल- 
हत्थिनो रूपग्गप्पत्त सरीरं दिस्वा--अहौ ! रूप, अहौ ! गति, अहौ ! लीला, अहौ ! लक्छणासम्पत्ति, एव- 
रूपो नाम सब्वसेतवरवारणो चक्कवत्तिरञ्व्ो अनृच्छविकोति मङ्गलहत्थिमेव वण्णोति । [ ३७४ | 
राजा मङ्गलहत्थिस्म वण्णं सुत्वा सदहित्‌ असक्कोन्तो उसूयं उप्पादेत्वा अज्जेव नं पव्वतपपाता पातेत्वा 
जीवितक्खय पपेस्सामीति हृत्थाचरियं पक्कोसपेत्वा--किन्ति कत्वा तया अयं नागो सिक्खापितोति आह्‌ । 
सुसिक्खापितो देवाति । 
त सुसिक्खितो दुस्सिक्खितोति । 
सुसिक्खितो देवाति । 
यदि सुसिक्खितो, सक्खिस्ससि नं वेपुल्लपव्बतमत्थकं आरोपेतुन्ति ? 
आम देवाति । 
तेनहि एहीति सयं ओतरित्वा हृत्थाचरियं आरोपेत्वा पव्वतपादं गन्त्वा हत्थाचरियेन हत्थिपिट्ठ निसी- 
दित्वाव हृत्थिम्हि वेपुल्लपव्वतमत्थकं आरोपितं सयम्पि अमच्चगरपरिवृसो पन्बतमत्थकं अभिरूहित्वा हत्थि 
` पपाताभिमुखं कारेत्वा-त्वं मया एस सुसिक्ापितोति वदेसि तीहियेव ताव नं पादेहि ठ्पेदीति भह । 
हत्याचरियो पिद्धियं निसीदित्वाव भो तीहि पादेहि तिद्ाति हत्थिस्स पण्डिकाय सञ्व्नं अदासि। सो 
तीहि पादेहि अद्रासि । पून राजा द्रीहि पुरिमपादेहि येव स्पेहीति आह्‌ । महासत्तो दे पच्छिमपादे उविखंपित्वा 
पुरिमपादेहि अदासि 1 पच्छिमपादेहि येवाति वृत्तेपि द्रं पूरिमपादे उक्खिपित्वा पच्छिमपदेहि अट्ासि एकेनाति 
वृत्तेपि तयो पादे उक्खिपित्वा एकेनेव अद्भासि 1 अथस्स अपतनभावं जत्वा -सचे पहोसि आकासे नंठ पेहीति 
आह्‌ 
हत्थाचरियो चिन्तेसि सकलजम्बृदीपं इमिना सदिसो सुसिक्खितो हत्थी नाम नत्थि, निस्संसयं पनेतं 
एस पपाते पातेत्वा मारेतुकामो भविस्सतीति । सो तस्स कणष्णमृले सन्तेसि,--तात ! अयं राजा तं पपाते पातेत्वा 
मारेतुकामो, नं त्वं एतस्स अनृच्छविको । सचे ते माकासेन गन्तुं वल अत्थि यथानिसिन्नमेव मं भादाय वेहासं 
अन्भुग्गन्त्वा बाराणसि गच्छाति । । 
पुञ्ब्गिद्धिया समघ्वागतो महासत्तो तं खराञ्ज व आकासे अद्रासि । 


२२६ एछक्रटुठसयप 


हृत्याचरियो-- नहा राज ! अयं हत्थी पृञ्ज्िद्धिया समन्वागतो न तादिस्तस्समन्दपुञ्च्यस्स दुब्बुद्धिनो 
अनुच्छविको पण्डितस्म पुञ्व्यसभ्पन्नस्स रज्ञा अनुच्छविको तादिसा नाम मन्दपुञ्ब्या एवरूपे वाहनं लभित्वा 
तस्स गुणं अजानन्ता तच्चेव व्राहनं अवसेसं च यससम्पत्ति नासेन्तियेवाति वत्वा हत्थिक्खन्धे निसिन्नोव इमं गाथ- 
माह --- 


>| 


यसं लद्धान इम्मेधो श्रनल्थं चरति भ्रत्तनो, 
्रत्तनो च परेसं च हसाय परिपज्जतीति । 


तत्रायं सडखेपत्थो-- महाराज ! तादिसो दृम्मेधो निप्पञ्व्ये पुम्गलौ परिवारसम्पत्ति लभित्वा 
श्रत्तनो ्रनत्थं चरति ! कि कारणा ? सो दहि यममदमत्तो कत्तव्वं अजानन्तो श्रत्तनो च परेसं च हसाय 
पटिपज्जति । हिसा वुच्चति किलमनं दुक्छुप्पादनं तदत्थाय एव पटिपज्जतीति । [३७५ | 

एवं इमाय गाथाय रञ्च} धम्मं देसेत्वा तिद दानि त्वन्ति आकासे उप्पतित्वा बाराणासि गन्त्वा राजङ्गरणे 
आकामे अट्रासि । सकलनगरं सडखुभित्वा अम्हाकं रञ्ब्य आकासेन सेतवरवारणो आगन्त्वा राजडगरे टितोति 
एककोलाहलं अहोसि । वेगेन रञ्ञ्ोपि आरोचेस्‌ । राजानिक्खमित्वा सचे मय्हं उपभोगत्थाय आगतोसि 
भूमियं पतिद्ाहीति जाह । वोधिसत्तो भूमिय पतिद्रासि । आचरियो ओतरित्वा राजानं वन्दित्वा कृतो आग- 
तोसि ताताति कत्तं राजगहतोति वत्वा सव्व पवत्ति आरोचेसि । राजा मनापन्ते तात ! कतं इधागच्छन्ते- 
नाति हद्ुतुदठो नगरं सज्ज पत्वा वारणं मडगलहत्थद्राने पेत्वा सकलरज्जं तयो कोद्रासे कत्वा एकं बोधि- 
सत्तस्स अदासि एक आचरियस्स । एक अत्तना अगगहैसि । वोधिसत्तस्स आगतकालतो पदट्ायेव पन रज्व्ये 
सकलजम्बुदीप रज्ज हत्थगतमेव जातं सो जम्बृदीपे अग्गराजा हूत्वा दानादीनि पृञ्ज्नानि कत्वा यथाकम्मं अग- 
मासि । सत्था इमं धम्मदेसन' आहरित्वा जातक समोधानेसि । 

तदा मगधराजा देवदत्तो अहोसि । वाराणसी राजा सारिपृत्तो । हत्थाचरियो आनन्दो । हत्थी 
पन अहुमेवाति । 


दुम्मेधजातकं । 


` ३, नङ्गली सजातकं 


भ्रसम्बत्थरगामि वाचन्ति इदं सत्था जेतबने विहरन्तो लालुदायित्येर' आरन्भ कथेसि 1 
पसच्चपन्नवत्थ्‌ 

सो किर धम्मं कथेन्तो इमस्म ठाने इदं कथेतव्व हमस्मि ठाने इद न कथेनव्वन्ति युत्तायत्तं न जानाति । 
मङ्गल अवमड्गलं वदननो तिरोक्‌इडम्‌. तिद्ुन्ति सन्धिसि डवाटकेसु चाति इमं अवमडगलं अनूमोदनं कथेति । 
अवमङ्गलसु अनुमोदन करोन्तो बहूं देवा मतुस्ा च मङ्खलानि शचिन्तयुन्ति वत्वा एवरूपानं मङ्गलानं 
सतम्पि सहस्सम्पि कात्‌ समत्था होथाति वदति । 

अथकदिवसं धम्मसमायं भिक्बू--आवृरो ! लालृदायी युत्तायृत्तं न जानाति सब्वत्थ अभासितव्वं 
वाच सच्वत्थ भासतीति कथं समुदापेस्‌, ! सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्छवे ! एतरहि कथाय सत्तिसिन्नाति 
पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! लालृदायी इदानेव दन्धपरिसक्कनो कथेम्तो युत्ताय॒त्तं न जानाति 
पुञ्बेपि एवरूपो अहोसि निच्वलालकोयेवः एमोति वत्वा-- [३७६] अतीतं आहरि-- 


श्रतीतवस्थ 


अतीते बाराणासियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो ब्राह्मरामहासालकुले निम्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्कसिलायं सन्वसिप्पानि उगगण्ित्वा बाराणसियं दिसापामोक्खो आचरियो हूत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिप्पं 
वाचेति । तदा तेस्‌, मारावेस्‌, एको दन्धपरिसक्कनो लालमाणवो वम्मन्तेवासिको हृत्वा स्िप्पं उर्गण्ाति । 
दन्धभावेन पन उग्गण्ितुं न सव्कोति । बोधिसत्तस्स पन उपकारो होति । दासो विय सब्बकिच्चानि करोति । 
अथेकदिवस बोधिसत्तो सायमास भुल्जित्वा सयने निपन्नो तं माणवं हत्थपादपिद्धिपरिकम्मानि कत्वा गच्छन्त 
आह-तात ! मञ्चपादे उपत्थम्भेत्वा याहीति । 

.. माणवो. एकं पादं उपत्थम्भेत्वा एकस्स उपत्यम्मनं अलमन्तो अत्तनो ऊरुम्हि स्पेत्वा रत्ति खेपेसि । 

बोधिसत्तो पच्चूससमय उदाय त दिस्वा--कि तत ! निसिन्नोसीति पुच्छि। . 

आचसिय ! मज्चपादस्स उपत्थम्भन अलभित्वा ऊरुम्हि स्पेत्वा निसि्नोम्हीति । 


बोधिसत्तौ संविग्गमानसो हत्वा अयं अति विय मण्हूं उपकारो एत्तकानं पन माणवकानं अन्तरे अयमेव 
दन्धो सिप्पं सि्विखत्‌,न सक्कोति कथन्नुखो अहं इमं पण्डितं करेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स एतदहोसि--अत्थेको 
उपायो अहु इमं माणवं दारुअत्थाय पण्णत्थाय गन्त्वा आगतं अज्ज ते कि दिद कि कतन्ति पुच्छिस्सामि । अथ 
मे इमं नाम अज्ज मया दिद इदं कतन्ति आचिक्खिस्सति अथ नं तया दिदुञ्च कतञ्च कीदिसन्ति पुच्छिस्सामि 
" सो एवस्पं नामाति उपमाय च कारणेन च कथेस्सति । इति नं नवं उपमं च कारणञ्च कथःपेत्वा इमिना 
उपायेन पण्डित करिस्सामीति । सो तं पक्कोसित्वा--तात माणव ! इतोपद्राय दारुभत्थाय वा पण्णत्थाय 
वा गतदाने यं ते तत्थ दिषु वा सुतं वा मुत्त वा पीतं वा खादितं वा होति तं जागन्त्वा मण्दूं आरोचेय्यासीति आह्‌ ! 
सो साधति परिस्मुणित्वा एकदिवस माणवेहि सदधि दार्अत्थाय अरल्व्ं गतो तत्थ सप्पं दिस्वा 
आगन्त्वा आचरिय--सप्पो मे दिट्ठोति आरोचेसि । 
सप्पो नाम तात ! कीदिसो होतीति ? 
सेय्यथापि नडगलीसाति । 
साधु तात ! मनापा ते उपमा आहटा सप्पा नाम नङ्गलीससदिसावे होन्तीति । अथ बधिसत्तो 
माणवकेन मनापा उपमा आहृटा सक्छिस्सामि नं पण्डितं कातुन्ति चिन्तेसि । मावो पून एकदिवसं अरञ्ञ 
हत्थि दिस्वा--हत्थी मे आचरिय.! दिट्ठोति. आह्‌ । 


१. स्या ०~-लोलुदाथित्थेरं । २. स्था०-लोलूकोयेव । 


३२८ उआातकद्‌ठकथा 


हत्थी नाम तात ! कौदिसी होतीति ? 
सेय्यथापि नङ्गलीसाति ¦ 
बोधिसत्तो हत्थिस्स सोण्डा नङगलीतसदिसा होति दन्तादयो एवरूपा च एवरूपा च 1 अयं पन वाल- 
ताय विभजित्वा कथेत्‌ भसक्कोन्तो सोण्डं सन्धाय कथेसि मज्ज ति तुण्ही अहोसि । 
अथेकदिवन्नं निमन्तनं [३७७] उच्छ ' लभित्वा--आचरिय ! अज्ज मयं उच्छं खादिम्हाति । उच्छं 
नाम कीदिसोति वत्तं सेय्यथापि नङ्गलीसाति आह्‌ । आचरियो थोक पतिरूपकारणं कथेसीति वुण्हीजातो । 
पूनेकदिवेस निमन्तने एक्च्चे माणवा गलं दधिना मुल्जिस्‌, एकच्चे खीरेन । सो आगन्त्वा--आचरिय ! 
अज्ज ! मयं दधिना खीरेन च भूचल््जिम्हाति वत्वा दधिखीरं नाम कौदिसं होतीति वृत्तं सेग्यथापि नङगली- 
साति आह्‌ । 
आचरियो--अयं माणावो सप्पो नङ्गलोससदिसोति कथेन्तो ताव सुक्थितं कथेरि । हत्थी नङ्ग- 
लीससदिसोति कयेन्तेनापि सोण्डं सन्धाय लेमेन कथितं, उच्छ रडगलीसमदिसन्ति कथनेमि लेसौ अत्थि, दधि- 
खीरानि पन निच्चं पण्डरानि पक्खित्तभाजनसण्ठानानीति इध सन्न सत्वं उपमं न कथि, न सक्का इमं 
लालकं* सिक्वपेतुन्ति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
श्रसञ्बत्थय गामि वाचं 
बालो सब्बत्थ भासति, 
नायं दधि वेदिन नद्खःलीषं 
दधिम्पयं मज्जयति नङ्कलीसन्ति । 
तत्रायं सडखेपत्थो । मा वाचा ओपम्मवसेन सन्वत्थ न गच्छति तं श्रसञ्बत्थगर्गमि वाचं बालो दन्ध- 
पुग्गलो संञ्खत्थ भासति । दधि नाम कीदिसन्ति पुटटो सय्यथापि नङगलीसाति वदतेव वदन्तौ नायं द्धिवेदिं 
न नङ्कलीसं । कि कारणा ? यस्मा दधिम्पथं मञ्जति नङ्कलीसं यस्मा अयं दधिस्पिनडगलीसमेव मञ्च्मति। 
अथवा दधीति दधिमेव । पयन्ति खीरं । दधि च पयञ्च दधिम्पयं । यस्मा दधिखीरानिपि अयं नङ्गलीसमेव 
मञ्व्यति तादिसो चायं बालो कि इमिनाति अन्तेवासीनं गाथं कथेत्वा परिव्वयं दत्वा तं उय्योजेसि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आगहुरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा लालमारवो लालदायी अहोसि । दिसा- 
पामोक्खाचरियो पन अहमेवाति । 


नद्धलोसजातकं 1 


१. स्या० ~-लोलुकं 1 


२, अभ्वजातक 


वपयमेथेव पृरिसोति इदं सत्था जेतवनं विहुरन्तो एक वत्तसम्पन्च ब्राह्मणं आरत्भ कथंसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

सो किर सावत्थिवासी कलपृत्तो सासने उर दत्वा पल्वजितो वत्तसम्पन्नो अहोसि । आचरियूयञ्फाय- 
वत्तानि पानीयपरिभोजनीयउपोसथागारजन्ताघरादिवत्तानि च साधुक करोति। चृदुससु महावत्तेसु 
असीतिखन्धकवलम्‌. च परिपू रिकारीभेव अहोसि । विहार सम्मज्जति परिवेणां वितव्कमालक विहारमग्गं 
सम्मज्जति । मनुस्सानं पानीयः देति । मनुस्सा तस्स वत्तसम्पनियं पसीदित्वा पञ्चसतमत्तानि धुवभत्तानि 
अदस्‌.। महालाभसक्कारो उप्पज्जि ! त [३७८] निस्माय वहून्नं फासुरविहारो जातो । अथेकदिवसं धम्म- 
सभायं भिक्खू कथं समृ पेत. आवुसो ! असुको नाम भिक्खू, अत्तनो वत्तसम्पत्तिया महन्तं लाभसक्करारं निव्व- 
तेसि, एत एकक निस्साय वहून्चं फासु विहारो जातोति । 

सत्था आगन्त्वा कायनृत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्चिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्खवं ! इदान व पृव्वेपायं भिक्लु वत्तसम्पन्नो पृष्बेपेतं एकक निस्साय पञ्च इसिसतानि फलाफलत्थाय 
अरजञ्व्नं अगन्त्वा एतेनेव आनीतफलाफलेहि यपिसुन्ति वत्वा अतीतं आहरि-- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो उदिच्चब्राह्मणक्‌ले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो इसि- 
पव्बज्जं पव्वबजित्वा पञ्चसतदसिपरिवारो पव्बतपादे विहासि । तदा हिमवन्ते चण्डो निदाघो अहोसि । तत्थ 
तत्थ पानीयानि छिज्जिस्‌ । तिरच्छाना पानीयमलभमाना किलमन्ति । अथ तेसु तापसेसु एको तापसो तेसं 
पिपासादुक्ख दिस्वा एकः रुक्ं छिन्दित्वा दोणि कत्वा पानीय उस्सिच्चि्वा दोणि पृरत्वा तेसं पानीयं अदासि । 

वहुस्‌. सचल्चिपतित्वा पानीय पिवन्तेस्‌ तापसस्स फलाफललत्थाय गमनोकासो नाहोसि । सौ निराहारोपि 
पानीयं देतियेव । भिगगणा चिन्तेस्‌*अय अम्हाक पानीय देन्तो फलाफलत्याय गन्तुं जओकासं न लभति । निरा- 
हारताय अतिविय किलमति हन्द मयं कतिक करोमाति । ते कतिक अकसु, इतो पदाय पानीयं पिवनत्थाय आगच्छ 
न्तेन अत्तनो बलानुरूपेन फलाफलं गहेत्वा आगन्तब्बन्ति । ततो पदाय एकेको तिरच्छानो अत्तनो अत्तनो बला- 
नूरूपेन मधूरमधुरानि अम्बजम्बृपनसादीनि गहेत्वाव आगच्छति । एकस्स अत्याय आमभतं फलाफलं अड्ढतेय्य- 
सकटभारप्पमां अहोसि । पञ्चसता तापसा तदेव परिभुञ्जन्ति अतिरेक छडंडीयित्य । 

बोधिसत्तो तं दिस्वा एक नाम वत्तसम्पन्नं निस्साय एत्तकान तापसान फलाफलत्थाय अगन्त्वा यापनं 
उप्पन्नं विरियं नाम कातन्बमेवाति वत्वा इमं गाथमाहः - 

वायमेथेव पुरिसो न निब्बिन्दे्य पण्डितो; 
वायामस्स फलं पर्प भत्ता श्रम्बा अ्रनीतिहन्ति । 

तत्राय सङखेपत्थो । पण्डितो अत्तनो वत्तपूरणादिके कम्मम्हि वायमेथेव न उक्कण्ठेग्य, कि कारणा ? 
वायामस्स निप्फलताय अभावतो । इति महासत्तो वायामो नाम सफलोव होतीति इसिगरं आलपम्तो वाथा- 
मस्स फले पस्सात्ति आह । कौदिस ? भृन्ता श्रभ्बा श्रनीतिहं । तत्थ अम्बाति देसनामत्तं तेहि पन नानप्प- 
कारानि फलाफलांनि आभतानि तैस्‌. सम्पन्नतरान [३७९] उस्सन्नतरान वा वसेन अम्हाति वुत्तं । ये इमेहि 
पञ्चहि इसिसतेहि सय अरञ्बनं अगन्त्वा एकस्स अत्थाय आनीता अम्बा भुक्ता इदं वायामस्स फलं । तञ्च 
खो पन अनीतिं इतिह आस इतिह आसाति एवं इ तिहीतिहेन गहेतम्बं न होति पच्चक्खमेच तं फलं पस्साति । 
एवं महासत्तो इसिगरस्स ओवादं अदासि । | 

सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा वत्तसम्पन्नो तापसो अयं भिक्खु अहोसि । 
गणसत्था पन अहमेवाति । | 

अभ्बजातक । 
४२ 


ध. कटाहकजातक 


बटु्पि सो विकत्थेथ्याति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तौ एकं विकलत्थिक भिक्खु आरव्भ कथंसिं । तस्स 

वत्‌ हिद कथितसदिसमेव । 
श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते पन बाराासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेदटी अहोसि । तस्स भरिया 
ततं विजायि । दासीपिस्स तः दिवस येव पुतं विजायि । ते एकतोव वदिस. । सेद्पुत्तं संख सिवखन्ते एव 
दासोपिस्स फलकं वहमानो गन्तवा तेनेव सदधि लेखं भिक्खि गणन सिविल । द्रं तयो वोहारं अकासि । सो 
अन्‌क्कमेन वचनक्‌सलो वोहारकृसलो युवा अभिरूपो अहोसि नामेन कटाहको नाम । 

सो सेद्िधर मण्डागारिककम्मं करोन्तो चिन्तेसि--न मं इमे सव्वकालं भण्डागारिककम्मं कारस्सन्ति 
किञ्चिदेव दोसं दिस्वा तालेत्वा बन्धित्वा लक्लणोन अड्केत्वा दासपरिभोगंनपि परिभुलञ्जिस्सन्ति पच्चन्ते 
खो पन सेद्धिस्स सहायको सेट्ढी अत्थि यन्नूनाहं सेद्स्स वचनन लख आदाय तत्थ गन्त्वा अर्ह सेद्िपुत्तोति 
वत्वा तं सेट वञ्चेत्वा तस्स धीतरं गहेत्वा सुखं वसेय्यन्ति । 

सो सयमेव पणणं गहैत्वा अहं असुकं नाम मम पुत्तं तव सन्तिकं पहिशि आवाहविवाहसम्बन्धो नाम म्ह 
च तया तुय्हं च मया सद्धि पतिरूपो, तस्मा तुवं इमस्स दारकस्स अत्तनो धीतरं दत्वा एतं तत्थेव वस्रपहि अहम्पि 
ओकासं लभित्वा आगमिस्सामीति लिखित्वा सेद्िस्सेव मुहिकाय लज्छत्वा यथारुचि परिव्वयञ्चेव गन्धवेत्था- 
दीनि च गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा सेदं दिस्वा वन्दित्वा अदासि । 

जथ न सेटटी--कूतो आगतोसि ताताति पुच्छ) 

वाराणसितोति । 

कस्स पृत्तोसीति ? 

बाराणसीसेदिस्साति । 

केनत्थेनागतोसीति ? 

तस्मि खणे कटाहको इदं दिस्वा जानिस्सथाति पण्णं अदासि । सेटृटी पण्णं वाचेत्वा इदानाहू 
जीवामि नामाति तुद्रचित्तो धीतरं दत्वा पतिद्रपिसि । 

तस्स परिवारो महन्तो [३८०] अहोसि । सो यागुखज्जकादिसु वा वत्थगन्धादिसु वा उपनीतेसु एवम्पि 
नाम यार्‌ पचन्ति ? एवं खज्जकं ? एवं भत्तं ? अहौ । पच्चन्तवासिका नामाति यागुभादीनि गरहति । 
इमे पच्चन्तवासिभावेनेव साटके वलत्‌" न जानन्ति, गन्धे पिसितुं, पुप्फानि गन्थितुं न जानन्तीति वत्वा व॒त्थ- 
कम्मन्तिकादयो गरहति । | 

बोधिसत्तोपि दासं अपस्सन्ती-कटाहको न दिस्सति, कहं गतो, परियंसथ नन्ति-समन्ता मनृस्से पयो 
जसि तेस्‌, एको तत्थ गन्त्वा॒दिस्वा सञ्जानित्वा अत्तानं अजानपित्वा गन्त्वा बोधिसत्तस्स आरोचेसि । 
वोधिसत्तौ तं पवत्ति सुत्वा अयुक्तं तेन कतं गन्त्वा तं गहैत्वा अगच्छिस्सामीति राजानं आपुचछित्वा महन्तेन 
परिवारेन निक्खभि'। सेट ठी किर पच्चन्तं गच्छतीति सब्वत्य पाकटो जातो । कटाहको सेटठी किर आगच्छ- 
तीति सुत्वा चिन्तेसि--न सो अञ्न कारणेन आगच्छति, मं निर्सायेवस्स आगमनेन भवितव्वं सवे पनाह 
पलायिस्सामि पुनागन्त्‌ न सक्का भविस्सति, अत्थि पनस उपायो मम सामिकस्स पटिपथं गन्त्वा दासकम्मं कत्वा 
तमेव आराषेस्सामीति 1 

सो ततो पट्राय परिसमज्छ एवं भासति--अञ्व्य बालमनुस्सा अत्तनो बालभावेन मातापितुस्तं अजानन्ता 
तेसं भोजनवेलाय अपचितिकम्मं अकत्वां तेहि सद्ियेव भूजञ्जन्ति, मयं पन मातापितु्नं भोजनकाले पटिरगहू 





१. स्या०~अहूतसारके वलन्जितुं } 


कटाहूकजातकं ३३१ 


उपनम, खेलसरकं उपनेम, भोजनानि उपने म, पानीयसम्पि वीजनिम्पि गहेत्वा उपतिटामाति यावे सरीरवलञ्जन- 
कालं उदककलसं आदाय पटिच्छन्नदानगमना सव्व दासेहि सामिकानं कत्तव्वकिच्चं पकासेसि । 

सो एवं परिस उग्गण्टापेत्वा बोधिसत्तस्स पच्चन्त समीपं आगतकाले ससुर अवोच--तात ! मम 
किर पिता तुम्हाकं दस्सनद्थाय अगच्छति, तुम्हे खादनीयभोजनीयं पटियादापेथ, अहं पण्णाकारं गहेत्वा पटि- 
पथं गच्छामीति | 

सो साध्‌ ताताति सम्पटिच्छि। कटाहको बहुं पण्णाकारमादाय महन्तेन परिवारेन गन्त्वा बोधिसत्तं 
वन्दित्वा पग्णाकारमदासि । वोधिसत्तोपि पण्णाकार गहेत्वा तेन सदधि पटिसन्थारं कत्वा पातरासकाले खन्धा- 
वारं निवासेत्वा सरीरवलजञ्जनत्थाय पटिच्छघद्भानं पाविसि । कटाहको अत्तनो परिवारं निवत्तेत्वा कलसं आदाय 
वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा उदककिच्चपरियोसाने पादेसु पतित्वा--सामि ! अहं तुम्हाकं यत्तकं इच्छथ 
तत्तके धनं दस्सामि, मा मे यसं अन्तरयायित्थाति आह्‌ । वोधिसत्तो तस्स वत्तसम्पदाय पसीदित्वा मा मायि 
नत्थि [३८१] ते मम सन्तिका अन्तरायोति समस्सासेत्वा पच्चन्तनगरं पाविसि । महन्तो सव्कारो अहोसि । 
कटाहकोपिस्स निरन्तरं दासन कन्तव्बकिच्चं करोति । 

थ नं एकाय वेलाय सृखनिसिन्नं पच्चन्तसेटुटी आह--महासेद्टं ! मया तुम्हाकं पण्णां दिस्वाव तुम्हाकं 
पुत्तस्सं दारिका दिन्नाति । बौोधिसत्तौ कटाहकं पृत्तमेव कत्वा तद्‌ च्छविकं पियवचनं वत्वा सेदं तोसेसि । 
ततो पदाय कटाहकस्स मुख उल्लोकेत्‌ं समत्थो नाम नाहोसि 1 अथेकदिवसं महासत्तो सेदिधीतरं पक्कोसित्वा 
एहि अस्म ! सीसे मे ऊका विचिनाहीति वत्वा त आगन्त्वा ऊका गहेत्वा ठितं पियवचनं वत्वा--कथंहि अम्म 
कच्चि ते मम पुत्तो सुखदुक्खंस्‌, अप्पमत्तो उभो जना सम्मोदमाना समग्गवासं वसथाति पृच्छ । 

तात ! सेद्विपुत्तस्स अञ्जो दोसो नाम नत्थि केवल आहारं गरहतीति । 

अस्म ! निच्चकालमेस दुक्सीलोव, अपि च ते अहं तस्स म्‌खबन्धनमन्तं दस्तामि । तं त्वं साधूकं 
उग्गण्हित्वा मम पृत्तस्स भोजनकाले गरहन्तस्स उग्गहितनियामेनेव पुरतो ठत्वा वेदय्यासीति गाथं उग्गण्हा- 
पेत्वा कतिपाह्‌ ` वसित्वा वाराणसिमेव अगमासि । 

कटाहकोपि बहुं खादनीयभोजनीयं आदाय अनुमरणं गन्त्वा बहुं धनं दत्वा वन्दित्वा निवत्ति । सो 
बोधिसत्तस्स गतकालतो पदाय अतिरेकमानी अहोसि । सो एकदिवस सेद्िधीताय नानग्गरसंभोजनं उपनेत्वा 
कटच्छमादाय परिविसन्तिया भक्त गरहित्‌. आरभि । सेद्विधीता बोधिसत्तस्स सन्तिके उग्गहितनियामेन इमं 
गाथमाह्‌ः-- 

बहुभ्पि सो चिकस्थेय्य श्रञ्ज्यं जनपदं गतो, 
श्रन्वागर्त्वान इतेय्य मञ्ज भोगे कटाहकाति 1 

तत्य--बहुभ्पि सो चिकत्ये्य श्रव्यं जनपदं गतोति यौ अत्तनौ जातिभूमितो अञ्जनं जनपदं गतो 

होति यत्थस्स जाति न जानन्ति सो बहुम्पि विकत्थेय्य वस्भनवचनं चञ्चनवचनं वदेय्य श्रन्वागन्त्वान दूसेम्याति 
दरम ताव वार सामिकस्स पटिपथं गन्त्वा दासकिच्चस्स कतत्ता कसाहि पहरित्वा पिद्टिचम्मुप्पाटनतो च लक्वर- 
` हननतो च मृत्तोसि सचे अनाचारं करोसि पुन अञ्व्यस्मि आगमनवारे तव सामिको अन्वागन्त्वान दृसेय्य 
मं गेहं अनृभागन्त्वा कसाभिघातेहि चेव लक्वराहननेन च जातिप्पकासनेन च तं द्रसेय्य, उपहनेय्य तस्मा इमं 

अनाचारं पलह्मयय भञ्ज भोगे कडाहुक ! मा पच्छा अत्तनो दासभावं पाकटं कारेत्वा विप्पटिसारी अहोसीति 
अयमेत्थ सेद्टिनो अधिप्पायो 1 [३८२ 

सेद्धिधीता पन एतमत्थ अजानन्ती उग्महितनियामेन व्यञ्जनमेव पयिरुदाहासि । कटाहको अद्धा 
सेद्धिना मम नामं' आचिक्खित्वा एतिस्सा सव्वं कथितः भविस्सतीति ततो पट्राय पुन भत्तं गरहितुं न विसहि 
निहीनमानो यथालब्ध भुञ्जित्वा यथाकम्मं गतो 1 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा कटाहको विकत्थिकभिक्छु अहोसि । 


घाराणसीसेद्धि पन अहमेवाति । 
कटाहकजातकं 1 





१. स्या० कूटं 


३, असिलक्खणजातकः 


तयेबेकस्स कल्याणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कोसलरञ्ज  असिलक्वसणपाठकं ब्राह्मणं आरव्भ 
कथेसि । 


पच्च्‌ पल्लवत्थु 


सो किर कम्मारेहि रञ्व्यो असीन आहटकाले असि उपसिङधित्वा असिलक्खगं उदाहरति । सो येसं 
हत्यतो लाभं लभति तेसं असि लक्वणसम्पन्नो मडगलसंयलोति वदति । येसं हत्थतो न लभति तेसं असि अव- 
लक्वणोति गरहति । अथेको कम्मारो असि कत्वा कोसियं सुखमं मरिचचण्णां पविखपित्वा रञ्व्यो असि आहरि । 
राजा ब्राह्मणं पक्कोसापेत्वा असि वीमंसाति आह । ब्राह्मणस्स असि आकडिढत्वा उपसिडघन्तस्स मरिचचुण्णानि 
नासं पविसित्वा खिपितुकामतं उप्पादेस्‌ । तस्स खिपन्तस्स नासिका असिधाराय पटिहता द्विधा छिज्जि । 
तस्सेवं नासिकाय चचिञ्नभावो भिक्खुसडघं पाकटो जातो 

अयेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ख्‌ कथं समुद्रापेस्‌ आवृसो ! रञ्व्य किर असिलक्खरपाठको ब्राह्यणो 
असिलक्लणं उपसिङ्खन्तो नासिक छिन्दापेसीति । सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्छवे { एतरहि कथाय 
सत्निसित्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! इदानेवेसो ब्राह्यणो असि उपसि षन्तो नासिकाच्छदं 
पत्तो पब्बेपि पत्तोयेवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 

श्रतोतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तस्स असिलक्खरपाठको ब्राहमरो अहोसीति, सम्ब पच्च्‌- 
पञ्चवत्थ्‌ सदिसमेव । राजा पन तस्स वेज्जे दत्वा नासिकाकोटि फाुक कारापेत्वा लाखाय पटिनासिक 
कारेत्वा पुन तं उपटाकमेव अकासि । बारासिरञ्व्य } पन पुत्तो नत्थि, एका धीता चेव भागिनेय्यो च अहस । 
सोपि उभोपि ते अत्तनो सन्तिके यव वडढपेसि ! ते एकतो वड़ढन्ता अजञ्जमञ्ञ्नं पटिवद्धचित्ता अहेस्‌ं । 
राजापि अमच्च पक्कोसित्वा मण्हं भागिनेय्यो इमस्स रज्जस्स सामिकोव धीतरं एतस्सेव दत्वा अभिसेकमस्स 
३८३] करोमीति वत्वा पुन चिन्तेसि मय्हं भागिनेय्यो सन्बथापि मे जातको यब्र एतस्स अञ्ज राजधीतरं 
आनेत्वा अभिसेकं कत्वा धीतरं अञ्ज्नस्स रञ्ज दस्सामि । एवं नो जातका बहू भविर्सन्ति द्वि्चम्पि रज्जा्नं 
मयमेव सामिका भविस्सामाति । सो अमच्चेहि सद्धिं सम्मन्तेत्वा उभोपेते विसु कात वदतीति भागिनेय्यं अञ्)- 
स्मि निवेसने धीतरं अञ्जस्मि वासेसि । ते सोलसवस्सुहेसिकभावं पत्वा अतिविय पटिबद्धचित्ता अहेस.। 

राजक्मारो केन नुखो उपायेन मातुलधीतरं राजगेष्ा नीहरापेत्‌' सक्का भवेय्याति चिन्तेन्तो अत्थ॑सो 
उपायोति महाश्क्विकं पक्कोसापत्वा तस्सा सहस्सभण्डिकं दत्वा कि मया कत्तन्बन्ति वुत्तं अम्म ! अज्ज 
तया करोन्तिया अनिप्फत्ति नाम नत्थि किल््िदेव कारणं वत्वा यथा मम मातुलो राजधीतरं अन्तोगे्टा नीहरा- . 
पति तथा करोहीति आह । 

साधू सामि ! अहं राजानं उपसञङ्कमित्वा एवं वक्खामि--देव ! राजधीताय उपरि कालकण्णि 
अत्थि, एत्तकं कालं निवत्तित्वा ओलोकेन्तोपि नत्थि, अहं राजधीतरं असुकदिवसे नाम रथं आरोपेत्वा बहू आवृ- 
घहत्थे- पुरिसे आदाय महन्तेन परिवारेन सुसानं गन्त्वा मण्डलपीठिकाय हेद्रा सुसानमञ्चे मतमनुस्सं निपज्जा- 
पत्वा उपरिमञ्चे राजधीतरं ठपेत्वा गन्धोदकधटानं अदु त्रसतेन नहापेत्वा कालकण्णि पवाहेस्सामीति एवं 
वत्वा राजधीतर सुसानं नेस्सामि । त्वं अम्हाकं तत्थ गमनदिवसे अम्हेहिं पुरेतरमेव थोक मरिचचुण्णमादाय 
आवृ धहूत्येहि अत्तनो मनुस्सेहिं परिवृतो रथं आरुण्ह्‌ सुसानं गन्त्वा रथं सुसानद्रारे एकदेसे ठपेत्वा आवुधहत्थे 
` मनुस्से सुसानवनं पेसेत्वा सयं सुसाने मण्डलपीलिकं गन्त्वा मतको विय पटिकुज्जो हृत्वा निपज्जञ । अहं तत्थ 
आमन्त्वा तव उपरिमञ्चक अत्थरित्वा राजधीतरं उक्खिपित्वा मञ्चे सयापेस्सामि । त्वं तस्मि खणे मरि- 


१, रो० -सज्‌नं । 


्रसिलक्खंणजातकं ३३३ 


चचृण्रं नासिकाय पक्खिपित्वा द्रे तयो वारे खिपेम्यासि । तया खिपितकाले मयं राजधीतरं पहाय पलायिस्साम । 
अथागन्त्ना -राजधीतरं सीसं नहापेत्वा सयम्पि सीसं नहापित्वा तं आदाय अत्तनो निवेसनं गच्देय्यासीति । 
- सो साध्‌ सुन्दरो उपायोति सम्पटिच्छि। 

सा गन्त्वा रञ्च तमत्थं आरोचेसि । राजा सम्परटिच्िं । राजघीतायपि तं अन्तरं आचिक्खि, सापि 
सम्पटिच््छि। सा निक्वमनदिवसे कुमारस्स सञ्जं दत्वा महन्तेन परिवारेन मुसानं गच्छन्ती आरक्खमनुस्सानं 
भयजननत्थं आह-मया राजधीताय मञ्चे ठपितकाल हट्रामञ्चे मतपुरिसो खिपिस्सति खिपित्वा च हेद्रा [३८४] 
मञ्चा निक्लमित्वा यं पठमं पस्सिस्सति तमेव गहेस्सति अप्पमत्ता भवेय्याथाति । 

राजकमारो परतरं गन्त्वा बूत्तनयेनेव तत्थ निपज्जि ! महाइक्वणिका राजधीतरं उक्खिपित्वा 
मण्डलयपीठिकदुानं गच्छन्तौ मा भाषीति सजञ्ञ्यापेत्वा मञ्चे ठपेसि । तस्मि खरे कमारो मरिचकचुष्णं नासाय 
पकि्पित्वा खिपि । तेन विपिनमत्तथेव महाइक्व रिका राजधीतर पहाय महारवं रवमाना सब्बपठमं पलायि । 
तस्सा पलातकालतो पदाय एकोपि ठात्‌- समत्थो नाम नाहोसि । गहितगहितानि आवुधानि छंडडत्वा सव्वे पला- 
यिस्‌' । 

कमारो ययाप्तम्मन्तिति सथ कत्वा राजधीतरं आदाय अत्तनो निवेसनं अगमासि । इक्छरिका गन्तवा 
त कारणं रज्व्यो आरोचेसि । राजा पकतियापि सा मया तस्सेवत्थाय पोसिता पायासे छड्ितसप्पि विय जात- 
न्ति सम्पटिच्छित्वा अपरमागे भागिनेय्यस्स रज्जं दत्वा धीतरं महादेवि कारेसि । सो ताय सदधि समरगवासं 
वसमानो घम्मेन रज्जं कारेसि । 

सोपि असषिलक्लणपाठको तस्सेव उपटाको अहोसि । तस्सेकदिवसं राजुपद्वानं आगन्त्वा पटिसुरियं 
रत्वा उपदुह॒न्तस्स लाखा विलीयि पटिनासिका भूमिय पति । सो लज्जाय अधोमुखो अद्भासि । अथ नं राजा 
परिहसन्तो--आचरिय ! मा चिन्तयित्य खिपित नाम एकस्स कल्याणं हौति एकस्स पापक । तुम्हेहि खिपि- 
तेन नासा दछिज्जियित्थ, मयं पन मातुलधीतरं लमित्वा रज्जं पापुरिम्हाति वत्वा इमं गाथमाह :-- 

तथेवेकस्स कल्याणं तथेवेकस्स पापकं, 
तस्मा सञ्बं न कल्याणं सम्बं वापि न पापकन्ति । 

तत्य--तथेवेकस्साति तदेवेकरस । अयमेव वा पाठो । दुंतियपदेपि एसेव नयो 1 

इति सो इमाय गाथाय तं कारं आहरित्वा दनादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमाय 
देसनाय लोकसम्मतानं कल्यारपापकानं अनेकंसिकभावं पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा असिलक्खर- 
पाठको एतरहि असिलक्खणपारठकोव भागिनेस्यराजा पन अहमेवाति । 


भ्रसिलक्खणजातकंः । 


७, कलर्ड्कजातक 


ते देसा तानि वल्य्‌चौति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं विकत्थिक भिक्खू आरत्म कथेनि । 
पर्च्‌ पञ्चदत्यु 

तत्थ देपि वत्थु कटाहकजातकसदिसानेव । इध पनेत वारागसीसेटटिनो दासो कलण्ड्को [३८५] 
नाम अहोसि । तस्स पलायित्वा पच्चन्तसेद्टिनो धीतर गहैत्वा महन्तेन परिवारेन वसनकाले वारागसीसेट्टी 
परियेसपेत्वापि तस्स गतान अजानन्तो गच्छ कलण्डुकं परियेसाति अत्तना पुद्र ° सुकपौतकं पसेसि । सुकपोतको 
इतोचित्तो च चरन्तो तं नगरं सम्पापुरि । 

तस्मिञ्च काले कलण्डको नदीकीलं कीलितुकामो बहुं मालागन्धविलेपनञ्चेवे खादनीयभोजनीयानि 
च गाहापेत्वा नदि गन्त्वा सेद्धिधीताय सदधि नावं आरुण्ह, उदके कीलति । तस्मिञ्च देसे नदीकीलं कीलन्ता 
दस्सरजातिका तिखिणमेसज्जपरिवारित खीर पिवन्ति, तेन तेसं दिवसभागम्पि उदके कीलन्तानं सीतं न 
बाधति । अयं पन कलण्डुको खीरगण्ड्स गहेत्वा मृष विक्खालेत्वा तं खीरं नुटटुभति, नुट्‌ भन्तोपि उदके 
अनुट॒ठ्भित्वा सेद्विधीताय सीसे नुट्‌रटमति । 

सुकपोतकोपि नदीतीरं गन्त्वा एकिस्सा उदुम्बरसाखाय निसीदित्वा ओलोकेन्तो कलण्डुकं सञ्जानित्वा 
सद्िधीताय सीसे नुटटभन्तं दिस्वा--अरे, कलण्डुक ! दास ! अत्तनो जाति च वसनद्रानं च अनुस्सर, खीर- 
गण्ड्‌सं गत्वा म्‌ खं विक्खालेत्वा जातिसम्पन्नाय सुखसंवद्धाय सेद्विधीताय सीसे मा नुटदुभ, अत्तनो पमान 
जानासीति वत्वा इमं गाथमाहः - 

` तेदेसा तानि वरथूनि ्रहञ्च बमगोचरो, 
श्रनुविच्च खो तं गणहेय्यु' पिव खीरं कलण्डुकाति । 

तत्थ--ते देसा तानि बत्थूनीति मातुकूच्छि सन्धाय वदति । अयमेत्थ अधिप्पायो । यत्थ ते वसितं 
न ते खत्तियधीतादीनं कूच्छिदेसा । यत्थ वासि पतिद्टितो तानि न खत्तियधीतादीनं कुच््छिवत्थूनि अथखो दासि- 
क्‌च्छियं त्वं वसि चेव पतिद्ितो चाति । श्रहृञ्चवनगोचरो तिरच्छानगतोपि एतमत्थं जानामीति दीपेति । 
ग्रनुचिच्च खो तं गण्हेय्युन्ति एवं अनाचारं चरमानं मया गन्तवा आरोचिते अनुविच्च जानित्वा तव सामिका 
तालेत्वा चेव लक्वणाह्तञ्च कत्वा तं गण्हेय्युं गहेत्वा गमिस्सन्ति, तस्मा अत्तनो पमाणं लत्वा सेद्िधीताय 
सीसे अटटुभित्वा पिव खीरं \ कलण्डुकाति तं नामेनालपति । 

कलण्डुकोपि स्‌ कपोतकं सञ्जानित्वा मं पाकटं करेय्याति भयन--एहि सामि ! कदा आगतोसीति 
आह्‌ । 

सूको न एस मं हितकामताय पक्कोसति गीवं पन मे वलेत्वा मारेतुकामोति जत्वाव न मे तया अत्थोति 
ततो उप्पतित्वा बाराणसिय' गन्त्वा यथादिट्‌ढ ेह्टिनो वित्थारेनं क्थेसि । सेटठी अयुतं तेन कतन्ति वत्वा तस्स 
आं कारेत्वा बाराणसिभेव तं [३८९६] आनेत्वा दासपरिभोगेन परिभुञ्जि । 

सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कलण्ड्को अयं भिक्वु भहोसि । वारा- 
गासिसेट्ठी पन अहुमेवाति । 


क लण्डुक जातकं । 





१. रो° धत्तनो पत्त, स्या~-प्रत्तना वुर्‌ठं । 


८, विलारवत्त जातक 


यो वे धम्मं धजञं कत्वाति इदं सत्या जेतवने विहरन्तो एकं कुटकभिक्छं आरव्भ कथेति । तदा हि सत्था 

तस्प कह्कभावे आरोचिते न भिक्खवे ! इदानेव पुव्ेपेस कुटको येवाति वत्वा अतीतं जाहरि --- 
भ्रतीतदत्थु 

अतीते वारारासियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेले वोधिसत्तो मूसिकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा वृद्धिमन्वाय 
महासरीरो सुकरच्छापकस्रीदमो हटवा अनेकसतमूसिकरपरिवारो* अरज््यं विहरति ॥ अथेको सिगालो इतो- 
चितो च विचरन्तो तं म्‌सिकयूथ दिस्वा इमा मूसिका वज्चेत्वा खादिस्सामीति चिन्तेत्वा मूसिकानं आसयस्सा- 
विद्रे सुरियाभिम्‌खो वातं पिवन्तो एकेन पदेन अदासि । वोधिसत्तो गोचरं चरमानो तं दिस्वा सीलवा एको 
भविस्सतीति तस्य सन्तिकः गन्त्वा--भेन्ते ! त्वं को नामोति पुच्छिं। 

धम्मिको नामाति । 

चत्तारो पादे भूभिय' अदुपेत्वा कस्मा एकेनेव ठ्तोसीति ? 

मयि चत्तारो पादे पठवियं ठपेन्ते पट्वी वहि न सक्कोति तस्मा एकेनेव तिटरामीति । 

मृख विवरित्वा कस्मा ितोसीति ! 

मयं अञ्ज न भक्खयाम, वातमेव भक्वयामाति । 

अथ कस्मा सुरियाभिमुखो तिटुसीति । 

सुरियं नमस्सामीति । 

बोधिसत्तो तस्स वचनं सृत्वा सीलवरा एको भविस्सतीति ततो पट्राय मूसिकगणेन सदधि सायं पातं तस्स 
उपदवान गच्त्ति । अथस्स उपदानं कत्वा गमनकाले सिगालो सब्बपच्छिमं मूसिक गहेत्वा मंसं खादित्वा अञ्भो- 
हरित्वा मुखं पुञ्छित्वा तिति । अनृपुम्बेन मूसिकगणो तनुको जातौ । मूसिका पूठ्वे अम्हाकं अयं आसयो 
नप्पहोति निरन्तरा तिद्धाम इदानि सिथिलो, एवम्पि आसयो न पूस्तेव किश्ुखो एतम्ति. बोधिसत्तस्स तं पवत्ति 
आरोचयिस्‌,। बोधिसत्तो केन न्‌. खो कारणेन मूसिका तनृत्तं गताति चिन्तेन्तो सिगाले आसड्क सपेत्वा वीम 
सिस्सामि नन्ति उपटवानकाले सेसमूसिके पुरतो कत्वा सयं पच्छतो अहोसि । सिगालो तस्स उपरि पक्न्दि । 
बोधिसत्तो अत्तन गण्हरत्थाय पक्लन्दन्तं दिस्वा निवत्तित्वा--भो सिगाल ! इदं ते वतसमादानं न धम्म- 
सधम्मताय, परस पन विहिसत्थाय धम्मं धजं कत्वाव चरसीति वत्वा इमं गाथमाह--[३८७. 

योवे धम्मं धनं कत्वा निग्‌लृहो पापमाचरे, 
विस्सासयित्वा भूतानि बिलारं नाम तं वेतन्ति । | 

तत्थ-यो वेति खत्तियादिसु यो कोचिदेव । धम्मं घजं कत्वाति दसकुसलकम्मपधम्मं धजं करित्वा 
तं करोन्तो उस्सापेत्वा दस्सेन्तोति अत्थो । विस्सासधित्वाति सीलवा जयन्ति सञ्व्याय) सञ्जातविस्सासानि 
कत्वा । बिलार नाम तं बतन्ति तं एवं धम्मं धजं कत्वा रहो पापानि करोन्तस्मेव वतं केराटिकवतं नाम होतीति 
अत्थो । | 

मृसिकराजा कथेन्तो कथेन्तोयेव उप्पतित्वा तस्त गीवायं पतित्वा हनुकस्स हा अन्तोगलना लियं डसित्वा 
गलनानि फालेत्वा जीवितक्वय पापेसि । मृसिकगणो निवत्तित्वा सिगालं मुरुमुरूति सादित्वा अगमासि ) 
पठमागताव किरस्स मंसं लभिस्‌, पच्छा आगता न लभिस्‌ । ततो पट्राय मूषिकगणो निब्भयो जातो । सत्था 
इमं धम्मदेसन' आहरित्वा जातकं समोधानेपि । तदा सिगालो कुहकभिक्लु अहोसि । मूसिकराजा पन अह्‌- 
मेवाति । 


| विलारवतजातकं । 
१. स्था०- श्रनेक सतमूसिकाहि परिवृतो ! २. स्था०~ विचरति । 


€. अग्गिकिजातकं 


नायं सिखा पुञ्जहैतूति इदं सत्था जेतवने विट्रन्तो कूहुकञ्बा व॒ भिक, आरव्भ कथेसि । 

पच्चुप्पन्नवत्थु हेदुावृत्तसदिसं । 
अ्रतीतवत्य्‌ 

अतीतस्मि हि बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बौधिसच्तौ मूसिकराजा हुत्वा अरजञ्ञ्यं वसति । 
अथेको सिगालो दवडाहे उदिते पलायितुमसक्कोन्तो एकस्मि रुक्खे सीसं आहच्च अदासि । तस्स सकलसरीरे 
लोमानि फायिसु । सक्खे आच्च ठितद्ाने पन मलत्थके चूला विय थोकानि लोमानि अहमु; सो एकदिवसं सोण्डियं 
पानीयं पिवन्तो छाय ` ओलोकेन्तो चूलं दिस्वा उप्पन्नं दानि मे भण्डमूलन्ति अर्व्यं विचरन्तो तं मृसिक्रादरि 
दिस्वा इमा मूसिका वञ्चेत्वा खादिस्सामीति देर वृत्तनथेनेव अविदूरे अट्ासि । अथ नं बोधिसत्तौ गोचराय 
चरन्तो दिस्वा सीलवाति सन्व्नाय उपसङकमित्वा त्वं को नामोसीति पुच्छं । 

अह अग्गिकिभारदाजो नामाति ) 

अथ कस्मा अगतोसीति 7 

तुम्हाकं रक्खरत्थायाति । 

किन्ति कत्वा अम्हे रक्खिस्ससीति 7 

अह अड्गृदुगणनं नाम जानामि, तुम्हाक पातोव निक्खमित्वा गोचराय गमनकात्ते एत्तकाति गणेत्वा 
पच्चागमनकालेपि गणेस्सामि । एव साय पातं गरन्तो रक्खिस्सामीति । 

तेनहि रक्ख मातुलाति । 

सो साधूति सम्पटिच्छित्वा निक्खमनकाले एको दरे तयोति गरोत्वा पच्चागमनकालेपि तथैव गणेत्वा 
सम्बपच्छिमं गहेत्वा खादति । सेस [३८८] पुरिमसदिसमेव । इध पन मूसिकराजा निवत्तित्वा सितो--भो 
अश्गिकभारद्वाज ! नाय तव धम्मसुधम्मताय मत्थके चूला ठ्पिता कुच्छिकारणा पन ठपिताति वत्वा इमं 
गाथमाह -- 

नायं सिला पुञ्ज्हेतुं घासहेतु श्रयं सिखा, 
नट्‌ ठ्गणने याति अलं वे हात्र अग्गिकःति। 

तत्थ--नङ्गृट्ठगणनं मातीति अडगुदुगणना वृ ्चति । अयं मूसिकगणो अङ्गुढगणनं न गच्छति न 
उपेति न [रेति परिक्छयं गच्छतीति अत्यो । श्नलं ते होतु श्रग्गिकाति सिगालं नामेनालपन्तो आह । एत्तावता 
ते अलं होतु न इतौ पर म्‌सिके खादिस्ससि अम्हेहिं वा तया वा सदधि संवासो अलं होतु न मयं इदानि तया सदधि 
वसिस्सामाति अत्थो । सेसं पुरिमसदिसमेव । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकं समोधानेमि । तदापि 
सिगालो अय भिक्सु अहोसि । मूसिकराजा पन अहमेवाति । 


अग्गिकजातके | 


१०. कोसियजातकं 


यथा वाचा च भुञ्जस्पृति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सावत्थियं मातुगामं आरम्भ कथेसि । 
पच्चुपश्चवत्थ 

सा किरेकस्स सद्धस्स पसत्नस्र उपासकव्राह्यरस्स बाह्मणी दुस्सीला पापधम्मा रत्ति अतिचरित्वा दिवा 
किञ्चि कम्मं अकत्वा गिलानालयं दस्सेत्वा नित्थनमानाः निपज्जति । अथ नं. ब्राह्मणो--किन्ते भह | 
अफामुकन्ति पुच्छि। 

वाता मे विज्मन्तीति । 

अथ कि लद्धु वदतीति 

सिनिदमधरानि पणीतपरणीतानि यागुभत्ततेलादीनीति । 

ब्राह्मो यं यं सा इच्छति तं तं आहरित्वा देति । दासो विय सब्बकिच्वानि करोति । सा पन ब्राह्म 
रस्स गेहं पविदट्रुकाले निपज्जति बहिनिक्खन्तकाले जारंहि सदधि वौतिनामेति । अथ ब्राह्मणो इमिस्सा सरीरे 

विज्छनवातानं परियन्तो न पञ्जायतीति एकदिवसं गन्धमालादीनि आदाय जेतवनं गन्त्वा सत्थारं पूजेत्वा 

च वन्दित्वा च एकमन्तं निसीदित्वा कि ब्राह्मण ! न पञ्वनायसीति वृत्त--ज्राह्यरिया किर मे भन्ते! सरीर 
वाता विज्छन्ति स्वाह तस्सा सप्पितेलादीनि चेव पणीतपणीतभोजनानि च परियेसामि सरीरमस्सा धनं विप्प- 


सच्नद्विवण्णं जातं वातरोगस्स पन परियन्तो न पञ्ायति अहं तं परिजग्गन्तोव इधागमनस्सं ओकासं न 
लभामीति । 


सत्था ब्राह्यरिया पापभावं जलत्वा ब्राह्मणं ! एवं निपन्नस्स मातुगामस्सं रोगे अवृपसन्ते इदल्न्विदञ्व 
भेसज्जं कात्‌ वदतीति पुत्बेपि ते पण्डितेहि कथितं भवसङखेपगतत्ता पन न सल्लक्खेसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि --[३८६| 


श्रतोतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणमहासालकूले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो तक्क- 
सिलायं सव्ब्षिप्पानि उग्गण्हत्वा बाराणसियं दिसापामोक्खो आचरियो अहोसि । एकसतराजधानीसुः खत्तिय- 
कूमारा च ब्राह्यएकुमारया च येभुय्येन तस्तसेव सन्तिके सिप्पं उग्गण्हुन्ति । अथेको जनपदवासी ब्राह्मणो बोधि- 
सत्तस्स सन्तिके तयो वेदे अद्भारस च विज्जाटानानि उग्गण्ित्वा बारारासियजञ्व्यं व कृटुम्बं सण्ठपेत्वा दिवसे 
,. दिवसे दत्तिक्लत्त्‌ बोधिसत्तस्स सन्तिकं आगच्छति । तस्स ब्राह्मणी दुस्सीला अहौसि पापधम्माति सब्बं पच्च्‌- 
प्पन्नवत्थुसदिसमेव । 

बोधिसत्तौ पन नं इमिना कारणेन ओवादगहणाय ओकासं न लभामीति वृत्ते सा माचिका इमं 
वञ्चेत्वा निपञ्जतीति जात्वा तस्सा रोगानुच्छविकं भेसज्जं आचिक्खिस्सामीति चिन्तेत्वा आह-तात ! त्वं इतो 
पदाथ तस्सा सप्पिखीररसादीनि मा अदासि । गोमृत्ते पन पञ्चवपण्णानिः तिफलादीनि च पक्सिपित्वा कथेत्वा 
नवतम्बलोहभाजने पक्खिपित्वा लोहगन्धं गाहापेत्वा रज्जुं वा योत्तं वा रुक्वलतं वा गहेत्वा इदं ते रोगस्स अनु- 
च्छविकं भेसञ्ञं इदं वा पिव उद्ाय वा तया भमृत्तभत्तस्स अनुच्छविकं कम्मं करोहीति वत्वा इमं गाथं वदेय्यासि । 
सचे भेसज्जं न पिवति अथ नं रज्जुया वा योत्तेन वा लताय वा कतिचि पहारे पह्रित्वा केसेसु गहेत्वा आकड्डित्वा 
कप्परेन पोथेय्यासि । तं खञ्ज व उद्राय कम्मं करिस्सतीति । 


१. स्या०--निद्ट्भममाना । २. रो०--राजधानीसु । ३. स्था०--पञ्चपष्णं । 
४. स्था०~--~ कोट्रेत्वा । 


४३ 


३२३८ जातकट्‌ ठकथा 


सो साधूति सम्पटिच्छित्वा दृत्तनिययेनेव भेन्तज्ज कर्वा--भद्‌ ! इमं भेसज्जं पिवाति आह । 

केन ते इदं आचिक्खितन्ति ¢ 

आचरियेन महेति । 

अपनेहि त न पिविस्सामीति । 

मारवो--न त्व अत्तनो रुचिया पिविस्ससीति-रज्जुं गहेत्वा अत्तनो रोगस्स अनुच्छविकं भेसज्जं वा 
पिव यागुभत्तानुच्छविकं कम्म वा करोहीति वत्वा इमं गाथमाह्‌ -- 

यथा वाचा च भुञ्जस्सु यथा भूतञ्च व्याहुरः 
उभयं तेन समेति वाचा भृत्तञ्च कोसियेति। 

तत्थ--यया वक्र च भुञ्जस्सूति यथा ते वाचा तथा च भुञ्जस्सु वाता म विज्भन्तीति वाचाय अनु- 
च्छविकमेव कत्वा भुञ्जस्सूति अत्थो । यथा वाचं बातिपि पाटो युज्जति । यथा वचायातिपि परन्ति । 
सन्बत्थ अथमेवल्थो । ययानृत्तञ्च व्याहुराति य ते भुत्तं तस्स अनुच्छविकमेव व्याहर अरोगम्हीति वत्वा गेह 
कत्तव्वकम्मं करोहीति अत्यो । यथाभूतञ्चातिपि पाठो । अथवा अरोगम्हीति यथाभूतमेव वत्वा कम्मं करो- 
हीति अत्थो । उमयन्ते [३९०] न समेति वाचा मृत्तञ्चं कोसियेति या च ते अयं वाचा वाता मं विज्मन्तीति 
यञ्च ते इदं पणीतं मोजनं भुक्तं इदं उभयम्पि तुग्हं न समेति तस्मा उद्ाय कम्मं करोहि । कोोसियेति तं गोत्तेन 
आलपति । 

एवं कृत्त कोसिथत्राह्मणी! भीता आचरियेन उस्सुक्कं आपन्नकालतो पटाय न सक्का मया एस वञ्चत 
उद्राय कम्मं करिस्सामीति उद्वाय कम्मं अकासि! आचरियेन मे दृस्सीलभावो ज्ात्तौो न दानि सक्का इतो 
पदाय पुन एवरूपं कातुन्ति आचरियं गारवेन पापकम्मतोपि विरमित्वा सीलवती अहोसि । 

सापि ब्राह्मणी सम्मासम्बृद्धेन किरम्हि ज्नाताति सत्थरि गारवेन न पुन अनाचारं अकासि । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातक समोधानेसि । तदा जयम्पतिकारः पन इदानि जयम्पतिकावे । 
आचरियो पन अहुमेवाति । 


को सियजातक् । 
क्सनालिवरगो तेर॑समो । 





१. स्या०~-कोत्तियन्गाह्यणधोतता ६ २. स्या०~जायपत्तिका । 


९४. असम्पदानवम्मवरणना 
१, असम्पदानजातक 


ग्रसम्परनेनितरीतरसाति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरव्भ कथेसि । 
परचुपन्नवत्थु 
तस्मि हि काले भिक्ल्‌ धम्मसभायं कथं समुद्पिसुं आवुसो ! देवदत्तो अकतञ्ज. तथागतस्स गृणं 
न जानातीति । सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सत्निसिच्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति 
वृत्ते न भिक्लव ! इदाने व देवदत्तो अकतज्न्न. पृब्वेपि अकतञ्ज्य येवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 
श्रतौतवत्थु 
अतीते मगधघरटठे राजगहे एकस्मि मगधरञ्न्म रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो तस्सेव सेटटी अहोसि असीति- 
कोटिविभवो सडखसेट्टीति नामेन । बाराणसियम्पि पिलियसेट्ठी नाम असीतिकोटिविभवोव अहोसि । ते 
अञ्व्यमञ्व्नं सहाया अहस्‌ । तेस्‌ वाराणसियं पिलियसेद्धिस्स केनचिदेव करणीयेन महन्तं भयं उप्पञ्जि । 
सव्वं सापतेय्यं परिहायि । सो दलिदो अप्पटिसरणो हृत्वा भरियं आदाय सडखसेट पच्चयं कत्वा बारारएसितो 
निक्खमित्वा पदसाव राजगहुं पत्वा सङखसेद्धिस्स निवेसनं अगमासि । सो तं दिस्वाव सहायो मे आगतोति 
परिस्सजित्वा सक्कारसम्मानं कारेत्वा कतिपाहुं वीतिनामेत्वा एकदिवसं--किं सम्म ! केनत्थन आगतोसीति 
पुच्छ । | 
भयम्मे सम्म ! उप्पन्नं [३६१] सव्वं धनं परिक्लीणं, उपत्थम्भो मे होहीति । 
साध्‌ सम्म ! मा भायीति भण्डागारं विवरपेत्वा चत्तालीस हिरञ्व्यकोटियो दपित्वा सेसम्पि परि- 
च्छेदपरिवारं सव्वं अत्तनो सन्तकं सविञ्बयाणकमविजञ्नारकं मज्भ भिन्दित्वा उपड्ढमेव अदासि । सो तं 
विभवं आदाय पुन बाराणसि गन्त्वा निवास कप्पेसि । 
अपरभागे सङ्खसेद्धिस्सपि तादिसमेव भयं उप्पज्जि । सो अत्तनो पटिसरणं उपधारेन्तो सहायस्स 
मे महा उपकारो कतो उपडढविभवो दिन्नो । न सो मं दिस्वा परिज्चजिस्सति तस्स सन्तिक गमिस्सामीति 
चिन्तेत्वा भरियं आदाय पदसाव बाराएसि गन्त्वा भरिमरं आह-मदहं ! तवे मया सदधि अन्तरवीधिया गमनं 
नाम न धत्तं मया पेतितयानं आरग्ह महन्तेन परिवारेन पच्छा आगमिस्ससि । याव यानं पेसेमि ताव एत्थेव 
होहीति वत्वा त सालायं ठपेत्वा सय नगरं पविसित्वा सेद्विस्स धरं गन्त्वा राजगहनगरतो तुम्हाक सहायो सड ख- 
सेटठी नाम आगतोति आ रोचापेसि । सो आगच्छति पक्कोसापेत्वा तं दिस्वा नेव आसना वदासि न पटिसन्धारं 
अकासि केवलं--किमत्थ आगतोसीति पृच्छि। 
तुम्हाके दस्सनत्थ आगतोम्हीति । 
निवासो पन ते कहं गहितोति 
न ताव निवासद्वानं अत्थि, सेद्विघररिस्पि सालायं ठपेत्वा आगतोम्हीति 1 
तुम्हाकं इध निवासदरानं नत्थि, निवासं गहेत्वा एकरस्मि ठाने पचापेत्वा मुञ्जित्वा गच्छथ । पून अम्हे , 
मा परिमित्थाति वत्वा म्ह सहायस्स दसन्तेः बन्धित्वा एकं बहलपलापतुम्बं देहीति दासं आपति । 
त॑ दिवस किर सो रत्तसालीनं सकटसहस्समत्तं ओपूनापेत्वा कोटाभारं पृ रापेसि । चत्तालीसकोरिधनं 
गहेत्वा आगतो अकतजञ्ब्य महाचोरो सहायस्स तुम्बमत्ते पलापे दापेसि । दासो पच्छियं एक पलापतुम्बं पक्खि , 
पापेत्वा ` बोधिसंत्तस्स सन्तिकं अगमासि । 
बोधिसत्तो चिन्तेसि अयं असप्पुरिसो मम सन्तिका चत्तालीसकोटिधनविभवं लभित्वा इदानि पला- 
तुम्बं दपेसि, गण्हामि नखो मा गण्हामीति। अथस्स एतदहोसि, अयं ताव अकतञ्च्न सित्तदुभी केतविनासक- 


१. स्या०-दुस्सन्ते । ` ॥ 


३४० जातकट्‌ठ्कथा 


भावेन मया सधि मित्तमावं सिन्दि सचाह्‌ एकन दिच्रं पलापतुम्बं लामकत्ता न गण््हिस्सामि अहम्पि मित्तभावं 
भिन्दिस्सामि । अन्धवाला परित्तक लद्धं अगण्ठन्ता मित्तभावं विनासेन्ति। अहं पन एतेन दिन्नं पलापतुम्वं 
गहेत्वा मम वसेन मित्तभावं पतिद्भपेस्ामीति। सो पलापतुम्वं दसनत बन्धित्वा पासादा ओोरुय्ह सालं अगमासि । 

अथ नं भरिया--किते अग्य ! लद्धन्ति पच्छ । | 

मह्‌ ! अम्हाकं सहायो पिलियसेदट्ठी पलापतुम्वरं दत्वा अम्हे अज्जेवं विस्सज्जेसीति । [२६२] 

सा-अय्य ! किमत्थं अग्गहसिं ? कि एतं चत्तालीसकोटिधनस्स अन्‌च्छंविकन्ति रोदितं आरभि। 

वोधिसत्तो--भद्‌ ! मा रोदि अहं तेन सदधि मित्तभाव-भंदभयेन मम वसेन मित्तभावं रपेतुं गणि । 
त्वं किकारणा सोचमीति वत्वा इमं गाथमाहः-- 

श्रसम्पदानेनितरोतरस्स बालस्स सित्तानि कलौ भवन्ति, 
तस्मा हरामि भसं अ्रडढमने मा मे सितति भिच्जित्थः सस्सतायन्ति । 

तत्थ--असम्पदानेनाति असम्पादानेनः सरलोपेन सन्धि) अगहरेनाति अस्थो । इतरीतरस्साति 
यस्स कस्सचि लामकालामकर्सापि । बालस्स मित्तानि कली भवन्तीति दन्धस्स अपज्व्यस्स मित्तानिखलि- 
तानिः कालकण्णिसदिसानि होन्ति, भिज्जन्तीति अत्थो । तस्मा हरामि भसं श्रडमानन्ति तेन कारणेनाहं 
सहायेन दिन्नं एकं पलापतुम्बं हरामि गण्हामीति दस्सेति । मानन्तिहि अद्रु्नं नालीनं नाम । चतुन्नं अङ्ढमानानं 
चतस्सो च नालियो तुम्बो नाम, तेन वृत्तं पलापतुम्बन्ति ! मा मे मित्तिभिज्जिल्य सस्सतायस्ति मम सहायेन 
सदधि मेत्ति मा भिज्जित्थ सस्सता व अयं होतूति अत्थो । 

एवं वृत्तेपि सेद्धिभरिया रोदतेव । तस्मि खणे सडख सेद्िना पिलियसेद्विस्स दिन्नो कम्मन्तदासो साला- 
द्रारेन आगच्छन्तो सेह्िभरिथाय रोदन पं सुत्वा सालं पविसित्वा अत्तनो सामिके दिस्वा पादेसु पत्तित्वा रोदित्वा 
कन्दित्वा किमत्थं इधागतत्थ सामीति पृच्छ । सेटूटी स्वं आरोचेसि । कम्मन्तदासो होतु सामि ! मा चिन्ते- 
थाति उभोपि अस्षासेत्वा अतनो गेहं नेत्वा गन्धोदकेन नहापेत्वा भोजेत्वा सामिका वो आगताति सेसदासे 
सन्निपातेत्वा दस्सेत्वा कतिपाहं वीतिनामेत्वा सब्बे दासे गहेत्वा राजङ्गणं गत्त्वा उपरवं अकासि । राजा पक्को- 
सापेत्वा किमेतन्ति पुच्छ । ते सन्बं तं पवत्ति रञ्व्यो आरोचेसुं । 

राजा तेसं वचनं सूत्वा उभोपि सेट्री पक्कोसापेत्वा सडखसेटिठ पूच्छि--सच्चं किर तया महासेद्धि ! 
पिलियसेद्विस्स चत्तालीसकोटिधनं दिन्नन्ति । 

महाराजं ! मम सहायस्स मं तक्केत्वा राजगहु आगतस्स न केवलं धनं सब्बं विभवजातं सविञ्वनाया- 
काविजञ्ञ्यारकं दं कोद्रासे कत्वा समभागं अदासिन्ति । 

राजा सच्चमेतन्ति पिलियसेद्ि पुच्छि। 

आम देवाति । 

तया पनस् तजञ्ञ व तक्केत्वा आगतस्स अत्थि कोचि सक्कारो वा सम्भानोौ वा कतोति ? 

सो तुण्टी अहोसि । 

अपि च पन ते एतस्स पलापतुम्बमत्तं दसन्ते पक्खिपापेत्वा [३६३] दापितं अत्थीति ? 

तम्पि सृत्वा तुण्डी येव जहौसि । 

राजा कि कातब्बन्ति अमच्चेहि सदधि मन्तेत्वा तं परिभासित्वा--गच्छय पिलियसेद्िस्स घरे सभ्बं 
विभवं सडखसेद्टिस्स देथाति आह्‌ । 

ब्रोधिसत्तो-- महाराज ! म्ह परसन्तकेन अत्थो नत्थि मया दिन्नमत्तमेव पन दापेथाति । 

राजा वोधिसत्तस्स सन्तकं दापेससि । बोधिसत्तौ सन्वं अत्तना दिन्नविभवं पटिवभित्वा दासपरिसपरि- 
दूतो राजगहुमेव गन्त्वा कृडटुम्बं सण्स्पेत्वा दानादीनि पुञ्ज्नानि कत्वा यथाकम्सं गतो 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिलियसेटृटी देवदत्तौ अहोसि । सङ्व्र- 
सेट्ठी पन अह्मे वाति । | | 

श्रसस्पदानजातकं । 


१. सौ °-जीवित्थ । २. स्या०-श्रसप्पदानेन \ ३. स्या०-कलीनाम । 


२, पश्च भीरकजातकः 


कुसलूपदेसे धितिथा दलूहाय चाति इदं उत्था जे तयने विहुरन्तो अजपालनिग्रोधे मारधीतानं पलोभन- 
सृत्तन्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
भगवता हि आदितो पदायः-- 
दहल्लमाना आगच्छ तण्हाच श्ररती रगा, 
ता तत्य पनदौ सत्था तूलं भट्ढं ब मालुतोति 
एवं याव परियोसाना तस्स सृत्तन्तस्स कथितकाले धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खु कथं समुदुपिसु-- 
आवुसो ! सम्मासम्बुद्धो मारधीतरो अनेकसतानि दिब्बरूपानि मपेत्वा पलोभनत्थाय उपसङडकमन्तियो 
अक्खीनिपि उम्मीलेत्वा न ओलोकेसि । अहो ! बुद्धबलं नाम अच्छरियन्ति 
सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्ठवं ! इदानि मथ्ह्‌ स्वासने खेपेत्वा सब्बञ्ञ्‌ त पत्तस्स मारधीतानं अनोलोकनं नाम अच्छरियं अहं 
हि पुञ्बे बोधि परियेसमानो सक्िकिलेसकालेपि अभिसङखतं दिन्बरूपम्पि इन्द्रियानि भिन्दित्वा किलेसवसेन 
अनोलोकेत्वाव गन्त्वा महारज्ज पापुणिन्ति वत्वा अतीतं आहरि :- 
भ्रतीतवत्थु 
अततोते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भातिकसतस्स कनिट्ठो अहोसीति । सब्वं हेटा 
तक्कसिलाजातके वृ त्तनयेनेव वित्थारेतव्बं । तदा पन तक्कसिलानगरवासीहि वहिनगरे सालाय बोधिसत्तं 
उपसडकमित्वा याचित्वा रज्जं पटिच्छापेत्वा अभिसेके कते तक्कसिलानगरवासिनो नगरं देवनगरं विय च 
राजभवनं इन्दभवनं विय च अलडकरिस्‌ । तदा पन बोधिसत्तो नगरं पविसित्वा राजभवनं पासादे महातलं 
समुस्सापितसेतच्छत्तं रतनवरपल्लङ्कं [३६४] आर्ह्‌ देवराजलील्हाय निसीदि । अमच्चा च ब्राह्मणगह- 
पतिकादयो च खत्तियकुमारा च सञ्बालङ्कारपतिमण्डिता परिवारेत्वा अट्ठंसु । देवच्छरपटिभागा सोलस- 
सहस्सा नाटकित्थियो नच्चगीतवादितकूसला उत्तमविलाससम्पन्ना नच्चगीतवादितानि पयोजेसुं । गीतना- 
दितसहेन राजभवनं मेघत्थनितपूरितो महासमृहुकुच्छिं विय एकनिन्नादं अहोि । बोधिसत्तो तं अत्तनो सिरि 
सोभग्गं ओलोकयमानो चिन्तेभि, सचाहं तासं यक्खिणीनं अभिसङखतं दिव्बरूपं ओलोकिस्सं जीवितक्खयं पत्तो 
अभविस्पं इमं सिरिसोभग्ग न ओलोकिस्स पच्चेकशुद्धानं पन ओवादे ठितभावेन इदं मया पत्तन्ति एवञ्च पनं 
चिन्तेत्वा उदान उदानेन्तो इमं गाथमाह्‌ -- 
कसलुपदेसे धितिया दलहाय च 
श्रवत्थितत्ता भयमोरताय च 
न रक्खसीनं वसमागसिम्हुम 
स॒ सोत्थिभावो महता भयेन मेति । 


तव्य-- कुसल्‌षदेसेति कूसलानं उपदेसे पच्चेकनबुद्धानं ओवादेति अत्थो । धितिया दल्‌हाय चाति 
दलृहाय धितिया च धिरेन अब्बोच्दठचच निरन्तरविरियेन चाति अत्थो । भ्रवत्थितत्ता भयभीरताय चति अभय- 
भीरूताय अवत्थितत्ता च । तत्थ मयन्ति चित्तुत्रासमत्तं परित्तमयं । भौरताति सरीरकम्पनप्पत्तं महाभयं । 
इदं उभयम्पि महासततस्स यक्ल्िशियो नामेता मनुस्सखादिकाति भेरवारम्मणं दिस्वापि नाहोसि । तेनाह 
अवत्थितत्ता भयभीरुताय चाति । भ यभीरुताय अभावेनेव भेरवारम्मणं दिस्वापि अनिवत्तनभवेनाति अत्थो । 
न रक्छसीनं वसमागमिम्हाति यक्लकन्तारे तासं रक्खसीन वस न आगमिम्हा, यस्मा अम्हाकं कुसलूपदेसे धिति 
च दलृहा अहोसि । मयभीरुताभवेन च अनिवत्तनसभावा अहृम्हा, तस्मा रक्खसीनं वसं न अगमिम्हाति 


यामनि कन 





सनन 





तय ज कयम 


१. सी ° -~पञ्चगरुकजातकं । 


वुत्तं होति । स सोत्विमावो महृक्तः भयेन मेलि सोमे अयं अज्ज महता भयेन रक्लसीनं सन्तिका पत्तव्वेन 
दुक्वदोमनस्सेन सोत्थिभावो खेमभावा पतिसरोमनस्सभावो येव जातोति । 

एवं महासत्तो इमाय गाथाय धम्म देसेत्वा धम्मन रज्जं कारेत्वा दानादीनि पृञ्व्नानि कत्वा यथाकरम्मं 
गतो । सत्था इमं धम्मदेसन आह्रित्वा जातक समोधानेसि । अहं तेन समयेन तक्कसिलं गन्त्वा रज्जप्पत्त- 
कमारो अहोसिन्ति । 


पञ्चभी रुक जातक । 


२३. धतासनजातक 


खनं यन्ति इदं सत्था--जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं भिक्खु आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
सो हि भिक्खु सत्थ्‌.सन्तिके कम्मट्रानं गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा एकं गामक उपनिस्साय आरजञ्च्म सनासने 
व्रस्सं उपगज्दं । तस्स पठममासेयेव पिण्डाय पविदुस्छ पण्णसाला कायित्य । सो वसनद्रानाभावेन किलमन्तो 
उपटाकानं आचिक्लि । ते होतु भन्ते ! पण्णसालं करिस्साम, काम ताव, वपाम तावाति आदीनि वदन्ता 
तेमासं वीतिनमेसुं । सो सेनासनसप्पायाभावेन कम्मद्रानं मत्थकं पपितुं नासक्खि । सो निमित्तमत्तम्पि 
अनुप्पादेत्वा वृत्थवस्सौ जेतवनं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । सत्था तेन सद्धि पटिसन्थारं कत्ना 
किश्ुखो ते भिक््‌, ! कम्मद्भानं सप्पायं जातन्ति पुच्छि। सो आदितो पदाय असप्पायभावं कथेसि । 
सत्था--पुभ्वे खो भिक्लू ! तिरच्छानापि अत्तनो समप्पायासप्पायं त्वा सप्पायकाले वसित्वा 
अक्षप्पायकाले वसनदरानं पहाय अञ्जत्थ अगमंसु, त्वं कस्मा अत्तनो सप्पायासप्पायं न अज्व्यासीति वत्वा तेन 
याचितो अतीतं आहरि - 
भ्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो सकृणयोनियं निन्बत्तित्वा विच्च तं पत्वा सोभ- 
गप्पत्तौ सक्ुणराजा हूत्वा एकस्मि अरञ्व्यायतने जातस्सरतीरे साखाविटपसम्पन्नं बहलपत्तपलासं महारुक्खं 
उपनिस्साय सपरिवारो वासं कप्पेसि । वहू सकणा तरस रुक्खस्स उदकमलत्थके पत्थटसाखास वसन्ता सरीरव- 
लज्ज उदके पातेन्ति । तस्मिञ्च जातस्सरे चण्डो नागराजा वसति । तस्स एतदहोसि इमे सका म्ह निवासे 
जातस्सरे सरीरवलज्जं पातेन्ति । यन्नूनाहं उदकतो अगि उद्ुपेत्वा सक्लं भापेत्दा एते पलपेय्यन्ति । सो क्‌ढ- 
मानसो रत्तिभागे सञ्बेस्त सकङणान' सन्निपतित्वा रक्खसाखासु निपञ्चकाले पठमं ताव उदनारोपितं विय उदकं 
पक्कद्ुपत्वा दुतियवारे धूमं उद्ुपित्वा ततियवारे तालक्खन्धप्पमाणं जालं उदुपिसि । बोधिसत्तो उदकतो 
जालं उद्ुहमानं दिस्वा--मो सकणा ! अग्गिना आदित्तं नाम उदकेन निब्वपिन्ति इदानि पन उदकमेव आदिं 
न सक्का अम्देहि इध वसितुं, अञ्जत्थ गमिस्सामाति वत्वा इमं गाथमाह्‌ -- 
खमं यहि तत्थ श्री उदीरितो 
उदकस्स मज्क्रे जलते धतासनो 
न श्रज्जं वासो महिथा महीरुहे 
दिसा भनह्वो सरणन्ज नो भयन्ति । [३६६] 
तत्थ-खेन्‌ याहु तत्थ श्री उदीरितोत्ति यस्मि उदकपिट्‌ठे खेमभावो निन्भयभावो तस्मि सत्त पन्चत्थीको 
सप्तो उदितो । उद्कस्स्राति जलस्स । घतासनोति अग्गि । सो हि धतं असनाति तस्मा घतासनोति वुच्चति । 
न श्रज्जञ वासोति अज्ज नो वासो नत्थि। मह्या महीरहैति मही रुहो वुच्चति स्क्लो । तस्मि इमिस्सा 
महिथा जतत सक्र्ेति अत्थो । दिप्ताभज होति दिक्षा भजय गच्छथ । सरणज्ज नो भयन्ति अञ्जम्हाकं सरण- 
तोवं भ्यं जातं । पटिसरणद्ुनतो भयं उप्पन्नन्ति अत्थो । 
एवं वत्वा बोधितो अत्तनो वचनकरं सकूणं आदाय उप्पतित्वा अञ्ञ्यत्थ गतो । बोधिसत्तस्स पन 
वचनं अगहेत्वा सिपिसकुणा जीवितक्खय पत्ता । सत्था इमं घम्मदेसनं आहूरित्वा सच्चानि पकासेत्वा 
जातक समोवानेसि । सच्चपरियोानें सो भिक्ल्‌, अरहत्ते पतिहासि । तदा बोधिसत्तस्स वचनकरा सक्णा 
बृदढपरिसा । सकणराज पनं अहमेवाति । 


धतासनजातक । 





१. स्या०~सम्पयत्तो । 


४. नसोधनजातक 


ये स ङिजनोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सड्कस्स नगरद्वारे अत्तना सडखित्तेन पुच्छितपञ्हस्स धम्म- 
सेनापतिनो वित्थारव्याकरणं आरव्भ कथेसि । तत्रिदं अतीतवत्थु :-- 
श्रतीतनत्य्‌ 
अतीते किर बाराणासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरञ्जनायतने कालं करोन्तो अन्तेवासिकेहि 
पच्छितो नेवसनञ्ञाीनासञ्ब्यति आहु-पे-तापसा जंद्रन्तेवासिकस्स कथं न गण्िस्‌, । वोधिसत्तो आभस्सरतो 
आगन्त्वा आकासे ठत्वा इमं गाथमाह - 
ये सज्जनो तेपि कुगगता 
येपि श्रसच्व्निनो तेपि दुग्गता, 
एतं उभयं विवज्जय 
तं समापल्तिसुखं अनङ्कणन्ति । 
तत्थ--पे सल््िनोति ठपेत्वा नेवसञ्व्नानासञ्व्नायतनलाभिनो अवसेसे सचित्तकसत्ते दस्सेति । 
तेपि इुष्गताति तस्ता समापत्तिया अलाभतो तेपि दुग्गता नाम । येपि श्रस्रच्व्िनोति असञ्ज्िभवे निन्बत्तं 
अचित्तकसत्ते दस्सेति । तेपि दुग्गतःति तेपि इमिस्सायेव समापत्तिया अलाभतो दुर्गता येव नाम । एतं उभयं 
विवज्जयात्ति एतं उभयम्पि सञ्व्यभावज्चव असल्बोभावञ्च विवज्जय पजहूामति अन्तेवासिकं ओवदि । 
तं समापत्तिवुल्लं श्रनङ्खःणन्ति तं नेवसजञ्ब्मानासञ्ञायतन [३६७] समापत्तिलाभिनो सन्तट्टेन सुखन्ति 
सङ्खं गतं फानसुखं अनङ्गणं निदहोसं बलवचित्तेकग्गतासभावेनापि तं अनङ्गणं नाम जातं । 
एवं बोधिसत्तो धम्मं देसेत्वा अन्तेवासिकस्स गृणं कथेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । तदा सेसतापसा 
जेढुन्तेवासिकस्स सदहृहिसु । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातक समोधानेसि । तदा जद्टुन्तेवासिको सारि- 
पुत्तो अदहोसि, महाब्रह्या पन अहुमेवाति । 


दनसोधनजातशहं ! 


५. चर्शामजातक 
चःदाभन्ति इदम्पि सत्था जेतवनं विहरन्तो सड्कस्संनगरद्रारं धेरस्सेव पञ्टव्याकरणं आरव्मे कथेसिः- 
प्रतीतवस्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रञ्ज कारेन्ते वोधिसत्तो अरजञ्बायतने कालंकरोन्तो अन्तेवासिकेदि पुच्छितो 
चन्दाभं सुरियाभन्ति वत्वा आभस्सरस्‌. निव्वत्तो । तापसा जंटुन्तेवासिकस्स न सदहिमु । बोधिसत्तो आगन्त्वा 
आकासे रितो इमं गाथमाह्‌ -- 
चन्दाभं सुरियाभज्च योध पञ्ञाय गावत्ति, 
भ्रचितककेन भानेन होत्ति आभस्सहपमोति । 
तत्थ--चन्दाभन्ति जोदातकसिणं दस्सेति । सुरियाभन्ति पीतकसिणं । योध पञ्ञनाथ साधतीति यो 
पुम्ालो इध सत्तलोके इदं कसियाद्रय पञ्चयाय भावेति, आरम्मरां कत्वा अनुपविसति तत्थ च पतिद्ुहति 1 अथवा 
चन्दाभं सुरियाभञ्च योघ पञ्ञाय गाधतीति यत्तकं ठान चन्दाभञ्च सुरियाभञ्च पत्थर, तत्तके ठाने पटिभागं 
कतिश वडहत्वा तं आरम्मणं कत्वा फानं निव्वत्तन्तो उभयस्पेतं आभं पञ्ाय भावेति नाम । तस्मा अयम्पेत्थ 
अत्थोयेव । श्रवितक्केन कानेन होति श्राभस्सहूपगोति सो पुगलो तथाकत्वा पटिलद्धेन दुतियेन भानेन 
आभस्सरब्रह्मलोकूमगोव होतीति । 
एवं बोधिसत्तो तापसे बोधेत्वा जेद्न्तेवासिकस्स ग्रणं कथेत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो । 
सत्या इमं धम्म-देसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जेट्न्ते वासिको सारिपृत्तो । महाब्रह्मा 
पन अहमेवाति । 


चन्दाभजातकं ! [३६५ 
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दै, सुवश्णहं सजातकं 
थं लद्धं तेन तुदन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो शुत्लनन्दं भिक्खुनि आरल्भ कथेसि । 
पच्चुयच्च वत्य्‌ 
सावत्थिय हि अञ्ज्यतरो उपाक्तको भिक्लुनीसडयव' तसुरोन पवारत्वा खे्तपाल' आणापेसि, सचे भिक्खु- 
नियो आगच्छन्ति एकेकाय भिक्वुनिया दवे तयो भण्डिका देहीति । ततो पद्राय भिक्वुनियो तस्स गेहम्पि खत्तम्पि 
लपुणल्थाय गच्छन्ति । अथेकस्मि उस्सवदिवसे तस्स गेहे लसुं परिक्य अगमासि । धुल्लनन्दा भिक्सृनी 
सपरिवारा गेहूं गन्तवा लकृणेनावृसो ! अलत्थोति वत्वा न्थ्य ! यथामतं लसगं परिक्वीरं । खेत्तं गच्छ- 
थाति वुत्ता खेतं गन्त्वा न मत्तं जानित्वा लकणं आहरपसि । सखेत्तपालो उञ्छायि--क्रथं हि नाम भिक्वुनियो 
न मत्तं जानित्वा लसुणं हरपेस्सन्तीति । 
तस्स कय सूत्वा या ता भिक्खुनियो अप्पिच्छा तापि, तास सुत्वा भिक्खूपि उज्भायिसु । उज्छायित्वा 
च पन भगवतो एतमत्यं आरोचेस्‌,। भगवा भुल्लनन्दं भिक्ुनि गरदित्वा--मिक्खवे ! महिच्छो पुम्गलो 
नाम विजातमाततुयापि अप्पियो होति अमनापो अप्पसन्ने पसादेतुं पसन्नानं वा भीयोसोमत्ताय पसादं जनेतुं अनु- 
प्यन्नं लाभं उप्पादेत्‌, उपपन्नं वा पन धिर कात्‌ न सक्कोति । अप्पिच्छो पन पुमगलो अप्पसन्ने पसादेतं पसन्नानं 
भीयोसोमत्ताय पसादं जनत्‌, अनुप्यन्न लाभ उप्पादेन्‌ उप्पन्नं वा पन धिर कातुं सक्कोतीति आदिना नयेन भिक्लूनं 
तदनुच्ेविकं धम्मं कयेत्वा न भिक्खवे । भुट्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पृव्वेपि महिच्छाये व्राति वत्वा अतीतं 
आह्रि-- 
ग्रतीतवस्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अञ्जतररिम ब्राह्यराब्‌ले निव्वत्ति । तस्स 
वयप्पत्तस्स समजातिककूला पजापति आहरिसु । तस्सा नन्दा नन्दवती सुनन्दाति तिस्सो धीतरो अहेसुं । 
ताम्‌.परकुलं अगतासुयेव बोधिसत्तौ कालं कत्वा सुवण्णहंसयोनियं निव्वत्ति 1 जातिस्सरञ्जयारञ्चस्स उप्पज्जि 
सो वधप्पत्तो हृत्वा सुवण्णपत्तसञ्छक्नं॑सोभग्गप्पत्तं महन्तं अत्तभावं दिस्वा कृतो नुलो चवित्वा 
अह्‌ इबूपपन्नोति आवज्जेन्तो मनुस्सलोकतोति त्वा पून कथन्नुलो मे ब्राह्मणी च धीतरं च जीवम्तीति उप- 
धारेन्तो परेसं भति कत्वा किच्छेन जीवन्तीति ज्त्वा चिन्तेभि--मण्हं सरीरे सोवण्णमयानि पत्तानि कोटदरुनघटरु- 
नकखमानि' इतो तासं एकेकं पत्तं दस्परामि, तेन मे पजापती च धीतरो च सुखं जीविस्सन्तीति । 
सो तत्य गन्त्वा पिद्विवंसकोटियं निलीयि । ब्राह्मणी च धीतरो च वोधिसत्तं दिस्वा--कुतो आग- 
तोसि [३९६] सामीति पुच्छिसु । व ४ 
अहं तुम्दाकं पिता, कालं कत्वा सुवग्णहंसोनियं निब्बत्ति तुम्हे दद्य आगतो । इतो पदाय तुम्हाक 
परेसं भति कत्वा दुक्खजीविकाय जीवनकरिच्चं नत्थि ! अहं वो एकेकं पत्तं दस्सामि, तं विकिकिरित्वा सुखेन 
जीवथाति एकं पत्तं दत्वा अगमासि । 
सो एतैनेव निपामेन अन्तरन्तरा आगन्त्वा एकेकं पत्तं देति । ब्राह्मणी च धीतये च अडृढा सुखिता 
अहेपुं । जथेकदिवसं सा ब्राह्मणी धीतरो आमन्तेसि--अम्मा ! तिरच्छानानं नाम चित्त दुज्जानं, कदाचि 
वो पिता इध नागच्छेय्य, इदानिस्पर आगतकाले सव्वानि पत्तानि लुञ्चित्वा गण्हामाति । ता एवं नौ पिता 
किलमिस्सतीति न सम्पटिच्छतु । ब्राह्मणी पन महिच्छताय पुनेकदिवसं सुवण्णाराजहंसस्स आगतकाले एषि 
ताव सामीति वत्वा तं अत्तनो सन्तिक उपगतं उभोहि हत्थेहि गहैत्वा सम्बपत्तानि लुञ्चि । तानि पन वोधि- 
सततस्स रुचि चिना वलक्कारेन गहितत्ता सन्वानि वकपत्तसदिसानि अहेसू । बोधिसत्तो पक्खे पसारेः्वा गन्तु 





१ये ०~कोटूनघटुनसभावानि । ` 


स्‌ बष्णहुसजातकं ३४७ 


7ासकिव । अथ नसां मदाचाटियं पकह्ठपित्वा पोप्ेमि । तस्स पुन उद्ट्न्तानि पत्नि सेतानि सम्पज्जिसु । 
सो सञ्जातपक्खो उप्पतित्वा अत्तनो वसनद्ानमेव गन्त्वा न पुन अगमासीति । 

सत्था इमं अतीतं आहरित्वा न भिक्खवे ! भुल्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पुच्वेपि महिच्छायेव, महि- 
चछुताय च पन सुवण्णम्हा परिहीना, इदानि पन अत्तनो महिच्छताय एव लसृखम्ट्‌ापि परिहायिस्सति । तस्मा 
इतो पदाय लुं खादितुं न लभिस्सति, यथा च थुल्लनन्दा एवं तं निस्साय सस भिक्खूनियोपि । तस्मा बहुं 
लभित्वापि पमाखणमेव जानितन्वं, अप्पं लभित्वा पन यथालद्धेनेव सन्तोसो कातव्वो उत्तरि न पत्थेतव्वन्ति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ -- 
यं लद्धं तेन॒ तुट्‌ठब्चै श्रतिलोभो हि पाचके, 
हंसराज गहैत्वन सुवण्णा परिहाययाति 1 

तत्य--तुर्‌ठञ्बन्ति तुरिपसितघ्वं । इदम्पन वत्वा सत्या अनेकपरिथायेन गरदहित्वा या पन भिक्खुनी लसर 
खादय पाचित्तियन्तिः सिक्रबपदं पल्ञ्यापेत्वा जातकं समोधातेसि 1 तदा ब्राह्मणी अयं थुल्लनन्दा अहोसि । 
तित्सो धीतरो इदानि तिस्रो प्रेव भगिनियो। सुवण्णराजहंमो पन अहूमेवाति । 


सवण्णहुं सजातकं । [४०० | 


१. भिक्षु नीपातिमोक्ख ! 


७, बञ्वुजातक 
यत्येको लभते बञ्बति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो काणामातु सिक्खापदं आरव्म कथंसि । 
परच्‌ पन्न वट्थ 

सावत्थियं हि कारमाता नाम धीतुवसेन पाकटनामा उपासिका अहौसि सोतापन्ना अगियसाचिका । 
सा धीतरं काणं अज्ब्यतरस्मि गामके सामानजातियस्स पुरिसस्स अदासि । काणा कैनविदेव करणीदेन मातु 
घरं अगमासि । 

अथस्ता सामिको कतिपाहच्चयेन दूतं पाहेसि आगच्छतु काशा इच्छामि काणाय आगतनिति। काणा 
दूतस्स वचनं सुत्वा अम्म ! गमिस्सामीति मातरं आपृच्छ । काणमाता एत्तकं कालं वसित्वा कथं तुच्छटत्थाव 
गमिस्ससीति पूवं पचि । तस्मि खरे एको पिण्डचारिको भिक्खु तस्सा निवेसनं अगमासि । उपासिका तं 
निसीदापेत्वा पत्तपरं देसि । सो निक्खमित्वा अज्ञस्स आचिक्वि । तस्सपि तथेव दापरेसि । सोपि निक्छ- 
मित्वा अजञ्ञस्स आचिक्लि, तस्पि तथेवाति एवं चतुन्न जनान दपेसि । यथ्रापटियत्त पूव परिक्छयं अगमासि । 
काणाय गमनं न सम्पज्जि । 

अथस्सा सामिको दुतियम्मि दूत पाहेसि । ततियम्पाहेन्तो च सचे काणा नागच्छिरसति अहं अज्ञ्नं 
पजापति आनेस्सामीति पाहेसि । तयोपि वारे तेनेव उपायेन गमनं न सम्पज्जि । काराय सामिवो अन्वयं 
पजापति अनेसि । काणा तं पवत्ति सत्वा रोदमाना अद्रासि। 

सत्था तं कारणं नत्वा पुव्वण्टुसमयं निवासत्वा पत्तचीवरमादाय काणमादुया निवसनं गन्त्वा पञ्डात्ता- 
सने निषीदित्वा काणमातरं पृच्छ किस्सायं काणा रोदतीति । इमिना नाम कारणोनाति च सुत्वा काशामातरो' 
समस्सासेत्वा घम्मकथं कथेत्वा उद्रायासना विहारं अगमासि । 


अथ तेसं चतुच्रं भिक्ूनं तयो वारे यथापटियत्तं पूवं गहेत्वा काणाय गमनस्स उपच््छि्नभावो भिक्खु- 
सङपे पाकटो जातो । अयेकदिवसं भिक्खू धम्मसभायं कथं समुदपेसु--आवुसो ! चतुहि नाम भिक्खूहि 
तयो वारे कारामातुया पक्क वं खादित्वा काणाय गमनन्तरायं कत्वा सामिकेन परिच्चत्तं धीतरं निस्साय 
महाउपासिकाय दोमनस्सं उप्पादितन्ति । सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! इदानेव ते चत्तारो भिक्वू काणामातुया सन्तकं खादित्वा 
तस्सा दोमनस्सं उप्पादेस्‌ पुम्बेपि उप्पदेस्‌ येवाति वत्वा अतीतं आहरि-- 


भ्रतीतव॑त्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो पासाकोटुककुले निव्बत्तित्वा वयप्पत्तो परियौ- 
दातसिप्पो अहोसि । कासिरट्‌ठ एकस्मि निगमे एको महाविभवो[ ४०१ 1] सेट्टी अहोसि ! तस्स निधानगता- 
येव चत्तालीसहिरजञ्जकोटियो अहस्‌, । अथस्स भरिया कालं कत्वा धनसिनेहेन गन्त्वा धनृपिद्वियं म्‌सिका 
हुत्वा निन्बत्ति । एव अनूक्कमेन सब्बम्पि तं कूलं अन्भत्थं अगमासि । वंसो उपच्छिञ्जि । सो गामोपि छषिडतो 
अपम्ण॒त्तिकभावं अगमासि । तदा बोधिसत्तो तस्मि पुराणगामहाने पापना उप्पाटेत्वा कोटरुति। अथ सा 
मूसिका गोचराय चरमाना बोधिसत्तं पुनप्पूनं पस्सन्ती उप्पन्नसिनेहा हृत्वा चिन्तेसि मय्हुं धनं बहुं निक्कारणोन 
नस्सति, इमिना सदधि एकतो हृत्वा इमं धन खादिस्सामीति एकदिवसं एकं कहापरं मुखेन उसित्वा योधिसत्तस्स 
सन्तिकं अगमासि । सो तं दिस्वा पियवाचाय समालपन्तो--किञुलो अम्म } कहापणं गहेत्वा आगतासीति 
आह्‌ । | 
तात ! इमं गहेत्वा अत्तनापि परिभुञ्ज मन्हम्पि मंसं आहरति । 


१. सो०; स्या०~-काणमातरं । 





बभ्वुजात्के ३४९ 
सो साधरूति सम्बटिच्छित्वा कहापगं भादाग्र नगरं गन्त्वा एकेन मासकरेन म॑सं किरित्वा हरित्वं नस्वा 
अदासि । स तं गहैत्वा अत्तनो निवासद्ानं गन्तवा यथारेचिथा खादि । ततो पदाय इमिनाव नियमेन दिवसे 
दिवसे वोधिप्नत्तस्स कहापणं देति 1 सोपिस्सा मंसं आहरति । अथेकदिवसं तं मसिकं विला अग्हेमि । 
अथ नं सा एवमाह--पामि। मामं मारेहीति। 
किकारणा ? 
अहं हि छातो मंसं खादितुकामो न सक्का मया न मारेतुन्ति । 
किम्पन एकदिवस्नं एकमेव मंस खादितुकामोसि, उदाहु निच्चकालन्ति ? 
लभमानो निच्चभ्पि खादितुकामोम्हीति । 
यदि एवं अहं ते निच्वकालं मंसं दस्सामि विस्सज्जहि मन्ति । 
अथ नं विलारो तेन हि अप्पमत्ता होहीति विस्सज्जेसि । ततो पदाय सा अत्तनो आभतमंसं दं कोद्रासे 
कत्वा एक विलारस्स देति, एकं सयं खादति । अथ नं एकदिवसं अञ्व्योपि बिलारो अग्गहेसि । तसम्पि तथेव 
सजञ्ज्यापेत्वा अत्तानं विस्सज्जापेसि । ततो पदट्राप तयो कोरे कत्वा खादन्ति । पुन अञ्व्यो अगगहेसि । 
तसम्पि तथेव सजञ्व्यापेत्वा अत्तानं मोचापेसि । ततो पदट्राय चत्तारो कोट्रासे कत्वा खादन्ति ! पून अञ्व्यो 
अग्गहेि । तम्ि तथेव सञ्व्यापेत्वा अत्तानं मोचापेसि । ततो पदाय पञ्च कोद्रासे कत्वा खादन्ति । सा 
पञ्चमं कोद्रासं खादमाना अप्पाहारताय किलन्ता किसा अहोसि अप्पमंसलोहिता । 
वोधिसत्तो तं दिस्वा अम्म ! कस्मा मिलातासीति वत्वा इमिना नाम कारणेनाति वृत्ते त्वं एत्तकं कालं 
कस्मा मय्हं नाचिक्खि ? अहमेत्य कत्तव्बं जानिस्सामीति तं समस्सासित्वा सुडफलिकपासाणेन गुहं कत्वा 
आह्रित्वा--अम्म ! त्वं इमं ग्रहं पविसित्वा निपज्जित्वा आगतागतानं फरुसाहि वाचाहि सन्तज्जेय्यासीति 
आह । 
सा गृहं पविसित्वा निपज्जि । अथेको बिलारो आगन्त्वा देहि मे मं सन्ति आह्‌ । अथ नं मूसिका अरे 
दुदुबिलार ! कि ते अहं मंसहारिका ? अत्तनो पृत्तानं मंसं [४०२] खादाति तज्जेसि । विलासे फलिक- 
गृहाय निपन्नभावं अजानन्तो कोधवसेन म्‌सिकं गण्हिस्सामीति सहसा पक्खन्दिव्वा हदयेन फलिकगुहायं पहरि । 
ताबदेवस्स हदयं भिज्जि । अक्खीनि निक्ठमनाकारप्पत्तानि जातानि । सो तत्थेव जीवितक्खयं पत्वा एकमन्तं 
पटिच्छन्नदाने पति । एतेनुपायेन अपरोपीति चत्तारोपि जना जीवितक्खयं पापूरिसु । ततो पदाय मूसिका 
निव्मया हुत्वा बोधिसन्तस्स देवसिकं ढे तयो कापर देति । एवं अनुक्कमेन सब्वस्पि धनं वोधिसत्तस्सेव अदासि । 
ते उभोपि यावजीवं मेति अभिन्दित्वा यथाकम्मं गता] | 
सत्था इमं अतीतं माहुरित्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः-- 
यत्येको लभते बम्ब इतियो तत्थ जायति 
४ ततियो च चतुत्यो च इदन्ते बन्बुका बिलन्ति । 
तत्य--प्रत्याति यस्मि ठाने । बञ््रति विलारो 1 इतियो तस्थ जाथतीत्ि यत्थ एको मूसिक वा मंसं 
बा लभति दृतियोपि तत्थ बिलारो जायति उप्पज्जति । तथा ततियो चतुत्थो च एवं ते तदा चत्तारो बिलार 
तु । हृत्व। च पन दिवसे दिवसे मं्ं खादन्ता ते बश्बका इदं फलिकमयं बिलं उरेन परित्वा सब्बेपि जीवि- 
तक्बयं पत्ताति । 
एवं सत्था धम्मं देसेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा चत्तारो बिलारा ते चत्तारो भिक्खू अहेसुं । मूसिका 
क{गामाता, पासाणकोटरकमरिकारो पन अहमेवाति 1 


बब्बु जातकं । 


2, गाधजातक्ं 


क्रि ते जटाहि दुभ्नेधाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ककं आरख्भ॒ कथसि । पच्चुप्पन्चवत्थु 
हदा कथितसदिसमव । 
श्रतीतवस्थु 
अतीते पन वाणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गण्हि । तदा एको 
पञ्चामिज्ञ्यये उग्गतपो तापसो एकं पच्चन्तगामं निस्साय अरञ्ज्यायतनं पण्णसालाय वसति । गामवासिनौ 
तापसं सक्कच्चं उपटहन्ति । वोधिसत्तो तस्स चड्कमरणकोटियं एकस्मि वम्मिके वसति । वसन्तो च पन 
दिवे दिवसे द्वे तयो वारे तापसं उपसडकमित्वा धम्मूपसं हितं अत्थूपसंदहितञ्चव वचन सुत्वा तापसं वन्दित्वा 
वमनटूानमेव गच्छति । अपरभागे तापसो गामवासिनो आपूच्छित्वा पक्कासि । पक्कन्ते च पन तस्मि सील- 
वतसम्पच्चे तायसे अञ्ज) कूटतापसो आगन्त्वा तरिम अस्समपदे वासं कप्पेसि । बोधिसत्तो अयम्पि सीनलवाति 
सघ्लक्ेत्वा पुरिमनयेनेव तस्स सन्तिकं अगमासि । 
अथेकदिवसं निदावसमयं अकालमेघे वटं वस्मिकहि मक्खिका निक्खमिसु । तासं खादनत्थं गोधा 
आदहिण्डिमु ! गासवासिनो निक्खमित्वा बहू गोधा? गहेत्वा सिनिद्धं सम्भारयुत्तं अम्विलानम्बिलं गोधमंसं सम्पा- 
देत्वा तापसस्स अदंस्‌. । तापसौ गोधमंस' खादित्वा रसतण्हाय वद्धो इदं मसं अतिमधुरं किस्स मंसं नामेतन्ति 
पुच्छित्वा गोधमंसन्ति सूत्वा मम सन्तिकं महागोधो आगच्छति त मारे्वा मंसं खादिस्सामीति चिन्तेत्वा पचन- 
भाजनञ्चव सपििलोणादीनि च आहुरापेत्वा एकमन्ते ठपेत्वा मुग्गरं आदाय कासावेन परिच्छादेत्वा पण्णासाला- 
दारे बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमानो उपसन्तुपसन्तो विय हूत्वा निसीदि । 
बोधिसत्तो सायण्टसमयं तापसस्स सन्तिके गच्छिस्सामीति निक्खमित्वा उपसंकमन्तोव तस्स इन्द्रिय- 
विकारं दिस्वा चिन्तेसि--नायं तापसो अञ्जस्‌ दिवस्‌, निसीदनाकारेन निसिघ्ो, अज्जस मं ओलोकेन्तोपि 
दुद्िन्द्रियो हत्वा आलोकेति, परिगण्हिस्सामि नन्ति । सो तापसस्स हेद्रावातं रत्वा गोधमंसगन्धं घायथित्वा- 
इमिना कूटतापसेन अञ्ज गोधमंसं खादितं भचिस्सति तेनेस रसत्तण्टाय बद्धो अज्ज मं अत्तनो सन्तिकं उपसडःक- 
मन्तं मूग्गरन पहरित्वा मंसं पचित्वा खादितुकामो भविस्सतीति-तस्स सन्तिकं अनुपगन्त्वाव पटिक्कमित्वा 
विचरति । तापसो वोधिसत्तस्स अनागमनभावं त्वा इमिना अयं मं मारेतुकामोति मातं भविस्सति तेन 
कारणेन नागच्छति अनागच्छन्तस्सापिस्स कतो मृत्तीति मुग्रं नीहरित्वा खिपि । सौ तस्स अग्गनड्गुदुमेव 
आसादेसि \ बोधिसत्तो वेगेन वेगेन वसम्मिकं पविसित्वा अञ्ब्यन छिडेन सीस उकिलपित्वा--अम्भो ! कटज- 
टिल ! अहु तव सन्तिकं उपसडकमन्तो सीलवात्ि सञ्जाय उपसङड्कमि इदानि पन ते मया कूटभावौ जातो । 
तादिसस्स मह(चोर<पर ङि इमिना पव्बज्जालिङगेनाति वत्वा तं गरहन्तो इमं गाथमाहः-- 
किन्ते जटाहि दुस्मेध ! किन्ते श्रजिनसाटिया, 
भ्रन्भन्तरन्ते गहणं बाह्रं परिमनज्जसीति । 
तत्य--किन्ते जहि दुम्मेप्राति अम्भो ! दुम्मेध ! निप्पञ्च्या ! एताः पन्बजितेन धारेतब्बा. 
जटा, पञ्जज्जा¶रारहितस्त किन्ते ताहि जटाहीति अत्थो । किन्ते श्रजिनस्ताटियातति जजिनसाटिया भनच्छवि- 
कस्स संवरस्स अभावकालतो पट्राय किन्ते अजिनसाटिया? श्रब्भन्तरन्ते श्हणन्ति तव अन्भन्तरं हदयं रागदोस- 
 मौहगहणेन गहणं पटिच्छन्नं । बाहिरं परिमज्जसीति सो त्वं अन्भन्तरे गहर नहानादीहि चेवं लिङ्गगहरोन 
च वाहिरं परिमञ्जसि । तं परिमज्जन्तो कलि्जिप्रितलाब्‌ विय विक्षप्रितचारि विय आसिविसपरितवम्मिको 
` विय 1(-यपूरितचित्तवटो विय च [४०४] बहिमिट टोव होसि । कि तया चोरेन इथ वसन्तेन ? सीधं इतो 
पलायसि, नोचे पलायसि गामवासीनं ते आचिक्खित्वा निग्गहं कारापेस्सामीति । 
एवं बोधिसत्तो कटतापसं तज्जेत्वा वम्मिकमेव पाविसि । कटतापसोपि तततो पक्कामि । 
सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कूटतापसो अयं कुहको अहोसि । परिमो 
सीलवन्ततापसो सारिपृत्तो । गोधपण्डितो पन अहुमेवाति । 
गोधजात्तकं । 


१, स्या०-सककलादके बह गोधे । 


पनम्‌ 


॥ ॥ 


९. उभतो भट्‌ठजातकं 


प्रक्लली भिन्ना परो नटठोति इदं सत्था बेलृवने विहरन्तो देवदत्तं आरव्म कपेसि । 
पच्चुपत्रदःथु 
तदा किर धम्मसभायं भिक्लु कथं समृद्रापेसु--आवृभो ! सेग्यथापि नाम छवालातं उभतो पदित्तं 
मज्म गूथगत नवारञ्ञा कटत्थं फरति न गामे कद्ुत्थं फरति, एवमेवं देवदत्तौ एवरूपे निय्याणिकसासने पव्व- 
जित्वा उभतो भदट्‌ठो उभती परिवाहिरो जातो गिहीपरिभोगा च परिहीनो सामञ्जत्थञ्च न परिपू्रेतीति । 
सत्था आगन्त्वा कायनूत्य भिक्वव | एतरहि कथाय सन्निसिच्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वत्ते न भिक्वे ! 


क) 


देवदत्तो इदनेव उभतो परिभटूटो होति अतीनेपि परिभट्‌यो अहोसियेवाति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
श्रतीतवस्थ्‌ 


अतीतै वारागासियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कार्ते वोधिसत्तो रक्खदेवता हृत्वा निव्वत्ति । तदा एकस्मि 
गामके वालिसिका वसन्ति । अथेको वालिसिको वलिसं आदाय दहूरेन पृत्तेन सदधि यस्मि सोत्भे पकतियापि 
वालिसिका मच्छ गण्हन्ति तत्थ गन्त्वा बलिसं खिपि । बलिमो उदकपटिच्छन्न एकस्मि खाणुके लसि । वालि 
सिको तं आकडत्‌ः असक्कोन्तो चिन्तसि--अयं वलिसो महामच्छं लग्गो भविस्सति पृत्तकं मातुसन्तिकं 
पेसेत्वा पटिविस्सकेहि सद्भि कलह कारापेमि, एवं इतो न कोचि कोद्रासं पच्चासि सतीति । सो पृत्तं आह-- 
गच्छ तात ! महामच्छ नो लद्धभावं मातु आचिक्छाहि पटिविस्सकेहि किर सदधि कलहं केरोहीति वदेहीति । 

सो पुत्त पेमेत्वा बलिस आकडिढन्‌ असक्कोन्तो रज्जुच्छेदनभयेन उत्तरिसाटकं थले ठपेत्वा उदकं ओत- 
रित्वा मच्छलोभेन मच्छ उपधारेन्तो खाणकेहि पहरित्वा दपि अक्खीनि भिन्दि । थले ठपितं साटकम्पिस्स 
चोरो हरि । सो वेदनामत्तो हुत्वा हत्थेन अक्खीनि उप्पीलयमानो गहै्वा उदकाः उत्तरित्वा कम्पमानो साटकं 
परियेसति । 

सापिस्स भरिया कलहं कत्वा कस्सचि अपच्चसिसनभावं करिस्सामीति एकरिमियेव कण्णो तालपण्यां 
[४०१५] पिलन्धित्वा एकं अक्खि उक्वलिमसिया अञ्जेत्वा कुक्कुरं अ्केनादाय पटिविस्सकधरं अगमासि । 
अथ नं एका सहायिका एवमाह-एकर्मियेव ते कण्णे तालपण्णां पिलन्धितं एक अवख अज्जितं पियपुत्तं विय 
कक्कर अडकेनादाय धरतो घर गच्छति कि उम्मत्तिकासि जाताति ? नाहं उम्मत्तिका त्वम्पन मं अकारणेन 
अक्कोससि परिभाससि इदानि तं गामभोजकस्स सन्तिक गन्त्वा अहुकहाप दण्डापेस्सामीति एवं कलहं कत्वा 
उभोपि गामभोजकस्प सन्तिकं अगमिम्‌ । कलहे विसोधियमाने तस्सायेव मल्थके दण्डो पति । अथ नं बन्धित्वा 


.* दण्ड देहीति पोथेत्‌. आरभिस्‌ । 


सक्वदेवता गामे तस्सा इमं पवत्ति अरञ्व्य चस्ा पतिनो तं व्यसनं दिस्वा खन्धन्तरे ठिता--मो ! 

पुरि ! तुष्टं उदकरेपि कन्मन्तो पदुटूठो घरेपि उभतो भटठोसि जातोति वत्वा इमं गाथमाह-- 
| ग्रक्ली भिन्ना पटो नट्ढो सखीगहे च भण्डनं › ` 
उभतो पदुटठकम्मःतो उदकम्हि थलस्हि चाति। 

तत्थ--सलीगेहै च भण्डनन्ति सखी नाम सहायिका तस्सा गेहे तव भरियाय मण्डनं कंते, भण्डने कत्वा 
बन्धित्वा पोधेत्वा दण्डं दापिय्याति उभतो पदुट्‌ठकम्मन्सोति एवं तव द्रीसुपि ठानेप्‌, कम्मन्ता पदुदरा भिन्ना येव । 
कतरम्‌ द्वीष्‌ ? उदकम्हि यलम्हि चाति अविमेदेन पटनासेन च उदके कम्मन्ता पदु, सखीगेहे भण्डनेन 
थलं कम्मन्ता पदुद्ाति । 
। सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा बालिसिको देवदत्तो अहोसि । रक्खदेवता 
पन अहमेवाति । 


उभतोभ्‌ठ जातकं 1 


१० काकजातक 


निच्चं उस्विग्गहश्याति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो व्यातत्थचरियं आरन्भ कथमि । पच्चुप्पन्न- 

वत्थु द्वादसनिपाने भहसालजातकं आवी भविस्सति । 
श्रतीतवत्थ, 

अतीते वारारसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तौ काकयोनियं निव्बत्ति । अभेकदिवसं रञ्ज 
पुरोहितो बहिनगरे नदियं तहायित्वा गन्धे विल्लिस्पित्वा मालं पिलन्धित्वा वरवत्थनिवत्थो नगरं पाविसि । 
नगरद्वारतोरणे ढे काका निसिन्ना होन्ति । तेस्‌ एको एकं आह--सम्म ! अहं इमस्स ब्राह्यरणस्स मत्थके 
सरीरवलञ्जं पातेस्सामीति । 

दतरो-- मा ते एतं रुच्चवि अयं ब्राह्मणो इस्परो इस्सरजनेन च सदधि वेर नाम पापकं अयं हि कद्ध सन्तरेपि 
काके विना-[४०६] सेप्याति । 

न सक्का मया न कातून्ति । 

तेनहि पञ्व्यायिस्समीति वत्वा इतरो काको पलायि । सो तोरणस्स हेद्राभागं सम्पतते ब्राह्मणे ओलम्बकं 
चारन्तो विय तस्स मत्थके वच्चं पातेसि । ब्राह्मणो कूञ्मित्वा काकु वेरं बन्धि । 

तस्मि काले एका भतिया वीहिकोष्िका दासी वीहि गेहृ्टार आतपे पत्थरित्वा रक्खन्ती निसिक्नाव 

निह ओक्कमि । तस्सा पमादं जत्वा एको दीघलोमको एलको आगन्त्वा वीहि खादि । सा पवुज्ित्वा तं दिस्वा 
पलपेसि । एलको दुतियम्पि ततियम्पि तस्सा तथेव निदायनकाले आगन्त्वा वीहि खादि । सापि तं तिक्डत्तं 
पलपित्वा चिन्ते स-अयं पुनप्पुन खादन्तो उपडूवीहि खादिस्सति, बहु मे छेदो भविस्सति, इदानिस्स पुन 
अनागमनकारणं करिस्सामीति । सा अलातं गहेत्वा निदहायमाना विय निसीदित्वा वीहि खादनत्थाय एलके 
सम्पत्ते उदट्राय अलातेन एलक पहरि । लोमानि अग्गिं गण्हिसु । सो सरीरे फायन्ते अग्गि निन्बपेस्सामीति 
वेगेन गन्त्वा हत्थिसालाय समीप एकिस्सा तिणकटिया सरीरं धंसि । सा पज्जलि । ततो उद्ितजाला हस्थि- 
सालं गण्हि । हत्थिसालास्‌, कायन्तीस्‌, हत्थिपिटानि भायिस्‌.। वहू हत्थी वणितसरीरा अदहेसुं । वेज्जा 
अरोगे कात्‌, असक्कोन्ता रजञ्ब्मो आरोचेस्‌ । राजा पुरोहितं आह--आचरिय ! हत्थिवेज्जा हत्थीतिकिच्छितुं 
सक्कोन्ति अपि किञ्चिभेसज्ज जानासीति । 

जानामि महाराजाति । 

कि लद्धु वटरूतीति ? 

काकवसा महाराजाति 

राजा--तेनहि काके मारेत्वा वसं आहरथाति आह्‌ । ` | 

ततोपद्राय काक मारेत्वा वसं अलभित्वा तत्थ तत्थेव रासि करोन्ति 1 काकानं महाभयं उप्पज्जि । 
तदा बोधिसत्तो असीतिसहस्सकाक्परिवारो महासुसानवने वसति । अथेको काको गन्त्वा काकानं उप्पक्षं भयं 
बोधिसत्तस्स आरोचेि ! सो चिन्तेसि पपेत्वा मं अज्जो मय्हं ातकानं उप्पन्रं भयं हरितं समत्थो नाम 
नत्थि, हरिस्सामि नन्ति दसपारमियो आवज्जेत्वा मेत्तापारमि पुरेचारिकं कत्वा एकवेगेनेव पक्खन्दित्वा विवट- 
महावातपानेन पविसित्वा रञ्ज आसनस्स हेदा पाविसि । अथ नं एको मनुस्सो गहैतुकामो अहोसि । राजा 
सरणं पविट्ठो मा गण्हीति वारेसि | ॑ 

महासत्तो थोक विस्समित्वा मेत्तापारमि जावज्जित्वा हेटासना निक्छमित्वा राजानं आह-महाराज ! 
रञ्च नाम छन्दादि वसेन अगन्त्वा रज्जं कारेतुं वटति । यं यं कम्मं कत्तन्बं हेति सव्वं निसम्म उपधारेत्वा 
कात्‌ वटति, यञ्च कयिरमानं निप्फञ्जति तदेव कातुं वटति न इतरः ! सचे हि राजानो यं कथिरमानं न तिप्फ- 


ज्जति तं करोन्ति महाजनस्सर मरणभयपरियोसानं महाभयं उप्पज्जति, पुरोहितो वेरवसिको हुत्वा मुसावादं 
अकासि काकानं वसा नाम नत्थीति | | 


[1 
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तं सुत्वा राजा पसन्नचित्तो वोधिसत्तस्स कल्चनभदपीटं दापेत्वा तत्थ निसिन्नस्स पक्खन्तरानि सत- 
पाकसहस्सपाकतेलेहि मक्रखापेत्वा कञ्चनतटके राजारहुं सुभोजनं दापरेत्वा पानीयं पायेत्वा सुहितं विगत्रदरथं 
महासत्तं एतदबोच--पण्डित ! त्वं काकानं वक्ता नाम नत्थीति वदसि कैन कारगोेन तेसं वसा न होतीति ? 
वौधिसत्तो--इमिना च इमिना च कारणेनाति सकलनिवेसनं एकरवं कत्वा धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहः- 
निच्चं उव्विग्गहुद्या सन्बलोकचिहेसका, 
तस्मा तेसं वसा नल्थि काकानस्माकञ्जातिनन्ति । 
तत्रायं सदरखेपत्थो । महाराज ! काका नाम निच्चं उव्विग्गमानसा भयप्पत्ताव विचरन्ति । सव्व- 
लोकस्स च विहेसका खच्तियादयो मनुस्सेपि इत्थिपुरिसेपि कूमारकुमारिकादयोपि विहेठेन्ता किलमेन्ताव विच- 
रन्ति 1 तस्मा इमेहि द्ीहि कारणेहि तेसं अम्हाकं जातीनं काकानं वसा नाम नत्थि। अतीतेपि अभूत- 
पुव्वा अनागतैपि न भविस्सतीति । 


एवं महासत्तो इमं कारणं उत्तानं कत्वा महाराज ! रञ्ज नाम अनिसम्मअनुपधारेत्वा कम्मं न 
कातव्वन्ति राजान बोधेसि । 


राजा तुस्सित्वा वोधिसत्तं रज्जेन पूजसि । बोधिसत्तो रज्जं रञ्ञ्योये व पटिदत्वा राजानं पञ्चसु 
सीलेस्‌ पतिट्ुापेत्वा सन्वसत्तान अभय याचि । राजा धम्मदेसनं सुत्वा सम्बसत्तानं अभयं दत्वा काकानं निवद्ध- 
दान पटुपेसि । दिवसे दिवसे तण्डुलम्मणस्स भक्त पित्वा नानग्गरसेहि ओमदित्वा काकानं दानं दीयति । महा- 
सत्तस्स पन राजभोजनमेव दीयित्य । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा वाराणसीराजा आनन्दो अहोसि । काक- 
राजा पन अहमेवाति । 


काकजातकं । 
श्रसम्पदानवग्गो चदट्‌समो । 


४ 


१५. करकरटकवग्म्रसुना 


१. गोधजातककै 

न पापजनसंतेवीति इदं मत्था वेलुवने विहरन्तो विपक्खसेति भिक्लुं आरट्भ कथेसि । पञ्ृप्पन्नवत्ु 

महिलाम्‌ खजातके कथितसदिसमेव । 
ग्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रञ्ज कारेन्ते वोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गण्हि । सो वयप्पत्तो 
नदीतीरे महाविले अनेकसतगोधपरिवारो वासं कप्पेसि । तस्स पृक्तौ [४०८] गोधपिरलको एकेन ककण्टकेन 
तद्धि सन्थवं कत्वा तेन सदधि सम्मोदमानो विहरन्तौ ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अवतरति । तस्स 
तेन सद्धि विस्सासं गोधराजस्स आरोचेस्‌ । गोधराजा पुकत्तकं पक्कोसापेत्वा तात ! त्वं उद्राने विस्सासं करोसि 
ककण्टका नाम नीचजातिका तेहि सद्धि विस्सासो न कत्तव्बो, सचे त्वं तेन सद्धि विस्सासं करिस्ससि तं ककण्टकं 
निस्साय सञ्बम्पेतं गोधकलं विनासं पापूशिस्सति, इतो पट्राय एतेन सदधि चिस्सासं माकासीति आह्‌ । 

सो करोतियेव । वोधिसत्तो पुनप्पून कथेन्तोपि तस्स तेन सदधि विस्सासं चारेतुं असक्कोन्तो अवस्सं 
अम्हाकं एतं ककण्टकं निस्साय भयं उप्पज्जिस्सति, तिमि उप्पन्ने पलायनमम्गं सम्पादेतुं वट्तीति एकेन पस्तेनेव 
वातविलं कारयेसि । पत्तोपिस्स अनृक्कमेन महासरीरो अहोसि । ककण्टको पन प्ररिमप्पमाशौयव । इतस 
ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अन्तरन्तरा अवत्थरतेव । ककेण्टकस्स पव्वतकूटेन अवत्थरगकालो विय 
होति ! सो किलमन्तौ चिन्तेसि--सचाय' अञ्व्यानि कतिपयानि दिवस्षानि मं एव्रं परिस्सजिस्सति जीवितं 
मे नत्थि एकेन न्‌ हकेन सदधि एकतो हुत्वा इम गौोधकुनं विनासेस्सामीति । 

अयेकदिवसं निदाघमेघे वट्‌ठे बम्मिकमक्खिका उद्वहम्‌. ततो ततो गोधा निक्वमित्वा मक्खिकायो 
खादन्ति । एको गोधनुदहको गोधबिल  भिन्दनत्थाय कुदाल गहेत्वा स्‌नख हवि सदधि अरञ्व्यं पाविसि । ककण्टको 
तं दिस्वा अज्ज अत्तनो मनोरथं गू रेस्सामीति उपसंकमित्वा अविदूरं निपज्जित्वा--भो पुरिस ! कस्मा अरञ्ज्ं 
चरसीति पुच्छ । सो गोधान अत्थायाति आह । अहं जनेकसतानं गोधानं जासयं जानामि, अग्गि च पलालं 
च आदाय एहीति तं तत्थ नेत्वा इमस्मि ठाने पलालं पक्खिपित्ना अग्गि दत्वा धूम कत्वा समन्ता सुनखे ठपेत्वा 
सथर महामृ्गर गहेत्वा निक्खन्तनिक्लन्ता गोधा पहरित्वा मारत्वा रासि करोहीति । एवं च पन वत्वा अज्ज 
पच्चामित्तस्स पिष्ट पस्सिस्सामीति एकंस्मि ठाने सीसं उक्छिपित्वा निपज्जि । लुहकोपि पलालधूमर अकासि । 
धूमो विलं पाविसि । गोधा धूमन्धा मरणभयतज्जिता निक्लमित्वा पलायित्‌, आरद्वा । लुको निक्ख- 
न्तनिक्वन्तं पहरित्वा मारसि । तस्स हत्यतो मत्ता सूनखा गण्िस्‌ । गोधानं महाविनासो उप्पज्जि । 

बोधिसत्तो ककण्टक निस्साय भय उप्पन्नन्ति जल्वा पापपुरिससंसग्गो नाम न कत्तव्बो पापे निस्साय 
हि सख नाम नत्थि । एकस्स पापककण्टकस्स वसेन एत्तिकानं गोधानं विनामो जातोत्ति वातविलेन पलायन्तो 
दमं गाथमाह्‌--- [४०६ 

न पापजनससेवी ब्रच्चन्तसुलमेधति, 
गोधाकलं ककण्टाव कलि पापेति श्रसानन्ति। 

तत्राय संखेपत्थो 1 पपजनसंसेत्री पुग्गलो अच्चन्तसुलं एकन्तसुखं निरन्तरं सुलं नाम न एधति न 
पटिलभति, यथा कि ? गोधाक्लं ककण्टाव यथा ककण्टकतोौ गोधाकृलं सुखं न लभि । एवं पापजनसंसेवी 
सृखं न लभत्ति ) पापजनं पन सेवन्तो एकन्तेनेव कलि पापेति श्रसानं कलि वुच्चति विनासो, ए कन्तेनेव पापसेदी 
उत्तानं च अज्जं च अत्तना सदधि वसन्ते विनासं पापतीति । 

पालियम्पन फलं पापेतीत्तिः लिखन्ति । तं व्यञ्जन अद्रुकथाय नत्थि । अत्थोपिस्स न युः्जति, तस्मा 
यथावृ त्तमेव गहेतब्व । 

सत्था इमं धम्मदे्नं आह्रित्वा जातक समोधानेसि 1 तदा कक्रण्टको देवदत्तो अहोभि, बोधिसत्त- 
पत्तो अनोवादकगोबपिल्लको विपक्लसेवी भिक्ल्‌, अहोसि । गोघराजा पन अहमेवात्ि । ` 


गोघजातकं । 
१. स्था०~ कलि पपेय्याति । 


२. सिगालज्ञातकं 


एतं हि ते दुराजानन्ति इदं सत्था वै लुवन विहरन्तो देवदत्तस्म वधाय परिसक्कनं आर्भ कथेसि । 
पच्चुप॑स्तवत्थ्‌ 
धम्मसभाय हि भिरकेबून केथं सुत्वा सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदान भर म्ह वधाय परिसक्कति 
वेपि परिमक्कियेव, न च मं मारेत्‌. असक्खि, सयमेव पन किलन्तोति वत्वा अतीतं आहरि-- 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सिगालयोनियं निष्वत्तित्वा सिगालराजा हृत्वा 
सिगालगशपरिवृतो सुसानवने विहामि । तेन समयेन राजगहे उस्सवो अहोसि । येभुय्येन मतुस्सा सुरं पिवन्ति, 
मु राद्धणो येव किर सो अथेतथ मम्बहुला धृत्ता वहं सुरञ्च मंसञ्च आहरपेत्वा मण्डितपसाधिता गायित्वा सुरं 
पिवन्ति मंसं च खादन्ति । तेसं परठमयामावसाने मंसं खीयि, सुरा पन बहूकाव । अथेको मंसखण्डं देहीति आह्‌ । 
मसं खीणन्ति च वृत्ते मयि टिते मंसक्वयो नाम अत्थीति वत्वा आमकमसुसाने मतमनुस्समंसखादनत्थाय आगत- 
सिगाले मारेत्वा मंसं आहरिस्सामीति मुगगरं गहैत्वा निद्धमनमग्गेन नगरा निक्खमित्वा सुसानं गन्त्वा मुग्रं 
गहैत्वा मतको विय उत्तानोव निपज्जि । तस्मि ख णो वोधिसत्तो सिगालगणपरिवृतो तत्थ गतो तं दिस्वा नायं 
मतकोति जत्वापि सुद्रुतरं उपपरिक्विस्सामीति तस्स अधोवातेन गन्त्वा [४११] सरीरगन्धं धायित्वा तत्ततो 
चस्स अमतकभावं जत्वा लज्जपपेत्वा तं उय्योजेस्सामीति गन्तवा मृग्गरकोटियं उसित्वा आकडहि । धृत्तो 
मगर न विजहि । उपसंकमन्तम्मि न ओलोकेन्तो पून गालूहतरं अग्हेसि । बोधिसत्तो पटिक्कमित्वा भो | 
पुरिस । सचे त्वं मतको भवेय्यासि न मयि मुग्रं आकड्ढन्ते गाल्‌हतरं गण्हेय्यासि इमिना कारणेन तव मतक- 
भावो वा अमतकभावो वा दूञ्जानोति वत्वा इमं गाथमाहः -- 


एतं हि तै दुराजानं यं सेि भतसायिकः 
यस्त ते कंडटमानस्स हत्या दण्डो न मृच्चतीति । 
तत्थ--एतं हि ते दयजानन्ति एतं कारणं तव दविञ्ज ययं । यं सेसि मतसायिकन्ति येन कारणेन 
त्वं मतसायिकं सेसि मतको विय हृत्वा सयसि । यस्त ते कैडढमानस्ताति यस्स तवं दण्डकोटियं गहैत्वा कडिहय- 
मानस्स हृत्थतो दण्डो न मुच्चति सो पन त्वं तत्ततो मतको नाम न होसीति । 
एवं वृत्ते सो धृत्तौ भयं मम अमतकमभावं जानातीति उदराय दण्डं खिपि । दण्डो विरज्मि । धृत्तो गच्छ 
विरद्धो दानिसि मयाति आह । बोधिसत्तो निवत्तित्वा भो ! परिस ! मं विरज्मन्तोपि त्वं अदु महानिरये 
सोलस उस्सदनिरये अविरद्धोयेवासीति वत्वा पक्कामि । धृत्तो किञ्चि अलभित्वा सुसाना निक्लमित्वा परि 
वायं नहायित्वा आगतमगणेनेव नगरं पाविसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा धृत्तो देवदत्तो अहोसि, सिगालराजा 
पन अहमेवाति । | | 


सिगालजातकं । 


३. विरोचनलातकं । 
लक्षौ च ते निष्छलित।ति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तस्स गयासीसे सुगतालयस्स दस्सितमावं 
आरम्भ कथेसि । 
पच्चुपल्चदत्थ्‌ 
देवदत्तो हि अन्तरहितज्छानो लाभसक्कारपरिहीनो अत्थेस उपायोति चिन्तेत्वा सत्थारं पञ्चवत्थूनि 
याचित्वा अलभमानो द्वितं अग्गसावकानं सदधिविहारिके अधुनापव्बजिते धम्मविनयम्हि अकोविदे भिक्लू 
गहेत्वा गयासीसं गन्त्वा सङ्घं भिन्दित्वा एकसीमाय अवेणिसङघकम्मानि अकासि । 


सत्था तेसं भिक्वूनं जारपरिपाककाले जत्वा दे अग्गसावके पेसेसि । ते दिस्वा देवदत्तो तुदरुमानसो 
रत्ति धम्मं देसयमानो बृद्धलील्‌हं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेन्तो विगतथीनमिद्धो खो आवृसो सारिपूत्त । 
भिक्खुसड्धो पटिभातु तं भिक्ूनं धम्मीकथा पिट मे आगिलायति, तमहं आयमिस्सामीति वत्वा निह उपगतो । 
दे अग्गसावका तेसं भिक्लूनं धम्मं देसेत्वा मग्गफलेहि पबोधेत्वा सब्बे आदाय वेलुवनमेव पच्चागमिसु । [४१२] 


कोकालिको विहारं तुच्छं दिस्वा देवदत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा आगवुसो देवदत्त ! परिसं ते भिन्दित्वा 
दे अग्गसावका विहारं तुच्छं कत्वा गता, त्वं पन निदहायसियेवाति वत्वा उत्तरासडगमस्स अपनेत्वा भित्तियं 
पिद्टिकण्टकं फस्सन्तो विय पण्डिया न हृदये पहरि । तावदेवस्स मखतो लोहितं उग्गञ्छि । सो ततोपद्राय गिलानो 
अहोसि । 

सत्था थरं पुच्छि--सारिपृत्त ! तुम्हाकं गतकाले देवदत्तो कि अकासीति । 

भन्ते ! देवदत्तो अम्हे दिस्वा ब्‌ दलीलृहं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेत्वा महाविनासं पत्तोति । 

सत्था न खो सारिपृत्त ! देवदत्तो इदानेव मम अनुकरोन्तो विनासं पत्तो पु्बेपि पत्तोयेवाति वत्वा 
थेरेन याचितो अतीतं आहरि- 

श्रतीतेवत्थु 

अतीते बाराणएसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो केसरसीहो हृत्वा दिमवन्तप्पदेसे कञ्चनगुहायं 
वासं कप्पेसि । सो एकदिवस कञ्च्नगुहाय निक्खमित्वा विजम्भित्वा चतुदिसं भोलोकेत्वा सीहनादं नदित्वा 
गोचराय पक्कन्तो महामहिसं वधित्वा वरमंसं खादित्वा एक सरं ओतरित्वा मर्वष्णास्स उदकस्स कूच्छि 
पुरेत्वा गूह सन्धाय पायासि । अथेको सिगालो गोचरपसुतो सहसाव सीह दिस्वा पलायितुं असक्कोन्तो सीहृस्स 
पुरतो पादेस्‌, पतित्वा निपज्जि । कि जम्बूकाति वृत्ते अहं ते सामि ! पादे उपद्रातुकामोति आह । सीहो 
साधू. एहि मं उपट्हं वरमंसानि तं खादापेस्सामीति वत्वा सिगालं आदाय कञ्चनगुहं अगमासि । सिगालौ 
ततोपट्राय सीहविधासं म॑सं खादति । सो कतिपाहस्सेव थुल्लसरीरो अहोसि । अथ नं एकदिवसं गृहाय निपन्च- 
कोवे सीहो आह्‌--गच्छं जम्बुक ! पव्बतसिखरे रत्वा पञ्बतपादे सञ्चरन्तेसु हत्थिअस्समहिसादीसु यस्स 
मंसं खादितुकामोसि तं ओलोकेत्वा आगन्त्वा असुकमंसं खादितुकामोम्हीति वत्वा मं वन्दित्वा विरोच 
सामीति वद, अहं तं वधित्वा मंसं खादित्वा तुर्हुम्पि दस्सामीति । 


सिगालो पन्बतसिखरं अभिरदहित्वा नानप्पकारे मिग ओलोकेत्वा यस्सेव मंसं खादितुकामो होति कंञ्चन- 
गुहं पविसित्वा तमेव सीहस्स आरोचेत्वा पादेस्‌ पतित्वा विरोच सामीति वदति । सीहोव्रेगेन पक्खन्दित्वा 
सचेपि मत्तवरवारणो होति । तव्थेव नं जीवित्तक्छयं पपेत्वा सयम्पि वरमंसं खादति । सिगालस्सापि देति 
सिगालो कच्छू रं मंसं खादित्वा गूं पविसित्वा निदायति 1 सो गच्छन्त गच्छन्ते काले मानं वडठेसि-अहम्पि 
चतुप्पदोव कि कारणा दिवसे दिवसे परेहि पौसियमानो विहरामि इतौ पट्टाय अहम्पि हस्थिमादयो पहरित्वा 
मंसं खादिस्सामीति 1 सीहोपि मिगराजा विरोचसामीति वृत्तमेव पदं निर्साय वारणे वधेति, अहम्पि सीहेन 
विरोच जम्बू काति मं वदापेत्वा एक वरवारण वधित्वा मंसं खादिस्सामीति । 


चिरोचनजातकं ५७ 


सो सीह {५१३ | उपसंक्रमित्वा एतदवोच--सामि ! मया दीधरत्तं तुम्हेहि वधितानं वरवारणानं 
मंसं ्ादितं, अहम्पि एकर वारगणं पहुरित्वा म॑स खादितुकामो, तुम्देटि निपन्नद्राने कञ्चनगुहायं निपज्जिस्सामि, 
तुम्हे पव्बतपादे विचरन्तं वरवारण ओलोकेत्वा मम सन्तिक आगन्त्वा विरोच जम्बुकाति वदेथ, एत्तकमत्तम्पि 
मच्छेरं ना करित्धाति । 

अथ नं सीहो आह-न त्वं जम्बुक | वारणे वधितू समल्यो । सिगालकले उप्पच्चो वारणं पहरित्वा 
मंसं खादनसमत्था सिगालो नाम लोके नल्थि माते एतं रुच्चि। 
खादित्वा वसस्सूति । 


सो एवं बृत्तेपि ओरमित्‌ न इच्छ । पूनप्पुन याचियेच । सीहो तं निवारेतुं जसक्कोन्तो सम्पटिच्छित्वा 

तेनहि मग वसनद्रानं पविसित्वा निपज्जाति जम्वृक्र कञ्न्चनगुह्ाय निपज्जापेत्वा पव्वतपादे मत्तवरवारणं ओलो- 
केत्वा गृदाद्वारं गन्तवा विरोच जम्बुकाति आह्‌ । सिगालो कञ्चनगुहाय निक्खमित्ना विजम्भित्वा चतुददिसं 
ओलोकेत्वा तिक््लत्त्‌, वस्सित्वा मत्तवरवारणस्स कुम्भे पतिस्सामीति विरज्भित्वा पादमूले पति ! वारणो 
दक्छिणपादं उक्खिपिरेना तस्स सीसं अक्कमि। सीसटरीनि चृण्णविचुण्णानि अहेसुं । अथस्स सरीर 
वारणो पादेन सडःघरित्वा रासं कत्वा उपरि लण्डं पातेर्वा कुञ््चनादं नदन्तो अरजञ्ञ्नं पाविसि । वोधिसत्तो 
दमं पत्रति दिस्वा इद्यमनि विरोच जम्बुकालि वत्वा इमं गाथमाहः-- 

लसी चते निष्फलिता मत्थको च विद््लतो, 

सब्वाते फासुका भरगभश्रज्जयखो त्वं विरोचसीति । 


तत्थ--लसीति मत्थलुङ्गा । निप्फलितात्ति निक्लन्ता । 


वोधिसत्तो इमं गाधं वत्वा यावतायुक ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहुरित्वा जातकं 
समोधानेसि । 


तद्या सिगालौ देवदत्तो अदोस । सीह पन अहुमेवाति । 


सया वधितवरवारणानञ्व्यव संसं 


विरोचनजातकं । 


व, नङ्गटजःतक 


बहुम्पेतं श्रसञिि जातवेदाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो आजीवकानं मिच्छातपं आरत्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

तदा किर आजीवका जेतवनपिद्ियं नानप्पकार मिच्छातपं चरन्ति । सम्बहुला भिक्ु तेसं उवकुटिकप्प- 
धानवग्युलिवतकण्टकापस्सयपञ्चतापत्पनादिभेदं मिच्छातपं दिस्वा भगवन्तं पच्छिसु--अत्थि नुखो मन्ते ! 
इस मिच्छातपं निस्साय कावि वडढीति । 

सत्था न भिक्लवे ! एवखूपं मिच्छातपं निस्ताय कुसलं वा वड्ढी वा अस्थि । पुष्रे पण्डिता एवरूपं 
तपं निस्साय कृसलं वा वड्टी वा मविस्सतीति [४१३] सज्बाय जातग्मि गहैत्वा अरञ्ञ पविसित्वा अग्मि- 
जुहनादिवसेन किञ्चि वहि अपस्सन्ता अग्गि उदकेन निष्वापेत्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिन्ब्या च समा- 
पत्तियो च निब्बत्तत्वा ब्रह्मलोकपरायणा अहेसुन्ति वत्वा अतीतं अ'हरि -- 

श्रतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणकुले निन्वत्ति । तस्स जातदिवसे 
मातापितरो जातम्मि गत्वा ठपेसुं । अथ तं सोलसवस्सकाले एतदवोच्‌ं--मयं ते पृत्त ! जातदिव्रसे अग्गि 
गण्टिम्ह सचेसि अगारं अज्छावसितुकाभो तथो वेदे उग्गण्ह, अथं ब्रह्मलोकं गन्तुकामी अग्गि गहेत्वा अरञ्व्नं 
पविसित्वा अगि परिचरन्तो महाब्रह्मान आराधेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो होहीति । 

सो न मण्हुं अगारेनत्थोति अग्गि गहैत्वा अरज्ञ्नं पविसित्वा अस्समपदं मापेत्वा अग्गि परिचरन्तो 
अरञ्ज विहासि । सो एकदिवसं पत्चन्तगामके गोदक्खिणं लभित्वा तं गोरा अस्समपदं नेत्वा चिन्तेसि अग्गि- 
भगवन्तं गोमंसं खादपिस्सामीति । अथस्स एतदहौसि--इध लोणं नत्थि, अग्गिभगवा अलोणं खादितुं न सक्रिख- 
स्सति, गामतो लोणं आहरित्वा अगगिभगवन्तं सलोणाकं खादापेस्सामीति । सो तं तत्थंव बन्धित्वा लोगात्थाय 
गामं अगमासि । 

तस्मि गते सम्बहुला लुहका तं ठानं आगता गोणं दिस्वा वधित्वा मंसं पचित्वा खादित्वा नडगुदुञ्च 
जडघञ्च चम्मञ्च तत्थेव छड्डत्वा अवसेसमंसं आदाय अगमंसु । 

ब्राह्मणो आगन्त्वा नडगृद्रादिमत्तमेव दिस्वा चिन्तेसि--अयं अग्गिभिगव। अत्तनो सन्तकम्पि रकिखितुं 
न सक्कोति, मं पन कदा रविखस्सति ? इमिना अग्गिपरिह्रणेन निरत्थकेन भवितम्वं नत्थि इतोनिदाना कृसलं 
वा वड वाति) सो अशिपरिचरियाय विगतच्छन्दो हम्भो ¡ अग्गिभगवा ! त्वं अत्तनोपि सन्तकं रिक्षतुं 
असक्कोन्तो मं कदा रविखिस्ससि ? भसं नत्थि एत्तकेनपि तृस्साहीति नड्गृद्धादीनि अग्गिम्हि पविखपन्तो इमं 
गाथमाह्‌ -- 

बहुस्पेतं श्रसन्मभि ! जातवेद ! यं तं बालधिनाभिपुजयाम, 
मंसारहस्त नत्थज्जञ मंसं नङ द्ठस्पि भवं पटिगहातूति । 

तत्थ--बहुम्पेतन्ति एत्तकम्पि बहुं । श्रस्ब्भीति असप्पुरिस ! असाधुजातिक ! ओतवेवाति 
अग्गि आलपति 1 अग्मि हि जातमत्तोव वेदियति जायति पाकटो होति तस्मा जातवेदोति वच्चेति । यंतं 
बालधिनाभिपूजयाम्‌(ति यं अज्ज मयं अत्तनोपि सन्तक रविखितुं असमत्थं भवन्तं बालधिना अभिपूजयाम 
एतम्पि ते बहुमेवाति दस्सेति । मंसारहुस्साति मंसारहस्स तुषं नस्थि अज्जमंसं । नङ्गुद्ठम्पि भवं पटि- 
गगहातूति अत्तनो सन्तकं रक्छित्‌, असक्कोन्तो भवे इमं सखु रजडघचम्मं नडगुदरुम्पि चे पतिगण्हातुति [८१४] 

एवं वत्वा महासत्तो अगमि उदकेन निग्बापेत्वा इसिपव्बज्ज पव्वबजित्वा अभिन्ना च समापत्तियो 
च निव्बततेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं घम्मदेसन भाहरित्वा जातकं समोधानेसि । निन्चुतम्िता- 
पसो अहमेव तेन समयेनाति । 

| नङ्ख.ट ठजातकं 


५, राधजातक 


न त्यं राच ¦ विजानसीति ददं सत्था--जेतवने विहरन्तो पूराणादुतियिकापलोभनं आरव्भ कथेसि , 
पञ्चुपन्न वत्थु 

पच्च पान्नवत्थुं इन्द्रियजातके आवीभविस्सति । सत्था पन तं भिक्लं आमन्तेत्वा--भिक्खु ! मातु- 
गामा नाम अरक्रिवया आरक्व ठमेत्वा रंखन्तापि ता रकिलित्‌ न सक्कोन्ति त्वम्पि व्ये एतं आरक्लं ठपेत्वा 
रक्षन्तापि रकिवित्‌, नासकरिवि इदानि कथ रविखिस्ससीति वत्वा अतीतं आहूरि -- 

ध्रतोतवत्थु 

अतीतं व्रागगसिषं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सुकयोनियं निभ्बत्ति । कासिरट्‌ठ एको ब्राह्मणो 
वरोचिसत्तञ्च कगिद्भातगञ्चस्स पृत्तदराने टपरत्वा पोेसि । तेस्‌ वोधिसत्तस्स पोटुपादोति नामं अहोसि । इत- 
रस्म राधोति । तस्स पन ब्राह्मणास्य भरिया अनाचारा होति दुस्ससीला । सो वोहा रत्थाय गच्छन्तो उभोपि 
भातरो आह--तता ! सने वो माता ब्राह्मणी आनाचार आचरति वारेय्याथ नन्ति | 

बोधिसत्तो आह--पाधु तात । वारेतुं सक्कोन्ता वारेय्याम, असवकोन्ता तुष्टी भविस्सामाति । 

एव ब्राह्मणौ ब्राह्मि सुकरानं नीयादैत्वा वोहारत्थाय गतो । तस्स पन गतदिवसतो पद्राय ब्राह्मणी 
अतिचरित्‌, आरा । पविसन्तानञ्च निक्मन्तानञ्च अन्तो नत्थि । तस्स किरियं दिस्वा राघो वोधिसत्त 
आह--भातिक ! अम्हाक पित्ता सचे वो माता अनाचार आचरति वारेथ्याथाति वत्वा गतो, इदानिचेसा 
अनाचार आचरति वारम नन्ति। 

ब्रोधिसत्तो--तात ! त्वं अत्तनो अव्यत्तताय बालभावेन एव वदेसि, मातुगामं नाम उक्खिपित्वा 
चरन्तापि रक्रिवत, न सक्कोनिि । यं कम्म कात्‌ नं सक्कानतं कतुं वहतीति इमं गाथमाह्‌ -- 

न त्वं राध ¡ विजानासि श्रडढरत्ते श्रनागते, 
श्रव्यायतं पिलपसि धिरत्ता कोत्तियायनेति । 

तत्थ--न त्वं राथ ! विजानासि श्रडढरत्ते भ्रनागतेति तात ! राध | त्वं न जानासि अइ्ढरत्त 
अनागने परटमयामेयेव एत्तका जना आगता इदानि को जानाति कित्तकापि आगमिस्सन्ति ? श्रव्यायतं विल- 
पसीति स्वं अन्यत्तविलापं विनयसि । विरक्ता कोलि [५८१५] थायनेति माता नो कोियायनी ब्राह्यणी विरत्ता 
अम्हाक पितरि निपषपेमा जाता सचस्सा तस्मि सिनेहयो वा पमं वा भवेय्य न एवरूपं अनाचार करेय्याति इममत्थं 
एतेहि ग्यज्जनंहि प्रकासेसि । । | 

एवं पक्रासेत्वा च पन ब्राह्मणिया सद्धिं राधस्स वत्‌ नादासि । सापि याव ब्राह्मणस्स अनागमना 
यथारूचिप्रा विचरि ब्राह्मणो आगन्त्वा पोटुपादं पच्छि----तात ! कीदिसी ते माताति । बोधिसत्तो ब्राह्म- 
गास्स सव्वं यथाभूतं कथेत्वा कि ते तात ! एवशूपाय दृस्सीलायाति च वत्वा तात ! अम्हैहि मातुया दोसस्स 
फथित्तकालतो पद्वायन सक्का इथ वक्षितुन्ति ब्राह्मणशस्स पादं वन्दित्वा सदधि राधेन उप्पतित्वा अरञ्ञ 
अगमासि। | | 

सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा चत्तारि सन्वानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु 
सोत्तापत्तिफले पतिद्रहि । तदा पन ब्राह्मणो च ब्राह्मणी च एतेयेव द्रं जना अहेसुं । राधो आनन्दो । पोु- 
पादो पन अहमेवाति । - | | 


राधजातक । 


३. क्ाकजातक 


प्रपि नु हनुका सन्ताति इदं सत्था--जेतवने विहरन्तो सम्बहुले महल्लके भिक्खू आर्म कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्य 


करोन्ता सत्थ्‌ धम्मदेसनं सुत्वा मयं महल्लका कि नो घरावासेन स्थ सन्तिके रमणीय वृद्धसासने पम्बजित्वा 
दृक्स्सन्तं करिस्सामाति सव्वं सापतेग्यंपुत्तधीतादीनं दत्वा अस्सुमुखं जातिसंडघं पहाय सत्थारं प्बज्जं याचित्वा 
पव्वजिस्‌ । पल्वजित्वा च पन पव्बज्जानुरूपं समणधम्मं न करिसु, महल्लकभावेन धम्मम्पि न परियरापृणिसू 
गिहीकाले विय पव्बजितकालेपि विहारपरियन्ते पष्णसालं कारेत्वा एकतोव वसिसु । पिण्डाय चरन्तापि 
अजञ्ब्यत्थ अगन्त्वा भेमूय्येन अत्तनो पुत्तदारस्सेव गें गन्त्वा भुञ्जिस्‌ । तेसु एकस्म पुराणदुतियिका सम्वे- 
सम्पि महल्वकस्थेरानं उपकारा अहोसि । तस्मा सेसापि अत्तना लद्धं आहारं गहैत्वा तस्सा गरेण गेहे निसीदित्वा 
भुञ्जन्ति । सापि तेसं यथासत्निहित सूपण्यञ्जनं देति । सा अञ्जतरेन आवापेन सुद्र कालमकासि । अथ 
ते महस्लकत्थेरा विहारं गन्त्वा अञ्जामञ्च्यं गीवास्‌ गहेत्वा मधुरहत्थरसा उपासिका कालकताति विह रपच्चन्ते 
रोदन्ता विचरिसु 1 तेसं सदं सुत्वा इतोचितौ च भिक्खू सच्निपतित्वा--अआावुसो ! कस्मा रोदथाति पुच्छिसु । 


ते--अम्हाक सहायस्स पुराणदृतियिका मधुरहत्थरसा कालकता [४१६ |, अम्हाकं अतिविय उप- 
कारा इदानि कतो तथारूपि लभिस्साम, इमिना कारणेन रोदिम्हाति आहभु | 


ते किर गिहीकालं सावत्थियं कूटुम्विका अडढा महद्धना अजञ्जमञ्व्यं सहायका एकतो हुत्वा पुञ्जाि 


तेस तं विप्पकारं दिस्वा भिक्ख्‌ धम्मसभायं कथं समुदापेसु--आवुसो ! इमिना नाम कारणंन महच्ल- 
कत्थेरा अञ्ञ्यमञ्ज्मं गीवाय गहेत्वा विहारपच्चन्ते रोदन्ता विचरन्तीति सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिव्खवे 
एतरहि कथाय सच्चिसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं न भिक्खवे ! इदानेवेते तस्सा कालकिरियाय 
रोदन्ता विचरन्ति, पु्बेपेते इमं काकयोनियं निब्बत्तित्वा समूहे मतं निस्साय समुदा उदकं उस्सिञ्वित्वा एतं 
नीहरिस्सामाति चायमन्ता पण्डिते निस्साय जीवितं लभिसूति वत्वा अतीतं आहरि -- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो समुहदेवता हत्वा निब्बत्ति । अथेको काको अत्तनो 
भरियं काकि आदाय गोचर परियेसमानो समुदूती रं अगमासि । तस्मि काले मनुस्सा समृदृतीरे लीरपायासमच्छ- 
मंससुरादीहि नागबलिकस्मं कत्व पक्कमिसू । काको बसिकम्मदरान गन्त्वा खीरादीनि दिस्वा सदधि काकिया 
खीरपायासमच्छमंसादीनि परिभुञ्जित्वा बहुं सुरं पिवि। ते उभोपि सुरामदमत्ता समुदकीलं कौलि- 
स्सामाति वेलन्ते निसीदित्वा नहायित्‌. भारभिस्‌, । अथेका ऊमि आगन्त्वा काकि हेत्वा समुदं पवेसेसि । तमेको 
मच्छो मंसं लादित्वा अज्छोहरि । काको भरिया मे मताति रोदि परिदेवि । | 


अथस्स परिदेवनसद्‌ सुत्वा बहु काका सन्निपतित्वा--कि कारणा रोदसीति पुच्छिसु । 
सहायिका वो वेलन्ते नहायमाना ऊभिया हटाति । 


ते सन्बेपि एकरवं रवन्ता रोदिसु । अथ नेसं एतदहोसि इमं समुदोदकं नाम अम्हाकं कि पटोत्ति ? उदकं 
उस्सिच्चित्वा समहं तुच्छं कत्वा सहायिकं नीहरिस्सामाति । ते मुखं पूरेत्वा उदकं बहि छड्डेन्ति। लोशदकेन 
च गलं सुस्समानं उद्ायुदराय थलं गन्तवा विस्समन्ति । ते ठनुसु किलन्तेसु मुखेसु सुक्छन्तेसु अनिखसू सेसु दीना 
किलन्ता हृत्वा अज्ज्ममञ्ज्यं आमन्तेत्वा--अम्भो ! मयं समुदा उदकं गहैत्वा वहि पातेम गहितगहितदटानं 
पून उदकेन पूरेति समुदं तुच्छं कात्‌, न सक्विस्सामाति वत्वा इमं गाथमाहसु -- 


॥ 0 


काक जातं ३६१ 


श्रपिन्‌ हनुका! सन्ता सुखञ्च परिसस्सति, 
श्रोरमाम न पारेम पूरतेव महोदधौति । 
तत्थ--श्रपिन्‌, हनुका सन्तात्ति अपि नो हनुका सन्ता अपि अम्हाकं हनुका किलन्ता । ओर- 
माम न परिनाति मयं असनो बलेन महासमुदा उदक आकड्ढेम ओसारेम तुच्छं पन नं कातुं न सक्कोम अयं 
हि पूरतेव महौोदघौति । [४१५] 
एवं च पन वत्वा मघ्वपि ते काका तस्सा काकिया एवरूपं नामं तुण्डं अहोसि, एवरूपानि वदटुक्लीनि 
एवं छविसण्टानं, एवरूपो मधुरसहौ, सा नौ इमं चोरस्रमुह्‌ं निस्साय नाति वहं विप्पलपिसु ) ते एवं विप्पल- 
पमाने समृददेवता भेरवम्पं दस्ात्वा पनापेसि । एवं तेसं सोत्थि अहोसि । 
सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा काकी अयं युराणदुतियिका अदहोसि 
काको महल्लकल्थेरो । सेसकाका महत्लकत्थेरा । समुहदेवता पन अहमेवाति । 


काकजातक । 


४६ 


७, पुष्फरत्तजातक 


तथिदं दुक्लं श्रदु` दुक्लम्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक उक्कण्ठितिभिक्खुं आरव्म कथंसि । 
पच्चप्वत्थु 

सो हि भगवता सच्चं किर त्वं भिक्छ्‌ ! उक्कण्ठितोति वृत्ते सच्चन्ति वत्वा केन उक्कण्ठापितोसीति 
च पुट्‌ठे पुराणदृतियिकायाति वत्वा मधुरहत्थ रसिका भन्ते ! सा इत्थी न सक्कोमि त विना वसितुन्ति आह्‌ । 
अथ नं सत्या एसा ते भिक्ख ! अनत्थकारिका पुव्वेपि त्वं एतं निस्साय सूले उत्तासितौ एतञ््य व परिदेवमानो 
कालं कत्वा निरये निन्बत्तो, इदानि तं कस्मा पन पत्थेसीति वत्वा अतीतं आहरि -- 

श्रतौतचत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो आकासद्देवता अहौ । अथ वारारासियं कत्तिक- 
रत्तिवारचणो सम्पत्तो होति । नगरं देवनगरं विय अलडकरिस्‌ । स्वो जनो छणकीलानिरिसतो अहोसि । 
एकस्स पन दृपतमनुस्सस्स एकमेव घनसाटकयुगं अहोसि । सो तं मुधोतं धोवापेत्वा ओभज्जापेत्वा सतवलिकं 
सहस्सवलिकं कारेत्वा ठपेसि । 

अथ नं भरिया एवमाह--इच्छामहं सामि ! कसुम्भरत्त निवासेत्वा एकं पारुपित्वा तव कण्ठे लग्गा 
केत्तिकरत्तिवारं चरितुन्ति । 

भह ! कतो अम्हाकं दलिहानं कूसुम्भं ? सुद्धवत्थं निवासेत्वा कीलाहीति ) 

क्‌ सुम्भरत्तं अलभमाना छंणकीलं न कीलिस्सामि, त्वं अज्व्मं इत्थि गहेत्वा कौोलस्पूति । 

महे! कि मः पीलेसि ? कृतो अम्हाकं कृसुम्भम्ति ? 

सामि ! पुरिसस्स इच्छाय सति कि नाम नस्थि । नन्‌, रञ्जय कुसुम्भ वत्थुस्मि बहु कमुम्भन्ति ? 

भह ! तं ठानं रक्लसपरिगगहीतपोक्छरणीसदिसं बलवा रक्वा, न सक्का उपसडकमितुं, मा ते एतं 
रुच्चि यथालद्धनेव तुस्सर्सूति । 

सामि ! रत्तिभागं अन्धकारे सति पृरिसस्स अगमनीयद्रानं नाम अत्थीति' ? 

हति सो ताय पुन्न कथेन्तिया किलेसवसेन वचनं गहेत्वा होतु भह ! मा चिन्त [ ४१८ | 
यित्थाति तं समस्सासेत्वा रत्तिभागे जीवितं परिच्चजित्वा नगरा निक्खमित्वा रञ्व्यो कसुम्भवत्थुं गन्धवा 
वति महित्वा जन्तौवत्थु पाविसि । आरक्खमनुस्सा वतिसदं सुत्वा चौरो चोरोति परिवारेत्वा गहेत्वा परिभा- 
सित्वा कोटूत्वा बन्धित्वा पभाताय रत्तिया रञ्व्य > दस्सेसुं । राजा गच्छथ नं सूले उत्तासेथाति आह्‌ 1 अथ . 
नं पच्छाक्षाहं बन्धित्वा वज्छभेरिया वज्जमानाय नगरा निक्वमापेत्वा सूले उत्तासेस्‌ः। बलवतरेदना वत्तन्ति 
काका सीपे निलतीयित्वा कणयग्गसदिसेहि तुण्डेहि अक्खीनि विज्मन्ति। सो तथारूपस्पि दुक्लं अमनसि करित्वा 


तमेव इत्थि अमुस्सरित्वा ताय नामम्हि घनपुप्फरत्तनिवेत्थाय कण्टे आसन्त बाहुयुगलाय सदधि कत्तिकरत्तिवारतो 
परिहीनोति चिन्तेत्वा इमं गाथमाहः-- 


नयिद दुक्लं श्रदु दुक्लं यं मं तुदत्ति वायसो, 

यं सामा पृप्फरत्तेन कत्तिक नानुभोस्सतीति । 
 तत्थ--नयिदं क्लं श्रु क्लं यं मं तुदति वायसोति यञ्च इदं सूले लम्गनपच्चयं काथिकचेतसिकदुक्सं 
यञ्च लोहमयेहि विय तुण्डहि वायसो तुदति इदं सब्बभ्पि म्ह न दुक्खं अद्‌ दुक्लं एतंयेव पन मे दूक्खम्ति अत्थो । 
कतर ! य सासा पुप्करत्तन कत्तिक नानुभोस्सतीति यं सा पियडगुसामा मम भरिया एकं कूमुम्भरत्ं 





१. स्या०-एका श्रकासचारिणी देवता तस्स श्रनागतभयं दिस्वष तं निवारेसि । 


पुप्करत्तेनातक ६२ 


निवासेत्वा एकं पारुपषित्वा एवं वनपुप्फरत्तेन वत्थुगेन आच्छन्ना मं कण्ठे गहेत्वा कत्तिकरत्तिवारं नानुभवि- 
स्ति इमं म्ह दुक्खे, एतदेव हि मं वाधतीति । 

सो एवं मातुगामं आरब्म विप्पमलपन्तोयेव कालं कत्वा निरये निन्धत्ति 1 

सत्था इमं घरम्मदेसनं आहूरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पत्तिका इदानि जयस्पत्तिका । 
तं कारणं पच्चक्खं कत्वा सिता आकासद्ुदेवता पन अदह्मेवाति । 


पुप्फःरत्तजातक्कं । 


ट, सिगालजातक्‌ 


नाहं पुनं न चं पुनन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो किलेसनिग्गहं आरन्भ कथेसि । 
परचुपन्नघस्थु 

सावत्थियं किर पञ्चसतमत्ता सहायका महाविभवा सेद्विपृत्ता सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा सासने उरं दत्वा 
पव्बजित्वा जेतवने अन्तोकोटिसन्थारे विहरिसु । अथेकदिवसं तेसं अदढरत्तसमये किलेसमिस्सितो संकप्पो 
उप्पज्जि । ते उवकण्ठित्वा अत्तना जहितकिलेमे पून गण्ितूं चित्तं उप्पादयिसु । अथ सत्था अड़ढरत्तसमनन्तरे 
सन्बञ्ञ्‌ त्नाणदण्डदीपिकं उक्छिपित्वा कतराय नुखौ रत्तिया जेतवन भिक्खू विहूरन्तीति अज्मासयं ओलो- 
केन्तो तेसं भिक्खूनं अन्भन्तरे कामरागसंकप्पस्स उप्पन्चभावं अज्व्नासि । सत्था च नाम एकंपुक्तिका दत्थी 
अत्तनो पृक्तं विथ एकचक्खुको [४१६ पुरिसो चक्छ्‌, विय अत्तनो सावके र्खति । पुत्वण्हादिसु यस्मि यस्मि 
समयं तेसं किलेसा उप्पज्जन्ति ते तेसं किलेमे ततो परं वडिढत्‌ अदत्वा तस्मि तर्सिमियेव समये निग्गण्हाति 1 तेनस्स 
एतदहासि, अयं च चक्कवत्तिरजञ्वा} अन्तोनगरेयेव चौरानं उप्पञ्चकालो विय वत्तति इदानेव तेसं धम्मदेसनं 
कत्वा ते किलेसे निग्गण्ित्वा अरहत्तं दस्सामीति । सो सुरभिगन्धकुटितो निवखमित्वा मधुरस्मरेन आनन्दाति 
आयस्मन्तं धम्मभण्डागारिकं आनन्दत्थेरं आमन्तेसि । थेरो किं भन्तेति जागन्त्वा वन्दित्वा अदासि । आनन्द ! 
यत्तका भिक्ल, अन्तौकोटिसन्थारे विहरन्ति सष्येव गन्धकुटिपरित्रेण सच्चिपातेहीति । एवं किरस्म अहोसि सचाहं 
तेयेव पञ्चसते भिक्ख्‌ पक्कोसपेस्सामि सत्थारा नो अन्मन्तरे किलेसानं उप्पन्नभावो नातोति संविगगमानसा 
धम्मदेसन पटिच्छितुं न सविविस्सतीति । तस्मा सव्व सन्निपातेहीति आह । धेरो साधू भन्तेति अवापूरणु आदाय 
परिकेणेन परिवेणं आहिण्डित्वा सन्वं भिक्ु गन्धकूटिपरिवेणे स्निपातेत्वा वुद्धासनं पञ्व्यापेसि । सत्था 
पल्लं डक आभुजित्वा उज्‌, काय परिधाय सिलापठ्वियं पतिद्रुहमानो सिनेरुविय प्रज्जत्तवुद्धासने निसीदि । 
आवेलावेला यमकयमका छब्वण्णघनव्‌दरस्मियो चिस्सज्जेन्तो । तापि रस्मियो पाणिमत्ता छत्तमत्ता कटा- 
गा रकच्छिमत्ता छिज्जित्वा छिज्जित्वा गगनतले विज्जुल्लता विय सञ्चरिसु । अण्णावक्‌च्छि खोभेत्वा बाल- 
सुरियुष्यमनकालो विय अहोसि । भिक्तुसडधोपि सत्थारं बन्दित्वा गरुचित्तं पच्चुपदुपेत्वा रत्तकम्बलसाणि 
परिक्खिपन्तो विय परिवारेत्वा निसीदि । 

सत्या ब्रह्मस्सरं निच्छारेन्तो भिक्खू आमन्तेत्वा--न भिक्वें ! भिवसुना नाम कामवितवकं व्यापा- 
दवितक्कं विहिसावितनकन्ति इमे तथो अकुसलवितक्के वितक्केतु वटति अन्तो उप्पन्नकरिलेसो हि परितिकोति 
व्नात्‌.न वटूति, किलेसो नाम पच्चामित्तसदिसो पच्चामित्तो च खुदहृको नाम नत्थि ओकासं लभित्व धिनासमेव 
पापेति, एवमेवं अप्ममत्तकोपि कलेस उप्पज्जित्वा वडढितुं लभन्तौ महाविनासं पापेति किलेसो नामेस हला- 
हलविसूपमो उप्पाटितेच्छविलोमगण्डनिभोः आसीविसपटिभागो असनिभमिसदिसो अल्लीयितुं न युत्तो 
आसंकितव्बो उप्यन्नुप्यन्तक्छणेयेव पटिसङ्लानवलेन भावनावलेन यथा महृत्तम्पि हदपे अरत्वा पदुमिनि- 
पत्ता उदविन्दुविय विवटृति एवं पजहितव्बो पौराणकपण्डितापि अप्पमत्तकम्पि फिलेसं गरक्ित्वा यथा 
पुन अन्मन्तरे नप्पज्जति एवं निम्गण्हिसूति वत्वा अतीतं आरि :--[४२ ०] 

ग्रतीतवत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो सिगालयोनियं पटिसम्धि गहेत्वा अरञ्व्य 
नदीतीर निवास कष्पेि । अथेको जरहत्थी गडगातीरे कालमकासि । सिगालो गोचरपसुतो तं हत्थिसरीरं 
दिस्वा महा मे गोचरो उप्यन्नोति गन्त्वा सोण्डे डसि । नङ्गलीसाय दटकालो विय अहोसि । सो नत्थेत्थ 
लादितव्बयुत्तकन्ति दन्ते उसि । थम्भे ददुकालो विय अहोमि । कण्णो डसि । सप्पकोरियं दटुकालो विय 





१. स्या ०-उष्पादितच्छतरिकण्डसदिसो । 


सिगालजातकं ३६१ 


अद्ीसि । उदरे उसि । कमले दद्रुकालो विथ अटसि । पादे ङसि 1 उद्क्छले दटुकालो विय अहोसि। 
नदगृदट्ठे डयि । मूसले दद्रुकायौ चिप यदहोसि । रत्थायि नस्थि खादितव्वयुत्तकन्ति सव्वत्थ अस्मादं अल- 
भन्तो वच्चमग्गं उसि । मुदुपूवरे दद्रुकालो विव अहौसि। मौ लद्धंदानि मे इसस्मि सरीर मुदु खादितव्वयुत्त- 
दनन्ति ततो प्रहाय खादन्तो अन्तौकुच्छि पविसित्वा वक्कहदयादीनि खादित्वा पिपासितकाले लोहितं 
भिवित्वा निपचज्जितुकामक्ाले उदरं पत्थरित्वा निपज्जति । अथस्स एतदहासि इदं हत्थिसरीरं मय्ह्‌ निवा- 
समुखनाय ग हसदिसं खादितुकामताय सनि पहूुतमंसं किदानि मे अञ्ब्यत्थ कम्मन्ति सो अचज्च्यत्थ अगन्त्वा 
द्स्थिकूच्छियंधैव मंसं खादित्वा वसति । गच्छन्ते गच्छन्ते काले निदाघवातसम्फस्सेन चेव सुरियरस्मिसन्तापेन 
तचे तं करणप सुस्मित्वा वलियो गण्हि । सिगालस्से पविटुद्रारं पिहितं, अन्तोक्‌च्दियं अन्धकारो अहोसिं । सिगा- 
लस्म लोकन्तरिकनिवासो विय जातो करप सुस्सन्ते मंसस्पि सुरस्सि लोहितम्मपि पच्छिज्जि । सो निक्लमन- 
दार अलभन्तो भयप्पत्तौ हृत्वा सन्धावन्तौो इतोचितो च पहरित्वा निक्खमनद्वारं परिये समानो विचरति } एवं 
तस्मि उक्वलियं पिद्रुमिण्डि विचर अन्तोकूच्छिधं सिज्जमाने कतिपाह्‌च्वयेन महामेघो पावस्सि ! अथ नं करप 
निमित्वा उद्राय पकतिसण्ठानेन अदासि । वेच्चमग्गो विवटो हुत्वा तारका विय पञ्च्ायि सिगालो तं चं दिस्वा 
द्ष्दानि मे जीवितं लद्धन्ति यावहत्थिसीसा परिक्कमित्वा वेगेन पक्लन्दित्वा वच्चमग्गं सीसेन पहरित्वा 
निक्रखमि । तस्म संसिन्नसरीरत्ता सन्बलोमानि वच्चमग्गेो अल्लीयिस्‌,। सो तालक्खन्धसदिसेन निल्लोमेन 
सरीरेन उच्चिगगचित्तौ मुहुत्तं ध्रावित्वा निवत्तित्वा निसिन्नो सरीरं ओलोकेत्वा इदं दुक्खं मय्हं न अचञ्व्यन 
कतं लोभदेत् पन लोभकारणणा लोभं निस्साय मया एतं कतं इतोदानि पद्राय न लोभवसिको भविस्सामि 
पृन हत्थिसरीरं नाम न पविसिस्सामीति संविग्गहदयो हुत्वा इमं गाथमाह्‌ -- 
नाहं पुनं न च पुनं न चपि श्रपुनप्पुन, 
हत्थिवो्कि पवेक्खमि तया हि भयतनज्जितोत्ति । [४२१] 

तत्थ--नं चापि श्रपुनप्पुनन्ति अकारो निपात्तमत्तो 1 अयं पनेतिस्सा सकलायपि गाथायत्थो । अहं 

हि इतो पन ततो च पूनन्ति कृत्तवारतौ पुन ततोपि च पुनप्पूनं वारणसरीरसङ्खातं हप्थिर्बोरन्द न पवेक्वाभि 1 


कि कारणा ? वथ भयतज्जितो तथाहि अहु इमस्मियेव पवेसने भयतञ्जितौ मरणभयेन सन्तासं संवग 
आपादितोति । 


एवञ्च पन वत्वा ततो च पलायित्वा पनतं वा अच्ब्नं वा हत्थिसरीरं नाम निवत्तित्वापि न जोलो- 

करेसि । ततोपद्ाय न लोभवसिको अहौसि ) 
या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भिक्लवे ! अन्तो उत्पन्चलेकिसस्स नाम वडिढरतुँं अदत्वा तत्थ 
ततपरेव निग्गण्डित्‌ वहतीति वत्वा सच्चानि पकासेत्वा जात्तकं समोधानेसि 1 सच्चपरियोसाने पञ्चसतापि 


ते भिक्खू अरहतं पतिस्‌, । अवभेसेस्‌. केचि सोतापनच्ला केचि सकदागािनौ केचि अनागामिनो अहस्‌ । 
तदा सिगालो अहमेव अहोसिन्ति । 


सिगणलजातक्छं । 


8, एकव श्छज्ातक | 

एकयण्णो श्रथ रकल्लोति इदं सत्या देसालियं उपनिस्साय महावने कटागारसालायं विह रस्तो वंसालिकं 

दुदरुलिच्छविकूमारकं आरन्भ कंथेसि \ 
पर्य्‌ पन्मवत्थु 

तस्मि हि काले केसालिनगरं गावृतगातरृनन्तरे तीदहि पकारेहि परिक्रिलित्तं, तीसू ठानेस्‌. गोपुरद्रालकोटरु- 
कृत्तं परमसोभगगप्यत्त । तत्थ निच्चकालं रज्जं कारेत्वा वसन्तानं मेव राजून सत्तसहस्सानि सत्तसतानि सत्त 
च राजानो होन्ति, तत्तकायेव उपराजानो, तत्तका सेनापतिनो, तत्तका भण्डागारिका । तैं राजवूमारानं 
अन्तरे एको दुदुलिच्छविक्‌मारो नाम सहोसि, कोनो चण्डो फहसो, दण्डेन घट्टितासीविसो विय निच्चं पञ्ज- 
लितो कोधेन । तस्स परतो द्रे तीरि वचनानि कथेत्‌ समस्थो नाम नस्थि । तं नेयं मातापितरो न जातयोन 
मित्तसुहज्जा सिक्वापेत्‌ सक्खिस्‌ । अथस्स मातापितुच्चं एतददहोसि अयं कुमारो अतिफरुसो साहसिको सपेत्वा 
सम्मासम्बृद्धं अज्ञ इमं विनेतुं समत्थो नाम नत्थि बुद्धवेनेय्येन पन भवितन्वन्ति । ते तं आदाय सत्थु सन्तिक 
गन्तवा वन्दित्वा आहुसु--भन्ते ! अयं कुमारो चण्डो फरुसो कोधेन पज्जलति इमस्स आवादं देधाति । 


सत्था त ` कुमारं ओवदि--कूमार ! इमेसु नाम सत्तेसु चण्डेन फरुसेन साहसिकैन विहेठकजातिकेन 
न भवितव्वं । फरूसवाचो नाम विजातमातुयापि पितुनोपि पृत्तस्सपि भातुभगिनीनसम्पि [४२२ पजापतियापि 
मित्तबन्धवानम्पि अप्पियो होति अमनापो डसित्‌ आगच्छन्तो सप्पो विय अटवियं उद्ितचोरा विय खादितुं आग- 
च्छन्तो यक्खो विय च उन््रेजनीयो हृत्वा दतियकचित्तवारे निरयादिसु निन्वत्तति दिट्ठे धम्मे कोधनौ पुम्गलो 
मण्डितपसाधितोपि दुन्बण्णोव होति । पुण्णाचन्दसस्सिरिकम्पिस्स मृखं जालामिहतपदूमं विय मलग्गहीतकसञ्च- 
नादासपण्डलं विय च विरूपं होति दुहुसिकं । कोधं निस्साय हिं सत्ता सत्थं आदाय अत्तनाव अत्तार्न पहरन्ति, 
विस खादन्ति, रज्जुया उन्बन्धन्ति, पपाता पपतन्ति । एवं कोधवसेन कालङःकत्वा निरयादिसु उप्पञ्जन्ति 
विहेठकजातिकापि दिश्ठेव धम्मे गरं पत्वा कायस्स मेदा निरयादिसू उप्पज्जन्ति । पुन मनुस्सत्तं लभित्वा 
जातकालतोपट्राय रोगवहुलाव हौन्ति। चक्लुरोगो सोतरोगोति आदिसु च रोगेसु एकतो वुद्राप एकररिमि पतन्ति 
रोगेन अपरिमृत्ताव हुत्वा निच्चदुक्खिताव होन्ति 1 तस्मा सन्वसत्तेसु मेत्तचित्तेन हितचिचन मदुचित्तेन भवि- 
तव्बं ¦ एवरूपो हि पूग्गलो निरयादिभयेहि न परिमुच्चतीति । 


सो कमारो सत्थ ओवादं लभित्वा एकोवादेनेव निहतमानो दन्तौ निव्विसेवनो मेत्तचित्तो मुदूचित्तो 
अहोसि । अक्कोसन्तम्पि पह्रन्तम्पि निवत्तित्वापि न ओलोकेसि ! उददाटो विय सप्पो अलच्छिन्नो विय 
कक्कटको छिन्नविक्ताणौ विय च उसभो अहौसि । तस्स त पर्वात्ति जत्वा भिक्खू घम्मसभायं कथं समुटुपेसु-- 
आवृसो ¦ दुदरुलिच्छविकूमार सुचिरम्पि ओवदित्वा नेव मातातिपरो न जातिमित्तादयो दमेतुं सक्खिसु 1 
सम्मासम्बुद्धौ पन एकोवादेनेव दमेत्वा निच्विसेवनं कत्वा मत्तवरवारणं चिय समुग्गहितानञ्जकाःणं अकासि । 
याव सुमासितच्चिद्‌--'"हत्थिदमकेन भिक्लवे ! हत्थिदम्मो सारितौ एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं वा 
पच्छिमं वा उत्तरं वा दव्खिरं वा । अस्सदमकेन भिक्छवे ! अस्सदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पूरत्थिमं 
वा पच्छिमं वा उत्तरं वा दच्खिरं वा । गोदमकेन भिक्लवे ! गोदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं 
वा पच्छिमं वा उत्तरं वा दक्खिं वा। तथागतेन भिक्लवे | अरहता सम्मासम्बुद्धेन परिसदम्मो सारितो 
अट्रुदिसा धावति रूपी रूपानि पस्सति अयमेक दिसा-पे-सञ्ब्माव्रेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरत्ति भयं अदुमी 


दिसा 1 सो ब्‌च्चति योगगाचरियानं अनुत्तरो पृरिसदम्मसारथी"'ति । नहि आवुसो ! सम्मासम्बृद्धेन सदिस 
पुरिसदम्मसारथी नाम अत्थीति । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्लवं ! एतरहिं कथाय सत्तिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्त 
च भिक्लवे! इदानेवेस मया एकोवादेनेव दमितो पुन्बेपहं दमं एकोवादेनेव दभेसिन्ति वत्वा अतीतं आाहरि-[४२३] 


एक वण्णजाछ्षकं ३९७ 


प्रतीत्तदस्थ्‌ 
अनते वारागासियं ब्रह्मदत्ते रज्जंकारन्ते व्रोधिसत्तो उदिच्चत्रादूणकाले निव्व्रत्तित्वा वयप्प्नो तक्क- 
नाय तसो वेदे साव्वसिप्पानि च उग्गण्हित्वा कचञ्चिकालं घगवासं वसित्वा मतापितृद्धं अच्चयेन इसिपव्व- 
` पच्वजित्वा अभिज्व्या च समापत्तिया च निव्वन्तत्वा हिमचन्ते वासं कप्पसि तत्थ चिरं वसित्वा लोराम्बि- 
।वनत्थराय जनपदं आागन्त्वा वारारए्सि पत्वा राजुय्यानं वसित्वा पूनदिवेस सुनिवन्थो सुपारूतो तापसाकप्प- 
पर्न भिक्खाप नगर पविसित्वा राजद्भगणं पाधुशि | 
राजा सीहपञ्जरेन ओन्लोकेन्तौ तं दिस्वा इरियापथे पसीदित्वा अयं तापसो सन्तिन्दियो सन्तमानसो 
मत्तदसो पदवारे पदवारे सहस्सत्थविकं सपेन्तो विय सीहविजभ्मितेन आगच्छति सचे सन्तधम्मो 
मेको अत्थि इमस्स तेनत्मन्तरं भवितव्वन्ति चिन्तेत्वा एकं अमच्च ओलोकेसि । 
सौ--कि करोमि देवाति आह) 
एतं तापसं आनेहीति । 
सो साधु देवाति बोधिसत्त उपसंकमित्वा वन्दित्वा हत्थतो भिक्खाभाजनं गहेत्वा कि महापुञ्याति 
ते--भन्तं ! राजा तं पक्कोसत्तीति आह । 
बोधिसत्तौ--मय राजकूलूपगा हेमवतका नामम्हाति आह्‌ । 
अमच्चो गन्त्वा तमत्थं रञ्व्नो जारोचेसि । राजा अच्वे अम्हाकं कूलूपगो नत्थि आनेहि नन्ति 
राह । अमच्चो गन्तवा बोधिसत्तं वन्दित्वा याचित्वा राजनिवेसनं पवेसेसि । राजा बोधिसत्तं वन्दित्वा 
पमुस्सितसेतच्छत्तं कञ्चनपल्लड्के निसीदापेत्वा अत्तनो पटियत्त नानग्गरसभोजनं भोजेत्वा--भन्ते ! कहि 
वक्तथाति पृच्छि। 
हेमवतका मयं महाराजाति । 
इदानि कुं गच्छथाति ? 
वस्सारत्तानुरूपं सेनाक्षनं उपधारेम महाराजाति । 
तेन हि भन्ते ! अम्हाकञ् व उय्याने वस्षथाति । 
प्रटिञ्जं गहेत्वा सथस्पि भ्‌ञ्जित्वा बोधिसत्तं आदाय उय्यानं गन्त्वा पण्रासालं मापेत्वा रत्तिट्रानदि- 
वाद्रानानि करत्वा पन्बजितपरिक्खारे दत्वा उय्यानपालं पटिच्छपेत्वा नगरं पाचिसि । ततोपद्भाय बोधिसत्तो 
उय्याने वसति । राजापिस्स दिवसे दिवसे इत्तिक्त्तुं उपदानं गच्छति । 
तस्स पन रज्ज दुद्ुकूमारो नाम पृत्तो अहोसि चण्डो फरूसो नेव नं राजा दमेतुं असक्खि न सेसव्नातका 
अमच्चापि ब्राह्यणगहपत्तिकामि एकतो हृत्वा सामि ! मा एवं करि एवं कातूं न लन्भाति कूज्मित्वा कथेन्तापि 
कथं गाहापेत्‌'न स्खिसु । राजा चिन्तेसि--खपेत्वा मम अय्य सीलवन्ततापसं अच्व्य इमं कुमारं दमेतुं समत्यो 
नाम नत्थि, सो येव न दमेस्सतीति । 
सो कुमारं आदाय वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा भन्ते ! अयं कुमारो चण्डो फरूसो, मयं इमं दमेतुं न 
सक्कोम तुम्हे नं एकेन उपायेन सिक्पेथाति कूमारं बोधिसत्तस्स [४२४] निय्यादेत्वा पक्कामि । वोचि- 
सत्तो कुमारं गहैत्वा उय्याने विचरन्तो एकतो एकेन एकतो एकेनाति द्ीहियेव पत्तेहि एक निम्बपोतकं दिस्वा 
कुमारं आहु--कूमार ! एतस्स ताव सक्वपोतकस्स पण्णं खादित्वा रसं जानाहीति । 
सो तस्स एक पण्णं सडखादित्वा रसं उ्यत्वा धीति? सहखेलेन भूमियं निट. ठ्मि । किमेतं कूमाराति वृत्त- 
भन्ते ! इदानेवेस रुक्लौ हलाहलविसूपमो वडढन्तो पन बहू मनुस्से मारेस्सतीति निम्बपोतकं उप्पाटत्वा हंत्थेहि 
परिमदित्वा इम गाथमाह्‌ -- 
एकपण्णो अपं सक्लोन भूम्या चतुरञड्गुलो, 
फलेन विसकप्पेन सहायं कि भविस्सतोतिं ! 





१. स्या०-दिछौति ! 


३६८ उातकटुकथा 


तत्थ--एकवण्णोति उभोयु पस्मेस्‌. एकेकपण्णो । नं भूम्या चतुरङनलोति भूमितो चेतुरडगुलमनलम्पि 
न वडिढतो । फलेनाति पलासेन । विसक्ृप्पेनाति हलाहल विससदिसेन । एवे व्ुहुकोभि समान्‌। एवरूपेन 
तित्तकेन पण्णोन समन्नागतोति अचव्थो । सहायं †कं भविस्सतीति सदा पनायं वुद्धिप्पत्तौो महा भविस्सति तदा 
कि नाम भविस्सति ? अद्धा मनुस्समारको भविस्सतीति एतं उप्पाटेत्वा महित्वा छडडेसिन्ति आह । 
अध नं वोधिसत्तो एतदबोच--कूमार ! त्वं इमं ताव निम्बपौतकं इदानेव एवं तित्तको महट्लककाले 
कतो इमं निस्पाय वडढीत्ति उप्पारेत्वा मदित्वा छडडेसि यथा त्वं एत्तस्मि पटिपज्जि एवमेव तं रद्रुवासिनोपि 
जयं कमारो दहूरकाले येव एवं चण्डो फरुसोौ महल्लक काले रज्जं पत्वा कि नाम करिस्सति ? कतो अम्हाकं 
एतं निस्साय वडदीति तव कूलसन्तकें रज्जं अदत्वा निभ्वपोतकः विय तं उप्पाटेत्वा रद्रा पत्वाजनियकम्मं करि- 
स्सन्ति, तस्मा निम्बरुक्खप टिभागतं हित्वा इतो पदाय खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो होहीति । 


सो ततौ पाय निहतमानो निब्विसेवनो खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो हुत्वा वोधिसत्तस्स ओवादे सत्वा पिततु 
अच्चयेन रज्जं पत्वा दानादीनि पृञ्व्यकम्मानि कत्वा यथाकम्मं अगमासि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा न भिक्खवे ! इदनिवेसदृदुलिच्छविकूमारौ मया दमित, पुव्वेपाहुं 
एतं दमेसि येवाति वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुदुकमारो अयं लिच्छचिक्‌मारो अहोसि । राजा आनन्दे । 
ओवाददायकतापसो पन अहमेवाति । 


एकपण्ण जातक । 


१०, सञ्जीवजातकं 


ग्रसन्तं य परगण्ूातीति ददं सत्था बेलुबने विहरन्तो अजातसत्तुस्स रज्वा असन्तपग्गहं आरतभ कथेसि । 
२५ 
पर्चुपन्नवत्थ्‌ 
स। हि चरद्धानं पत्तिकण्टकभूते दुस्सीलें पापधम्मे देवदत्ते पसीदित्वा तं असन्तं असप्पूरिसं पर्गय्ह्‌ तस्स 
कारं केरिस्मामीति वहु घनं प्ररिच्चजित्वा गयासीपे विहारं कारेत्वा तस्सेवे वचनं महेस्वा पितरं धम्मराजानं 
नपन्नं अश्रिसावकं घातेत्वा अत्तनो सौतापत्तिमग्गस्स उपनिस्सयं छिन्दित्वा महाविनासं प्तौ । सौ हि 
दत्तो प्रवर पव्रिरृठोति सुत्वा कच्चि नुखो मम्पि पटी गिलेय्याति भीततसितो रज्जसुखं न लभति, सयने 
सदु न विन्दति, तिज्वकारणाभितुन्नो हत्थिपोतो? विय कम्पमानो विचरति । सो परठवि फलमा्नं विय 
गचिजालं निक्वमन्ति विय पटविया अत्तानं गिलीयमानं विय आदित्ताय लोहूपठविया उत्तानक निपञ्जा- 
वा अग्रमूलेद्धि कौटियमानं विग्र च समनुपस्सि । तेनस्स पहटकुक्क्‌टस्सेव महृत्तम्पि कम्पमानस्स अवत्थानं 
म नाहोमि । भो सम्मासम्बृद्धं पस्सितुकामो खमापेतुकामो पञ्हं पृच्छितुकामो अहोसि ! अत्तनो पन अप- 
धमहन्तनाय उनसद्कमितुं न सव्कोति । 
भश्रस्थ गजगहनगरे कत्तिकरत्तिवारं सम्पन्ने देवनगरं विय नगरं अलडकते महातले अमच्चगण- 
रेवृतस्स कल्ननासने निमिन्नस्स जीवकं कोमारभच्चं अविदूरे निसिन्नं दिस्वा एतदहोसि--जीवकं गहेत्वा 
म्मासम्बुद्ध' पस्सिस्सामि न खो पन सक्का मया उजकमेव वत्तु अहं सम्म ! जीवक ! सयं गन्तुं न सक्कोमि 
हि मं सत्थ सन्तिकं ने हीति परियायेन पन रकत्तिसम्पद॑व ण्णोत्वा कन्नस्वज्ज मयं समणं वा ब्राह्मणं वा पयिर- 
सेय्याम यं नो पयिरपामन्तानं चित्तं पसीदेय्याति वक्खामि तं सुत्वा अमच्चा अत्तनो अत्तनो सत्थारानं वष्णं 
थेस्सम्ति, जीवकोपि सम्मासम्बृ्स्स वण्णं कथेस्सति । अथ नं गहेत्वा सत्थ सन्तिकं गच्छिस्सामीति । 
सो प्चहि प्देदि रत्ति वभ्पेसि--“लक्खञ्ब्ना वत भो ! दोसिना रत्ति, अभिरूपा वत भो । दोसिना 
त्ति, दस्सनीया वत भो ! दोसिना रत्ति, पासादिका वत भो ! दोसिना रत्ति, रमणीया वत भो ! दोसिना 
एत्ति, कश्नण्वज्ज मयं समगं वा ब्राह्मणं वा पयिरुपषिथ्याम ? यनो पयिरुपासतो चित्तं पसीदेय्या"ति । 
वेको अमच्चो पृ रणाकस्सपस्स वण्णां कथमि । एको मक्ललिगोमालस्स, एको अजितकेसकम्बलस्स, 
एको पकुधकच्वायनस्म, एको सञ्जयस्स मेलद्विपत्तस्स, एको नाथपृत्तनिगण्टस्साति ` । राजा तेसं कथं सुत्वा 
तुष्टी अहमि । सो हि जीवकस्सेव महामच्चस्स कथं पच्चासिसति । जीवकोपि रञ्व्या सं आरग्भ कथितेयेव 
जानिस्सामीति अविदूरे तुण्ही निसीदि । 
अथ नं राजा आह--[४२६] त्वम्पन सम्म ! जीवक | कि तुण्टीति ? 
तस्मि खगो जीवको उद्वायास्तना येन भगवा तेनज्जलिम्पणामेत्वा--एसो देव ! भगवा अरहं सम्मा- 
सम्बद्धो अम्हाकं अस्वन विहरति सदधि अइढतेलसेहि भिक॑ल्‌ सतहि तञ्च पन भगवन्तं एवं कल्याणो कित्तिसहो 
अभ्भुमातोति नव अरहादी गृणो वत्वा जातितो पराय पुव्बनिमित्तादिभेदं भगवतो आनुभावं पकासेत्वा तं 
भगवन्तं देवो पयिरुपासतु धम्मं सृणातु पञ्डं पुच्छतूति आह्‌ । 
राजा सभ्ुष्णामनोरथो हूत्वा तेनहि सम्म ! जीवक { हत्थियानानि कप्पापेहीति यानानि कप्पा- 
पत्वा महन्नेन राजानुभावेन जीवकम्बवनं गन्त्वा गन्धमण्डलमाले भिक्रसुस्तडवपरितुतं तथागतं दिस्वा सन्त- 
वीनिमज्म महानावं निय निच्चल भिक्वूसदव' इतो चितो च अनुविलोकेत्वा एवरूपा नाम भे परिसा न दि 
पूव्वाति दरियापथेयेव पसीदित्वा सडघस्स अञ्जलि पर्गण्ित्वा थति कत्वा भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं । 
निसिन्नो सामञ्नयफलयज्ं पुच्छं । अथस्स भगवा दीह भाणवारहि पत्तिमण्डेत्वा सामञ्ज्यफलसुत्तन्त कथेसि । 


[क 11 नानक १५० सन-०७०१ 


१ , स्या०~पोतो विय । २. स्था०-नाट्पुत्तनिगगण्डठस्ताति 
४७ ४ 





३७० उष्तकट्ुकथा 


सो सुत्तपरियोपानं अत्तमनो भगवन्तं खकायेत्वा उद्राफासना पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । सत्था अचिरपक्क- 


न्तस्प रञ्व्ये यिकच्छ्वं आसन्नेत्या-"्वतायं भिश्दवं ! यजा, उपर्टहनायं भिक्खवं { राजा, सचायं भिक्यवें । 
र्जा इस्मपरियकरपत पितरं धस्मिकः धस्यराजाय्‌ जर्धवता च वारोपस्सथ इमस्मिमेव आसन विरजं वीतमलं 
धम्मचक्रव्‌ उप्पा [ } देवदतं पन निम्मा ससन्तपग्गह्‌ कन्वा सोतापत्तिफला परिहीनोति आह । 


प्नदिकस भिक धम्मभायं कथं धय ्पस्‌-अकवृसा ! अजातसत्त किर असन्तपग्गहं कत्वा दृस्सीलं 
पापधस्सं देवदत्त निस्ाय पितुवातकेम्मस्सं कत्ता सोातापलिफला परिहीन देवदत्तेन नासितोौ राजाति । 
मत्या आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवं | णत्तरहि कथाय सल्तिखिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
तन भिक्लवे ! अजातसत्त इदानेव असन्नपम्बहु कत्वा महाविनास' पत्तो पुञ्वेषेसं असन्तपग्गहेनेव अन्तानं लासे- 
सोति वत्वा अतीतं आहरि -- 
्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बारखसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते योधिसत्तो महाविभवे ब्राहयणक्‌ले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्क्किलं गन्त्वा सन्व्निप्पानि उस्गहिषण्त्वा वाराससियं दिसापामोक्खो आन्रियो हृत्वा पञ्चमार्‌ वकसतानि 
सिप्पं वाचेति । तसु माकवेसु एको सञ्जीवो नाम मारको अत्थि । वोधिसंत्तो तस्स मतकुद्रापनमन्तं अदासि 
सो उद्वापनमन्तमेव गहेत्ना पटिकाहुनमन्तं पन अगत्वा दकदिवसं माणवेहि सरद्धि दारुअत्थाय अरज्व्मं गन्त्वा 
एक मतव्यग्च दिस्वा मासरावं [८ २ ७| आह-भो ¡ इमं मतन्यग्घं उदापेस्सामीति । 
माणाना-न सक्खिस्ससीति आहंसु । 
पस्सन्तानञ्वव वो उद्वापेस्सामीति । 
सचे माणव ! सक्कोसि उद्रापिहीति । 
एवञ्च पन वत्वा ते मारवा सक्खं अभिरुहिसु । सञ्जीवो मन्त परिवत्तेत्वा मतव्यण्ं सक्छ राहि पहरि । 
व्यर्घो उद्टाय केगेनागन्त्वा सञ्जीव गलनालियं डसित्वा जीवितक्खयं पपेत्वा तत्थेव पति । सञ्जीवोपि 
तत्थेव पति । उभोपि एकट्रानेपेव मता निपज्जिमु । सासावा दारुआदीनि आदाय आगन्त्वा तं पवत्ति आच- 
रियस्स आरोचेसुं । अआाचरियो माणएवे अमन्तेत्वा--ताता ! असन्तपगहकारा नाम अयुत्तद्राने सक्कार- 
सम्मानं करोन्ता एवसूपं दुक्खं पटिलभन्तियेवाति वत्वा इम गाथमाह -- 
द्रषन्तं यो प्गण्ाति श्रसन्तञ्चुपसेवति, 
तमेव घासं क्रते व्यग्चो सञ्जीलिको यथात । 
तत्थ--प्रसन्तःित तीहि दुच्चरितेहिं समन्नागतं दृस्सीलं पापधम्मं । यो पग्गण्हाततीति यं खत्तियादिसु 
यो कोचि एव्म दुस्सीलं पत्बजितं वा चीवरादिसम्पदानेन गहट्‌ठं वा उपरज्जसेनापतिद्ानादिसम्पद्यनेन 
पग्गण्टाति । सक्कारसम्मानं करोतीति अत्थो । श्र सन्तञ्चुपसेचतीति यो च एवरूपं असन्तं दृस्सीलं उपसेवति 
भजति पथिर्पासति । तत्रैव घासं क्षु रतेति तमेव असन्तपग्गहनक सो दुस्सीलो पापपुग्गलो धसत्ति सङःखलादति 
विनास पापेति । कथं † उरो सञ्जीविको यथाति यथा सञ्जीवकेन मारवेन मन्तं परिवत्तेव्वा मतव्यण्ो 
सञ्जीविको जीवितसम्पदानेन सम्पगगदहिततो अत्तनो जीवितदायकं सञ्जीवमेव जीविता वोरोपेत्वा तत्थेव 
पातेसि । एवं अज्व)पि यो असन्तसम्पर्गहुं करोति सो दुस्सीलो तं अत्तनो सम्पर्गाहकमेव विनासेति । णवं 
असन्तसम्पग्गाहका विनासं पापुणन्तीति । 
बोधिसत्तो इमाय गाथाय माणवानं धम्मं देसेत्वा दानादीनि पृञ्च्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । स्थापि 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा मतव्यग्घुदुपको मारावो अजातसत्त्‌ अहोसि । दिसा- 
पामोक्लाचरियो पनं अजहुमेवाति 1 १ 
सञ्जीवजातक्‌ 1 
कवःण्ठकवग्गो पण्णरसमो । 


उपरिभे पण्णासको । 


एककनिपातवरुणना निटिढता । 
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न दिस्सन्ति । अपिच बृद्धवंसे एवं वुत्ता- 


“'दसवस्ससहस्सानि अगारं अज्णसो वसि । 
टसा कोञ्चा मयूरा च तयो पासादमृत्तमा ॥ 
तीखि सतसहस्सानि नारियो समलङकता । 
पदुमा नाम सा नारी उसभक्खन्धो च अत्रजो ॥ 
निमित्ते चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्मि । 


ख्डिपत्तं 


७ 
, पान्तियं श्रसुष्धि सदधि 
अनूनदसमासानि पधानं पददह्ि जिनो 11 ॥ 
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१-२ एसापि गाथा जातकंदुकथायं न दिस्सति । ङुद्धवंसर 
“ब्रह्य ना याचितो सन्तो दीपडक्रो मद्‌ामुनि । 
वत्ति चक्कं महावीरो नन्दारामे सिरिविरे 1, 
निसिन्नो सिरीसमूलम्हि अका तित्थियमदनं 11" 
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२५ 2 22 
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प्रद्‌ द्धि 

चक्कवत्तिहुलाहलं 
1.8, 

हलाहलानि 

वृद्धहलाहलसह्‌ 

पञ्ञ्नायति 

इम 

न 

सिरिसंयनेनिपन्ना 
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मारतीयि जानयीर कार्फिकेि मकान ` 


[ हिन्दी ग्रन्थ] 


९. मुङ्किदुत [उपन्यास |--श्रज्जना-पवनञ्जयकौ पुण्यगाथा । 
२. पथचिह् [संस्मरण]--स्वर्गीय बहिनके पवित्र संस्मरण श्रौर युगविष्लेषण । 
३. दो हजार ववं पुरानी कहानिया-- 
६. पञ्चास्य वकश्वाख् [अप्राप्य] 
५. रोयो-शायसी [ उद्र के सर्वे्तम १५०० जेर श्रौर १६० नञ्म ]-- 
द. मिखनयाभिनी [गीत ]-कविवर बच्चन । 
७. वैदिक साहित्य--बेदोपर हिन्दीभे साधिकार मौलिक विवेचन ! 
८. मेरे वापू--महास्मा गांधीके प्रति ्द्धाञ्जलि 
९. पंच प्रदीप--[गीत] 
१०. भारतीय विचारचारा-- 
१९१. ज्ञानगंग{--सं सारके महान्‌ साधकोंकौ सृ कितियोका श्रक्षय भण्डार । 
१२. गहरे पानी पैट--सूक्तिरूपमे ११८ मर्मस्य कहानियाँ । 
१२. वद्धमान [ महाकशव्य | 
१४. शोर-श्रो-खुखरन 
१५. आधुनिक जेन कवि 
१६. ज्ैनशासन---जेनश्ासनका परिचय तया विवेचन करनेवाली सुन्दर रचना । 
१७. कुन्द कुन्द।चायेके तीन र॑स्न-- 
१८. हिन्दी जेन साहित्यका संशित इतिहास 


[ प्राक्त संस्क्रुत मथ] 

९९. महाबन्ध [महाधवल सिद्धान्त]-प्रथम भाग, हिन्दी श्रनुवाद सहित । 
२०, क्रकल [सामूद्धिक शास्त्र |--हस्तरेखा चिज्ञानका नदीन श्रन्थ । 
२९. मद्‌नपराजय--माषानुचाद तथा ७८ पुष्ठकरे विस्तृत प्रस्तावना सहित । 
२२. कश्च डप्रान्तीय ताडपजीय श्रन्थसुची-- 

२३. च्यायाचनिश्चय विवर्ण [भरथम भाग|-- 

२४. तत्त्वार्थ॑चत्ति--श्रतसागर सूरिरचित टीका ! हिन्दी सार सहित । 
२५. आदिपुराण्‌ भाग [१ ]--भ गवान्‌ ऋषभदेवकः पुण्य चरित्र । 

रद पअदिपुशर्‌ साय (२]- न ॐ 33 33 

२२५. नाममाखा समास्य-~ . 

२८. केवलक्लनपश्नचूडामखणि--ज्योतिष ग्रस्य । 

२९. समाष्यरत्नमजूषा--खन्दश्नास्त्र । 

३०. संमयसार--। अग्रेजी| 

2२. करल काव्य--ताभिल भावाका पञ्चमबेद, तामिल लिपि! 
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भारतीय ज्ञानपीठ काशी, दुगांकुणड रोड, बनारस ४. 
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